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CLASSIS YÄN SNEEK. 

R i n g î a n Sn e e k . 

SNEEK. 

In 1566 wierp men ook hier de beelden omver en deed 
eene groote menigte openbare belijdenis van de Hervormde 
godsdienst. :) 

Hellius vertrok naar Leeuwarden. 2) Ongetwijfeld is 
dit eene verkeerde lezing , Hellius in plaats van Gellius , 
en zoo zoude hij kunnen zijn Gellius Hotsenus , die hier 
geboren is en nader voorkomt onder Franeker en Leeu
warden. Liever echter houden wij hem voor Gellius IJ1-
stanus, eerst priester, daarna commendator van 't hospitaal 
van St. Johannis bij Sneek, die wel in 't begin der Her
vorming hier en te Leeuwarden en elders tegen het 
pausdom predikte , doch tot de Roomsche kerk is terug
gekeerd uit vrees voor de Spaansche macht en door zijne 
oproerigo prediking in 1567 hier opschudding verwekte , 
tengevolge waarvan de Hervormden verdrukt werden. In 
1579 was hij medeonderteekenaar van het request tot 
verhindering der nadere Unie van Utrecht, aan den graaf 
van Rennenberg overgegeven. s) 

1566. Andreas Tlieodorici Castricomiiis of Andreas 
JMrks, geb. te Gastricum, was als Roomsch priester in 
dienst bij de St. Pankraskerk te Enkhuizen , maar werd 
wegens zijne hervormde gevoelens in 1561 te Hoorn in 

l) Winsemius. Croniek van Friesland, bladz. 533. 
") lleiiialda, bladz. 41. 
'•*) Winsemius, Croniek van Friesland, bladz. 533 en 631. 

22 



330 

de gevangenis geworpen , waaruit hij echter met behulp 
der Enkhuizers ontvlugtte; na zich eenigen tijd schuil 
gehouden te hebben , trad hij in 1566 weder te Enkhuizen 
tegen het pausdom op, hetwelk hij veel afbreuk toebragt; 
datzelfde jaar kwam hij ook nog hier, maar moest in 
Januarij 1567 vlugten en begaf zich eerst naar Enkhuizen 
en van daar naar Emden, doch keerde 't volgende jaar 
reeds weder terug en hield zich toen te Leeuwarden op. 

1566. Coraelius Poppius Rosterhaulis of van Oos-
terhaule hield zich om zijne hervormde gevoelens in 1565 
in Oostfriesland op, leerde hier in genoemd jaar, doch 
vlugtte in 1567 naar Emden, keerde wel in het volgende 
jaar terug, doch slechts voor korten tijd, want in 1569 
werd hij predikant te Westerhuizen in Oostfriesland. 

1566. Menso Popp ius , geboren te Oosterzee in Lem-
sterland , was eerst Roomsch priester, maar moest wegens 
zijne hervormde gevoelens de wijk nemen, ging naar 
Oostfriesland en werd daarin 1550 tot predikant benoemd 
te Manslagt. Zijn ijver ging zoo ver, dat hij niet alleen 
de beelden maar ook de orgels uit de kerken liet wegnemen 
en op de kerkhoven verbranden. Terwijl hij hier stond 
stak hij soms naar de Nederlanden over, evenwel niet 
zonder gevaar ; zoo werd hij te Utrecht, in de gevangenis 
geworpen , omdat hij het geoorloofde van het huwelijk der 
priesters verdedigde, en te Leeuwarden in 1559, omdat 
hij den Ridder P. Dekema de waarheid onbewimpeld 
voorhield. Hij hield hier te Sneek de eerste Hervormde 
leerrede in 1566 in de Groote Kerk, en keerde daarop, 
naar Manslagt terug. *) 

1572. Andreas Cornelius Hagius, hier overgekomen 
van den Briel, waar hij de eerste Hervormde predikant 
i<3 geweest, vlugtte van hier in 1573; hij is welligt 
dezelfde die te Rhijnsburg stond in 1583 , naar Hoorn 
vertrok in 1586 en daar overleed in 1589. 2) 

1578. S. Rippei'ti , zie Franeker. 

') Zie over Menso Poppius, Harkenr., Oostfriesche oorspr., bladz. 
449 en Glasius G. N. 

2) Dr. H. de Jager te Brielle toont echter in zijne Br. Areli. aan, 
dat er nooit een I)s. A. C. H. bestaan heeft. 
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1580. Adriaan Simonszoon Hagius, van geboorte 
een Fries , welligt uit Heeg , is beroepen van Heenvliet 
in Zuid-Holland, waar hij in 1578 gekomen was. 

1581.? Johanues Koukes , ook Lleuca , Reuconius en 
Rouccius , werd predikant te Geertruidenberg in 1574, 
te Dordrecht in 1578 , te' Ridderkerk in 1579 ; van daar 
is hij Mer beroepen , emeritus geworden in 1599 en ieefde 
nog in 1603. Hij is om de godsdienst 15 jaren in bal
lingschap geweest. x) Zijn zoon Daniel, die volgt, was hier 
in 1580 geboren. 

1582. Johannes Bogerinan (de vader) was hier in 
genoemd jaar van Bolsward ter leen. 

1583. Mai'timis Laurman, van IJlst hier verplaatst 
volgens het besluit der Synode te Franeker in 1583, was 
op de Synode hier den 22 April 1587 scriba en mecleon-
derteekenaar van het request, aan Koningin Elizabeth in
gezonden ; hij overleed hier weinige jaren daarna. 2) 

158 . Herniaiinus Luiiiga is beroepen van Belkum 
in het laatst van 1588 of begin van 1589, en was hier 
nog in 1595 en toen deputatus Synodi. 

158 . Joliannes Biourkzoon stond hier den 25 Julij 
1589, en onderteckendc toen mede eene acte in het ker-
keraadsboek van Bolsward. 

1594. €rülielmus Baudartius (Willem Baudart), ge
boren te Deinze in Vlaanderen in 1565, was hier. 3) 

1596. Cioswijn (xeldorp, geboren te Doesburg, Hen-
ricuszoon, die ook te Leeuwarden geweest is, is hier 
beroepen in het genoemde jaar, werd verroepen naar 
Amsterdam, hetwelk daar ongenoegen verwekte, zoodat 
hem bij besluit van den 10 Maart 1612 door Heeren Ge-

1) Vaderlandsehe Letteroefeningen, 1827, Deel II. "bladz. 61. 
2) Zie Van der Aa, Biografisch Woordenboek. 
3) Zie Gtasius G. N. Zijn grafschrift, de Navorscher X 320. 
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deputeerde Staten werd toegestaan om het beroep van 
Amsterdam aan to nemen, doch zou terugkeeren zoo de 
Heeren Volmagten zijne dimissie niet approbeerden. Hij 
is daar overleden den 11 Augustus 1627 oud 63 jaren1). 

1599. Johannès Bogerman, in 1576 te Uplewert 
geboren, Johanneszoon te Kollum, Regnerus broeder te 
Harlingen, tot alumnus van deze Provincie ? aangenomen , 
bezocht ook buitenlandschc hoogescholen; was in 1596 
te Heidolberg, in 1597 te Geneve; in deze Provincie 
teruggekeerd, werd hij hier beroepen, en deed zijne in
trede den 23 September; naar Enkhuizen verroepen, werd 
zulks bij resolutie der Gedeputeerde Staten den 26 Augustus 
1602 geweigerd, doch bij resolutie van 18 October 1602 
toegestaan om bij provisie zonder dimissie te vertrekken, 
en terug te keeren naar Friesland zoo spoedig zulks ge-
eischt werd, van welk besluit ook aan Enkhuizen kennis 
werd gegeven; hij werd te Enkhuizen bevestigd den 12 
Januarij 1603. Zie verder op Leeuwarden. 

1603. Florentius Johanms, denkelijk beroepen van 
Oenkerk in plaats van Bogerman ? , werd van wege Friesland 
mede afgezonden naar de Dorische Synode in 1618 en 
1619, gedurende welken tijd hij eenige beurten te Utrecht 
waarnam; hij werd naar Leeuwarden verroepen in 1634. 
Hij was lid der Vergadering te Amsterdam in 1616 2), en 
werd den 5 Julij 1620 boven aan op het 4tal te Groningen 
geplaatst, om daaruit een predikant te beroepen. 

1612. Ciricus Mellius, ook Syricus Mellaei (Syrk 
Meilis), beroepen in plaats van Geldorp ? van Sint Anna 
Parochie, was hier nog in 1614, en toen lid der Synode; 
ook nog in 1617. 3) Hij is hier geweest tot 1618 of 
1619 en was van dezelfde gevoelens als de na te noemen 
Daniel Johannis. 4) 

!) V. d. Aa, Biogr. Wdb. 
= ) Zie Kist en Rooyaards Archief XIV, bladz. 213. 
3) Ypey en Dermout, deçil III. Aanteekeningen bladz. 291 en 292. 
4) Zie Vaderlandsche Letteroefeningen 1827, deel II, bladz. 62. 
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1614. Daniël Johannis is beroepen van Bergum tot 
predikant ? en rector tevens ; daar hij van onrechtzinnig-
heid werd verdacht, zijn Johannes Bogerman te Leeuwarden 
en Johannes Maccovius, hoogleeraar te Franeker, genoodigcl, 
om hier op het stadhuis eene conferentie met hem te 
houden , over eenige leerbegrippen der Remonstranten , 
waarmede hij verklaarde zich te vereenigen. Die confe
rentie had plaats en werd al ras een twistgeding, dat ten 
nadeele van den beschuldigde eindigde. De Synode van 
datzelfde jaar , in Juli} te Harlingen vergaderd, verklaarde 
hem vervallen van zijne betrekkingen. In 1621 klaagde 
hij, met de twee afgezette predikanten van Dokkum, over 
hun deportement en verzocht gerestitueerd of getolereerd 
te worden; hun verzoek is afgeslagen. Hij is dezelfde, 
die ten jare 1640 met twee andere Remonstrantschc pre
dikanten buiten Leiden gebannen word en dan genoemd 
wordt Daniel Snecanus. x) 

1618. Tobias Tegueus (ipse scripsit) is beroepen in 
plaats van Daniel Johannis , ? van Wons c. a., en daar 
gedimitteerd den 19 October; verroepen naar Leeuwarden 
is hij gedimitteerd den 2 September 1628. 2) 

1628. Wilhelmus Schotanus n Binckema ? is be
roepen van Sexbierum in November (in plaats van Tegnejus), 
verroepen naar Amsterdam en daar bevestigd den 20 Julij 
1645, emeritus geworden den 20 Maart 1664 en in 
Friesland overleden den 15 December 1666. 3) 

1634. Jacobns Croningburgh is beroepen van Wol-
vega in plaats van Florentius Johannis, geapprobeerd den 
2 September, lid der klassis den 7 October en overleden 
in 1638. 

r) Ypey en Dermout, deel II, bladz. 331, III A, bladz. 288. Zie 
nog Lorgion Herv. K.K. m Fr., bladz. 55 en vooral de Vaderlandsclie 
Letteroefeningen, 1827, deel II, bladz. 59 en 69. 

2j Ypey en Demi., deel III. Aanteekening bladz. 288—294 geven 
zijne komst hier , in navolging van Reinalda, bladz. 42, vroeger en 
wel de laatste in 1612 op, zoodat hier, gelijk ook eerstgemelden 
toegeven , tegelijk 4 pred. zouden geweest zijn. T. kwam echter eerst 
in het laatst van 1618, volgens Burmaiiia in plaats van Mellius. 

3) Cat. van het Friesch Genootschap, bladz. 242. 
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1639. Yiglius Cornelii is beroepen van Marrum in 
plaats van Groningburgh, geapprobeerd den 26 Februarij, 
lid der klassis 11 Junij , verroepen naar Leeuwarden en 
gedimitteerd den 7 Februarij 1641. 

1641. Hero K i i igma, beroepen van Oosterwierum, 
in plaats van V. Cornelii, geapprobeerd den 15 Junij, 
overleed den 30 of 31 *) Julij 1667. 

1645. Wybrandus Everhardi Lycochton stond vroeger 
te Menaldum, is beroepen van Ooster- en Westerblokker, 
in plaats van Will. Schotanus , geapprobeerd den 11 Sep
tember , lid der klassis den 5 October en overleden in 
Augustus 1652. 2) 

1653. Hermanus Lespierre is geboren te Kampen , 3) 
te Blokzijl in dienst getreden in 1651, van daar hier be
roepen , in plaats van Lycochton, geapprobeerd den 4 
October en overleden in 1680. In 1670 is hij gecommit
teerd tot visie der autographa. 

1668. Sixtus Bruinsveld deed, beroepen van de Joure 
in plaats van Kingma, en geapprobeerd den 21 Augustus, 
zijn intreerede den 20 September ; hij is verroepen naar 
Harlmgen en gedimitteerd den 3 Februarij 1674. 

1674. Joliannes Oyers is beroepen van Makkum. in 
plaats van Bruinsveld , geapprobeerd den 2 Junij, lid der 
klassis den 23 Julij, verroepen naar Zwolle en gedimitteerd 
den 7 Julij 1676 ; hij ging naar Amsterdam in December 
1680 , waar hij overleed den 5 Junij 1704. 4) 

1676. Pe t rus Vogelsang is beroepen van Dronrijp in 
plaats van Oyers, geapprobeerd den 5 Sept., lid der klassis 
den 10 April 1677, emeritus geworden bij 't Gollegie den 
21 September 1697. 

]) De Haan Hettema en HalmaeL Stamboek van den Frieschen 
Adel, deel II, bl. 2S9. 

-) Zie van zijne zoons Everhardt en Cornelis bij Veeris. 
3) Synodale Acten, Gron. 1660. 
4) Scripsit, zie Classis Sneek, bl. 44 en Croese Amst. 
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1681. David Fhid van Giffen is beroepen van Nieuw-
brongerga in plaats van Lespierro, geapprobeerd den 23 
Augustus , lid der klassis den 1 November, verroepen naar 
Dordrecht, gedimitteerd 22 Junij 1688 en overleden in 
1701. *) Joh. Doitsma, Rector, is hier eenigen tijd 
avondprediker geweest. 2) 

1688. P e t r u s Adania is beroepen van Arum in plaats 
van Van Giffen, geapprobeerd den 3 Julij, lid der klassis 
den 7 Augustus en overleden in 1693. 

1694. Florentius Bomblé is beroepen van Oudega 
en Opende in plaats van Aclama, geapprobeerd den 1 
Mei, lid der klassis den 3 Junij , verroopen naar Zwolle 
en gedimitteerd den 4 Februarij 1697 , van daar naar 
Amsterdam in November 1698. waar hij den 25 Januari] 
1722 schielijk overleed. 3) 

1697. Matthias van Woensel, geboren te Utrecht, 
was als kandidaat te Besoijen in 1692, is van daar hier 
beroepen in plaats van Bomblé, geapprobeerd den 25 
Maart, lid der klassis den 25 Mei en overleden den 16 
Mei 1737. 

1697. Hiliebrandus Marienlioff is beroepen van 01-
deholtpado in plaats van Vogelsang, geapprobeerd den 14 
December en overleden in 1712. 

1713. Joliaunes Handsma is beroepen van Akkrum 
in plaats van Marienlioff, geapprobeerd den 1 Augustus, 
îid der klassis den 3 October en overleden den 4 April 
1746, oud in het 71ste jaar. 

1737. Nicolaus Olthoff, Gerl. zoon, Joh. broeder, 
is beroepen van Hindeloopen , in plaats van Woensel, en 
deed zijn intreerede den 1 September. Emeritus geworden, 

]; Zie Glasius Gr. N. 
s) Boekzaal 1734, bh 763. 
3) Scripsit, Klassis Sneek, bl. 44 en Croese Amst. 



336 

nam hij afscheid den 30 October 1774, overleed den 
22 Augustus 1776 en is hier begraven in het oosterkoor 
van de Groote Kerk. 

1747. Ernestus Wilhelmus Schrader, Joli. Hem\ 
zoon, Lud. broeder, is beroepen van Marssum in plaats van 
Handsma, (een Coccejaan wilde men te Leeuwarden be
roepen hebben), 1) geapprobeerd 25 April, lid der klassis 
den 11 Julij on op zijn verzoek salvo honore emeritus 
verklaard den 6 Maart 1798 ; hij heeft wegens het ver
trek van Ds. Gannegieter den dienst nog waargenomen 
tot den 26 Augustus, toen hij zijn afscheid deed; hij 
overleed den 16 September 1812. 

1775. Joîiannes Bulthuis, Lamb. broeder, is beroepen 
van Wirdum in plaats van Olthoff en deed zijn intreerode 
den 28 Mei; geactionneerd zijnde door den Procureur-
Generaal, is hij na afgeloopen proces den 4 April 1786 
gecondemmeerd door 't Hof van Friesland in cene boete 
van 500 car. gulden, 2) benevens de kosten, wegens min 
of meer oproerige uitdrukkingen op den predikstoel gebe
zigd , waarop hij zijnen dienst zonder ontslag heeft ver
laten, en bij sententie van de klassis van Sneek den 23 
Mei 1786 afgezet en onbekwaam verklaard is om het 
leeraarsambt inde Hervormde kerk te bekleeden. 3) Nadat 
hij aan de klassis van Sneek voldoende satisfactie , zoo 
schriftelijk als mondeling, had gegeven , is hij in de ver
gadering , den 2 Junij 1789 te Sneek gehouden, weder 
beroepbaar verklaard. Zie vorder Workum. 

1786. Hendrik Cannegieter, Hend. Gerh. zoon, 
broeder van Hen. Dan. en Joh., is beroepen van Deersum 
in plaats van Bulthuis en deed zijn intreeredo den 22 
October. Later is hij verroepen. 

1798. Nicolaus Schotsman is beroepen van Sloten 
in plaats van Schrader, en deed zijn intreeredo den 2 

') Lorgion, Hervormde K.K., bl. 253. 
2) Burmania heeft goudgulden; ook Lorgion, Hervormde K.K., 

bl. 298, 202, die zulks ampel mededeelt. 
3) Breedvoerig vindt men dit Boekzaal 1786, Maart, April Junij, 
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September ; verroepen naar Leiden , nam hij afscheid den 
12 Julij 1801. Daar is hij eenige dagen na zijn cmeriùiat 
overleden, den 11 Januarij 1822, oud ruim 67 jaren. x) 

1799. Ans van Telden is beroepen van IJlst in plaats 
van Gannegieter, en deed zijn intreerede den 15 September ; 
verroepen naar de Gorredijk , nam hij afscheid den 19 Au
gustus' 1804. 

1802. Joan Frederik de Kook is beroepen van Oos
terend c. a. on deed zijn intreerede den 20 Junij, des voor-
middags ; hij heeft zijnen dienst neergelegd in 1816, en 
deed in 1817 afstand van al zijne rechten als predikant 
bij de Hervormde kerk. 

1802. Mart. Adr. de Jongh, Joh. zoon, is beroepen 
van Roordalmizum en deed zijn intreerede den 20 Junij, 
des namiddags ; verroepen naar Nijmegen, nam hij afscheid 
den 12 Julij 1807. 

1807. Lukas Foekens is beroepen van Twijzel in 
plaats van de Jongh, en deed zijn intreerede den 1 November. 

1817. Nanning Berkhout, geboren te Maarsen in 
Utrecht den 7 Maart 1784, 2) vertrok naar Leiden 20 
April 1823. 

1818. Hngo Timmers, geboren te Rotterdam, als 
kandidaat te Doeveren en Genderen in 1803; te Avezathen 
in 1807, is van daar hier beroepen. Hij deed zijn intrede 
den 6 September en overleed den 16 October 1826 , 
oud in het 47ste jaar. 

1823. J. Tinga stond vroeger te Buitenpost en is 
hier beroepen van Bellingwolde in plaats van Berkhout; 

') G-lasius G-. N.; Gat..van het Friesch Genootschap, bl. 221. 
') Zie over zijn biddagpreek in 1809 de Navorsen er IV, 70, vraag 

45, beantwoord IV, bl. 367. Maatschappij van Nederlandsche Let
terkunde 1855, bl. 136. Zie over zijnen zoon op Vlaardingen. 
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hij deed zijn intreerecle den 14 September en nam, ver-
roepen naar Zuidbroek, afscheid den 7 Maart 1824. 

1824. Abraham Molenaar, geboren te Haarlem, te 
Leiden bekroond 1817/18, was als kandidaat te Hemmen 
den 9 September 1821, is van daar hier beroepen in plaats 
van Tinga ; hij deed zijn intreerede den 2 November en 
nam, verroepen naar Middelburg, afscheid den 20 April 
1835 ; daar is hij overleden den 19 April 1840 , in den 
ouderdom van ruim 46 jaren. 

Er ontbreken in het Hds.: Dr. Jacobus Johannes Bur-
gerhoudt 1827 — 31. Dirk Albertus de Groot 1831—66. 
Jan Gijsbert van Griethuijsen 1835 — 39. Reinier Posthu
mus Meijes 1839 — 41. Sjoerd Folkert van Hasselt 
1842—59. Dr. Gerardus Johannes Vinke 1851—53. 
Hendrik Oolgaardt 1854—58. Antony Moens 1858 — 66. 
Pieter van Limmik 1859 — 63. Johannes Marius Kolff 
1863—72. Dr. M. Niemeijer 1866—. G. A. Rademaker 
1867—75. F. J. P. Moquette 1873 — . S. Kalma 
1877—80. K. E. van Griethuijsen 1 8 8 2 - . 

GOËNGA, GAUW en OFEINGAWIER. 

Waarmede Scharnegoutum en Loënga welligt in het eerst 
zijn gecombineerd geweest tot 1599 of later. 

15 . Johannes Overneij stond hier in 1592 on was 
toen lid der Synode te Leeuwarden , als ouderling. Zie 
verder op Scharnegoutum. 

'159 . Andries Harkes is beroepen van Roorclahuizum 
in liet laatst van 1596 of het begin van 1597, en wordt 
als predikant te Gauw gemeld in 1599. 

1609. Bernardus MandewÏLJl of Manduil, gelijk op 
een kerkglas te Offingawier staat, werd in 1601 tot juris 
utriusque Doctor bevorderd en is als kandidaat beroepen; 
hij overleed na een veertigjarigen dienst den 3 October 
1649, volgens grafsteen op het kerkhof te Goënga, ten 
noorden der kerk en ten oosten van het pad. 
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1649. Gerardus Velsen, zoon van Lambertus, con
rector te Sneek. Hij zou een kleinzoon zijn van den 
berugten Gerard van Velsen. *) Hier is hij beroepen en 
geapprobeerd den 20 November, werd lid der klassis den 
7 Mei 1650, verroepen naar Oosthem en gedimitteerd den 
19 December. 2) 

1666. Petrus Froehet is beroepen van Heeg', geap
probeerd den 10 April, overleden den 31 Mei 1667 in 
het 33ste jaar zijns ouderdoms, en begraven in de kerk 
te Goënga. 

1668. Ernestus Gladliair is beroepen van Oppen-
huizen , geapprobeerd den 31 Maart en volgens resolutie 
der Gedeputeerde Staten van den 21 December 1689 
tot veldprodiker aangesteld ; tengevolge daarvan diende hij 
bij het regiment infanterie van den kolonel Julius Boyma 
in 1679 en 1688. Ook is hij gecommitteerd ter visie der 
autographa, en overleden den 9 Februarij 1711, in het 
74ste jaar zijns ouderdoms, en begraven op het oosten van 
het kerkhof te Goënga in het koor der oude Kerk. 

1712. Onias Oneides is geboren te Sneek, 3) als kan
didaat geapprobeerd den 22 November, lid der klassis 
den 25 April 1713, verroepen naar Scharnegoutum en 
gedimitteerd den 5 October 1717. 

Hierop is deze plaats vier jaren vacant geweest en door 
de broeders van de klassis bediend voor een gedeelte van 
het inkomen der pastorie , zijnde liet overige gebruikt tot 
versterking der kerk en vernieuwing der pastorie. 

1721. Gustaaf Franciscus van der Ley deed, be
roepen van Wolsum , zijn intreorede den 26 October en 
overleed in November 1727. Hij was de schoonvader 
van H. Wesselius te Leiden. 

') Volgens Burmania en de Haan Hettema en Van Hahnael, 
Stamboek van den Friesehen Adel, deel I, bl. 898. 

") Zie over zijne vrouw alsvoren, deel II, bl. 276. 
3) Album Academiae Franequerensis en daar Oneus genoemd. 
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1730. Johaiiues Olthoff, geboren te Schalsum den 
3 November 1708 , zoon van Gcrlacus en broeder van 
Nicolaas te Sneek, is als kandidaat hier beroepen en be
vestigd den 11 Junij ; verroepen naar Nieuwland, nam hij 
afscheid den 9 December 1731. 

1732. Wiforandus Grerardus Keddingius, zoon van 
Regnerus Petrus , broeder van Fredericus , is beroepen van 
Jutrijp, geapprobeerd en gedimitteerd den 5 Augustus; 
emeritus geworden, nam hij afscheid den 28 Mei 1780 
en overleed te Engelum den 30 October 1785. 

1780. Johannes Beckeringh , geboren te Koevorden 
den 6 Maart 1757, Antonius zoon, broeder van Willem 
te IJsbreclitum en van Rudolf alhier, is als kandidaat 
bevestigd den 20 Augustus ; verrocpen naar Zeerijp, nam 
hij afscheid in Augustus 1781, ging naar Nieuwscheemda 
in 1789 en overleed daar den 10 Februari)' 1807. 

1781. Cterrit Houwink, geboren te Meppel in Sep
tember 1753 , broeder van Nicolaas te Franeker , is als 
kandidaat bevestigd den 26 Augustus en nam, verroepen 
naar Bergum , afscheid den 10 Augustus 1783. 

1784. Budolph Beckeringh , geboren te Koevorden 
den 10 April 17GO , zoon van Antonius, broeder van 
Johannes alhier en van Willem te IJsbreclitum, is als kan
didaat bevestigd den 2 Mei en overleden den 7 September 
1808 , oud ruim 48 jaren en 5 maanden. 

1809. Lammert Mariens, de Boer, geboren te Tjum-
marum in 1787, deed, als kandidaat bevestigd, zijn intree-
rede den 9 Augustus ; verroepen naar Workum, nam hij 
afscheid den 27 April 1817. 

1817. Hessel Lienes (of Sienes of Lieuwes) Stein-
f o r t , geboren te Oosterbierum, is als kandidaat bevestigd 
en deed zijn intreerede den 12 October ; verroepen naar 
Oosterend op Texel, nam hij afscheid in April 1826. 



341 

1826. Wouter Willem Boekhoudt, geboren te Gro
ningen, deed, als kandidaat bevestigd , zijn intreerede den 
29 October en, verroepen naar Britswerd, afscheid in 
Maart 1831. 

1831. Jan Hingst , geboren te Oosterend, zoon van 
Albertus, deed, beroepen van Terkaple, zijn intreerede 
den 2 October, vertrok naar Sijbrandaburen c. a., en nam 
afscheid 20 Oct. 1839. 

1840. Willem Araold Becking, geboren te Oldehove 
provincie Groningen, zoon van Jan Willems Becking te 
Heeg, deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 
12 April. 

Er ontbreken: W. van Borssum Waalkes 1844 — 66. 
M. Wijt- 1867—69. S. R. de Boer 1872—75. W. J. 
Pijzel i s79—82. M. Buiskool 1883—. 

SIJBRANDABUREN en TERZOOL. 

Pieke Anskes of Pieter Aukes wordt hier in 1614 
dienaar genoemd; hij is afgezet in 1615. Den ingezetenen 
van Sijbrandaburen is gelast een anderen predikant te ver
kiezen den 2 Februarij 1616. Zie op Oude-en Nijchove. 

16 . Foeko Regneri of FockeReinders, uit Room-
sche ouders geboren, werd hier tegen hun zin predikant 
in 163 . Hij is emeritus geworden den 12 Januarij 1647. 
Zie op Gaast. 

1647. Nicolaus Caspari J img ius , geboren in 1621, 
is als kandidaat geapprobeerd den 1 Junij, lid der klassis 
geworden den 6 Julij — verroepen naar Goutum en ge-
dimitteerd den 20 December 1670. 

1671. Nicolaus Boëtii Fennema is beroepen van 
Marssum, geapprobeerd den 21 Februarij, lid der klassis 
geworden den 6 Junij en emeritus in 1705, den 21 No
vember 1704 bij het collegie. 
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1705. Boëtius Fenneina, zoon van Nicolaus Boëtii 
alhier, broeder van Hotte en van Allert, is beroepen van 
St. Johannisga, geapprobeerd den 17 Julij, lid der klassis 
geworden den 8 October en overleden den 24 November 
1726. 

1728. Grellius Zuidstrand is beroepen van Wijckel, 
deed zijn intreerede den 20 Junij, werd emeritus in Octo
ber 1749, en overleed te Stions den 9 December 1754. :) 

1749. Petvus Brouwer , broeder van Broer , deed, 
beroepen van Tjalbert, zijn intreerede den 16 November, 
on nam, verroepen naar Weisrijp, afscheid den 3 Mei 1772. 

1772. Franciseus Keijert , geboren te Leeuwarden, 
is als kandidaat bevestigd den 26 Julij , en overleed on
gehuwd den 11 October 1788, oud ruim 40 jaren, op een 
ongelukkige wijze. Zijne kleederen waren onder het stu-
deeren in brand geraakt en naar den regenbak gegaan 
zijnde, ten einde die te blusschen, is hij daarin gevallen 
en verdronken. 

1789. Lodevvijk ten Sokke l , geboren te Leeuwarden , 2) 
zoon van Theodorus, is als kandidaat bevestigd den 30 
Augustus ; verroepen naar Eenigenburg , kon hij wegens 
ziekte geen afscheid doen, maar in zijnen naam deed het 
W. G. Reddingius te Scharnegoutum den 7 Mei 1.797. 
Naar Monnikendam ging hij in 1798 ; emeritus werd hij 
Januarij 1824, en overleed te Amsterdam den 13 April 
1834 , oud 69 jaren. 

1797. Egfoertus Muntingk, geboren te Nijezijl, pro
vincie Groningen, zoon van Jacobus, broeder van Henri-
cus te Marrum , was als kandidaat te Wieringerwaard in 
1779, te üitdam in 1793, te Purmerland in 1795 , is 
van daar hier beroepen, deed zijn intreerede den 3 Sep
tember , en nam , verroepcn naar Ureterp , afscheid den 
17 November 1799. 

1) Zie zijn levensbericht. Boekzaal 1755 , November, bl. 648 en 
den misslag van Reinalda, bl. 40. 

") Album Academiae Fraiicquerensis 1783. 
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1800. Jan Dorenbos, geboren te Oldcboorn, broeder 
van Hieronmius te Peperga, deed, als kandidaat bevestigd , 
zijn intreerede den 5 Januarij en nam, verroepen naar 
Deersum c. a., afscheid den 18 Mei 1806. 

1806. Tjalko Wassenaar deed, beroepen van Gubaard, 
zijn intreerede den 14 Septembei en overleed den 24 
Maart 1839. 

1839. Jan Hing-si, Albertus zoon, is beroepen van 
Goënga c. a. en deed zijn intreerede den 27 October. 

Er ontbreekt: A. Klinkenberg 1866 —. 

DEERSUM en POPPINGAWIEB. 

158 . Petrus Ambrosius , beroepen van Loënga en 
Scharnegoutum, was hier den 7 Maart 1589 en toen 
Scriba van de klassis Sneck. 

159 . Gerlaciis Habbonis is beroepen van Belkum 
voor 1595, want toen was hij lid der Synode te Franeker 
wegens de klassis Sneek ; hij overleed in 1629. 

1629. ïïermannus Engelberti Wobbema, zoon van 
Engelbertus Hermannus , is beroepen van St. Johannisga, 
geapprobeerd den 2 September, lid der klassis geworden 
den 11 Mei 1663 en overleden in 1674. 

1674. Johaones Altïmsius is als kandidaat geappro
beerd 8 October, lid der klassis geworden den 3 April 
1675 en overleden in het laatst van 1708. 

1709. Bavius Renic i , broeder van Henricus, is be
roepen van Gaastmeer , geapprobeerd en gedimitteerd den 
9 April en overleden in Augustus of September 1719. 

1720. Mcolaus Olthoff, geboren te Schalsum den 3 
Julij 1695 , zoon van Gerlacus, broeder van Johannes te 
Goënga , is als kandidaat bevestigd den 24 Augustus en 
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nam, verroepen naar Hindeloopen, afscheid den 15 Oc
tober 1730. 

1731. Meinardus Atsma is geboren te Leeuwarden 
den 28 April 1705 (zijn vader Oenias Atsma was chirur
gijn) broeder van Georg te Oostermeer. Hij genoot het 
leen te Marssum, is als kandidaat bevestigd den 15 April 
en overleden den 16 Augustus 1783, oud ruim 78 jaren. 

1785. Hendrik Camiegieter, zoon van Henricus Ge-
rarclus, broeder van Henricus Dominicus en van Johan-
nes, deed, beroepen van Langweer c a . , zijn intreerede 
den 17 April en nam, verroepen naar Sneek, afscheid 
den 8 October 1786. 

1786. Hermannus Haga deed, beroepen van Hin
deloopen , zijn intreerede den 3 December en overleed 
onverwacht den 26 October 1804. 

1806. Jau Doorenbos, broeder van Hieronimus, 
deed, beroepen van Sijbrandabnren ca . , zijn intreerede 
den 25 Mei en overleed den 11 Augustus 1827, nauwe
lijks 50 jaren oud. 

1829. Lodewijk Lolcama is beroepen van Ooster-
bierum, deed zijn intreerede 5 April en stierf hier als 
emeritus 12 April 1872. 

Er ontbreekt: H. Blankstein 1868—. 

AAUWEBD en EEENSUM. 

158 . Joliannes Nicolai van Wassenaar, broeder 
van Th. te Leeuwarden en van Tjebbe te Koudum, was 
te Wydcnes en Ooteiieek in 1570, te Amsterdam in 
1580 bevestigd in April, en is in datzelfde jaar nog hier 
beroepen; naar Hallum ging hij in 1584 en was in dat 
jaar wegens deze klassis nog lid der Synode te Dokkum 
en ook Deputatus Synodi. 
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158 . Johamies Hei i r ic i , geboren te Kocvorden, 
kwam in dienst te Steenwijkerwold op order der Synode 
In 1581, stond hier in 1587, toen hij, uit naam van de 
klassis Sneek, aan de Hoeren Gedeputeerde Staten klaagde 
over den vijand; hij was nog hier in 1601. 

160 . Johannes Niersseu of Niersenius, geboren te 
Hattem , is beroepen van Zuidwolde in Drenthe tusschen 
den 5 September 1603 en 1604; hij was daar reeds 
in dienst den 12 September 1600 ; hij is van hier ver-
roepen naar Scharnegoutum en Loënga, omstreeks 1605 
of 1606, maar de jaren zijn geheel onzeker. 

162 . Johanues l ï e y e r , Eric. broeder te Finkmn, 
stond hier in 1622, en was toen Deputatus Synodi. Eme
ritus werd hij in 1653. 

1653. Alfoertus Hessels" Reen is beroepen van Warns, 
geapprobéerd den 22 Maart, lid der klassis geworden 
den 10 Mei; hier was hij nog in 1671 en toen Praeses 
van de Synode te Bolsward. 

1676. Nïcolaus Alma is als kandidaat geapprobéerd den 
29 Februari], lid der klassis geworden den 4 April, 
verroepen naar Oosterlittens en godimitteerd den 4 Sep
tember 1683. 

1683. Andrcas Schuiringa is beroepen van Kornjura , 
daar gedimitteerd den 8 October , en eerst lid der klassis 
geworden den 8 April 1684. 2) 

1687. Theodorus Crrotius is beroepen van Roorda-
huizum , geapprobéerd den 26 April, lid der klassis ge
worden den 5 Julij, was legerpredikant in 1695 en over
leed in 1696. 

1697. Pe t rus Antonides , Aiitonides Pe t rus zoon , 
is beroepen van Aalsuin, geapprobéerd den 13 April; bij 
't Gollegie den 24 April emeritus geworden, nam hij af-

') Zie Coi'njum. Hij overleed in 1685. 
23 
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scheid den 28 April 1786 , en overleed te Rauwerd den 
9 Mei 1738. 

1736. Theodorus Meutes , geboren te Bergum den 
21 Februarij 1712, Hillebrandus zoon. Merites broeder te 
Benschop , is als kandidaat bevestigd den 15 Julij, nam 
als proponent den dienst 9 maanden waar voor dominé 
P. Boudaan te Amsterdam, en overleed den 24 Julij 1773. 
Zijne zonen Hillebrandus te Leeuwarden, Occo te Lang-
weer en Albertus te Harlingcn. x) 

1775. Fokko Liefsting, geboren te Groningen, Ber-
nardus broeder te Warfum, was als kandidaat te Sidde-
buren in 1769, te Zeerijp in 1771, is van daar hier be
roepen , deed zijn intrede den 1 Januarij, en overleed den 
30 Januarij 1824, oud bijna 77 jaren. 2) 

1824. Einze Louis Kij lstra, geboren te Dragten, 
Rinzes neef te Oudega en Idzega , was als kandidaat te 
Tinallinge in Junij 1821, is van daar beroepen en deed 
zijn intreerede den 15 Augustus. 

Met 1 Januari 1864 zijn Rauwerd en Irnsum gescheiden. 
Te Rauwerd bleef toen Ds. R. L. Kijlstra tot zijn eme

ritaat 1 April 1876. Hij stierf 11 Aug. 187G. 
Zijn opvolger is Dr. J. W. Lieftinck, die 17 Dec. 1876 

den dienst alhier aanvaardde. 

Te Irnsum waren na de scheiding : W. F. K. Klinken
berg, die van 1861 reeds vaste hulpprediker geweest was , 
van 1864—69. 

H. J. Dingemans 1869—. 

OOSTERWIERUM. 

Behoorde eerst tot de klassis Leeuwarden. 

Hugo Petrejus of Petri was in 1602 lid der Synode 

') Zie van der Aa, biograpliiscli woordenboek. 
=) Zie van der Aa, biographisch woordenboek. 
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te Franeker, in 1605 te Leeuwarden, wegens de kiassis 
van Sn eek, telkens zonder vermelding der standplaats. 
Toen hij in 1607 lid der Synode te Sneek wegens de 
kiassis Sneek was, wordt zijne plaats gezegd hier te zijn. 
Hij was in 1621 hier niet langer in dienst, daar de Sy
node toestond, dat de kiassis Sneek hem een attestatie 
passeerde, om buiten deze provincie te kunnen dienen.. 
Naderhand in 1623 bood hij zich aan, als wegens hooge 
jaren en zwakte van geheugen buiten dienst der kerk 
zijnde, tot opziener van 's lands Burse te Franeker, en 
werd den curatoren der Akademie gepermitteerd bij 't Gol-
legie den 18 December 1628, om den emeritus Hugo 
Petri te mogen emploiè'eren tot de Inspectie van de Burse. 
Zijne aanstelling was van den 27 Maart 1629, en hij 
werd, overleden zijnde, daarin opgevolgd door Jacobus 
Juckema, Old Burgemeester van Franeker. x) 

1620. Phocaexis Joachimi Stellingwerf is beroepen 
van Idaard. Den 7 Junij 1620 werd hiertegen dub
bel protest ingediend, doch vruchteloos. Hij is verroepen 
naar Workum en gedimitteerd den 22 Augustus 1626. 

1627. Hero Petri Kingnia is beroepen van Utens 
en geapprobeerd den 2 Januarij, nadat eerst eenig ver
schil ontstaan was, daar door eene tweede partij beroe
pen was Jan Piers Burger te Sneek, toen nog geen pro
ponent. K. is lid der kiassis geworden den 5 Junij, ver
roepen naar Sneek, geapprobeerd en gedimitteerd den 15 
Junij 1641. 

1642. Ericus Meijer, Johan broeder, is beroepen van 
Finkum en geapprobeerd door de Deputaten Synodi; door 
de classis Leeuwarden is hij gedimitteerd den 14 Februarij. 
De naam Pelgrim komt van hem ook voor. 2) Hij was 
hier nog in 1652. 

1658. Sibrandus Jacobi Mankadan, kandidaat, lid 
der kiassis den 11 April 1659, is den 15 Junij 1676 van 
zijnen dienst ontzet. Zie onder Tjerkgaast. 

») Vriemoet bl. 900. 
2) Burmania. 
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1677. Fredericas Botterwecli , of Botterwegh, l)r 
geboren te Leeuwarden in October 1654, student den 
26 Augustus 1673, 2) is ais kandidaat geapprobeerd den 
27 December, lid der kiassis geworden den 8 April 1678, 
beboorende onder de kiassis Leeuwarden, verroepen naar 
Oosterlittens en gedimitteercl den 11 Maart 1680, 

1680. Stcpkanus de Lespierrc is als kandidaat hier 
beroepen in April of begin van Mei; den 18 Mei is hij op 
zijn verzoek lid van cle kiassis Sneek geworden; hij was 
lcgerprediker in 1709 en is overleden in 1733. 3) 

1733. öerbrandus Briiiiiing, geboren te Leeuwarden 
den 9 October 1702, eerst bakker te Leeuwarden, Regn. 
broedorzoon te Damwoude, Herm. en Joh. neef te Wijckel 
en Metslawier, is als kandidaat beroepen den 23 Augus
tus en nam, vorroepen naar Bergum, afscheid den 12 
April 1739. 

1739. Pîiocaeus Noordbeek, AM. zoon, Joh. en 
Gerbrandus broederszoon, deecl, beroepen van Nijega, zijn 
intreerede den 23 Augustus, is omeritus geworden in 
Junij 1773 en overleden te Nieuwlancl den 26 November 
1776, oud 65 jaren en 3 maanden. 

1765. De Pastorie afgestaan, den predikant een jaarlijksch 
tractement van 500 gulden toegelegd , etc. volgens Reso
lutie der Staten den 15 Maart 1765. 

1773. Bernardus Arcerius Snoek, geboren te Leeu
warden in 1747, zoon van Joh., conrector aldaar, is als 
kandidaat bevestigd den 26 September; door de Gedepu
teerde Staten van Friesland wegens politiek afgezet den 
6 Augustus 1790, is hij door do volksrepresentanten weder 
hersteld in 1795 en overleden den 10 Junij 1813. 

1790. Ansoiiiiis Greidanus, van geboorte een Fries 

l) Greidaims, bl. 50 en 85. Ook volgens G-revenstein, bl. 16 en 104 
°j Album Aeademiae Groningensis. 
3J Kiassis Sneek, bl. 33. 
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(een Harlinger), *) Ans. kleinzoon, is beroepen van Oud-
woude, deed zijn intreerede don. 7 November, maar is 
wegens de herstelling van Ds. Snoek ontslagen in 1795 , 
doch weder in dienst getreden te Oude Schild op Texel 
in Mei of Junij 1796 , verroepen naar Zuid Zijpe en Eeni-
genburg in 1798, en daar overleden den 21 November 1832. 

1815. Hei'iiianiius Meijer deed, beroepen van Gaast-
mcer , zijn intreerede den 9 Julij en nam, verroepen naar 
Scharncgoutum, afscheid den 28 Maart 1824. 

1824. JacoMis Joîiannes Menkema, geboren te Leeu
warden 1802 , is als kandidaat bevestigd en deed zijn 
intreerede den 19 September; verroepen naar Jelsum, 
nam hij afscheid den 2 April 1826. 

1826. Pe t rus Conradi Florison, geboren te Lekkum 
in 't laatst van December 1802 of 't begin van Jannarij 
1803 , Joh. Wibr. zoon, Joh. Jac. broeder te Rottevalle, 
deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 8 Oc-
tober en nam, verroepen naar Oosterbierum, afscheid 
den 28 Julij 1829. 

1829. Lucas Albertus Offerhaus, geboren te Am
sterdam , broeder van Cornelis Ghristiaan Gerard te Hoorn 
op Texel, deed , als kandidaat bevestigd, zijn intreerede 
den 20 December. 

Er ontbreken : G. Holwerda 1844—59. H. J. G. 
Greebe 1 8 5 9 - 6 2 . A. H. Duval Slothouwer 1863—67. 
D. W. L. Offerhaus 1868 — 80. R. Brink 1 8 8 0 - 1 8 8 4 . 
M. Wassenaar 1886—. 

BRITSWERT en WIEUWERT. 

1588. Joliannes Petri is hier beroepen, in 1588 van 
Beetgum. Er werd in eene vergadering van Predikanten 
den 12 Maart besloten, dat hij daar heen reizen zou; 
indien hij hier, tengevolge van bovengenoemd besluit, ge-

') Reddingiup. 
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komen is, is dat niet voor langen tijd , misschien wel ter 
leen geweest; hij keerde naar Beetgum terug, waar hij 
weder stond in 1592 , zijnde toen Scriba van de Synode 
te Leeuwarden. 

1594. Fredericus Regnei'i, beroepen van Koudum, 
stond hier nog in 1600 en was toen lid der Synode te 
Sneek ; ook nog den 26 Januari] 1604, toen aan zijn huis 
te Britswerd de kerkerekening opgenomen werd. *) 

Britswerd was in 1605 vacant, want toen bragt men 
eene vergeefsche beroeping uit op Ds. Plecker te Wirdum. 

1606. Bernai'dus Schotanus a Sterringa, zoon van 
Gellius, Johannes broeder, is beroepen van Hantum , en 
daar gedimitteerd 1 Mei 1606. 2) Hij overleed den 19 
Februarij 1833 , ond in het 57ste jaar. 

1634. Bernardus Leuconis of Leuconii, zooals hij 
zich als student schreef, nam naderhand den toenaam 
van Sylvius aan; welligt was hij afkomstig uit de 
wouden en zoon van Leuco Bonnes te Tjalbert. 

Hij was Art. Lib. Mag. , en is als kandidaat geappro-
beerd den 20 Mei, lid der klassis geworden den 15 Julij, 
verroepen naar Lutkewierum, geapprobeerd en gedimitteerd 
den 25 Januarij 1643. 

1643. Bavid Acrouius, Sixtus zoon te Hallum, is 
als kandidaat geapprobeerd den 4 Julij , verroepen naar 
Huizum , en gedimitteerd den 17 Augustus 1658, 

1659. Johannes Lespierre is als kandidaat geap
probeerd den 8 Maart, lid der klassis geworden den 12 
April, en overleden in 1677 in Februarij. 

1678. Johannes Hesener, of Hesenaar en Hasenaar, 
is als kandidaat hier beroepen ; de klassis maakte zwarig
heid om hem in den dienst te doen bevestigen, naardien 
hij onder een zwaar vermoeden lag , van met de Laba-

1) Burmania. 
•) Volgens Keinalda. Zijn sterfdag blijft echter onzeker. 
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disten te heulen of dat hij Labadistische gevoelens koes
terde. De Synode stelde daarop aan hem vier gemoeds-
vragen voor, waarop het antwoord zoodanig was, dat zij 
hem voor rechtzinnig in de leer der Hervormde Kerk ver
klaarde , en der klassis van Sneek gelastte om hem in te 
zegenen en te bevestigen ; waaraan voldaan zijnde, is hij als 
lid der klassis aangenomen den 6 Augustus 1678. Hij 
werd door de klassis van zijnen dienst ontzet den 6 *) 
Mei 1679, en werd daarop onder de Labadisten op het 
slot te Wieuwerd opgenomen, door wie hij naderhand 
naar Suriname gezonden is , ter uitbreiding hunner kerk
gemeenschap. Daar overleed hij in 1687. Na zijne af
zetting heeft hij een scandaleus blauwboekje te Amster
dam uitgegeven, dat in Friesland openlijk verkogt werd. 2) 

1680. Cypriairas Sybeiiius, geboren te Harlingen, 
kwam als jongman jaar in jaar uit, iederen Zondag, onder 
't gehoor van Ds. H. Sibersma te Sexbierum, ging daarop 
studeeren en werd kandidaat; hier beroepen, is hij geap-
probeerd den 24 Februarij, lid der klassis geworden den 
20 April, vertrokken naar Oost-Indië in 1681 en als 
predikant op Batavia overleden. 3) 

1681. Petrus Adama, geboren te Franeker, 4) is als 
kandidaat onder de klassis Franeker geapprobeerd den 1 
November, den 25 April 1682 tot lid der klassis aange
nomen en overleden in 1694. 

1695. Lulbbertus Ureterpius^ zich zoo noemende 
naar zijne geboorteplaats Ureterp , is als kandidaat geap
probeerd den 10 September, lid der klassis geworden den 
19 November en overleden in Mei of Junij 1721. 

1722. Greorgius Oevering', kandidaat, geboren te 

1) Yfjey en Derra. hebben den 9den, maar ten onrechte; zij ver
halen dit omstandig deel III bladz. 109, 112 en vooral v. Berknm 
de Labadie etc. deel II bladz. 71 en de noot, zijnde een extract uit 
de klass. Acfcen bladz. 137 en Lorgion Hervormde U.K. bladz. 160. 

2) Burmania. 
3) Burmania. 
*) A. A. i\: 
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Warrega , -1) is bevestigd den 3 Mei en emeritus geworden 
bij 't Gollegie den 29 April 1749 ; hij nam afscheid den 
18 Mei 1749 in de kerk te Wieuwerd, omdat die ruimer 
was, overleed te Warrega den 20 September 1755 in 
't 85ste jaar zijns ouderdoms en is begraven te Britswerd 
in cle kerk, volgens grafsteen. 

1749. Aiitoiiius Joha, geboren te Eupen in het graaf
schap Limburg, is als kandidaat in dienst getreden te 
Weiwerd, provincie Groningen, in 1743, deed, van daar 
hier beroepen, zijn intreerecle den 16 November en over
leed den 31 Mei 1784, oud bijna 09 jaren. 

1785. Samnel Cahais, I s . zoon en broeder, deed, 
beroepen van. Tjerkwerd , zijn intreerede den 26 Junij en 
overleed in 1794, oud in het 48ste jaar. 

1794. Egbertus Henricus Tenckinck, Jan Willem 
Coenraad zoon , kleinzoon Jan te Rcnswoude en Bou-
ritius Sicco te Bergen in Noord-Holland, 2) is beroepen 
van St. Anna Parochie, deed zijn intreerede den 1(5 No
vember en overleed den 9 Augustus 1830, oud 84 jaren, 
volgens grafsteen. Zijn zoon Jan Willem Coenraad was 
te Oostzaandam. 

1831. Wouter Willem Boekhoudt deed, beroepen 
van Goënga , zijn intreerede den 27 Maart. 

Er ontbreekt: L. M. de Boer 1884—. 

LITTKEWIEllUM. 

Tot in 1600 werd deze gemeente bediend door don 
predikant van IJtens en Hennaard , maar werd bij den-
dood van Johannes Juonis daar van afgescheiden. 

1601. Wijbe Pieters of P iers of Wibrandus Petraeus 
Biliandiims is verroepen naar Heeg in 1604. 

') Album. Acadcmiae Franequerensis. 
2) Zie Catalogus van 't Friesch Genootschap, bladz. 95 en 263. 
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1605. Wibraudus Johannis Meppel, Johannis zoon, 
is beroepen van Oosterend en daar gedimitteerd den 18 
Maart; door de klassis is hij beschuldigd in 1617. x) 
Zijn kleinzoon Wibrandus werd in 1686 en in 1697 Schepen 
te Sneek. 

1627. Bomiuicus Cornelius Walsweer , Abraham en 
Mattheus broeder , is beroepen van Deinum, geapprobeerd 
den 4 December, lid der klassis geworden den 22 April 
1628 en overleden den 7 November 1641. 

1643. Bernardus Leuconis Sylvius, Leuconis Ber
nardus zoon, Art. Lib. Mag., is beroepen van "Britswerd, 
geapprobeerd en gedimitteerd den 25 Januarij en werd in 
1644 vruchteloos te IJlst beroepen ; verroepen naar Wor-
kum , is hij gedimitteerd den 27 September 1653. 

Regnerus Loliius. 2) 

1654. Bartoldiis Wiarda, Johannes broeder te Kollum, 
is als kandidaat geapprobeerd den 7 Maart, verroepen 
naar Dronrijp en gedimitteerd den 23 Maart 1658. 

1659. Laurentius Sylvius, Bernardus Leuconis zoon 
bovengenoemd , Leuconis broeder te Weisrijp c. a. en Du-
conus te Longcrhouw , is als kandidaat geapprobeerd den 
4 Januarij, lid der klassis geworden den 8 Maart, en 
overleden emeritus zijnde. 

1668. Laurentius Sylvius, Laurentiuszoön, is geap
probeerd den 21 Augustus, emeritus geworden in 1696 
bij 't Gollegie den 30 April. Rcddingius houdt beiden 
voor één persoon en mijns bedunkens te recht. 

1696. Boëtius Sylvius, Laurentius zoon, Frisius, 3) 
neef van Enne Bernardus te Lollum, is als kandidaat ge
approbeerd den 2 Jmiij, lid der klassis geworden den 7 

1 i Zie Lorgion, Hervormde K K, bladz. 5. 
2) Zie Klassis Franeker, bladz. 160, 67. 
3) Album Academiae Franequerensis 1685. 
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Julij en emeritus in Julij 1735 , bij 't Gollegie den 26 
April 1735. 

1735. Bernardus Sylvius, Boëtius zoon bovenge
noemd , hier geboren , is als kandidaat bevestigd den" 17 
Julij en overleden den 3 October 1756 , oud in 't 50ste 
jaar. 

1758. Bote (Boëtius) Ringnalda, geboren te Friens 
Mei 1730, zoon van Bouwe Abrahams, schoolmeester te 
Friens , is als kandidaat bevestigd den 4 Junij en nam, 
verroepen naar Weisrijp, afscheid den 7 October 1781. 

1782. Alexander van Griffen, geboren te Groningen 
den 28 Julij 1756 , broeder van Omius te Vries, is als 
kandidaat bevestigd den 9 Junij en nam , verroepen naar 
Birdaard, afscheid 26 October 1788. 

1789. Pibo Odolphi, emeritus predikant van Workum, 
hulpprediker te Huins , deed , hier wederom beroepen, 
zijn intreerede den 26 April; wegens lichaamszwakte 
wederom emeritus geworden, nam hij afscheid den 1 Sep
tember 1795 en overleed te Oosterlittens den lSJanuarij 
1823. 

1795. Isaac Caliais, geboren te Tjerkwerd den 22 
Junij 1775 , Samuel zoon, broerszoon van Isaac te Rin-
sumageest, is als kandidaat bevestigd den 1 November 
en nam, verroepen naar Witmarsum, afscheid den 28 
Mei 1809. 

1809. Jan Jarigs Wassenaar, geboren te Franeker 
in 1785 , broerszoon van Tjalke W. te Sijbrandaburen, 
deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 6 Au
gustus en nam , verroepen naar Burg op Texel, afscheid 
den 15 Februarij 1818. Zie verder op de Joure. 

1818. Johannes Frederik de Lang, geboren te 
Dokkum , deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede 
den 12 Julij. 

Er ontbreken : J. H. Leemhuis 1867—77. G. G. Bach 
1877 — 1879. Th. van Berkum 1880—83. G. L. Krol Lz. 
1883—85. R. Klein 1886—. 
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BOZUM. 

Johannes , hier vicarius, moest om zijne hervormde 
gevoelens in 1567 vlugten, kwam te Emden aan met 
vrouw en drie kinderen, werd in 1570 als emissaris naar 
Holland gezonden, waar hij in 1573 overleed, wijl zijne 
weduwe in 1574 weder te Emden kwam. 

Sjuck van Feytsma was hier vicaris 23 Nov. 1596. *) 

1591. Johannes Blijenstein was hier ter leen van 
Burum en stond hier in 1591, was lid der Synode te 
Dokkum , waarschijnlijk reeds in 1588, wegens de klassis 
van Sneek. Zie verder op Burum en Hallum. In de 
rekening der geestelijke goederen van Baarderadeel van 
Febr. 1584 wordt in uitgaaf gebragt: traktement aan 
den predikant Joannes Blijenstein, zooals hij teekende , 
voor 1583. In 1589 werd de rekening gedaan in de 
pastorie in het zaal, en was hij tegenwoordig. 

159 . Grellius Benetlicti Acronius , beroepen van 
Franeker omstreeks 1592 , was 1593 Scriba der Synode 
te Sneek , alhoewel zijne standplaats niet genoemd wordt; 
in 1594 was hij Deputatus Synodi en toen hier. Trijn 
Wessels dochter , weduwe wijlen Gellio Acronius, in leven 
dienaar des goddelijken woords toe Boessum, komt voor 
den 14 September 1615. 2) 

1614. Obertus Sixti is hier beroepen in 1614, na 
twee jaar elders gestaan te hebben, en overleed in 1669, 
oud 82 jaren , na 57 jaren dienst. s) 

1669. Johannes Been, Albertus zoon te Rauwerd, 
is als kandidaat geapprobeerd den 5 October en overleden 
den 13 Mei 1673. Het grafschrift is onleesbaar gemaakt. 
Johannes Reen , benevens zijn broeder Isaäk de kandidaat, 

1) De Haan Hettema en Van Halmael, Stamboek van den Frieschen 
Adel, deel II, bladz. 74. 

2) Recesboek. 
3) Volgens Goltzius : Jubelpreek. 
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die bij hem logeerde , waren te gast genoodigd bij een 
huisman Sikke Tanja of Tania onder Bosum. Op den 
volgenden morgen werden beide broeders dood bij eikander 
op bed gevonden , niet zonder suspicie 'van door Tanja 
vergeven te zijn. Hun vader Albertus , die te Rauwerd 
stond , liet een grafschrift op den steen houwen, dat zeer 
hatelijk was voor Tanja , die bij het Hof verkreeg , dat 
het onleesbaar gemaakt werd, gelijk het nu (1767) in de 
kerk te Bosum te zien is. ') 

1673. Bavius Francisci, Franciscus zoon, broeder 
van Abraham , is beroepen van Birdaard c. a. , geappro-
beerd den 1 Julij en overleden den 28 December 1679 , 
volgens grafsteen. 

1680. Franciscus Gellides is als kandidaat geappro-
beerd den 24 Febraarij, lid der klassis geworden den 4 
Mei en overleden in 1714. 

1715. Tiberius Offriiîga, geboren te Jorwerd , 2) is 
als kandidaat geapprobeerd den 10 September, lid der 
klassis geworden den 8 October en overleden den 11 Junij 
1753, oud ruim 64 jaren en 4 weken. 

1754. Eelco Alta deed, beroepen van Beers, zijn 
intreerede den 29 September. Hij heeft onderscheidene 
verhandelingen, betreffende het vak van landhuishoudkunde, 
uitgegeven. In 1680 werden hem van de Maatschappij 
ter bevordering van de Landbouw , te Amsterdam opge
richt , 30 gouden clucatcn vereerd, om zijne loffelijke 
pogingen met een kennelijk blijk van hare goedkeuring te 
veroeren , want hij had 131 kalveren met een goed ge
volg ingeënt, en daarvan een uitvoerig bericht aan de 
Maatschappij toegezonden. Hij werd door de Staten van 
Friesland in Augustus, 1790 3) wegens politiek, van zijne 
bediening ontzet; maar door de Volksrepresentanten her-

l) Burmania. 
-) Album Academiae Franequerensis. 
3) Zie de Nederlandsche Jaarboeken 1790, bl. 2010. 
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steld , deed hij zijn intreerede den 5 Junij 1795 en vierde 
tevens zijnen 50-jarigen dienst. Hij overleed den 17 
Augustus 1798. 

1790. Leonardus Napjus deed, beroepen van Garijp 
c. a. , zijn intreerede den 14 November , maar is wegens 
de herstelling van Ds. Alta ontslagen in 1795. Zie verder 
op Ureterp. 

1799. Nicolaus Johaimes Snethlage, Albertus zoon,, 
broeder van Jacobus Mailen en van Jan Willem , deed , 
beroepen van Qppenhuizcii, zijn intreerede den 15 Sep
tember ; emeritus verklaard, deed zijn broeder Jacobus 
Mailen te Goutum in zijnen naam afscheid in Mei 1825; 
hij overleed te Oosterlittens den 8 Augustus 1826, in den 
ouderdom van 56 jaren. 

1825. Joliamies Canipen deed, beroepen van Ger-
kesklooster , zijn intreerede den 16 October en overleed 
den 5 April 1831. 

1832. David Adrianus Escli.er, Joliamies Petrus 
zoon , deed , beroepen van Stiens , zijn intreerede den 2 
September. 

Er ontbreken: J. Koning 1851 —67. W. F. K. Klin
kenberg 1869—78. H. U. Thoden van Velsen 1879—82. 
J. R. de Boer 1883—. 

SCHARNEGOUTUM: en LOËNGA. 

Misschien eerst gecombineerd met Goënga. 

158 . Petrus Anibrosius , vroeger Roomsch priester 
Ie Hantumhuizen , waar hij gevonden wordt in 1576 en 
1579 , wordt in 1585 predikaat te Loënga genoemd en 
is ongetwijfeld naar. Deer sum verroepen, waar hij den 
7 Maart 1589 stond. 

15 . Joliamies Overney stond hier in 1596 en was 
loon Deputatus Synodi; ook nog in 1598, doch. bij dit 
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jaar is zijn standplaats niet uitgedrukt, maar kwam. hij 
wegens de klassis Sneek. Hij is verroepen in dit of het 
volgende jaar, denkelijk onder de klassis van Franeker , 
van waar hij verroepen werd naar Stavoren in 1601 en 
van daar naar Haskerdijken omstreeks 1605. 

160 . Johannes Nierssen, beroepen van Rauwerd 
c. a. , was hier in 1622 en toen lid der Synode te Bolswarcl. 

Nicolaus Niersenius was welligt de opvolger en zoon 
van bovengenoemden , doch wanneer hij hier gekomen is , 
is geheel onzeker. Hij overleed den 16 Junij 1633. Kunnen 
beiden ook nog één persoon geweest zijn ? 

1674. Abraham Ovei*ney, Johannes zoon bovenge
noemd , broeder van Jacobus , Johannes , Isaac en van 
Mattheus, is als kandidaat geapprobeerd den 20 Mei, 
lid der klassis geworden den 17 Junij, emeritus bij het 
Gollegie den 19 Maart 1681 en in dat zelfde jaar over
leden den 17 Mei, oud in het 77ste jaar. 

1681. Johannes Schultetus, Schultetns Everhardns 
zoon , is beroepen van Oppenhuizen, geapprobeerd en 
gedimitteerd den 1 Maart, en overleden den 22 December 
1685, oud in het 46ste jaar. 

1687. Willem Schaerola l) is beroepen van Heeg,. 
geapprobeerd en gedimitteerd den 1 November, emeritus 
geworden bij het Gollegie den 14 Junij 1703 en overleden 
te Sloten in 1721 , in den ouderdom van 80 jaren. 

1704. Johannes Schaevola, zoon van Willem boven
genoemd , is als kandidaat geapprobeerd den 8 Julij, lid 
der klassis geworden den 7 October , vertrokken naar de 
Oost-Indien en gedimitteerd den 6 April 1717. 

1717. Onias Oneides is beroepen van Goënga, geap
probeerd en gedimitteerd den 5 October en overleden in 
1735. 

1) Catalogus van liet Friescli Genootschap, bl. 48, heeft Scaevola. 
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1737. Jacolms Tincentius Hempeniiis, Yincentius 
Jacobus zoon, deed, beroepen van Stavoren , zijn intree
rede den 19 Mei, is emeritus geworden in Junij 1781 , 
en overleden te Scharnegoutum den 24 September 1781. 

1781. Nicolaus Nieholt deed, beroepen van Heeg, 
zijn intreerede den 24 Juni] en overleed te Pekcla den 27 
Augustus 1796 ; oud in het 48ste jaar. 

1796. Wibrandus Gerardus Eeddingius, geboren te 
Engelum , zoon van Regnerus Petrus , broeder van Gerar
dus Bentheim en van Egbertus Lubelius te Engelum , is 
als kandidaat bevestigd den 16 October en nam, verroe-
pen naar Dronrijp , afscheid den 4 November 1798. 

1799. Hermannus Graanstra, geboren te Dragten 
den 30 Augustus 1773, deed, als kandidaat bevestigd, 
zijn intreerede den 10 Februarij x) ; wegens lichaamson-
gesteldheid emeritus geworden , deed hij afscheid den 2 
November 1823 , overleed te Dragten den 5 December 
1843 en is ook aldaar begraven. 

1824. Herroannus Meijer deed, beroepen van Oos-
terwicrum , zijn intreerede den 4 April. 

Er ontbreken: W. A. Becking 1852—55. W. Sijp-
kens 1855—58. L. Kijlstra 1858—70. I. Ippius Fockens 
1871—77. I. Enderlé 1878—. 

IJSBRECHTUM, TJALHÜIZÜM en TIENS. 

De laatste Priester van Tjalhuizum was Petrus Gerbrandi. 
die hier in 1580 nog was , volgens Mr. Buma. A°. 1612 
den 8 Febr. sterf di eersame Pertry Gerbrandy , Pastor 
gewest tot Tjalhuijsum , volgens grafsteen in de kerk te 
Rinsumageest. Dus Sminia. 

158 . Jacob Eoelofï's was hier in dienst, volgens 

') 12 Febi. velgens Boekz. 1844a: 100. 
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Rolle van 's Holsdingtalen van den 10 November 1584. J) 
Zie verder op Oldeberkoop. 

158 . Johamies Hillbraiids was waarschijnlijk hier al 
in 1588, toen hi j , wegens de klassis van Sneck, lid was 
van eenc vergadering van predikanten te Franeker, ge
houden den 12 Maart ; in dat zelfde jaar was hij ook 
Deputatus Synodi. Zie dit broeder Klassis Franeker, bl. 
159; daar staat dat hij hier al in 1587 was. Hij onder-
teekende het rekwest aan Koningin Elizabeth , was hier 
nog in 1590 en is veiroopen naar Ternaard, denkelijk in 
1591. 2) 

1609. JoJian van Hichtum is beroepen van IJtens , 
daar gedimitteerd den 2 October, en verroepen naar Nieuw-
land in 1613. 

1613. Gajus Aggaei is beroepen van Dragtcn in hei 
genoemde jaar, en was hier nog in 1623 en toen lid der 
Synode te Franeker. 

1625. Taco Gelli i , Taece Je l l e s , is als kandidaat 
geapprobeerd den 5 Julij, en overleden in 1633. 

1634. Michiel Jurjens Staak, geboren te Sneek, 
zoon van Jurjon Michiel eerst Schepen on in 1620 Bur
gemeester te Snoek , is als kandidaat geapprobeerd den 
6 Januarij , lid der klassis geworden den 7 April 1635 
en overleden in April 1669. 

1671. Esaias Bitpré is als kandidaat geapprobeerd 
den 4 Julij, lid der klassis geworden den 1 Augustus en 
overleden in 't laatst van 1697. 

1698. Joliaimes Steentilla is beroepen van Wolsum, 
geapprobeerd den 26 Augustus , lid der klassis geworden 
in October en overleden in 1733. 

1) Bumiania. 
-) V. d. Aa , Biografisch Woordenboek, 
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1735. Jan Willem Coenraad TeDcMnek, geboren te 
Mechelen in September 1707 , toen zijn vader als chirur
gijn-majoor bij de troepen van den Staat in garnizoen 
lag , is als kandidaat bevestigd den 8 Mei en nam , ver- * 
roepen naar Warrega , afscheid den 16 Junij 1737. 

1737. Pe t rus Wigeri deed, beroepen vanDongjum, 
zijn intreerede den 10 November en nam, verroepen naar 
öosthem, afscheid den 1 October 1741. 

1741. Hans B n m a , geboren te Leeuwarden den 19 
Augustus 1716, x) is als kandidaat bevestigd in November, 
legerpredikant geweest in 1744 en overleden den 22 De
cember 1772, oud ruim 56 jaren. 2) 

1773. Adam Leniz deed, beroepen van Woudsend, 
zijn intreerede den 6 Junij en nam, verroepen naar het 
Hoogezand, afscheid den 13 April 1777; daar overleed 
hij den 17 Junij 1810. 

1777. Johanues Franciscus Moltzer, geboren te 
Montfoort, Christ. zoon, is als kandidaat bevestigd den 
26 October en nam, verroepen naar Marssum, afscheid 
den 21 Junij 1778. 

1778. Ajolt Kucîolf Sij lmaa, geboren te Groningen, 
is als kandidaat bevestigd den 27 September en nam , 
verroepen naar Noordlaren, afscheid den 28 Mei 1780 ; 
hij ging naar Micldelbert in 1781, naar Winschoten in 
1783 en is daar overleden den 9 Mei 1796. 

1780. Wilhelmus Beckeringh , geboren te Coevorden, 
Anton zoon, Johanues en Rudolf broeder , beide te Goënga, 
was als kandidaat te Wirdum (Provincie Groningen) 
Augustus 1779, is van daar hier beroepen, deed zijn 
intreerede den 30 ? Julij en overleed den 5 September 
1808, oud ruim 52 jaren 8 maanden. 

3) De Friesclie Volksalmanak 1862 bladz. 33, heeft 1715 en teregt 
volgenä een levensbericht van zijne dochter Anna Elisabeth Butiia. 

SJ Zie zijne vrouw en kinderen de Haan Hettema en van Halmael, 
Stamboek van den Frieschen adel deel II, bladz. 289. 

24 
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1810. H. W. C. A. Tisser deed, beroepen van 
Waras, zijn intreerede 4 Maart en overleed den 20 Sep
tember 1826. *) 

1827. Pieter Tan Borssum Waalkes deed, beroe
pen van Weidum, zijn intreerede den 1.4 October. 

Na den dood van dezen, 13 Februarij 1881, is de ge
meente nog altijd vacant. 

R i n g f a n IJ 1 s t. 
I J L S T . 

S i x t a s , vicarius, moest om zijne hervormde gevoelens 
in 1567 vlugten. 

1580. Tjalling Joukes, ook genoemd Tullius Jou
konis , Trallingus Huimanus ?, Tjallingius Huunsius, Tu.1-
lingius Joukonis, een Fries, vroeger Roomsch Priester te 
Huins, maar van daar om zijne hervormde gevoelens ge-
vlugt, stond te Haringhuizen in 1774, ging naar Texel 
in 1.580 en werd dat zelfde jaar voor Friesland ingeeischt2); 
hij vertrok van hier naar Oosterlittens , waar hij reeds 
was in 1583. 

158 . Martiiras Lan r inaa , de opvolger van boven-
genoemclen, kwam hier uit Hennaarderadeel, welke Grie
tenij bij bediende, bevestigd waarschijnlijk in 1582; op 
de Synode, te Francker in 1583 gehouden, waarvan hij 
lid was, werd besloten, dat hij hier nog een maand kon 
blijven en dan naar Sneek verplaatst worden. 

158 . Johaimes Borpfus , beroepen van ter Thoolen 
in 1583 of 't begin van 1584, was in 't laatstgenoemde 
jaar bij het houden der Synode al overleden. In die ver-

') Zie Ghisius G. N. on Gat. van het 'JMesch Genootschap bladz 
215 en 3 is. 

a) ïpoy en Derm., deel II, aant. bl. '27. 
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gadering werd besloten, dat de Klassis Sneek zorg zon 
dragen, dat de kosten der reis, van ter Thoolen her
waarts , aan de weduwe gerestitueerd werden. 

1585. Jacob Aukes of Jacobus AugHStiims is te 
Vlieland op het Westeinde gekomen in 1584, van daar 
hier beroepen en was hier nog in 1596 en toen lid dei-
Synode te Harîingen. Zie breeder Klassis Francker bl. 169. 

160 . Tamme Gorrits is beroepen van de Joure 
in 't laatst van 1604 of begin van 1605 en overleed den 
17 Juljj' 1644. Zijn kleinzoon van denzelfden naam is 
schoolmeester geworden op de Joure tegen 1700. 

In 1644 werd van do eene partij hier beroepen Ber-
nardris Leuconius Sylvius te Lutkewierum, van de andere 
Alberius Hessels Reen van Winaldum. Na langdurige 
twist heeft de Synode in. 1646 eindelijk besloten en be
volen , «lat eene nieuwe beroeping zou geschieden. Alber
tus Hessels Reen intusschen den dienst hier aanvaard 
hebbende, is hem uit de pastorie of staatsmiddelen jaar
lijks geaccordeerd, tot zoolang hij geene andere beroeping' 
heeft, 100 Rijksdaalders, voor welke penningen borg ge
worden zijn Jonker Aesga van Popma en Sibrand Boekama , 
burgemeester van gedachte stad, zijnde Dominus gehou
den de pastorie te ontruimen ofte bij weigering van dien 
werd hij bij de Deputaten Synodi verklaard contumax, 
en bij provisie gesuspendeerd van allen publieken kerk
dienst. 1) Zie verder van hem op Warns c. a. 

16-46. Tfoeoüorns Eraardi is beroepen van Warns 
den 8 Junij, gedimitteerd den 15 Junij, lid der klassis 
geworden den 4 Augustus, emeritus verklaard bij het 
collogie don 7 September 1695 en overleden den 15 Mei 
1700. Hij werd hier beroepen op een traktement van 
700 gulden jaarlijks. Bij de twee jaren te goede hebbende 
en de Magistraat onwillig zijnde hem het achterstallige op 
te brengen, was hij genoodzaakt hem in regten te ver
volgen, met dat gevolg dat de Magistraat ter betaling 
gecomdemneerd werd. 

*) Burnnvnia. 
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1696. Agaeus TViarda is beroepen van Gaastmcer 
op een traktement van 500 gulden boven de Pastorie c. a. 
en geapprobeerd den 9 Junij. Den 3 October 1696 is 
hem geaccordeerd voor 3 jaren 300 gulden, mits dat hij 
in den wintertijd op Donderdagavond eenmaal preekte. l) 

Hij was legerpredikant in 1702, 5 en 7 , en overleed 
den 16 Maart 1727 in den ouderdom van 68 jaren. 

1728. Jesaias Hilleuius deed, beroepen van Droge-
ham , zijn intrede den 9 Mei, en nam , verroepen naar 
Dragten, afscheid den 8 April 1742. 

174-2. Anclel Hoitsema deed, beroepen van Schier
monnikoog , zijn intreerede den 23 September. Hij was 
in liet troebele jaar van 1748 , benevens Heeble Feitzos, 
door de Gemeente van deze stad gestemd tot Gecommit
teerde op de Doelen te Leeuwarden, welke post hij heeft 
waargenomen tot aan de dissolutie van die vergadering , 
voorgevallen in September van gemeld jaar. Hij overleed 
den 22 September 1755. 

1776. Wibrandiis Terwey stond vroeger te Idsega-
liuizen, en is hier beroepen van Noordlaren; hij deed zijn 
intreerede den 1 September, en nam, verroepen naar 
Franeker, afscheid don 23 October 1785. 

1787. Meinard Meiners, geboren te Holwerd, is als 
kandidaat bevestigd den 9 Mei te Graft 1784, van daar 
hier beroepen in 1785 en na veel twist geapprobeerd den 
1 Maart 1787 door Heeren Gedeputeerde Staten ; hij deed 
zijn intreerede den 6 Mei en nam, verroepen naar Sloten, 
afscheid den 7 October 1798. 

1799. Ans van Telden, geboren te Enkhuizen 1760, 
was als kandidaat te Opperdoes bij Medemblik in 1784, 
te Landsmeer in 1786, te Andijk in 1788, te Hillegonds-
berg in 1790, is van daar hier beroepen, deed zijn 

') Bunnania. 
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intreerede den 21 April en nam, verroepen naar Sneek , 
afscheid den 8 September 1799. 

1800. Pe t ru s Gùldenarm, geboren te Delft den 26 
Febraarij 1739, was als kandidaat te Vreeland in 17G5, 
te Nunspeet in 1775, te Hattem in 1788, is van daar 
hier beroepen, deed zijn intreerede den 14 April en over
leed zeer onverwacht den 2 Maart 1815. 

1816. Otto Scïiuilinge deed, beroepen van Droge-
ham, zijn intreerede den 6 Octobor en nam, verroepen 
naar Wijk bij Heusclen, afscheid den 28 Maart 1819; 
daar overleed hij den 18 Junij 1830, oud ruim 65 jaren. 

1819. Rutgerus Rodenburg deed, beroepen van 
Nijehaske, zijn mtreerede den 12 December. 

Er ontbreken: G. D. L. Báhler 1844—45; H. van 
Griethuijsen 1 8 4 6 - 5 8 ; G. J. Brijce 1859 — 6 3 ; A. D. 
Thuijn de Ligny 1 8 6 3 - 6 5 ; Ph. S. van Ronkel 1866 - 68 ; 
J. G. Knottnerus 1870—72 ; H. van Broekhuijzen 1873—75; 
W. v. d. Bijtel 1876—82; G. H. J. W. J. Geesmk 
1882—84 ; L. J. van Apeldoorn 1884—. 

OPPENHUIZEN en UITWEIL1NGEEGA. 

H e n r k u s LudolpM was hier in 1599 en schijnt, vol
gens Synodale Acten, zoo niet hier, ten minste in 
Holland ecnigen tijd geweest te zijn ; hij overleed in hot 
80 ste jaar zijns ouder doms. 

1614. Gerr i t Jans schijnt bij de vacature zich den 
dienst aangematigd te hebben, doch is na examen niet 
toegelaten, en de Synode van 1614 oordeelde, dat een 
andere dienaar moest gekozen worden. 

1619. Martiîms Oyerney, Joh. zoon, broeder van 
Abraham , Jacob , Mart. , Izaak en Johannes , is verroe
pen naar Gaastmeer, geapprobeerd en gedimitteerd den 
22 October 1639. 
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1639. Isaac Overney, Joh. zoon , is beroepen van 
Suawoude c. a., geapprobeerd den 12 November, licl 
der klassis geworden den 10 April 1640, en overleden 
den 3 Januarij 1654. 

1654. Matthias Bâukema is als kandidaat geappro
beerd den 19 September , lid der klassis geworden den 
3 October, overleden den 17 Junij 1664, na in 1661 
gecommitteerd te zijn ter visie der autographa. 

1665. Ernestus G-latlhair, geboren 1637 , is als kan
didaat geapprobeerd 7 September , lid der klassis gewor
den 3 October-, verroepen naar Goënga en gcapprobeerd 
en gedimitteerd 31 Maart 1668. 

1668. JohamiÊS Sc lml te tus , Schuit. Everte zoon 
ie Jutrijp , geboren 1640 , is als kandidaat gcapprobeerd 
den 2 Junij, lid der klassis geworden 23 Junij , verroe
pen naar Scharnegoutum en geapprobeerd en gedimitteerd 
den 1 Maart 1681. 

1681. (xellius VyMnga is als kandidaat geappro
beerd den 1 November, lid der klassis geworden den 6 
December , verroepen naar West-Vlieland , bij verwisse
ling met Ds. W. Nijkerk, die volgt, en gedimitteerd clen 
5 Augustus 1684 ; hij was in 1691 legerprcdikant en 
overleed in 1713. 

1684. Wyhrandus Nijkerk was als kandidaat te 
West-Vlieland in 1680 , is van daar beroepen bij ver
wisseling met G. Wybinga bovengenoemd , geapprobeerd 
den 26 Augustus , lid der klassis geworden den 7 Octo
ber ; hij klaagde voor de Synode, gehouden in 1691 te 
Sneek, dat de klassis hem voor 4 weken ton onregtc 
geschorst had ; hij is van zijne bediening ontzet in 1707. 
Zie Syn. 1710, art. 19 en 1711 art. 10. 

1708. Aiigastiiras ïtauwerda, geboren te Sneek, *) 

') A. A. fr. 1695. 
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is als kandidaat gcapprobccrd den 1 Sept., lid der klassis 
geworden den 9 October en overleden in 1734. 

1737. Daniel Sjaffers Bacot, geboren te Koudokcrke 
in Zeeland , Gerli. zoon , is als kandidaat bevestigd den 
28 November , verroepen naar Doornik tot predikant bij 
der Staten krijgsbezeüing aldaar , en gedimitteerd don 2 
Auguslus 1740. Deze stad in 1745 door de Fransebcn 
ingenomen zijnde , is bij van daar verdreven , docli dat
zelfde jaar weder beroepen te Aduard nabij Groningen ; 
van daar is hij verroepen naar Hontenisse en Ossenisse in 
1749, en overleed aldaar den 14 Januarij 1780, oud ruim 
64 jaren. Zijn zoon Gerr. Jae. George was predikant te 
Eenrum enz. x) Hij huwde 30 Mei 1739. 2) 

1741. ïïetto Heiualda , geboren te Leeuwarden, 
Petrus broederszoon te Harieli en Wijckel, is als kandidaat 
beroepen den 23 Mei, en nam, verroepen naar Huizum, 
afscheid den 7 November 1762. 

1762. GerferaiMliïS Lant i i iga , Johs. broeder, Regn. 
halfbr. , is beroepen van Gaastmeer c. a., deed zijn mtree
rede den 21 November, en overleed den 10 April 1768, 
in het 53ste jaar zijns ouderdoms, of 52 jaren en 5 nmd. 
en eenige dagen, volgens grafsteen in de kerk. 

1769. Sigefràliis (doopnaam Sivert) GaráiiigiïïS, 
Petrus achterkleinzoon te Herbayum, geboren te Enkhuizen 
den 17 September 1744, is als kandidaat bevestigd den 
23 Julij, on nam, verroepen naar Wolsum c. a., afscheid 
den 10 September 1786. 

1786. Geliîus Andreas P a s s a m i e r , P e t r a s zoon, 
is beroepen van Zuidwoude c. a. , deed zijn mtreerede 
den 22 October en nam , verroepen naar Finkum c. a. , 
afscheid 10 September 1791. 

3j Van der Aa, Biognviliisch woordenboek en Boekzaal 1785a 
360, 378. 

'j Catalogus van het Frieseh Genootschap bl. 70. 
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1792. Lucas Suringar, geboren te Leeuwarden den 
22 December 1770, is als kandidaat bevestigd den 26 
Augustus en nam , .verroepen naar Lingen tot hoogleeraar 
in de godgeleerdheid en kerkgeschiedenis, afscheid den 
4 December 1796; hij is naar Leiden beroepen tot hoog
leeraar in de godgeleerdheid in 1815 en overleden te 
Amsterdam den 24 Augustus 1833 ; volgens de Haar
lemmer Courant overleed hij den 23 Augustus. l) 

1797. Nicolans Johannes Snethlage, geboren te 
Leeuwarden 1770 , Alb. zoon, Jae. Mat. broedier te Gou-
tum en Jan Will. te August. , is als kandidaat bevestigd 
den 19 Maart en nam , verroepen naar Bozum , afscheid 
den 8 September 1799. 

1799. Adriairas Schotsman, geboren te Zaandam 
15 Januarij 1778, Nic. zoon te Sneek , is als kandidaat 
bevestigd den 22 September en nam, verroepen naar 
Stad aan het Haringvliet, afscheid den 12 September 
1802; hij ging naar Giessen Oudkerk in 1804, naar 
Noordwijkerhout in 1809 , naar Ouwerkerk in Duiveland 
in 1817, naar 's Gravenpolder in 1824, naar Kamerijk 
in 1829, werd emeritus in 1847 en overleed te Gorin-
chem den 9 Julij 1851 , oud 73 jaren. 

1803. Wolter Gerard Smidt, geboren te Groningen 
Maart 1778 , is als kandidaat bevestigd den 19 Junij en 
nam, verroepen naar Witmarsum , afscheid den 24 Mei 
1807. 

1807. Gorrit van Oppenhuis, geboren te Sneek. 
is als kandidaat bevestigd den 11 October, deed wegens 
ongesteldheid zijn intreerede den 25 October en overleed, 
reeds den 1.6 December, oud ruim 23 jaren, volgens 
grafsteen in de kerk, 

1808. Willem Ferwerda, geboren te Wanswerd, 

l) Glasius (x. ]Sf. en de annalen van Leiden 1833/34 bl. 85, Boek
zaal 1790, 1792a 606. Gat. van het Friescli Genootschap bl. 263. 
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deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 30 
October. 

Er ontbreken: L. Kijlstra 1 8 5 0 - 5 3 ; J. Krull 1853 — 
68 ; J. H. A. Offerhaus 1869—72; M. Sjoers 1873 — 
76 ; G. H. van Kasteel 1877—80; A. van Griethuijzcn 
Hzn. 1881—. 

J U T R Ï J P en HOMMERTS. 

Joost P i e t e r s , wordt in de Synodale Acten van 1584 
dienaar in de Hommerts genoemd. 

Laurentius Alberts is hier om enorm delict afgezet, 
denkelijk in 1613. :) 

Mattliias ï l ieodor i Tlii jssen, Mattliijs Thijszoou 
(zoo leest men in eene sententie van het Hof van den 4 
Junij 1633 , 2) schreef zich ook M. Thijssen (zoo wordt 
hij ook genoemd in eene interl. sententie van den 9 
December 1634) was hier in 1625 en Deputatus bursarius 
en ex-bursarius ; hij overleed in 1641 den 29 Maart en 
is begraven in de kerk te Hommerts. Van zijne nakome
lingen wonen nog in de gemeente. 

1642. Antonius P e t r i is geapprobeerd den 5 Juli], 
verroepen naar Britsum, gedimitteerd den 1G Januarij 
1649, en nam afscheid in Februari]'. 

1649. Schultetus Everliarcli is beroepen van Ees-
terga en de Lemmer, geapprobeerd den 13 Februari], 
deed zijn intreerede in Mei, overleed in 1678 den 3 Mei. 
en is begraven in de kerk te Jutrijp. 

1679. î iegnerns Meilema is beroepen van Woudsend, 
geapprobeerd en gedimitteerd den 3 Junij, verroepen naar 
Langweer en gedimitteerd den 5 Julij 1681. 

1) Zie liet Syr. protocol Drenthe herv. pred. bl. 167. 
sj Burmania. 
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1(382. Georg'ius I lu i l i t e rp , geboren te Franeker, *) 
kandidaat bij de klassis Franeker, is geapprobeerd den 7 
Maart, lid der klassis geworden den 1 Augustus, en over
leden clen 15 October 1713. Na zijnen dood is de diensl 
gedurende anderhalf jaar waargenomen door den kandidaat 
•Tacobus de Jongh. 

1715. JaeoMs Froc l i e t , geboren l.c Sneek, 2) is als 
kandidaat geapprobeerd den 30 April , deed zijn intrecrede 
den 26 Mei, is Hel der klassis geworden den 11 Junij , 
verroepen naar Pleeg, maar daar niet in dienst getreden, 
daar hij nog in October of begin van November hier 
overleed. 3) 

1729. Nicolaus ScMere , geboren te Bolsward 15 
Jan. 1708, Nicolaas zoon te Bolsward, is als kandidaat 
geapprobeerd den 7 Junij , lid der klassis geworden den 
2 Augustus, verroepen naar Oostlicm, en gedimitteerd 
den 3'Octobcr 1730. 

T. P. Couperus, kandidaat en conrector der Latijnsche 
school te Sneek , heeft daarop den dienst hier bijna drie 
jaren waargenomen ; hij woonde te Sneek en kwam hier 
dan des Zondags prediken. 4) 

1730. Wijtoranüus Gerartlus IlesMiiigius, geboren 
Ie Olcleboorn den 9 December 1703, Petr. Rcgii. zoon, 
Frederik broeder te Steggerda, is als kandidaat bevestigd 
den 5 December, verroepen naar Goënga c. a., geappro
beerd en gedimitteerd den 5 Augustus 1732. 

1732. Freder ik Beket l i j geboren te Flarlingcn in 
1704, is als kandidaat bevestigd den 1 December, ver
roepen naar Schalsum en geclinntteerd den 7 Oct. 1738. 

1740. Bndolplras Eiulolphî, geboren te Paesens den 

1) Album Academiac Franequerensis. 
-) Album Academiae Franequerensis 1704. 
3) Ds. Focîïens heeft beweerd, das hij na 20 Oct. afscheid geno

men te hebben, voor zijne intrede te Reeg overleed. 
4j Volgens ds. Fockèns. 
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25 September 1714, Johan zoon, is als kandidaat beves
tigd den 21 Augustus, overleed den 26 December 1781, 
en is in de voormalige kerk te Jutrijp begraven, 

1783. Pe t ru s Bloemcrós P r i n s , geboren te Dwinge-
loo den 8 Aug. 1756, is als kandidaat bevestigd den 27 
J ulij, nam, verroepen naar Dieveren, afscheid den 17 
October 1784, werd emeritus in 1828, en overleed te 
Meppel den 6 November 1835. 

1784. Anne U p e y , geboren te Leeuwarden den 27 
September 1760 , is als kandidaat bevestigd den 7 No
vember en nam, verroepen naar Zuidwoude c. a., afscheid 
den 23 November 1788. 

1789. Joliaiin.es Henricus Begeabogeî i , geboren te 
Schnittorp den 9 December 1769 (Benth.), is ais kandi
daat bevestigd den 27 September en nam, verroepen 
naar Stavoren, afscheid den 27 November 1791. 

1793. Hermaniius Wilîieliiii , geboren Ie Bergiun 
den 21 Junij 1769, is als kandidaat bevestigd den 9 Junij 
en nam , verroepen naar Wolsum c. a. , afscheid den 26 
December 1809. 

1810. Anne Meiners , geboren te Sloten, l) Mein. 
zoon , is als kandidaat bevestigd en deed zijn iiürcerede 
den 4 Maart. Bij sententie van het Provinciaal Kerk
bestuur van den 2 October 1816 is hij , wegens het 
onbehoorlijk verlaten van zijnen dienst en verder gehou
den ergerlijk gedrag, van zijnen dienst ontzet. 

1817. Jan Sinninghe Damstc , geboren te Oude 
Schans , Johan Jac. zoon te Augustinusga c. a. , Reind. 
broeder te Boornbergum en Petrus te Onderdendam, neef 
van J. S. D. te Vrieschelo , is als kandidaat bevestigd en 

l) Volgens A. A. Gr. 1804, doch ten onrechte, hij is gek oren te 
Graft in 'S. Holland. 

Joliaiin.es
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deed zijn intreerede den 17 Augustus; verroepen naar 
Burum , nam hij afscheid den 25 April 1819. 

1819. Hermanims Haga, geboren te Sneek , is als 
kandidaat bevestigd en deed zijn intreerede den 12 Sep
tember ; verroepen naar Wolvega nam hij afscheid den 
24 Augustus 1823. 

1826. Joliannes Offerliaus, geboren te Gornjuin den 
14 Ociober 1802 , Leon. zoon, neef van Leonard te 
Helium en Hendrik te Makkinga , is als kandidaat beves
tigd en deed zijn intreerede den 1 October; verroepen 
naar Ezinghe , nam hij afscheid den 3 Augustus 1828. 

1828. Engelfoertus Schrader Eockens , geboren te 
Twijzel in 1804, Luc. zoon, Herm. Fred. Theod. broe
der , deed als kandidaat bevestigd zijn intreerede den 16 
November. Hij. werd emeritus in 187G. 

Er ontbreekt: P . J. Moeton 1877 — 85. 

HEEG. 

SutMdus (Sjoerd) Hegius , was hier Vicarius , en is 
daarom wellicht zóó toegenaamd; hij vluchtte in 1567 
naar Emden en is dezelfde die Reinalda S. Hariton noemt. 
Hij werd den 23 September 1568 door Ds. P. Harden-
berg opnieuw geëxamineerd en in datzelfde jaar te Mid-
lum in Reiderl. geplaatst als adjunct, dat niet langer dan. 
2 jaren geduurd heeft; naderhand is hij naar Holland 
vertrokken, on heeft daar op verscheidene plaatsen dienst 
gedaan, zooals op Hallum vermeld i s , waar hij in 1580 
werd beroepen. Wij houden hem toch voor denzelfden 
persoon , die daar en elders voorkomt, onder den naam 
van Siurd Paulus zoon Feitkema. Hij werd hier beroe
pen van Jorweid en bediende deze gemeente, volgens rolle 
v. s. Hofs Dingtalen, den 23 September 1584, doch 
woonde in Sneek. Hij is verroepen naar Hallum 1580, 
en naar Tjummarum in 1586. Zie Hallum. 
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1594. Simon Cornelis is hier beroepen en gcappro-
beerd den 2 Julij. 

1 604. Wybe Piers Billandimis is beroepen van 
Lutkewierum, stond hier nog in 1610 en was toen lid 
der Synode. 

1626. Matthias Bernardi Brug'bron is beroepen 
van Harich, geapprobeerd en gedimitteerd den 5 Sep
tember, venoepen naar Nieuwland en geapprobeerd 4 
October 1631. 

1632. Johaimes I J t sma is als kandidaat geappro
beerd den 22 Februarij, verroepen naar Nieuwland, ge- ~ , „ ___; ^ l 
approbeerd en gedimitteerd den 19 April 1664. Æ c - " † T ^ C J ^ i ^ 

1664. Pe t rus F r o c h e t , geboren in 1634, is als f^K: ;A-V A / V) 
kandidaat bevestigd den 15 Mei, verroepen naar Goënga ÎÎUAJU.- -V/W- :U.;Ú»-'.-.-
en geapprobeerd den 10 April 1666. 

1666. Pe t rus Becliiiis, Jolian zoon te Hasker-
horne , is als kandidaat bevestigd den 6 Mei en overleden 
den 14 Mei 1670. 

1671. Horathis Kalsbeek is als kandidaat geappro
beerd den 3 October, lid der klassis geworden den 7 
November, verroepen naar Hoogwoud in N. Holland, 
gedimitteerd den 4 Junij 1678 en daar overleden in 1696. 

1678. Rombartus Ytsnia is als kandidaat geappro
beerd den 9 Julij, lid der klassis geworden 1 October , 
verroepen naar Balk, geapprobeerd en gedimitteerd den 
6 Mei 1684. G ^ . T - . ^ . 

1684. Wilhelmus Scliaevoîa is beroepen van Olde- - - , . , « ; L .^*.-,, 
mii'dum, geapprobeerd en gedimitteerd den 7 October, ver- -^' ' l ! \ .^ ' t iU^u~v 1 
roepen naar Scharnegoutum, en toen geapprobeerd en ge
dimitteerd den 1 November 1687. 



168/.' ' l'slMiis Simomdes , (Simonsz.) *) H a g a , ge~ ^ Æ (L 

J l ^ 
boren te Sneek, is als kandidaat geapprobeerd den 15 A . T _ , 
November, lid der klassis geworden den 14 Februari]* 1688, ' îT. ' îal 
on overleden in het laatst van December 1722 , in den 
ouderdom van 58 jaren. 

1726. JaeoMs Frocliet is beroepen van Jutrijp c. a., 
geapprobeerd en gedimitteerd den 1 October ; hij nam daar 
afscheid den 20 October, maar heeft zijne intreerede hier 
niet gedaan, zijnde in het laatst van October of begin van 
November te Jutrijp nog overleden. Zie echter op Jutrijp. 

1728. Hâïizo Leinstra, S ik zoou, Bern. broeder, is 
beroepen van Hindeloopen, waar hij rector en avond
prediker was, en geapprobeerd den 7 September. Zie 
over 't bevestigen der pred. klassis Sneek hier. Hij is 
ingeleid den 17 October, en nam, emeritus verklaard, af
scheid den 21) October 1775. Hij overleed te Sneek den 
22 Junij 1778, oud ruim 75 jaren. Zijne vrouw Rein-
naucke de Bcyma overleed in 1760. 2) 

1775. Meoîaus Nieliolt deed, beroepen van Donker
broek , zijn intreerede den 10 December, en nam, ver-
roepen naar Scharnegoutum, afscheid den 10 Junij 1781. 

1781. A-ïVjît t e r W o n d e , geboren te Ruinerwolde 
den 3 Febriiarij 1754, is als kandidaat bevestigd den 26 
Augustus, en nam, verroepen naar Kolderveen, afscheid 
den G Julij 1783; hij ging naar Genemuiden in 1791 , 
naar Landsmeer in 1794, naar Oldemarkt in 1803, waar 
hij overleed in 1825, 16 Maart. 

1783. CoTiraad GSrootholtman, geboren te Rolde, 
Gonr. Henr. Emanuei zoon, is als kandidaat bevestigd 
den 8 Augustus en nam, verroepen naar Noordlaren, 
afscheid den 16 September 1787 ; daar overleed hij den 
11 October 1800, oud 43 jaren. 

J) A. A. Gr. 1G82 den 19 Augnstun. 
2) Stambonl; 11 35. 
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1787. Henricus Mantingh , geboren te Borger, deed, 
beroepen van Tjerkgaast, zijn in treerode den 11 Novem
ber en overleed den 13 Maart 1816 , oud 56 jaren en 2 
maanden. 

â 
1817. Jan Gerr i t Huiher t ten Df>ll, Bieilericus 

aoon te Amsterdam, geboren in 1787 te Wageningen , 
was ais kandidaat te Eenmes binnendijks in Augustus 
1809, deed, van daar beroepen, zijn intreerede den 5 
October en nam, verroepen naar Burgiiaren, afscheid 
den 31 October 1824; hij v/erd emeritus den 1 Januari] 
1835. 

1825. Jan Willem Eeddng- , Willem Arn, zoon , 
deed , beroepen van Oostermeer , zijn intreerede den 10 
April. vv*<»uv•>MY*W»WM • « ^ * U Á 4 / ^ * W W . vS'Vf. 

Er ontbreken: J. f. Knap 1845 — 5 3 ; J. W. Feli.x. 
1853 — 6 0 ; H. J. P. van der Linden 1861 — 6 5 ; J. A. 
P. Ris Lambers 1866 — 7 1 ; W. Mense 1872 — 7 6 ; J. G. 
Verhoef! 1877 — 7 9 ; F. Fortuin 1881—84; Dr. L.HWa-
U'cnaar 1 8 8 4 - l W U j - ^ ^Y^t^ hJu^J**-. U- t^ -y^^e» , -^t/^^f^ 

GAASTMEEK en NIEUWENHÜIZEN. 

Gecombineerd met Oudega klsega c. a. tot 1610 en 
tot 1668 onder do Massis Bolsward. 

1610. SïMe Hariîigs is beroepen van Oldemirdum . 
geappi'oboerd den 7 Mei en wegens ouderdom emeritus 
geworden in 1630. 

1631. Theodorus Elens', (in eene sententie van het 
Hof van den 27 October 1641 , wordt hij genoemd 
Theodorus Johannes), Jan Willem'.s zoon , is hier beroe
pen en geapprobeerd den 18 October en overleden in 
1638. 

1639. Martinus Ovcrney, Johannes zoon, is be
roepen van Oppcnhuizen , geapprobeerd en gedimittoerd 
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den 22 October en overleden den 18 Februarij 1656 in 
het 58ste jaar zijns ouderdoms. 

1656. P e t r u s Overney is als kandidaat geapprobeerd 
den 26 Junij en bevestigd in Julij; hij overleed den 10 
Julij 1667. 

1668. Paulus Johannis , kandidaat en conrector te 
Sneek, is geapprobeerd den 20 Maart, en bevestigd den 
12 Mei; tot dusver onder klassis Bolsward behoorencle 
werd zijne gemeente op zijn verzoek bij die klassis den 
12 Mei ontslagen en ging tot die van Sneek over. Ver
roepen naar Woudsend , is hij geapprobeerd en gecumu
leerd den 21 Julij 1691. 

" ' 1691. Age Wiarda, geboren te Arum 1659, is als 
kandidaat geapprobeerd don 25 Augustus, lid der klassis 
geworden den 8 September, legerpredikant geweest in 
1693, verroepen naar IJlst, en geapprobeerd en gecumu
leerd den 9 Junij 1696. 

1696. Suffridus Kodcnhiiis, geboren te Leeuwarden, J) 
is als kandidaat geapprobeerd den 3 November , lid der 
klassis geworden den 4 Februarij 1697, verroepen naar 
Wolsum, geapprobeerd en gedimitteercl den 18 April 1699. 

1700. Bavius Renici, (Bouwe Bienks), denkelijk als 
zijn broeder Hendrik te Garijp , geboren te Stavoren , 2) 
kandidaat, is verroepen naar Deersum , geapprobeerd en 
gedimitteercl den 9 April 1709. 

1709. Johaimes Althusius , geboren te Deersum den 
27 Junij 1680, Johannes zoon, is als kandidaat geapprobeerd 
den 7 Mei, lid der klassis geworden den 2 Julij , en over
leden den 9 Augustus 1739 in het 60ste jaar zijns 
ouderdoms. 

') A. A. lh: 
'2) Album Academiae Franequerensis. 
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1741. G-erbrandus Lantinga, geboren te Bolsward 
in bet begin van November 1715, Johannes broeder te 
Longerbouw, Regncrus Hes. broeder te Wommels, is 
als kandidaat geapprobeerd den 3 October , lid der klas-
sis geworden den 1 Mei 1742 en nam , verroepen naar 
Oppenhuizen , afscheid den 14 November 1762. 
. ' ! "• ' f ' ' 

17G3. Frànciscus van Yelsen, geboren te Wolsum , 
zoon van Cornelis, is als kandidaat bevestigd den 24 
April, overleden den 25 October 1788, oud ongeveer 
63 jaren en ongehuwd. 

1789. Murk de H a a n , geboren te Wijnaldum , is 
als kandidaat bevestigd den 22 Februarij en nam , ver
roepen naar Midwoud , klassis Hoorn, afscheid den 14 
Julij 1793 ; emeritus werd hij den 1 Januarij 1807. Hij 
staat nog in de naamlijst van predikanten van 1817 , 
maar van 1818 niet meer. 

1794. Staplianus Johannes Bulthuis , geboren te 
Groningen , kandidaat, bevestigd den 26 October , ver
roepen naar Oldemirdum , afscheid den 14 April 1799. 

1799. Albert Hingst , geboren te Workum in Januarij 
1778, deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 
13 October en nam, verroepen naar Oosterend c a . , 
afscheid den 1 Augustus 1802. 

1803.,, Daniël Caime , geboren te Amsterdam den 6 
Mei 17 f7 , was als kandidaat te Kuinre in 1800, is van 
daar hier beroepen, deed zijn intreerede den 12 Junij en 
nam , verroepen naar Tjummarum , afscheid den 20 April 
1806. 

1807. Herman Neelen te r Haar, geboren te Lang-
weer bij Kanhuizen den 29 September 1775 , broeder van 
Nicolaas Neelen te Simonswold, deed, als kandidaat be
vestigd , zijn intreerede den 18 Mei en nam, verroepen 
naar Friepsum , afscheid den 6 Maart 1808; naar Hans-
werum ging hij in 1827. Zie verder op Balk. 

25 
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1808. Jan de J o n g , geboren te Leeuwarden, vol
gens zeggen van W. G. Rcddingius , deed , als kandidaat 
bevestigd, zijn intreerede den 13 November en nam, 
verroepen naar Zuiderhuisterveen , afscheid den 28 April 
1811. (.Si, 'W^-V- .-.••s ''.'^--Jg.j 

1812. Hermannus Meijer , geboren te Groningen 
1786, was als kandidaat te Lutkegast in November 1809, 
is van daar hier beroepen, deed zijn intreerede den 23 
Februarij en nam , verroepen naar Oosterwierum, afscheid 
den 25 Junij 1815. 

1815. Paulus van Te lden , geboren te Hillegonds-
berg , zoon van Ar. later te Hallum , deed , als kandidaat 
bevestigd, zijn intreerede den 19 November en nam. 
verroepen naar Stavoren, afscheid den 29 Maart 1818. 

1818. Geert Eieuwerts Wie r inga , geboren te Gro
ningen , broeder van Pieter R. te Mjkerk , provincie Gro
ningen , deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede 
den 1 November en nam , verroepen naar Bcetgum , af
scheid den 19 April 1824. 

1825. P i e t e r Eeemts P e t e r s , geboren te Marien--
choor , dood , als kandidaat bevestigd , zijn intreerede den 
24 A p r i l . - U , w r ^ ."•;•.,--,, ^~(?-!?!«> 

Er ontbreken: D. Scheltema 1 8 4 3 - 6 1 ; F. A. Bcge-
mann Jz. 1862 — 6 5 ; W. Gallenbach 1865 — 68 ; P. J. 
van Gricthuijsen 1868 —71 ;/*£. R. Bosma 1876—78; 
W. H. Sncthlaa-e 1880—83; H. de Jong 1884—'.^. 

OUBEÖA , ÏBZEGA en SANBF1EI3E. 

Hiermede gecombineerd Gaastmeer en Niemvcnhuizen 
tot 1610. 

Sibbe1) of Sljbo,2) Pastor te Sandfirt, moestin 1567 vlugten 

M M. Poppias. 
") Winsemius pag. 88 en Schotanus bladz. 741. 
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15 . Johannis Sicconis stond hier den 12 Fe-
fa ruarij 1598 , volgens zijne handteekening in een der 
kerkeboeken. 

159 . Grerbrandus Sibrandi was hier in dienst voor 
den 1 Januarij 1599 , is verroepen naar Hemelum en aan 
die gemeente toegewezen den 28 Februari] 1603. 

1603. Djnrre Hoites is beroepen van Kloosterbu
ren , geapprobcerd den 30 Mei; gedurende zijnen dienst 
in 1610 zijn Gaastmeer en Nieuwenhuizen hiervan afge
scheiden ; hij overleed hier , volgens grafsteen , den 15 
December 1611. 

1613. Johannis Stepkani (op den grafsteen staat 
Stcphanus en Memento mori) is als kandidaat beroepen , 
geapprobeerd den 26 April en overleden den 6 Maart 
1648, oud 57 jaren en 7 maanden, volgens grafschrift. 
Zijne weduwe overleed den 19 November 1649. 

1649. Âggaeus Grellius, (zijn vader Jelte Jelteszoon 
van Sneek overleed den 30 October 1657, oud 75 jaren 
en is hier begraven , volgens grafsteen x)) avondpreker en 
rector te Stavoren , is beroepen en geapprobeerd den' 2 
April. Op zijn verzoek ging hij , volgens klassis acten 
van Bolsward van den 30 April 1649, uit dezelve tot die 
van Sneek over. Hij overleed den 13 September 1691 , 
oud 77 jaren. 

1692. Mattheus Brandenburg is als kandidaat ge
approbeerd 13 December , lid der klassis geworden den 
13 April 1693 en overleden den 15 April 1724. 

1726. Hermaiums Grosliga, geboren te Oosthem , 
zoon van Johannes , is als kandidaat bevestigd den 20 
October, en emeritus geworden bij het Collegie den 5 
September 1737. 

') Sminia. 
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1738. Jolianncs Wijbrandus ï F a b e r , een Fries, v) 
is als kandidaat geapprobcerd den 4 November , beves
tigd den 14 en overleden in 1740. 

1742. Arnoldus van Loon, geboren 1719, een Fries 2) 
is als kandidaat bevestigd den 19 Augustus en nam, ver
roepen naar Achlum c. a. , afscheid den 30 Mei 1751. 

Daar bier voor 3 jaren eene nieuwe Pastorie gebouwd 
was. en de kerk noodzakelijk diende gerepareerd te wor
den , verzochten de ingezetenen , dat de broeders van den 
ring van Buitendijk de vacature oenigen tijd mochten 
waarnemen, ten einde zoodoende de noodige kosten te 
vinden ; maar dit is afgeslagen. 

1751. Siiio Jolian A t t a m a , geboren te Burum 3) 
1718, zoon van Herman, is als kandidaat bevestigd den 
22 Augustus en overleden den 22 Octobcr 1790 , oud 
71 jaren en 7 maanden. 

1791. Martinus T a s , geboren te Joure, is als kan
didaat bevestigd den 6 November en overleden den 5 
Januari] 1819, oud 56 jaren. 

1820. Muze ï l i j l s t r a , geboren te Dragten, neef 
van Rinze te Rauwerd, is als kandidaat bevestigd , deed 
zijn intreerede den 9 April en nam, verroepen naar Stiens, 
afscheid den 18 November 1821. 

1822. Tibo T a l m a , emeritus predikant van Lutje-
woude , deed zijn intreerede den 30 Junij en overleed don 
11 Februari] 1823, oud in het 34ste jaar. 

1823. Pliilippus Jan Wassenaar, geboren te Exmorra 
den 2 Jamiarij 1800 , zoon van Jan Pliilippus , broeder 
van Regnerus te Wier , deed , als kandidaat bevestigd , 
zijn intreerede den 31 Augustus en nam, verroepen naar 

') Zie Boekzaal 1735« 719. 
2) Album Academiae Groningonsis 1740. 
3) Album Academiae Groningensis. 
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St. Maarten en Valkoog, afscheid don 12 November 
1826; van daar ging hij naar Wervershoof in 1828, waar 
hij overleed den 22 Ecbruarij 1849. 

1827. Coenraad Schuur deed, beroepen van Idze-
gahuizen , zijn intreerede den 22 Julij. Emeritus gewor
den den 1 April 1860 , nam hij geen afscheid wegens 
zwakheid. Hij overleed te Workum den 12 Februarij 
1862, oud bijna 68 jaren en is begraven teOudega, op 
zijne begeerte. 

Er ontbreken: G. Landweer 1861 — 6 7 ; H. IJ.'IJnso-
nides 1873 — 76; H. van Grielhuijsen 1878—86. 

OOSTMEM, ABBEGA ea FOLSGABA. 

Wolsum en Westhem hiermede gecombineerd tot 1607. 

Feito Ruardi of Feite Biords , een Fries , geboren 
in 1520, was Roomsch Priester te Oosthem , en moest 
in 1567 vlugten. 

158 . Gilles Cappelleman of Jillcs Kopellenians, 
beroepen van Hoogkarspel, waar hij in 1581 x) in dienst 
t rad, was hier al in 1588 en toen lid der Synode te 
Bolsward als ouderling; in 1590 was hij als ouderling 
lid der Synode te Harlingen en wordt hij dienaar te 
Folsgara genoemd. Daar was toen vermoedelijk de pas
torie. In 1594 wTas hij lid der Synode te Bolsward en 
wordt genoemd dienaar te Oosthem. De pastorie was 
dus ambulant. Hij overleed den 23 Mei 1607. 

1607. Gerardus Cleifooker, Clcibeukerus , ook 01e-
bokerus en Clebeeker , (de eerste drie zijn van zijn eigen 
hand, het. laatste staat op den grafsteen van zijn zoon Johan-
nes Gerardus op het kerkhof te Sneek) zoo onderscheiden 
vindt men dezen naam geschreven, is beroepen van Tjerk-
gaast in het laatst van het jaar en overleden in 1640. 

') Niet in 1591, zooals Veeris heeft. 
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1640. JoliaiHies Petri Bechius, schoonzoon van 
Tjamme Gerrits , is beroepen van Haskerhorne , geappro-
beerd den 10 November en overleden den 1 December 
1664. 

1665. Gerardus Veisen, zoon van Lambertus en 
naneef van Gerardus , is beroepen van Goënga , geappro-
beerd en gedimitteercl den 19 December , overleden den 
28 December 1673 oud 46 jaren en begraven in de kerk 
te Goënga. 

1676. Feico Wijisma is beroepen van Kornjum, 
geapprobeerd den 11 Januarij , lid der klassis geworden 
den 4 April, verroepen naar de Oost-Indiën en gedimit-
teerd den 20 Mei 1684. 

1684. Johannes Gosliga of Goslingha, *) geboren 
te Sneek, is als kandidaat geapprobeerd den 26 Augus
tus , lid der klassis geworden den 7 October en overleden 
in Julij of Augustus 1729 , oud 66 jaren. 

1730. Mcolaus ScMere, zoon van Nicolaus , deed, 
beroepen van Jutrijp , zijn intreerede den 22 October en 
is , verroepen naar Hindeloopen, gedimitteerd den 8 Oc
tober 1737. 

1741. Petrus Wigeri deed, beroepen van IJsbrech-
tum, zijn intreerede den 8 October en nam, emeritus 
verklaard, afscheid den 22 September 1799; hij overleed 
te Sneek den 10 Maart 1800, oud 89 jaren en 11 maan
den en is begraven in de kerk te Oosthem, volgens 
grafsteen. 

1802. Adam GuMeuarni, geboren te Nunspeet den 
16 Augustus 1777, zoon van Petrus naderhand te IJlst, 
is als kandidaat bevestigd den 1 Augustus en overleden 
den 1 Augustus 1824. 

') Album Academiae Gromngensis den 19 Augustus 1682. 
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1825. Cornelis Witteveen deed, beroepen van Garijp, 
zijn intreerede den 9 October en nam, verroepen naar 
iiaulfciviijk, afscheid den 31 'Maait 1834. †2«'l"-•-'•<•, '"V'^-

1835. Theunis i a n Berkum deed, beroepen van 
Garijp, zijn intreerede den 8 Februarij. Hij stierfin 1858. 

Er ontbreken: J. H. Guldenarm 1859—77; Dr. E. G. 
Graveftmeijer 1878-iWf. € * Y % ^ - ^ w ^ \&S<§-

WOLSüJff en WESTHEM. 

Tot 1699 onder de klassis Bolsward en toen onder 
Sneek en vereenigd met Oosthem c a . tot 1607. 

Hotze Hendriks Aeksma was in 1579 Pastoor alhier, 
en teekende mede het request tegen de Unie van Utrecht. 

1608. Cornelis Johannes is beroepen van Oudelem-
mer, geapprobeerd den 11 Julij , emeritus geworden in 
het voorjaar van 1637 en overleden den 12 September 
1640, oud 82 x) of 89 2) jaren. 

1637. Renatus Siccama, (de doopnaam is Rens), 
zoon van Sibren, secretaris der stad Bolsward, geboren 
in 1600 , kandidaat en conrector te Bolsward, is reeds 
in 1627 , 20 Maart, getrouwd met Syrke Abrahams van 
Bolsward. In het proclamatieboek heet hij Regnerus. Hij 
is hier beroepen en geapprobeerd den 27 Junij , emeritus 
geworden bij het Collegie den 7 Mei 1681 , overleden 
den 9 Junij 1681 te Bolsward en aldaar begraven in de 
groote kerk. 3) 

1681. Tarquinius (Teije of Tjerk) van Velsen, 

') Volgens Greidanus Ijl. 94. 
-) Volgens Reinalda bl. 46. 
3) Zie nog iets over die familie Halbertsma Hulde Deel 1T, bl. 

357—361 en de Haan Hettema en van Halmael, Stamboek van den 
1'riesclien Adel, deel I , bl. 105; deel II, bl. 69. 
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geboren te Goënga den 1 November 1659, zoon van Ger-
hardus te Goënga, broeder van Franciscus te Wommels, is 
geapprobeerd den 3 October en overleden in 1693 zonder 
kinderen na te laten. 

1695. Johannes Steent i l la , geboren te' Sneek, zoon. 
van den rector, broeder van Melcliior te Beetsterzwaag, 
is als kandidaat geapprobeerd don 22 April, verroepen 
naar IJsbrechtum en gedimitteord den 31 Augustus 1698. 

1699. Suffridus Rodenlmis is beroepen van Gaast-
meer, geapprobeerd en gedimitteerd den 17 April, en toen 
is hem gepermitteerd om uit de klassis Bolsward naar 
die van Sneek over te gaan; hij overleed den 20 Maart 
1714 oud in het 42ste jaar, volgens grafschrift. 

1715. Gnstavus Franciscus van dei' Lei j , geboren 
te Leeuwarden, *) is als kandidaat geapprobeerd den 30 
April, lid der klassis geworden den 11 Junij en nam, 
verroepen naar Goënga, afscheid den 19 October 1721. 

1722. Gualterus Steenti l la, geboren te IJsbrechtum, 
zoon van Johannes, is als kandidaat geapprobeerd den 6 
October, bevestigd den 11 October en overleden den 9 
Mei 1724, in het 26ste jaar zijns ouderdoms. 

1724. Cornelius van Yelsen, geboren te Harlingcn 
in 1.695, zoon van Franciscus te Wommels, broeder van 
Gerardus te Wier en schoonzoon van Johannes Steen
tilla bovengenoemd, is als kandidaat geapprobeerd den 3 
October en overleden den 1 Mei 1743, oud 48 jaren, 2) 

1744. Isaiic Cahais , geboren te Leeuwarden den 16 
Februari] 1721, is als kandidaat bevestigd den 25 Octo
ber en overleden, volgens zijn grafsteen, den 13 Augus
tus 1785. " 

1786. SiTort G-ardingius, achterkleinzoon van Pe-

') Album Academiac Franequorensis. 
2) Zie zijne vrouw Stamboek I 399. 
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trus, deed, beroepen van Oppenhuizen, zijn intreerede 
den 17 September, overleed den 17 Junij 1809. Van 
1795 tot 1804 was hij afgevaardigde van de klassis Sneek 
tot de vergadering van 6 predikanten. 

1810. Hermannus Willielmy deed, beroepen van 
Jutrijp, zijn intreerede den 7 Januarij en overleed den 
8 September 1832. 

1833. Jan H a g a , geboren te Sncek, is bevestigd en 
deed zijn intreerede den 2 Junij , en overleed te Sneek 
den 15 Januarij 1838, oud ?9 jaren en 9 maanden. 

1838. Hendrikus van Berkiinij geboren te Wans
werd den 3 November 1814, zoon van Tennis, broeder 
van Jacob Pieter, deed, als kandidaat bevestigd, zijn in
treerede den 27 Mei en nam , verroepen naar Stiens, af
scheid den 27 Februarij 1848. Hij schreef „de Labadie 
en Labadisten", „Ant. de Bourignon" , „Schortinghuis en 
de 5 nieten", en gaf ook gedichten uit. 

Er ontbreken: J. P. v. Bcrkum 1848 — 5 4 ; L. Kijl-
stra 1 8 5 5 - 5 8 ; H. Gannegieter 1859—GO ; G. Knap 
1861 —G5; F. A. v. Loenen 1866 — 6 9 ; J. J. v. d. Weijde 
1870 — 7 4 ; W. P. v. Lindonk 1875 — 7 9 ; D. M. Boon
sira 1880 — SI ; Dr. P. J. Muller 1882 — 8 4 ; J. i. v. d. 
Vluçt 1885 — . 

NIEUWLAND. 

Eerst onder de klassis Bolsward. 

Taco of Taeke Sïtorands, laatste pastoor hier. 

158 . Johannes van Hoekelum of Heukelum was 
de eerste Hervormde predikant te Maastricht in 1570. 
Op cle Synode te Einden den 5 Octobcr 1571 en vol
gende dagen gehouden door de Nederlandsche kerken die 
onder het kruis zaten en in Duitschland en Oostfriesland 
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verstrooid waren, verscheen hij als gecommitteerde van 
Aken, waar hij toen stond en nog was in 1574. Hij was 
hier. den 6 Mei 1589 en toen lid der Synode te Frane
ker, wegens de klassis van Bolsward ; verroepen naar Mid-
delharnis, schoon gedimitteerd den 20 Februari] 1604, 
was hij hier nog en lid der Synode te Dokkum , die den 
5 Junij vergaderde. Hij overleed te Middelharnis in 1606. 

160 . Joban Duirewout, beroepen van Ternaard, 
was hier den 25 Augustus 1606; verroepen naar Min-
ncrtsga, is hij gedimitteerd den 1 Februarij 1613. 

1613. Jolian van Hichtmn is beroepen van IJshrech-
tum, geapprobeerd den 26 April, en overleden in 1628. 

1628. Daniël van Dam, zoon van Tido Dan., J. 
Utr. et Philos. Dr., is beroepen van Witmarsum, geap
probeerd den 24 November , verroepen naar Franeker tot 
hoogleeraar in de logica, gedimitteerd den 1 Augustus 
1631 ; van daar is hij verroepen naar Leiden tot regent 
van het Theologisch Gollegie der Heeren Staten in 1639, 
en daar overleden den 12 Junij 1641. Zijn zoon Tido 
van Dam overleed als predikant te Strijen in 1689. 1) 

1631. MattMas Bernardi Brugbron is beroepen van 
Heeg, geapprobeerd den 3 October, verroepen naar Wor-
kiun en gedimitteerd den 12 December 1636. 

1637. P e t r u s Theoilori, geboren te Sneek, is geap
probeerd den 19 Junij, lid der klassis geworden den 3 
October , volgens acte van de klassis van Bolsward ; den 
1 October 1638 ging hij uit die klassis naar die van 
Snoek over, en overleed den 28 Julij 1650. 2) 

1651. Pe t ru s Kingma, vermoedelijk zoon van llero 
te Oosterwierum en broeder van Johannes te Balk, is als 
kandidaat beroepen den 22 Junij en overleden den 7 April 
1663. 

3) Vriemoet. bl 257 en (îlasius G. JM. 
-) Catalogus van het Friesch Genootschap bl. 210. 
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1664. Johanues IJtsma is beroepen van Heeg, ge-
approbeerd en gedimitteerd den 19 April en overleden in 
het laatst van October 1669. 

1670. Inso MensonMes is beroepen van het Ame
land, bevestigd den 4 September en overleden den 27 
April 1686. 

1686. Aîitonius van Blaiikendal, geboren te Utrecht, 
was als kandidaat te Zeist in 1675, is van daar hier be
roepen, geapprobeerd den 31 Mei, lid der klassis gewor
den den 6 Junij, den 19 Mei 1697 tot legerprcdiker be
noemd en Blankendaal genoemd , verroepen naar Kims-
wercl en gedimitteerd den 18 April 1699. 

1699. Hajo Tuinhout is als kandidaat geapprobeerd 
den 4 Julij en overleden den 3 April 1730. 

1731. Johaunes Olthoff,, zoon van Gerl., broeder 
van Nicolaus, deed, beroepen van Goënga, zijn intreerede 
den 16 December, overleed den 17 April 1732 en is be
graven in de kerk te Goënga, volgens den grafsteen 
aldaar. 

1732. Baltliasar KeinaMa is beroepen van Midlum 
en deed, nadat Ds. H. Grevenstein van Burgwerd des 
voormiddags gepreekt had, des namiddags zijne intreerede 
den 21 September. Hij is emeritus geworden den 17 
Februarij 1784 en overleden den 17 April daaraanvolgenden, 
oud ruim 80 jaren en 9 maanden. 

1784. Hajo Baiigma, een Fries, kleinzoon van Hajo 
Tuinhout bovengenoemd, is als kandidaat bevestigd den 
20 Junij en nam, tot emeritus verklaard, afscheid den 9 
October 1831. 

1834. Theodorus Jentink, geboren te Steenwijker-
wold in 1808, zoon van Andries, broeder van Michel 
Andries te Harlingen, van Jan Eduard te Nieuwkoop, 
van R-oelof te Sexbierum en van Petrus te Suawoudc c. a., 
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deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 13 
April. Emeritus 21 November 1882. 

Er ontbreekt: J. H. Guldenarm 1883—. 

Ring ?an Worktim. 
WOBKUM. 

Theunis Klases Wassenaar , Tjebbe Johannes broe
der, vroeger te Leeuwarden, was in 1583 Deput. Synodi 
en hier in dienst; in 1585 werd hij naar Wirdum ver-
roepen; doch de Synode besloot, dat hij hier blijven en 
men voor hem verbetering van onderhoud verzoeken zou ; 
hij stond in 't volgende jaar te Sloten, ter leen of als 
vaste Predikant is onzeker; hij werd in 1586 of in 1587 
naar Stiens verroepen. 

158 . Anthonius (Theunis) Dirkszoon was hier den 
25 Julij 1589 volgens eene onderteckening in het proto
col der kerkelijke handelingen ; ook nog in 1592 en was 
toen lid der Synode en Deput. Synodi. 

157 . Ruaolph van Telt. slond hier in 1578 en was .. 
lid van de Dordscbe S y n o d e . ^ ) ^ v r f § ^ - ^ | y ' a ' * ' ^ ^ ^ 

159 . Wolter Jttoerling, beroepen van Burgwerd in 
''t laatst van 1597 of begin van 1598, was hier al den 
21 Maart 1598 en toen lid der Synode te Leeuwarden; 
verroepen naar Grouw, is hij gedimitteerd den 24 Octo-
ber 1603. 

1603. Johannes Bi lt is beroepen van Warns, gcap-
probeerd den 5 December, verroepen naar Bolsward en 
aan die gemeente toegewezen door het lot den 4 Octobcr 
1619. 2) Er is iets met hem te doen geweest. 3) 

') Burmama. 
") Zie klassis Zevenwouclen b! 159. 
3) Zie klassis Franeker bl. 175. 
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1612. Jacobus Dominici Talrichemius, geapprobeerd 
den 5 October, schijnt overleden te zijn in 't laatst van 
1617 of in 't begin rari 1618. 

1618. Ael†jeiî Reinders, beroepen van Hindeloopen, 
is gedimitteerd den 23 Februarij en overleden waarschijn
lijk in 1626. 

1619. Adam Westerman is beroepen van Qosterlit-
lons *), geapprobeerd den 3 December; hij was in 1632 
correspondent naar Zuid-Holland en de eerste, dien Fries
land derwaarts gezonden heeft. Hij overleed waarschijn
lijk in 1635. 2) 

1626. PhMtpjHïS Joachésn*»- Stellingwerff is beroe
pen van Oosterwierum, geapprobeerd den 7 Augustus, 
verroepen naar 't Heerenveen, losgemaakt den 4 September 
1648. Het was eene ruiling of verplaatsing zie op J. P. 
Marssum hier beneden en Heerenveen. 

1636. Mathias Bernardi Brughron is beroepen van 
Nieuwland, geapprobeerd den 12 December, verroepen 
naar Stavoren en geapprobeerd den 16 Augustus 1641. 

1641. Joliamies Stapliorstius was als kandidaat te 
Zwaag in 1622, te Hensbroek en Obdam in 1630, te 
Wormer in 1637, is van daar hier beroepen, geappro
beerd den 4 October en overleden in September 1652. 

1648. Jetze Piers Marsum, Pier «Hetzes zoon, is 
beroepen van 't Heerenveen , bij eene ruiling met P. J. 
Stellingwerf. á) geapprobeerd den 4 September, en overle
den in 't laatst van 1653. 

1653. Bernardus Leuconis Sylvius, Art. Lib. Mag., 
zoon van Leuconis Bernardus, is beroepen van Lutkewierum, 
daar gedimitteerd den 27 September, en overleden in 1683. 

') Zie klassis Franeker bl. 84. 
2) zie de Navorscher deel 10 bl. 195 en bl. 237 Xno. 11 Vr. v. B.B. 

Zie zijn schriften Abcoude, naam-reg. der Ned. boeken. Leiden 1743 
l en 1745 aanhangsel. Cal. v. 't Fr." Gen, bl. 133. 

3) Zie nader op Heerenveen. 
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1654. Georgius Yoskuil , geboren te Steenwijk, Jo
hannes zoon, broeder van Johannes te Oldeboorn, en van 
Michel te Mjveen, is te Kuinre in dienst getreden in 1645, 
van daar hier beroepen , geapprobeerd den 30 Oetober , 
getrouwd met Catharina Schotanus Rinkema, dochter van 
Wilhelmus Schotanus Rinkema te Sneek, schoonbroeder 
van Nollides Hajonides te Berlikum. Hij is overleden den 
2 Maart 1665 en begraven in de kerk te Sexbierum. 

1666. Regnerus Keen is beroepen van Burgwerd, 
geappropeerd en gedimitteerd den 12 April, verroepen 
naar Franeker en gedimitteerd den 7 Junij 1669. 

1669. Martinus Averkamp of Haverkamp, geboren 
in 1645, is geapprobeerd den 2 Augustus, verroepen naar 
Leeuwarden, gedimitteerd den 29 Mei 1671, en nam af
scheid den 12 Junij. 

1671. Bertlioldus Wiarda, Johannes broeder, is be
roepen van Dronrijp, geapprobeerd den 17 Julij en over
leden in 1681. x) 

1682. Bernardus Lemstra is beroepen van Olde
boorn , daar gedimitteerd den 4 Oetober en overleden den 
15 Julij 1687, oud 54 jaren. 

1684. 'Tjailing Doinita , zoon van Henricus, broers
zoon van iJionisius Tjalling , broeder van Tamme en Dio-
nisius, is beroepen van Dronrijp, geapprobeerd den 3 
Oetober, emeritus geworden den 11 Junij 1726, bij 't 
collegie den 22 Mei 1726, en overleden 2) te Dronrijp 
den 9 Mei 1728 en aldaar begraven. 

1688. ilndolpftiis Noordlbeek, Joliaunes zoon, broe
der van Elb. en Joh. Hem'. , is beroepen van Oudega, 
klassis Leeuwarden , geapprobeerd den 29 Junij, verroe
pen naar Leeuwarden en gedimitteerd den 1 Februarij 
1697. 

'1 Zie Miissis Franeker, bl. 13. 
3, Zie Boekzaal en Grafschrift. 
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1697. Elbertus Noordbeek, zoon van Johanncs, broe
der van. Rudolphus en Johanncs Henricus, beroepen van 
Stavoren, geapprobeerd en gecumuleerd den 1 April, 
overleed in 't laatst van Fcbruarij 1720. *) 

1721. Pe t rus Hor réus , zoon van Gerardus, broers
zoon van Richarcl en Gellius, deed, beroepen van Wom-
mels, intrede den 11 Mei, is op zijn verzoek emeritus 
verklaard, bedankende voor 't Stipendium, nam afscheid 
den IS Augustus 1765 en is hier overleden den 16 Janu^ 
arij 1772, oud 76. jaren. I) ' . o . j < v „ j , . , i e 

172%, Bernardus Leuistra, Siferandhs zoou, bioe-
der van Hans, is beroepen van Stavoren, geapprobeeid 
en godimitteerd den 5 Augustus. In 1730 werd hem 't 
rectoraat der Latijnsche school hier opgedragen, dat ceni-
gen tijd waargenomen was door Bavius Heineman, S.M. 
G., doch nu naar Wons verroepen. Hij overleed den 
3 April 1775. oud 75 jaren 9 maanden 9 dagen. 

1766. Hilleforand Meutes, zoon van ïheodorus, 
broeder van Occo, Albertus en Albertus Reen, deed, be
roepen van Lang weer, zijn intreerede den 23 Februarij en 
nam, verroepen naar Leeuwarden, afscheid clen 16 Au
gustus. 1767. 

1767. Hermaiinns Adrianus Bruiniiig, geboren te 
Rotterdam den 15 November 1738, zoon van Hermannus 
vroeger te Wirdum, was als kandidaat te Kolhorn in Mei 
1764, deed, van daar hier beroepen, zijn intreerede den 
25 October, en verroepen naar Veere, zijn afscheidsrede 

') Zie G-Iasius G. N , en zijne schriften en de familie Boekzaal 
17386 LI. 584, en van der Aa Biographisch Woordenboek. 

") Men vindt een levensbericht van hem Boekzaal 1772 Maart 
bl. 832—830, waar zijn overlijden gesteld wordt op den 16 Januari], en 
in dio van Februarij LI. 242 op den 26 Januarij; doeli liet is bijna 
zeker dat 't laatste een druk of schrijffout is, daar Ds, Lemstra den 
26 Januarij de lijkrede hield en Ds. Bruining in de Vrijdagavond-
beurt den 17endagna zijn overlijden daarvan melding maakte. Zie 
van zijne vrouw Barbara Siecama, gest. 25 Oct. 1725. St.unb. v. d, 
1'r. Art. I 106 II 70. Zijn zoon Ger. te Kimswerd. Zie v. d. Aa Biogr. 
wdbk. 
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den 9 Augustus 1772 ; daar overleed hij den 7 Januarij 

1772. Petrus Hoekema, zoon van Paul, broeder van 
Jacobus , deed , beroepen van Oldeboorn , zijn intreerede 
den 1 November , heeft zijnen dienst nedergelegd en zijn 
afscheidsrede gedaan den 26 Jnlij 1789, en overleed hiel
den 5 Februarij 1820. 3) 

1776. Pibo Odolphi deed, beroepen van Herbaijum, 
zijn intreerede den 24 November, heeft zijnen dienst 
nedergelegd en is. ontslagen den 3 December 1787 ; in 
1788 nam hij als hulppredik^r den dienst te Huins waar. 

1789. Willem K o e r s , geboren te Dalen, was als 
kandidaat te Lettelbert in 1783, deed, van daar hier be
roepen, zijn intreerede den 21 Junij. Wegens een crimi
neel vonnis, tegen hem geveld door 't Hof van Friesland, 
op den 15 September 1792 , werd hij , door de klassis 
Bolsward en Workum , finaal en altoos gedeporteerd en 
al de doelen van zijne bediening onwaardig verklaard 
den l.October 1795. „ -^,-^^%A 

»-«f«lAl790. Johannes Bulthuis , broeder van Lambertus , 
1 ^ ^ V ^ ^ ^ T ? ^ ' S t e S n e e k i n 1 7 8 6 afgezet, hield zich eenige weken 

c-•-A-Osy-w»**. -«^A ~^V-M te Hasselt op, trad wederom in dienst te Rijzum in Oost-
Sktr^sA ~y*~tf:> ^ . o Friesland den 24 September 1786, deed, van daar hier 
u i A ^ U A ^ U i W L ^ , ^ ^ z „ Q i n t r e e r e d e d e n 2 4 M e i e n 0Verleed den 29 

Mei 1791, oud in 't 61ste jaar zijns ouderdoms. 

1792. Willem Elias Cliatin deed, beroepen van 
Hindeloopen , zijn intreerede den 4 November, en was ook 
rector. Wegens een crimineel vonnis van 't Hof van 
Friesland, den 15 Mei 1804 tegen hem geveld, omdat hij 
zich in zijne administratie als kerkvoogd had Fclmldig ge
maakt aan verregaande bedriegerijen, onlrouw en falsiteit, 
en waarbij hij door 't Hof gecondemneerd was om op 

2) Zie Ghisius G. N. 
-J Catalogus van 't Frieach Genot tsihap, bl. 263. 
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zijne kosten een half jaar op 't blokhuis te zitten en 
voorts uit Friesland voor den tijd van 5 jaren gebannen 
was, is hij door de klassis van Bolsward en Workum, in 
de vergadering van den 22 Mei 1804, van zijne bediening-
ontzet , 't gebruik van het Avondmaal hem ontzegd, met 
last aan den kerkeraad van Workum, om zijnen naam uit 
't boek der lidmaten te schrappen. 

1792. Sibe van Andringa deed, beroepen van St. Jacobi 
Parochie , zijn intreerede den 25 November en, emeritus 
geworden, zijn afscheidsrede den 16 Junij 1816; hij over
leed te Harlingen den 21 September 1818. Hij was ook 
rector. 

1804. Meinardus Meiners deed, beroepen van Sloten, 
zijn intreerede den 14 October, en overleed 26 of 27 
April 1817. 

1817. Lambertus Martens de Boer deed, beroepen 
van Goënga ca. , zijn intreerede den 9 Mei, en overleed 

%P^h^A^^é^ A2^euViyw»-t V-s-Wa-^-L-
1818. JPieter'van Borssum Waalkes deed, beroepen 

van Goingarijp c. a., zijn intreerede den 4 October en, 
verroepen naar Weidum, afscheid den 8 October 1820. 

1821. Paiilus van Telden, zoon van Ar., deed, be
roepen van Stavoren, zijn intreerede den 13 Mei en, 
verroepen naar Oldemarkt en Paaslo, afscheid den 25 
Junij 1826. ;«o*vá-< (J«Æ-»*V -^UWAW, J«/W«.Ï«, vQ"†t>. 

1826. Kutger Bodenbnrg Mentz deed, beroepen van 
Burgwerd, zijn intreerede den 3 December en, ver-
roepen naar Franeker, afscheid den 4 Junij 1827. 

1827. Eonike Sipkes Sevensma deed, beroepen^ van -.^Av^ •a"-*~ 
Lekkum c a . zijn intreerede den 7 October. W < ^ \ † ^ £ £ 3 u X - v ioV«»^ ^^y 

Er ontbreken: L. Tiddens 1846—58; J. H. van IJssel 
1852—74; N. J. Lankhorst 3 April 1859—WtW.59; 

26 
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A. E. van Eerde 1861—79; H. A. E. Heinecken 1874— 
83 ; H. A. Leenmanb/J880--Sf; J. G. Biuining 1884—, , lu«* 

> -••*, ••; ^ w - ' s -g-v- , ; ; i .- — l-~ 

PAMtEGA, HIESLUM en GREONTERP. 
Greonterp was tot 1617 bij Tjerkwerd, en Dedgum bij 

Parrega en Hieslum, volgens schrijven van Ds. Harni. 
Gannegieter in 1791. 

Petrus Monches is in dienst gevonden in 1600, en over
leed in September 1602. Den 12 October 1602 werd 
bij de klassis besloten, dat zijne weduwe de profyten 
der 3 pastorijen tot St. Pieter en 1 jaar daarna zoude mo
gen genieten, zoolang de gemeene huislieden zulks zou
den willen consenteeren. 

1604. Henricus Flammius is beroepen van Lippen
huizen, geapprobeerd den 19 November, overleden den 
29 Maart 1614. 

1615. Johannes Gerardi a Besten, geboren te Gro
ningen, schreef somwijlen in plaats van à Besten à Gro-
ninga; hij is als kandidaat geapprobeerd den 13 April, 
verroepen naar Ferwerd, en gedimitteerd den 24 Maart 
1617. 

1617. Meuso Sibrandi, geboren te Bolsward, is als 
kandidaat geapprobeerd den 28 April, en overleden den 
7 Januarij 1650, in den ouderdom van 56 jaren. La-
tijnsch grafschrift. x) 

1651. Livius Mensonis, hier geboren, Mens. Sibr. 
zoon bovengenoemd, en Sibr. broeder te Schraard, is als 
kandidaat bevestigd den 21 December, en overleden den 
5 December 1678, oud 50 jaren. 

1680. Michaël Wisman, Joh. 20011, geboren te Olde-
berkoop, Joh. broeder te IJtens, is als kandidaat be
vestigd den 29 Februari) en overleden in November 1684. 2) 

') Zi8 klassis B 011 W. hl 56. 
sj Btirniania volgens zekere aanteekeningen November 1685. 
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1686. Petrus Jonia, geboren te Bolsward ^broeder 
van Onias te Exmorra en Math, te Makkum, is als kan
didaat geapprobeerd den 4 October, en door zijne beide 
broeders bevestigd; hij overleed den 24 December 1690, 
in den ouderdom van 25 jaren. 

1692. Mcolaus Dublinga, broeder van Livius te 
Schiermonnikoog, is als kandidaat bevestigd den 18 Sep
tember en overleden te Schiermonnikoog den 28 Maart 
1723, oud bijna 63 jaren en drie maanden. 

1724. Cornelis Tammeri Canter Yisscher (ook Ti-
berius T.), geboren te Bolsward den 23 Augustus 1701, 
broeder van Zacheus te Westkappelle, Jacobus Canter te 
Malabar in Oost-Indië en Adr. te ?, is als kandidaat be
vestigd den 22 October, en nam, verroepen naar Pingjum 

, c,a., afscheid den 12 Junij 17.35.. . o j . 

1735. Bouritius Heineman, Wibr. broeder, deed, 
beroepen van Wons , zijn introerede den 18 September , 
en nam, verroepen naar Winsum ca . , afscheid den 13 
October 1743. 

1744. Henricus Perisonius, geboren te Genemuiden 
in Sept. 1718, Joh. Gasp. zoon, is als kandidaat bevestigd 
den 27 September, en nam, verroepen naar Arum , af
scheid den 10 October 1748. 

1748. Hector Murray, geboren te Pingjum den 7 
October 1724, is als kandidaat bevestigd den 3 November 
en nam, verroepen naar Makkum, afscheid den 17 Au
gustus 1755. 2) 

1755. Taco Tadema, geboren te Dockum, kleinzoon 
van Taco Sibelius te Woidum, is als kandidaat bevestigd 
den 26 October en nam, verroepen naar Burgwerd c. a.. 
afscheid den 10 Julij 1768. 

M A. A. fr. 
•) Door Grevenstein , bl. 58, Morrhai geschreven. 
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1768. Moilerns Couperus, Petrus kleinzoon, JohanHen-
ricus en Gerard broederszoon, Petrus Theoclorusneef, deed, 
beroepen van Wons, zijn intreerede den 23 October, is 
naar "do Oost-In dien als Predikant vertrokken , nam afscheid 
den 8 October 1786, en is, nadat hij 5 maanden en 10 
dagen predikant op Malaca geweest was, overleden den 
12 April 1788. 

1787. Jillardus Penn inga , geboren te Garijp 1764, 
Ernst zoon, Jac. broeder te Mant gum, is als kandidaat 
bevestigd den 3 Junij en nam, verroepen naar Jorwerd, 
afscheid den 13 September 1789. 

1789. Uermauuus Cannegieter , geboren te Bols-
ward den 16 September 1765, Henr. Ger. zoon, Henr. 
te Sneek, Dom. te Marssum, en Joh. te Witmarssum 
broeder, is als kandidaat bevestigd den 22 November; 
emeritus geworden den 1 Julij, gedimitteerd den 3 Junij 
1835, heeft hij wegens zwakheid van borst geen afscheid 
godaan en is hier overleden don 20 Mei 1836. 

1835. Doniinicus Cannegieter, geboren te Winschoten, '^w«*va4*-
kleinzoon van Hendrik te Sneek, broederszoon van Hen-
derik Ger. te Zeerijp, broeder vanHendr. te Schingen ca., 
neef van?, is als kandidaat bevestigd, deed zijn intree
rede den 20 September en nam, verroepen naar Arum, 
afscheid den 8 Junij 1840. 

1840. Siinon Zantlstra, geboren te Bolsward 1813, 
deed zijn intreerede 8 November en stierf 21 Maart 1873. 

Er ontbreekt: W. H, Groeneveld Harders 1874— 

TJEBKWERD en GBEONTERP. 

1580. Jariclius Nicolai was den 6 Mei 1589 lid dei-
Synode als ouderling, doch zonder dat zijne plaats uitge
drukt wordt; wellicht was hij hier, althans zeker den 25 
Julij, ook nog in 1591 , en toen lid der Synode als ouder
ling ; hij is vertrokken naar de Joure. 
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1595. Godefridus Sopingius, geboren te Weener 
•den 16 September 1573, Nicolaas zoon te Leeuwarden, 
broeder van Ghrist. te Warmond afgezet in 1619 en 
Adolf te Longerhouw, werd bij de Theol. faculteit te 
Francker kandidaat, in 1595; hij was de oudste zoon, 
schreef den 19 Maart 1592 in 't album van K. Pontanus 
een Latijnsch gedicht, was lid der Synode in 1597 en 
toen hier; hij is hier gekomen in 1595, *) en verroepen naar 
Schraarcl voor 1600 2) 

1600. Johannes B i l t , ook geschreven Joh. Joh. Bil-
t i u s , zoodat 't Bilt wellicht zijne geboorteplaats zal ge
weest zijn, was hier in dienst in 1600, is verroepen naar 
Warns, Scharl en Molkwerum, en gedimitteerd den 9 
Februari]' 1601. 

1601. Henricus Bernardi van Berkel , te Warns 
in 1599 afgezet, werd hier beroepen, en3) op attest van 
de klassis van Leeuwarden bij de klassis van Bolsward 
en Workum aangenomen en goedgekeurd den 18 Mei. 
In 1604 waren er nieuwe moeilijkheden met hem, daar 
"een besluit van de klassis van Leeuwarden, aangaande 
cle destitutie van hem, door 't collegie werd geapprobcerd, 
en de gemeente van Tjerkwerd geordonneerd. binnen 3 
weken een anderen dienaar te verkiezen, den 14 November 
1604; dit vonnis schijnt weldra gemitigeerd te zijn, want 
volgens grafsteen overleed hij als predikant hier den 10 
Junij 1612, oud 7 9 jaren, nadat hij 48 jaren predikant 
geweest was. 

TJEBKWERT en DEDGUffl. 

Arno ld Arnolclzen, geboren te Pewsum. 4) Arnold 

') Glasius G. N. 
2J Navorscher 1855 of' V bl. 171. Zijne geschriften zijn beschreven 

door Paquot , Mem. T. 1 paç. Sri. Zio'oolî Wit te Xian-Jurae Onom. 
libr. T. IV. ad 216. Ann. 585. 

3) Synodale Acteu van 1601. 
*) Heershemius bl. 556. 
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Aëtius of Aërius, pastor in Dedgum, vluchtte naar Emden 
in 1567, was in 1579 te Groot Midlum in dienst; hij 
stond daar nog in 1581, toen aldaar een nieuwe klok , 
waarop zijn naam voorkomt, gegoten is; verroepen naar 
Uskwert in 1600 , is hij in 1606 overleden. x) 

1614. Johaunes Serapius is geapprobeerd den 7 
Maart en overleden in het laatst van 1625 of begin van 
1626. Het opschrift op zijn grafsteen is door den tijd 

, v _<snlepbaar ge^cjvderi.,. r s \ „ ' "< 

' 1626. Fokko Teijeus is beroepen van Twijzel, ge
approbeerd den 4 September, en overleden volgens graf
steen den 30 April 1644. 

1645. Abraham Walsweer, broeder van Dom. en 
Matth., is beroepen van Idzegahuizen, geapprobeerd en 
gcdimitteerd den 4 Maart, en overleden volgens grafsteen 
den 17 Julij 1678, oud 74 jaren. 

1679. Joliannes Jacobus Munkerus, geboren te Mak-
kinga, zoon van Joh. Jac, broeder van Georg. te Beetgum 
en Thomas rector te Delft, is als kandidaat bevestigd den 
11 Mei, verroepen naar Wijnjeterp en gedimitteerd den 
4 Mei 1685. 

1685. Jacobus Ecoma, geboren te Haiiingen, is als 
kandidaat geapprobeerd den 2 November, in 1695 ge
nomineerd tot veldprediker, en overleden aan den kanker 
aan de lip den 19 April 1745, in den ouderdom van 
90 jaren min 2 dagen. Zijn zoon N. Ecoma is als 
predikant te Oosterhout overleden in 1754, en zijnklein-

i» A zoon Jac. Joh. overleed te Made, enDrimmelen in 1,77.2 

1747. Ariioldus Nieuwenhuis deed, beroepen van l»t**xAl 
Wons, zijn intreerede den 24 September en, verroepen ^^-^ojX 
naar Winsum c a . , zijn afscheid den 7 October 1770. Âo^A^**^. 

') Beershemius bl. 556; of YeHroklcen volgens Harkenroth bl. 176. 

fcätf^nSCt: , ^ > ^ . ^ / v ^ ^ ^ ^ n -
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1771. Sanmel Cahais , zoon en broeder van Is., 
deed, beroepen van Idzegahuizen, zijn mtreerede den 28 
April en, verroepen naar Britswerd, zijn afscheid den 12 
Junij 1785. 

1785. Gerrit Putt ing, zoon van Obbe, deed, be
roepen van Exmorra, zijn mtreerede den 7 Augustus, en 
overleed den 17 November 1810. 

1811. Wijtzo Winseinius, zoon van Sibr., deed, be
roepen van Molkwerum, zijn intreerede den 7 Julij , en 
stierf 16 Maart 1853. 

Er ontbreekt: F. Schaaff 1854 -\Q\\ 

HINDELOOP EN. 

15îO. Rudolphus Fato ' I t ius, van Tjummarum, be
diende , te Koudum staande, volgens een kerkelijk protocol, 
ook deze gemeente in 1580, en daar de kerk verbrand 
was , werd de godsdienst gehouden in het huis van Laurens 
Gijsberts, waar toen ook de gerigtszaken behandeld werden. 

Gerardus Vokkingius, of Fokking, was hier al in 
dienst in 1600 , en bediende tevens Molkwerum, maar 
werd beroepen om hier alleen te dienon, en in de klassis 
is dat geapprobeerd den 25 Augustus 1600. Hij vertrok 
naar Makkum, gedimitteerd den 8 November 1602. "<^tJrt3 

1603. Mattliijs Gerrijtz CQttsi, schoolmeester te 
Bolsward, liet zich met een gewenscht gevolg onderzoeken 
en is hier beroepen; hij is geapprobeerd den 31 Januarij, 
verroepen naar Barsingerhorn in Noord-Holland, gedimit
teerd den 16 December 1605, en daar overleden in 1625. 

1605. Aeltjen Reinders is als kandidaat geappro
beerd den 28 October, verroepen naar Workum, en ge
dimitteerd den 23 Februarij 1618. 
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1618, Hendrik Jochems is beroepen van Harieh, 
geapprobeerd den 13 April, en overleden in 1653. 

1653. Ambrosius Lanswolt *) is beroepen van Ex-
morra, geapprobeerd den 20 Julij, en overleden in 1660. 

1660. Daniel Nisener , geboren te Leeuwarden, kan
didaat, overleed in Mei 1&Q7. %^%-^-y, e,-^^-Av^W%^-W>\-

1668. l a n i b e r t n s Pers i jn is beroepen van Morra, 
geapprobeerd den 20 Februarij, verroepen naar Leeu-

p warden, en gedimitteerd den 9 Junij 1674. 

/ 
1674. SibraiMlns Yomelins , zoon van Johannes, is 

beroepen van Wirdum, geapprobeerd den 6 October, ver
roepen naar Bolsward, en geapprobeerd en gedimitteerd 
den 31 October 1681. 

1681. Jus tus Grercama, zoon van Gerc. Johannes, 
broeder van Johannes, is beroepen van Britsum, daar 
gedimitteerd den 19 December, verroepen naar Leeuwarden, 
en gedimitteerd den 24 Januari] 1684. 

x o fp i«, 1-5 V • 1684. Dominicas Goltzius is beroepen van .Tjum-
• -' - !w-- marum, 3) emeritus geworden.in Augustus 1719 „ bij het,,. wti 

' • collegie den 12 Julij 1719. f ^ - ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
'' M J ^''^ ^ ;c; •; '*'p " " V^w i ; -j-fvA-
,, s. *' 1719. Johannes Plant inne deed, beroepen van Bel-'" v ^ 

, > ( kuin, zijne intreerecle den 5 November en , verroepen naar 
j ~* Leeuwaiden, zijn afscheid den 23 Maart 1721. 

1721. Isbrandus Eilhardi Ha rken ro th , geboren te 
Hamsweruni den 3 Juni]' 1693, zoon van Eil. Folc. te 
Emclen, broerszoon van Jac. Isbr. te Appingadam, was 

') Stamb. van den Frieschen adel, deel 1 bl. 103, wordt hij 
genoemd Johannes Bouwes Louwswold en zijn vrouw Frouckje Broers. 

;') Zie liet dispuut hierover klassis Franekcr bl 175. 
3) Zie van der Aa, biographisch woordenboek on Arrenberg. Klassis 

Franeker , bl. 111, Klassis Bolsward 20. 

x - ^ r ' * ij;, , % 
° -o4 

'Jfls- ^ w„dvU î-v'-.yw»' 



als kandidaat in dienst getreden te Loppersum in 1 7 1 3 , 1 , ^ 
te Hinte in 1714, is van daar hier beroepen, geappro- .«-< 
beerd den 7 Julij en nam, verroepen naar Harlingen, af- ^ 
scheid den 29 April 1725. 

Hij werd in plaats van den overledenen Johannes Vo-
melius, kandidaat en rector der Latijnsche school hier, 
van den Achtbaren Magistraat en Vroedschap mede tot 
rector aangesteld den 19 Februarij 1724. 

1725. Brouerius Brouwer , broeder van Petrus , deed, 
beroepen van Dronrijp, zijne intreerede den 21 October 
en, verroepen naar Harlingen, afscheid den 9 Julij 1730. 

1726. Hanso Lemst ra , geboren te Makkum 1703, zoon 
van Sibel., broeder van Bernardus te Workum, kandidaat, 
is beroepen tot rector en tweeden predikant door den 
Magistraat, l) werd den 19 April bevestigd en nam, ver
roepen naar Heeg, afscheid den 10 October 1728. 

1729. Johannes Wiforandi Wigersnia, geboren te 
Franeker, 2) kandidaat, tot rector en tweeden predikant 
beroepen, is bevestigd den 12 Junij en nam, verroepen 
naar Nes en Wierum, afscheid den 9 Augustus 1736. 

1730. Nicolaus Oltliof, beroepen van Deersum in 
plaats van Brouwer, deed zijn intreerede den 22 October 
en nam, verroepen naar Sneck, afscheid den 24 Au
gustus 1737. 

1737. Livius Antoiiidos, geboren te Leeuwarden, 
kandidaat, beroepen tot rector tevens, is bevestigd den Q,-
30 Junij; wegens langdurige ligchaams-ongesteldheden was ,. 
hij genoodzaakt zijnen dienst neder te leggen, is hij door 
de klassis losgemaakt den 3 November 1749, en over
leden te Meppel den 29 October 1796. 

') Lorgion, Hervormde K.K. in Friesland, bl. IVô. 
2) Album Aesideiuiac Kranequcrei.sis. 

• • , . - • 4 \ 
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1737. Nicolaus Scliiere, zoon van Nicolaas, in plaats 
van Olthof beroepen van Oosthem, deed zijn intreerede 
den 3 December. Met verhooging van tractement zijn ook 
liet rectoraat en de predikdienst van den tweeden predi
kant, door afstand van Antonides opengevallen, aan hem 
opgedragen en door hem aangenomen in 1750; verroepen 
naar Franeker, nam hij afscheid den 11 Maart 1753. 

1753. Wilhelmus Hesl iusius, geboren te Lingen, 
zoon van Everard. Hendr., conrector en inspector Seminarii, 
broeder van Johannes te Nijeveen (Drenthe), is als kan
didaat beroepen op een tractement van 700 gulden zonder 
bezwaar van het rectoraat, en bevestigd den 16 September; 
verroepen naar Dokkmn, nam hij afscheid den 10 No-, 
vember 1776$ V*"* Î T ' ^ ^ iV!-'-'•'* f^v l ; ; - ' " - - r - i . 

Wegens aanhoudende ongesteldheid van Ds. Hesliusius 
heeft de stedelijke regeering in 1754 goedgevonden een e 
extra ordinaire en politique beroeping van een tweeden 
predikant te doen, die tevens rector zoude zijn. x) Dien
tengevolge is: 

1754. Jacobug Kramer beroepen van Oosterzee tot 
tweeden predikant en rector. Hij deed zijn intreerede den 
23 Junij, is emeritus geworden en heeft zijn afscheid ge
daan den 26 October 1788, en overleed te Sloten den 
5 April 1808, in den ouderdom van bijna 85 jaren. 

" 1777. Albertüs Eg'gen "deed, beroepen van Wit-
marsum , zijn intreerede den 26 October, is emeritus 
geworden in Junij 1781, en overleden te Harderwijk den 
3 Januarij 1783. 

1781. Hernianmis Haga deed, beroepen van Olde-
boorn, zijn intreerede den 30 September en, verroepen 
naar Deersum, afscheid den 19 November 1786. 

5 . „ ",, Si 

') Zie een Latijnscli vers van hem Boekzaal 17636, 485, 1765«, 
255 en 1706&, 626. Zie van der Aa, biographiseh woordenboek. 
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1787. Henricus Brouwer deed, beroepen van Oud-
woude, zijn intreerede den 9 September en, verroepen 
naar Weender in Oost-Friesland, afscheid clen 22 April 
1792; daar overleed hij den 23 Januari]' 1823, oud 66 
jaren en 11 weken. *) 

1789. Wilhelmus Elias Cha&in deed, beroepen van 
Oudega en Kolderwolde, zijn intreerede den 21 Junij, en 
was tevens rector. Na het vertrek van Ds. Brouwer werd 
hij tot lsten predikant beroepen uit een gemaakt zestal, 
iets dat, zoo lang er twee predikanten geweest waren, 
nog niet gebeurd was, daar de jongste of tweede predi-
kants- en rectorsplaats ter begeving van de regering stond, 
en de eerste of oudste predikant door de mansleden der 
gemeente beroepen werd, die ook 100 gulden meer had. 
Verroepen naar Workum, nam hj afscheid den 28 Oc-
tober 1792. \S% 'èJ^ ter-ojuXsuj-vNArvXe-*A> vj '^ V©Ö§ Î^X o^^^^J'^^i^w^, 

1792. Tjeerd Reneman deed, boroepen van Woudsend, 
zijn intreerede den 25 November en, verroepen naar Mak -
kuiïi, afscheid den 8 Mei 1808. Vta î Arwv-̂  ^ ,&••.H: **•«"••;^ : -'•*•-' •"" ~ö^ 

1792. Bouvre Ringnalda, zoon van Bat., deed, beroe
pen van Wons tot tweeden predikant en rector, zijn in
treerede den 2 December. Verroepen naar Dronrijp, nam 
hij afscheid den 14 September 1794. 

1808. Philippus Specht Grijp, geboren te Wageningen, 
zoon van Henricus, kleinzoon van Henricus te Metslawier, 
was als kandidaat te Lienden in 1803, is van daar hier 
beroepen, deed zijn intreerede den 11 December en, ver
roepen naar Tiel, afscheid den 27 October 1811; daar 
stierf hij plotseling aan een beroerte, clen 18 October 
1843 , oud 62 jaren. 

1813. Horatius Abrahams Ferf deed, beroepen van 

M Zie zijne schriften, Keershemius, Oost-Friesche predikanten, 
bladz. 101. 
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Wommels, zijn intreerede 20 Februarij, en stierf 7 
April 1850. 

Er ontbreken: Dr. W. B. J. van Eyk 1852—55; B. 
J. Ovink 1855— 58 ; k w . J. Snoeck 1 8 5 8 — 6 7 / X Was-
senbergti 1874—77 ; I. F. van Binsbergen 1877 - 8 2 . Sindts . 
dien tijd vacant, w - > ? ' _ -A-? — \ ? - U A - ^ . . - :, v . ^ - W 

MOLKWERUM. 

Gecombineerd met Hindeloopen. 

Grerhai'dus Focking heeft hier den dienst tegelijk met 
dien te Hindeloopen waargenomen, doch is beroepen om 
Hindeloopen alleen te bedienen; in de klassis is dit goed
gekeurd den 26 Augustus 1600. 

Gecombineerd met Warns en Scharl. 

1601. Johannes Joliaunes Bilt is beroepen van Tjerk-
werd, geapprobeerd den 9 Februarij, verroepen naar 
Workum , en gedimitteerd den 5 December 1603. 

1604. P e t r u s Bandt is geapprobeerd den 11 Jmrij, 
veiToepen naar Zuidscharwou.de en Broek, gedimitteerd in 
1610, daar emeritus geworden in 1649 en overleden in 1653. 

De Heeren Sappema en Thijssen zijn gecommitteerd om 
de volmachten van Molkwerum voor zich te roepen, tot 
uitvindinge van middelen, om een predikant te onder
houden. :) 

Alleen. 

1611. Julius Atzouis is geboren 1587, beroepen en 
geapprobeerd 1 April, verroepen naar Oenkerk c a . en 
gedimitteerd den 5 September 1614. 

') Kesolutie van Gedeputeerde Staten van den 23 Junij 1608. 

Zuidscharwou.de
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1614. Ariaan of Adriaan Jansz Pijn-Appel is beroepen 
en geapprobeerd den 3 October, verroepen naar Binnen-
wijsent en Westwoud, gedimitteerd den 16 Augustus 1619 , 
emeritus geworden in 1645, overleden te Op wier , en al
daar begraven in het laatst van Maart 1668. 

1619. Mauritius Jacobs Stansius is als kandidaat 
geapprobeerd den 27 September, verrocpen naar Edens, 
en gedimitteerd den 17 Julij 1626. 

1626. Mattheus Yomelius is als kandidaat geappro
beerd den 16 October, verroepen naar Terschelling, en 
losgemaakt den 6 Augustus 1638. Zie verder op Stavoren. 

1639. Hesselius G-erards Samplouius, geboren te 
Leeuwarden, 1) broeder van Johannes Gerards op Ameland, 
is als kandidaat bevestigd den 18 Februarij, verroepen 
naar Kollum, en gedimitteerd den 23 Augustus 1641. 

1641. Mellius Aegidius is als kandidaat geapprobeerd 
den 18 October, en overleden in 1673. 

1674. Duco Sylvius, zoon van Bernardus Leuconis , 
is beroepen van Longerhouw, geapprobeerd en gedimitteerd 
den 7 September, verroepen naar Oosterend, en gedimit
teerd den 10 Junij 1678. 

1678. G-ellius ïïorreus, zoon van Petrus, broeder 
van Ger. en Roch., is als kandidaat bevestigd den 15 
September, en overleden in het begin van 1716. 

1717. Johannes Noordbeek, geboren te Noordhoorn, 
zoon van Johannes Henricus, broederszoon van Rudolf en 
van Elb., broeder van Petrus te Stavoren en van Ber
nardus te ?, is als kandidaat geapprobeerd den 5 April, 
verroepen naar Heicoop in Zuid-Holland in 1734, endaar 
overleden den 13 December 1757, oud in het 62ste jaar. 

__') Volgens de opdragt aan den Magistraat te Leeuwarden voor 
zijn kostelijk kleinood van een goede eonscientie. Uitgegeven in 
1681 in 12mo. 
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.1735. Arent Braimius, geboren te Deinum den 25 
November 1710, zoon van Henr., broeder van Christ. 
Herman aldaar, is als kandidaat bevestigd den 17 Julij 
en nam, verroepen naar Sloten, afscheid den 5 December 
1751. 

1752. Xudovicus Schrader, geboren te Ternaard 
Januarij 1731 , zoon van Joh. Henr. , broeder van Joh. 
hoogleeraar te Franeker en van Ern. Will. te Marssum, 
is als kandidaat bevestigd den 23 Januarij en nam, ver
roepen naar Idaard, afscheid den 18 November 1753. 

1754. Slcco Abbring , geboren te Ezinge Januarij 
1731 , zoon van Georg, kleinzoon van Sicco te Visvliet, 
(prov. Groningen) en broeder van Godefr. op het Zand 
(prov. Groningen), deed als kandidaat zijn intreerede den 
16 Junij en, verroepen naar Weisrijp, afscheid den 5 
Junij 1757. 

1757. Engel Meinarda, geboren Februarij 1725, deed, 
beroepen van Tjalbert, zijn intreerede den 26 Junij en, 
verroepen naar Hallum, afscheid den 20 November 1757. 

1758. Wijtze Fenema, broeder van Jac., deed, be
roepen van Oosterwolde, zijn intreerede den 17 September 
en , verroepen naar Hantum, afscheid den 9 October 1768. 

1769. Eiemer Jelles Femienia, geboren te Franeker, 
broeder van Tjepko te Haskerhorne c. a., is als kandidaat 
bevestigd den 2 April; hij heeft zijnen dienst neergelegd 
en, zijn ontslag verkregen hebbende, afscheid genomen 
den 15 December 1782. In 1787 is hij als predikant 
naar Oost-Indien vertrokken. 

1783. Willem Sannes , geboren te IJlst den 8 Mei 
1756, kandidaat, bevestigd den 18 Mei, nam, verroepen 
naar Stiens, afscheid den 25 Mei 1788. 

1789. Nicolaas Prijslioff, geboren te Leer, kancli-
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daat, bevestigd den 10 Mei, nam, verroepen naar Eenigen-
burg, afscheid den 27 October 1793, ging naar Oud-
karspel in 1795, naar Leer in 1813, overleed daar den 
2 Februarij 1837, in den ouderdom van 73 jaren. 

1794. Tjalko Wassenaar, geboren te St. Jacobi-
Parochie den 28 Februarij 1772, (Jan Jarigs Wassenaar 
op de Joure, was de zoon van zijnen broeder,) is als kan
didaat bevestigd den 19 October en nam, verroepen naar 
Cubaard, afscheid den 14 October 1798. 

1802. Horatius Nieubuur Ferf, geboren te Leeu
warden , x) deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede 
den 28 Mei en, verroepen naar Bergum, afscheid Sep
tember 1806. 

1806. Wijtze Winsemius, geboren te Suawoude in 
het begin van 1783, zoon vanSibr. , deed, als kandidaat 
bevestigd, zijn intreerede den 20 October en, verroepen 
naar Tjerkwerd, afscheid den 30 Junij 1811. 

1811. Hector Jacob CoenraadMenzonides, geboren 
te Lingen den 6 Julij 1791, zoon van Hajo te Marssum, 
deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 29 De
cember en, verroepen naar Ulzen, afscheid den 22 Junij 
1817. Zie verder op Koudum. 

1818. Cornelius Broersma deed, beroepen van Schier
monnikoog, zijn intreerede den 20 September en, ver
roepen naar Terkaplc, afscheid den 6 Januarij 1822. 

1823. Douwe Jans Fafoei*, geboren te Bolsward, 
deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 28 
December en, verroepen naar Obdam, afscheid den 23 
Julij 1826. 

1827. Tamme Foppens de Haan , geboren te Duurs-

>) Boekzaal 1799. 
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wonde, was als kandidaat te Valkenswaard c. a. in 1819, 
en te Hurwenen in 1821. Wegens ongesteldheid (mentis 
impos) is hij emeritus verklaard den 1 Julij 1824. Hier 
weder beroepen, deed hij zijn intreerede den 2 September 
en, verroepen naar Exmorra c a . , afscheid den 28 Junij 
1829. 

Er ontbreken: A. J. H. Reijs 1831 — 60; J. A. C. Wij-
noldv 1860—71; J. J. Ehl Weurdinge 1872—76; S. D. 
van Veen 1881—84; W. van der Spek 1885— x) 

STAYOBEN. 

In 1572 werd hier reeds dienst gedaan. 2) 

158 . Johannes Meppel, (ook J. Elburgensis), denke
lijk te Meppel geboren, stond hier den 20 November 
1582 en den 27 Februarij 1584, volgens Rolle van 's Hofs 
Dingtalen en Reddingius s ) ; hij is verroepen naar Wit-
marsum, waar hij reeds was den 26 April 1586. 

158 . Johannes Deverensis, van Deveren of Die-
veren , misschien aldus genoemd, omdat Dieveron zijn 
geboorteplaats was, was hier in 1590. 4) 

159 . Joliaimes Harmeiis Cliiigbijl was hier in 1596 , 
en is verroepen naar Witmarsum in 't laatst van 1598 
of begin van 1599. 

159 . Ysforand Balk, die vroeger te Leeuwarden 
stond, en te Naarden in 1598 ontslagen is, was hier in 
1599 , is naderhand te Leiden geweest en daar overleden. 5) 

') Zie voorts de opgave van Ds. S. D. v. Veen, in van Alphens 
N. Kerk. Handb. 1886. 

2) IJpeij, I I , 54. 
3) Burraania. 
4) Zie Klassis Franeker, bladz. 175. 
5) Eeershemius. 
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1601. Johannes Overneij , beroepen van eene plaats 
onder de klassis van Franoker, is geapprobeerd den 4 
Mei en verroepen naar Wijnaldum. 

1602. Adam Westerman, beroepen van Gaast, is 
geapprobeerd en gedimitteerd den 28 September, ver
roepen naar Oosterlittens en gedimitteerd den 13 Mei 1616. 

1616. Rippertn.8 Sixti werd in 1616 van ïwisk hier 
beroepen door de gemeente en magistraat. Op grond dat 
hij een alumnus dezer provincie was , eischte men dat 
hij voor 't Gollegie der Gedeputeerde Staten verschijnen 
moest en consent verzoeken, om in Holland te mogen 
blijven. Dit verzoek werd geconsenteerd en hij is van 
Staveren ontslagen. Zie verder op Franeker. 

1616. Loureiitius Eckius , te Meppel in dienst ge
treden in het allerlaatst van 1613 of begin van 1614, 
is van daar hier beroepen, geapprobeerd den 16 Sep
tember en nam, verroepen naar Tiel en gedimitteerd 
den 11 Maart, afscheid den 4 April 1619; daar overleed 
hij in 1624. 

1619. Johannes Pauli Hartcnfoerg is geapprobeerd 
5 April, verroepen naar Enkhuizen en gedimitteerd den 
4 Maart 1622; hij was te Leiden in 1636, waar hij 
overleed in 1636. 

1622. Bernardus Schotanus, beroepen van Utens, 
geapprobeerd den 13 Mei, was nog in leven in 1629 en 
toen lid der Synode te Bolsward. L) 

1628. Nicolaus Ditins is als kandidaat geapprobeerd 
in Mei en overleden in 1640 of 41 . Hij was misschien 
ook de eerste rector en avondprediker. 

1641. Mattheus Bernardi Brugbron is beroepen van 
Workum , geapprobeerd en gedimitteerd den 16 Augustus. 

1) Ten onrechte zegt Grevenstein. bl. 15, „overleden in 1627 of 28." 
27 
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Van den Magistraat te Bolsward beroepen , heeft hij deze 
gemeente verlaten in 1644. Zie daar verder. 

1644. Mattîieus Yomelius stond vroeger te Molk-
werum , is beroepen van Terschelling, geapprobeerd den 
2 December en overleden den 11 Februarij 1665. 

1649. Aggaens Gellii (Age Jellesz.), geboren te Sneek 
in 1614, kandidaat en rector hier, nam een tijdlang 
avondbeurten waar en werd in 1649 predikant te Oudega 
en Idsega. 

1665. Willem van Brakel, zoon van Dirk Gerrit, 
is beroepen van Exmorra , geapprobeerd en gedimitteerd 
den 24 November, verroepen naar Harlingen en losge
maakt den 11 October 1670. 

1667. Theodorus Noordfoergen, te Staphorst in Over
ijssel in dienst getreden in 1658 , is van daar hier tot 
2den predikant en rector beroepen door 'den Magistraat, l) 
geapprobeerd den 29 Mei en overleden in 1681, in het 
begin van het jaar. 

1671. Abraham Hovius, zoon van Jac. laatst te 
Enkhuizen , was als kandidaat te Andijk in 1666 gekomen, 
waar hij de eerste predikant is geweest, is van daar 
hier beroepen, geapprobeerd den 30 Jan. en overleden 
den 21 Maart 1681, oud 37 jaren, volgens grafsteen te 
Enkhuizen. s) 

1681. Frederik Botterwecli is beroepen van Oostei-
littens, geapprobeerd den 2 Julij , verroepen naar Har
lingen en gedimitteerd den 15 October 1683. 

1681. Arnoldus Gorp is beroepen van Roordahuizum, 
geapprobeerd den 1 Augustus en overleden in het begin 
van 1685. 

1684. Elbertus Noordbeek, zoon van Joh., broeder 

') Lorgion, Hervormde K.K. in Friesland, bl. 113. 
3) Navorscher VII, bl. 251. 
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van Joh. Henr., halfbroeder van Rud., is beroepen van 
ïjalbert, geapprobeerd den 1 September, verroepen naar 
Workum en gedimitteerd den 1 April 1697. 

1686. Johannes de Bruyn is beroepen van Nieuw 
Brongerga, geapprobeerd den 12 April, verroepen naar 
Sluis in Vlaanderen en gedimitteerd den 3 September 
1688; hij ging naar Wesel in 1694, naar Dordrecht in 
1701 , naar 's Hage in 1705 , waar hij overleed den 4 
September 1722. *) Een zijner zonen Samuel Goenraad, 
eerst te Dubbeldam, in 1729 te Middelburg , is overleden 
als predikant te Amsterdam den 30 Maart 1778. 2) 

1692. Fredericus Haclitingius, zoon van Rcgn., is 
beroepen van Blija, geapprobeerd den 1 Augustus en 
overleden in 1716. 

1698. Greîlius Suidstraud, geb. te Leeuwarden 1 Oct. 
1671 , was reetor en avondprediker en werd in 1706 
predikant te Wijckel. 

1716. Petrus Meilsma, zoon van Rins., broeder van 
David, is beroepen van Dronrijp , daar gedimitteerd den 
26 November en overleden in het laatst van 1720. 

1721. Beniardus Lemstra, zoon van Sibb., broeder 
van Hans , is beroepen van Oostermeer, geapprobeerd den 
10 November en nam, verroepen naar Workum, afscheid 
den 18 Augustus 1726. 

1726. Henricus Hankoek, Hankok, 3) Hanckock en 
Hanckok, *) was eerst te Ottoland en Nederblokland in 
1722, is van daar hier beroepen, deed zijn intreerede 
den 1 December en overleed den 1 December 1750. 

17.31. Petrus Noordbeek, geboren te Noordhoorn 
l) Zie G-lasius, die zyn overlijden stelt den 6 Augustus 1721. 
5) Glasius II , Stuk 197, geeft zijne geschriften op. 
3) De Jong , BI. 19. 
4) Brans 26 en 198. 
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(Bentheim) 13 Januarij 1711 , zoon van Joh. Henri, broe
der van Johan te Molkwerum , en van Bern. te Noord
hoorn , broerszoon van Rudolf te Lemmen en Elb. te 
Tjalbert, x) is als kandidaat beroepen tot rector en 2den 
predikant, bevestigd den 10 Junij en nam, verroepen 
naar Hattem, afscheid den 18 April 1734: hij ging naar 
Amersfoort in September 1739, naar Groningen in 1743, 
naar Amsterdam in Julij 1748 en is daar overleden den 
14 Julij 1779 , oud ruim G8x/2 jaar. Zijn zoon Johannes 
te Polsbroek etc. 

1734. Jacobus Hempenius , geboren te Waaxens ?2 
Julij 1708, zoon van Vincentius , kandidaat, beroepen tot 
rector en Sderi predikant , bevestigd den 15 Augustus, 
nam, verroepen naar Scharnegoutum, afscheid den 8 
Mei 1737. 

1737. Johannes Albertus Yerschouw, geboren te 
Amsterdam, 2) proponent aldaar, is beroepen tot rec
tor etc. , bevestigd den 27 Julij. Het tractement tot 
400 gulden verhoogd. Hij is beroepen naar Purmerland. 
Deze beroeping was geapprobeerd en de bevestiging' be
paald, maar hij overleed hier den 21 April 1743, oud 
30 jaren en G maanden. 

1745. Einso I d e m a , geboren te Groningen, propo
nent , beroepen tot rector etc., bevestigd den 9 Mei. 
overleed den 9 November 1757 , oud 3G jaren. 

1752. Hermannus Theodorus Huidekoper, geboren 
te Leeuwarden, kleinzoon van Herm., is als kandidaat 
(in plaats van Hankock) bevestigd den 7 Mei en overleden 
den 2 September 1764, oud ruim 39 jaren. 

1759. Carel Limberger, beroepen van Idsegahuizen 
in plaats van Idema tot rector en 2den predikant of 
avondprediker, deed zijn intreerede den 30 September 

') Zie meer Kerkelijk Register van H. Croese, bl. 276. 
2) Boekzaal, 1737. ' 
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en werd emeritus den 6 Junij 1786. Hij overleed den 
4 Augustus, oud ruim 58 jaren. 

1765. Jacob Zwart, geboren te Amsterdam den 9 
Mei 1728, deed, beroepen van Marssum in plaats van 
Huidekoper, zijn intreerede den 21 Julij en, verroepen 
naar Appingadam , afscheid den 29 April 1770; hij ging-
naar de Willemstad in 1776, werd emeritus den 11 Mei 
1793 en overleed te Leiden den 24 Mei 1793. 

1770. Het traktement van den 2den predikant be
paald op 700 gl. x) 

1770. Egbertus Henricus Tenckinck deed, beroepen 
van Schingen in plaats van Zwart, zijn intreerede den 
26 Augustus en, verroepen naar St. Anna Parochie, af
scheid den 21 Maart 1779. 

1779. Jacobus Bruining, geboren te Bergum in 1741, 
zoon van Gerb. , broeder van Petrus te Wirdum en 
Abraham te Wijnjeterp , was als kandidaat te Bahr en 
Latum in 1775, is van daar hier beroepen, deed zijn 
intreerede den 31 October en, emeritus geworden, nam 
hij afscheid den 29 Maart 1818. Hij overleed den 9 
Junij 1822. 

1786. Eelco Tinga, geboren te Leeuwarden den 25 
Maart 1762, kandidaat en rector tevens, is bevestigd den 
20 September en nam , verroepen naar Heerenveen, af
scheid den 9 October 1791. Hij was in plaats gekomen 
van Limberger. 

1791. Johannes Henricus Regenbogen deed, be
roepen van Jutrijp in plaats van Tinga, zijn intreerede 
den 10 December en, verroepen naar Franeker , afscheid 
den 24 September 1797. 2) 

') Volgens Bachiene. 
*) G-lasius Gr. N. 
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1818. Paulus van Telden, zoon van Arr., deed, 
beroepen van Gaastmeer, zijn intreerede den 5 April en, 
verroepen naar Workum, afscheid den 6 Mei 1821, 
Hij was in de plaats gekomen van Bruining. 

1821. Henricus Dominieus Struiving , in plaats van 
van Velden beroepen van Tjalbert, deed zijn intreerede 
den 9 December en , verroepen naar Eterhem en Schar
dam , afscheid den 31 October 1824. Naar Westwoud 
en Binnenwijzend ging hij in 1825, waar hij overleed 
den 7 Januarij 1839 , oud ruim 58 jaren. 

1825. David Georg Mackay, zoon van Hugh, broeder 
van Daniël Johan , deed, beroepen van Foudgum , zijn 
intreerede den 29 Mei. 

Er ontbreken: J. Dommisse 1859 — 1874. J. Boon Jz. 
1876—78. F. Kampstra 1882 — . 

WAENS en SCHARL. 

159 . Hendrik Bernardus van Berkel is hier ge
komen van Goutuin in 't laatst van 1598 of 't begin van 
1599 en, volgens besluit van de Synode in 1599, de 
facto van zijnen dienst gedestitueerd. Zie verder op 
Tjerkwerd. 

Van toen tot 1610 gecombineerd met Molkwerum. 

1610. Ântonius Hanzonis, geboren te Leeuwarden, 
is als kandidaat geapproboerd den 26 November, ver
trokken naar Twisk , gedimitteerd den 6 Maart 1617 en 
daar overleden in 1633. 

1617. Tobias Tegnejus, zoo schreef hij zelf, Teg-
naie *) Tegneias 2) , ook Tegnejus op den titel van zijne 

' ) Grevenstein , 1)1. 66. 
sj Keinalda, bl. 42 en Lam-man, bl. 9. 
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uitgegevene dooprede *), was kandidaat; op vertooning van 
goede getuigschriften nopens zijne leer en leven, zoo van 
de school als kerk van Breinen aan de klassis , is zijne 
beroeping hier goedgekeurd den 13 Junij ; hij is verroepen 
naar Sneek en gedimitteerd den 19 October 1618. 

1618. Wessel Acronius is als kandidaat hier in dienst 
gekomen , hoewel het klassikaal boek van zijne beroeping 
niets meldt; verroepen naar Exmorra , is hij aan die ge
meente toegewezen den 21 Mei 1624. 

1624. Oltmannns Schróder, zoon van Johannes te 
Makkum, is als kandidaat geapprobeerd den 9 Augustus, 
verroepen naar Witmarsum en geapprobeerd den 7 Sep
tember 1640. 

1640. Theodorus Kuardi, geboren te Sncek den 20 
Februari) 1619, is als kandidaat geapprobeerd den 17 
October, verroepen naar IJlst en gedimitteerd den 15 
Junij 1646. 

1646. Albertus Reen , zoon van Hess., kleinzoon van 
Albertus , emeritus predikant van IJlst, is hier beroepen 
en geapprobeerd den 15 Junij , verroepen naar Rauwerd 
en gedimitteerd den 4 April 1653. 

1653. Petrus Georgii van Ilpendam, geboren te 
Leeuwarden , is als kandidaat geapprobeerd den 20 Julij 
en overleden den 18 Augustus 1662. 

1664. Hermannus Sapeides, kandidaat en conrector 
te Harlingen , is hier beroepen in 1663 , ingevolge uit
spraak der Synode in 1664 in dienst getreden en over
leden in 1671 in April. 

1673. Quïrimis van de Telde is beroepen van Harich, 
geapprobeerd den 3 Junij , verroepen naar Blokzijl, gedi
mitteerd den 6 October 1679 en daar overleden in 1680. 

') Zie Pamfletten, no. 2503. 
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1680. Henricus Warendorp, geboren te Winsum 
(Groningen), zoon van Herm., is als kandidaat bevestigd 
den 7 Maart, verroepen naar Wehe en Zuurdijk , gedi-
mitteerd den 3 October 1681 en daar overleden den 27 
November 1723. 

1681. P e t r u s Theodorides is beroepen van IJtens , 
geapprobeerd den 31 October en overleden in 1691. 

1692. Johannes Wigersma of Wygersma, geboren 
te Franeker *), is als kandidaat geapprobeerd den 21 
November en overleden den 27 December 1718. 2) 

1720. JoIiäHEes Baun iga r t en , geboren te Emden, 
is als kandidaat bevestigd den 14 Januarij en nam, eme
ritus verklaard bij 't Gollegio den 8 Augustus , afscheid 
den 10 September 1752. 

1752. Wiforandns Heinemaii , geboren te Bolsward 
of Workum 3) den 17 October 1725 , broeder van Bou-
ritius te Winsum C. cl̂  7 IS als kandidaat bevestigd den 
19 November, deed , emeritus geworden, afscheid in 
October 1794 en overleed den 7 Julij 1801. 

1795. Hans Willem Cornelis Anne Visser, geboren 
te St. Anna Parochie den 13 Julij 1773, is als kandidaat 
bevestigd den 9 Augustus en nam , verroepen naar Us-
brechtum , afscheid den 25 Februari]' 1810. 

1811. Stephanus Hanewinckel, geboren te Nunen 
den 30 September 1766, zoon van Herm. Ghrist., was 
als kandidaat te Bakel den 14 Maart 1790 , te Aarle , 
Beek en Lieshout in 1791 , te Oostgrafdijk in 1798 , te 
Vierlingsbeek in 1802 , waaraan de gemeente Sambeek 
in 1806 werd toegevoegd, is van daar hier beroepen, 
deed zijn intreerede den 23 Junij en . verroepen naar 

') Album Acaderniae Franequerensis. 
2) Grevenstein heeft zich vergist. 
3) Boekzaal 1746. 
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Ravenstein, afscheid den 11 October 1818, waarmede 
Dieden in 1825 vereenigd is. Emeritus geworden den 1 
Julij 1841 , overleed hij te Ravenstein den 15 December 
1856 , oud ruim 90 jaren. 1) Zijn vader is als S. M. G. 
bevestigd te Geldorp c a . in 1758, te Nunen c a . den 
13 Februarij 1763 en daar overleden in October 1808. 
Zijn grootvader Albertus, predikant te Bakel. 

1819. David Martinns Miedema, geboren te Leeu
warden den 21 Februarij 1792 2), is als kandidaat te 
Werkhoven in dienst getreden in October 1816, deed, 
van daar hier beroepen , zijn intreerede den 2 Mei en , 
verroepen naar Spanbroek, afscheid den 17 September 
1826. Zie verder op Tjummarum. 

Er ontbreken: S. J.' Attama 1827—44. J. P. van 
Berkum 1 8 4 5 - 4 8 . W. Zcgers 1848—52. G. J. C. 
Venema 1853 — 58. J. Rijsdijk Takens Lambrechts 
1860 — 65. F. J. Stroman de Grave 1866 — 67. H. van 
Druten 1875—77. T. A. J. Noordink 1879 — 1880. 
J. Oosterhuis 1883—. 

HEMELUM, MIRNS en BAKHUIZEN. 

Behoorde bij de klassis Bolsward en Workum tot 1603 
en in 1763 weder onder klassis Bolsward en Workum. 

Herinannus Puppius , geboren nabij of te Spiers, 
studeerde te Leiden, s) was hier al in 1598, daar de 
Synode in dat jaar besloot dat hij om zekere moverende 
reden iii zijnen dienst zou continueeren. In 1601 was 
hij hier nog en besloot de Synode dat men ZEw. tot het 
rectoraat of eene andere beroeping promoveren , of dat 
hij den dienst in een ander landschap bekleeden zou , 
hetwelk echter van geen gevolg is geweest, want,, volgens 

1) Zie zijne geschriften Kerkelijke Courant 1856, no. 52. 
2) Album Academiae Groningensis. 
*) Navorscher, deel X\T No. 4, antwoorden op vragen van bijzon

der belang. 
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de verklaring der volmagten van deze gemeente in de 
klassis-vergadering afgelegd, overleed hij den 8 Febru-
arij 1602. 

Hij schreef. *) 
1603. G-erbrandus Sibrandi, beroepen van Oudega, 

Idsega en de drie overige plaatsen , is geapprobeerd en 
gedimitteerd den 28 Februari]'. 

1604. G-abriël de Haasse , geboren te Gouda, is 
eerst monnik geweest, en van hier verroepen naar Hol
land in 1620. 

1620. Johannes Pibonis Nauta is geboren te Leeu
warden. Student zijnde, werd hij den 10 Mei 1613 
schoolmeester te Engelum , doch schijnt zich binnen het 
jaar weder naar de hoogeschool of ergens elders begeven 
te hebben om zijne studie te voltooien. Kandidaat ge
worden , is hij hier beroepen , werd door de klassis af
gezet den 23 Mei 1626 , en verzocht in 1628 en '29 vruch
teloos om weder tot den dienst te worden toegelaten. 

1627. Jacobus Vermeulen, geboren te Antwerpen, 
kandidaat en schooldienaar te VVorkum , is bevestigd 
den 29 April, verroepen naar Slooten in 1640, en ge
dimitteerd en geapprobeerd den 17 November. 

1640. Christopliorus Munsterus , geboren te Leeu
warden den 13 Julij 1614, werd den 2 Maart 1639 door 
de godgeleerde faculteit te Franeker tot kandidaat bevor
derd, hier beroepen en geapprobeerd den 14 April 1640, 
is lid der klassis geworden den 7 Julij , verroepen naar 
Franeker tot hoogleeraar in de logica en philosophie, 
gedimitteerd den 3 Julij 1651 , en daar overleden den 
15 Maart 1660. 2) 

1651. Johaanes Merechet is als kandidaat geappro
beerd den 5 Augustus , en overleden den 18 October 
1679. 

J) Navorscher, vragen van bijzonder belang, deel X, no. XVI. 
sj Vriemoet, bladz. 410, Glasius G. 
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1680. Richaeus Buitenpost, geboren te Leeuwarden, 
is als kandidaat geapprobeerd den 24 Februarij , lid der 
klassis geworden den 20 April, en overleden den 21 
Mei 1686. 

1687. Gerardus Schoenmaker, geboren in Vlaande
ren, kandidaat, geapprobeerd den 15 November , lid der 
klassis den 28 Februarij 1688 , overleed den 10 Juli] 
1692. 

1693. Henricus Braak , geboren te Breinen , als kandi
daat beroepen en geapprobeerd den 11 Junij, lid der 
klassis den 8 Augustus, verroepen naar Steenwijk , gedi-
mitteerd den 3 October 1699, overleed daar in 1706. 

1700. Aiiron Greveustein , geboren te Terschelling 
den 6 Februarij 1673 , zoon van Henr., kleinzoon van 
Jac. te Peperga c. a., als kandidaat bevestigd den 8 Junij, 
nam, verroepen naar Rinsumageest, afscheid den 9 Au
gustus 1705. 

1705. Christiamis Nethenus , zoon van Sam. en 
broeder van Abraham, beiden te Gulpen, was in 1698 
theol. student en praeceptor der kinderen van den pre
dikant te Meeden (Oldamt), is daar aangenomen den 4 
Maart 1698, als kandidaat geapprobeerd den 6 October , 
heeft in 1709 den dienst waargenomen op de vloot, en 
in 1711 bij de legertroepen te velde, en overleed den 
18 April 1743 , oud in het 65ste jaar. 

1744. Christiamis Elias Mirotitsz, geboren . te Laan 
of Launi in Bohemen J) uit joodsche ouders den 17 Ja-
nuarij 1715, opgevoed te Praag en onderwezen door den 
Rabbi David Oppenheim, heeft zich eenige jaren te Har-
lingen opgehouden en is daar lidmaat geworden, studeerde 
te Franeker, en werd kandidaat den 6 October 1743 , is 
hier beroepen en bevestigd den 14 Junij en deed, door 
een beroerte in de spraak belemmerd , nog zijn afscheid 
den 24 Julij 1757. 

'J Praga Bohemus , Album Academiae Franequerensis. 
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1757. Michiel Rost deed, beroepen van Schiermon
nikoog , zijn intreerede den 23 October en , verroepen 
naar Koudum, afscheid den 12 September 1762. 

1762. Pe t rus Kutsch , broerszoon van Gar., broer 
van Otto Karel, deed, beroepen van Wijckel, zijn intree
rede hl November, én overleed den 4 Junij 1813. 

1815. Hendrik G-ondschaal, geboren te Leeuwarden 
den 14 Maart 1791, kwam als kandidaat en deed, ver
roepen naar Holwerd, afscheid den 20 Maart 1825. 

1825. Âiiske Lam, geboren te Leeuwarden, deed, 
als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 16 October; 
verroepen naar Marssum, gecliinitteerd den 22 December 
182G , deed hij wegens ongesteldheid geen afscheid. 

1827. Hendrik Cterrit Cannegieter, geboren te 
Parrega den 15 September 1804, zoon van Herm., broers
zoon van Hendr. Dom. en Joh., neef van Ritske Hoorn-
sma te Jelsum, Dominicus te Hiaure en Hendr. Gerrit 
te Zeerijp , deed , als kandidaat bevestigd, zijn intreerede 
den 11 November. 

Er ontbreken: H. A. Kremer 1850—56. M. van 
Heijningen Nanninga 1857 — 69. Jan Huizinga 1869—82. 
E. van Kleffens 1 8 8 3 - 8 5 . S. H. A. Begemann 1886—. 

KOUDUM. 

Petrus Sicliemius, x) ook Caudumanims genaamd , 
naar deze zijne stand- of geboorteplaats, priester, vlugtte 
naar Emden in 1567. 

Schotanus noemt eenen Johannes. 

1580. Rudolpims Pauli Faber kwam van Tzumma-
rum , en bediende Hindeloopen tevens. Hij was te Slooten 
in 1587. 

') In 1576 werd iemand van gelijken naam beroepen te Purme-
rend, en is daar vermoedelijk overleden in 1581. Veeris, bl. 139. 
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Tjebbe Cl. van Wassenaar , broeder van Th. Gi. te 
Leeuwarden en van Johannes CL, eerst priester of pater 
van het klooster Thabor , daarna hier hervormd predi
kant, is hier gestorven. 

1587. Frederik Seiners is hier gekomen den 14 Julij, 
en verroepen naar Britswerd in 1594, na liet houden 
der Synode in genoemd jaar. 

159*4. Rudolphus Panli Faber is hier wederom be
roepen , denkelijk van Slooten , en kwam in het midden 
van October. Hij werd in 1600 beroepen te Gaast en 
aan de klassis ter approbatie vertoond den 28 Mei; docii 
den 2 Junij verschenen de gecommitteerden van hier, 
te kennen gevende, dat zij hem om de stichting hunner 
gemeente niet konden dimitteeren, waarom de klassis 
die van Koudum heeft aanbevolen, om voor Ds. R. 
Faber 's jaars een eerlijk onderhoud voor zijn groot huis
gezin te bezorgen, of anders dat hij konde doen dat 
hem raadzaamst voorkwam; verroepen naar Bolsward, 
is hij die gemeente toegewezen den 2 Maart 1601. 

1601. Johannes Harm. Cliiigbijl, beroepen van 
Witmarsum den 17 Augustus, is in de klassis aangeno
men den 18 ; verrocpen naar Bolsward is hij aan die 
gemeente toegewezen den 24 October 1603. 

1604. Gerardus Yocking is beroepen van Makkum , 
geapprobeerd den 20 Februari}, verroepen naar Oosterzee, 
en gedimitteerd den 28 Augustus 1609. 

1609. Wouter Seiners was als kandidaat op het 
westeind van Vlieland gekomen in 1606 , is van daar 
hier beroepen, geapprobeerd den 2 October, wegens 
ouderdom en zwakheid emeritus geworden in 1634 , en 
in dit jaar nog overleden. 

1636. Martimis Lydius, geboren te Amsterdam, 
zoon van Lukas, proponent, geapprobeerd den 17 Sep
tember, trouwde te Amsterdam den 17 December 1637 , 
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oud 27 jaren, geassisteerd door zijn vader Lucas Jacobsz *); 
verroepen naar Groote Broek, nam hij afscheid in Sep
tember 1653 , en overleed daar in het najaar van 1678. 

1653. Adolplms Mai'k was eerst predikant op het 
huis Dorth, toen beroepen te Wijhe (prov. Overijssel) 
in 1653 , in dat zelfde jaar nog hier, geapprobeerd den 
26 September ; verroepen naar Bolsward , is hij gedimit-
teerd den 21 Mei 1657. 

1658. Adrianus Lamberts Bos, kandidaat , overleed 
in 1680. 

1681. Johannes Ti l ik ingh is beroepen van Wier, 
geapprobeerd den 4 Maart, en overleden in 1694. 

1695. Franciscus Burmannus , geboren te Utrecht 
den 15 Mei 1671 , zoon van Franc, hoogleeraar te 
Utrecht, broeder van Pr. te Leiden, is als kandidaat ge
approbeerd den 22 April, verroepen naar den Briel, en 
gedimitteerd den 29 Augustus 1698. Hij ging als pre
dikant in 1702 mede naar Engeland bij het gezantschap, 
ter gelegenheid van den dood van Koning Willem III en 
de troonsverheffmg van Koningin Anna. Naar Enkliuizen 
ging hij in Junij 1703 , naar Amsterdam in Mei 1705 , 
werd hoogleeraar in de godgeleerdheid te Utrecht in 
1715 en overleed daar den 22 October 1719. 

1698. Jacolms du P ie re is als kandidaat geappro
beerd den 14 November, verroepen naar Heenvliet en 
gedimitteerd den 14 Julij 1701; hij ging naar Dordrecht 
in 1710 en in hetzelfde jaar ook nog naar Delft, naar 
den Haag in 1713, overleed daar in 1718. 

1701. Johannes Hagel i s , geboren te Amsterdam den 
22 November 1676 , is als kandidaat geapprobeerd den 
23 December , verroepen naar Asperen, en gedimitteerd 
den 19 November 1705 ; naar den Briel ging hij in De
cember 1709, naar Dordrecht in November 1714, naar 

'J Navorscher, deel VUI, BI. 319. 
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Amsterdam in December 1718. In 1727 werd hem het 
professoraat in de theologie te Utrecht aangeboden, waar
voor hij bedankte. Hij overleed te Amsterdam den 16 
November 1735. 

1706. Johannes Reitsma, geboren te Franeker *), is 
als kandidaat geapprobeerd den 19 April, en overleden 
in 1717. 

1718. Johannes de Schiffart deed, beroepen van 
Goingarijp, zijn intreerede den 16 Augustus en, verroepen 
naar Ferwerd , afscheid den 25 April 1723. 

1723. Daniël Sinion Sibersma, zoon van Hero , is 
als kandidaat bevestigd den 7 November, nam , verroe
pen naar Schermerhorn, afscheid den 14 Julij 1726, ging-
naar Middelburg in Januarij 1728 , en overleed daar den 
21 November 1728. 2) 

1727. Arnoldus Lubbertus Rosijn of Prossijn 3), 
broeder van Laur. Henr. te Noordzijpe , is als kandidaat 
bevestigd den 10 November. Verroepen naar de Rijp 
(prov. Noord-Holland) den 16 Junij 1739, nam hij af
scheid in 't begin van Augustus. Hij ging naar Dord
recht in 1742 , werd emeritus in 1774 , en overleed te 
Amsterdam den 23 Augustus 1777 , oud ruim 75 jaren. 

1740. Mattheus Brouëriiis of Brouwer, á) geboren 
te Amsterdam , als kandidaat bevestigd den 8 Mei, over
leed den 8 Augustus 1761, oud bijna 46 jaren en 4 maan
den en is in de kerk alhier begraven. 5) 

1762. Michaël Rost deed, beroepen van Hemelum , 
zijn intreerede den 26 September, overleed den 9 Mei 1782. 

1783. Dirk (Theodorus) Adama, geboren te Frane
ker in 1758, kleinzoon van Godefr. te Pingjum , broers-

1) Album academiae Franequerensis. 
2) Zie zijn levensbericht, Boekzaal 1729 ,• Maart, bl. 366. 
3) Paauw bl. 172 en Brans bl. 3. 
4) Boekzaal 1737. 
s) Zie zijn Latijnsch grafschrift, Boekzaal 1761, Augustus bl. 236 
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zoon van Pier te Boxum en van Hendr. te Huizum, was 
als kandidaat gedurende twee jaren hulpprediker te Fluins, 
is bevestigd den 13 Julij , en overleden den 17 Septem
ber 1820. 

1822. Hector Jacob Coenraad Menzonides, zoon 
van Haj . , stond vroeger te Molkwerum, is beroepen van 
Ulsen, deed zijn intreerede den 5 Mei en nam, verroepen 
naar Hensbroek, afscheid September 1827. 

1829. Johannes Folkertsma deed, beroepen van 
Midlum , zijn intreerede den 5 April , en werd emeritus 
in 1866. 

Er ontbreekt: L. Tinholt 1867 — 86. 

fîiîîg Yan S l o o t e n . 
SLOOTEN. 

1581. Aggaeus was dienaar hier, volgens de Syno
dale acten van 1584. 

1586. Theunis Claasz van Wassenaar , broeder van 
Tjebbe en van Johannes. In de rolle van 's Hots ding
talen dienende den 8 October 1586, wordt hij genoemd 
„tegcnswoordig dienaar te Sloten"; hij was hier misschien 
ter leen van Workum , en is van daar of van hier ver-
roepen naar Stiens in het laatst van 1586 of in het be
gin van 1587 ; dit is nog niet zeker. 

158. Rudolphns Pauli Faber was hier in 1587 en 
misschien beroepen van Kouduin; hij was lid der Synode 
als ouderling in 1591 ; denkelijk is hij van hier verroepen 
naar Koudum, althans kwam hij daar in October 1594. 

In 1599 wordt gemeld van een langdurige oneenigheid 
tusschen den dienaar en eenige lidmaten , die toen door 
de Synode weggenomen is ; de verzoening is afgekondigd 
den 14 October 1599; echter zouden de deputaten zich 
zeer bevlijtigen om dezen dienaar bij de eerste geschikte 
gelegenheid te verplaatsen. 

©• 
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1602? Johaimes Cornelis Sylvius is beroepen van 
Minncrtsga omstreeks 1602, verroepen naar Sloten en 
Sloterdijk (provincie Noord-Holland) in 1604, naar Am
sterdam in de gasthuiskerk in 1610-5 tot gewoon predikant 
te Amsterdam in 1622, waar hij overleed den 19 October 
1638 in den ouderdom van 73 jaren. 

Jodocus Vossius. *) 

1608. Johannes Hattemhis is zeker dezelfde als 
Piersen en dan beroepen van Winsum, waar hij vertrok 
den 20 Augustus; hij was nog hier in 1610, en toen 
Deputatus Synodi. 

16 . Henricus Plianius, schoonbroeder van R. S. 
van Idsinga te Gaast, kwam hier op een tijdstip, dat 
niet meer aangewezea kan worden; hij was hier in 1623, 
en toen Deputatus synodi, en overleed in 1636. Zijne 
vrouw was Bauck van Idsinga. 2) 

1637. P«strus Sylvius, geboren te Amsterdam, zoon 
van Joh. Corn. bovengenoemd, kandidaat te Amsterdam, 
js hier beroepen, geapprobeerd den 17 October, verroe
pen naar Muiden, gedimitteerd den 8 November 1639 , 
en overleden aldaar in 1653. Hij trouwde te Amsterdam 
den 18 Mei 1638, oud 27 jaren, en te Muiden den 
28 Augustus 1641. 3) 

1639. Jacobus Yermeulen is beroepen van Hemelum, 
geapprobeerd en gedimitteerd den 17 November, en over
leden in 1653. 

1656. Johannes Janssonius, kandidaat, is hier be
roepen, en bij de Heeren Staten is zijn beroep gecon
tinueerd den 22 Februarij 1656. Hierover is een lang
durige twist geweest, waarbij in de klassis en in de 

') Zie van der Aa biographisch woordenboek op Heino. 
2) Stamboek van den iMesclien Adel, deel 1 bl. 184. 
3) .Navorscher, deel VIÜ bl. 320. 28 
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synode vonnissen zijn gevallen. De Burgemeester Schelte 
Intes is , wegens onbehoorlijke oppositie tegen het instal-
leeren van den Predikant, op het Collegie verschreven 
den 28 Julij en op het blokhuis gebracht, terwijl den Procu
reur Generaal is gelast hem zijn proces te maken den 4 Aug. 
De injurieuse rescriptie van Ds. C. Bruinsma, wegens den 
Magistraat en Vroedschap te Slooten, veroorzaakte dat 
ook deze en eenige leden van dien verschreven en den 
5 Augustus gecompareerd zijn en zich excuseerden, 
waarop zij serieus zijn gerepritneerd den 25 der z elfder 
maand. x) 

1674. Ludovicus de Marees, kandidaat, geapprobeerd 
in Januarij, is lid der klassis geworden den 28 April. 
Zijne vrouw was Geeske Adius. 2) Hij overleed in 1710, 
zonder kinderen na te laten. 

1711. Johannes de la Ferte is beroepen van Oude-
schoot, geapprobeerd den 9 Junij. Zijn emeritaat, bij de 
Heeren Gedeputeerde Staten aangevraagd, werd den 22 
September 1751 toegestaan, en, alhoewel hiervan nog 
geen rapport in de klassis was ingebracht, wegens de on
gesteldheid van een der klassicale gecommitteerden, en hij 
tusschen den 27 en 28 September 1751 overleed, oud 
ongeveer 88 jaren, rekende men de plaats vakant, en 
beriepen de Magistraat en kerkeraad uit een zevental. 

1751. Arend Brai inius, zoon van Henr. en broeder 
van Ghrist. Herm. van Molkwerum, deed zijn intree-
rede den 12 December, werd emeritus in September 1789, 
en overleed te Bolsward den 24 September 1792. 

1790. Heiiricus Muntingli, geboren te Nijeziel den 
13 Junij 1742, zoon van Jac., broeder van Egb. te Nieuw-
brongerga, heeft als kandidaat den dienst anderhalf jaar 
waargenomen voor Ds. W. Peiffers te Amsterdam, is 
daarna in dienst getreden te Ede in Gelderland in 1767 

') Burmania. Zie klassis Sneek, 1)1. 41. 
2j Stamboek van den Frieschen Adel deel I bl. 92 en deel II 

bl. 59. 

e-
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en deed, van daar hier beroepen, zijn intreerede den 13 
Junij en, verroepen naar Marrum ca. , afscheid den 30 
Julij 1797. 

1797. Nicolaas Schotsman, geboren te Purmerend, 
is als kandidaat in dienst getreden te Spanbroek en Op
meer in 1787, te Oudshoorn in 1788, te Schoonhoven 
in 1790, te Leiden in 1793, en aldaar wegens politiek 
ontslagen in 1796. Hij trad weder in dienst te Molenaars
graaf den 6 Augustus 1797, deed, van daar hier beroepen, 
zijn intreerede den 8 October en, verroepen naar Sneek, 
afscheid den 26 Augustus 1798. 

1798. Meinardus Meiners deed, beroepen van IJlst, 
zijn intreerede den 14 October en, verroepen naar Wor-
kum, afscheid den 7 October 1804. 

1805. Jan Los deed, beroepen van Augustinusga, 
zijn intreerede den 12 Mei en, verroepen naar Peize, 
afscheid den 23 October 1808. Zie verder op Wans
werd ca . 

1810. Jan Bobelman, geboren te Amsterdam den 
31 Augustus 1775, was als kandidaat te Blokzijl in Octo
ber 1806, is van daar hier beroepen, deed zijn intree
rede den 7 Januarij, en overleed den 4 Julij 1837. Hij 
vermaakte aan de diakonie f 13,400. 

1838. Maurits van Se lms , geb. te Woerden 1806, 
is als kand. bevestigd 1 April, en emeritus geworden 
1 Nov. 1878. 

Er ontbreken: 
A. Knol 1880—82; G. J. Leenmans 1883—85. 

W I J C K E L. 

159. Henricus Meinardi was hier 1597 en toen lid 
der Synode te Dokkum, behoorde onder de klassis Zeven-
wouden, werd in 1599 van zijnen dienst ontzet, trad in 
het volgende jaar weder in dienst te Dieveren, waar hij 
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staande den 11 September 1600 lid der vergadering' te 
Anloo was; verroepen naar Nijeveen is hij geapprobeerd 
den 9 Junij 1601 ; hij werd in Maart 1603 gesuspendeerd, 
omdat hij zijne testimonia van zijne intrede nog niet 
had ingebracht, en gelast zulks op de aanstaande Synode 
te Groningen te doen; hieraan niet voldoende, werd hij 
in die Synode afgezet, en op de vergadering den 5 Sep
tember daaraanvolgenden besloten, bij de Gedeputeerde 
Staten aanzoek te doen om hem van zijne plaats te remo
veeren. Zie verder op Nijeveen bladz. 51. 

16—. Tlieodorus P e t r i stond vroeger te Kollum, is 
beroepen van Zuidwolde, prov. Gron., en verroepen naar 
Beetgum in 1611. 

16 . «Johannes Ludolphi H u l s t , geboren in Stel
lingwerf , was welligt de opvolger van bovengenoemden, 
althans hier in 1622, en toen lid der Synode te Bolsward; 
hij overleed in 1627. 

1628. Samuël P e t r i de Grou onderteekencle de for
mulieren bij de klassis Dokkum als Sam. de Grau, is als 
kandidaat geapprobeerd den 18 November, verroepen 
naar Wanswerd, en gedimitteerd 5 Junij 1631. 

Zijn vader Petrus de Grou was uit het Graafschap Ar-
tois, toen aan de Spaansche Nederlanden behoorcnde, 
wegens de komst van den Hertog van Alba naar Leeu
warden gevlucht, gelijk ook zijne moeder N. Asschenberg, 
dochter van Johannes uit Antwerpen, naar Leeuwarden week; 
beiden om hunne hervormde gevoelens. Onze Samuël huwde 
met Faatje, dochter van Johannes Alborti laatst te Burum, 
bij welke hij in 20 jaren 17 kinderen verwekte, die allen 
meer dan volwassen werden, doch die hij bijna allen 
overleefde. 

1631. Andreas P ie r ius is als kandidaat geapprobeerd 
den 2 November, verroepen naar Bremen, en gedimit
teerd den 7 Julij 1633. 



429 

1633. Johannes Henricus Hulst is geapprobeerd den 
5 November, lid der klassis geworden den 7 April 1634, 
en overleden in 1648. 

1649. Petrus Cronenburg, misschien zoon van Jac. 
te Sneek, is als kandidaat geapprobeerd den 13 Novem
ber, lid der klassis geworden den 18 Jimij 1650, en over
leden in 1669 den 15 December. 

1671. Abraham Franc Bavius, zoon van Franc, Med. 
dr. te Rinsumageest, en aldaar geboren, broeder van 
Bac. Franc te Birdaard, is als kandidaat geapprobeerd 
den 1 Augustus, verroepen naar Birdaard, en geclimit-
teerd den 4 November 1673. 

1674. David Flud van Giffen, geboren te Sneek in 
1653 *), is als kandidaat geapprobeerd den 6 October, 
lid der klassis geworden 1 December, verroepen naar 
Nieuwbrongerga, en gedimitteercl den 1 October 1678. 

1679. Cirieus Kobijnsma, een fries, is als kandidaat 
geapprobeerd den 1 Junij, lid der klassis geworden 3 Julij, 
verroepen naar de Lemmer, en nam afscheid den laatsten 
Zondag in Februarij 1685, dat is den 22sten. 

1685. Johannes van Leuven is als kandidaat ge
approbeerd den 2 Junij, lid der klassis geworden den 
7 Julij, verroepen naar Oost-Indiën, en gedimitteercl den 
4 October 1688. 

1689. Antonius Rouse (dezen toenaam had hij aan
genomen naar eenen Rouse, bij wien zijn vader als knecht 
gediend had) kandidaat onder de klassis Zwolle, is per
emptoir geëxamineerd den 28 Februarij en zijn beroep 
werd tevens geapprobeerd: hij werd lid der klassis den 24 
April, is verroepen naar Batthem, gedimitteerd den 17 
December 1689, naar Maastricht in 1691, en daar 
overleden den 14 Maart 1694. 

l) Zie van der Aa biogr. woordenboek. 
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1690. Aegidius Boeijenburg is als kandidaat geap-
probeerd den 29 April, lid der klassis geworden den 20 
Mei, heeft den dienst op de vloot waargenomen in 1702, 
en overleed in 1703. 

1703. Joliamies Henricus B e k k e r , geboren te Weesp, 
waar zijn vader den 12 Julij 1676 werd bevestigd, x) 
zoon van Balth. te Franeker, broerszoon van Joh. te 
Bellingaweer (Groningerland), is als kandidaat geappro-
beerd den 11 September, lid der klassis geworden den 9 
October, verroepen naar Jelsum en gedimitteerd den 4 
Augustus 1705. 

1706. Grellius Suids t randt , rector en avond-predikant 
te Stavoren, is als kandidaat geapprobeerd den 13 April, 
lid der klassis geworden den 6 Junij en nam, verroepen 
naar Sijbrandaburen, afscheid den 6 Junij 1728. 

1728. Herniannus Bruiniiig, geboren te Damwoude 
den 20 Mei 1705, zoon van Regn., broeder van Joh. te 
Metslawier, is als kandidaat bevestigd den 19 September 
en nam, verroepen naar Wirdum, afscheid den 2 Junij 
1732. 

1732. Petrus Beinalda is beroepen van Harich, ge
approbeerd en gedimitteerd den 4 November , en overle
den 2 Januarij 1757, oud 61 jaren en 9 maanden. 

1757. Petrus Kutscii. geboren te Leeuwarden, broers
zoon van Garel laatst te Grouw, broeder van Otto Karel 
te Pingjum ca. , is als kandidaat bevestigd den 14 Au
gustus , verroepen naar Hemelum, en gedimitteerd den 
2 November 1762. 

1763. Nicolaas P luim, geboren te Leeuwarden den 
4 April 1735, is als kandidaat bevestigd den 24 April, 
en nam, verroepen naar Mantgum, afscheid November 1777. 

1777. Christiaan François Kuipers, geboren te 

') In het Album Academiae Franequerensis 1693 staat Amsterdam 
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Nijkerk op de Veluwe? zoon van Ger. hoogleeraar te 
Groningen, is als kandidaat bevestigd den 28 December, 
nam, verroepen naar Wolphaarsdijk, afscheid den 2 Sep
tember 1792, en overleed daar den 16 Junij 1798. *) 

1792. Olivier Porjeere, geboren te Haarlem volgens 
zijne onderteekening' der formulieren bij de klassis van 
Middelstum 2), was als kandidaat te Abcoude in Januarij 
1760, ging naar Delfshaven in 1772, naar Alkmaar in 
1780, waar hij zijnen dienst heeft neergelegd in 1787; 
hier beroepen, deed hij zijn intreerede den 21 October, 
en nam, verroepen naar Winkel, afscheid den 30 April 
1797; hij ging weder naar Alkmaar in 1798, is emeritus 
geworden in Maart 1817, en te Alkmaar overleden 8 
Junij 1818, oud bijna 82 jaren. 

1797. Sipke Leonard Napjus, zoon van Leon. te 
Holwerd, was als kandidaat te Giethoorn in Januarij 1797, 
is van daar hier beroepen , deed zijn intreerede den 
6 Augustus en, verroepen naar Urk, afscheid den 28 April 
1811. Hij ging naar Warder in 1820, waar hij stierf 
den 9 December 1835. 

1811. Albertus Booiman, geboren te Ulzen, Ben-
them, den 5 Februarij 1777, was als kandidaat te Kamerik 
in 1808, deed, van daar hier beroepen, zijn intreerede 
den 8 December en, verroepen naar Hattem, afscheid 
den 29 September 1816; hij ging naar Scheveningen in 
1829, werd emeritus 1 Julij 1843, en overleed te Doetin-
chem 19 September 1843, oud 66:/2 jaren. 

1817. Meiuard Siderus de Wal , geboren te Leeu
warden , deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede 
den 23 Maart, heeft zijnen dienst nedergelegd en afscheid 
gedaan den 18 Mei 1817 en is zilversmid geworden, 
later secretaris van de stad Leeuwarden. 

1817. Rudolph Adriani, geboren te Schilwolde den 

') Zie v. d. Aa biogr. woordenboek. 
3) Te Amsterdam volg. Boekzaal 1757& bladz. 257. 
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26 Maart 1793, zoon van Aug. te Dokkum, deed, als 
kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 28 September en, 
verroepen naar Bolsward , afscheid den 25 Maart 1821. 

1821. Jacob Albert Kuitert deed, beroepen van 
Nes op Ameland, zijn intreerede den 11 November en, 
verroepen naar Benningbroek c. a., afscheid den 8 Maart 
1829. 

1829. Lambertus van Griffen, geboren te Heerenveen, 
zoon van David Flud., deed, als kandidaat bevestigd, zijn 
intreerede den 6 December, en nam, na meer dan 
50-jarigen dienst, eene nieuwe beroeping aan, en vertrok 
28 Sept. 1884 naar Feerwerd. Sinds is de gemeente vacant. 

BALK, HABICH en SONDEL î 

Sondel is hiervan ten minste in 1613 al afgescheiden. 
Deze gemeenten behoorden onder de klassis Zeven

wouden ? 

158 . ïïenricus Wellink wordt, in de synodale Ae-
ten van 1583, dienaar hier genoemd. 

15 . Lambertus Levini Semink was hier in 1592 
en toen lid der synode te Leeuwarden; hij is verroepen 
naar de Lemmer ca. omstreeks 1597. x) 

1597. Joliannes Cornelis Sijlvms is beroepen van 
Tjummarum in 't genoemde jaar. en verroepen naar Min-
nertsga in 1598 met consent der Synode, waar tegen de 
klassis Zevenwouden zich wel opponeerde, doch vruch
teloos. Hij was nog lid van cle synode te Leeuwarden 
in 1598, van wegen de klassis Zevenwouden, en werd 
dienaar te Sonde! genoemd. 

1599. Joliannes Joliannis Balk is hier in genoemd 

'j Zie klassis Praneker bl. 154. 
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jaar beroepen zeer waarschijnlijk van Foudgmn ca . Hij 
moest op last der synode eene gemaakte verzoening tus-
schen een dienaar van Slooten en eenige lidmaten op den 
14 October 1599, na gedane predikatie, van den predik
stoel to Slooten afkondigen. Ook ondertcekende hij, den 
24 April 1613, het testament Obbe Obbes, Grietman van 
Gaasterland, voegende bij zijnen naam „Dienaar des God-
delijken woords in den dorpe Harich" ; misschien woonde 
hij daar, en overleed hij welligt omtrent 1624. 

Na 1613 en voor 1618 is Harich hiervan afgescheiden. 

1624. Johannes de Brune, beroepen van Sondel, 
geapprobeerd den 6 April, was in 1643 legerpredikant, 
en overleed in 1653. 

1653. Petrus Yogelsang is als kandidaat geappro
beerd den 7 Juni, lid der klassis geworden den 21 Junij, 
verroepen naar Witmarsum, en gedimitteerd den 5 Junij 
1666. 

1666. Johannes Eingma, misschien zoon van Hero 
te Oosterwierum, broeder van Petr. te Nieuwland, kan
didaat en rector der Latijnsche school te Sluis in Vlaan
deren , is geapprobeerd den 7 November, lid der klassis 
geworden den 16 April 1667, en overleden in 1683. 

1684. Roiîibartus IJtsma^ beroepen van Heeg, ge
approbeerd en gedimitteerd den 6 Mei, overleed in 1690. 

1691. Joliannes Lespière, beroepen van Jorwerd, 
geapprobeerd den 2 Junij, lid der klassis geworden den. 
21 Julij, overleed in 1700. 

1701. AMias Noordbeek, geboren te Tjalbert, zoon 
van Elb., broeder van Joh. te Jacobi-Parochie en Gerbr. 
te JVJinnertsga, is als kandidaat geapprobeerd den 4 October, 
lid der klassis geworden den 25 April 1702, vierde den 
14 November 1751 zijnen 50-jarigen dienst. Emeritus 
verklaard, nam hij afscheid den 18 Junij 1752 en over-
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leed hier den 14 Mei 1760, oud 52 jaren 6 maanden. 
Bij 't collegie emeritus 1 Junij 1752. 

1752. Johannes S to ter , zoon van Joh., geboren den 
20 Maart 1728. Zijn vader had niet gestudeerd en trad 
in dienst te Logumervoorwerk in 1737. J. S. is als kan
didaat bevestigd den 8 October, overleden den 26 April 
1771, en hier begraven. Zijne weduwe disponeerde over 
't traktement gedurende 't annus gratiae in dezer voege , 
dat de predikanten daarvan een behoorlijk defroyement 
zouden genieten, en 't overige voor de diaconie-armen 
zoude zijn. 

1772. Cornelis Jongsma deed, beroepen van Rij-
perkerk, zijn intreerede den 14 Junij en nam, verroepen naar 
Appingedam, afscheid den 13 October 1776. Zie verder 
op Leeuwarden. 

1778. P i e t e r Bouwes Cramer deed, beroepen van 
Hiaure ca. , zijn intreerede den 23 Augustus, en over-, 
leed den 15 Augustus 1815. 

1817. Joachim van Broekhuizen, geboren te Vec-
nendaal den 18 Februarij 1765, was als kandidaat te 
Ingen in 1791, te Wijk in 1795, te Bleiswijk in 1801 , 
te Opheusden in 1810; na zeven vergeefsche beroepingen 
gedaan te hebben, werd hij eindelijk van daar beroepen, 
deed zijn intreerede den 9 November en overleed den 4 
October 1826. 

1829. Herman Neelen ter Haar, broeder van Nic. 
Neelen, stond vroeger te Gaastmeer, is beroepen van 
Hamswerum in Oost-Friesland, deed zijn intreerede den 
12 April, en overleed den 14 Julij 1829. 

1831, Hendrik GS-ann Dun deed, als kandidaat be
vestigd, zijn intreerede den 30 Januarij, en nam, verroepen 
naar Veenendaal, afscheid den 13 October 1833. 
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Er ontbreken: 
J. R. de Bruine 1834—43; J. G. Eijkman 1844—46; 

J. A. Ruijs 1848—51; T. J. Jansen Schoonhoven 1851 — 
57; F. J. G. Schook 1861—77, na 4 jaren vacature, 
waarin 22 vergeefsche beroepingen werden gedaan. 

J. J. van der Weijde 1878—82; R. Jaarsma 1883— *); 

OUDE en NIEUWE MIRDUM., 

(waarbij Sondel sedert 1640.) 

Was eerst onder de klassis Zevenwouden. 

Quirinus Palm , Roomsch priester te Oldemirdum, 
vlugtte wegens zijne hervormde gevoelens naar Einden, 
waar hij reeds was in 1566. Het vorige jaar had hij 
zich aan eenige misstappen schuldig gemaakt, wraarover 
hij door Petrus Hain en 2 getuigen bestraft was. Deze 
bestraffing echter nam hij niet beter op, dan die, welke 
Theunis Gl. van Wassenaar en Godefridus Wingius te 
Emden aan hem gedaan hadden en waarom zij hem bij 
het nachtmaal als onboetvaardig wilden voorgesteld heb
ben. Schoon Quirinus Palm onder den ban lag, heeft M. 
Poppius , predikant te Manslagt, hem nogthans bij zich 
op den preekstoel toegelaten in 1566, daar, volgens zijn 
oordeel, die van Leeuwarden en Emden te streng met 
hem handelden. Later was hij pred. te Leerdam, waai
de Spanjaarden in 1574 hem ophingen. Zie verder En-
gelsma klassis Zevenwouden bladz. 51 en Meiners I bl. 
4 0 1 - 4 0 4 . 

159 . Siöle Haring'S was, volgens synodale Acten, 
hier in 1599 en behoorde onder de klassis Zevenwouden ; 
verroepen naar Gaastmeer, is hij geapprobeerd bij de 
klassis Sneek 7 Mei 1610. 

161 . Albertus Hummerus, opgevoed in het wees
huis te Sneek, was denkelijk de opvolger van bovenge-

») Zie v. Alph. kerk-handb. 1886. 
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noemden, is hier gekomen in 1610 of 11, en overleden' 
den SJunij 1619. 

1621. Jacotous Florus, zoon van Gorn. te Piaam,-
kwam hier in 1621. Hij is van zijne bediening ontzet 
denkelijk den 6 Junij 1625, daar hij den 17 Julij 1627 
gecompareerd is voor de Deputaten synodi met zijnen va
der , die tijd en plaats verzocht, waarop zijn zoon zijn 
appel over het deportement, bij de classis van Sneek 
over hem gedaan, mocht bevorderen. Hij. is naderhand 
verdronken. 

1628. Wopke Botes, beroepen van Wier, geappro-
beerd den 1 Julij, is lid der klassis geworden den 5 Au
gustus en overleden den 8 September 1636. Eenigen 
tijd vacature. 

1639. Hajo Yenema is als kandidaat hier beroepen 
op een tractement van 300 gulden om Oude en Nieuwe 
Mirdum te bedienen, en geapprobeerd den 2 Julij; in het 
volgende jaar is hem Sondel ook toegevoegd en met de 
gemeente gecombineerd. Hij overleed in 1657. 

1658. Henricus Yomelius, broeder van Petr. te Gaast, 
is als kandidaat geapprobeerd den 9 Februarij, lid der 
klassis geworden den 20 April, en overleden in 1674. 

Uit een proces en eene sententie van den 19 Decem
ber 1685 blijkt, dat Vomelius in 1665 het collecte van 
't gemaal van het dorp Oldemirdum heeft bediend. x) 

1675. Wilhelmus Scaevola of Scliaevola, denkelijk 
zoon van Joh. te Metslawier ca., geboren in 1641, is 
als kandidaat geapprobeerd den 2 November, lid der 
klassis gworden den 29 Februarij 1676, verroepen naar 
Heeg, en gedimitteerd den 7 October 1684. 

1685. Joliannes Winkler is beroepen van Longer-
houw, daar gedimitteerd den 22 Januarij, lid der klassis 

') Burmania. 
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geworden den 8 April, verroepen naar Deinum, en ge-
dimitteerd den 5 Augustus 1686. 

1687. Maurits Arnoldus Banning is gea.pprobeerd 
.den 3 April, lid der klassis geworden den 7 Junij, en 
emeritus in 1708 den 22 Augustus bij 't Gollcgie. 

1708. Johannes Bann ing , zoon van Maur. Am., is 
als kandidaat geapprobeerd den 20 November, liet der 
klassis geworden den 9 April 1709, en overleden in 1735. 

1736. Johannes Sixtus Stokman, geboren te Amster
dam April 1707, is als kandidaat bevestigd den 13 Mei, 
verroepen naar Wier, en geclimitteerd 2 Mei 1741. 

1741. Eduardus Aenée, geboren te Slooten den 
16 Februarij 1718, is als kandidaat bevestigd den 17 Sep
tember en nam, verroepen naar Harich, afscheid den 
10 November 1765. x) 

1765. Eltjo Hulshof, geboren te Nieuwwolda, is als 
kandidaat bevestigd den 1 December en nam, verroepen 
naar Hiaure, afscheid den 28 April 1779. 

1779. Jus tus Crans , geboren te Dokkum in October 
1753, is als kandidaat bevestigd den 16 Mei en nam, 
verroepen naar Aalsum, afscheid den 7 September 1783. 

1783. Johannes Wibrandus F lor i son , geboren te 
Metslawier den 30 April 1760, zoon van Joh. Jac., 
broeder van Laur. Joh. te Ee en Engwierum, is als kan
didaat bevestigd den 26 October en nam, verroepen naar 
Pietersbierum, afscheid den 28 Mei 1786. 

1787. Hero I d e m a , geboren te Appingadam, is als 
kandidaat bevestigd den 22 April, nam, verroepen naar 
Opperdoes, afscheid den 15 September 1793, en over
leed daar den 27 September 1820, oud 56 jaren. 

'J Zie van hem en zijnen zoon Henricus van der Aa, biographisch 
•woordenboek. 
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1796. Jacobus de Yries, rustend predikant van Min-
nertsga, deed zijn intreerede den 31 Januarij en nam , ver
roepen naar Boxum, afscheid den 30 Julij 1797. 

1797. Johannes Wesselius, zoon en broeder van 
Herm., deod, beroepen van Oldeholtpade, zijn intreerede 
den 8 October en nam, verroepen naar Idaard, afscheid den 
16 September 1798. 

1799. Stephanus Johannes Bulthuis deed, beroepen 
van Gaastmeer, zijn intreerede den 21 April, en over
leed den 15 December 1827. 

1828. Jan Keizer deed, beroepen van Ballum en 
Hollnm, zijn intreerede den 5 October en nam, verroepen 
naar Wetsinge en Sauwerd, afscheid den 4 April 1830. 

1830. Anne Tj i t tes Reitsma, geboren te Lemmer 
den 16 December 1806, is als kandidaat bevestigd, deed 
zijn intreerede den 22 Augustus en nam, verroepen naar 
Roordahuizum, afscheid den 22 Julij 1838. 

1838. Frederik Gerhard ter Heulen, geboren te 
Enschedé, deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede 
den 9 December. 

Er ontbreken: 
J. Troste 1851—81; T. H. Woudstra 1 8 8 2 - . 

OUBEGA en KOLBERWOLBE. 

Reinalda beweert dat deze dorpen tot 1631 ieder een 
predikant hadden, maar het gebrek aan predikanten liet 
dit niet toe. Men weet dan ook van geen dezer dorpen 
een eenigen predikant aan te wijzen tot dien tijd. 

1631. Johannes Smincliius is als kandidaat geappro-
beerd 16 April, lid der klassis geworden den 6 Septem-
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ber, verroepen naar Berkhout en Scharwouw in N.-Hol
land, gedimitteerd den 5 Maart 1639, en daar overleden 
in 1668. 

1689. Gerardus Joliannes Faber is als kandidaat 
geapprobeerd 23 April, en overleden in 1692. 

1693. Gellius Grotius, zoon van Theod., geboren te 
Winsum ca . , broeder van Theod. te Roordahuizum, en 
van Ghrist. te? , (zijn oom was Ghrist. Schotanus à Sterr. 
te Schingen) is als kandidaat geapprobeerd den 3 Mei, 
lid der klassis geworden den 14 Junij, en, volgens graf
steen in de kerk, overleden den 24 November 1694. 

1695. Feddo Rinia is als kandidaat geapprobeerd den 
2 April, lid der klassis geworden den 9 Mei, en over
leden, volgens grafsteen in de kerk, den 28 October 
1725. 

1726. Regnerus Frankena, geboren te Stavoren x), 
is als kandidaat geapprobeerd den 9 April, lid der klassis 
geworden den 1 October en overleden in 1732. 

1732. Allardus Coîumba, geboren te Akkerwoude, 
zoon van Joh., broeder van Herm., die volgt, Petrus te 
Oudeschoot, Will. te Morra, halfbroeder van Sibr., (die 
den 2 September 1754 tot predikant naar de Oost-indiën 
bevestigd werd en van daar terugkeerde in 1764. te Mid
delburg ging wonen en in 1765 vergeefs te Vlissingen 
beroepen werd), is als kandidaat geapprobeerd den 4 No
vember, lid der klassis geworden den 17 Maart 1733, 
en overleden in Augustus of September van laatstgenoemd 
jaar. 

1734. Hermaiinus Columba, geboren te Akkerwoude 
1712, zoon van Joh. etc , is als kandidaat bevestigd den 
16 Mei en nam, verroepen naar Wirdum. afscheid den 
12 April 1736. 

') Album Acadeiniae FranequerensisJ. 
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1736. Jobannes Poelstra is als kandidaat bevestigd 
don 19 Augustus, in 1748 legerpredikant geweest en 
overleden den 29 December 1783, oud bijna 78 jaren. 
In de kerk hier is hij begraven, blijkens dit grafschrift 
van zijn zoon: „anno 1766 den 21 Julii Janus Poelstra 
S. S. Th. Studiosus, Jani filius , renatus in Domini quiete, 
jacet cum patre sub hoc tumulo." 

1785. Willem Elias Clialin is als kandidaat in dienst 
getreden te Marienchoor in October 1782, deed, van daar 
hier beroepen, zijn intreerede den 26 Junij en nam, verroe
pen naar Hindeloopcn, afscheid den 14 Junij 1789. 

1790. Joliannes Wilhelmus Meijer, geboren te T wij -
zei *) zoon van Laur., is als kandidaat bevestigd den 
2 Mei en nam, verroepen naar Winsum ca., afscheid den 
8 Julij 1798. 

1798. Henricus Hermanus van Beein Gersée is 
als kandidaat bevestigd den 25 November, en overleden 
den 2 April 1807, oud ruim 30^2 jaar. 

1808. Biense IJpma, geboren te Kollum, is als kan
didaat bevestigd den 13 November en nam, verroepen 
naar Beetgum, afscheid den 29 October 1809. 

1810. Willem Sannes, rust. predikant van Hollum , 
deed na bevestiging zijn intreerede den 6 Mei; bij be
sluit van het provinciaal kerkbestuur van den 12 Novem
ber 1816 is hij ontzet; hij overleed te Hemolum den 20 
December 1817. 

1817. Willem Bekker, geboren te Nijehorne den 14 
December 1784 ; zoon van Bern., deed, als kandidaat be
vestigd zijn intreerede den 17 Augustus en nam , verroepen 
naar Oudendijk, afscheid den 14 September 1823; daar 
overleed hij den 9 Januarij 1830. 

') Album Academiae Franequerensus 1784. 
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1830. Folpmer Jacobs Folpmers, geboren te Gro
ningen, deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 
14 November, en vertrok naar Opperdoes 27 Maart 1870. 

Er ontbreken: 
R. G. J. Wieringa 1875—78; E. Eisma 78—83; T. Rins-

ses 1 8 8 5 - . 

NIJEGA en ELAHUIZEN. 

Vroeger gecombineerd met Oldega en Kolderwolde. 
Deze dorpen hadden toen met hun vieren een predikant. 
Zij zijn gelijktijdig gescheiden en twee aan twee bijeen 
gevoegd. 

1631. Joliannes Yomelius is als kandidaat geappro
beerd den 16 April, lid der klassis geworden den 4 Oc-
tober, verroepen naar Leeuwarden en gedimitteerd den 
18 October 1636. 

1637. Jelmer Wijbrandus, kandidaat, geapprobeerd 
den 7 Februari], lid der klassis den 18 April. 

1654. Hei'inannus Eudolplii Xuinga, gedoopt te 
St. Anna Parochie den 27 April 1627, zoon van Rud. 
Herm., is denkelijk als kandidaat geapprobeerd den 2 
April, verroepen naar Peperga c. a. en gedimitteerd den 
6 Augustus 1656. 

1656. Joliannes Mol, geboren te Sneek l), is als 
kandidaat geapprobeerd den 4 November, lid der klassis 
geworden den 14 April 1657, verroepen naar Hempens 
c. a. en gedimitteerd 28 April 1674. Eene subsidie van 
150 gulden is hem geaccordeerd den 11 April 1673. 

1675. Balthasar Colerus is als kandidaat geappro
beerd den 4 Mei, lid der klassis geworden den 20 Julij, 
wegens zijne labadistische gevoelens van zijnen dienst ont-

') Bumiania. 
29 
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zet den 8 Julij of Junij? 1679; toen ging hij geheel 
tot die secte over. De gemeente bleef 4 jaren vacant. J) 

1683. Johaimes Feikens, geboren te Sneek 2 ) , is 
als kandidaat geapprobeerd den 17 April, lid der klassis 
geworden den 20 Mei en overleden in 1721. 

1722. Rombartus Jorna, frisius 3 ) , is als kandidaat 
bevestigd den 11 October en overleden in 1734. Zijn 
grafsteen in de kerk bevat dit opschrift: „Inveni portum, 
spes en fortuna valeto , 'spiritus Aethercae gaudia lucis 
habet." 

1735. Phocaeus (Phocilides) Noordbeek, geboren 
te Balk Augustus 1708, zoon van Abdias, deed, als kan
didaat bevestigd, zijn intreerede midden van Julij en, ver
roepen naar Oosterwierum, afscheid den 16 Augustus 1739. 

1740. Jan Douwes Scliüstra, geboren te Leeuwarden, 
is als kandidaat bevestigd den 15 Mei en overleden den 
11 September 1757, oud 62 jaren , 11 maanden, 11 dagen. 

1758. Henderik (xiffel, geboren te Amsterdam, is 
als kandidaat bevestigd den 15 October en overleden den 
13 Januari]' 1798, in den ouderdom van bijna 74 jaren. 

1804. Henrieus Dominicus Struiving, geboren te 
Leeuwarden in het eind van 1780, deed, als kandidaat 
bevestigd, zijn intreerede den 5 Augustus en nam, ver
roepen naar Schraard, afscheid den 28 Februarij 1808. 

1808. Paulus Matthias Kesler, zoon van Jan Adr., 
broederzoon van Paul. Matth. , is te Dronrijp afgezet in 
Aug. 1798 en rector te Bolswarcl geworden 4 ) , later weder 

') Zie van Berkum, de Labadie, deel I I , 73 en noot , waarin een 
extract uit de Klassicale Acten. 

2) Album Academiæ Franequerensis. 
3) Album Academiæ Franequerensis. 
4) Zie Boekzaal 1807b, bl. 422. 
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ter bediening toegelaten, en deed, hier beroepen, zijn 
intreerede den 6 November; hij overleed den 17 Dec. 
1824, oud 62 jaren, 6 maanden en 17 dagen. 

1827. Aijlt Folkers E ru l l , geboren te Simonswold 
in Oost-Friesland, deed, als kandidaat bevestigd, zijn in
treerede den 14 Januarij en stierf 2 Maart 1850. 

Er ontbreken: H. M. Laurman, 1851—76. D. T. 
Meinsma 1878—81. J. Hoekstra, 1883—85. 

HAEJCH. 

Eerst gecombineerd met Balk en daarvan afgescheiden 
tusschen 1613-1618. 

161 . Hendrik Jocliems is verroepen naar Hinde-
loopen en daar geapprobeerd den 13 April 1618. 

16 . Mattheus (Malthias) Bernardi Brugforon is 
als kandidaat hier denkelijk beroepen tot opvolger van 
bovengenoemden in 1618 of 1619 , verroepen naar Heeg 
en gedimitteerd den 5 September 1626. 

1627. Johannes Johannis Balk, (waar hij geboren 
was) zoon van Joh. Joh., is beroepen van Sondel, geap
probeerd den 15 October en overleden in 1659. 

1660. Petrus Milcsius is als kandidaat geapprobeerd 
den 7 Februarij , lid der klassis geworden den 3 Julij 
en overleden in Februarij 1664. 

1664. Gerardus Herminius is als kandidaat geappro
beerd den 16 Augustus , lid der klassis geworden den 7 
October en overleden in het laatst van Januarij 1665. 

1666. Feico Wylsma, geboren . te Leeuwarden in 
1639, is als kandidaat bevestigd den 25 Maart, ver
roepen naar Kornjum en gedimitteerd den 7 September 1669. 
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1669. Qniriims van der Te lde, kandidaat, geappro-
beerd den 30 November, lid der klassis den 15 Februarij 
1670 , is verroepen naar Warns c. a. en gedimitteerd den 
11 Junij 1673. 

1673. Gosiünus Ot t ema , schoonzoon van H. Vome-
lius te Qudemirdum , kandidaat, geapprobeerd den 4 No
vember , lid der klassis den 18 April 1674, overleed 
in 1700. 

1701. Johannes Banga, geboren te Leeuwarden in 
October 1675 *), kandidaat, geapprobeerd den 4 October, 
lid der klassis den 25 April 1702, is verroepen naar Morra 
en gedimitteerd den 1 Julij 1710. 

1710. Anne Schell inga , (hij zelf schreef ook van 
Schellinga) 2 ) , geboren te Leeuwarden in November 1681, 
is als kandidaat bevestigd in het laatst van September , 
verroepen naar Hijlaard c. a. en gedimitteerd den 5 
Julij 1718. 

1718. Pe t ru s Reinalda, geboren in het begin van 
April 1695, oom van Hetto Reinalda te Oppenhuizen, is 
als kandidaat bevestigd in September, lid der klassis ge
worden den 4 October , verroepen naar Wijckel en ge
dimitteerd den 4 November 1732. 

1733. Henricus de Laferté, geboren ie Oude- of 
Nijeschoot, zoon van Joh. Posth. , is als kandidaat be
vestigd den 29 Maart en overleden den 3 November 1756, 
oud in het 61ste jaar. 

1757. Gerardus Theodorus de Cock, geboren te 
Nieuwwoida den 28 October 1733 , zoon van Tjaard, 
broeder van Regn. Tj. te Nieuwe Pekela en van Remb. 
te Pieiersburen , is als kandidaat bevestigd den 28 Mei 
en nam , verroepen naar Beetgum, afscheid den 25 Au-

l) Album Academiae Franequerensis. 
2J Burmania. 
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gustus 1765. Hij heeft den 3 Februarij 1765 te Leeu
warden eene leerrede gehouden en in het licht gegeven , 
waarover hem eene vervolging werd aangedaan , die door 
Hoeren Gedeputeerde Staten werd gestuit. *) 

1765. Ednardus Aenée is beroepen van Oudemirdum, 
deed zijn intreercde den 17 November en, emeritus ge
worden, afscheid den 13 Junij 1802. Hij overleed te 
Workum den 3 Julij 1802. 

1802. Hendrik Munt ingl i , zoon van Henr. , deed, 
beroepen van Hij laar d , zijn intreerede den 15 Augustus. 

Er ontbreken : D. H. H. Tijssen, Theol. Dr., 1848—51. 
W. L. Ladenius, 1852—55. F. Z. Reneman, 1856—65. 
Ph. A. de Bruine, 1866— . J. Kapteijn, 1874—79. 
H. F. Hamelberg JHz. , 1879—80. J. de Grient Dreux 
L.Wz. , 1881—. 

WOUDSENB, I J P E K O L S G A , INDIJKEN en 
SMALLEBRTTGGE, 

behooren nu tot den ring van IJlst. 

Gellius of Jelte Hendriks, roomsch priester te Smal-
lebrugge, moest in 1567 vlugten en kwam te Emden 
met zijne vrouw en vier kinderen , werd te Bedecarspel 
tot predikant aangesteld in 1569 , waar hij overleed den 
28 Junij 1599. Zijn zoon en kleinzoon zijn beiden daar 
ook in bediening geweest. 

159 . Melchior Clant, zoon van Joh. , beroepen van 
Britsum, wordt in de Synodale Acten van 1596 genoemd 
en was ongetwijfeld hier, althans zeker in 1599, zijnde 
toen lid der Synode op de Joure. Gedeputeerde Staten 
van stad Groningen en Ommelanden besloten den 11 Ja-
nuarij 1600 dat hij te Bedum een proefpreek zou doen. 
Den 20 Mei 1600 kwam bij de Gedeputeerde Staten ter 

') Lorgion Hervormde K.K., bl. 267—284. Zie ook van der Aa, 
Biographisch Woordenboek. 
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tafel eene verklaring van lidmaten en ingezetenen van 
Bedum, om M. Clant als prediker te hebben , hetwelk 
niet geschied is. Hij is verroepen naar Goingarijp voor 
dat de Synode gehouden werd in 1603. 

1608. Dooytse Hy lkes , hier gekomen in November, 
is in den ouderdom van 56 jaren, benevens zijne vrouw 
Gees Jans, aan de pest overleden in 1636 en begraven 
te Smallebrugge. 

1636. Jacotms Holterus, beroepen van Akkerwoude, 
geapprobeerd den 13 December , lid der klassis den 18 
April 1637, is overleden in Augustus 1637. 

1638. Wibrandus Annii Sjamburg'h is geapprobeerd 
den 20 November en overleden in Augustus 1672. Op de 
Synode in Junij 1671 is zijn dood reeds opgegeven in 1670. 

1672. Begnerus Meilsma is als kandidaat bevestigd 
den 22 October, verroepen naar Jutrijp en gedimitteerd 
den 3 Junij 1679. 

1679. Arnoldus Landreben, geboren te Steinfurt, 
kandidaat, geapprobeerd den 14 October, lid der klassis 
den 3 November, is verroepen naar Roordahuizum en 
gedimitteerd den 4 December 1681. 

1682. Xollius A lgera, geboren te Franeker '), kan
didaat , geapprobeerd den 7 Maart, lid der klassis den 
25 April, is verroepen naar Arum en bij die klassis ge
approbeerd den 20 April 1691. 

1691. Paulus Johannis is beroepen van Gaastmeer , 
geapprobeerd en gedimitteerd den 21 Julij en overleden 
in 1692. 

1693. Einze Haanstra, geboren te Sneek, kandidaat, 
geapprobeerd den 8 November, lid der klassis den 10 

') Album Academiae Franequerensis. 
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December, is overleden den 8 April 1743, in den ouder
dom van 77 jaren. 

1744. Petrus Theotlorus Couperus, geboren te Leeu
warden , zoon van den burger-hopman Lukas , kleinzoon 
van Petr. te Warrega , broederszoon van Theod., kandi
daat en conrector te Sneek , van Henr. te Oudehorne , 
van Joh. te Augustinusga en van Ger. te Bergum, schoon-
broeder van Petrus Wigeri te Oosthem , is als kandidaat 
bevestigd den 15 November, legerprediker geweest in 
1745 en 1746 , verroepen naar Gouda en nam afscheid 
den 12 Mei 1765. In 1784 is hij aangesteld tot directeur 
van de Maatschappij van Wetenschappen te Haarlem *). 
Hij overleed te Gouda den 18 Maart 1799 , oud bijna 
77 jaren 2). 

1765. Barthout van der F e e n , geboren te Leeu
warden den 13 September 1739, is als kandidaat bevestigd 
den 16 Junij en nam, verroepen naar Heerenveen, afscheid 
den 16 October 1768. 

1768. Abraham Bruining, zoon van Gerb., broeder 
van Petr. en Jac , deed , beroepen van Wijnjeterp, zijn 
intreerede den 12 November en, verroepen naar Bergschen-
hoek , afscheid den 22 Julij 1770. Hij ging naar Schoon
hoven in 1773 , werd emeritus in Februarij 1806 en 
overleed den 8 Maart 1806. 

1770. Enno Rijpnia, geboren te Groningen, verde
digde eene dissertatie 3 ) , is als kandidaat beroepen den 
2 September , nam , verroepen naar Tinallinge , afscheid 
den 12 Julij 1772 en overleed daar den 16 Mei 1776, 
oud in 't 37ste jaar. 

1772. Adam Leiitz, geboren te Groningen 4) den 1 

') Burmania. 
-I Catalogus van het ïriesch Genootschap, hl. 262. 
3i Boekzaal 1760a, bl. 733. 
4) Boekzaal 1771a, bl. 592. 
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Augustus 1748, als kandidaat beroepen den 2 Augustus, 
nam, verroepen naar IJsbrechtum, afscheid den 16 Mei 1773. 

1773. Bernardus Romer, geboren te Dokkum den 
11 Februarij 1748, als kandidaat beroepen den 13 Junij, 
nam, verroepen naar Wanneperveen, afscheid den 14 
Augustus 1785 , ging naar Nunspeet in 1790 en overleed 
daar den 2 October 1806. 

1785. Tjeerd Beneman, geboren te Leeuwarden den 
14 Julij 1763, pnep. van Herm. en abnepos van Dan., 
als kandidaat beroepen den 2 October, nam, verroepen 
naar Hindeloopen , afscheid den 18 November 1792. 

1793. Nicolaas Nieveen deed, beroepen van Olde-
lemmer , zijn intreerede den 22 September en, verroepen 
naar Rouveen , afscheid den 11 Junij 1797, werd emeritus 
den 1 Julij 1836 en overleed te Groningen den 29 Maart 
1850 , oud bijna 84 jaren. 

1797, Cornelis van der Telde , geboren te Amster
dam *), als kandidaat in dienst getreden te Doorn in 
1785 , te Werkendam in 1787 , te Nijkerk op de Veluwe 
in 1792 , is daar den 9 Februarij 1795 wegens politiek 
van zijnen dienst ontzet, en deed , hier beroepen , zijn 
intreerede den 6 Augustus; hij werd in 1805 in zijne eer 
en dienst hersteld, maar heeft verkozen hier te blijven , 
tot hij emeritus werd en afscheid nam don 7 October 
1827; hij overleed te Haarlem den 16 Februarij 1836 , 
in den ouderdom van ruim 77 jaren. 

1829. Evert Jacob van Wese l , als kandidaat te 
Nieuwveen, klassis Leiden, in Mei 1805, te Westbroek en 
Achttienhoven in 1806, te Rheeuwijk in 1819, deed, van 
daar hier beroepen, zijn intreerede den 4 Januarij, en 
nam, emeritus geworden, afscheid den 27 October 1839. 
Hij was geboren te Utrecht 2 ) , en overleed te Sneek den 
26 October 1853, oud bijna 71 jaren en 8 maanden, 

') Boekzaal 1789a, bl. 467. 
=) Boekzaal 1804b bl. 267. 
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Er ontbreken: A. J. G. Blokhuizen, als kandidaat hier 
beroepen, maar voor zijne bevestiging te Amsterdam 
gestorven 5 December 1840. G. J. Krafft 1841—49. 
J. H. Seemerink 1 8 4 9 - 6 0 . J. J. Knap 1 8 6 2 - 6 5 . G. 
Ringnalda 1866- 68. J. Montagne 1875 — 78. A. H. 
Roose 1879—. 

SONDEL, 

tot 1613 gecombineerd met Balk en Harich. 

1613. Eudolphus Hcrmaimus Luinga, geboren te 
Berlikum voor 1589, zoon vanHerm., broeder van Henr. 
rector te Sneek, is verroepen naar St. Anna-Parochie in 
hetzelfde jaar. 

1613. Johannes Petr i , te voren schoolmeester te 
Hindeloopen,. kwam hier in dienst in Junij, is verroepen 
naar Petten in Noord-Holland in 1621 , en daar over
leden in 1649. 

162 . Johannes de Brune is verroepen naar Balk, 
en gedimitteerd den 6 April 1624. 

1624. Johannes Johaniris Balk , geboren te Balk, 
zoon van Joh., kandidaat, is verroepen naar Harich, en 
gedimitteerd den 15 October 1627. 

1628. Laurentius Hopping, zoon van Gajus te Rhoden 
(Drenthe), broeder van Joh. te Wehe (Gron.), verdedigde 
in 1619 theses te Groningen, werd kandidaat bij de 
klassis Zuidhorn, is hier beroepen na den 21 April, en 
zal hier overleden zijn *). 

1633. Henricus Balk , kandidaat, geapprobeerd den 
17 September, lid der klassis den 15 April 1631. 

Op verzoek der ingezetenen van dit dorp van den 24 
Maart 1640 , is dit dorp met Olde- en Nieuwemirdum 
vereenigd. 

') Zie men van hem Romein, Drenthe op Rhoden. 
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KLASSIS VAN DOKKUM. 

R i n g v a n D o k k u m . 
DOKKUM. 

158 . Andries Stangex1 was allerwaarschijnlijkst hier 
de eerste vaste predikant sedert 1580, en lid der Synode 
te Harlingen in 1584; wellicht is hij verroepen naar Oude-
water, waar* althans iemand van gelijken naam kwam in 
1589 en in 160(3 gestorven is *). 

158 . Ubelius Ypei (of Epii) is waarschijnlijk de
zelfde, die op Dronrijp Ubelius Epeus (of Epii) genaamd 
wordt en van daar hier beroepen is na 1584. Hij over
leed hier in 1589 2), volgons een Epitaphium, hetwelk 
in 't laatst der voorgaande eeuw nog in de kerk hier 
gehangen heeft. Zijn zoon, die zich schreef Stephanus 
Ubeli Schoning, was hier, volgens de onderteekening der 
formulieren op den 22 November 1619, rector op de 
Latijnsche school, wiens zoon Ubelus Schoning predikant 
te Garijp c. a. is geweest. 

158 . Johaniies Bernhardi, geboren te Groningen, 
was hier al in 1585 en toen lid der Synode hier. Hij 
was lid der vergadering te Bolsward, gehouden den 1 
Junij 1586, ten einde een daar gerezen verschil te be
slissen , waartoe men uit ieder der 4 klassen een predi
kant gecommitteerd had; als ouderling was hij lid der 
Synode te Franeker in 1595 , werd daarna emeritus met 
behoud van 't volle traktement, en overleed in 1613. 

168 . Jan Klaasz van Wassenaar, Theun, en Tjebb. 

') Volgens Soermans bladz. 67, maar volgens de beschrijving van 
Oudewater bladz. 4 4 , heeft hij van zijnen dienst afstand gedaan 
den 3 Mei 1608, en kreeg hij in dat jaar ook een opvolger 

2) Volgens N. Westendorp Bijz. uit de Herv. bladz. 71 , overleed 
hij in October 1688; daar is hij genaamd U. Ipius, en op bladz. 
22 Obel. 
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broeder, beroepen van Hallum voor 1589, was in 1611 
nog Deputatus Synodi, en overleed in 1612 of 1613. 

1599. Festus Hommius (of Fetze Hommes), zie 
Glasius G. N. 

1606. Hajo Lamberti, een stiefzoon van Raphaël 
Clingbijl, hoogleeraar in de geneeskunde te Franeker, is 
hier als kandidaat beroepen den 28 April, in plaats van 
Fetze Hommes, en wegens zijne Remonstrantsche gevoe
lens door de Synode afgezet in 1620. Hij weigerde de 
formulieren te onderteekenen (Ypey en Derm. Aant. II, 
180.) Hij verzocht bij de Synode te Sneek ten jare 1621 
wel herstel en verdraagzaamheid, maar zonder gevolg *). 
Naderhand den 14 Januarij 1624 werden H. Kolde en P. 
Eilshemius, predikanten te Leeuwarden , gecommitteerd 
om hem met de leer der reformatie te vereenigen, doch 
zoo het schijnt vruchteloos. 

1613. Petrus Hermanni, geboren te Harlingen, hier 
beroepen uit de klassis van Leeuwarden, werd den 7 
Julij lid der klassis. Hij onderging hetzelfde lot en om 
dezelfde reden als zijn voorganger, en hoewel hij in zijne 
onderteekening zich iets toegevelijker b( toonde , is hij niet 
alleen in 1620 afgezet, maar werd hem, bij besluit van 
den 7 Juli 1621 , door het collegïe geordonneerd uit 
Dokkum te vertrekken. In 't jaar 1624 heeft hij aan de 
Synode eene remonstrantie overgeleverd, welke zij om con
sideratie en advies naar de klassis Dokkum verzond, die 
in hare vergadering, van den 1 Julij 1624, de gemelde 
remonstrantie wel ongefundeerd vond, doch oordeelde 
dat de zaak van Hermanni meer tot het collegïe van de 
deputaten der Synode behoorde 2). 

') Hetgeen tot zijn verzoek aanleiding had gegeven en daarmede 
verknocht was, zie men in de Historie der reformatie door Brandt 
IV, bladz. 531—535. 

2) Men vindt de toedracht van deze zaak breedvoerig vermeld 
bij Y. en D. II. Aanteek. bladz. 178 (295). Hoe gretig -ïunne leer
stellingen in de gemeente aangenomen werden, vermeldt de noot 
(313), benevens de harde middelen ter deinping en uitroeiing aan
gewend, II Deel bladz 381, niet aanteekening. 

In 1621 hielden zij zich beiden te Franeker op , zie deze zaak 
ampel Lorgion, Hervormde KK. in Fr. bladz. 69— 77 en van der Aa, 
Biogr. Wdb. 
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1620. Yicentius Jacobi Hempens, (zoo schreef hij 
zelf) Mein. broeder te Jorwerd, is beroepen, in plaats 
van Hermanni, ongetwijfeld van Lekkum, nam zitting in 
de klassis den 25 September, is verroepen naar Berlikum 
en gedimitteerd den 27 Maart 1G34. Hij kwam daar 
met der woon den .22 April. 

1620. Johamies Gerhardi à Besten, beroepen van 
Ferwerd in plaats van Lamberti, is geapprobeerd en ge
dimitteerd den 24 Mei, verroepen naar Groningen den 
10 Februarij, gedimitteerd den 15 Maart 163.2, en over
leden aldaar den 14 Februarij 1650, oud ruim 58 jaren. 
Zie zijne geschriften klassis Dokkum, bladz. 74. 

1632. Bernard Hessels is beroepen van Wommels 
in plaats van à Besten, en verroepen naar Leeuwarden. 
De klassis van Dokkum oordeelde, dat hij hier blijven 
moest, doch de gecommitteerden van Leeuwarden appel
leerden en wel met goed gevolg, zoodat hij vertrok in 
't begin van 1642. 

1633. Kudolf Artopaens, vroeger te Franeker, is 
beroepen in plaats van V. J. Hempens. Zie Franeker. 

1641. Arnoîdus Hachtingius, beroepen van Tjum-
marum c. a., daar gedimitteerd den 5 Januarij ?, wijdde 
de nieuwgebouwde kerk te Veenwouden in met Ps. 84: 
1—4 in 1648 in, welke leerrede in 't licht is verschenen 
onder den titel van H. Zions-Tempel-Vreugd. Hij over
leed in het laatst van 1657 *) 

1642. Johannes Hillebrandi, in plaats van Bern. 

') Zie over zijne schriften klassis van Dokkum, bladz. 75 en de 
Navorscher, bladz. 114, Vr 335, bladz. 266. 

Het t raktement van den 2e predikant verhoogd tot 700 gulden. Klas
sis van Dokkum, bladz. 75, M- 3. 

Staats-resolutie den 21 Maart 1640. 
Tot het drukken van een boek, hem door het Collegie 100 gulden 

vereerd, den 19 Mei 1655. 
Zie v. d. Aa, Biografisch Woordenboek. 
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Hessels, trad te Aduard in dienst in 1624, werd van 
daar hier beroepen den 3 October, en overleed m 1646. 

1647. Hesselus Gerardi Sainploniiis, Joh. broeder, 
in plaats van Hillebrandi hier beroepen van Kollum den 
4 Januarij, vertoonde op de Synode, in 1665 te Franeker 
gehouden, ds copie van de Post Acta der Nationale Sy
node van Dordtrceht, welke op order van Hunne Hoog 
Mogenden door den druk aan het licht gebracht werden 
in 1668. Hij was in 1672, benevens Herm. Witsius te 
Leeuwarden, scriba van de buitengewone vergadering der 
gezamenlijke predikanten van Friesland, te Leeuwarden 
gehouden den 12 Julij en volgende dagen, en in 1676 
gecommitteerd ter visie der autographa. Hij overleed in 
Maart 1682. Den 24 Maart 1682 is zijn 'dood aan de 
klassis belicht; en de eerste vacature beurt was op den 
2en April. 

1658. Livius Nicolai of Nicolaides, geboren te Dok-
kum, kandidaat, is hier beroepen en geapprobeerd den 
3 Februarij 1658, toen 2 leden tot zijne introductie geno
mineerd zijn. Na bevestiging is hij aangenomen tot lid 
der klassis Dokkum den 19 April ? Hij kwam in plaats 
van Hachtingius, en overleed den 6 Junij 1666. 

1667. Johannes de Bruine, beroepen van Wirdum 
in plaats van Nicolai, geapprobeerd den 5 Augustus, daar 
gedimitteerd in eene extra klassis den 12 Augustus, tot 
lid der klassis Dokkum aangenomen den 2 September 
1667 , is overleden den 7 Junij 1670. 

1671. Kegnerus Elgersma , Franc, broeder, beroepen 
van Oldelemmer in plaats van de Bruine, daar gedimit
teerd in eene extra klassis den 12 Julij, hier geapprobeerd 
den 3 Julij 1671 , is in 1685 gecommitteerd ter visie der 
autographa, verroepen naar Leeuwarden, en gedimitteerd 
den 11 Januarij 1686. 

1683. Henricus Schregardus, Med. Dr., is in plaats 
van Samplonius beroepen van Rinsumageest c. a., geap-
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probeerd en gedimitteerd den 16 April. Volgens besluit 
der Heeren Gedeputeerde Staten van den 17 Julij 1687 , 
is hem toegestaan , ingevolge zijn diploma, als Med. Dr. 
te ageeren ter tijd en zoolang als bij daardoor niet ver
hinderd wordt in zijne bediening'. Hij is overleden den 
6 Junij 1702, in het 67ste jaar zijns ouderdoms, en be
graven in de kerk te Rinsumageest, volgens grafsteen. 
Van zijne 6 nagelaten kinderen overleed één in middel-
matigen ouderdom ; de overigen bereikten hooge jaren ; 
twee 75 en drie 80 en daarboven *) 

1686. Johannes Lolkama, beroepen van St. Anna 
Parochie in plaats van Elgersma, geapprobeerd den 26 Julij 
1686, daar gedimitteerd den 2 October, lid der klassis 
den 6 September, overleed in December 1698. Zijn dood 
is aan de Deputaten bericht den 19 December, en d e l e 
vacature beurt vervuld den 1 Januarij 1699. 

1702. Foppo G-ellius, Jelle Botes zoon, is beroepen 
van Hallum in plaats van Lolkama 2 ) , daar gedimitteerd 
den 3 Julij , lid der klassis geworden den 7 Augustus 
1702, in 1703 gecommitteerd ter visie der autographa, 
en overleden in September 1708. De klassis ontving 
bericht den 10 September en de Ie vacature beurt is den 
12 September vervuld. 

1703. Taco Sybelius , misschien een broeder van 
Adolphus te Jacobi Parochie , is beroepen van Waaxens 
in plaats van Schregardus den 19 Augustus, geappro
beerd den 6 Augustus 1703 , en overleden in Mei 1704. 
Zijn dood is aan de klassis bericht den 2 Junij 1704 en 

1) De Synode had hem de praktijk verboden (Lorgion Herv. K.K. 
blauz. !80;) de klassis den 6 September 1686 toegestaan, tegen het 
verzoek van Dr. Fontein. 

") Wegens oneenigheid tusschen de stedelijke regeering en den 
kerkeraad bleef de eene plaats zoolang vacant (zie dit verschil op 
de Synode van 1702.) 

De 2 Gedeputeerde Staten uit Iran Collegie den 10 Februarij 1702 
gecommitteerd, benevens de Synode van dat jaar , hebben eindelijk 
de paitijen voreonigd; zie v, d. Aa, Biographisch Woordenboek. 

F. Gellii, do uitgaaf van zijn boek geapprobeerd op rapport van 
't visitatie den 6 November 1702. 



455 

de beurten besteld, de 1ste op den 15 Junij 1704. Zijn 
kleinzoon van dcnzelfden naam is predikant te Alphen 
geweest en een ander kleinzoon Taco Tadema te Parrcga. 
Klassis Dokkum , bl. 80. 

1705. Cferardus Elards, Nic. en Henr. broeder, is 
beroepen van Dronrrjp in plaats van Sibelius , daar gedi-
mitteerd den 3 Augustus, en overleden in 1716 in de 
eerste helft van het jaar. 

1709. Theodorus van Thuynen, Th. Dr. , beroepen 
van Dronrijp in plaats van Gellius , daar gedimitteerd den 
28 October, lid der klassis den 9 December 1709, is 
overleden den 6 September 1742 en begraven in de kerk 
ie Rinsumageest. Zijne weduwe Aaltje Ydema overleed 
den 27 Junij 1743. oud 53 jaren, en is ook daar be
graven, volgens grafsteen. Zie voorts klassis Dokkum , 
bladz. 81 . Klassis Franeker , bladz. 14. 

Zijn zoon Valerius is Med. Dr. en Vroedsman te Dok
kum geweest *) 

1716. Regnerus EIge r sma , Regn. zoon, Franc, 
broederszoon en neef, beroepen van Drogeham in plaats 
van Elards, deod zijn intreerede den 27 Augustus. In 
't laatst zijns levens had hij wegens zwakte gedurig hulp 
noodig. Hij predikte voor het laatst den 8 October en 
overleed den 9 November 1738. 

1739. Eisso Bergsma , beroepen van Eo ca . in 
plaats van EIgersma, deed zijn intreerede den 1 Maart. 
Zijne weduwe Sytske van Thuynen (dochter van boven-
genoemden Theodorus) overleed den 30 October 1786 , 
oud 68 jaren, en is begraven in de kerk te Rinsumageest, 
volgens grafsteen. 2) 

1) Zie eene breedvoerige levens- en familiebeschrijving bij Boekz. 
1742, October bladz. 468 en bij Glasius, G-. N . , Lorgion Herv. É..K. 
bladz. '227. Cat. van het Friesch Genootschap, bladz. 261. 

2) Bkz. 1742. I b. 471. Er was hevig dispuut voor 't Collegie over 
't disapprobeeren van 't drietal door den Magistraat. Zie 't Regist. 
van Gedeputeerde Staten. 
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. 1745. Ambrosius Do rhou t , beroepen van Garijp in 
plaats van Van Thuynen, deed zijn intreerede den 18 
Julij en overleed ongehuwd den 27 Maart 1776, oud 75 
jaren en 8 maanden. Hij wijdde den nieuwen predikstoel 
in, met Spreuk 9 : 1. x) 

1767. Christophoms Smit , beroepen van Buiten
post in plaats van Bergsma , deed zijn intreerede den 1 
November en , verroepen naar Winschoten, afscheid 
den 8 October 1769. Daar overleed hij den 26 Junij 
1806. 

1770. Conradus Woldringh is geboren te Groningen, 
daar gedoopt den 14 November 1728. Zijn vader was er 
burgemeester. Hij was als kandidaat te Westerlee in 1753, 
is van daar hier beroepen in plaats van Smit, deed zijn 
intreerede den 27 Mei, en nam , verroepen naar Nijme
gen , afscheid den 15 Maart 1772; daar overleed hij den 
22 Augustus 1783 , oud ruim 54 jaren. 

1772. Martinus van Marum stond vroeger te Brit-
sum , is beroepen van Emclen in plaats van Woldringh, 
deed zijn intreerede den 6 September en , emeritus ge
worden , afscheid den 3 Juni 1792; hij overleed te Leeu
warden den 9 Mei 1802. 

1776. Wilhelmus Heshus ius , Everh. ïïendr. zoon, 
Johs. broeder, deed, beroepen van Hindeloopen in plaats 
van Dorhout, zijn intreerede den 17 November en over
leed den 23 Januarij 1781, ruim 50 jaren oud. x) 

1782. Wilhelmus van "Vliet, Ahas. broeder, deed, 
beroepen van Bergum in plaats van Heshusius , zijn intree
rede den 25 Augustus en overleed den 26 Julij 1794. 

1792. Anne de Haan, beroepen van Oudega en 

') Zie de familie Stamb. II 290. Van der Aa, Biographisch 
Woordenboek. 

s) Zie van der Aa, Biographisch Woordenboek. 
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Nijega *) in plaats van Van Marum, deed zijn intreerede 
den 21 October en overleed den 25 September 1808. Er 
werd voor hem een nieuwe pastorie gebouwd. Zijn zoon 
Lamb. Eillerts Predikant te ? 

1795. Ar(v?)ius Adriani, geboren te Groningen den 
4 Januarij 1756, als kandidaat te Oterdum in Julij 1781, 
te Schildwolde in Mei 1783 , is van daar hier beroepen 
in plaats van Van Vliet, deed zijn intreerede den 12 Julij, 
en overleed den 23 December 1830. 

1809. Lamtoert Willem van der Weide, geboren te 
Kampen den 6 Augustus 1785 , als kandidaat te Ede in 
November 1807, is van daar hier beroepen in plaats van 
de Haan, deed zijn intreerede den 19 November en over
leed den 7 Maart 1815. 2) 

1816. Adrianus Yerwijs deed, beroepen van Korte-
zwaag in plaats van Van v. d. Weide, zijn intreerede 
den 10 November , en nam , verroepen naar Deventer , 
afscheid den 5 'November 1820. 

1821. JacoMs Herderschee, geboren te Amsterdam , 
als kandidaat te Ravenswaai in April 1814, te Krimpen 
aan de Lek in 1820 , is vandaar hier beroepen in plaats 
van Verwijs, deed zijn intreerede den 8 Julij en nam , 
verroepen naar Hoorn, afscheid den 8 April 1827. Daar 
overleed hij den 31 October 1844, oud ruim 56 jaren. 

1827. Petrus Arnoldus Conradus Hugenholtz, ge
boren te Amsterdam in 1790 , als kandidaat te Vorden 
1 Maart 1812, hier in plaats van Herderschee, 7 October, 
emeritus 1 Julij, nam afscheid 6 Julij 1862. Gest. in 1867. 

') Ter vervulling der vacature door het Emeri taat van Van Marum 
ontstaan, werd den 30 Junij 17i)2 aan de Achtbare Stedelijke regee-
ring een drietal , door den Kerkeraad geformeerd , en waarop ge
plaatst waren : Ds. Adriani te Schildwolde, Metzelar te Klundert , 
naderhand te ïïarlingen en Dorhout te Buitenpost, aangeboden, 
doch geimprobeerd, op grond dat de twee eerstgenoemden geen ge
boren of genaturaliseerde Friezen waren. 

-) Men vindt twee grafschriften. Boekz. 1815. April bl. 499 en 50. 

30 



Er ontbreken: J. van Kuyk 1831—-54. A. J. Ha
merster, Th. Dr. 1854—64. H. J. G. Greebe 1 S 6 2 - 6 8 . 
A. S. Garpentier Alting 1865 - 8 2 . P, G. van Wijk 
1869—74. H. van Veen 1874—80. A. L. van Hoorn. 
1881—85. J. A. Prins J.Jzn. 1883—. 

DANTUMAWOUDE, DRIESUM en WOUTERSWOUDE. 

De eerste predikanten woonden te Driesum. 

1582. Fredericus , die predikant van Barradeel was, 
kwam hier den 19 Mei als predikant van Dantumadeel. 

Thomas A lberti , de zoon van eenen Secretaris te 
Jeveren, kwam hier, maar wanneer is onzeker. Hij werd ver
roepen naar Grootegast in 1605 en is daar overleden den 
6 December 1627. Hij was de stamvader der familie 
Alberthorna, waaronder velen in dienst der kerk geweest 
zijn. Zijn zoon Albertus , later predikant te Lutkegast, 
werd in Friesland geboren in Januarij 1600 ; misschien 
stond Th. A. toen al hier. 

1608. Levinus Rolandus (Lieuwe Roeland) onder-
teekende in 1619 Lievinus lïoelandts , was schoolmeester 
te Ten Post, provincie Groningen. Hij bracht op do Sy
nodale Vergadering te Assen den 18 November en vol
gende dagen van 1602, goede testimonia, zoowel examinis 
als vitae ante actae begeerende promissionem ad ministe-
riuiTL in Drenthe. Er is hem een voorschrift aan de Ge
meente Zuidlaren gegeven, „waar hij ancomende Sondag 
ene proeve predige solde doen." Hij is te Zuidlaren niet 
gekomen en heeft zich ook niet weder bij het kerkelijk 
bestuur van Drenthe met dat oogmerk aangemeld , maar 
is spoedig in dienst getreden te Colham. l) Hij werd 

l) Brucherus Ged. van St. o L. bladz. 5 5 , zegt in hot jaar 1607 , 
maar veel vroeger. 

Zie Rutgers over Colham , bladz. 60. 
Lienwo Iloelandt, Meester te Ten Post , 22 car. gl. 10 st. voor 1/i 

jaar pensie, 25 Maart 1600 verschenen. (Kloost Iiekn. van Groningen.) 
Den 31 Augustus 1612 was hij van het Avondmaal geschorst. 
Zie ook Fr. Volks-alm. 1884, bl. 57, waar over de pred. v. Driesum 

meer te vinden is. 
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van daar hier beroepen en lid van de klassis den 15 
Augustus. In de klassis-acten van den 2 Julij 1612 
vindt men, dat er eene hevige twist was ontstaan tusschen 
hem (die daar predikant te Driesum genoemd wordt) en 
de ingezetenen van die plaats, over het graven uit de 
veenen, de pastorie toebehoorende. Doch door tusschen-
komst van de klassis van Dokkum zijn de partijen over
eengekomen dat L. Rol. jaarlijks, zonder eenige oppositie, 
drie dagen zal mogen laten graven, op zijn eigen kosten, 
zonder wijders. Op den 5 April 1624 verzocht hij eme
ritus verklaard te worden, doch hij overleed spoedig 
daarna. 

1625. Wessel Hofman, lid der klassis geworden den 
25 April, was te Zuidwolde, in Drenthe, afgezet, en zal 
het ook hier zijn gedaan. 

1628. Focco Cornelii B i rdama , misschien geboren 
te Birdaard, waarom hij zich dan Birdama kan geschre
ven hebben, is als kandidaat geapprobeerd den 21 April, 
verroepen naar Reitsum c. a., geapprobeerd en gedimit-
teerd den 30 November 1637. 

1638. Gerardus Petri is beroepen van Akkerwoude, 
en overleden in 1654 voor den 12 Januarij. Hij had de 
zilveren Avondmaalsbeker in de lombard verzet etc *). 

1655. Thomas IVoë, kandidaat, geapprobeerd den 1 
Maart 1655, is emeritus geworden in 1696, bij het Gol-
lcgie den 21 October. De eerste vac. beurt is vervuld 
den 15 November. 

1697. Regnerus Bruiiiing, geboren te Leeuwarden, 
is als kandidaat hier tegelijk met Adolf Sibelras beroepen. 
Hierover is veel te doen geweest, en door de partijen 
met zooveel hevigheid tegen elkander gehandeld, dat 
daarin sententiën van het Hof zijn gevallen. De partijen 
beschuldigden hem van simonie. De Synode decideerde 

r) Zijne vrouw had het gedaan, zie Fr Volks-alm 1884, t. a. p. 
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ten voordeele van Bruining', en hij werd door de Heeren 
Staten bij resolutie van den 19 Junij gecontinueerd, 
waarop hij bevestigd is in Julij door twee leden, buiten 
de klassis, door de Synode op het Heerenveen gekozen 
en gecommitteerd; hij werd lid der klassis den 5 Julij , 
en overleed den 16 September 1752, in den ouderdom 
van 86 jaren. Zie over zijn zonen Herm. op Wijckel en 
Joh. op Metslawier. 

1753. Pe t ru s F o o i j , geboren te Leeuwarden den 13 
November 1725, als kandidaat bevestigd den 24 Junij, 
overleed den 24 Augustus 1781. 

1782. Georgius Albertus Abbr ing , zoon vanSicco, 
broeder van Hector Alb. Jac., beroepen van Witmarsum, 
deed zijn intreerede den 23 Junij, heeft wegens poli
tieke aangelegenheden zijnen dienst hier verlaten in 1798 , 
is daarop in Maart 1798 tot adj. aangesteld van ds. Joh. 
Gonr. Appelius te Zuidbroek, na wiens overlijden op den 
26 September 1798, hij als vaste predikant beroepen 
werd; hij overleed daar den 13 December 1804. 

1799. Hotzeus P e t r a s van Huisuin studeerde te 
Lingen, was als kandidaat te Malakka in 1776 , te Batavia 
in 1784, te Altforst en Appeltern in 1787, deed, van 
daar hier beroepen, zijn intreerede den 29 December, en 
overleed zeer haastig den 14 Januarij 1811, in het 67ste 
jaar zijns ouderdoms. 

1812. François B e k i u s , geboren te Dokkum, deed, 
beroepen van Middelbert, zijn intreerede 1 Maart, werd 
emeritus 1 Januarij 1844, overleed te Hallum den 24 
December 1846, oud ruim 70 jaren. 

Er ontbreekt: J. A. Viëtor 1844—1872. 
Na den dood van ds. Viëtor is de combinatie opge

heven , en zijn de drie dorpen drie zelfstandige gemeenten 
geworden in 1876. Predikanten daarna te 

Dantumawoude : J. Heeringa 1877—79, W. H. Ste-
genga 1881—83. G. R. Rijnenberg 1884—. 
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Driesum: P. Gemser 1879—82. J. W. A. Woldiïngh 
1883 —. 

Wouterswoude : P. J. Hopman 1878—81. P. Eringa 
1 8 8 1 - 8 5 . 

AKKERWOUDE' en MURMERWOTTDE. 

Veenwouden was hier mede gecombineerd, toen het 
van Roodkerk c. a. werd afgenomen , omstreeks 1650 , 
denkelijk na den dood van Ulkes te Roodkerk , den 30 
Maart 1649 voorgevallen, ja denkelijk al in 1629. Zie 
op J. Holterus. Het is van deze plaats weder afgescheiden 
en kreeg een eigen predikant in 1755. 

1602. Nlcolaus Johannis stond hier in liet genoemde 
jaar en tot 1629? toen hij welligt emeritus werd of over
leed. In 1.628 wilde Leo Laurentii zich hier indringen , 
maar door de klassis is hij afgewezen den 20 October. 
Zie van hem op Lutjewoude. 

1629. Jacobus H o l t e r u s , schoolmeester te Nijkerk , 
liet zich exaniinecren den 8 October 1629 ; hij is ver
roepen naar Woudsend en gedimitteerd den 22 December 
1636. Zijtïe vrouw Baukie Egberts overleed schielijk den 
5 Julij 1636, oud 36 jaren, volgens grafsteen. 

Hij was in de 3 dorpen beroepen. 

1637. Gerardus Petri is hier beroepen en geappro-
beerd den 21 Junij ; hij werd verroepen naar Damwoude 
en vertrok in 1638. 

1639. Heinsius Hermannus Drogenhaiii, zoon van 
Hermannus Petri D. te Garijp c. a., als kandidaat hier 
beroepen , overleed aan een kwaadaardige ziekte , den 8 
Augustus 1656 , in den ouderdom van 40 jaren. Men 
vindt in de kerk te Akkerwoude een grafschrift op hein. *) 

') Zie klassis Dokkum, blz. 9. Op den grafsteen van zijne weduwe, 
begraven in de kerk te Janum, vindt men Drogéliam. 
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1657. Heriiiamius Wilhelmus Sclieversteiii, geboren 
te Leeuwarden, als kandidaat hier beroepen, geapprobeerd 
den 1 December, bevestigd den 13 December, is verroepen 
naar Longerhouw c. a., daar geapprobeerd den 15 Maart 
1675, gedimitteerd den 18 Maart '1675. Zijne vrouw 
Gretie Jacobs overleed den 13 Mei 1664, oud in het 
2 1 s t e jaar, volgens grafsteen. Kerkebeker 1659. 

1675, Johaiines Popma, geboren te Burgwerd, zoon 
van Franc. Joh. , is als kandidaat geapprobeerd den 5 
Julij 1675, alhoewel de kandidaat Hanso Stapert te Mur-
merwoude en Veenwouden was beroepen , waarop de ap
probatie ook werd geweigerd. Tot lid der klassis is hij aan
genomen 2 Augustus , verroepen naar Lekkum ca. , daar 
geapprobeei d den 23 April en lid der klassis den 5 Mei 
1688, gedimitteerd den 30 April 1688. 

1688. Nicolaus Elgersma^ geboren te Harlingen , is 
hier als kandidaat beroepen, geapprobeerd den 7 Mei en 
confirmatores zijn benoemd. Op de klassis den 5 Sep
tember 1689 is hij, wegens mature bijslaap, 6 weken ge
suspendeerd, moest telkens in de predikatie tegenwoordig 
zijn, en op den laatsten Zondag een boetpreek doen. 

Den 4 October 1704 is hij wegens continueele dronken
schap 6 weken gesuspendeerd met verlies van traktement 
en moest een boetpreek doen in presentie van 2 gecom
mitteerden der klassis. Hij nam tot tekst: Ps. 35 v. 11 
en voer toen erg uit over het vonnis der klassis , over 
hem uitgesproken , belovende nader in geschrift aan te 
wijzen de onrechtmatige, handeling van de klassis tegen 
hem. Op de klassis den 8 December is zijne suspensie 
verlengd, waarvan hij appelleerde op de Deputaten Sy-
nodi, doch te laat. Den 5 Januarij 1705 is hij voor een 
half jaar gesuspendeerd en moest daarna in elk van zijne 
kerken een boetpreek doen , over teksten hem door de 
klassis op te geven, met verlies van traktement in dat 
halfjaar. Eenige leden protesteerden tegen dat vonnis en 
wilden een dadelijk deportement. De sententie is ver
lengd tot 20 October; hij is afgezet den 7 September 
1705 en overleden in 1706. 
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1706. Johannes Columba, geboren te Harlingen, als 
kandidaat geapprobeerd den 10 Mei, lid der klassis den 
6 September 1708 , verroepen naar Aalsum c. a. den 9 
Augustus 1717, nam deze beroeping aan, omdat de waar
neming van den dienst op de ééne combinatieplaats Veen-
wouden , wegens den afstand van nagenoeg twee uren , 
de slechte gesteldheid van den weg, die op sommige tijden 
van het jaar niet te passeeren was , niet te doen was. 
Zijne zoons zijn allen predikanten geweest. 

1717. Johannes Alberti, als kandidaat hier in 't laatste 
halfjaar beroepen en bevestigd, overleed den 19 Augustus 
1720, oud 35 jaren, volgens grafsteen, waarop Albarti 
staat. 

1721. Andreas Salmasius, broeder van Joh, te Stions 
en Renic. te Opende, prov. Groningen, kandidaat en con
rector te Dokkum, is hier beroepen en geapprobeerd den 
7 Julij; hij werd door de klassis den 29 April 1726 , 
wegens dronkenschap en andere ergernissen, van zijnen 
dienst ontzet; zijn appel op de Synode was vruchteloos , 
daar het klassikale vonnis geconfirmeerd werd. 

1726. Johannes Bechius , geboren te Leeuwarden , 
zoon van den advocaat Bechius en van zijne vrouw Anna 
Taccema , kleinzoon van Joh. te Haskerhorne en Oosthem , 
broerszoon van Petrus te Heeg , is als kandidaat beroepen 
den 20 October, emeritus geworden 13 Mei 1743, bij 
't Gollegie den 24 April 1743 , en daar genoemd Abraham; 
hij overleed te Rinsumageest in 1744. 

1743. Petrus Dreas , geboren te Dedesdorp i n ' t 01-
denburgsche den 17 November 1708, broeder van Ant. 
Godfr. te Ee en Engwierum, studeerde te Halle en Jena , 
werd conrector te Delmenhorst in 1735 , is van daar be
roepen tot Luthersch predikant te Rijpe in Oost-Friesland, 
en bevestigd den 4 Maart 1736 , in plaats van zijnen 
broeder. Wegens zijne Hervormde gevoelens, zoo mon
deling als schriftelijk geopenbaard , tot welker herroeping 
hij niet besluiten konde , werd hij van zijnen dienst ont-



464 

zet den 17 October 1742. Voordat hij van Rijpe vertrok, 
schreef hij in een kerkelijk protocol aldaar , wat Reers-
hemius vermeldt bl. 160. Hij werd nog datzelfde jaar 
lidmaat der Hervormde kerk te Emden , en den 22 Ja-
nuarij 1743 bij 't Goetus aldaar per modum colloquü 
tlieologici geëxamineerd. Daarop hier beroepen, werd hij 
bij deze klassis peremptoir geëxamineerd , en den 1 Sep
tember bevestigd door zijnen broeder Ant. Godfr. Hij 
nam van de gemeente te Veenwouden , die eenen eigen 
predikant kreeg en eene afzonderlijke gemeente werd, 
afscheid den 17 Augustus 1755 , met Hos. 11 vers 4. 
Hij is emeritus geworden in 't begin van 1789, overleden 
te Leeuwarden den 22 Maart 1794, en begraven te Ak-
kerwoude, met zijne vrouw Aurelia Ferina, overleden 
den 1 Junij 1785 , oud 80 jaren 4 maanden min 10 dagen, 
volgens den grafsteen. 

1789. Willem Nicolaas Bo l t , geboren te Kolder
veen den 29 Januarij 3 7 6 7 , waar zijn vader Theod. B. 
toen predikant en laatst te Visvliet was , kleinzoon van 
Nicol. te ? , broeder van Nicol. Will. te Waal op Texel, 
is als kandidaat bevestigd den 30 Augustus , en overle
den den 10 April 1827. 

1828. Henricus Pemiiiig'a, geboren te Mantgum, 
zoon van Jac., deed , als kandidaat bevestigd , zijn intree
rede den 9 November, en overleed den 30 Januarij 1835, 
oud ruim 30 jaren en 5 maanden. Hij was een broers
zoon van Jüî. te Jorwerd , en neef vanHenr. te Foudgum. 

1836. P i e t e r Aukes van ïOeffens, geboren te Mur-
merwoude , deed, als kandidaat bevestigd , zijn intreerede 
den 26 Junij. 

Er ontbreken : G. Gamminga 1852 — 55. P. J. de 
Roode 1856 — 60. W. J. H. v. d. Zwaag W.Czn. 1861 — 66. 
C, ter Spill 1867—74. R. H. Dnjber 1874—77. D. 
van Linge 1877—78. A. S. van Eerde 1 8 7 9 - 8 3 . T. 
H . Germs 1884—. 
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RINSUJKAGEEST en SIBRANDAHUIS. 

Beiner Jacobs, Art. Lib. Mag., vicarius te Rinsuma-
geest, moest in 1567 vlugten. Is dit dezelfde als Reg-
nerus Hachting? *). 

15 . Jokannes Harmens Clingbijl of Kîinkbijl, 
Klinkebijl, geboren in 1535, kwam hier en werd ver
roepen naar Stavoren in 1596. Dat hij hier Roomsch 
priester is geweest, gelijk Col en Dreas willen, is onzeker, 
maar zeer zeker was hij hier in 1569, toen hem zijn zoon 
Raphaël, die naderhand hoogleeraar in de geneeskunde 
en anatomie is geweest, geboren werd, zoodat hij hier 
welligt met de vestiging der Hervorming is gekomen. 

1606. Nicolaus Jokannis Waelwijk is beroepen van 
Ytens den 7 April, en overleden den 28 Febrnarij 1627, 
oud 55 jaren. Zijne vrouw Bauck Tibbes Wijbema over
leed den 10 Junij 1617, volgens grafsteen. 

1628. Franciscus Bavius , beroepen van Nes en 
Wierum, geapprobeercl en gedimitteerd den 2 Junij, is 
overleden den 25 April 1662, oud 64 jaren, volgens 
grafsteen. Zijne vrouw Elizabeth Gerrits overleed den 13 
November 1632, oud omtrent 30 jaren, volgens grafsteen. 
Hij hertrouwde, en liet eene weduwe na, Ebeltje Walles ? 2) 

1663. Henricus Sckregai'dus, geboren te Franeker 
in 1636, was Med. Dr. en kandidaat. Zijn beroep is geap-
probeerd den 3 Augustus 1663, en 2 leden zijn gecommit
teerd tot bevestiging'; hij is tot lid der klassis aangenomen 
den 7 September, verroepen naar Dokkum, geapprobeerd 
en gedimitteerd den 16 April 1683. 

1683. Jokannes Beilanns, zoon van Just., i s , be
roepen van Augsbuurt, in den nazomer hier gekomen ; 
op de klassikale vergadering den 4 Julij 1692 deelde hij 
aan de klassis mede, dat de aanmerkingen door hem 

') Zie op Leeuwarden 1590 en klassis Dokkum, bl 171. 
2) Stamboek II. bl. 181. 
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opgesteld over't boek van ds. Bekker, „de betoverde wereld" 
zonder zijn weten waren gedrukt *). Hij is verroepen 
naar Sexbierum, gedimitteerd den 3 Junij 1695, en deed 
de laatste beurt den 30 Junij 1695. 

1695. Johannes 'ï Philippus Falber, z) beroepen van 
't Ameland, geapprobeerd den 7 October en tegelijk tot 
lid der klassis aangenomen, toonde op de klassis, den 3 
Februari] 1696, zijne kerkelijke attestatie van zijne bedie
ning in de gemeente op het Ameland in behoorlijke forma; 
hij is verroepen naar Menaldum, gedimitteerd den 11 
Mei 1705; de Ie beurt was bepaald op den 24 Mei. 

1705. Aaron Crrevenstein, zoon van Henr., klein
zoon van Jac., deed, beroepen van Hemelum, zijn in-
treerede den 16 Augustus, was in 1710 legerpredikant, 
van den 11 Mei lot 1 December, overleed den 19 Au
gustus 1753 , in den ouderdom van ruim 80 jaren en 6 
maanden 3). 

1754. Johannes Philippus de Schiffart, zoon van 
Johannes , is beroepen van Wanswerd c. a. , tegelijk met 
W. Golumba te Morra; door 't lot beroepen deed hij zijn 
intreerecle den 10 November en overleed den 22 Novem
ber 1774, in den ouderdom van 51 jaren en 11 maanden. 
Zijne vrouw, Janke van Oevcring, overleed den 26 Maart 
1770, oud ruim 50 jaren, volgens grafsteen. *) 

1775. Isaac Cahais Js.zoon, broeder van Sam., deed, 
beroepen van Oosterwolde, zijn intreerode den 26 Novem
ber en werd emeritus in 1815. 

1815. Jan Cornelis Venema stond vroeger te Oos-
terzee c. a., is hier beroepen van Hasselt, deed zijn intree-
rede den 3 December en overleed den 7 November 1831. 

1) Zio klassis Dokkum, bl- 175. 
2) Hij onderteekende hier J. Phil . Faber. 
3) Zie 't familieregister Boekzaal 1753b bl . 494. 
4) Scripsit, klassis Dokkum, blz. 179. Cat. van 't Friesch Genoot

schap b k . 255. 
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1833. Pieter Dirks Koopmans , beroepen van Dro-
geham, werd bevestigd den 5 en deed zijn intreerede den 
12 Mei. Emeritus 1 Junij 1856. 

Er ontbreken: J. G. Eijkman 1857 — 62. A. E. King-
ma 1863 — . 

BIRDAARD en JANUM. 

Wi lco , roomsch priester te Janum, moest in 1567 
vlugten , volgens Schotanus. 

Beide dorpen waren eerst van elkander gescheiden en 
hadden elk eenen predikant. Volgens resolutie van de 
klassis van clen 13 April 1607 werd de combinatie van 
beide dorpen vastgesteld. Tijdens de combinatie schijnt 
de predikant Janum eerst tot zijne woonplaats gehouden 
te hebben, althans wierd Bondaeus daar begraven. 

Volgens klassicale Acte van den 20 Juni] 1606 was 
Birdaard vacant en schijnt de kerk gesloten te zijn ge
weest, op verzoek van zekere juffrouw Wijtsma. 

1602. Leo Laurentius, beroepen van Tzum, bediende 
alleen Janum, waar ook de pastorie stond. Toen deze 
bijna onbewoonbaar was, werd J. Mc. v. W. te Dokkum, 
vanwege de klassis, in 1608 gecommitteerd, om die van 
Janum te bewegen tot noodige reparatie. Hierop werd 
een accoord getroffen tusschen de ingezetenen en den pre
dikant, dat de laatste op zijne kosten de behuizinge zoude 
laten opbouwen, mits dat na zijn vertrek of versterf aan 
hem of de zijnen de kosten zouden worden goedgedaan 
en de pastorie zou vaceren, totdat de schuld voldaan 
werd, zullende de klassis de vacature al te met bedienen. 
Op den 9 December verschenen de geintresseerden in de 
klassis-vergadering, en toonden , dat de verbouwing be
droeg 143 gulden 16 stuivers, waarvan de gemeente 48 
gulden 6 stuivers betaalde. L. stond hier nog in 1620, 
en vertrok naar Lutjewoude in 1621. 
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1626. Franeiscus Averkamp of Haverkamp is hier 
beroepen volgens Col en Dreas. Ons komt het aanne-
melijkst voor ; dat hij hier beroepen werd van Oldeholt-
pade, en alhoewel deze beroeping in de klassis te Dokkum, 
den 11 September gehouden, geapprobeerd werd, evenwel 
niet gekomen is, uit aanmerking dat hij zoo spoedig eenen 
opvolger hier kreeg en van zijne komst en vertrek niets 
in de klassicale Acten voorkomt. 

1627. Goswinus Johannes Bondaeus, (zoo is zijn naam 
volgens den grafsteen van hem zelven en zijne vrouw 
Aaffie of Aaltie Heeres , overleden Febr. 1670, oud 60 
jaren en laalst weduwe van H. Drogeham, in leven predi
kant te Akkerwoude, beiden in de kerk te Janum begra
ven) zal wel niet te Bonda geboren zijn ; hij is als kan
didaat hier beroepen en geapprobeerd den 7 Mei. Hij 
overleed in 1638 voor den 2 April, oud 33 jaren. Na 
zijn dood werd besloten de vacature alle zondagen, en 
niet meer om de 14 dagen, te bedienen. 

1041. Gerco Johannis , geboren te Harlingen , zoon 
van Johannes Gerco , burgemeester aldaar , die den toe
naam aannam van Gercama , Gercoma en Gerkema (zoo 
verschillend vindt men dien geschreven), werd hier als 
kandidaat beroepen, geapprobeerd den 15 April 1641 en 
verroepen naar Ee en Engwierum, en zulks eindelijk, vol
gens een Resolutie van Gedeputeerde Staten, geapprobeerd 
den 14 April 1644. 

1645. Abraham Acronius , als kandidaat hier be
roepen , (woonde als kandidaat te Leeuwarden, had in 
1657 een broeder David Acronius , klassis van Dokkum 
den 6 Julij 1657) geapprobeerd den 3 November, is bij 
ruiling met Dan. Phil. Eilshemius van Anjum derwaarts 
vertrokken in 1649. 

1649. Daniël Philippus Eilshemius, zoon van Phil. 
Dan. en broerszoon van Petr. en Abraham, hier van An
jum gekomen , door ruiling met Abr. Acronius bovenge-
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noemd , is overleden in 1666 in November; de Ie vac. 
beurt waargenomen den 18 November 1666. 

1667. Bavius Francisc i , zoon van Franc, te Rinsu-
magecst, waar hij zeer waarschijnlijk geboren is , broeder 
van Abrah. Francisci hier volgende, is als kandidaat hier 
beroepen , geapprobeerd den 4 November , verroepen naar 
Bozum, bij de klassis Sneek geapprobeerd den 1 Julij 
1673, en gedimitteerd den 7 Julij. 

1673. Abraham Francisci Bav ius, Med. Dr., zoon 
van Francisci, broeder van Bavius, is beroepen van Wijckel, 
en daar gedimitteerd den 4 November. Zijn beroep is 
geapprobeerd den 3 November 1673; hij kwam hier nog 
in 1673 , daar hij over dat jaar het weduwengeld dezer 
klassis betaalde, schoon hij eerst als lid aangenomen werd 
1 Junij 1674. Hij is verroepen naar Anjum in 1683 , 
en gedimitteerd 26 November. 

1684. Tlieodorus Wilman, geboren te Niekerk, prov. 
Gron. , zoon van Joh. te Niekerk *), broeder van Petr. 
te Kloosterburen, was te Wetsinge c. a. als kandidaat 
in dienst getreden in 1680, is van daar hier beroepen, 
geapprobeerd 7 April 1684, en lid der klassis geworden 
den 5 Mei. Hij was de schoonzoon van Johannes Wiarda 
te Kollum , en heeft uitgegeven „ de Huishouding Gods en 
zijne Kerke" 2 ) , waarin hij het vergaan der wereld stelt 
in September 1718. Op 't rapport der visitatoren is de 
uitgaaf van zijn boek toegestaan op de klassikale verga
dering den 20 April 1691 , en op die van van den 1 
April 1695. Hij overleed in 1715. 

1715 Everhardus W i lman, hier geboren, zoon van 
Theod., broeder van Joh. te Augsbuurt, werd als kandi
daat hier beroepen en deed, verroepen naar Paesens, 
zijn afscheid den 17 September 1730. 

l) Glasius, G. N. 
s) Zie den langen titel Boekzaal 1696b, bl. 109. 
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1730. Fanlus Franciscus Pomero l , beroepen van 
Wons, deed zijn intreerede den 22 October, vertrok 
naar de Oost-Indiën, en , nadat hij in een e buitenge
wone klassikale vergadering den 19 April gedimitteerd 
was, nam hij van zijne gemeente afscheid den 23 Mei 
1734 , en was het volgend jaar predikant te Malacca. 

1734. Duco Folperda , geboren te Harlingen, is als 
kandidaat bevestigd den. 19 September, en nam, ver
roepen naar Hempens , afscheid den 13 September 1744. 

1745. Petrus Hijlkama , geboren te Leeuwarden, is 
als kandidaat bevestigd den ? . . en overleed den 1 Maart 
1788, oud 69 jaren en 10 maanden. 

1788. Alexandor van Giffen deed, beroepen van 
Lutkewierum , zijn intreerede den 9 November'. en over
leed den 14 December 1811. 

1813. Johannes Petrus Escher stond vroeger te Bu-
rum , is beroepen van Grijpskerk, prov. Gron. , en deed 
zijn intreerede den 6 Junij; emeritus werd hij den 1 Ja
nuarij 1833. Daar hij reeds ontslagen was den 8 No
vember 1832 , heeft de ring van Dokkum den dienst tot 
1 Januarij waargenomen. Hij overleed te Dokkum den 
14 Augustus 1839 , in den ouderdom van 79 jaren en 
bijna 2 maanden. 

1833. Greert Landweer, beroepen van Lutjewoude c. a., 
deed, na bevestiging', zijn intreerede den 23 Junij. 

Er ontbreken: T. Oosterbeek 1 8 4 4 - 7 7 . D. v. Linge 
.1878—81. G. ter Spill 1882—85. P. Eringa 1885—. 

WANSWERT en « S L U M . 

Bernardus , roomsch priester te Wanswerd, en Johannes, 
in de rolle van 's Hofs Dingtalen van 1562 genaamd de 
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jongerpriester, in die van 1564 vicarius en van 1565 
praebendarius, zooals ook M. Poppius hem noemt, moesten 
beiden in 1567 vlugten. 

157 . Bernardus Acronius., geboortig van Akkruni, *) 
dezelfde die hier bovengenoemd is , was in 1569 predi
kant te Jarsum en is van daar naar Friesland, hoogst 
waarschijnlijk herwaarts , teruggekeerd voor den 31 Junij 
1579, toen hij te Jarsum een opvolger had ; hij schijnt 
derwaarts, onzeker wanneer, teruggekeerd te zijn, althans 
overleed zijne vrouw aldaar den 22 December 1593 , 
volgens het grafschrift, gesteld door haren zoon Joh. , 
hoogleeraar te Franokei", die ook in Oost-Friesland geboren 
was. Een tweede zoon, Ruardus, was te Kornjum. 

1603. Hero TJlkes, beroepen van Wier, is verroepen 
naar Rooclkerk c. a. , onder zekere conditie , en daar tot 
lid der klassis aangenomen den 15 April 1611. 

1612. Johannes Alberti is hier beroepen en geappro
beerd den 15 Junij onder zekere conditie , en verroepen 
naar Burum in 1631. 

1631. Samncl Petri de Grau is beroepen van Wyckel, 
geapprobeerd den 14 November en overleden in Januarij 
1685. De eerste vac. beurt was den 15 Februarij 1685. 
Zijn zoon Abraham is hoogleeraar in de matth. te Fra-
neker geweest. Een tweede zoon Johannes was te Burum 
predikant. 

1686. Tamnierus Domna , geboren te Leeuwarden 
iu 1664, Henr. zoon, broeder van Tjalling te Dronrijp en 
Dion. te Wons . kandidaat, conditioneel geapprobeerd den 
7 Junij , omdat hi j , te Groningen praeparatoir geëxami
neerd , hier ook nog moest geëxamineerd worden ; hij is 
toegelaten den 5 Julij en 2 leden zijn gecommitteerd tot 
zijne bevestiging. Tot lid der klassis is hij aangenomen 

') Volgens Stamboek van den Frieschen Adel, doel I I , bl. 293, 
stierf hij vóór 1582. 
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den 19 Juli) , en, verroepen naar Pingjum c a . , gedimit-
teerd 6 Mei, daar geapprobeerd den 22 April 1695, 
terwijl de eerste vac. beurt op 26 Mei 1695 was. 

1695. Stephanus de Lespierre , geboren te Sneek, 
zoon van Herm., werd als student aan de hoogeschool 
te Groningen ingeschreven den 9 September 1685 ; waar
uit genoegzaam blijkt, dat Dreas hem ten onrechte voor 
denzelfden als te Oosterwierum houdt, en wil, dat hij 
van daar hier beroepen zal zijn; hij kwam hier als kan
didaat , geapprobeerd den 5 Augustus , terwijl tot zijne be-
vestigers zijn gesteld Joach. Stellingwerf en Hiddius Fopma; 
hij werd den 2 September lid der klassis, en overleed 
in Februarij 1733. 

1733. Jolian LeopoM Emanuel Colerus, beroepen 
van Foudgum, deed zijn intreerede den 14 Junij, 
nam, verroepen naar Burgwerd c. a., afscheid den 23 
October 1735. 

1736. JacoMs Siccama, geboren te Leeuwarden, 28 
Mei 1712, zoon van Ab., broederzoon van Henr. te Leeu
warden , broeder van Wil. te Joure, is als kandidaat be
roepen den 6 Mei, en overleden den 12 December 1748, 
volgens de genealogie den 11 December, en den 12en zijne 
vrouw Dieuwke Fopma. *) 

1749. Johaimes Philippus de Schiffai-t, zoon van 
Joh. , deed, beroepen van Engelum , zijn intreerede den 
19 October, en is verroepen naar Rinsumageest, met het 
lot tegen Ds. Wil. Golumba, te Morra c. a. Hij nam af
scheid den 3 November 1754. 

1755. Petrus Bergchaus , geboren den 8 Januarij 
1725 , zoon van Petrus B. , in leven Golonel en Com
mandant der vesting Koevorden, kandidaat, werd bij 
deze klassis geëxamineerd peremtoir, en te gelijk zijne 

J) Stamboek, deel I, bl. 106. 
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beroeping hier geapproboerd den 7 October 1854 ; hij is 
eerst bevestigd den 5 Januarij daaraanvolgende , en over
leden den 27 December 1784. 

1786. Henricus Poll ius, Godefr. Adama kleinzoon, 
Petrus achterkleinzoon, beroepen van Finkum c. a., deed 
zijn intreerede den 7 Mei en overleed den 27 December 1812. 

1813. Theunis van Berluim, geboren 1782 te Enk-
huizen, als kandidaat te Schoorl in Februarij 1806, te 
Winkel in 1810, van daar hier beroepen, deed zijn in
treerede den 5 December en nam, verroepen naar Garijp 
c a . , afscheid den 27 Januarij 1828. 

1828. Joan Los stond vroeger te Sloten, hier beroe
pen van Peize. deed zijn intreerede den 30 November, 
en overleed den 17 Mei 1839, in den ouderdom van 62 
jaren. 

Er ontbreken: J. A. Viëtor 1841—44. L. Â. Offer-
haus 1845—66. W. R. Kalshovcn 1866—73. N. War-
molts 1873—80. D. M. Boonstra 1881 — 85. 

REITSTJM, GENUffi en LICHTAARD. 

Genum is met deze dorpen gecombineerd den 13 April 
1607. Of het voor dien tijd een eigen predikant gehad 
heeft, of met een ander dorp vereenigd was, is ons niet 
gebleken. 

1579. Arnoldus Annii, vroeger Roomsch priester en 
predikant te Jelsum, was in 1578 lid van de vergadering-
der Staten en med;-onderteekenaar van het request aan 
den graaf van Rennenberg, om de Unie van Utrecht voor 
Friesland aan te nemen. Hier beroepen zijnde van Jelsum 
in 1599, vindt men zijn naam met dien van Wijbrand 
Roorda, als 2 van de 3 volmachten van Ferwerderadeel, 
toen de Unie van Utrecht finaal werd aangenomen in 
1579. Hij was ook lid van de vergadering der predi-

31 
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kanten te Franeker, in forma Synodi gehouden den 12 
Maart 1588, stond hier nog in 1600, en was toen lid 
van de Synode te Sneek, en nóg ten minste in 1(305 en 
1608, zoo niet 1612 *). 

16—. David Plekker, zoon van Vinc. te Wirdum , 
beroepen van Boxum c. a., komt voor het eerst voor in 
de klassicale actcn den 23 Februarij 1618 als praeses. 
Op de klassis 3 October 1636 was de gemeente vacant, 
en werd voor het eerst besloten om de vacature alle 
Zondagen te bedienen. Hij overleed dus in 1636. Zijn 
zoon Wijbrand Davids Plekker was in 1634 en eenige jaren 
naderhand schepen, doch in 1639 burgemeester te Sneek. 

1637. Focko Cornelii Birdama, beroepen vanDam-
woude den 30 November, is hier afgezet door de klassis 
Dokkum Mei 1643; immers uit de handelingen van de 
Deputaten dor Synode blijkt, dat hij , volgens resolutie 
van de Synode , bestraft en gewaarschuwd is , om nooit 
weder onder zijne verzen te plaatsen V. D. M., bij poene 
van aanklacht bij de overheid en verzoek om behoorlijke 
straf 2). 

1644. Timaeus Joliannes^ beroepen van Vrouwen-
Parochie , daar gedimitteerd den 14 Maart, hier tot lid 
aangenomen den 13 Mei 1644, overleed in 1652, voor 
den 26 September, toen de 1ste vacaturebeurt vervuld 
werd. 

1653. Adrianus Vennenian, zoon van Joh., kleinzoon 
van Barth. Hausman, beroepen van Tjerkgaast c. a., daar 
gedimitteerd den 5 October, hier geapprobeerd den 12 Sep
tember 1653. De eerste vacaturebeurt was den 4 Mei 
1656, en dadelijk zijn de beurten uitgeschreven tot De
cember. Zijne weduwe Piercke Auckes klaagde bij de 
klassis den 7 September 1658, dat haar 1/a jaar van de 
verschenen pastorie-inkomsten werd onthouden. 

'J Op de klassis den 13 April 1607 werd van zijnen ouderdom ge
sproken. 

i) Burmania en volgens de Synode van 1655. Zijne vrouw en kin
deren kregen eenig pensioen. 
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1657. Joachimns Stellingwerf, Phocaeuszoon te 
Heerenveen, broeder van Regn. te Nieuweschans, kandi
daat , hier beroepen, met appel tegen Daniël Rcneman 
te Blija , geapprobeerd den 11 Mei, is op zijn verzoek , 
op de klassis 6 September 1697, Pastor honorarius ge
worden , d. i. vrij van preeken op de vacature en niet ge
houden om altijd in de klassisvergadering te verschijnen. 
Er is toen besloten, dat voortaan altijd de oudste predi
kant der klassis aangemerkt zal worden als Pastor hono
rarius. J. S. overleed in Januarij 1703, waarvan aan de 
Deputaten bericht -werd den 8 Januarij 1703. De l s t c 

vacaturebeurt was den 21 Januarij. 

1705. Dominicus Ruardi, beroepen van Suawoudc 
c. a., daar geYlimi itecrd den 20 April, lid der klassis den 
2 Juni] 1705, is van zijnen dienst afgezet in 1711 , we
gens slecht en ergerlijk gedrag. 

1712. Otto Lamfoergen, geboren te'Dokkum, waar 
zijn vader Ant. rector was , kandidaat, geapprobeerd den 
8 Augustus , lid der klassis den 12 September 1712 , 
heeft ontslag van zijnen dienst verzocht en gekregen den 
6 Augustus 1731. Zijn zoon Tiberius is eerst hoogleeraar 
in de geneeskunde geweest te Franeker, daarna te Gro
ningen, waar hij den 8 Junij 1763 overleed, oud bijna 
46 jaren. 

1733. J i l l e r t Ar ijs van Hickard is hier als kandi
daat beroepen in 1731. Deze beroeping i s , na veel 
moeilijkheid , eindelijk door H.H. Gedeputeerde Staten ge
decideerd. Toen is hij bevestigd den 22 Maart 1733. 
Hij overleed den 31 December 1777, i n ' t 80 s t e jaar zijns 
ouderdoms. 

1779. Thomas Joha , zoon van Ant., broeder van 
Phil., deed, beroepen van Wijnaldum, zijnintreerede den 
24 Mei, en overleed den 8 Mei 1812. 

1812. Tjeerd Reneiiian, Herm. pronepos, Daniël abnep.. 
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deed, beroepen van Makkum c. a. zijn intreerede den 
4 April, en overleed den 28 Julij 1821. 

1822. Wijbe Mebius, Jac. Engelsmazoon, Theodoor 
Ernst broeder , deed , beroepen van Jelsum , zijn intree
rede den 8 December, en nam, verroepen naar Jac Parr., 
afscheid den 13 April 1828. 

1829. Joliaiin Warner K a h r e l , geboren te Esklum in 
Oost-Fr. den 14 October 1785 , zoon van Joh. Jac. En
gelhard K. , als kandidaat te Kanhuizen den 12 April 
1817, te Vehnhnzen in November 1818, te Groot-Midlum 
in 1827, hier bevestigd 29 Maart en emeritus geworden 
1 April 1858. 

Er ontbreken: A. E. Kingma 1859—63. J. J. A. Ploos 
v. Amstel 1863—66. G. H. ten Harmsen v. d. Beek 
1866—70. P. Deetman 1871—73. W. J. Gezelschap 
1874—75. J. J. A. Ploos van Amstel, voor de 2de 
keer 1876—. 

FOUDGUM en RAARD. 

waarmede Hiaure en Bornwerd gecombineerd waren tot 
1663. 

Hiaure was gecombineerd met Hantum tot 1606. 
De klassis van Dockum verkoos den 7 April 1617 ge

committeerden, om de afscheiding van Hiaure van de 
andere dorpen te verzoeken, en in die zaak , ten over
staan van den Heer Grietman , naar behooren te doen. 
Doch dit is van geen gevolg geweest, daar volgens reso
lutie van Heeren Gedeputeerde Staten van den 15 Decem
ber 1662 en volgens klassicale Acten van den 15 Decem
ber 1662, de beide laatste dorpen van de eersten zijn 
gescheiden en door een eigenen predikant bediend zijn , 
gelijk nu nog. 

Johannes , roomsch priester te Bornwerd, moest in 
1567 vlugten. x) 

l) Klassis Dokkum 98. 

•<* 
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15 . Hermannus Colenius, van Loppersum, geboren 
omstreeks 1550, vertrokken van Bornwerd naar Engelum 
en Beetgum in Mei 1595, was denkelijk in dat jaar van 
wege de klassis van Dockum gecommitteerd om cenigen 
tijd dienst te doen in de Zevenwouden, en wel te Hoorn-
sterzwaag c a . Hij huwde den 26 Junij 1603 met Anna 
Dirks, Stevens dochter, uit Loppersum. 

Johannes Joliannis was lid der Synode te Dockum 
in 1597, en toen hier; of hij dezelfde i s , die in 1599 
te Balk beroepen werd, is zeer waarschijnlijk, doch niet 
zeker ; wij vinden hem niet genoemd in de klassicale Acte 
beginnende niet 1605. Of hij dezelfde i s , die in 1580 
te Burgwerd c. a. was, is onzeker. 

1610. Johannes Oijsberti E n s , (misschien was het 
eiland Ens in de Zuiderzee zijne geboorteplaats) hier als 
kandidaat beroepen , als lid der klassis aangenomen en 
predikant te Bornwerd c. a. den 10 September 1610 , 
vertrok naar Weisrijp c. a. den 13 Mei 1622. 

162 . Yiglius Cornelii, Wigle Korneiiszoon , ge
boren te Dokkum 1600, is verroepen naar Marrum c a . 
den 18 Februarij 1628. Zie over zijne zonen op Belkum 
en Marrum. 

1628. Diodes P ier i i , (Doelde Piers) , denkelijk de 
zoon van P. Doekles te Marssum, is beroepen in Decem
ber en overleden in 1661. De eerste vac beurt was den 
15 September 1661. 

Nu begint de scheiding der Gemeente. 

1663. Petrus Nauta, geboren te Harlingen, is als 
kandidaat beroepen. Het beroep is geapprobeerd den 15 
December 1662, en twee leden zijn gecommitteerd tot in
troductie ; tot lid der klassis is hij aangenomen den 9 
Februarij 1663, en den 3 Junij 1678 voor 6 weken ge
suspendeerd wegens mature bijslaap ; hij nam, verroepen 
naar Hantum c a . , afscheid in het laatst van Februarij 
1689 , geapprobeerd en gedimitteerd den 11 Februarij 1689. 
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1689. Âbbas, (Afce of Abbe) Lndinga, beroepen 
van Hiaure en Bornwerd, geapprobeerd en gedimitteerd 
den 25 Maart, overleed in 1701. De klassis kreeg be
richt den 4 Julij; de eerste vac. beurt was den 17 Julij. 

1702. Iteus (lts) Altinga, kandidaat, geapprobeerd 
den 4 September, lid der klassis den 20 October 1702, 
overleed in December 1719. 

1721. Johaiines Leopold Emanuël Colerus, gebo
ren te Dessauw in het Vorstendom Anhalt, den l Decem
ber 1679, O. S., zoon van Marien Emanuël, predikant te 
Serbst, 3 maanden voor zijne geboorte overleden, klein
zoon van Joh. Ern. , ]) is als kandidaat beroepen den 4 
Mei , en nam, verroepen naar Wanswerd c. a. , afscheid 
den 7 Junij 1633. 

1733. Nicolaus Balk; van moederszijde een naneef 
van S. en F. Hommius , is als kandidaat beroepen den 
23 September, en nam, verroepen naar Hempens, afscheid 
den 19 Junij 1740. 

1740. G-erardus Piekenbroek, wellicht geboren te 
Leeuwarden, gelijk zijn broeder Frederik te Goutum, kan
didaat, vertrok naar de Oost in 1742, werd predikant in 
de Nederduitsche taal te Batavia in 1743, en overleed 
den 1 Junij 1749. 

1742. Bartlioldus Folperus Bornaeus (zijn over
grootvader Everh. Bornaeus is het laatst predikant te 
Bolsward geweest) kandidaat, legerprediker in 1747, is 
verroepen naar Ternaard en nam afscheid den 3 December 
1758. 

1759. Theodorus Scliiere , geboren te Oosthem den 
3 December 1733 , zoon van Nic. , als kandidaat beves
tigd den 6 Mei, deed, verroepen naar Tzum, zijn afscheids
rede den 21 Junij 1767. 

l) Zie Vriemoet, bl. 896. 

* * 
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1767. Franciscus Bav ius , kandidaat in 1757 , aan
gesteld tot len Praeceptor bij de latijnsche school te 
Leeuwarden, is hier beroepen, en bevestigd den 30 Au
gustus, emeritus geworden in het laatst van 1814, en 
overleden op de Streek onder Aalsum den 15 Mei 1819, 
oud 89 jaren. 

1815. ArhoMus van Dijk,, geboren te Leeuwarden, 
als kandidaat bevestigd den 4 Junij, nam, verroepen 
naar Boornbergum c. a., afscheid den 25 Maart 1821. 

1821. Hemmo Wilhelmus Hazelhoff, beroepen van 
Schiermonnikoog, deed zijn intreerede den 30 September, 
nam, verroepen naar Engelbert, afscheid den 28 Junij 
1822, en ging naar Westerbroek in November 1828, later 
naar Rijperkerk. 

1822. BavM Grcorge Mackay, geboren te Twijzel den 
10 Julij 1798 , zoon van Hugh. , broeder van Dan. Joh. 
te Leeuwarden, is als kandidaat bevestigd den 5 Decem
ber , en nam, verroepen naar Stavoren , afscheid den 23 
Mei 1825. 

1826. Jan Rudolhp van Eerde, geboren te Ooster-
wolde (Gelderland) den 24 September 1802, zoon Alb., 
broeder van Egbert laatst predikant te Abbebroek en 
Lambertsschaag , was in 1825 eenigen tijd hulpprediker 
te Epe , is als kandidaat bevestigd den 5 Maart, en nam, 
verroepen naar Obergum , afscheid den 26 Augustus 1827. 

1827. Henricus Penn inga, geboren te Jorwerd den 
26 December 1804, zoon van Jille, broederszoon van Jac. 
te Mantgum en neef van Henr. te Akkerwoude , is als 
kandidaat bevestigd den 18 November, en overleden den 
4 Januarij 1829. 

1830. Joachim van der Zwaag, geboren te Ried in 
1808, zoon van Wijtze, broeder van W. G. te Zwaag-
westeinde , deed , als kandidaat bevestigd , zijn intreerede 
den '28 November. 
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Er ontbreken : A. M. Bokma de Boer 1842—44. J. Gan-
negieter Rz. 1845—55. N. J. Lankhorst 1855—59. F. 
Haverschmidt 1859—62. Th. H. van Dolder 1863—69. 
S. R. de Boer 1 8 7 0 - 7 2 . B. H. Belgraver 1873 — 76. 
H. J. Eisveld de Witt 1877—80. Sinds dien tijd vacant. 

AALSüM en WETZENS. 

Nijawier was hier mede gecombineerd tot 1631. 

15 . Johannes Abeli was hier in 1594, verliet 
welligt zijnen dienst of is daarvan ontzet; hij was hoogst 
waarschijnlijk dezelfde, die in 1598 te Dieveren was en 
zich bij de eerste kerkelijke vergadering ter invoering der 
Hervorming in Drenthe, den 12 Augustus en volgende 
dagen te Rolde gehouden, waar hij genoemd wordt, Abelis 
Johannis van Stellingwerff, tot het examen aangaf met 
Wijbrandus Regneri van Sneek; na een kort voorstel, 
over een zelf gekozen text, gedaan te hebben, den 14 
Augustus, werd besloten dat zij voor ditmaal om zonder
linge redenen niet tot het examen zullen worden toege
laten , om hen tot den kerkdijken dienst te promoveren, 
maar, zoo zij zulks begeeren, tot den schooldienst zullen 
toegelaten mogen worden, als zij behoorlijke attesten van 
hunne klassis en kerk brengen. 

1599. Poppius Cornelii., misschien een zoon van 
Corn. Poppius van Sneek, is overleden voor den 16 Mei 
1625, daar op dien dag tot het doen van cene nieuwe 
beroeping besloten werd in de klassikale vergadering. 

1627. Pierius Hilarius, welligt dus genoemd omdat 
hij geboren was te Hijlaard, is als kandidaat beroepen 
den 8 Junij. 

1630. Nicolaus Jeltema^ kandidaat, geapprobeerd 
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den 23 Augustus, tot lid der klassis aangenomen den 4 
October 1630, onder conditie dat, bij eene scheiding, hij 
zich aan de dispositie der klassis zal onderwerpen, is 
verroepen naar Wons en Engwier, en deed aldaar zijne 
intreerede den 14 Februarij 1641. 

1641. Tammo alb Oosterzee, kandidaat en conrector 
te Dokkum , hier beroepen don 3 Mei, overleed in 1652. 
De eerste vac. beurt is vervuld den 23 Mei 1652. Zijne 
weduwe Essaea van Koehoorn, uit het vermaard geslacht 
van dien naam , hertrouwde in Oct. 1654 met Christ. 
Schotanus à Sterringa, vroeger predikant te Schingen en 
te Kornjum , doch toen hooglceraar te Franeker. 

1653. Theodorus Bruinsveld, ook Brunsvelt gelijk 
hij ondertcekende, broeder van Joh. te Waaxens , geap
probeerd den 27 Junij , waarover hevig dispuut is geweest, 
zoodat men hem weigerde te Wetzens te preeken. l) Hij werd 
in 1673 emeritus, bij het collegie den 16 Mei, nam afscheid 
den 22 Junij 1673 , en was nog in leven den 23 Septem
ber 1675. 

1673. Of' Jolianiies Coyter een afstammeling is van 
Folkert Coyter , geboren te Groningen , hoogleeraar in de 
geneeskunde te Neurenberg en daar overleden in 1600 , 
is niet zeker. Als kandidaat is zijn beroep geapprobeerd 
den 8 September 1673 ; tot lid der kl. is hij aangeno
men den 6 October; beroepen door de Oost-Indische 
Compagnie, gedimitteerd den 15 December 1679, ver
trok hij naar Geylon den 15 December 1679. De eerste 
vacature-beurt werd gesteld op 4 Januarij 1680. 

1680. Hanso Stapert was in 1676 kandidaat en ou
derling te Oenkerk en lid op de Synode te Heerenveen ; 
als kandidaat is hij geapprobeerd den 5 Julij, tot lid der 
klassis aangenomen den 6 September 1680, en nam, verroe-

') Zie kl. aoten van Dokkum d.d. 22 Aug. en 7 Nov. 16 !1. 
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pen naar Finkum, gedimitteerd den 12 Mei, afscheid in 
Mei 1684. De eerste vac. beurt is vervuld den 8 Junij. x) 

1684. P e t r u s Antonides, geboren te Britsum, den 
4 Augustus 1657, zoon van Ant. Petri, kandidaat, geap-
probeerd den 17 November, is verroepen naar Rauwerd c. a. 
en gedimitteerd 19 April 1697. 

1697. Anioldus Scliiüringa, hoogstwaarschijnlijk ge
boren te Finkum, althans daar gedoopt den 24 Januari] 
1675, zoon van Andreas, kandidaat, geapprobeerd den 
14 Junij 1697, lid der klassis den 5 Julij, overleed den 
19 Mei 1716. 

1717. Joïiannes Columba, beroepen van Akkerwoude 
c a . , den 9 Augustus, overleed den .7 Julij 1737. Zijne 
vijf zonen zijn allen predikanten geweest. Zie Oudega en 
Kolderwoldo. 

1738. Adrianus van Sloten (van Slooteii),2) geboren 
te Midlum den 10 November 1707, zoon van Feddo, 
broeder van Wibius te Ried, kandidaat, bevestigd den 2 
November, overleed den 12 September 1778. 

1780. Theodorus Johannes van der Lei j , geboren 
te Leeuwarden den 17 Februarij 1757 s ) , als kandidaat 
bevestigd den 2 Januarij, nam, verroepen naar Vier-
huizen, prov. Gron., afscheid cl en 17 Augustus 1783, ging-
naar Baflo in 1790, en overleed daar den 13 Februarij 

'1818. 

1783. Jus tus Crans deed, beroepen van Oldemirdum 
c. a. , zijn intreerede den 14 September, en nam, ver
roepen naar Morra c a . , afscheid den 10 Junij 1787. 

1787. Wijfee van Hateren, beroepen van Paesens, 

1) Burmania. 
2) Album Academiae Pranequerensis 1726. 
3) De Navorscher lb'55, bijbl. CXLIII. 
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deed zijn intreerede den 15 Julij en overleed don 23 No
vember 1825. 

1827, Jan Douwes, beroepen van Zuiderhuisterveen, 
deed, na bevestiging, zijn intreerede don 1 Julij, werd 
emeritus 1 Octobor 1866, en stierf te Doükum in 1868. 

Er ontbreekt: W. P. v. Zadelhof 1872 - . 

METSLAWIER en MORRA. 

Nijawier was gecombineerd met Aalsum en Wetsens 
tot 1631, en is toen hierbij gevoegd, terwijl in datzelfde 
jaar, volgens resolutie dor Staten, de combinatie tusschen 
Metslawier on Morra opgeheven , en Morra bij Lioessens 
gevoegd werd. 

Sixtus Gellii (Sicke Jeltes) was hier in 1605 , en 
werd den 11 Februarij 1611 verroepen naar Nijkerk, en 
geapprobeerd en gedimitteerd den 14 Februarij ; doch de 
volmachten van deze dorpen appelleerden over deze be
roeping' naar de Deputaten Synodi, rnet dat gevolg dat 
hij hier gebleven is; hij is van hier verroepen naar elders 
in het laatst van 1616 of allereerst van 1617 en stond 
naderhand te Boornbergum c a. Misschien bleef hij hier 
tot dat, G. Hieronimi in 1619 kwam , en vertrok toen naar 
Boornbergum. Hij was hier nog den 30 October 1615 , 
en toen -tot Deput. Cl. gekozen. 

De Ie predikanten hebben te Morra gewoond. Mets
lawier kreeg eerst een pastorie in 1632. Morra was 
vacant in 1617 , volgens Glassicale Acte van Dokkum. 

De gecommitteerden van Morra, waaronder Jr. Sipko 
van Scheltema , verzochten den 24 Maart 1617, dat de 
combinatie met Metslawier mocht ophouden en Morra een 
eigen predikant hebben, zeggende, dat zij een tractement 
boven de 300 gulden konden uitmaken. Hiertegen be
klaagden zich die van Metslawier als strijdig tegen een 
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wijsselijk met algemeene stemmen gemaakt contract tusschen 
beide dorpen , waarop dan het verzoek van die van Morra 
is gewezen van de hand. 

1617. Christophorus Hiddius, beroepen van Nijkerk, 
werd als zoodanig bij de klassis ter approbatie ingediend 
den 20 Februarij ; de klassis oordeelde , dat hij de be
roeping moest volgen, waarop die van Nijkerk appel
leerden op de Deputaten Synodi, zoodat hij te Nijkerk bleef. 

1619. Cornelius Hieroiiyini is als kandidaat hier 
beroepen en geapprobeerd den 19 Mei; doch ter oorzaak 
van de verzochte scheiding door die van Morra, werd 
hier tegen appel ingesteld , en door de Synode zoo ge
decideerd , dat hij bevestigd zijnde , tot lid der klassis 
werd aangenomen den 4 Augustus 1619. Metslawier is 
nu in 1631 van Morra gescheiden. Morra werd bij Lioes-
sens gevoegd , waar G. H. in dienst bleef, terwijl Nija-
wier van Aalsum werd afgenomen en bij Metslawier ge
voegd gelijk hier volgt. 

METSLAWIER en NIJÂWIER. 

In de klass. vergad. 12 Jan. 1632 werd besloten, dat 
Metslawier 1 jaar vacant zou blijven , om ecne pastorie te 
bouwen. 

1633. Henricus B e k k e r , (hij onderteekende de for
mulieren Becker), geboren te Bielefeld in Westphalen, als 
kandidaat bevestigd den 27 Februarij, verroepen naar Warf-
huizen c a . in 1646, gedimitteerd den 21 September 
1646, overleed aldaar in 1675. ') 

1646. Suffridus Briiinsma, beroepen van Garijp c. a. 
den 17 October, overleden in 1650. 

') Zijne beide vrouwen waren Maria van Eijk en Maria ten Broeke. 
Stamboek van den Frieschen adel II bladz. 100. Zie van zijnen zoon 
Balthasar op Oosterlittens en Franeker. 
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1651. Scaevola Johannis , zoon van Joh. Scaevola 
te ?, is als kandidaat geapprobeerd den 17 Junij , en 
overleden in Öctober 1663. De l s t s vac. beurt op 15 
November 1663. 

1664. Petrus Drenliuisen, kandidaat, geapprobeerd 
den 7 November, gecommitteerd ter visie der autographa 
in 1676, overleed in November 1679. Op de klassis is 
zulks bericht den 17 November 1679 en toen zijn de beur
ten bepaald , beginnende 30 November. Hij was geboren 
te Bolsward x) en legerpredikant in 1672. 

1681. Petrus Crans , beroepen van Lippenhuizen, 
geapprobeerd den 28 Maart, tot lid der klassis aangeno
men 16 Mei, overleed in 1697. De Ie vacature beurt 
was den 9 Mei. 

1698. Rinse l l ipema, beroepen van Oostrum c a . , 
geapprobeerd en gedimitteerd den 4 Julij , overleed in 
October 1702. De Deputaten ontvingen zijn doodbericht 
den G November 1702, en de Ie vacature-beurt was den 
12 "November. 

1704. Theodorus Crans, zoon van Pctr. , beroepen 
van de Gorredijk, geapprobeerd 14 April, lid der klassis 
geworden den 2 Junij, overleed zeer schielijk den 22 
Maart 1726; een bezoek bij ds. Benthem te Morra afge
legd hebbende, werd hij onderweg ongesteld en dood 
tehuis gebracht. 

1727. Crijsbertus Fonte in , geboren op Toutenburg 
onder Rijperkerk, en daar gedoopt den 6 Augustus 1699, 
als kandidaat bevestigd den 20 Julij, nam, verrocpen 
naar Bolsward, afscheid den 9 Julij 1730. 

1730. Henricus Grijp, geboren te Noordhoorn in 
het graafschap Bentheim, als kandidaat bevestigd den 15 
October , nam , verroepen naar Drogeham , afscheid den 
24 April 1735. 

') Album Aoademiae Groningensis 1656. Aetatis 21. 



486 

1735. Joliannes Conrades Hubbelinck , geboren te 
Winschoten, zoon van Joh. Gonr. , kandidaat, nam, ver
roepen naar Wolvega. afscheid in het laatst van Novem
ber 1736. 

1736. Joliannes Bruining, geboren te Damwoude 
den 7 Februarij 1712 , zoon van Regn. , broeder van 
Herm. te ? , kandidaat, geapprobeerd den 26 November, 
nam, verroepen naar Roordahuizum, afscheid den 11 
November 1739. 

J 740. Hermannus Wesselius, geboren te Leeuwar
den den 11 Maart 1718, Herm. zoon en kleinzoon, 
beiden te Leeuwarden, Joh. hoogleeraar te Leiden zijn 
oud-oom, kandidaat, bevestigd den 14 September, nam, 
verroepen naar Wolvega, afscheid den 19 Augustus 1742. 

1742. Theodorus Bymholt, geboren te Groningen, 
als kandidaat te Noordhorn in 1738, van daar hier be
roepen, deed zijn intrcerede den 18 November, en nam, 
verroepen naar Anjum, afscheid den 29 December 1743. 

1744. Helperus Rî tzema, geboren te Groningen, als 
kandidaat te Nieuwkerk en Faan in 1737, van daar hier 
beroepen, deed zijn intreerede den 17 Mei en nam, ver
roepen naar Gasselte , afscheid den 24 September 1747; 
hij ging naar Breda in 1766, en overleed daar i n ' t laatst 
van November 1787 , oud ruim 76 jaren. 

1748. Joliannes Scrinerius, geboren te Sneek J) in 
!t begin van Mei 1719, kandidaat, bevestigd den 19 Mei, 
nam, verrocpen naar Dongjum, afscheid den 16 Au
gustus 1750. 

1751. Focco Heidkamp, geboren te Harlingen den 
3 Januarij 1722, als kandidaat bevestigd den 25 Julij , 
nam, verroepen naar Deinum, afscheid den 23 April 1752, 

*) Boekzaal 1745. 
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1752. Joïiannes Jacobns Florison, geboren te Man-
heim in de Paltz, paedagogus aan het huis van den raads
heer Dorninicus Hamerster, als kandidaat beroepen, be
vestigd den 18 Junij, nam, emeritus verklaard in de klas
sikale vergadering den 5 October 1801, afscheid te Nijawier 
den 22 November en te Metslawier den 29 November ; 
hij overleed te Leeuwarden den 13 Junij 1819, oud 95 
jaren en 2 maanden. 

1802. Martinus Kim, geboren te Appingadam, als 
kandidaat bevestigd den 1 Augustus, overleed den 15 
September 1833, oud 57 jaren. 

1835. Sijo Cornelis Thoden van Velzen, geboren 
te Oudkerk, zoon van Hajo Udo, broer van Eggo Ulph., 
te Ferwerd, kandidaat en theol, dr. , bevestigd en intrede den 
22 Februarij, nam, verroepen naar Wolvega, afscheid den 
26 Augustus 1838. 

1839. Jacob Witkop, geboren te Pekela, kandidaat, 
beroepen van Annerveen, waar hij drie jaren adjunct 
predikant geweest was , is bevestigd en deed zijn intree-
rede den 12 Mei. 

Er ontbreken: H. Gannegieter 1847—59. J. Offer-
haus Th. Dr. 1859—61. W. Reilingh 1861—75. E, 
Goldeweij S.Hz. 1876—77. W. Okken 1878—81. L. 
J. van Hoorn 1881—86. W. de Visser 1886 — . 

OOSTRUM en JOUWSWIER. 

Johannes , Roomsch priester te Eestrum, moest in 1567 
vlugten. Dat dit Eestrum Oostrum is, blijkt uit de Chron. 
v. Schotanus, waar de gevlugte Pr. van Eestrum in 
Tietjerkstradeel Nicolaus genoemd wordt. Ook werd 
Oostrum oudtijds wel Oostrum of Eestrum, naar den 
Ee-stroom , geheeten. 

1606. Watze Watzes (of Watses), schooldienaar te Fra-
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neker, is volgens besluit der klassis geëxamineerd en kan
didaat verklaard , geapprobeerd den 11 Augustus , ver
roepen naar Winsum c a., en gedimitteerd den 7 Febru-
arij 1609. 

1617. Petrus Deddonis (Deddes), geboren in 1590, 
kandidaat bij deze klassis. Het beroep naar hier werd 
hem door de heeren Staten bij assignatie toegewezen den 
10 Maart, en den 24 is hij tot lid der klassis aangeno
men en verroepen naar Stiens in 't laatste halfjaar van 
1617. De gemeente bleef lang vacant misschien ten ge
volge van oneenigheid. *) 

1625. Oideon Mcolai Bethel ius, kandidaat, bleef 
hier wel, maar met veel onrust en verdriet; immers , 
volgens klass. acten van de 3 Augustus 1627, besloot de 
klassis op zijne klagte hem Johannes Gerardi toe te voe
gen , om bij de Ed. Mog. heeren Gedeputeerde Staten bij 
rekwest zijne zaken en klagten te remonstreren. Doch 
hierdoor is 't niet beter geworden, daar men hem, vol
gens de klass. acten van den 10 September 1627, zelfs 
begon te slaan. 3) Hij werd verroepen naar Wier en ge
dimitteerd den 3 November 1628. 

1629. Johannes Uarkens of Harconius , beroepen 
den 26 Mei, overleed den 20 Maart 1653, oud 52 jaren. 

1654, Johannes Cornelii, kandidaat, geapprobeerd 
den 4 September, weigerde praeses of scriba der verga
dering te zijn die examineeren moest, (aan het presideeren 
was het examineeren verbonden); men wilde hem als 
praeses ontslaan, doch hij zou evenwel mede examineeren; 
beide weigerde hij, en is daarop beboet, evenals A. Nicolai 
te Drogeham, den 28 Mei 1677. Hij overleed den 24 
December 1679, oud 52 jaren. 

1680. Rinse Ripema, kandidaat, geapprobeerd den 
29 Maart, is verroepen naar Metslawier c. a., geappro-

') Zie klassis "Dokkum, bl. 153—56. 
2J Klassis Dokkum bl. 156. 
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beercl en gedimitteerd den 4 Julij 1698. De reden van 
vertrek was de geringe opbrengst der pastoralia x). 

1698. Suffridus Serenus Sinnema, beroepen van 
Nes, geapprobeercl den 4 Julij, werd als kandidaat aan
gemerkt en bevestigd door R, Ripema en G. Koumaiis, 
lid der klassis den 5 September, en overleed den 31 
Janiiarij 1724. 

1725. Franciseas Brantsma, geboren te Menaldum, 
kleinzoon van moederszijde van Adr. Bechius te Engelum 
overleden in 1679, kandidaat, bevestigd den 13 Mei, en 
overleden den 5 Junij 1775, oud ruim 77 jaren 2). 

1778. Pe t ru s Holkema, geboren te Makkum den 
19 April 1746, zoon van Franc, schoonzoon van Joh. 
van Aalburg predikant te Oudkarspel, wiens dochter Ga-
tharina Elizabeth zijne vrouw was, was als kandidaat te 
Eenigenburg den 23 Januarij 1774, en is van daar hier 
beroepen door eene partij, doch eene andere beriep Vlieg 
te Oudwoude; na langdurige twist, is zulks volgens sen
tentie van de Heeren Staten dezer Provincie door 't lot 
beslist in eene buitengewone klass. vergadering den 22 
December 1777 gehouden. Hij heeft zijne intrede gedaan 
den 24 Mei 1778, en overleed den 5 Maart 1818, ter
wijl de tijd van zijn emeritaat reeds bepaald, doch nog 
niet daar was. 

1818. Pieter Pieters Sytsema deed, beroepen van 
Rottevalle, zijn intreercde den 12 en stierf 20 Julij 1853. 

Er 'ontbreken : na eene langdurige vacature , zie Boek?;. 
1857, blz. 452 , M. Swijghuizen Reigersborg 1857 — 78, 
I. de Jong 1879—85. 

EE en ENGWIERUM. 

Joliaimcs Moïiac, roomscli priester te Engwierum, 
Tlugtte in 1567. 

') Klassis Dokkum, bl. 157. 
-) Klassis Dokkum, bl 159. 

32 
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158 . Fraiicisciis Averkamp, broeder van Herm. te 
Ternaard , hier als kandidaat gekomen zeer waarschijnlijk 
in 1584, is verroepen naar Jelsum en gedimitteerd den 
21 Maart 1606. 

1608. JBarthoMus Hausiiiaiimis, *) zoo vindt men 
den naam op den grafsteen in de kerk en vroeger ook op 
een vensterglas in de pastorie, onderteokende in 1611) 
ook zoo , hetwelk ons denken doet, dat hij een Duitscher 
was. Hij is verroepen uit de klassis Leeuwarden en bij 
die van Dokkum geapprobeerd den 4 April. Een verzoek 
tot reparatie der pastorie geschiedde in 1621. 2) Hij 
overleed in 1643. 

1644. Gerco Jobaimis Gercoma (hij toekende Ger-
kama en Gercama), is beroepen van Birdaard; dit beroep 
werd eerst geapprobeerd den 14 April 1644, volgens eene 
resolutie van de Heeren Staten, en den 27 Mei 1645 
volgens de klass. acten, daar door eene andere partij 
Johannes Neuhusius te Morra was beroepen. G. J. G. 
was in 1658 gecommitteerde ter visie der autographa , 
doch voor het volbrengen dier commissie is hij te Har-
lingen beroepen den 11 Maart 1659 en bij de klassis ge
approbeerd den 21 dito. De Synode van 1659 oordeelde 
echter , dat ZE. deze commissie nog moest waarnemen , 
omdat hij nog geen testimonium dimissionis had. Hij 
werd gedimitteerd den 11 April 1659. 

1659. Aiigustinus Stauia, kandidaat, geapprobeerd 
den 24 Mei, tot lid der kl. aangenomen den 13 Julij , 
stylo Juliano, was in 1676 correspondent naar de Synode 
te Groningen, doch heeft deze commissie niet waarge
nomen , wegens de onlusten in dié provincie, ontstaande 
uit een staatsgeschil tusschen de stad en Ommelanden , 
waardoor er geene Synode in 1677 is gehouden; hij over
leed den 13 Maart 1685 , oud in 't 53ste jaar. 

') Was hij ook verwant aan Hudolf Agrieola ? Zie klassis Dok
kum, lil. 87. 

2.) Klass. Act. v. Dokkum van 29 October 1621. 
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1687. Hiddius Fopiiia , beroepen van IJtens, daar 
gedimittecrd den 17 Januarij, lid der klassis den 4 April, 
is verroepen naar Ferwerd en geapprobeerd en gedimit-
teerd den 3 Junij 1695. De 1ste vac. beurt den 16 Junij. 

1695. Gijsbertus Koumans of Coumans, *) geboren 
te Leeuwarden, kandidaat, geapprobeerd den 2 Septem
ber, terwijl bevestigers zijn aangesteld, lid der klassis den 
7 October, overleed te Leeuwarden, bij gelegenheid dat 
hij zijnen broeder bezocht ,clen 2 2) of den 28 ö) April 1725, 
oud in zijn 58sto jaar en is begraven in de kerk te Ee. 

1725. Eisso Bergsma, geboren te Dokkum in 't 
begin van 1700, kandidaat, bevestigd den 16 Junij, 
nam , verroepen naar Dokkum, afscheid den 22 Februarij 
1739. 

1739. Jacobus Reyius, zoon van Theot., kleinzoon 
van Jac., beroepen van Anjum, deed zijn intreerede den 
7 Junij, en overleed den 30 Junij 1747. 

1748. Anton Gotfried Dreas , geboren te Dedesdorp 
in 't Oldenburgsche den 10 Mei 1710, broeder van Petr. 
te Akkerwoude, werd als luthersch predikant bevestigd 
te Riepe in Oost-Friesland den 2 Mei 1734; in dezelfde 
betrekking als 2de predikant bij de gemeente te Gronin
gen beroepen den "28 Nov. 1735, deed hij zijne intreerede 
i n ' t begin van Januarij 1736; wegens zijne hervormde 
gevoelens afgezet in 1739,4) werd hij door de stede
lijke regeering van Groningen aangesteld tot hoogduitsch 
predikant in een der Gasthuiskerken in September 1739, 
na vooraf in een colloquium theologicum aan de hoogleer
aren der godgeleerdheid en de Deputaten Synodi voldoe
ning te hebben gegeven. Op den gewonen Landdag in 

') Album Academiae Groningensis. Zoo onderteekende hij ook te 
Dokkum. 

2) Boekzaal 1725. 
3) Klassis van Dokkum. 
4) Deze geheele zaak is in het breedo te vinden klassis Dokkum 

blz. 90, met de daar aangehaalde schrijvers. 
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1740, werd bij door de staten van stad en lande, ten 
dienste der hoogeschool en vreemdelingen, tot provin
ciaal hoogduitsch predikant aangesteld; rt volgend jaar was 
hij lid van de klassis van Groningen en 'tGooregt; voorts 
bediende hij, op aanstelling van Prins Willem Garel Hendrik 
Friso on de Heeren Gedeputeerde Staten, het eainpemenl. 
bij Noordlaren in 1742; daarop is hij hier beroepen, 
deed zijn intreerede den 19 Mei, en overleed den 13 
Maart 1766. 

1766. Johannes Beilanus, Joh. kleinzoon, beroepen 
van Engelum, deed zijn intreerede den 24 Augustus, en over
leed den 5 April 1792, oud ruim 68 jaren en 4 maanden. 

1793. Laurentius Johannes Elorison, zoon van Joh. 
Jae., broer van Joh. Wibr., beroepen van Veenwouden, 
deed zijn intreerede den 26 Mei, werd emeritus den 1 Julij 
1833, en overleed te Groningen den 10 November 1836, 
oud 78 jaren en 8 maanden. 

Ee is afgescheiden van Engwierum. 

1835. Tamme Foppens de Haan , beroepen van Ex-
morra c a . , deed zijn intreerede den 8 Maart, heeft zij
nen dienst nedergelegd den 29 Maart 1839 en is afgezet. J) 

1839. Abraham Riiniug, broeder van Arn. Weru-
rneus, beroepen van Garijp c. s., is bevestigd en deed zijn 
intreerede den 15 December. 

Er ontbreken: J. A. ten Bokkel Huinink, 1858 — 60. 
F. A. v. Loenen, 1861—65. A. Warmolts, 1865—73. 
S. H. Buitendijk, 1874—75. J. F. F. van den Hamme, 
1876—77. Dr. P. G. Datema, 1878—80. G. Verhagen, 
1882—. 

J) Provinciaal kerkbestuur den 5 Augustus 1810. He de Syno
dale Handelingen 1841, blz. 110. 

* 
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Engwicrum afgescheiden van Ee. 

1885 — 48. J. G. Zimmerman Wzn. 1 8 4 9 - 5 7 . Jan 
Heudrikus Guldenarm , geboren te Oosthem 1824. 
1858 — 61. Dr. G. H. Lamers Gzn. Vacant tot 24 Julij 1864. 
1864 - 65. H. M. M. Rappard F.Wzn. 1865—69. G. H. 
Koopman. 1860 - 7 5 . W. Klercq. 1875 — 78. D. G. C. 
Stap. 1879 — 84. H. de Jong. 1885 — . D. Zoete. 

R i n g Yaiî K o l l u m . 
KOLLUM. 

Johannes Bogerman, zoon van Regnerus (Reinder B) 
een vermaard rechtsgeleerde, die geboren was te Dokkum 
en door keizer Karel V in commissiën van aangelegenheid 
gebruikt is, en eerst abt van Jerusalem of Gerkeskloos-
ter, daarna in 1531 syndicus en secretaris der stad Gro
ningen werd, en in 1540 door de regeering van Gampen 
voor den tijd van 6 jaren tot secretaris der stad aange
steld is, waar hij 't moeilijke en nuttige werk in twee 
jaren volbracht van een repertorium van de daar bestaande 
archiven op te stellen. :) 

De geboorteplaats van J. B. wordt door allen, die haar 
opgeven, te Kollum gesteld; zeker is het dat hij hier 
Roomsch priester is geweest, en wegens zijne hervormde 
gevoelens moest vlugten in 1567; hij begaf zich naar 
Steenwijk nog in hetzelfde jaar , maar is ook van daar 
weder verdreven ; „toen werd hij predikant te Jennelt in 
Oost-Friesland in 1574, te Uplcwerd in 1576, te Ap-
pingadam verlangde men hem in 1579 of'80, doch vruch
teloos; hij ging naar Bolsward in 1580, den 1 Oc-
tober beroepen. Hij is hier naderhand nog weder ge
weest (ter leen ?), denkelijk toen hij te Bolsward stond ; 
althans ging hij van hier derwaarts , zeker tusschen 1583 
en 1592^ 

') Over het door hem nagelaten handschrift, betrekking hebbende 
tot de Eigenamen der Friezen, zie men E. Wassenbergb., taalkun
dige bijdragen II , blz, 1G6, 190 en de voorr. bl. 10. 
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Gerhardus Hiiishigius , vicaris alhier, moest in 1567 
vlugten, begaf zich naar Oost-Friesland, en stond in 
1584 als predikant te Lisum; hij was er nog in 1609 
en kreeg eerst een opvolger in 1621. 

Auke Sikkes wordt in zeker M. S. genoemd derde 
pastoor, dat zal zijn praebendarius te Kollum, en overleed 
hier den 3 Februarij 1571. 

15 . Theodoriis of Theodoricus Petr i , geboren te 
Franeker, stond hier in 1597 , volgens de klass. acten 
en vertrok naar Nijehove , J) prov. Groningen , voor den 
20 Mei 1601, want toen werd den ingezetenen van Kollum 
door Gedeputeerde Staten geordonneerd , om een predikant 
te verkiezen. Zie verder van hem op Wijckel. 

1602. Henricus H e i m c i Alphonshis is beroepen van 
Visvliet, waar hij den 10 April 1598, op testimonium, 
bij de klassis werd aangenomen ; te Visvliet is hij gedi-
mitteerd den 8 Mei 160? en overleden den 30 Septem
ber 1605. 

1606. Hermannus Colenius, 2) beroepen van Beetgum 
en Engel urn , is ongetwijfeld hier gekomen in 1606. Hij 
leefde nog den 8 Mei 1643, volgens de klass. acten. 

1641. Hessel Saniploniiis, broeder van Joh., beroepen 
van Molkwerum, daar gedimitteerd den 23 Augustus, 
hier na veel dispuut geapprobeerd den 18 October 1641, 
is verroepen naar Dokkum den 4 Januarij 1647. 

1647. Henricus TJall. Domna, broeder van Dion., 
beroepen van Tjummarum , daar gedimitteerd den 26 April, 
hier als lid aangenomen den 8 Julij 1647 , 3) verroepen 

') Zie te Nijehove do klassikale vergadering van 1 April 1602. 
2) Zoo staat zijn naam voor ' t orgel. Kol ie en Coledits zijn min

der nauwkeurig. Hij onderteekende de klass. acten den 22 Julij 
1616 , als praeses Her-m. Gottenius. 

•') Scr. Classis 1'ran. 46. Van der Aa, Biografisch Woordenboek. 

1 
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naar Harlingen, daar geapprobeerd den 12 Januarij 1657 
en gedimitteerd den 3 Februari]' 1657. Zijn zoon Tjal.ling 
te Workum, zijn kleinzoon Henricus op Terschelling. *) 

1657. Johannes Wiarda, broeder van Barth., beroe
pen van Engelum, daar gedimmitteerd den 8 Junij, 
geapprobeerd 2 Junij 1657, tot lid der klassis aangeno
men den 20 Julij 1657, gecommitteerd ter visie der 
autografa in 1667, overleed in 1685. Zijn dood is op 
de klassis van 3 Augustus 1685 bericht en de eerste vac. 
beurt bepaald op den 16 Augustus. 

1687. Henricus Boekhoît, geboren te Steinfort 3), 
als kandidaat te Lutkcgast bevestigd 6 Augustus 1682 , 
te Huisinge in 1684, van daar hier beroepen, lid der 
kl. den 2 Mei 1687, verroepen naar Harlingen, daar 
geapprobeerd den 9 November 1698 en gedimitteerd 
den 16 Nov. Do 1ste vac. beurt was 3 December. 

1694. Theodorus Yomelius is beroepen in Januarij 
1694, en op de klassis den 16 Januarij geapprobeerd; 
daartegen is geappelleerd ; hij aanvaardde zijnen dienst den 
6 Mei 1694 , met goedvinden der klassis op den 16 
April. Tengevolge van een verschil der klassis met een 
Synodaal besluit te Harlingen genomen, over het aanstel
len van de introductores , is hij eerst in Maart 1695 be
vestigd en daarna tot lid aangenomen. Hoogst waarschijn
lijk was hij een zoon van Sibr., laatst te Bolsward. Hier 
is hij als kandidaat beroepen; verroepen naar Burum ging 
hij, daar hij niet in de beste verstandhouding met zijne 
gemeente stond, en nam afscheid den 14 Mei 1724. 
Hij was geboren te Bolsward. 8) 

1724. Anne Abraliami, broeder van Sibr. en Ludw., 
beroepen van Tjalbert c. a., deed zijn intreerede den 24 
September, 4) overleed den 1 Februarij 1787, in den 

' ) Zie Van der Aa, Biografisch Woordenboek. 
•) Metslar. 
s) A. A. fr. 1085. 
4) Zie zijn aanspraak in 1754 als rapporteur der corresp., Lorgion 

Herv. K.K., bl. 245. 



496 

ouderdom van ruim 91 jaren en 6 maanden , en had ruim 
67 jaren en 8 maanden diensttijd. Zijn zoon SibranduS' 
is predikant geweest in Oost-Indië en Jan, theol. student 
to Franeker, is daar bij een harden wind des avonds in 
het water gevallen en verdronken. 

1789. Joliannes Petrus Bruimvold Riede l , geboren 
te Groningen den 22 Junij 1765 , kandidaat, bevestigd 
den 21 Junij, emeritus den 1 Januarij 184-4, afscheid den 
7 Januarij , overleden hier den 9 Octobcr 1849. 

Er ontbreken : • P. G. Ribbeck, 1844—70. W. J. 
Immink, 1871 — 76. Dr. J. v. Dijk, 1877 — 78. G. H, 
v. Kasteel, 1880—86. 

BURUM en MUNNEKEZIJL. 

Johannis Blijeiistein, hier eerst roomsch priester, r) 
werd, tot de Hervorming overgegaan, hier als predi
kant verkozen in 1578, was in 1581—91 te Bozum , 
wellicht ter leen , is ook eenigen tijd te Hallum geweest 
en daarop , hier teruggekeerd; overleden aan een hevige 
ziekte in 1604. 

1605. Joliannis Heppigins , beroepen van Langweer 
c a . , overleed in 1630. 

1631. Johannes Alberti, beroepen van Wanswerd 
e. a. , emeritus verklaard in 1663, bij het collegie den 27 
Maart 1663 , overleed den 12 Augustus 1666. Hij liet 
aan zijnen opvolger na 344 lidmaten. 

1663. Joliannes de Grrou, geboren te Leeuwarden, 2) 
zoon van Sam. te Wijckel, broeder van Abr. hooglceraar 
in de mathesis te Franeker, van moederszijde kleinzoon 
van Joh. Alberti bovengenoemd, is hier als kandidaat 

') Volgens kerkelijk Protocol is hij van hier als priester naar 
Hallum gegaan. i 

3j A. A. Gr. 1658. 

4 
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beroepen, geapprobeerd den 16 Maart '1663, terwijl twee 
leden gecommitteerd zijn tot introductie. Hij deed de eerste 
leerrede te Munnekezijl den 13 Augustus 1665. In 1667 
diende hij op 's lands vloot. Voor do bediening van 
Munnekezijl zijn hem 100 ducatons vereerd. Hij overleed 
in het laatst van Nov. 1679 , oud ongeveer 48 jaren. 
Den 5 Dec. 1679 werd den Deputaten zijn dood bericht, 
en de eerste vac. beurt bepaald op 21 December, evenals 
te Oostrum. 

1680. Sinion Accania, beroepen van Augustinusga , 
geapprobeerd en gedhnittecrd den 29 April 1680 , was 
wegens ouderdom en een zwarcn val genoodzaakt zijn 
emeritaat te vragen ; dit hem toegestaan zijnde, nam hij 
afscheid den 8 Mei 1712 , en overleed in Maart of 
April 1723. 

1712. Jacobus Schellinga, geboren te Ameland, den
kelijk te Nes, zoon van Gom., broeder van Justus Med. 
Dr. te Leeuwarden, hier als kandidaat beroepen, geappro
beerd den 11 Julij 1712, lid der ld. den 8 Augustus 
1712, overleed in 1716, in den ouderdom van 38 jaren. 

1717. Hermanus Attania, zoon van Sim., beroepen 
van Gerkesklooster , overleed den 4 April 1723. :) 

1724. Theodorus Yomelius, zoon van Sibr., beroepen 
van Kollum, deed zijn intreerede den 21 Mei; hij was, wegens 
hoogen ouderdom , kort te voren, met toestemming der 
klassis, begonnen zijnen dienst door een kandidaat te 
laten waarnemen en had tevens zijn emeritaat aange
vraagd, toen hij, nadat het hem was toegestaan, overleed 
in 1752. Zijn dood wordt bekend gemaakt in de Boek
zaal van dat jaar in Junij en een nader levensberigt van 
hem beloofd, en herhaald in die van September; doch 
het is niet verschenen. 

1758. Into of IJnto 2) Nauta, geboren te Leeuwarden, 

') Den 24 April volgens Boekzaal. 
-) Kerkelijk Protocol en Boekzaal 1750. 
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is als kandidaat bevestigd den 24 Julij. Een nieuwe pre
dikstoel in de kerk te Burum gemaakt zijnde, gedacht hij 
daaraan den 8 December 1754 met Ps. 89 : 16. De 
kerk te Munnekezijl aanmerkelijk hersteld en tevens met 
een nieuwen predikstoel voorzien zijnde in 1759, gedacht 
hij daaraan bij zijne eerste leerrede met Jes. 52 : 7. In 
de klass. vergadering te Dokkum den 5 Augustus 1771 
verzocht hij van zijne gemeente ontslagen te worden , voor
gevende dat hem. de waarneming van den dienst op de 
combinatie, wegens lichaamsgesteldheid, te moeilijk viel; 
na rijp overleg werd hem zulks ingewilligd , gelijk ook 
zijn verzoek om copie van de klassikale dimissie. De 
klassis van Dokkum waarschuwde in October 1775 voor 
hem , daar hij zich weder had laten doopen en bij de 
Mennoniten als predikant was aangesteld. Volgens een 
kerkelijk protocol is hem wegens wangedrag aangeraden 
zijn ontslag te vragen, ging hij te Yisvliet wonen en 
werd al spoedig predikant der Doopsgezinde gemeente te 
Pioterzijl en naderhand te Midwolde in het Oldambt. 

1772. Heerco Douma, beroepen van Lutjewoude, 
deed zijn intreerede den 7 Junij, en nam, verroepen naar 
Ferwerd , afscheid den 14 Mei 1775. 

1775. Bartholoineiis Stcphanus Westerbeek van 
Eerten, zoon van Will. Jan., beroepen van Lutjewoude, 
deed zijn intreerede den 23 Julij , wijdde do nieuwe kerk 
te Burum in , met I Kon. 8 : 636, den 1 Januarij 1785; 
verroepen naar Aalten , nam hij afscheid den 30 April 
1786 en overleed daar den 4 Januarij 1816, oud ruim 
69 jaren. Zijn zoon Lod. Fred. te Varsseveld. 

1787. Petrus Ens , beroepen van Ureterp c. a., deed 
zijn intreerede den 19 Augustus, en nam, verroepen naar 
Arum , afscheid den 3 Junij 1.792. 

1792. Nieolaus van Laciim, geboren te Spankeren, 
zoon van Joh. Theod., broeder van Frederik Adolph te 
Rio (Essequebo) overleden den 18 December 1785, :) 

3) Boekzaal 1786«, blz. 426. 

\ 
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is als kandidaat bevestigd den 23 September on nam, 
verroepen naar Spijk, prov. Gron. , afscheid den 23 
Maart 1794. 

1794. Heinricli Hanssen Hesse, geboren te Klooster 
Aland in Oost-Friesland den 21ste October 1768, als 
kandidaat bevestigd den 27 Julij, nam, verroepen naar 
Emden tot hoogduitsch predikant, afscheid den 28 Fe
bruari j 1796, ging naar Aurich als predikant-generaal su
perintendent en consistoriaal Raad bij het hooge provin
ciaal koninklijke consistorium in 1831. Daar overleed hij 
den 16 Julij 1841. 

1797. Jolian Petrus Esscher stond vroeger te Pie-
tcrsbierum, is beroepen van Hom, deed zijn intreerede 
15 October, en nam, verroepen naar Grfjpskerk, prov. 
Gron., afscheid den 16 October 1803. Zie verder op 
Birdaard. 

1804. Jotïier Balthazar de B o e r , geboren te Leeu
warden December 1778, kandidaat, bevestiging en in
treerede den 26 Augustus, nam, verroepen naar Minnertsga, 
afscheid den 28 September 1806. 

1807. Isaac SanneS; geboren te Molkwerum den 1 
Januarij 1787, zoon van Will., kandidaat, deed na beves
tiging zijn intreerede den 10 Moi 1807. Ds. van Assen 
en Andreæ te Gerkeskloostcr en Augsbuurt bevestigden. 
De eerste predikte over I Tim. IV vers 6. De intreerede 
Phil. III, 166, volgens zijne eigene aanteekeningen in een 
kerkelijk protocol alhier. Verroepen naar Noordlaren nam 
hij afscheid den 30 October 1808, ging naar Noorddijk 
in November 1812; naar Veendam in October 1822. 

1809. Conradus Albertus Kuipers, geboren te Gor-
redijk den 9 Februarij 1786, zoon van Halbo, kandidaat, 
deed na bevestiging zijn intreerede den 1 October, en nam, 
verrocpen naar Boxum c. a., afscheid den 26 December 
1.810. 
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1811. Joliaimes Philippiis Riedel, geboren te Kol
lurn in 1790, zoon van Joh. Petr. Bruinwold, broeder 
van Alex. Am. te Lollum, werd als kandidaat bevestigd 
en deed zijn intreerede den 7 April, volgens eigen aantee-
kening in het kerkelijk protocol; verroepen naar Noord-
laren, nam hij afscheid den 6 December 1818, en ging-
naar Eenrum in November 1824. 

1819. Jan Siniiinghe Damsté , zoon van Joh. Jac., 
broeder van Reind. en Petrus , beroepen van Jutrijp ca., 
deed zijn intreerede den 2 Mei, en nam, verroepen naar 
Kortezwaag c. a., afscheid den 16 Januarij 1825. 

1825. Thomas Adrianus Iloniein, geboren te Bui
tenpost, kandidaat, werd bevestigd en deed zijn intreerede 
den 2 October, en nam, verroepen naar Harkstede en 
Scharnier, afscheid den 13 Mei 1827. 

1827. Adam Tehbens van der Tuuk, geboren, te 
Winsum, prov. Gron., zoon van Gerrit Willem. Goltz., kan
didaat, bevestigd en intreerede den 18 November, nam, 
verroepen naar Noordlaren, afscheid den 11 April 1830 en 
ging naar Middelbert in November 1832. Zijn broeder 
Wilhelm was te Kantens. 

Er ontbreken: L. A. G. Reigersberg 1830 — 38. T. 
E. Heinecken 1838 — 54. Dr. J. Offerhaus 1 8 5 5 - 5 9 . 
M. de Muinck Keizer 1860— 63. G. J. van Lindonk 
1864—66. G. Wetsels 1867—76. I. Nierstrasz 1879 — 
84. I. Hoekstra 1885—. 

AUGSBUURT of LUTJEWOUDE en 
KOLLUMERZWAAG. 

Dit laatste is eerst gecombineerd geweest met Oudwoude 
en Westergeest, en bij Augsbuurt gevoegd in 1617. 

Over de combinatie van Augsbuurt met Kollurn, zie men 
Boekz. 1858a, bl. 94. 

1 
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M. Crusius. *) Zie op Marrum. 

W. H. Hofman. 2) 

Lambertus Joliaimis kwam hier wellicht als kand., 
teekende als pred. hier 27 Sept. 1619 de formulieren en 
vertrok in 1621 naar Opende in Groningen. 

Leo Laurentii is hier beroepen van Birdaard c. a., in 
het laatst van 1621 en wegens zijn slecht leven in de 
Mass. verg. van 14 Oct. 1622 afgezet. In 1626 stond 
hij te Opende in Groningen. a) Er werd toen op de Syn. 
bericht, dat hij onder censuur stond en besloten scherp 
tegen hem te procedeeren. Op de Syn. 1627, Sess. 5 , 
art. 6 is bericht, dat hij Opende had verlaten en zich 
elders zocht in te dringen. Men besloot toen Ds. Wilh. 
Joharmis te Nuis op te dragen naar die plaatsen te ver
nemen , opdat de Deputaten bericht zouden zenden naar 
klassis, waartoe zij behoorden , met opgaaf van de fouten 
van L. L. Zoo beproefde hij het in 1628 te Akkerwoude 
en Veenwouden. 

1624. Lambertus Johannis is hier weer beroepen 
van Opende en overleed den 7 Julij ? 1654, oud 59 jaren. 

1654. Georgus Titi Proost , als kandidaat hier be
roepen , trof een accoord met de wed. van Lambertus Jo
hannis, en vertrok in 1666 , omstreeks Augustus. 

1667. Micîiaël van Doem, kandidaat, geapprobeerd 
den 15 April 1667 , is tot lid der kl. aangenomen den 
29 April. Den 19 Julij werd hem tot vergoeding van 
zijne schade , wegens het doorbreken van de dijken, 500 

') Deze was tusschen 1606 en 1610 hier ergens predikant en werd 
in 1610 afgezet. Den 4 Nov. 1611 werd zijn verzoek om Lutjewoude 
te bedienen toegestaan, maar hij moest in Kollum wonen. 6 Jan. 
1617 is hij gesuspendeerd. Zóó Dr. Reitsma; zie ook Mr. A. J. An-
dreae, Oudh. Plaatsbeschr. enz., II, 59. Kollum, 1885. 

_ -) Deze was hier, volg. Dr. Reitsma, en tevens te Kollumerzwaag 
dienst doende na de scheiding, tot er voor deze laatste plaats een 
pred. gevonden was. 

3j Syn. Gron. en Ommel. 1626. Sess. 8, art. 3. 
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gld. toegelegd. ') Op de klassis den 1 Mei 1676 werd 
hem opgelegd , wegens dronkenschap , eene boetpreek te 
doen in tegenwoordigheid van Wiarda, Vomelius en Brink, 
daartoe van wege de klassis gecommitteerd. Hij is ge
censureerd den 22 Mei, den 5 Julij provisioneel weder toege
laten, doch met uitzondering van het avondmaal, — den 21 
Augustus op schuldbekentenis weder toegelaten , is hij den 
5 Augustus 1678 weder voor 6 weken gesuspendeerd, en 
moest daarna een boetpreek en schuldbekentenis doen 
in tegenwoordigheid van gecommitteerden Wegens eene 
nieuwe beschuldiging is hem den 2 September van de 
klassis aangeschreven met zijne boetpredikaüe niet voort 
te varen, voor en aleer hij zich gepurgeerd had. Hij werd 
afgezet in 1678 , doch naderhand weder verkiesbaar ver
klaard , en beroepen te Terkaple ca . in 1682. 

1679. Johannes Bei lanus, Justus Zoon van Fer-
werd , hier als kandidaat beroepen, geapprobeerd den 3 
Februarij 1679 , is verroepen naar Rinsumageest en vertrok 
in Aug., na gedimmitteerd te zijn den 16 Julij 1683. 

1684. Geiiiardus Gaiisefort of Gansefoort, 2) ge
boren te Groningen, welligt kleinzoon van Gerh. te Wes-
terwytwert en broeder van Joh. te Haren, is hier als 
kandidaat beroepen, gecommitteerd tor visie der auto-
grapha in 1712, emerilus geworden in 1730, bij het 
Gollegie den 5 April 1730. 

1730. Joliaimes W i lman, geboren te Birdaard, zoon 
van Theod., broeder van Everh, te Birdaard, is als kan -
diclaad bevestigd den 25 Junij, en overleden den 1 Sep
tember 1754, oud 54 jaren. 

1755. Heerco Donma , geboren te Bergum , als kan
didaat bevestigd den 27 September, nam, verroepen naar 
Burum, afscheid den 27 Mei 1772. 

' ) Bumiania. 
2) Album Aeademiæ Groningensia 1679 den 8 Augustus. Zoo schreef 

zich ook zijn broeder Joliannis. Zie Album Aeademiæ Groningensis 
1663 den 13 Mei. 
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1772. Bartholdus of Bartholomeus Stephanus Wes
terbeek van Eerten, geboren te Wamieperveen l) waar 
zijn vader Willem Jan en laatst te Midwolda is geweest, 
als kandidaat bevestigd den 9 Augustus , nam , verroe
pen naar Burum ca. , afscheid den 9 Julij 1775. 

1775. Johannes Petrus Andreae, geboren te Blija, 
zoon van Dan. Herm., is als kandidaat bevestigd den 24 
September. Hij wijdde de nieuwe kerk te Lutjewonde in, 
met I Kon. 8, vers 30a , den 24 November 1782, werd 
emeritus en nam afscheid den 21 September 1817 en 
overleed te Leeuwarden den 5 Junij 1824, oud 75 jaren 
en 9 maanden. 

1817. Pibo Talma, geboren te Dokkum in April 1789, 
zoon van Jac. M c , broeder van Sape te Leermens, deed, 
als kandidaat bevestigd, zijn inlreerede den 28 December. 
Bij Z. M. besluit van den 10 October 1820, nader be-
kragt.igd den 26 Januari]' 1821, is hij wegens ongesteld
heid ontslagen, onder bepaling om bij herstelling zich 
weder te mogen aanbieden, welk verzoek alsdan in gun
stige overweging zal genomen worden. Hersteld zijnde is 
hij weder in dienst getreden te Oudega en Idzega in 1822. 

1821. Ariiold Werumeus Baning, geboren te Lop-
persum. 2) broeder van Abrah. te Ee, kandidaat, deed na 
bevestiging zijn mtreerede den 1 Julij, en nam, verroepen 
naar Bierum, afscheid den 14 April 1822. Zie verder op 
Oostermeer. 

1823. Willem Lemke, geboren te Boornbergum, zoon 
van Hans Henr. Schot, à Sterr. Lemke, broeder van 
Hobbo te Schraard, broederszoon van Joh. Agg. te Lon-
gerhouw en van Michaël Huls. te Boornbergum, kandidaat, 
bevestigd en mtreerede den 27 Julij, nam, verroepen naar 
Tjalbcrt, afscheid den 15 October 1826. 

>) Oldambt, Boekzaal 1771. 
2) Album Academiae Groningensis 1813, den 11 Maart. Ook vol

gens liet zeggen van zijnen broeder Abraham. 
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.1838. Geert Landweer, geboren te Groningen in. 1805, 
kandidaat, bevestigd en intreeredc den 9 November, nam, 
verroepeii naar Birdaard c a . , afscheid den 16 Junij 1833. 

Er ontbreken: S. Hogerzeil, 1833 — 37. M. Swijg-
huisen Reigersberg, 1838—47. J. A. C. F. Revel, 
1847 — 56. 

In 1858 is , bij Kon. besluit, Augsbuurt van Kollumer-
zwaag gescheiden en met Kollum gecombineerd. De pred. 
van Augsbuurt werd toen 2de pred. van Kollum en deed 
's morgens te A. en 's avonds te K. dienst , maar moest 
wonen te A. Alszoodanig zijn te noemen: J. G. Simons, 
1858—61. J. J. Boerma, 1 8 6 2 - 6 6 . J. J. Dermont , 
1866 — 69. 

Zie voorts Mr. A. J. A.ndrcae , a. w. 11, 60. 

GERKE8EL00STER. 

1629. Cornelius Timanni is beroepen van het Ame
land. Zijn beroep is geapprobeerd den 1 Augustus, onder 
voorwaarde, dat in zijn onderhoud zoude worden voorzien. 
Hij overleed in 1635 ; zulks is berigt aan de Idassis den 
6 Julij. Van 1635 — 52 werd de gemeente bediend door 
Wilh. Johannis, pred. te Augustinusga en van 1653 — 59 
door Gerh. van Grodclcnbosch , pred. te Buitenpost, voor 
de helft met 

1655. Johannes Christianus Hermanni, kandidaat, 
geapprobeerd den 5 November. Hij is hier niet geweest 
maar te Augustinusga , en bediende G. voor de helft. 

1660. Conradus Attaina, geboren te Bergum, is hier 
als kandidaat beroepen, geapprobeerd den 21 Mei 1660, 
terwijl tot de introductie gecommitteerd zijn J. Alb. van 
Burum en Joh. Ghrist. Hermanni van Augustinusga ; lid 
der kl. werd hij den 4 Junij 1660 en overleed in Sep
tember [665. 

1666. Enne Gerroltsnia, hier als kandidaat beroepen, 
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geapprobeerd den 19 November 1G66, is tot lid der kl. 
aangenomen den 13 Mei 1667. Hij moest om dronken
schap zijn emeritaat vragen, kreeg dit bij het collegie 
den 15 Februarij 1703 en nam afscheid den 8 April, bij 
welke gelegenheid hij het avondmaal hield, volgens besluit 
der klassis van den 6 April. 

1704. Mai'timis Duursina, geboren te Dragten in 
16781), zoon van Jacobus, kandidaat, geapprobeerd 6 Aug. 
1703, werd lid der kl. den 10 September. Verroepen 
naar Oostermeer, is hij daar geapprobeerd den 6 Sep
tember 1706, gedimitteerd 4 October. 

1706. Augustinus Geukamsi, geboren te Kollum, den 
11 Maart 1682, kandidaat, geapprobeerd den 4 October, 
deed zijn intreeredo den 14 November, en nam, verroepen 
naar Oostermeer, afscheid den 25 Augustus 1709. 

1711. Hermannus Attama, geboren te Leeuwarden, 2) 
zoon van Sim. te Wijckel, kandidaat, geapprobeerd den 7 
November 1709, lid der kl. den 24 Februarij 1710, is 
verroepen naar Burum in 1717. 

1717. Johannes van Minnen, geboren te Metselawier3), 
misschien broeder van Engel te ? en dan geboren te 
Schiermonnikoog, als kandidaat bevestigd den 31 October, 
overleed den 17 December 1728. 

1729. Joliannes Henricus Nieuwold, ongetwijfeld ge
boren te Nieuwolda, in 1700, 4) broeder van Abel Henr. 
te Jukwerd en van Fokke Louwerts te Odoorn, kandidaat, 
bevestigd den 26 Junij, deed zijn intreerede den 3 Julij, 
en nam, verroepen naar ten Boer, afscheid den 27 April 
1738, ging naar het Hoogezand in 1750 en overleed 
daar in den zomer van 1757 , in den ouderdom van 57 
jaren. 

' ) Album Academiae Franequerensis, 1696. 
2) Album Academiae Franequerensis, 1695. 
3) Album Academiae Franequerensis. 
4) Album Academiae Groningensis, 1720, Oldamtinus. 

33 
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1739. Engelbertus Tol, geboren te Deventer den 13 
Augustus 1715, kandidaat, deed zijn intreerede den 1 
November'), en nam, verroepen naar Wijnjeterp, afscheid 
den 12 Julij 1744. 2) 

1745. Eg-bert yan Cammen, geboren te Leeuwarden, 
als kandidaat in dienst getreden te Mariënweer in 1733, 
te Oldersum als 2de predikant in 1734, te Mariënkoer in 
1737, van daar hier beroepen, deed zijn intreerede den 
23 Mei, nam, emeritus geworden, afscheid den 11 No
vember 1770, overleed te Leeuwarden den 15 Januarij 
1777 , oud bijna 85 jaren, en is te Gerkesklooster begraven. 

1771. Petrus Steensma, zoon van Ger., beroepen 
van Nes op het Ameland, deed zijn intreerede den 1 
December, nam, emeritus geworden, afscheidden 17 Mei 
1792 en overleed te Kollum den 12 April 1793. 

1792. Popko Noordhoft, geboren te Groningen Janu
arij 1768, kandidaat, bevestigd den 30 September, nam, 
verroepen naar St. Anna Parochie, afscheid den 31 Mei 1795. 

1796. Petrus van Gorcum , zoon van Joh. emeritus 
predikant van Zuidwoude c. a., deed zijn intreerede den 
14 Augustus, en nam, verroepen naar Weisrijp c. a., af
scheid den 10 September 1797. 

1798. Peter Izaak Knoll, geboren te Dokkum den 
15 April 1776, kandidaat, bevestiging en intreerede den 
14 October, nam, verroepen naar Sexbierum , afscheid 
don 30 April 1802. 

1802. Gerhardus Jolianiies Meijer, geboren te Gro
ningen , kandidaat, bevestiging en intreerede dan 20 Sep
tember , nam , verroepen naar Marssum, afscheid den 9 
Ootober 1803. 

1803. Jacobus van Houten, geboren te Dragten, 8) 

:) Zie de klassis van Dokkum, bladz. 10?. 
a) Zie over zijne geschriften de Boekzaal. 
3) Frisius, Boeiz. 1803 en A. A. Fr. 
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kandidaat, bevestiging en mtreerede den 18 December, 
nam, verroepen naar Ternaard, afscheid den 30 Junij 1805. 

1805. Ento Hermannus Mecima, geboren te Jemgum, 
kandidaat, bevestiging en intreerede den 17 November, 
nam, verroepen naar Anlo , afscheid in April 1806 en 
ging naar Esklum in 1809. 

1806. Petrus van Assen, beroepen van Schiermonni
koog, deed zijn intreerede den 21 September, en nam, ver
roepen naar Veenwouden, afscheid den 29 December 1811. 

1813. Albertus Waring-a, geboren te Oldeboorn den 
24 Maart 1789, kandidaat, bevestiging' en intreerede den 
4 April, nam , verroepen naar Drogeham , afscheid î 9 
April 1818. 

1825. Johannes Campen, geboren te Emden den 24 
Maart 1796, kandidaat, bevestiging en mtreerede den 
24 Julij, nam , verroepe» naar Bozum , afscheid den 9 
Ootober 1825. 

1826. Jaeob Braak, beroepen van Hollum c. a., deed 
zijn intreerede den 2 April, en nam, verroepen naar Eppin-
gehuizen , afscheid don 26 Mei 1828. 

1828. Donko Jan Westerloo, geboren te Groningen, 
broeder van Lucas Donko te Augustinusga, deed, als 
kandidaat bevestigd , zijn intreerede den 9 November en 
vertrok naar Longerhouw 6 Junij 1848. 

Er ontbreken: C. Knap, 1858—61. N. Warmolts , 
1861-65. G. J. Gooi, 1865—6*6. P. J. van Griet-
huijzen, 1867—68. Th. H. van Dolder, 1869—71. 
J. Barbas, 1873-75. E. Janzen, 1876—78. I. Teves, 
1878—81. I. Bolkestein, 1882—86. 

BUITENPOST en LUTKEPOST. 

Antonius van Apen, roomsch priester te Buitenpost, 
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moest vlugten in 1567 of 52 naar Emden, werd van daar 
als pastor emissarius naar Vlaanderen gezonden (van daar 
de benaming van A. van. Apen, omdat hij te Ape op de 
grenzen van Oost-Friesland gewoond of als leeraar dienst 
gedaan heeft) doch in 1567 kwam hij van daar weder te 
Einden, en men vindt hem nog eens in 1568 als levende 
vermeld. x) 

Sclielto Aitzema, ook Aitsema, een Fries, geboren in 
1540, vicarius alhier, vlugtte naar Emden en werd pre
dikant te Leer, van waar hij naar Midlum verroepen 
werd in 1577. Zie verder van hem op Nijkerk , klassis 
Dokkum. 2) 

15 . Bartholomeus "Nicolai Bilberbeek zoude vol
gens gissing dus genaamd zijn, omdat zijne geboorteplaats 
was Bilberbeek in Westphalen; hij was hier in 1598 en 
toen lid der Synode te Leeuwarden , is verroepen naar 
Warfhuizen in 1611 , waar hij in 1623 eenen opvolger 
kreeg. In April 1611 werd hij lid der klassis om Bui
tenpost l1/2 jaar te bedienen. Het is ons niet bekend, 
hoe na hij verwant was aan Johannes Bilberbeek, die , 
op verzoek van de gemeente te Amsterdam, met zes 
andere Oost-Friesche predikanten , voor eenigen tijd der
waarts ter leen werd gezonden in 1566 , terwijl hij te 
Surhuizum stond, waar hij reeds in 1559 was en, na in 
1570 reeds teruggekeerd te zijn, overleed in 1592. 

1615. Johannes Sartorius, Lud. zoon?, beroepen 
van Beetsterzwaag, kreeg den 4 September van dat jaar 
zitting in de klassis en overleed in 1621. 3) 

1822. Gerhartlus van Ooddenfoosch onderteekende de 

*) Boekzaal 1731, November, bladz. 587. 
2j Schokius, bladz. 506, schoon geen naam noemende, stelt hem 

als pastoor te Buitenpost; Schotanus, bladz. 741, noemt hem pastoor 
te Lutjepost; doch wij zijn de naamlijst van M. Poppius gevolgd en 
zulks niot geheel zonder grond. 

3J Volgens Lorgion Hervormde K.K., bladz. 69 is hij eerder over
leden. Zie over zijn latijnsch vers klassis van Dokkum, bladz. 35. 
Klassis Zevenwouden, 195. 

Hft 



509 

&*• formulieren Croddebosch, doch naderhand schreef hij ook 
wel Croddewbosch , is geboren te Leeuwarden , hier als 
kandidaat beroepen en tot lid der klassis aangenomen den 
29 April. In 1655 was hij in hevige twist met. de ge
meente , die door de klassis werd bijgelegd, maar in 1656 
weder verlevendigde. Hij overleed den 24 Mei 1659. 
Er is hier in de kerk nog een graf- en lijkdicht op hem. 

1660. Sibrandus Yomelius, zoon van Joh., beroepen 
van Engelum den 20 Augustus, daar gedimitteerd den 
27 December?, bij de klassis van Dokkum geapprobeercl 
den 20 Augustus 1660, tot lid aangenomen den 5 No
vember, is verroepen naar Wirdum en gedimitteerd den 
25 Februari) 1668. Zie over zijne vertalingen klassis van 
Dokkum bladz. 37. 

1668. Henricus B r i n k , geboren te Franeker den 
24 September 1645, broeder van Ghrist. te Beers ca . , 
is als kandidaat beroepen, geapprobeerd den 3 Augustus 
1668, tot lid der klassis aangenomen den 7 September, 
en in 1677 bij het leger veldprediker geworden, volg. 
res. v. d. Ged. St. 22 April 1677. Verroepen naar Joure, 
nam hij afscheid den 12 Mei 1678. Zie zijne geschriften 
klassis van Dokkum bladz. 37. 

1678. Lollius (Lolke) Posthumus, dus genaamd 
omdat hij na zijns vaders dood geboren was te Workmn 
2 Januarij 1650, kandidaat, oud 23 jaren min 4 weken, 
bevestigd den 12 December, is verroepen naar Ternaard 
en gedimitteerd den 11 April 1681. Op den 2 Mei was 
de 1ste vac. beurt gesteld. 

1681. Abraham Acronins, geboren te Huizum in 
1659, zoon van Dav., broeder van Sixtus ook aldaar, 
kandidaat, geapprobeerd 1 Augustus 1681 , bevestigd den 
31 Julij ?, nam, verroepen naar Witmarsum, afscheid den 
30 Julij 1683. 

1683. Jacobns Stikkersma , geboren te Harlingen in 
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1662, *) is als kandidaat beroepen en geapprobeerd 17 
December 1683. Volgens order in deze provincie is hij 
op nieuw geëxamineerd den 7 Januarij 1684, Plotseling 
overleed hij, zooals men verhaalt, op den predikstoel in 
December 1690 , oud 27 jaren. Zijn dood is de klassis 
den 8 December 1690 bericht en de 1ste vac. beurt was 
op den 14 December 1690. 

1692. Henricus ïteneman, geboren te Harlingen, zoon 
van Dan. , broeder van Herm. te Oldeholtpade c. a. , 
broerszoon van Herm. te Anjum en neef van Herm. te 
Nijkerk, kandidaat, geapprobeerd den 4 April, werd eme
ritus in October 1725 en overleed in September 1727 , 
oud omstreeks 56 jaren. 

1726. Hermanims Jacobi, kandidaat, bevestigd clcn 
19 Mei, werd emeritus in 1764 en overleed hier den 29 
Augustus 1775, oud 82 jaren. Hij verdronk bij nacht 
in den regenbak. Hoogstwaarschijnlijk is hij opgestaan om 
te onderzoeken of dezelve ook weldra zou overloopen en 
hiernaar voelende is hij voorover gevallen. Hij legateerde 
aan de diaconie hier eenig land en nog iets. 

1764. Christopliorus Smit , geboren te Groningen 
den 29 Maart 1740, kandidaat, bevestigd den 4 No
vember, nam, verroepen naar Dokkum, afscheid den 18 
October 1767. 

1708. Franciscus Eondaan, geboren te Makkum, kan
didaat, bevestigd den 29 Mei, gedacht den 28 Mei 1769 
met Jes. 40: 9 aan den nieuwen predikstoel en doophek; 
wegens dronkenschap is hij van zijnen dienst ontzet in 
Februarij 1775 en overleden te Makkum den 9 Maart 
1779, ongeveer 34 jaren oud. 

1775. Herman Muiitiiighe is geboren te Termunten 
den 27 Augustus 1752. Zijn vader was Petrus, J. U. Dr. 
en Drost van Wedde en Westerwolde; zijn grootvader 

*) Album Academiae Groningensis Junij 1682. 

*•*• 
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Herman, raadsheer te Groningen. Ajolt Jan , predikant te 
Oldehove , was broeder van H. M. H. M. is als kandi
daat bevesdgd den 13 Augustus en nam , verroepen naar 
Zeerijp, afscheid den 21 September 1777, ging naar Har
derwijk als hoogleeraar in de godgeleerdheid en akademie-
prediker in 1780, naar Groningen voor de kerkelijke ge
schiedenis en akademie-prediker in 1798 , en de godge
leerdheid in 1803; wegens 70-jarigen ouderdom in 1823 
eervol ontslagen, bleef hij evenwel de lessen waarnemen 
en overleed te Leeuwarden den 24 April 1824. *) 

1777. Hermaimus Wesselius, geboren te Leiden den 
8 October 1753, zoon van Herm. vroeger te Metslawier, 
broeder van Joh. te Idaard, kandidaat, bevestigd den 7 
December, nam, verroepen naar Roordahuizmn, afscheid 
den 20 September 1789. 

1789. Ambrosius Dorliout, broerszoon van Ambro-
sius, beroepen van Lekkum, deed zijn intreerede den 8 
November, en nam, verroepen naar Harlingen, afscheid 
den 14 September 1794. 

1794. Elibert Warmolts , geboren te Groningen, broe
der van Hendrik Rudolf te Pokel-A, trad als kandidaat 
in dienst te Lellens in October 1791, is van daar hier 
beroepen, deed zijn intreerede den 2 November, nam, 
verroepen naar te Zand, afscheid den 3 Augustus 1800, 
werd emeritus den 1 Januarij 1835, en overleed te Mid-
clelstum den 24 Junij 1838, oud bijna 69 jaren. 

1801. Bokko Hermannus Habbema, broerszoon van 
Joh., beroepen van Tjerkgaast, deed zijn intreerede den 
25 October, en nam, verroepen naar Oenkerk, afscheid 
den 24 Junij 1810. 

1810. Idzert Tinga, geboren te Stavoren den 11 
Junij 1790, zoon van Eelco, kandidaat, bevestiging en 

') Zie Gflasius G-. N. en H. Bouman, Geschiedenis der G-eldersche 
Hoogeschool, deel II, bl. 380 en zijne Soripta in de Annalen 1823/24, 
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intreerede den 4 November, nam, verroepen naar Noord
laren, afscheid den 5 Augustus 1815, en ging naar Bel
ling wolde als jongste predikant in 1818. Zie verder op 
Sneek. 

1815. Jan Bakker, geboren te Niekerk (Westerkwar
tier Gron.), kandidaat, bevestiging en intreerede den 3 
December, nam, verroepen naar Bolsward, afscheid den 
3 September 1826. 

1827. Klaas Willemse Wijchgram, geboren te Lö-
gemervoorwerk, zoon van Lucas Leendert te Emden, 
broeder van Jac. te Landschaps-Polder en van L. L. te 
Oldersum jongste predikant, deed, als kandidaat be
vestigd, zijn intreerede den 13 Mei. 

Er ontbreken: G. Aalbers 1874 — 80. K. Fernhout 
1883—86. 

AUGUSTINUSGA en ZUIDEUHUISUM. 

Wolterns Deiitechum, misschien dus genaamd omdat 
Doetichem zijne geboorteplaats was, stond hier in 1605. 
Hij onderteekende de formulieren den 27 September 1619 
met Wolt. Doetinchem. Aan de klassis is den 6 Junij 1620 
uitstel van beroeping gevraagd door de volmachten van 
Augustinusga. *) W. D. overleed in 1619 of 20. Zijne 
weduwe heeft eenige armekamers te Dokkum doen 
bouwen 2) 

1621. Meinardus Jacobus l lempenius , geboren in 
1595, een Fries, broeder van Vincent die ongetwijfeld 
te Dokkum gestaan heeft, denkelijk kleinzoon van 
Vinc. Jac. te Lekkum, werd student te Groningen den 
13 Junij 1619 en kwam hier als kandidaat. Het eerste 
beroep is geimprobeerd den 17 September 1621, maai
bij is tot lid der klassis aangenomen den 29 October 

') Zie Klassis van Dokkum, bl. 23. 
SJ Zie Klassis v. D. t. a. p. 

•v 
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1621; verroepen naar Jorword, daar geapprobeerd den 
8 Maart 1627. 

1627. Wilhelmus Johannis was eerst meester hier, 
en is beroepen te Niebert ca . na geëxamineerd te zijn; 
daar bevestigd den 14 Junij 1615; sran daar is hij hier 
beroepen, daar gedimitteerd den 19 of 29 December 1627. 
Hij bediende Gerkesklooster tevens , en overleed tussehen 
13 December 1652 en 3 Januarij 1653. 

1654. Johannes Christianus Hermannî , paedagogus 
aan het huis van den grietman Marten ? Fokkens te Beet-
sterzwaag, werd den 1 October 1651 kandidaat bij de 
klassis Zevenwolden, en hier beroepen , na appèl tegen 
Henr. Groddenbosch door eene andere partij beroerden. 
Dit geschil beslist zijnde door de Staten, is hij bevestigd 
in 't laatst van 1654. Hij bediende tevens Gerkesklooster 
gedurende een half jaar in 1655. Verroepen naar Beet-
sterzwaag, is hij daar geapprobeerd den 12 October 1667, 
hier gedimitteerd den 7 October 1667. De eerste vac. beurt 
is waargenomen den 10 November 1667. 

1668. Simon Accania, geboren te Leeuwarden, kan
didaat, geapprobeerd den 13 April, tot lid der klassis 
aangenomen den 4 Mei, vertrok naar Burum in het begin 
van 1680, gedimiüeerd 29 Maart of 29 April 1680. 

1680. Folkerus Nauta, kandidaat, geapprobeerd den 
6 September 1680, legerpredikant in 1692, (de eerste 
beurt is op zijn verzoek door de klassis vervuld den 29 
Mei 1692, de laatste dienst den 25 December volgens 
de rooster der beurten) overleed in 1693. Aan de klassis 
is dit bericht den 4 September; de eerste vac. beurt was 
17 September. 

1694. Nieolaus Piscator, kandidaat, geapprobeerd 
6 Augustus 1694, legerpredikant in 1696 en 1704, 
overleed in 1709. Zijn dood is aan de klassis bericht 
den 22 April; de eerste vac. beurt was den 28 April. 
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1710. Hermanus Wesselius, geboren te Leeuwarden 
den 4 Augustus 1689, zoon van Herm., broederszoon van 
Joh. te Jacobi Parochie, vader van Herm. te Metslawier, 
Wolvega en Leiden, is als kandidaat geapprobeerd 10 
Junij 1710, lid der klassis geworden den 7 Julij, verroe
pen naar Vrouwen-Parochie , daar geapprobeerd den 10 
Mei en gcdimitteerd 8 Junij 1711. 

1711. Bavius Wieringa, kandidaat, geapprobeerd den 
12 October, bevestigd den 11 October , overleed in het 
laatst van Augustus 1719. 

1720. Johannes Cuperus, J. Couperus, x) geboren 
te Warrega , zoon van Petrus , kandidaat, legerpredikant 
in 1744 en 4 5 , werd emeritus in Junij 1777 en overleed 
den 14 September 1778 , oud in het 85ste jaar. 

1777. Francois Beîrius , geboren te Leeuwarden, 2) 
kleinzoon van Benjamin te Britsum, was als kandidaat te 
Ilpendam in 1752 , deed., van daar hier beroepen , zijn 
intreercde den 2 November en den 9 te Surhuizum. Bij 
klassicale sententie van den 6 December 1784 is hij af
gezet. 

1785. Jacobus de Tries stond vroeger te Oosterwolde 
e. a. en deed, beroepen van Wanneperveen, zijn intree-
rede den 5 Junij en, verroepen naar Minnertsga, af
scheid den 3 November 1793. 

1795. Joliannes Jacobus Damsté stond vroeger te 
Wijnjeterp en deed , beroepen van Oudeschans, zijn in
treercde den 6 December en , verroepen naar Uithuister-
meden , nam hij afscheid den 7 Julij 1799. 

1799. Hajo Uden Thoden van Yelzen, zoon van 
Eggo Ulph. , broeder van Ulph. Willem , deed , beroepen 

r) A. A. Franecjuerensis, 1712. 
sj Album Academiæ Franequerensis. 

^ 
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van St. Jansga, zijn intreerede den 3 Nov. en, verroepen naar 
Oudkerk c. a . , nam hij afscheid den 11 September 1803. 

1804. Johanncs L o s , geboren te Zwijndrecht , was 
als kandidaat te Lutjegast in October 1798 en deed, van 
daar bier beroepen, zijn intreerede den 29 April en, ver
roepen naar Sloten, nam hij afscheid den 28 April 1805. 

1806. Jan Willem Snethlage, zoon van Alb., broe
der van Nic. Joh. en Jac. Mart., deed, beroepen van 
Oudwoude , zijn intreerede den 16 Februari], werd eme
ritus den 1 Julij 1829; wegens lichaamsongesteldheid deed 
Dr. Riedel te Kollum in zijn naam afscheid in Junij. 

1829. Lucas Bonko Westeiio, geboren te Groningen, 
broeder van Donko Jan te Gerkesklooster , was als kan
didaat te Lutjegast in Mei 1822, te Tinallinge in 1824, 
en deed , van daar hier beroepen, zijn intreerede in Oc
tober. 

Na zijn vertrek in 1859 is de combinatie ontbonden. 
Te Augustinusga komen dan voor: E. W. Petersen, 
1860—66. A.Zuidema, 1868—71. H. Meijer, 1872—84 
en te Surhuizum W. H. J. Baart de la Faille, 1860—63. 
N. Warmolts, 1863—73. J. de Jong, 1874—76. L. 
Okken, 1876—78. K. Bosma. 1878—82. W. H. Sneth
lage, 1883—. 

SURHÜI8TEEYEEN. 

Zie over de stichting van de gemeente en kerk klassis 
van Dokkum, bl. 200. 

1688. Johaimes Melchior Boekholt , J. M. Boek-
ho lt , Steinfurt Wcstph., *) kandidaat, is hier beroepen 
op order van de heeren Staten, geapprobeerd den 2 Julij, 
en den 6 Augustus geëxamineerd, terwijl tot confirmatores 

J) Albnm Academiae Groningensis 1683 November. 
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gesteld zijn Aitzo Nicolai te Drogeham, en J. Heersma; 
tot lid der klassis is hij aangenomen den 3 September 
en emeritus geworden den 28 September 1707 bij het 
eollegie. De eerste vac. beurt is vervuld den 16 October 
1707. 

1708. Heinsius Boeder, geboren te Dronrijp, kan
didaat, geapprobeerd den 16 April en nog in April be
vestigd , lid der klassis den 7 Mei, is , wegens te innige 
gemeenschap met zijne meid, *) den 9 Maart 1711 gesus
pendeerd met verlies van traktement voor den tijd van 
3 maanden, en afgezet den 6 Julij 1711, maar weder 
béroepbaar verklaard op de klassis den 7 Augustus 1713. 

1711. Pe t rus Steenwijk, geboren te Dokkum, broeder 
van Jac. te Longerhouw, kandidaat, eerst hulppredikcr 
te Waaxens, daarna conrector te Dokkum, is hier be
roepen , geapprobeerd den 7 September, emeritus ge
worden den 10 Julij 1743 bij het eollegie, en hier over
leden in Augustus of September 1749, oud 77 jaren en 6 
maanden. 

1743. Martiims Steenwijk, zoon van Petr., is beroe
pen van de Rottevalle, daar gedimitteerd den 3 Septem
ber, en overleden den 5 Februarij 1790. 

1791. Gerr i t Aîbr inck , geboren te Emmen, als 
kandidaat te Sellinge in 1779, te Odoorn in 1785, deed, 
van daar hier beroepen, zijn intreerede den 13 Junij en 
nam, verroepen naar Woldendorp, afscheid den 12 Mei 
1793; daar overleed hij den 3 Augustus 1826, oud 
70 jaren. 

1793. Nicolaas Gil lot , zoon van Petr., broeder van 
Herm. Nic., deed, beroepen van Schiermonnikoog, zijn 
intreerede den 29 September en overleed den 7 Januarij 
1811, oud 78 jaren. 

1811. Jan de Jong deed, beroepen van Gaastmeer 

') Cat. ïriesch Gen. bl. 261. 

4 
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ca., zijn intreerede den 12 Mei en nam, verroepen naar 
Sint Johannisga, afscheid den 1 November 1818. 

1819. Lucliieii Willems Slomp, geboren te Iiuiner-
wold, deed, als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 
21 Maart en nam, verroepen naar Wapserveen , afscheid 
den 1 September 1822; hij ging naar Dievercn in 1829. 

1823. Jan Douwes, geboren te Einden den 9 De
cember 1799, als kandidaat te Gandersum (Oost-Fr.) in 
Aug. 1815, deed, van daar hier beroepen, zijn intreerede 
den 9 November en nam, verrocpen naar Aalzum ca. , 
afscheid den 24 Junij 1827. 

1827. Jan Lamberts deed, beroepen van Wons ca. , 
zijn intreerede den 18 November en overleed zeer haastig-
te Aalsum den 13 Juli) 1840, oud bijna 73 jaren. 

Er ontbreken: T. van Duinen 1841—47. K. Hofkamp 
1847—52. G. P. de Groot 1852—56. R. A. Damsté 
1856—74. J. J. Keizer 1875—78. J. Kapteijn 1879— 
1880. A. F. v. d. Scheer 1881 — 82. A. de Jong 1885— 

DBOGEH1M en HARKEMÂ-OPEINDE. 

1606. Gerrit Jans is hier beroepen van eene plaats 
onder deze klassis, geapprobeord en gedimitteerd den 
17 October en overleden den 22 Julij 1620 volgens zijn 
grafsteen. 

1621. ïïeinhardus Nicolaus Brouërius verdedigde 
thesis te Groningen in 1619 en noemt zich van origine 
een Franeker. Hij overleed den 22 Maart 1662, oud 66 
jaren , volgens grafsteen. • 

1663. Henricus Boots, geboren te Leeuwarden, kan
didaat. Zijn beroep is geapprobeerd den 25 Junij, maar 
daarvan is geappelleerd op de Deputaten Synodi; hij 
was al op de klassis den 2 November, maar is tot lid 
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aangenomen den 4 Julij 1664 en overleden den 25 Ja-
auarij 1669. Zijne weduwe Gerlske Tijssen overleed den 
19 April 1671 , volgens hunne grafsteenen. 

1670. Atzo Nicolai of Nicolaides, beroepen van Nes 
en Wicrum, geapprobeerd en gedimitteerd tevens den 25 
April 1670 in een extra-ordinaire vergadering; op de 
klassis den 23 April 1677 zijn hem 2 zilveren dukatons 
boete opgelegd, terwijl hij van alle klassicale en synodale 
ambten verstoken werd, omdat hij weigerde Johan Bei-
lanus te examineeren, waartoe hij met Johannes Gorneli 
te Ee benoemd was; hij overleed den 7 Augustus 1701, 
oud in het 62ste jaar , volgens zijn grafsteen in de kerk. 

1702. Regnerus Elgersma, geboren te Dokkum in 
1675 , zoon van Regn., broederzoon van Franc, te Oud-
kerk en neef van Franc, te Wommels , kandidaat, geap
probeerd 20 October, bevestigd den 5 November 1702 , 
nam, verroepen naar Dokkum, afscheid den 20 Au
gustus 1716. 

1717. Renicus (Rienk) Bourboom , beroepen van 
Oudeschoot c. a. , daar gedimitteerd den 7 April, nam , 
verroepen naar Jorwerd , afscheid den 22 April 1725. 

1725. Jesaias Hiîleiihis, geboren te Uskwert in 1700, 
kandidaat, bevestigd den 26 Augustus, nam , verroepen 
naar IJlst, afscheid den 2 Mei 1728. x) 

1728. Johannes Arnoldi Verwer, geboren te Bmden, 
als kandidaat te Friepsum in 1715 , te Neermoer in 1718, 
te Vries in 1 7 2 1 , deed, van daar hier beroepen, zijn 
intreerede den 27 Junij en overleed in 1732? 

1735. Henricus Grijp, beroepen van Metslawier c. a., 
deed zijn intreerede den 1 Mei, nam, verroepen naar Veenen-
daal, afscheid den 12 April 1739 en overleed daar den 

') Zie familiebericht klassis Leeuwarden, bl. 114 of Boekz. 1759b. 
bl. 380. 
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22 October 1747. Zijn zoon van gelijken naam overleed 
als predikant te Wageningen den 6 September 1783. 

1741. Jodocus Heringa, geboren te Minnertsga in 
't laatst van Januari] of begin van Februarij 1704 (zijn 
doopnaam was Jouke , daar men in het doopprotocol te 
Minnertsga leest: „den 3 Februarij 1704 heeft Watze 
Joukes zijn zoon laten dopen , genaamd Jouke)", als kan
didaat in dienst getreden te Simonswoldo in Oost-Friesland, 
omtrent nieuwjaar 1738, deed, van daar hier beroepen, 
zijn intreeredo den 9 Julij, overleed in Junij 1782 en is 
in de kerk hier begraven. *) 

1783. Hennericus Groenman, Alb. broer, beroepen 
van de Rotteyalle, deed zijn intreerede den 17 Augustus, 
en overleed den 19 Augustus 1802. 

1805. Otto Schuilinghe, beroepen van Tjerkgaast 
ca . door de ledematen en de gedoopte hoofden der huis
gezinnen, deed zijn intreerede in Junij, en nam, verroc-
pen naar IJlst, afscheid den 29 September 1816. 

1818. Albertus Waringa, na veel oppositie beroepen 
van Gerkesklooster, deed zijn mtreerede den 3 Mei, over
leed den 20 April 1820, en is, op zijn verzoek, te Olde-
boorn begraven. 

1821. Petrus Zuidema, geboren te Westerlee, Abrah. 
zoon, als kandidaat te Roswinkel in Januari] 1819, deed, 
van daar hier beroepen, zijn intreerede den 1 Julij en 
nam, verroepen naar Windeweer en Lula, afscheid den 
29 October 1826. 

1827. Pieter Dirlis Koopmans, geboren teMarrum, 
kandidaat, bevestiging en intreerede den 1 April, heeft, 
verroepen naar Rinsumageest, gedimitteerd den 22 April?, 
wegens ongesteldheid, geen afscheid gedaan; hij deed 
zulks den 16 Mei 1833. 

• ') Zie 't grafschrift bij Sminia's mededeelingcn, bl. 1. Van -der 
Aa, Biogr. Wdb. 



520 

1834. Simoii van Yelzen, geboren te Amsterdam, 
kandidaat, bevestiging en intreerede den 9 November, is 
door bet provinciaal kerkbestuur van Friesland , bij sen
tentie van den 13 Januari]' 1836, afgezet van zijne be
diening en rechten als predikant bij de Hervormde kerk. 

1836. Johannes Penon, geboren te Wagenborgen, 
waar zijn vader Georg toen doch later te Westerlee was, 
van moeders zijde kleinzoon van Hugh. Mackay te Twijzcl, 
Petr. broer te Loppersum , kandidaat, bevestiging en in
treerede den 9 October, nam , verroepen naar Weender 
tot jongsten of 2den predikant, afscheid den 5 Julij 1840. 

Er ontbreken: G. Kim, 1840—78. E. v. Kleffens , 
1878—80. W. Cannegietcr, 1880—83. W. J. Scherp-
Lm's , 1885—. 

TWIJZEL en K00TEF. 

Ayko, roomsch priester, moest vlugten in 1567. 

Johannes Metelen stond reeds hier in 1600, volgens 
den grafsteen van zijne vrouw Foekje Fockes, overleden 
den 6 September 1600; hij overleed den 1 October 1613. 

Focco Teijens stond hier in 1616 en is verroepen naar 
Tjerkwerd en daar geapprobeerd den 4 September 1626. 

1627. Ândreas Johannes Heppigius, *) ongetwijfeld 
de zoon van Joh. te Burum en hier als kandidaat be
roepen en geapprobeerd den 2 April, overleed , volgens 
grafsteen, den 26 Maart 1633, oud 32 jaren. 

1634. Johannes Wemerus, geboren te Leeuwarden , 
kandidaat, deed , verroepen naar Marrum , zijn afscheid 
in 't laatst van April of begin van Mei 1639. 2) 

1639. Sybrandus Wyhenga, Harp. broeder te Edens, 

') Volgens A. A. Gr. 30 Nov. 1620. 
2) Studeerde te Franeker en Bremen. Zie klassis v. D., bl. 193. 

f 
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kandidaat, geapprobeerd den 17 Junij , overleed den 8 
Februarij 1G73. Zijne weduwe was Aechje Minnes. 

1G73. Joliiimies Heersema, geboren te Dokkum *), 
kandidaat, geapprobeerd den 15 December, emeritus ge
worden in October 1718 2), overleden in 1720. 

1718. Joîiaiiues Heersma, hier geboren den 20 Au
gustus 1697, Joh. zoon, kandidaat, bevestiging'en intree
rede in November, overleden den 1 April 1743. 3) 

1744. Antonius Knoek, Wess. broeder, beroepen 
van Ureterp ca. , werd bij de klassis Zevenwolclcn gedi-
mitteerd, nadat de gecommitteerden van Twijzel aange
nomen hadden aan Ureterp de kosten bij de beroeping-
van domine Knoek gemaakt te restitueeren, omdat hij 
binnen de 2 jaren vertrok. Hij deed zijn intreerede den 
28 Junij, nam, verroepen naar Noordbroek, zijn afscheid 
den 9 April 1758, en overleed daar 10 Mei 1786; hij 
werd dood op zijne kamer gevonden. 4) 

1758. Johaimes Habbema, geboren te Leeuwarden, 
Th. Dr. 5) en kandidaat, is bevestigd den 18 Junij; ver
roepen naar Gorinchem in 1762, kondc hij wegens den 
strengen winter eerst vertrekken en zijn afscheid doen 
den 6 Maart 1763. Hij ging naar Rotterdam in 1767, 
werd emeritus in 1789, en overleed te Delft den 12 Maart 
1800, oud ruim 67 jaren. G) 

1763. Lourentius Meijer , geboren te Wezel in 't Her
togdom Gleve, als kandidaat te Jemgum in 1753 , te 
Uttum in 1760, deed, van daar hier beroepen, zijn in-

'J A. A. Gr. 7 Augustus 1663. Klassis v. D. 198 een Leeuwarder 
en Heersma genoemd 

2) Bij 't eollegie den 3 Augustus 1718 en genoemd Joh. Haas. 
3) J. Heersma frisius A. A. Fr. 1715. 
4) Gat. v. 't Fr. Genootschap, bladz. 262. 
5) Zie zijne dissertatie klassis D. "bladz. 193. Hij was schoonbroe-

der van Abr. Buining te Oude Mirduni. 
6, Zie Glasius G. N. en Arrenberg. 

34 
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treerede den 18 September. Hij is verroepen naar Fra-
neker tot hoogleeraar in de Godgeleerdheid en Akademie 
prediker in 't Latijn, nam zijn afscheid den 4 Mei 1788, 
en overleed den 25 Augustus 1798, oud bijna 71 jaren.• *) 

1788. Hugli. Mackay, beroepen van Paesens, deed 
zijn intreerede den 21 September, en nam, verroepen 
naar Emden , afscheid den 6 October 1800. 

1803. Lucas Fockens , geboren te Groningen, als 
kandidaat te Windeweer en Lula in 1790, to Paiinen in 
1796, te Grijpskerk (Prov. Groningen) in 1798, deed, 
van daar hier beroepen , zijn intreerede den 24 April, en 
nam , verroepen naar Sneek , afscheid den 25 October 1807. 

1808. WiM'aiuîus Joliannes Koppius, 2) geboren te 
Groningen, als kandidaat te Klooster ter Apel den 6 
Augustus 1797 , te Anlo in 1800 , te Zutphen in 1805 , 
te Peize in 1806, deed, van daar hier beroepen, zijn intree
rede den 22 Mei, nam, verroepen naar Klein Midlum 
in Reiderland, afscheid den 16 April 1809, en is in dat 
jaar nog weder verroepen naar Noordijk, deed aldaar zijn 
intreerede den 17 December 1809, en ging naar Blijham 
in 1812. 

1809. Daniël Joliannes Mackay, geboren te Paesens, 
zoon van Hugh. bovengenoemd, broeder van David Ge-
orgc te Stavoren, kandidaat, deed bevestigd zijn intree
rede den 3 December , en nam, verroepcn naar Leeu
warden , afscheid den 26 Julij 1818. 

1818. Herman Freder ik Theodorus Fockens, Ltic, 
zoon , broeder van Ds. F. te Jutrijp, stond vroeger te 
Goëngarijp, en deed , beroepen van Helium , zijn intree
rede den 13 December. 3) 

') Zie Boekz. 1112b 511, zijne prijsvraag met goud bekroond. O.t. 
van 't Fr. Gen. bladz. 236—260 Arrenberg. Classis D. 200. V. d. 
Aa Biogr. w.d.b. 

2) Pb . Th. Mag. et Litt. Hum. Dr. 
3) Schrijver der historische boeken des 0. Test. 11 dl. Fran. 1K5, 

groot 8o. 

** 
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Na het emeritaat van Ds. F . , 1 Juni] 1867 , † te Amers
foort 17 April 1868 , is de combinatie geëindigd. Te 
Ttrijzel zijn toen geweest: J. J. Boerma 1868—69. W. 
J. H. v. d. Zwaag 1869—. en te Kooteti : J. Reitsma , 
Th. Dr. 1868—78. F. B. Nusselder 1879—. 

TEEN WOUDEN. J) 

1755. Johannes Folkertsma is beroepen van Tjerk-
gaast door de ecne partij en door eene andere H. Noord
beek , kandidaat te Leeuwarden. Beide beroepen werden 
aan de klassis van Dokkum ter approbatie aangeboden 
den 10 Mei 1755. De klassis approbcorde, na partijen 
gehoord te hebben en op grond van meerderheid van 
stemmen op Folkertsma uitgebracht, zijn beroep. Partij 
hiermede niet voldaan bragt de zaak, bij appel, voor de 
Synode te Bolsward , waar de uitspraak der kl. den 29 
Mei geconflrmeerd werd. De appellanten begrepen nu 
de zaak te moeten brengen voor de Heeren Staten , maar 
hebben hiervan later afgezien, zoodat Ds. F. hier zijn in-
treerede deed in October ; hij werd emeritus 7 Augustus 
1791 , en overleed den 23 Maart 1812. 

1791. Laurentius Johannes F lorison, Joh. Jae. 
zoon , Joh. Wibr. broeder , deed , beroepen van Winal-
dum , zijn intreerede den 10 October , en nam , verroepen 
naar Ee en Engwierum, afscheid den 20 Mei 1793. 

1794. Nicolaas Y l i eg , Dan. zoon, deed, beroepen 
van Tjerkgaast c a . , zijn intreerede den 12 October, en 
nam , verroepen naar Wons c. a. , afscheid den 1 October 
1797. 

1798. Jelto Hermannus Dijkhuizen, geboren te 
Warfhuizen den 29 December 1772 , Henr. zoon , kandi
daat, bevestigd en intreerede den 10 Junij , nam, ver-
roepen naar Haskerhorne c. a., afscheid den 30 Junij 1811, 

l) Zie ook op Oudkerk en Itoodkevk. 



524 

1812. Pe t rus van Assen, beroepen van Gerkesklooster, 
deed zijn intreerede den 5 Januarij, en nam , verroepen 
naar Ferwerd , afscheid den 20 September 1812. 

1814. Henricus van I d s i n g a , geboren te Groningen 
den 6 April 1789, *) kandidaat, deed zijn intreerede den 
5 Junij, nam, verroepen naar Sprang, afscheid den 
27 Junij 1819, ging naar Baardwijk en Elshout in 1821, 
is benoemd tot Garnizoens-predikant te Bergen in Hene
gouwen in 1825 , verliet, wegens de revolutie in 1830, 
zijnen dienst aldaar, en is wederom benoemd tot tijde-
lijken Garnizoens-predikant in de Willemstad in October 
1831. Deze betrekking in Junij 1839 opgeheven zijnde, 
is hij op wachtgeld gesteld, en overleed te Amersfoort 
den 10 October 1859. 

1819. Arnoldus Wasseubergl i , beroepen van Schin-
gen, deed zijn intreerede den 5 December, en nam, 
verroepen naar Anna Parochie, afscheid den 16 October 
1825. 

1826. Wolter Yetter , beroepen van Nes op 't Ame
land , deed zijn intreerede den 5 Maart, en nam , ver
roepen naar Hoogwoude, afscheid den 30 Maart 1828. 

1828. Jotiaimes Sib inga , beroepen van Schiermon
nikoog , deed zijn intreerede in September, en nam, ver
roepen naar Blija , afscheid den 18 April 1830. 

1830. Klaas K l e i n , geboren te Groningen, deed, 
als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 8 Augustus , 
en werd emeritus 1 April 1878. 

Er ontbreekt: M. Reijerkerk 1879—. 

•) Stamt). I 186. 5 April en 11 124. Ac. Alm. 1814, heeft 6 April. 

4 
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OUDWOUDE en WESTERGEEST met 
KOLLUMERZWAAG. *) 

Pe trus , Roomseh Priester, vlugttc in 1567. 

J. Bornberg. Zie op Dwingelo bladz. 64 , en Idassis 
van Dokkum , bladz. 160. 

Wibrandus Hectoris Hofman is bij de scheiding hier 
gebleven , on heeft 't eerst deze beide plaatsen afzonderlijk 
bediend; verroepen naar Oostcrbierum is hij gedimitteerd 
den 2 April 1627. 2) 

1629. Lambertus Alberti , geboren te Groningen, 
als kandidaat te Bierum in 1619 , is van daar hier be
roepen (zie daar meer), en, door de bewindhebbers der 
West-Indische Compagnie van Stad en Lande beroepen als 
predikant naar Brasilien, werd hij gedimitteerd den 5 
September 1642; hij overleed in Mauritius-stad in 1643. 3) 

1642. Franciscus îtoorda , geboren in Holland , kan
didaat onder deze klassis , geapprobeerd den 28 Novem
ber 1642 , 4) is om dronkenschap en valsiteit in geschrift, 
daarna begaan, door de klassis afgezet den 30 October 
1648, (zie Klassis van Dokkum 162) en heeft zich in 
1649 in Groningen gevestigd. Op 't schrijven van de 
klassis van Dokkum , of hij tot het Avondmaal en het 
predikambt weder zij te admitteeron, is door den kerke-
raad den 8 Junij 1653 tot antwoord gegeven , dat zijn 
gedrag hier zoodanig is , dat de kerken voor zoodanigen 
ten hoogste dienen gewaarschuwd te worden, om door 
denzelven niet meer bedrogen en bedroefd te worden. 

') Ook behoorde in den eersten tijd Lutkewoudo hier bij. De 
eerste predikanten woonden welligt hier. Een nieuw orgel is te 
Oudwoude ingewijd den 24 Maart 1856 met Kol. 3 : 166, gemaakt 
door L. v. Dam en Zoon te Leeuwarden. 

2) Hij werd den 24 Julij 1617 te Wijnaldum beroepen, maar 
zonder gevolg. Zie klassis van Dokkum , bladz. 160. 

3) Zie genealogie Bkz., Augustus 1772 en November 1734. 
4) Hij onderteekende de formulieren F. Eaarda en wordt ook 

Kaarda in de Class. Akten genoemd. 
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1650. Jacobus Yomelius, kandidaat, geapprobeerd 
in Augustus , is verroepen naar het Ameland , en gcdi-
mitteerd den 4 Februarij 1684. 

1684. Cornelis Meinema, kandidaat, is geapprobeerd 
den 23 Junij. Maar daarna bleek dadelijk, dat hij maar 
preparatoir was geëxamineerd, waarom zijn examen is 
bepaald op den 2 Julij. Toen is hij met meerderheid 
van stemmen toegelaten , en met ecne ernstige vermaning
en heilige belofte om alle mogelijke naarstigheid aan te 
wenden , om in kennis der talen en in de hoofdstukken 
der H. Godgeleerdheid toe te nemen. Hier beroepen is 
hij lid der klassis geworden den 6 October, emeritus 
Junij 1727 en overleden in 1729. 

1727. Benjamin Meinema, hier geboren , Corn. zoon, 
kandidaat, bevestigd den 19 October, vertrok naar Pa-
keepsie en Viskil in Nieuwjork , en nam afscheid den 8 
Augustus 1745. 

1745. G-entins Hoogeveeti, geboren te Leeuwarden 
4 Nov. 1722, kandidaat, is bevestigd, en deed zijn in-
treerecle in Maart ? Zijn doopnaam was Jentje , en hij 
genoot het leen van Marssum. Zijn vader was apotheker 
te Leeuwarden. Zijn beroep is geapprobeerd den 4 Oc
tober , volgens Popta testament appendix. 

1751. Domve "Vlieg, geboren te Kollum den 30 Sep
tember 1726 , kandidaat, bevestigd en intrede in April , 
nam, verroepen naar Morra c. a. , afscheid den 29 
Mei 1785. 

1785. Heni'icus Brouwer, geboren te Harlingcn den 
2 November 1756 , als kandidaat bevestigd den 14 Au
gustus , nam , verrocpen naar Hindeloopen, afscheid 
den 19? Augustus 1787. 

1788. Ausonius Greitlanus, geboren te Harlingen , 
Aus. kleinzoon te Pietersbierum, kandidaat, bevestigd 

I 
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den 8 Junij , nam, verroepen naar Oosterwierum, af
scheid den 31 October 1790. 

1792. Eppo Willes Lubbers , geboren te Noorddijk, 
waar zijn vader Theod. predikant en laatst booglceraar 
te Groningen is geweest., kandidaat, bevestigd den 24 
Junij, nam, verroepen naar Welie en Suurdijk, af-
scheid November 1796 , en overleed daar den 13 No
vember 1825 , oud 63 jaren 10 maanden. 

1797. Jan Willem Sneth iage , geboren te Leeuwar
den , Alb. zoon, broeder van Nic. Job. te Bozum, en 
Jac. Mart. te Goutum , kandidaat, bevestigd den 30 April, 
nam , verroepen naar Augustinusga c. a. , afscheid den 
2 Februarij 1806. 

1807. Jan Willem Becking, geboren te Neede den 
18 September 1783, Will. Am. ? zoon, kandidaat, be
vestigd en intreerede den 23 Augustus, nam, verroepen 
naar Oldehove , afscheid den 29 April 1810. Zie verder 
op Oostermeer. 

1810. Laurentius Meyer Brouwer, hier geboren in 
1786, Henr. zoon, kandidaat, bevestigd en intreerede den 
2 September, nam, verroepen naar Garmerwolcle, 
afscheid den 28 April 1811 , en ging naar de Meeden in 
1818, naar Weoner in Oost-Friesland, in plaats van 
zijnen vader, in 1824, en naar Uithuizen in 1829. 

1811. Hylco van Haagen , geboren te Leeuwarden 
September 1786, kandidaat, bevestigd en intreerede den 1 
December, nam , verroepen naar Bolsward , afscheid den 
28 Julij 1816. 

1816. Jakob Tiedes Dijkstra, geboren te Leeuwar
den 1790, kandidaat, bevestigd en intreerede den 24 No
vember , nam, verroepen naar Arum, afscheid den 30 
September 1827. 

1828. Jan Hendrik Nanninga, geboren te Uithuizen 
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in 1803, kandidaat, bevestigd en intreerede den 9 Maart, 
nam, verroepen naar Winsum en Bellingweer, af
scheid den 20 Januarij 1839. 

1839. Toiiko Swaagman, geboren te Groningen in 
1812 , Jan Sonius broeder te Nieuwe Stads Kanaal, deed, 
als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 2 Junij , en 
vertrok naar Jorwerd 19 Augustus 1849. 

Er ontbreken: H. Ruleman Voget, 1850—61. H. J. 
I-Iuber, 1862—78. J. Politiek, 1879—. 

ZWAAGWESTEINDE. 

Deze Gemeente werd van Dantumawoude afgezonderd, 
en had de predikanten: W. G. v. d. Zwaag , 1834—40. 
J. Douwes Jz. , 1840—45. E. P. J. Jongsma, 1846—86. 

R i n g ï a n Hol w e r d . 

HOLWERD. 

158 . Cornelius Everliardi , beroepen van Anjnm 
voor 1590 of in 't begin van 1590, was lid der Synode 
t 'Dockum in 1 5 9 1 , en stond hier nog in 1598; een 

van gelijken naam stond in 1602 onder de klassis Mid-
delstum ; of deze dezelfde persoon was en hij derwaarts 
vertrokken is , is zeker ; hij is verroepen naar Bedum in 
1601, en daar als lid der ld. aangenomen den 27 April. 

Christopliorus Hiddius Zuag'emis stond hier in 1605, 
en was toen wegens de klassis D. examinator van eenen 
Jacobus Johannis ; misschien is hij dezelfde van wien E. 
F. Harkenroth in zijne kerkgeschiedenis van Oost-Friesland 
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op blz. 348 vermeldt, dat hij eertijds een religieus was 
te Brugge , pred. te Risuin werd , van de vreemdelingen 
diakonie te Emden reisgeld kreeg om de broederen in 
Vlaanderen op te zoeken, en zich in 1569 weer te Risum 
ophield. 

In de klas. Act. is hij genoemd Swaghius en Suagemus, 
ongetwijfeld naar zijne geboorteplaats. Als hij in 1600 
te Paesens is geweest, dan is hij van daar hier beroepen 
tusschen 1603 en 1605, en verroepen naar Nijkcrk , ge-
approbeerd en gedimitteerd den 6 Mei 1611. 

Hij kwam hier denkelijk van Pietersbierum in 1603. 
Zie Paesens. 

1616. Focco Johannis , geboren in 1587 te Franeker, 
stond hier in genoemd jaar , hij was hier al eerder, doch 
hoeveel blijkt niet uit de klas. act. Hij is verroepen naar 
Franeker in 1619. x) 

1619. Bote Eerkes of B. Eric i , beroepen van Nes 
en Wierum, geapprobeerd en gedimitteerd den 11 No
vember, overleed den 23 April 1655 , oud 70 jaren. 

1656. Jacobus Rev ius, Jac. broerszoon, Rich. broer, 
beroepen van Kubaard c. a. , daar gedimitteerd den 22 
Mei, vond hier 222 lidmaten ; hij is bij de klassis van D. 
geapprobeerd den 12 Mei „om redenen in deze plaatse 
considerabel, zonder nochtans dat dit exempel zal ge-
trocken worden in praejudicie van 's Lands resolutie;" 
hij overleed te Makkum in Januarij 1681 , (op de Verg. 
der deputaten den 17 Januarij 1681 is zijn dood bericht, 
en de Ie vac. beurt bepaald op 30 Januarij) waar hij 
een zijner zonen, daar notaris zijnde, bezocht, die in 
eene besmettelijke ziekte bezweek ; de vader volgde hem 
4 dagen daarna , en beiden werden tegelijk begraven in 
de kerk te Franeker. 

') Zie ovei' den ouderdom van zijn geslacht en van hem en zijn 
geschriften . klassis I). blz. 120. Hij had als student een pensie ge
noten van de stad Franeker ; daarvoor had hij zich ten dienste der 
stad verbonden , 27 November 1605 , als men hem roepen zou. 
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1682. Theotardus (Tjeerd) Kerius, Jac. zoon, 
Ricb. broerszoon , beroepen van Makkum c. a., geappro-
beerd den 24 April 1682, tot lid der klassis aangenomen 
den 29 Mei, daar gedimitteerd den 1 Mei, werd , kort 
na zijne komst hier, tot veldprediker aangesteld, en was 
in 1G89 *) wederom in dienst bij 't leger ; hij overleed 
te Brussel, in 't allerlaatst van September, waar hij ook 
begraven is in een tuin. Zie klassis van D. bladz. 124. 

1690. Grcorgius Henrici Placius, misschien een 
kleinzoon van Gcorgius Piacius , een Leipziger, als pre
dikant te Emden overleden in 1647, — als kandidaat te 
Sebalcleburen in September 1683, van daar hier beroepen, 
geapprobeerd den 6 October , overleed in November 1705. 
Zijn dood is aan de klassis bericht den 23 November en 
de Ie vac. beurt was den 6 December. Zie nog op Saaxum. 
Hij heeft iets uitgegeven, zie klassis van D. bladz. 125 , 
op rapport van visitatoren geapprobeerd den 3 Oct. 1701. 

1707. Joliamies Noordbeek, Rud. zoon, Henr. Gonr. 
broer , beroepen van Bcrgum , daar gedimitteerd den 0 
Juni] , lid der klassis 1 Augustus , is verroepen naar De
venter in 1716, van daar naar Amsterdam in Mei 1722, 
waar hij overleed den 8 April 1749 , ongehuwd. Hij is 
begraven te Workum in de familiegraven ; zie meer Am
sterdam. 

1716. Franciscus Halma, geboren te Utrecht den 
26 October 1692, N. Stijl, zoon van den vermoorden 
boekhandelaar Franciscus en kleinzoon van Reiner Jorisz. 
H. predikant te Langerak over de Lek,. werd hier als 

') Volgens eene 2e missive van ' t collegie van den 11 Mei 1689 
aan de klassis D., die weigerde Kevius als de veldprediker te dimit-
teeren en den dienst in zijne gemeente waar te nemen (Bunn.), om
dat zij vermeenden , dat de beurt daartoe niet aan de klassis van 
D. was. Men heeft hem echter gedimitteerd den 14 Mei 1689, en 
aangenomen zijnen dienst waar te nemen, met kennisgeving van 
een en ander aan gedeputeerde staten. De Ie beurt was den 26 
Mei 1689. 
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kandidaat beroepen in Julij, en nam, verroepen naar 
Elburg , afscheid den 12 Augustus 1725 ; van daar naar 
Amsterdam gegaan in JuLij 1727 , is hij daar overleden 
den 7 Januarij 1733. Levensber. Bkz. 1733 , Januari] 
bladz. 112. 

1725. Jacobus Pierson, beroepen van Arum , deed 
zijn intreerede den 21 October , en nam , verroepen naar 
Harlingen , afscheid, den 19 October 1738. 

1739. Sipke Halbertsma , beroepen van Arum, 
deed zijn intreerede den 11 Januarij , werd eraeritus den 
19 November 1779 , en. overleed te Dokkum den 7 Mei 
1780 , oud bijna 71 jaren. Zijn eenigste zoon, Med. Dr. 
te Dokkum, overleed daar in 1779. *) 

1780. Petrus Steenwijk, Mart. zoon , beroepen van 
Witmarsum , deed zijn intreerede den 3 September , is 
gecommitteerd tot legerpredikant bij de brigade van den 
Generaal de Larreij , en nam afscheid den 2 Maart; hij 
hervatte zijn dienst hier den 14 December 1794, vertrok 
naar Leermens, nam afscheid den 19Februarij 1797, en 
overleed daar den 31 December 1813, oud ruim 63 jaren. 

1797. H. Buurma, kand. , begon den dienst in No
vember , zonder geëxamineerd en geapprobeerd te zijn , 
en vertrok in Junij 1798. 

1798. Leonardus Napjes, beroepen van Ureterp, 
deed zijn intreerede den 11 November , werd emeritus , 
en nam afscheid den 31 October 1824, en overleed te 
Sneek den 31 Augustus 1826. 

1825. Henriciis Goiulschaal, beroepen van Hemelum, 
deed zijn intreerede den 27 Maart, en nam , verroepen 
naar Blija c. a. , afscheid den 9 Maart 1828. 

') Zie Vrije Fries. IX 230. 
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1828. Geert Bieuwerts W ier inga, Pietr . Eieuw. 
zoon , deed , beroepen van Beetgum , zijn intreerede den 
20 Julij. Emeritus 186<J. 

Er ontbreken: J. Folpmers , 1870—84. H. Doorenbos, 
1884—. 

BLIJA en HOOGEBEINTUM. 

Tot 1591 behoorden deze plaatsen onder de klassis 
Leeuwarden , maar zijn toen door de Synode onder die 
van Dokkum gebracht. 

Antonius Nicoïai (Tliemiîs Klaassens) van Wasse
naar , geboren te Dokkum , broer van Tjebbe te Koudum 
en Joh. te Rauwerd, was eerst Roomsch Priester te 
Hoogebeintum , en is al vroeg tot de hervorming overge
gaan , want hij behoorde onder die leeraars, die met 
gevaar van het leven het gezuiverd Evangelie in 1545 in 
Nederland predikten. Daarop heeft hij zich naar Oost-
Friesland begeven , waar hij te Uplewert geplaatst werd, 
en nog in dienst was in het voorjaar van 1566. Zie 
verder op Leeuwarden. 

1567. Focco , R. Priester te Blija , moest vlugten in 
1567. Of hij herwaarts is teruggekeerd, toen de her
vorming gevestigd was , is geheel onzeker. 

Ernst Hitldingc stond te Hoogebeintum in 1603, 
volgens de ArLiculen en informaticn door den Grietman 
Taco van Aijlva tegen hem genomen en gezonden aan 
de klassis van Dokkum om advies daar op te geven den 
25 November, en nadere missiven daarover den 10 en 
21 December. Hij schijnt hier van zijnen dienst ontzet 
te zijn in 't volgende jaar , en is weder beroepen te Mas
tenbroek in 1611 , en daar overleden in 1624. 

1605. Thomas Thomaszoon, hier beroepen, vertrok 
naar Cornjum , gedimitteerd den 14 Mei 1610. 
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1611. Boclms Joliannis of Rouclte Jol iannis , gelijk 
hij genaamd wordt in cone verklaring van den kcrkeraad 
van den 3 Junij 1617. Den 16 Junij werd de beschul
diging van Tieclt Tjaerds dochter hem te voren gelezen , 
dan hij ontkende haar aangeven , 't welk daarin bestond 
eum septem noctes cum illa dormiisset etc (Burm). Hij 
was een broer van Daniël te Bergum en Sneek en Paulus 
te Wijnaldum en geboren te Sneek , Joh. Rouchus zoon; 
hier is liij in genoemd jaar beroepen , en overleden den 
2 Februarij 1638. 

1639. Johannes Nisener , beroepen van Lippenhuizen 
c a . , daar gedimitteercl den 10 April, is verroepen naar 
Hallnm , en gedimitteercl den 11 Maart 1646. Zie nader 
klassis Leeuwarden , blaclz. 135. 

1G46. Johannes Weldenerus vertrok naar Hallnm 
in 1654. Wegens dispuut, daar door eene partij een 
andere beroepen was ,• is zijn beroep eerst geapprobeerd 
bij de klassis Leeuwarden den 26 Maart, en is hij door 
do klassis van Dokkum gedimitteerd den 2 April 1655. 

1655. Daniël B e n e m a n , kleinzoon van H. Kolde te 
Leeuwarden, Herm. broer te Morra, kandidaat, geappro
beerd den 18 Junij 1655 , is verroepen naar Harlingen , 
en gedimitteerd den 11 April 1659. 

1659. Johannes Moda, geboren te Leeuwarden, 
Gerrits broer te Burgwerd , kandidaat, geapprobeerd en 
2 leden gecommitteerd tot introductie 1 Augustus, tot lid 
der klassis aangenomen den 5 September, overleed in 
1682. Zijn dood is den deputaten bericht den 9 Janu
ari, 1682 , en de beurten zijn besteld op 22 Januarij. a) 

1683. Jacolms Oldenburg', A. L. Mag. et Philos. Dr., 
beroepen van Witmarsum , geapprobeerd den 19 Maart, 
lid der klassis den 25 Mei, deed zijn intreerede in 

x) A A. Gr. 1656 aefc. 20. 
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April, en vertrok naar Einden, gedimitteerd 5 Mei 1684, 
Op de Synode te Franeker in 1680 gehouden, werd in 
de 9e zitting door gecommitteerden van die klassis voor
gesteld , dat deze leeraar, hoewel te Emden staande, 
tot nog toe de vidnale penningen had opgebracht, en 
voornemens daarin te volharden, verzoekende clat, na 
zijn versterven , deszelfs weduwe, gelijk alle andere hier 
te lande , de weduwgelclen genieten mocht, hetwelk 
door de Synode werd toegestaan. Op rapport der visi
tatoren , op de klassis den 3 September 1683 , is de uit
gaaf goedgekeurd van „Vaarwel aan de gemeente Wit-
marsum en eerste genade en vredewensch aan de ge
meente te Hoogebeintum en Blija." Ook is eene ver
klaring over den lsten brief van Johannes geapprobeerd 
den 7 Januarij 1684. :) Hij vertrok naar Dordrecht in 
1688, en overleed daar in 1690. 

1684. Fredericus Hachtiugius , Fredericus Hacli-
t i n g , geboren te Leeuwarden, 2) zoon van Regnerus te 
Leeuwarden , kandidaat, geapprobeerd 1 September , is 
verroepen naar Stavoren , gedimitteerd den 9 Augustus 
1692. De Ie vac. beurt was op den 28 Augustus. 

1692. Wesselus Sigerides a Scliotsijn, geboren te 
Leeuwarden, kandidaat, bevestigd 27 November, over
leed in het laatst van 1720. 

1721. Daniël Hermaimus Andreae, geboren in Oost-
In die op het eiland Onrust, waar zijn vader Gajus pre
dikant is geweest, die, spoedig daarop naar het vaderland 
teruggekeerd, zich met ter woon te Franeker vestigde, — 
kandidaat, bevestigd den 11 Mei, gecommitteerd ter visie 
der autographa in 1739, overleed den 17 Julij 1771 , 
oud 73 jaren 8 maanden. '') 

') Klassis Dokkum 33. Schotel Kerkelijk Dort II Bladz. 91. Klas
sis Franeker 67 en 85 , en van der Aa, biographisch woordenboek. 

2) Album Academiae Francquerensis. 
3') Zie zijne vrouw Stamboek van den Frieschen Adel. II 220. 
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1772. Petrus Brouwer, zoon van Petrus, broerszoon 
van Broer te Dronrijp, neef van Petrus te Oudkerk , 
kandidaat, bevestigd den 16 Augustus, nam, eme
ritus geworden den l Januari 1828, afscheid den i) Maart 
1829, en overleed te Ternaard den 12 Mei 1830, oud 
ruim 81 jaren. 

1828. Heiiricus Goudscliaal, beroepen van Hoiwerd, 
deed zijn intreercde den 16 Maart en overleed den 10 
Maart 1829. 

1830. Joliannes Sibhiga deed, beroepen van Veen-
wouden , zijn intreercde den 25 April. Emeritus 1 Jami-
arij 1869. 

Na Ds. Sibinga is de combinatie opgeheven. Te Blija 
waren toen de predikanten: D. Goedhuis, 1809 — 83. 
W. Gannegieter, 1885—, en te Hooqebehttum : H. Nic-
weg, 1870 — 80. P. Meindersma, 1880 — 83. A. JSïco-
lai, 1884 — . 

FERWERD. 

Pet rus een Leeuwarder en Rodmer of Rodmaiimis , 
de eerste Roomscb Priester en de laatste ongetwijfeld 
vicarius hier, moesten' beiden vlugten in 1567; de eerste 
ging naar Oost-Friesland. 

1592. Ulferd of Olferd Belida was reeds in 1584 
te Deteren nabij Stikhuisen in Oost-Friesland. Graaf Jo-
han , bij wicn onze Bclida zeer geacht was, te Stikhuisen 
in 1591 overleden zijnde, werd opgevolgd door zijnen 
broer Graaf Edzard II , die de Luthersche belijdenis toe
gedaan , dezelve openlijk voorstond. Hij zette langzamer
hand de Hervormde predikanten af. Dit lot ondervond 
ook onze O. Belida in 1591 , die daarop met zijn huis
gezin naar Friesland vertrok, en hier al zeer spoecTig 
in dienst trad ; hij stond hier reeds in 1592 en is hier 
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in 1G06 afgezet, van hier vertrokken en zoo wij denken 
naar Finkum c. a. gegaan. Zijn zoon Johannes was in 
1597 rector te Appingadam, een 2e zoon Hendrik werd 
in 1638 rector te Harlingen , in plaats van zijnen leer
meester Pieinerus Neuhusius. De dochter van Hendrik 
Belida, Emmetje , was de moeder van Hero Sibersma , 
predikant te Harlingen. 

1617. Johannes Gerardi à B e s t e n , beroepen van 
Parrega c. a., daar gedimitteerd den 24 Maart , is ver
roepen naar Dokkum , geapprobeerd en gedimitteerd den 
24 Mei 1630. 

1621. Johannes YeNeman (hij schreef YeKNEman), 
kandidaat, geapprobeerd den 1 Mei , is naar Leeuwarden 
verroepen in 1625. Deze beroeping is door de klassis 
van Dokkum gedisapprobeerd. De klassis besloot den 31 
Mei 1652 over hem te klagen wegens trouwen binnens 
huis. *) Hij was nog op de klassis 27 Mei 1655 , maar 
overleed spoedig daarna. De beurten zijn voor 1 jaar 
uitgeschreven en liepen nog in Julij 1656. 

1656. Theodorus Wijbenga is beroepen van Beers 
c. a. Zijne dimissie werd door gecommitteerden uit deze 
gemeente , den 18 Augustus , bh' de klassis van Leeu
warden verzocht, doch geweigerd , daar de klassis oor
deelde , dat hij bij zijne gemeente moest blijven. Bij 
appel op de Deputaten Synodi is genomen klassikaal be
sluit vernietigd en hij daarop gedimitteerd in September. 
Hij overleed den 21 Maart 1665. 

1666. Cornelius Croneuborg , (zoo schreef hij zelf), 
kandidaat, is bevestigd in het laatst van April? Zijn beroep 
is geapprobeerd den 14 Mei, en twee leden Sam. de 
Grauw en Joh. Moda zijn gecommitteerd tot introductie. 
Op de klassis extraordinaris , den 22 Februari] 1626 , is 
hem de bediening van het Avondmaal verboden, en 
Haghting daartoe gecommitteerd; den 19 Julij zijn daar-

') Zie klassis van Dokkum, bl. 95—115. 
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toe gecommitteerd Stellingwerf en Wiarda. Den 2 Au
gustus 1686 is hij voor 3 maanden gesuspendeerd , met 
verlies van tractement, moest daarna een boetpreek doen, 
daar hij te innigen omgang met zijne meid had. Den 18 
April 1687 is hij geabsolveerd, uit gebrek aan genoeg
zaam bewijs , maar den 26 Mei 1687 is der klassis be
richt , dat zijne vrouw 12 of 14 dagen na het trouwen 
bevallen was van een zoon , waarop hij dadelijk is afge
zet in den zomer van 1687. Hij is weder toegelaten tot 
den heiligen dienst op de klassis den 2 Julij 1688. Door 
de Heeren Staten werd hem den 12 October 1700 een 
pensioen van 200 carolie guldens toegestaan , doch niet 
lang daarna overleed hij. De klassis van Dokkum stond 
den 13 Mei 1704 aan zijne weduwe het aandeel aan de 
weduwenbeurs toe. 

1687. Lollius P o s t h u m u s , broeder van Petr. M c , 
beroepen van Ternaard, geapprobeerd en gedimitteerd den 
14 October 1687 , deed zijn intreerede den 13 Novem
ber , nam , verroepen naar Leeuwarden , afscheid den 22 
Julij 1694 , 's morgens met Deut. 30 : 19 , 20 en 's mid
dags 2 Gor. 1 3 : 11. 

1695. HMdius F o p m a , beroepen van Ee en Eng-
wierum , geapprobeerd en gedimitteerd den 3 Junij, over
leed in Januarij of Februarij 1722. 

1723. Joliannes de ScMffart, geboren te Emden en 
daar gedoopt den 27 Mei 1694, beroepen van Koudum , 
deed zijn intreerede den 2 Mei, en overleed den 27 
April 1774. Zijn zoon was te Rinsumageest. 

1775. Heerco Douma , beroepen van Burum c. a., 
deed zijn intreerede den 28 Mei , en is emeritus geworden. 

1812. Pe t ru s van Assen , beroepen van Veenwou-
den, deed zijn intreerede den 4 October, werd eme
ritus den 1 Januarij 1838 , nam afscheid den 24 De
cember 1837 en overleed den 9 Februarij 1838, 

35 
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1838. Eggo Ulphard Thoden van Yelzen, geboren 
te Oudkerk, zoon van Hajo Udo, broeder van Sijo Kom. 
te Wolvega en van Ulbo Wilh. te Bergumerheide , deed, 
als kandidaat bevestigd , zijn intreerede den 23 Sep
tember, 

Er ontbreken: S. R. de Boer M.Lzn. 1875—83. Wk 

H. Stegenga 1883. 

WAAXENS en BRANTGUX. 

Tlieoclorus of Theodoricus (Dirk) Harkens , prae-
bendarius te Brantgum, moest in 1567 vlugten, ging-
naar Emden , waar zijne vrouw Houke den 22 Julij 1568 
beviel; hij hield zich nog in 1570 met de zijnen teEm-
den op , doch werd in 1575 te Marrienweer als Predikant 
aangesteld, terwijl hij te Emden, niet ver vandaar , met 
der woon schijnt gebleven te zijn. Hij vertrok van daar 
naar Friesland ten dienste der Hervormde Gemeente in 
September 1582. Zie verder op Gornjum. 

1619. Heinco Rudolphi CJoens, (hij onderteekcnde de 
formulieren in 1619 Hemco Roelefs) , was hier in 1619 
en nog in 1629 en toen lid der Synode te Bolsward. Hij 
werd hier ongetwijfeld beroepen van Haren in 1607 en 
overleed alhier. Op den 20 April werd de eerste vaca-
turebeurt waargenomen. 

1636. Johannes Bruinsveld , (hij onderteekcnde de 
formulieren Joh. Brunsvelt, maar schreef later ook wel 
Bruinsvelt), broeder van Theod. te Aalzum , kandidaat, 
overleed den 26 November 1680, oud omtrent 72 jaren, 
en is begraven te Brantgum , volgens zijn grafsteen. Men 
vindt aldaar nog vijf grafsteenen van de familie. 

1682. Hero W i a r d a , beroepen van Peins c. a., daar 
gedimitteerd den 17 Julij, overleed in 1694. De eer
ste vacaturebeurt op den 1 April 1694. 

De kandidaat Pe t rus Steenwijk nam in 1695 een 
tijd lang den dienst hier waar met goedkeuring der klas-
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sis. Hij werd 3 Februarij 1696 , om hooggaand onge
noegen met de klassis , van allen kerkdienst geschorst, 
doch op last der Staten van die straf ontheven 3 Augus
tus en later Predikant te Surhuisterveen. 

1696. Taco Sibelius, misschien een broeder van 
Adolphus te St. Jacobi-Parochie, beroepen van Weidum, 
daar gedimitteerd den 27 April, werd legerprediker in 
1702, terwijl de eerste beurt den 28 Mei, de laatste 
den 5 November 1702 was. Hij vertrok naar Dokkum 
den 19 Augustus 1703 en was reeds geapprobeerd en 
gedimitteerd den 6 Augustus. 

1703. Yincentius Hempenius, geboren te Workum *), 
zoon van Jac. J. U. Dr. aldaar en kleinzoon van Vinc. 
Jac. Hempenius te Berlikum, kandidaat, bevestigd den 
28 October, deed zijn intreerede den 4 November, 
overleed te Stavoren den 5 September 1724 en is daar 
ook begraven. 

1725. Gerardus van Yelzen, zoon van Franc, broe
der van Corn., beroepen van Wier , deed zijn intreerede 
den 28 October, en nam , verroepen naar Harlingen , 
afscheid den 15 Julij 1753. 2) 

1753. Ahasiierus van Yliet, geboren te Leeuwarden , 
den 4 Maart 1729 , broeder van Willem te Bergum, kan
didaat , werd beroepen door de stemgerechtigden van 
Waaxens , terwijl B. Wassenaar door die van Brantgum 
beroepen was. 3) 

1815. Rinse Einses Posthumus, geboren te Ter-
naard 30 October 1790, deed, als kandidaat bevestigd, 
zijn intreerede den 19 November en stierf 22 Septem
ber 1859. 

Er ontbreekt: S. P. Bruinwold Riedel 1860—. 

') Album Academiae Franequerensis 1693. 
2) Vrije Fries IX bl. 232. 
3) Zie Vrije Fries deel IX bL.232. 
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HIAURE en BORNWERD. 

Hiaure is ook Lytze Jouwer genoemd door J. Althuijzen 
in zijn beneden aangehaald werk. 

Gecombineerd met Foudgum c. a. tot 1662. Hiaure 
gecombineerd met Hantum, althans in 1606. ^ 

Zie over de eerste Predikanten alhier op Foudgum c. a. 

1567. Johannes Wisop , geboren te Wesep , Pioomsch 
Gatholiek Pastoor te Bornwerd , predikte aldaar de Her
vorming in 1567 en moest in dat jaar vlugten. 

1662. Gerlacus Habboma, geboren te Dokkum , mis
schien een kleinzoon van Gerl. Habboma te Berlikum en 
Deersum , broeder van. Festus, is hier als kandidaat be
roepen ; het beroep is geapprobeerd den 15 December 
1662 en twee leden zijn gecommitteerd tot introductie; 
tot lid der klassis is hij aangenomen den 9 Februarij 
1663 en overleden den 22 October 1665 , nog geen 30 
jaren oud. 

1666. Abbas (Abc) Lud inga , hier als kandidaat be
roepen , geapprobeerd den 14 Mei, tot lid aangenomen 
den 28 Mei 1666 , is verroepen naar Foudgum c. a. en 
gedimitteerd den 15 Maart. 1689. De eerste vacature-
beurt is vervuld den 18 Augustus 1689. 

1690. Fredericus Kro l , (ipso scripsit)2) hier als kan
didaat beroepen is zulks bij de klassis geapprobeerd, 
maar door partij is hier van beroep op de Deputaten 
Synodi gedaan. Door hen is dit beroep toegewezen 
aan den kandidaat Nicolaus Dublinga. Hiervan weder 
geappcleerd zijnde op de Synode , heeft deze de uitspraak 
der klassis gerechtvaardigd en die der Deputaten Synodi 
vernietigd ; ook een laatste appèl bij de Staten dezer Pro
vincie was bepaald vruchteloos, daar de Synodale uit
spraak geconfirmeerd werd den 9 November 1690 , zoo-

') Klassisbesluit van 27 October 1606. 
-] Fr. Krol, frisius a. 21. Album Academiae Groningensis. 
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dat Krol hier bevestigd is den 30 November. Op de 
klassis den 6 Junij 1701 is hij , om dronkenschap , voor 
eenmaal van het Avondmaal gesuspendeerd. Hij overleed 
in April 1704; den 14 April is dit der klassis bericht. 

1705. Wouter Scl i regardus, geboren te Rinsuma-
geest, zoon van Henr., kandidaat, geapprobeerd den 2 
Junij , lid der klassis den 22 Junij , legerpredikant in 
1708, 1710 en in 1712, overleed den 10 Februari] 
1749 , oud bijna 75 jaren. Zijn zoon Petrus was te 
Naarden. 

1750. Jan Altliiiijsen, geboren te Franeker endaar 
gedoopt den 8 December 1715. l) Hij stierf 9 Augustus 
1763 , nog geen 48 jaren oud. 

1764. ïïenrlcus van dei* S loot , geboren te Boxum 
den 15 December 1730, zoon van Henr. Alb., broeder 
van Frederik te Rottevalle, is als kandidaat bevestigd 
den 21 November. Henricns is tweemalen de betrekking 
van hoogleeraar, te Doesburg en Ham, aangeboden, het
welk hij telkens van de hand wees. Hij overleed den 
14 April 1766. 

1766. P ie t e r Douwes C r a m e r , geboren te Stavoren 
den 27 Februarij 1740, kandidaat, bevestigd den 28 
September, nam , verroepen naar Balk, afscheid den 9 
Augustus 1778. 

1779. Eitje Hulslioff, beroepen van Oldemirdum c. a., 
deed zijn intreerede den 9 Mei, en overleed den 7 Julij 
1788, oud 50 jaren. 

1790. Jan K i e r s , geboren te Batavia, kandidaat, 
bevestigd den 11 Julij , nam, emeritus geworden den 
den 1 Januarij 1833 , afscheid den 16 December 1832 , 
en overleed te Dokkum den 22 September 1845 , in 
82-jarigen ouderdom. 

') Volgens Mr. A. Telt ing, eenige levensbijzonderheden van Simon 
en Jan Althurjsen , bladz. 5. Klassis Dokkum 115. Zijn geschriften 
daar vermeld. 
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1833. Jodocus Henricus Beddingius, geboren te 
Bierum 25 November 1810 , zoon van Wibr. Ger. te 
Scharnegoutum, broerszoon van Ger. Benth. te Minnertsga 
en Egb. Lubeleij te Engelum, broer van Ger. Benth. te 
Hollum en • Ballum en van Wibr. Ger. te Donkerbroek , 
neef van Jod. Henr. te Franeker en Petrus te Zweelo , 
kandidaat, bevestigd en intrede den 14 April, nam, 
verroepen naar Nijkerk onder deze klassis , afscheid den 
23 April 1837. 

Er ontbreken: D. Gannegieter Joh.z. 1837—48. A. 
Fockema 1849—52. L. Kan de Beer 1852—62. G. 
Busscher Sissingli 1863 — 68. N. E. van Laer Dinckgreve 
1869—74. J. H. Themmen de Lang 1878—80. N. 
E. van Laer Dinckgreve voor de 2de keer 1881—82. 

HANTUM en HANTUMHUIZEN. 

Eerst hadden beide plaatsen een eigen predikant, en 
was Hiaure gecombineerd met Hantum , ongeveer 1606. 

1576 en 79 was Petrus Ambrosius hier roomsch 
Priester, later Predikant te Scharnegoutum. 

Hantumhuizen was vacant in 1608. 

158 . Balthasar Hydoreus Arnienius of Arnemius 
was te Hantumhuizen in 1587 , toen lid van de Synode 
te Sneek en zeer waarschijnlijk medeopsteller van het 
request, aan Koningin Elisabeth van Engeland gepresen
teerd. x). Hij werd benoemd om het verzoekschrift aan 
den Engelschen gezant Bukkenhorst ter hand te stellen. 2) 
Hij is naar Anjum vertrokken in of voor 1590. 

159 . Bombertus Teijes, vroeger priester of vicarius, 
was op een dezer plaatsen en zeer waarschijnlijk te Han
tum in 1591 , doch voor den 11 Maart 1593 reeds ver
trokken naar Oost- en West-ter Schelling, blijkens eene attes-

') Klassis van Dokkum, bl. 13. 
2) Lorgion, G-esch. Ged. van de Herv van Friesland, bl. 4—6. 
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tatie bij hem gepasseerd tho Midlands van der Sehellinck, 
14 Maart 1593 voor drossaart enz. van het eiland, dat 
hij het Foswerder leen genoten heeft als secundus Pastor, 
daartoe gesteld door den Abt van Foswerd, Pieter van 
Maastricht. (Burm.) 

159 . Tlieodoriis Harkens, die wegens deterugkee-
ring van R. B. Acronius te Kornjum zijnen dienst daar 
verlaten moest in 1589 , is wellicht toen terstond geko
men te Hantumhuizen; hij was hier althans reeds in 
1592 en overleed in 1607. *). 

1606. Bcrnardiis Schotanus à Sterringa, zoon van 
Geil. en broeder van Joh. 2), is te Hantum beroepen van 
Schingen c. a. misschien in 1605. Volgens klass. Acten 
van Dokkum werd hij den 1 Mei 1606 van Hantum naar 
Brits werd gedimitteerd. 3) 

1607. Engelbertus Stulenius. Na gedaan examen is 
zijne beroeping te Hantum geapprobeerd 29 Junij. In 
de klass. acten wordt hij altijd Stulenius en niet Nilenius 
genoemd. In 1608 werd hij tevens te Hantumhuizen be
roepen en op de klassis 13 November 1610 , als predikant 
van Hantum, als examinator verkozen. Wel wordt er 
nog in 1597 een zekere Engelbertus Statenus predikant 
te Hantum genoemd, die toen tevens lid der Synode te 
Dokkum was en in 1601 te Bolsward, en in 1605 eme
ritus geworden of vertrokken moet zijn , omdat toen Scho
tanus à Sterringa te H. was , maar zouden deze twee 
Stulenius en Statenus niet met elkander verward zijn ? 
Van beiden althans beweerd men, dat zij 5 Januarij 1614 
overleden zijn. 

161 . Titus Conradi, beroepen van Nes c. a. tus-
schen 1613 en 1617, onderteekende in 1619 de 
formulieren als predikant te Hantum en Hantumhuizen en 
overleed den 8 April 1642. 

') Op de klassis van IS April is daarvan bericht ingebracht. 
8) Het vermelde in klass. v. Dokk, bl. 108 enz. omtrent de ge

boorte van zijn zoon, is groote dwaling. 
3) Vrimoet zegt ten onrechte, dat hij van Hantum naar Schingen 

is vertrokken. 
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1643. Baltliasar Castelhum , geboren te Kirchberg 
in de Paltz den 16 April 1616, kandidaat geworden bij 
de klassis van Dokkum in 1642 , paedagogus aan het huis 
van Golonel Aylva, is hier beroepen. Den 28 Februari]' 
1670 is hem door de klassis opgelegd voor de gemeente , 
in tegenwoordigheid van twee gecommitteerde leden der 
klassis , een boetpreek te doen , wegens begane dronken
schap. Hij stierf den 11 Januarij 1688. Even voor zijn 
dood emeritus verklaard, den 5 Januarij 1688 door 
't collegie , is den 17 Februarij die resolutie ingetrokken 
en zijne weduwe het annus gratiae toegekend. 

1689. Petrus Nauta , beroepen van Foudgum c. a., 
deed zijn intreerede den 3 Maart en overleed in November 
1697. De klassis kreeg bericht den 15 November en de 
eerste vacaturebuurt was den 28 November. 

1698. Wifeo Sidonides (Sïjdzes), beroepen van Burg
werd, daar gedimitteerd den 14 October, lid der klassis' 
den 17 April 1699, overleed den 4 Junij 1724, oud 
in 't 68 jaar. 

1725. Pibo Brugmans , geboren te Leeuwarden den 
2 Augustus 1697, oude stijl, kandidaat, bevestigd den 
17 Junij , overleed den 30 Julij 1767 en is begraven in 
de kerk te Hantum. De oudste zijner zonen is Med. Dr. 
en Vroedsman te Dokkum geweest, een ander Antonius , 
hoogleeraar te Franeker en Groningen , wiens zoon Se-
bald Justinus, hoogleeraar te Franeker en Leiden is 
geweest. 

1768. Wijtze Fenenia , beroepen van Molkwerum , 
deed zijn intreerede den 4 December en overleed den 16 
April 1809. Jac. fr. 

1810. Jan Mangel was als kandidaat te Sijbekarspel 
in 1806, is vandaar hier beroepen, deed zijn intreerede 
den 3 Junij en stierf den 26 Julij 1842. 

Er ontbreken : W. A. Becking 1844—52. L. Kijlstra 
1 8 5 3 - 5 5 . H. E. Gravemeijer 1856—57. A. Mac Pher-
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son 1 857 —61 . G. H. ten Harmsen van der Beek 1862 — 66. 
W. H. J. Baart de ia Faille 1867 — 69. H. W. A. van 
Aken 1870—80. D. T. Meinsma 1881. — . 

TEKNAA11D. 

158 . Hermannus Avei'kamp, wellicht een broeder 
van Franc, te Ee en Engwierum , was hier in 1583 en 
nog in 1590 , toen hij als ouderling lid van de Synode 
te Harlingen wegens de klassis van Dokkum was ; hij 
vertrok wellicht in het volgende jaar naar Zutphen. 

159 . Johanncs Hillebrandi , beroepen van IJsbrech-
tum omstreeks 1591 , was hier nog in 1596 en toen lid 
der Synode te Harlingen wegens de klassis van Dokkum. 
Niet lang daarna moet hij vertrokken zijn naar Hijlaard 
c. a., waar hij was in 1598. 

Johannes Petri Duirewout is beroepen van Dron-
rijp in 1600. Verroepen naar Nicuwland , werd zulks bij 
de klassis den 24 Februarij 1606 afgeslagen, waartegen 
hij met een gewenscht gevolg appelleerde en gedimitteerd 
werd den 23 April 1606. 

1607. Antonius Willielmi , kandidaat, geapprobeerd 
den 20 Junij , vertrok naar Huizum in 1612. Zie daar. 
Misschien is hij van Huizum weer hierheen vertrokken. 
Hij was hier althans weer in 1617 , want toen werd hij 
in de klassis van Dokkum in eene commissie benoemd , 
volgens de klass. acten. 

1619. Livius Hilarius , van geboorte een Fries, zoon 
van Hil. Sib. te Anjum , broeder van Joh. Hil. te Nij-
kerk , is hier als kandidaat beroepen tot opvolger van bo-
vengenoemden , geëxamineerd bij deze klassis den 3 Sep
tember 1618 , leverde zijn beroep hier in bij de klassis 
den o Junij 1619 en is, verroepen naar Bolsward , gedi
mitteerd den 12 October 1633. 
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1635. Justus Beilanus, zoon van Henr. te Frane-
ker, waar hij ongetwijfeld ook geboren is , is hier als 
kandidaat beroepen , geapprobeercl den 16 Julij en over
leden den 27 Augustus 1676. Zijn latijnsch grafschrift 
en dat zijner weduwe komt voor in de kerk. Zie over de 
familie klassis Dokkum , bl. 185. 

1677. Hero Sihersma, broederszoon van BOUT., 
beroepen van Sexbierum, geapprobeerd den 1 October 
1677 , is veiToepen naar Harlingen in October 1680 , 
gedimitteerd den 28 October 1680. Hij schreef „de loer
der waarheid", gaf dit zonder visitatie uit, werd daarover 
berispt, maar het boek is goedgekeurd. Zoo ook „het 
woort des levens", 4 October 1680. 

1681. Lollius Posthumus, beroepen van Buitenpost, 
deed zijn intreerede den 11 Maart, en nam, verroepen 
naar Ferwerd, afscheid den 6 November 1687. 

1688. Theodorus Elout deed, beroepen van Wei-
dum, zijn intreerede den 26 Februarij. Op de klassis 
den 2 Julij 1688 is hij geautoriseerd zijn intreerede en 
afscheidspredikatie te mogen uitgeven op rapport van de 
visitatoren. 

1698. Nicolaus Posthumus, broeder van Petr. Nic, 
beroepen van Huizum , daar gedimitteerd den 6 Junij , 
lid der klassis den 4 Julij , overleed in het laatst van 
April 1719. Hij was getrouwd met Anna Rintjes Abbema. 

1720. Johannes Henricus Schrader , beroepen van 
Morra , deed zijn intreerede den 19 Mei, en nam , verroepen 
naar Leeuwarden, afscheid den 17 Junij 1731. 

1732. Matthias Ilemkes, geboren te Wieuwerd of 
te Leeuwarden, x) broeder van Nathan , was als kandi
daat te Norch in Mei 1731 , deed, vandaar hier beroe
pen , zijn intreerede den 22 Junij, is gecommitteerd 

l) Album Acad. Fran. 11 September 1726. 
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ter visie der autographa in 1748 en overleden den 18 
Augustus 1757 , oud 58 jaren. 

1758. Bartholdus Folperus Bornaeus, achterklein
zoon van Everh. Born., beroepen van Foudgum c. a., 
deed zijn intreerede den 10 December, nam, emeritus 
geworden, afscheid den 3 Junij 1804 en overleed in 
Junij 1809. 

1805. Jacobus van Houten, beroepen van Gerkes-
klooster, deed zijn intreerede den 14 Julij , en stierf 11 
Maart 1848. 

Er ontbreken: H. G. Gannegieter 1849—66. A. F. 
Eilerts de Haan 1868—84. J. Rijnenberg 1884—. 

NES en WIERUM. 

Schiermonnikoog eerst met Nes gecombineerd tot 1617. 

Titus Conradi wordt in eene geëxtendeerde Hofs-
sententie van den 27 October 1608 genaamd dienaar 
des Goddelijken Woords te Nes en op Schiermonnikoog , 
nog in 1613. Hij is verroepen naar Hantum omtrent 1616. 

1617. Boëtiiis Erici (B. Eerkes) is beroepen van 
Ameland, verroepen naar Holwerd, geclimitteerd den 11 
November 1619. 

1623. Joîiannes Kelbergen, al- kandidaat te Pan-
nerden in Gelderland in 1618 , is van daar hier door de 
gemeente beroepen. De zwarigheid, die de Grietman 
Jr. Ernst van Aylva hieromtrent maakte , heeft tengevolge 
gehad , dat hij , niettegenstaande , op advies van de Synode, 
door den Praeses der klassis Dokkum eene beleefde aan
schrijving gedaan weid , hier niet gekomen is. 

Te Wierum is de klok verkocht in 1625. De Ontvan
ger Aijsma werd door het Collegie den 6 November ge
machtigd om het geld te ontvangen. 
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1626. Franciscus Bav ius , geboren 1598, voorheen 
predikant in het Slicht van Utrecht, geapprobeerd den 
11 September, is verroepen naar Rinsumageest, geap
probeerd en gedimitteerd den 2 Junij 1628. 

1631. Henricus Buscîi is hier als kandidaat beroe
pen, geapprobeerd den 11 April. In de jaren 1637 en 
38 had men veel met hem te doen , zoodat de Justitie 
zich er eindelijk mede bemoeide. x) Hij stierf in 1649. 

1649 Sanmel Johannes Ardingins , geboren te Adu-
ard , zoon van Joh. Hillebrandi te Aduard en Dokkum , 
peremtoir geëxamineerd den 11 en 12 Februarij 1650 
bij de klassis van Zuidhorn , defendeerde theses te Gro
ningen in 1649 , is bevestigd 28 November en overleden 
den 26 November 1663. 

1664. Atzo Nïcolai of Nicolaides . kandidaat, be
roepen en geapprobeerd den 28 November 1664, was 
kandidaat bij deze klassis geworden den 27 September 
1663. In 1666 is hem 400 gulden vergoeding voor 
schade aan dijk- en paalwerk toegestaan. 2) Hij is ver
roepen naar Drogeham in 1670. 

1670. Hermamis Bruinsveld , geboren te Waaxens, 
zoon van Joh., zijn oom was Tliood. te Aalzum , kandi-
daad , is hier beroepen en geapprobeerd den 6 Junij. Op 
de klassis den 15 Augustus 1670 is besloten , dat in de 
onkosten , gevallen over de laatste beroeping , Nes twee 
parten en Wierum een derde part zal betalen. Hij over
leed den 16 December? 1631 , oud 4 L jaren en is begra
ven te Brantgum. Zijn dood is aan de Deputaten be
richt den 7 November 1681 en de eerste vacaturebeurt 
besteld op 20 November. 

1683. Mattheus Haringhoek , beroepen van Beetgum, 
geapprobeerd den 2 October 1682 , lid der klassis den 
16 April 1683 , werd emeritus in 1712 en overleed 
in 1716. 

') Burmania. 
") Burmania. 
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1712. Daniël Chaurier, proponent onder de Walsche 
Synode , vroeger bij deze klassis peremtoir geëxamineerd 
door J. Golumba en A. Geukcma , predikanten te Akker-
woudc en Gerkesklooster, is hier beroepen, geapprobeerd 
den 8 Augustus 1712, lid der klassis den 12 September. 
Getroebleerd zijnde, hebben de naburige predikanten eenigen 
tijd den dienst voor hem waargenomen, doch eindelijk is 
hij bij het Gollegie den 25 April 1736 emeritus verklaard 
en overleden ie Nes den 11 Augustus van hetzelfde jaar, 

1736. Johannes TVihrandus W igersina, beroepen 
van Hindeloopen , waar hij 2e predikant en reetor tevens 
wTas, deed zijn intreerede den 19 Augustus , nam, ver
roepen naar Mill., vroeger klassis Nijmegen , afscheid den 
30 Juli] 1741 , en ging naar Zoelmond in 1744 , naar 
de Oost-Indiën in Augustus 1748 en is in 't gezicht van 
Batavia overleden. *) 

1741. Wilhelmus Colnmha, geboren te Akkerwoude 
den 17 Februarij 1716, zoon van Johannes (zie de familie 
bij Oudega en Kolderwolde), kandidaat , bevestigd den 22 
October , nam, verroepen naar Morra c. a., afscheid den 
23 October 1746. 

1746. Johannes Georgius Oelrichs , broeder van 
Joh., beroepen van Schiermonnikoog , deed zijn intreerede 
clen 20 November , en overleed den 15 Januarij 1772, oud 
in 't 52ste j aar. 

1773. Gerardus van Kleffens, kandidaat, bevestigd 
den 2 Mei, nam, verroepen naar Anjum , afscheid den 
3 October 1784. 

1784. Johan Petrus Escher , geboren te Negapat-
nam (Oost-Indiën) in Junij 1760 , als kandidaat één jaar 
te Huins , is bevestigd den 31 October en nam , verroepen 
naar Pietersbierum , afscheid den 20 December 1789. 

1790. Jaques Dozij , geboren te Steenwijk 2) , was 

') Klassis Dokkum bl. 148. Catalogus van liet Friescli Genoot
schap bl. 251. 

s; Boekzaal 178'?. 
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als kandidaat te Burg op Texel in Augustus 1786 , ter
wijl hij als kandidaat eenigen tijd den dienst te Broek 
in Waterland had waargenomen ; ook is hij te Dalen be
roepen geweest; te Westorschelling was hij in 1788, en 
vandaar alhier beroepen , deed hij zijn intreerede den 22 
Augustus en, verroepen naar Zuiderdorp , afscheid den 13 • 
October 1793 ; naar Hoogkarspel ging hij in 1797, waar 
hij den 18 Maart 1837 overleed, oud bijna 80 jaren. 

1793. Petois Bomar, geboren te Franeker, broeder 
van Eelco te Boornbergum , kandidaat, bevestigd den 29 
December, overleed don 26 Augustus 1819. Zijn zoon 
Dionysius was te Amstelveen. 

Er ontbreken : S. van Kleffens 1820- 55. A. M. Bokma 
de Boer 1856—82. Vacant sinds 1 Junij 1882. 

PAESENS. 

Schiermonnikoog was hiermede gecombineerd van 
1617—16.. . 

In dien tijd was men bezig te overleggen, hoe men te 
Paesens eeno gemeente kon krijgen. 

160 . Cliristoplioms Hiddius Suagemus, beroepen 
van Pietersbierum, ongetwijfeld in 1603, was in 1605 
al te Holwerd en denkelijk daar in 1603 van Pietersbie
rum gekomen, en bediende Paesens misschien van uit 
Holwerd. In de klass. acten tot 1611 heet hij altijd 
predikant te Holwerd. Verroepen naar Nijkerk, is hij ,. 
mits hij dit dorp Paesens mede bedienen zoude, den 
6 Mei 1611 geapprobeerd en gedimitteerd. 

1617. Theodorus Ileijnenia, bij de klassis van Dok-
kum geëxamineerd den 7 September 1614, presenteerde 
aan de klassis, den 24 Maart 1617, de assignatie van de 
Heeren Staten , op de plaatsen van Paesens en Schier
monnikoog op zijn persoon , is als lid der klassis aan
genomen, en emeritus verklaard in 1635. Hij had vroe-
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ger een burgerlijke betrekking gehad en gewoond te 
Bcrlikum. Zijn zoon Augustinus Theod., daar geboren , 
trouwde te Oosterlittens den 19 Julij 1611. 

1636. Cornelius Poppii , geboren te Aalsum , zoon 
van Popp. Gom., kandidaat geworden den 3 September 
1632 , werd voor deze beide plaatsen beroepen, geappro
beerd den 11 Februarij en verongelukte op de terugreis 
van 't Eiland naar Paesens in 1638. De eerste vacature-
beurt is besteld den 22 April 1639. *) Dit ongeluk is 
wellicht de oorzaak dat Schiermonnikoog' hiervan geschei
den werd en naderhand een eigen predikant gekregen 
heeft. Van 1 Mei 1640 nam de klassis aan , Paesens één 
jaar te bedienen. Zijne weduwe Maria Hillenius , te Gro
ningen wonende, verzocht het beneficium bij de klassis 
van Dokkum. 

1643. Daniël van der Eyke-n, geboren te Kampen, 
vroeger handwerksman, hield dit als pred. vol, totdat de 
klassis hem dit verbood. Als kandidaat woonde hij te 
Monnikendam. In 1646 is het traktement tot 400 gulden 
verhoogd. Hij is geapprobeerd den 24 April. Emeritus 
verklaard bij 't Collegie, den 19 April 1667, gedimitteerd 
bij de klassis den 29 April 1667, overleed hij in 1670. 
Zijne weduwe Annetie Gerlofs overleed in 1678 of 1679. 

1667. Just i ims Clamerus, geboren te Leeuwarden, 
kandidaat geworden bij de klassis van Leeuwarden den 
7 September 1663, geapprobeerd den 7 October 1667, 
tot lid der kl. aangenomen den 21 October, is verroepen 
naar Nijkerk, geapprobeerd en gedimitteerd den 24 Julij 1671. 

1671. Jacoîms Gheusius , geboren te Leeuwarden, 
Med. Dr., kandidaat geworden den 7 September 1663 bij 
de klassis van Leeuwarden , hier beroepen, geapprobeerd 
den 2 October, overleed omtrent Allerheiligen van het 
zelfde jaar. Den 6 November werd zulks door den ker-
keraad aan de klassis bericht en verzocht om de plaats 
te bedienen , waartoe besloten werd en de Ie v a c beurt 

J) Friesch Volksalmanak 1854, bl. 128. 
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bepaald op den 19 November 1671 J). Den 23 Septem
ber 1671 is den ingezetenen van Paesens, tot onderhoud 
van hunnen predikant, het vorige subsidium geaccordeerd 
door het collegie? 

1672. Haring Postma, kandidaat bij deze klassis, 
geapprobeerd den 22 Januarij, overleed in Mei 1685. Zijn 
dood is op de klassis den 11 Mei bericht en de Ie vac. 
beurt bepaald op 24 Mei. 

1686. Udcus Roelandts, kandidaat, geapprobeerd den 
2 Augustus, lid der . klassis den 6 September, overleed 
en de Ie vac. beurt is bepaald op den 19 Julij 1691 *). 

1692. Regnerus Tobias Haclitingius, kandidaat, 
geapprobeerd den 5 September, bevestigd den 18 Sep
tember, lid der klassis den 3 Octobcr, is op de klassis, 
den 4 Julij 1701 , om dronkenschap voor eenmaal van 
liet avondmaal gesuspendeerd, en overleden in September 
1706. Aan de klassis is dit bericht den 6 September, 
en de Ie vac. beurt was de 19 September. 

1707. Joliannes Rudolphi, geboren in het laatst van 
1680 te Franeker, waar zijn vader J. U. Dr. en Secre
taris van het gerecht van Franekeradeel is geweest, is als 
kandidaat geapprobeerd den 3 October en bevestigd 13 No
vember. Op de klassis den 10 October 1712 is hij pro
visioneel gesuspendeerd, omdat zijn meid van hem in de 
kraam moest, gelijk hij zelf bekende; den 24 October, 
(toen was hij al met de meid getrouwd) , is hij gesuspen
deerd tot 19 Februarij 1713, met verlies van traktement, 
maar daarna moest hij een boetpreek doen in tegenwoordig
heid van twee klassikale gecommitteerden, „zullende op 
denzelfden dag door een der gecommitteerde des voor-
middags, zoo hem als der gemeente, de wederzijdsche 
plichten worden voorgehouden/' Deze sententie is den 
30 October van den predikstoel gepubliceerd. Rudolphi 
nam tot tekst II Kron. 3 3 : 12, 13. Hij vertrok n a a r -
Witmarssum en nam afscheid 16 Julij 1730. 

s) Van der Aa Biografisch Woordenboek en de Navorseher IX 
bl. 322 en 383. 

-) Frisius Album Academiae Franoquerensis. 
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1730. Eveiiiardiis Wilman, zoon van Theod., broe
der van Joh., deed, beroepen van Birdaard, zijn intree-
rede den 24 September, en overleed in 1742. 

1743. Theodorns Ernestus Mebins, geboren te Bern-
burg in 't Vorstendom Anhalt Bernburg *), broeder van 
Aug. Matth. te Heerenveen, kandidaat geworden bij de 
klassis Zevenwouden den 4 September 1743, werd daar
op hier beroepen, en verroepen naar Haskerdijken en 
Nijehaske, daar geapprobeerd den 13 April en lid der 
klassis den 4 Augustus 1746. 

1746. OM)0 Putting, geboren te Leeuwarden, broeder 
van Isbrand te Hornhuizen, hier als kandidaat beroepen 
den 13 en bevestigd den 19 November, overleed den 31 
October 1760, oud ruim 36 jaren. 

1761. Jan Adam Kesler, geboren te Doesburg 2) in 
October 1738 (zijn vader Paulus Matthias werd S. S. M. G. 
zijnde rector der latijnsche scholen te Doesburg in 1740)3) 
broeder van Wilhelm, en van Paul. Matth. te Beekber
gen , kandidaat, bevestigd 18 October, nam, verroe
pen naar Bolsward, afscheid den 8 Julij 1770. 

1770. Johannes Cornelius Ekama, geboren te Har-
lingen in 1740, nam als kandidaat eenigen tijd den dienst 
waar voor Ds. Doitsma te Zwolle, werd, hier beroepen, 
bevestigd den 23 September, en nam, verroepen naar 
Morra c. a., afscheid den 30 November 1777. *) Ekama was 
ook hulpprediker te Makkum 1764 en Workum 1765. 

1778. Dirk Herfst, geboren te Leeuwarden, kandi
daat, bevestigd den 15 Maart, nam, verroepen naar 
Morra c a . , afscheid in Julij 1781. 

') Boekzaal 1742. 
s | Alb. Acad. fran. 1753. 
3) Boekzaal 17406 bl. 225. 
4) Zie van zijnen zoon Cornehs van der Aa Biografisch Woorden

boek. 

36 
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1781. Wijbe van Hateren , geboren te Leeuwarden 
den 6 October 1756, kandidaat, deed na bevestiging zijn 
intreerede den 2 December, en nam, verroepen naar Aalsum, 
afscheid den 1 Julij 1787. 

1787. Hugh Mackay, geboren te Namur den 4 Oc-
tcber 1764, waar zijn vader zich toen, in dienst der 
Staten generaal, in garnisoen bevond, kandidaat, be
vestigd den 29 Julij, nam , verroepen naar Twijzel 
c a . , afscheid den 7 September 1788. 

1789. Joîianues van der Linden van Sprankhuizen, 
geboren te 's Hertogenbosch, broeder van Ferdinand Hen
drik te Tolbert op het Oldebert, kandidaat, bevestigd 
den 11 Januari], nam, verroepen naar Kantens, af
scheid den 10 Mei 1789. 

1789. Tlieodorus Coenraad îtock Beilanus , geboren 
te Engelum, zoon van Joh., kandidaat, bevestigd den 
23 Augustus, emeritus den 1 Januari]' 1842, overleed te 
Longerhouw den 4 September 1844. *) Van 1837 tot 
41 nam zijn neef Theodorus Goenraad K. B. van Assen 
als hulpprediker den dienst waar. 

Er ontbreken: J. H. W. Deussen 1842—43. G. Land
weer 1843 — 45. H. H IJnsonides 1845—47. J. Engels-
ma Mebius 1847—57. B. M. Post van Gricthuijzen 
1858—64. P. J. van Grietlmijzen 1865—68. H. H. 
Okken 1870 — 81, Sinds 25 Sept. '81 vacant. 

ANJUM. 

158 . Cornelius Evei'hardi stond hier in 1583, was 
toen Deputalus Synodi, en vertrok naar Holwerd, wei-
ligt in 1589. 

158 . Baltliazar Hydoraeus Arnienius, A. L. M., 
is beroepen van Hantumhuizen omstreeks 1590, althans 

>J Gaf iets uit, Boekzaal 1813& 413 en 569. 
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was hij in dat jaar lid der Synode te Harlingen en hier in 
dienst. 

159 . Hilarius Sibrandi was hier in 1598, toen lid 
der Synode te Leeuwarden, en overleed in 1630. D e l e 
vac. beurt was den 11 April. 

1631. Daniël Phiîippus Eilsheniius , zoon van Phil. 
Dan. te Harlingen, broers zoon van Petrus te Leeuwar
den en Abrah. te Beetgum ') (zijne vrouw, Joukje Salvis, 
was de zuster van Sijke Salvis getrouwd met Gijsbert 
Jacobs) 2) werd in 1650 naar Birdaard c. a. verplaatst, 
terwijl van daar in zijne plaats kwam 

1650. Abraham Acronius, bij ruiling met bovenge-
noemden. Hij overleed ten gevolge van eenen val van 
zijne studeerkamer, die anders maar een trap of opstap 
hoog was , in 1656, in 't 39e jaar zijns ouderdoms. De 
eerste vac. beurt werd vervuld den 29 Junij. Zijn graf
schrift vindt men klassis Dokkum bl. 26. 

1657. Hermamius Beneman, broeder van 'Dan., 
beroepen van Morra c. a., overleed in 1682. Zijn dood 
is aan de Deputaten bericht den 19 October en de 1ste 
vac. beurt besteld op den 5 Nov. 

1683. Abraham Franciscus Bavius, zoon van Franc, 
broeder van Bav. Franc. Med. Dr. , beroepen van Bir
daard , werd emeritus den 14 Februarij 1715, bij 't Gollegie. 

1715. Jacobus Bevius, kleinzoon van Jac. te Holwerd, 
en misschien zoon van Theotardus of Tjeerd te Makkum 
en Holwerd , hier als kandidaat beroepen , nam , verroe
pen naar Ee en Engwierum , afscheid den 31 Mei 1739. 

1739. Pe t rus Hofstede, geboren te Groningen, zoon 
van Joh. , kleinzoon van Will. te Beilen, broeder van 
Joh. te Oost-Zaandam , broerszoon van Emmer, te Fra-

') Zie de familie klassis van Dokkum bl. 16. 
3) Halbertsma hulde II bl. 294. 
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neker , kandidaat, bevestigd den 18 October, nam , ver
roepen naar Steenwijk, afscheid den 27 October 1743, 
ging naar Oost-Zaandam in 1745, naar Rotterdam in 
1749 , is daar in 1770 aangesteld tot hoogleeraar in de 
Godgeleerdheid, Kerk. Gesch. en Hebr. Oudheden, en over
leed den 27 November 1803, oud 87 jaren, 7 maanden, 
reeds sedert eenige jaren van zijnen preclikdienst rustende. 

1744. Theodoriis Bijmhoit, beroepen van Metslawier, 
deed zijn intreerede in 't begin van Januari), nam, ver
roepen naar Strijen, afscheid den 10 October 1756, werd 
emeritus in 1776 en overleed te Delft den 7 Januarij 1787. 
Hij heeft uitgegeven predikaliën voor de Gemeenle Gods, 
2 deelen in 4°., te Groningen 1757. *) 

1757. Folkert Hendrik Sibesma, geboren te Leeu
warden den 12 Mei 1730 , neef van Sibren te Ooster-
haule , kandidaat, bevestigd den 19 Junij , overleed den 
2 December 1783. 

1784. Gerardus van Klefï'ens, beroepen van Nes en 
Wierum, deed zijn intreerede op den 17 October, en over
leed den 9 April 1812 , oud ruim 64 jaren. 

1813. Petrus Heringa, geboren te Oldeboorn , zoon 
van Jod. , kandidaat, bevestigd en intreerede den 4 April, 
overleed den 12 Junij 1840 , oud ruim 50 jaren. 

Er ontbreken: A. W. Buning, 1841—44. J. W. 
Becking, 1845—52. J. A. C. Nonhebel, 1853—57. G. 
J. Sypkens, 1857—61. J. Endcrlé , 1862—65. J. J. A. 
Ploos van Amstel, 1866—68. H. A. Leenmans. 1870—78. 
J. Langhout, 1879—. 

NIJKERK. 

Sclielto Aetsema of Aitsema 2). 

1611. Christophorus Hiddius Suagemus of Swage-

') Zie Hassis Dokkum, bl. 21 en Van der Aa, Biografissh Woor
denboek. 

2) Zie klassis van Dokkum bl. 149, en stamboek II bl. 161 en Nalez. 
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mus is beroepen van Holwerd , gedimitteerd den 6 Mei; 
de beroeping is geapprobeercl op conditie dat hij Paesens 
mede bedienen zoude. Hij werd met Petrus Hermanni 
van Dokkum van wege de klassis den 6 Januarij 1617 
gecommitteerd om bij Heeren Gedeputeerde Staten de 
vrije possessie der Pastorielanden te bewerken ; volgens 
Resolutie der Staten van ouds; hij werd in 1617 ver
roepen naar Morra en Metslawier, maar te vergeefs, en 
omstreeks 1619 naar Dronrijp. 

1619. Johannes Hi larius , zoon van Hil. Sibr. te 
Anjum , broeder van Liv. te Ternaard , kandidaat, geap-
probeerd den 4 October , overleed den 1 Julij 1670. 

1671. Justinus Clamerus, beroepen van Paesens , 
gedimitteerd den 24 Julij, overleed in 1674. De eerste 
vacaturebeurt werd vervuld den 15 November 1674. 

1676. Hermaimus Renenian, zoon van Herm. te 
Anjum , broeder van Henr. , is hier als kandidaat be
roepen, geapprobecrd don 31 Januarij 1676 en overleden 
in het begin van 1720. 

1721. Doelde Adema, geboren te Metslawier, zoon 
van Jan Doekles Adcma, bijzitter van Oost-Dongeradeel, 
broeder van Hobbo Esaias te Arum , als kandidaat te 
Hornhuizen in 1716, deed, van daar hier beroepen, zijn 
intreerede den 15 Junij, en overleed den 28 Mei 1736, 
nagenoeg in den ouderdom van 50 jaren. 

1737. Joachim Mobacli, geboren te Delfzijl? zoon 
van Adrian., broeder van Will. te Stevensweerd, als 
kandidaat te Dieveren in December 1725 , deed, van daar 
hier beroepen, zijn intreerede in October, nam, verroe
pen naar 's Hcrtogenbosch, afscheid den 29 October 1741, 
werd emerites in 1777, en overleed den 7 December 1790, 
oud 91 jaren en 4 maanden *). 

;) Zie over zijn Avondmaaltwisfc Lorgion Hervorde K. K. bl. 252. 
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1742. Bernardus Yenekamp, geboren te Ten Post, 
een gehucht onder Wittewierum ? den 9 Augustus 1715, 
kandidaat, bevestigd den 20 April, nam, verroepen 
naar Oudega, klassis Leeuwarden, afscheid den 19 Mei 
1743. 

1744. Luto Ulbes Tergast, geboren te Tergast *) 
in Oost-Friesland, broeder van Bruno te Rottevalle , als 
kandidaat te Kanhuizen in September 1748, deed, van daar 

* hier beroepen, zijn intreerede den 9 Augustus, nam, 
verroepen naar Vischwert (Oost-Friesland), afscheid den 8 
October 1752, en overleed daar den 24 Augustus 1771 , 
oud in het 65e jaar. 

1752. Albertus Wichers 2), geboren te Groningen 
den 13 September 1717, kandidaat, bevestigd den 3 De
cember, overleed den 8 September 1785. 

1787. Douwe Ylieg, beroepen van Morra c a . , deed 
zijn intreerede den 18 Mei, en overleed den 23 September 
1791. 

1794. Petrus Bartliolomeus Russing, beroepen van 
Achlum c. a., deed zijn intreerede den 18 Mei, werd 
emeritus in 1825 en heeft, wegens zwakheid, geen afscheid 
kunnen doen, maar door een ringbroeder een schriftelijk 
opstel âan de gemeente laten voorlezen. Hij overleed op 
Gamstraburen onder Leeuwarden, den 18 April 1826. 

1826. G-erhardus Johannes Meijer, beroepen van 
Marssum , deed zijn intreerede den 9 Julij. Door het Pro
vinciaal Kerkbestuur, bij sententie van den 4 October 
1836 , is hij wegens wangedrag van zijnen dienst ontzet. 

1837. Jodocus Henricus Reddiugius, zoon van Wibr. 

l) Luitiën geb. Oldersumergast, Album Academiae Groningensis 
1740. 

3) Wicherts Boekzaal 1752. 
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Ger., *) deed, beroepen van Hiaure, zijn intreorede den 30 
April en nam,verroepen naar Stiens, afscheid den 26 No
vember 1837. 

Er ontbreken : L. A. G. Reigersberg 1838 — 62. A. B. 
van Kuijk 1863 — 1880. Sinds 7 November 1880 vacant. 

MO&RA en LIOESSENS. 

Morra was gecombineerd met Metslawier tot 1631 , en 
is toen bij Lioessens gevoegd. 

Folcardus, volgens M. Poppius Folkerus Focconis (Fol-
kert Fokkes), Roomsch Priester te Morra, vlugtte in 1567. 
Zie over de lste Predikanten op Metslawier. 

1607. Sixtus stond hier volgens klass. acten. Zie 
Holwerd. 

1617. Cornelius Hieronimi, kandidaat te Franeker , 
is geapprobeerd den 19 Mei, waarover geappelleerd zijnde, 
de beroeping door de Synode in Junij 1617 is geapprobeerd. 
Het blijkt echter uit de klass. acten , dat hij hier eerst in 
1619 gekomen is. Bij de scheiding in 1631 werd Metsla
wier vacant en bleef hij te Morra , waar Lioessens bij
gevoegd werd. Hij overleed in 1650. 

1651. Johannes Neuhusius , geboren te Leeuwarden, 
zoon van Edo, Rector aldaar 2), kandidaat, geapprobeerd 
den 2 Junij 1651 , is afgezet door de klassis van Dokkum 
in 1653, door cle Doputaten Jäynodi hersteld , met goed
keuring van de Synode te Dokkum. Er werd echter ge
oordeeld, dat hij Allerheiligen 1653 zijnen dienst hier zou 
nederleggen, mits genietende een halfjaar traktement van 
het loopende jaar , en voortaan 300 gulden jaarlijks uit 
de pastorie-opkomsten, tot zoolang hem een ander be
roep werd opgedragen, terwijl hij op alle plaatsen beroep-
baar verklaard werd. Hij is eenigen tijd daarna Procureur 
te Leeuwarden geworden en was goed aan den borrel. 

l) Zie op Hiaure c. a. 
i) Van der Aa, Biografisch Woordenboek. 
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1654. Hermannus Reneman, broeder van Dan. te 
Blija , kandidaat, geapprobeerd den 3 April, is verroepen, 
naar Anjum in 1657 , gedimitteerd 15 Julij. 

1657. Lambertus Persijn, zoon van Piet er Lambert-
sen , geboren te Leeuwarden den 23 September 1634 en 
den 26 daaraanvolgende gedoopt, schoonbroeder van Regn. 
Reen. en schoonvader van E. Lubeley , is als kandidaat 
geapprobeerd den 21 September. Bij resolutie der Staten 
van den 1 Julij 1658 is Lambertus Persijn hier predikant 
verklaard. De kandidaat Henricus Scregardus van Fra-
neker, door eene andere partij beroepen en tegen klas
sikale uitspraak opponeerende , besloot de klassis den 21 
September 1657 , dat de Gemeente , stante appèllatione . 
bij provisie van Ds. Persijn zal worden bediend, en de 
introductie worden geschorst tot dat de gestelde tijd van 
appèl zal zijn verstreken; de Deputaten vernietigden de 
klassicale sententie , en de klassis besloot den 5 October 
1657 zelf de beurt te vervullen. Den 2 Augustus 1658 
is L. P. tot lid der klassis aangenomen, — en verroepen naar 
Llindeloopen , gedimitteerd den 25 Februarij 1668. 

1668. Dominicus Fungerus , of en hoe na verwant 
aan Fungerus Joh. Art. Lib. Mag. en zijn zoon Joh. Fun
gerus , beide rectoren te Leeuwarden, deze laatste daar 
overleden in 1612 , is ons niet gebleken. Wij zouden 
haast gelooven , dat hij een kleinzoon van Joh. Fungerus 
is geweest, daar wij in eene aanteekening van Burmania 
lezen: „In het oudste kerkeboek van Bolsward komt hij 
voor als Johannes Fungeri "Leovardiae Sen., afgevaardigd 
om eene twist bij te leggen." Als kandidaat is hij ge
approbeerd den 6 Julij , tot lid der klassis aangenomen 
den 7 September 1668. Hij teekende zich hier altijd 
Dominicus Fungerus en overleed in October 1692. Zijn 
dood is aan de klassis bericht den 31 October en de 
eerste vacaturebeurt bepaald op den 13 November. Hij 
werd in November begraven. 

1693. Nieolaus Schiere , geboren te Harlingen in 
1670, kandidaat, geapprobeerd 6 November, bevestigd 
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12 November, verroepen naar Hallum, geapprobcerd 13 
Augustus 1703, gedimitteerd den 10 September 1703. 
De eerste vacaturebeurt was den 30 September. Zie de 
familie klassis Dokknm 142. 

1703. Conradus Rulbel, kandidaat, geapprobeerd 8 
October , lid der klassis den 7 Januarij 1704, was leger
predikant in 1706. De beurten zijn vervuld 11 Julij—21 
November. Hij is verrocpen naar 's Heerenberg en gedi-
milteerd 24 Februari] 1710 , naar Doesburg in 1717 en 
daar overleden Junij 1743. 

1710. Joliannes Banga, beroepen van Harich , daar 
gedimitteerd den 1 Julij , lid der klassis 2 Augustus, nam, 
verroepen naar St. Anna Parochie , afscheid den 17 Sep
tember 1719. 

1719. Joliannes Henricus Sclirader, geboren te 
Steinfort den 2 Julij 1701 , kandidaat, deed zijn intree-
rede den 2? October, en nam, verroepen naar Ternaard, 
afscheid den 12 Mei 1720. 

1720. Joacliimus Benthem , geboren te Jukwerd ? 
zoon van Joh., kleinzoon van Ger. Benthem laatst te 
Steemvijk , kandidaat , bevestigd den 14 Julij , overleed 
in 1737. 

1738. Egbertus Lansbach, beroepen van Tjalbert 
c. a., deed zijn intreerede den 15 Juni] en nam, verroepen 
naar Langweer c. a., afscheid in Mei 1743. 

1743. Willem Eani , beroepen van Oosterwolde , daar 
gedimitteerd den 7 Augustus , nam , verroepen naar Piolde, 
afscheid den 21 Augustus 1746 en overleed daar den 
10 Julij 1750, oud 37 jaren. *) 

1746. Wilhelmus Coluniba, zoon van Joh.2), be
roepen van Nes en Wierum , deed zijn intreerede den 30 

') Zijne vrouw was A. G. Hofstede, dochter van Joh. H. te Gro
ningen. 

-) Zie op Oudega en Kolderw. 
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October, is gecommitteerd ter visie der autographa in 1758, 
werd emeritus in November 1777 en overleed te Pingjum 
den 1 Julij 1778, oud 62 jaren 4 maanden 15 dagen. 

1777. Joliannes Cornelius Ekama, beroepen van 
Paesens, deed zijn intreerede den 14 December en overleed 
den 30 Mei 1780. 

1781. Dirk Herfst, beroepen van Paesens , deed zijn 
intreerede in Julij en overleed den 13 April 1785 , oud 
35 jaren. 

1785. Douwe Tlieg, beroepen van Oudwoude c. a., 
deed zijn intreerede den 12 Junij, en nam, verroepen naar 
Nijkerk, afscheid den 29 April 1787. 

1787. Justus Crans, beroepen van Aalsum c. a., 
deed zijn intreerede den 24 Julij, en overleed den 17 Oc
tober 1809. 

1811. Paiüus Theodorus van Kleffens, zoon van 
Ger., is beroepen van Nijehorne c. a. den 19 Junij 1810. 
Bij uitspraak van de klassis Dokkum is deze beroeping , 
tegen Ds. Mebius te Rottevalle, aan hem toegewezen. 
Hij deed zijn intreerede den 4 Augustus 1811 en over
leed den 12 October 1840 , in den ouderdom van 59 
jaren en ruim 5 maanden. 

Er ontbreken: J. H. Pœddingius 1842—83. A. S. van 
Eerde 1883—1886. 

SCHIERMONNIKOOG. 

Met Nes gecombineerd tot 1617 en van toen tot 1638 
met Paesens. *) 

1644. Coraelis Pietei'S , geboren te Assendelft, mis
schien broeder van Joh. Pieters geboren en predikant te 
Assendelft, is peremptoir geëxamineerd bij de klassis 

>) Zie klassis Dokkum bl. 180. 
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Dokkum den 20 October, en was hier beroepen 
door de Gemeente. Dat is geapprobeerd door den heer 
Sta(o ?)chouwer , volgens klass. acten van Dokkum den 
9 September 1644. De kerkelijke approbatie is verleend 
den 4 November. Hij was de eerste predikant voor dit 
eiland alleen en overleed in den zomer van 1649. 

1650. Henricus Huisinge, geboren te Zuidlaren, 
broeder van Ludolphus aldaar, kandidaat, geapprobeerd 
den 4 Junij, overleed in 1657. De Ie vacature beurt 
werd vervuld den 20 September 1657. 

1658. Christianus Vet te r , kandidaat, geapprobeerd 
den 27 September, terwijl 2 leden gecommitteerd zijn ter 
bevestiging. Nog maar preparatoir geëxamineerd zijnde, 
is hij bij de klassis van Dokkum peremptoir geëxamineerd, 
tot lid aangenomen den 1 Augustus 1659, en overleden 
in Januarij 1687. Zijn dood is op do klassis den 10 Ja
nuari]* 1687 bericht. Den 18 April is bepaald, dat h i j , 
die zijn beurt niet vervulde, een boete zal betalen van 
1 Z. ducaton ten profyte van de vacante Gemeente. 

1688. Livius DuMinga, broeder van Nic. te Parrega, 
kandidaat, geapprobeerd 5 Maart 1688, bevestigd den 2 
Augustus, werd emeritus 1730, bij 't College den 26 
September, en overleed in hoogen ouderdom in 1735. 

1731. Andel Eppes Hoitsema, geboren te Groningen 
den 11 September 1706, — nam als kandidaat eenigen 
tijd den dienst waar voor Ds. Mensinga te Uskwert, i s , 
peremtoir bij de klassis van Dokkum geëxamineerd zijnde, 
bevestigd den 6 Mei, en nam, verroepen naar IJlst, af
scheid den 16 September 1742. 

1743. Johannes Georgius Oelriclis, geboren te Bre
inen, broeder van Joh. laatst hoogleeraar in de godge
leerdheid aldaar, kandidaat, bevestigd den 18 Augustus, 
nam, verroepen naar Nes en Wierum, afscheid den 
13 Nov. 1746. 
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1747. Adam Hendrik *) Langenhart , geboren te 
Vollenhoven den 18 Januarij 1719, als kandidaat te Wie-
rum en Dokwerd in 1740, van daar hier beroepen, 
deed zijn intreerede den 4 Junij; is verroepen naar Em-
den en daar overleden 8 November 1759. 

1750. Micliaël Rost , beroepen van de Rottevalle, 
deed zijn intreerede den 26 April, en nam, verroepen 
naar Hemelum, afscheid den 16 October 1757. 

1758. Nicolaas Gillot, geboren te Termunten, zoon 
van Paul. kleinzoon van Nicol. ook aldaar, broeder van 
Herm. Nic. te Ens en Emmeloort, kandidaat, bevestigd 
den 7 Mei, nam, verroepen naar Zuiderhuisterveen, af
scheid den 15 September 1793. 

1794. Gerardus van der Tuuk, geboren te Mensin-
geweer den 31 October 1772, zoon van Herm., kandi
daat , bevestigd den 1 Junij , nam, verroepen naar 
Oenkcrk e. a., afscheid in September 1796. 

1797. Pe t ru s van Assen, geboren te Franeker, kan
didaat , bevestigd den 20 Augustus, nam, verroepen 
naar Gerkesklooster, afscheid den 7 September 1806. 

1807. Johannes Bernardus Snoek, geboren te Ooster-
wierum den 26 April 1782, zoon van Bern. Arcer., 
nam, verroepen naar Westernijland en Saxumhuizen, 
afscheid den 6 Mei 1810, en ging naar Huizinge in 1826. 

1810. Jacob Casper Metzlar, vroeger predikant te 
Harlingen doch thans buiten bediening, zich hier sedert 
tien maanden opgehouden hebbende, werd hier tot predi
kant beroepen, deed zijn intreerede den 9 Junij, nam, ver
roepen naar Aduard, afscheid den 11 Augustus 1811, werd 
emeritus in 1820, en overleed te Groningen den 19 Sep
tember 1824 2). 

') Volgens Recsh. bl. 521 A. Henning L. 
'2) Catalogus van het Kiïesch Genootschap bl. 225. 
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1812. Cornelis Broersma, geboren te Leeuwarden 
den 10 Augustus 1782, kandidaat, bevestigd en intree-
rede den 23 Augustus , nam, verroepen naar Molk-
werum, afscheid den 6 September 1818. 

1819. Hemmo Wilhelmus Hazelliolï', geboren te 
Groningen in 1795, had van 1 Januarij als kandidaat 
den dienst waargenomen, werd later hier predikant, en 
vertrok naar Foudguni 23 September 1821. De vacature 
is waargenomen door den kand. W. S. B. Florison. 

1825. Johaniies Sibinga, geboren te Groningen 29 
Dee. 1802, kandidaat, bevestigd en intreerede den 23 October, 
nam, verrocpen naar Veenwouden , afscheid den 7 Sep
tember 1828. 

1828. Harm. Wilts Hundlingius, geboren te Bonda, 
kandidaat, bevestigd en intreerede den 7 December, werd 
emeritus 1 April 1885. 

AMELAND. 

De drie Dorpen te zamen. 

16 . Boëtius Eriei (of Bote Eerkes) geboren te 
Husum , eene stad in het Hertogdom Holstein in 1585, 
was vroeger schoolmeester te Holwerd en Nes, en is ver
roepen naar Nes en Wierum in 1617. 

1617. . Livius (Lieuwe) Harderwijk, wellicht dus ge
naamd omdat hij daar geboren was , is verroepen naar 
Blaricum en Laren in 1618, en daar overleden in 1638. 

1619. Jeremias Arundeus, zoon van Gellius te Mars-
sum. Hij schreef zich steeds Hieremias, werd, benevens 
zijne zuster Tolke, die den 7 December 1634 trouwde 
met Sibrandus Pierii, tot lidmaat aangenomen te Mars-
sum den 13 October 1615, en toen door zijnen vader 
geschreven Hieremias Arundeaux. Op zijnen grafsteen 
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staat Jeremias Arundeï. Hij kwam als kandidaat, en is 
verroepen naar Idaard c. a. in 1620. 

1620. Petrus Pleseis. 
Er is nu eene groote gaping. In 1627 was A. vacant. 

De klassis zond er gecommitteerden om het Evang. te 
verkondigen. 

16 . Corneîis Timanni is verroepen naar Gerkes-
klooster in 1631. Het blijkt niet, wanneer hij op A. 
kwam. 

163 . Petrus Arnoldinus, geboren te Ruurlo in Gel
derland , kandidaat, was hier in Maart 1640 *), is ver
roepen naar Boxum c. a. en daar geapprobeerd 19 Sep
tember 1642. 

1642. Balthazar OMae de Meter, kandidaat, ver
trok naar Oost-Indië in 1647 ; zie verder op Winsum en 
Baard. 

1647. Johannes Gerhardi Samplonius, geboren te 
Leeuwarden , broeder van Hossel te Kollum , kandidaat, 
is verroepen naar Asten in Gelderland in 1650. Zie 
verder op Haskerhorne. 

1650. Joliannes Wiarda, broeder van Bartholdus te 
Workum , kandidaat, paedagogus op het huis Grovestins 
te Engelum, nam , verroepen naar Engclum , afscheid in 
April 1655. 

1655. Lovius Molinaeus, kandidaat, nam, verroepen 
naar Lekkurn , afscheid in het laatst van Maart 1667. 

1667. Inso Mensonides, geboren te Harlingen vol
gens zijne dissertatie te Franekcr verdedigd , kandidaat, 
is verroepen naar Nieuwland in 1670 en daar bevestigd 
4 September. 

') Zie de Vrije Fries 1838 , bladz. 135. 
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1670. Ândreas Schuiringa , kandidaat, is verroepen 
naar Finkum e. a., daar geapprobeerd den 18 Maart 1672. 

1672. Cornelis Scliellinger, geboren te Terschelling in 
1645, kandidaat, nam, verroepen naar Winsum c. a., 
afscheid in September 1683. 

1684. Jacotms Yome l ius , beroepen van Oudwoude 
c. a. den 4 Februari] , overleed in 1690. Zijn dood is 
aan de klassis bericht door zijne weduwe, den 6 October 
1690 , welke in eenen behoeftigen staat zijnde , verzocht 
om de weduwe-penningen. Dit verzoek , eerst ter harte 
genomen , is later afgeslagen. 

169 . Johanncs Titenia of Titama, geboren te Gro
ningen *), kwam als kandidaat. Op de Synode van Zuid-
Holland , te Hoorne gehouden, werd gewaarschuwd voor 
eenen Titema in Friesland geëxamineerd en op Ameland 
predikant geworden, die zijne plaats door een ergerlijk 
leven heeft verlaten. Idem Synode 1696, Titema, ge
wezen predikant tot Ameland , was nog in Friesland on
der censure. Noord-Holland werd voor hem gewaarschuwd. 
Hij is op de Synode 1697 art. 6 weder toegelaten. Zie 
nog de Synode van Friesland ook 1698 art. 15 , en Pam
fletten No. 9514. Hij is om zijn ergerlijk gedrag eindelijk af
gezet en wellicht naar St. Thomas vertrokken. Zie nog het 
het repertoire der Syn. Act. van Zuid-PIolland bladz. 397. 

BALLOT en HOLLUM. 

Oiistreeks 1694 kwam er eene scheiding tusschen de 
de .pen van het Eiland. 

169 . Suffridus Serenus Sinnema of Synnama, ge
boren te Delfzijl, kandidaat, is na 1;2 jaar dienst ver
trokken naar Nes in 1695. 

1695. Meolaiis Posthumus schreef zich Posthumus, 
omdat hij wellicht na den dood zijns vaders was gebo-

') Album Academiae Franequerensis 1685. 
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ren was, *) broeder van Petr. Mc. te Edens , geboren te 
Leeuwarden , kandidaat, verroepen naar Huisum , daar 
geapprobeerd den 27 Mei 1696, is daar weder als kan
didaat bevestigd. 

1696. Gerbramlus Bruining is afgezet in 1720. Red-
dingius zegt : overleden. 

1720. Petrus Hemrica , geboren te Bergum , kandi
daat , vertrok naar Nieuwbrongerga in 1722. Hij werd 
7 Junij in conventu academico a facultate Theologica geëxa
mineerd en gecontinueerd, praesentibus amplissimis Acad. cu-
ratoribus, uti et dommis deputatis Synodi, en hier ingez jgend 
voorden dienst, na vertoon van zijn beroep. (Syn. /. Stad 
en Lande). Klacht op de Synode van Fr. 1723 over zijne 
bevestiging. Zie verder klassis Zevenwouden bladz. 177. 

1722. Simon Cuperus, geboren te Sappemeer , kan
didaat , is emeritus verklaard , met behoud van het volle 
Iraetement, en overleed zeer kort daarna. 2). 

1772. Johannes Wilhelmus Bernardus Burger , van 
geboorte een Duitscher 3), broeder van Fredrik David Bur
ger te Buren, kandidaat, werd, op bijzonder verzoek van 
Z. D. H. den Erfstadhouder en Erfheer van het Ameland, 
door Ds. Halbertsma te Holwerd bevestigd den 20 Febru-
arij , is verroepen naar Tricht, toen eene collatie van den 
Prins van Oranje en Nassau als graaf van Buren, en 
daar bevestigd den 11 Junij 1786. Hij werd emeritus 
in 1827 en overleed te Tricht den 8 Mei 1832, oud 
ruim 88 jaren. 

1787. Alexander Arnoldus Beclierer , geboren te 
Groningen den 30 Julij 1756 , proponent onder de klas-
sis Marne, liet zich peremtoir examineeren bij de klassis 
van Dokkum als de naastgelegene , is bevestigd den 10 
Junij door Ds. Begenaum te Middelbest, terwijl de hand
oplegging geschiedde door Ds. Schaaf te Minnertsga. Hij 
overleed den 5 Maart 1823. 

1) Album Academiae Franequerensis 1688. Me. Nicolai P. 
2) Boekzaal 1772, Febraarij bladz. 241 on 242. 
3) Zie Boekzaal 1815«, bladz. 611. 
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1824. Boetze Jakobs Sikkema , geboren te Kollum, 
kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede den 8 Au
gustus , nam, beroepen naar Bellingwolde als jongste pre
dikant, afscheid den 27 Maart 1825 , en was later te 
Nieuwe-Pekel-A. 

1825. Jakol) Braak, geboren te Groningen in 1806, 
kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede den 1 Mei, 
en nam , verroepen naar Gerkesklooster, afscheid den 27 
Maart 1826. 

1826. Jan Keijzer, geboren te Groningen in 1803, 
kandidaat, deed , bevestigd , zijn intreerede den 28 Mei 
en nam, verroepen naar Oldemirdum, afscheid in 1828. 

1829. Jan F reder ik Herborg1 , geboren te Hamburg, 
Melch. broeder, kandidaat, bevestigd en intreerede den 5 
April, overleed te Einden den 19 December 1835. Mel-
chert Herborg', geboren te Emden, broeder van boven-
genoemden, nam, wegens aanhoudende ongesteldheid 
van zijn broeder, als ongeordende den dienst waar van 
17 Junij 1834 tot 21 Junij 1835, toen hij door den 
consulent Roorda te Nes tot vasten hulpprediker werd 
bevestigd ; hij is verroepen naar Freepsum en deed zijn 
afscheid den 26 Junij 1836. 

1836. Christiaan Johan Tr ip , geboren te Amsterdam, 
kandidaat, bevestigd en intreerede den 2 October , nam, 
verroepen naar Leer als jongste predikant, afscheid den 
13 Mei 1838. x) 

1838. Gerardus Benthcm Beddiiigius, geboren te 
Eppenhuizen den 16 November 1812 , Wibr. Ger. zoon 
vroeger te Scharnegoutum , broeder van Jodocus te Stiens, 
broederszoon van Benthem te Minnertsga en Egb. Lube-
ley te Engelum , kandidaat, bevestigd en intreerede den 

!) Zie over zijn bekroonde prijsvraag Godgeleerde bijdragen, 1859, 
bladz. 79. 

37 
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26 Augustus , nam, verrocpen naar de nieuw gestichte 
gemeente te Muntendam , afscheid den 4 April 1841. 

Er ontbreken: Jelle Buijs , 1841 — 66. A. S. van 
Eerde, 1867—71. A. Jansonius, 1871 — 80. N. E. van 
Laer Dinckgreve, 1883—. 

NES. 

1694. Joliansies Philippus Faber , geboren te Oranje
woud , kandidaat, is verroepen naar Rinsumageest, daar 
geapprobeerd den 7 October 1695. x) 

1695. Suffridus Sereiius Slnneiiia is beroepen van 
Ballum , verroepen naar Oostrum en daar geapprobeerd 
den 4 Julij 1698. 

1698. Joîiannes Herinanus Keiiemaii, geboren te 
Nijkerk, Herm. zoon?, kandidaat, overleed in het begin 
van 1723. 

1723. Daniël Maz (of r) ade, denkelijk te Texel geboren, 
kandidaat, overleed in 1745. 

1745. Pe t ru s S teeusma, geboren te Oudcga den 23 
Januarij 1714, Gcr. zoon, kandidaat den 26 November, 
is verroepen naar Gerkesklooster en nam zijn afscheid 
in November 1771. 

1772. Henricus Bramiius, Christiaan Henr. zooiiy 

was als kandidaat hulpprediker te Huins in 1771 en 1772. 
kwam hier na 8 Maart en nam, verroepen naar St. Jansga, 
afscheid in October 1776. 

1777. Gteorgius Tresl ing, geboren te Leeuwarden 

:) In de klassis van Leeuwarden en de naamlijst der Pred. staat 
altijd Philippus I'., maar in .het Kerkeb. te Menalduui en Ne» 
Joh. VUL F, 
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den 30 Julij 1742, zoon van den organist Samuel Tres-
ling, kandidaat, vertrok naar Leeuwarden als tweede 
praeceptor der Latijnsche school, nemende daar tevens 
eenigc vaste predikbeurten waar; hij nam afscheid den 
23 September 1787. 

1787. Hendrik Christiaan Tile, geboren op Java, 
keerde, proponent geworden zijnde , naar zijn vaderland 
terug , doch slechts voor korten tijd ; in de Nederlanden 
teruggekomen werd hij hier beroepen en bevestigd door 
dominé Becherer te Ballum en deed zijn intreerede den 2 
December; hij heeft zijnen dienst nedergolegd in 180(5 
en is metterwoon naar Buiksloot gegaan, — trad weder in 
dienst te Watergang, klassis Edam, den 6 Augustus 1809 
en is daar overleden den 21 October 1826 , oud ruim 
73 jaren. 

1807. Jonannes Marcelis Bredéé, geboren te Leeu
warden , kandidaat, bevestigd den 18 Junij , nam, 
verroepen naar Schraard, afscheid in April 1811. 

1813. Daniël Moreaii, geboren te Amsterdam in 
1790 1 ] , peremtoir geëxamineerd voor de klassis van Woer
den, deed zijn intreerede den 28 November, nam, 
verroepen naar Durgerdam, afscheid in Maart 1817, ging-
naar Garderen in 1819, naar Monnikendam in 1824, en 
is daar van zijnen dienst ontzet den 7 Mei 1834. Zie 
verder op Monnikendam. 

1819. Jacofo Albert Kuitert, geboren te Groningen, 
kandidaat, bevestigd en intreerede den 7 November , 
nam, verroepen naar Wijckel, afscheid den 28 October 
1821. 

1823. Wolter Vetter, geboren te Groningen, kandi
daat , bevestigd en intreerede den 5 Oct., nam, ver-
roepen naar Veenwouden, afscheid den 26 Februari]' 1826. 

1826. Jan Frederik Sclxönfeld, geboren te Roder-

') Zie Boekzaal. 
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woldc, Joh. Ghristof. zoon, Karel Diderik broeder te Se-
baldaburcn . kandidaat, bevestigd en intreerede den 13 
Augustus, nam, verroepen naar Oudeschild op Texel, 
afscheid in Augustus 1829, ging naar Bellingwolde als 
jongste predikant in 1833, en is oudste geworden in 
1835. 

1830. Mcolaas Yiötor, geboren te Wiemeer, Joh. 
Fresemann zoon, kandidaat, bevestigd en intreerede den 
1G Mei, nam, verroepen naar Jemgum, afscheid den 
7 Julij 1833. 

1833. Jau Roorda, geboren te Britsum, Gerrit zoon, 
broeder van Taco hoogleeraar aan het Atheneum te Am
sterdam , kandidaat , deed zijn intreerede den 20 October 
en overleed 6 Januarij 1877. 

Er ontbreekt: J. van Waning Bolt 1880 — 81. Sinds 
11 Sept. 1881 vacant. 

KLASSIS VAN HEERENVEEN. 

Ring yan IleerenYeen, 
HEEREXYEEK. 

1613. Abraham Dominici beroepen van Tjerkgaast, 
werd den 21 Junij 1631 aangesteld tot ontvanger van de te 
collecteren penningen voor de verdrevene Paltze dienaren; 
volgens kwitantie van Ds. Fullenius , den generalen ont
vanger , van den 3 September 1632, stortte hij eene som 
van ƒ 1 0 1 — 8 — 8 ; hij overleed tussclien den 15 October 
1634, toen hij nog bij een examen tegenwoordig was, 
en den 5 Februarij 1635, toen deze plaats vacant was 
en de beurten besteld waren 3). 

1635. Johannes Biltius of Bi lt , ongetwijfeld dezelfde 
die in 1633 door de Synode te Leeuwarden van zijnen 

*J Zie van hem Brandbs Historie der Keformatie IV bladzijde 24. 
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dienst te Bolsward is ontzet, is hier beroepen, geappro-
bcerd den 17 November en overleden in 1638. 

1639. Jetze Piërii Marssum, P i e r Jctz . zoon, be
roepen van Garijp c. a., werd ter approbatie ingeleverd 
bij de klassis den 24 Julij. Zie klassis Zevenwoldcn bl. 160. 

1648. Phoecæus (Fokke) Stellingwerf is van Wor-
kum hier gekomen door ruiling met den bovcngenoemden. 

Dit beroep door verplaatsing werd door gecommitteerden 
der gemeente van het Heerenveen, met advies en con-
cent van do respectieve Grictsîieden D. Bl. van Schel-
tinga en Joh. Grock, ingebragt bij de klassis Zevenwoldcn 
en geapprobeerd den 23 Augustus 1648 ; tot lid der klassis 
is hij aangenomen den 4 October. Wegens belemmering 
in de spraak werd hem een adjunct toegevoegd in 1660; 
hij overleed in 1672 en werd begraven in de Groote Kerk 
te Bolsward voor het orgel, bij zijne vrouw Antje Hachting. 

1660. Jacobus Massis, beroepen tot adjunct, geap
probeerd den 6 Junij, lid der klassis den 2 Augustus. 
Zijn dood werd aan de klassis bekend gemaakt den 5 
Augustus 1663. 

1663. Joliannes G-erhardi Saiuplonius, beroepen tot 
adjunct van Haskerhorne, geapprobeerd en gedimitteerd 
den 5 Augustus; na het overlijden van Stellingwerf werd 
hij hier tot vasten predikant aangesteld en overleed in 
1688. 

1688. Beroepen L. Posthumus van Ferwerd. 

1689. Caroîus Caroliniis, geboren te Amsterdam, 
Joh. Carolinus broer te Wolvega, was als kandidaat te 
Spijk, klassis Loppersum, in 1686, is van daar hier be
roepen, geapprobeerd den 16 Januarij, en werd lid der klassis 
den 13 Maart; emeritus verklaard den 23 Mei 1736, bij 
:t collegie den 24 April 1736, overleed hij hier den 27 
September 174*4 x). 

') Seripsit, zie ld. Zw. 103. 
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1737. Augustus Matthias Mebius, Theod. Ern. 
broer, beroepen van Oosterbierum, deed zijn intreerede 
den 10 November, is emeritus verklaard den 5 Augustus 
1768, en overleden te Blessum den 26 December 1781, 
oud 76 jaren en 6 maanden. 

1768. Bartî ioad ? van der F e e u , beroepen van 
Woudsend, deed zijn intreerede den 6 November, nam, 
verroepen naar Loosduinen, afscheid den 31 Julij 1774, 
ging naar. Delft in 1778, naar Amsterdam in 1783, werd 
emeritus den 1 Julij 1814, en overleed te Amsterdam 
den 7 November 1815. 

1774. Marcus van der Tuuk, Mich. zoon, Nic. en 
Pomp, broer, stond vroeger te Ureterp, is beroepen van 
Dieveren, deed zijn intreerede den 18 November, nam ; 

verroepen naar Veendam, afscheid den 18 April 1790, 
en overleed daar den 10 Mei 1814. 

1790. Johannes Wilhelm Adolf Schroeder, Lud. 
Conr. zoon, beroepen van Kornjum, deed zijn intreerede 
den 26 September, nam, verroepen naar Nijmegen, af
scheid den 7 Augustus 1791, en overleed daar den 25 
Januarij 1803, oud bijna 44 jaren *). 

1791. Eelco T inga , beroepen van Stavoren, deed 
zijn intreerede den 23 October, nam, verroepen naar 
Vlissingen, tevens tot rector, afscheid 9 Julij 1797; in 
1799 nam hij afscheid te Vlissingen en werd hoogleeraar 
in de natuurlijke godgeleerdheid en zedekunde te Frane-
ker, en te Groningen in 1805, waar hij overleed den 
30 Julij 1828 2). 

1797. David F lud van Giften, geboren te Groningen, 
als kandidaat te Blankenham in 1784, te Nieuweveen in 
1791 , van daar hier beroepen, deed zijn intreerede den 
20 Augustus, en nam, emeritus geworden den 1 Julij 1839, 
afscheid den 30 Junij. Zie op Drenthe. 

M Orgelinwijdiiig-, Boekzaal 1790 bl. 740. 
") Zie Glasius G. N. en zijne seripta Annal. 1827/28, bl. 45, cata

logus van 't Frieseh Genootschap bl. 260. 
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1839. Pieter de Goeje , beroepen van Dronrijp, 
jntreerede en bevestiging den 10 November, overleed 8 
Januarij 1854. 

Er ontbreken: J. F. Gorstius, 1854—82. A. F. Kamp, 
.1882—. 

OUDESCHOOT en NIJESCHOOT. 

Cornelius Johannis is hier beroepen van Oldelemmer 
in 1599, maar de Synode besloot dat hij bij-zijne ge
meente zou blijven. 

16 . Ennius. v) 

1602. Johanne's TefoMtman, hier beroepen in 1602, 
is omstreeks 1621 verroepen naar Oosterzee c. a. Zijn 
zoon Herm. was te Kockange c. a. 

162 . Nicoîaas Johannis Selmirfng, hier beroepen 
van Oosterwolde niet vóór 1622 , werd naar Beetsterzwaag 
verroepen in 1630, doch de klassis oordeelde, dat hij 
hier moest blijven ; die van Beetsterzwaag hierin echter 
niet berustende, leverde de Grietman van Opsterland 
Sake Fokkens, met den Secretaris der Grietenij, het 
beroep opnieuw bij de klassis in den 3 Junij, en toen is 
hij op zijn dringend verzoek , niettegenstaande de oppo
sitie van die van Oudeschoot, aan Beetsterzwaag toege
wezen en gedimitteerd. 

1631. Kudolf Sigersma, geëxamineerd en toegelaten 
den 7 December 1639, mits hij den 13 dito zijne testimo-
nia ecclesiastica aan de deputaten en eenige broeders, als 
dan op de Joure zullende vergaderen , vertoonde, waaraan 
hij voldaan heeft. Zijn beroep hier is in het begin van 
1631 geapprobeerd ; hij overleed in December 1666. 

1667. Francisciis E lgersma , Regn. broeder, beroe-

') Zie op Burgwerd. 
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pen van Leeuwarden, geapprobeerd in Augustus, is ver
roepen naar Grouw , gedimitteerd den 8 September 1669. 

1670. Hermanus van der Yecht, beroepen van Oos-
terwolde , geapprobeerd en gedimitteerd den 8 Junij, werd 
in 1684 naar Wijnjeterp verroepen, doch deze beroeping 
den 1 October in de klassis ter tafel gebracht zijnde , is 
de approbatie geweigerd, bijzonder om deze twee rede
nen: ten Isten de gemeente Oudcschoot was grooter dan 
die van • Wijnjeterp, ten Men de beroepene had meer 
genegenheid om te blijven dan te vertrekken. Hij is 
hier overleden tegen October 1691. 

1692. Jolianiies (Posthumus) de la Ferté, geboren 
te Joure 1663, kandidaat, geapprobeerd den 6 October, 
is verroepen naar Sloten, gedimitteerd den 2 Julij 1711. !) 

1711. B.enicus Bourfooom, geboren te Leeuwarden 
den 5 Maart 1688 , kandidaat, bevestigd den 18 October, 
is verroepen naar Drogeham, gedimitteerd den 7 April 1717. 

1718. Henricus Siccama, Abel broeder, beroepen van 
Oosterhaule c. a. , geapprobeerd en gedimitteerd in een 
extra klassis den 10 Februarij , is verroepen naar Bergum, 
gedimitteerd den 15 April 1722. 

1722. Barro Adenia, geboren te Sneek , Tjall. broeder 
te Langezwaag, kandidaat, geapprobeerd den 5 Augustus, 
overleed den 30 Julij 1745 , in het 62ste jaar zijns ouder-
doms te Leeuwarden , werwaarts hij zich ter zijner her
stelling begeven had. 2) 

1746. Petrus Columba, Joh. zoon te Aalsum, (zie 
de familie op Oudcga en Kolderw.), kandidaat, geappro
beerd den 4 Augustus, lid der klassis den 8 September, 
werd verroepen naar de Oost-Indiën en gedimitteerd in 

') Alb. Ac, Gron. 1687. J. de la Ferté, ook Alb. Ac. Fran. 1687. 
2j Do vader Lolle Barres was apotheker etc. te Sneek, Stam

boek II, bl. 291. 
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een extra klassis den 28 Augustus 1754 , en is kort na 
zijne aankomst te Batavia overleden. 

1755. Teodorus Braiisveld de B lau , geboren te 
Leeuwarden den 23 December 1729 , kandidaat, bevestigd 
den 26 OcLober, nam, verroepen naar Amersfoort, af
scheid den 15 Augustus 1756, ging naar Groningen in 
1758, waar hij wegens politieke aangelegenheid van zijnen 
dienst werd ontzet in 1788, doch in 1795 weder is hersteld, 
en wel tothonorair predikant; hij had als zoodanig'een jaar
lijks tractement van 1000 gulden, mits hij jaarlijks 20 
leerredenen of catechisatiën hield; hij overleed aldaar 
den 17 Januarij 1815. 

1756. Hermanus Tan der Swaag , geboren te Aduard, 
kandidaat, bevestigd den 7 November, nam, verroepen 
naar Appingadam, afscheid den 18 October 1761, ying 
naar Scheemdcr Hommerts in 1769, waar hij overleed 
den 2 Augustus 1781, oud omstreeks 56 jaren. 

1762. Nicolaiis Albertns Blaauw, geboren te Arnhem 
den 18 Januarij 1737 , Regnerus broeder hierna genoemd, 
kandidaat, bevestigd den 7 November, nam, verroepen 
naar St. Jacobi-Parochie, afscheid 16 October 1763. 

1764. Martinus Eiiiunieriuli, geboren op de Meeden 
in 1739, Joh. zoon, kandidaat, bevestigd den 20 Julij, 
nam, verroepen naar Voorschoten, afscheid den 12 Mei 
1765. Zie verder op Leeuwarden. Van moederszijde 
was hij een kleinzoon van Martinus Buscli, laatst predikant 
te Groningen x). 

1766. Wolter Bndolf Nanniiiga, geboren te Gro
ningen den 2 Maart 1740, Th. Dr. en kandidaat, be
vestigd den 26 April, nam, verroepen naar Dromïjp, 
afscheid den 17 Mei 1767 2). 

') Zie Glasius G. N. 
2j Hij verdedigde eene Dissertatie Boekz. 1760a, 733, 1763a, 626. 

Zie van der Aa, Biogr. Wdb. 
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1767. Jacobus Mensinga, geboren te Zuidlaren Janu-
arij 1740, Joh. zoon, Joh. broeder op de Meeden, 
kandidaat, bevestigd den 26 Julij , nam , verroepen naar 
Franeker, afscheid 9 September 1770 r). 

1770. Nicolaas Houvdnk, geboren te Meppel, Gerrit 
broeder, was als kandidaat te Borger in 1768, deed, 
van daar hier beroepen, zijn intreerede den 7 October, 
en nam , verroepen naar Idaard e. a., afscheid den 23 
Mei 1773. 

1773. Regnerus Blaanw, geboren te Arnhem 1750, 
Nic. Alb. broeder bovengenoemd, kandidaat, bevestigd 
den 24 October , nam, verroepen naar Cornjum, af
scheid den 12 October 1777. 

1777. Johannes Gerardus Merenbroek, geboren te 
Groningen in 1751, kandidaat, bevestigd den 28 Decem
ber , nam, verroepen naar Midwolde en de Leek, af
scheid den 9 October 1796, en overleed daar den 7 
Maart 1814. 

1797. Cliristiaan Gootstra, beroepen van Scherpen-
zeci, deed zijn intreerede den 5 Februarij en is in de 
klassis vergadering van den 2 April 1802 gedeporteerd. 

1802. Anthony van Ossenbruggen, geboren te Sa-
rnarang 1 October 1775 , stud. te Groningen 1797, be
vestigd 28 November 1802 , emeritus 1 Julij 1848, over
leed "4 Julij 1861. 

Er ontbreken: T. van Duinen 1848—51. J. Hoek 
1851—57. H. D. Ouwersloot 1858 — 61. W. G. van 
Senden 1862 — 68. J. F. W. v. Troostenburg de Bruyn 
1869—71. E. G. Wesselink 1873 — . 

NIEUW BRONGEIIGA. 

1642. Martinus Justinus Laurinan, Mat. kleinzoon, 
Mart. broerszoon, kandidaat, geapprobeerd den 12 Janu-

'j Zie van der Aa biografisch woordenboek. 
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arij, is verroepen naar Huizum, daar geapprobeerd den 
4 Augustus 1652, doch vertrok eerst in April 1653. 

1653. Thomas Thoniae , kandidaat, geapprobeerd 
den 4 Mei, is verroepen naar Oudehorne, geapprobeerd 
en gedimitteerd den 6 October 1658. 

1659. Georgius Hazard , kandidaat, geapprobeerd 
den 13 April, is afgezet 1664, zie klassis Zevenw. bl. 166. 

1666. Valerius Winsemius (Watze), geboren te 
Winsum, kleinzoon van Watze Watzes te Oostrom, kan
didaat, geapprobeerd den 21 September, lid der klassis 
5 October, is verroepen naar Wijnjeterp, gedimitteerd 
den 13 April 1670. 

1670. Henricus Leefring, geapprobeerd 8 Junij, lid 
der klassis den 5 Julij 1675, is door de heeren Gedepu
teerde Staten aangesteld tot legerpredikant, en vcor zijne 
diensten is eene ordonnantie tot 600 gulden gepasseerd 
den 11 November 1675 (daar staat Leffring). Hij is ver
roepen naar Bolsward, gedimitteerd den 10 April 1678. 

1678. Bavid Flud van Giffen, beroepen van Wijckel, 
daar gedimitteerd den 1 October, lid der klassis den 26 
Februarij 1679, is verroepen naar Sneek *). 

1682. Johannes de B r u i n e , geboren te Balk den 7 
Augustus 1657, (misschien was later een kleinzoon van den-
zelfden naam aldaar) kandidaat, geapprobeerd den 5 Juli] 
(zie klassis Zevenw. bl. 174), is verroepcn naar Stavoren, 
gedimitteerd den 14 April 1686. 

1686. Pe t ru s Nappius , geboren te Harlingen , Evert 
Pieters zoon, kandidaat, geapprobeerd den 1 September, 
lid der kl. den 6 October , overleed , van een zeer zwak 
gestel zijnde , den 3 April 1703 , oud 42 jaren. 

') Zie dit in 't breede klassis Zevenw. bl. 168—173, en Lorgion 
bl. 177 Ypey en Derm. II, bl. 518 vg. Zie over zijne preek te Leeuwar
den den 23 Januari] 1080 gehouden, Lorgion Hervormde K.K bl. 168. 
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1703. Jacobus de Jong, geboren in Moskovien, Wou
ters zoon , kandidaat, geapprobeerd 2 Augustus , is ver-

, roepen naar de Oost-Indiën, gedimitteerd in een extra 
klassis den 18 November 1714. 

1715. Eelco Eelcoraa, beroepen van Oostermeer, 
geapprobeerd den 4 Juli] , lid der kl. den 5 September , 
nam, verroepen naar Cadzand , afscheid 3 Julij 1721 , 
werd emeritus in 1739 , en overleed daar den 15 April 
1747. 

1722. P e t r u s Hoinrica , beroepen van Hollum c a . , 
geapprobeerd den 15 April, lid der klassis den 22 Mei 
(zie nader klassis Zevenw. bl. 177), nam , verroepen naar 
Scliermerhorn , afscheid den 13 Junij 1728, en overleed 
daar den 28 Februari] 1753, oud 62 jaren en ruim 6 
maanden. Zijn zoon Joh. Petrus overleed als predikant 
te Bovenkarspel den 13 September 1755. 

1728. Grerharclus Wessel ing, geboren te Steinfort 
1702, Petrus broer, hoogleeraar te Franeker en Utrecht, 
kandidaat, geapprobeerd den G October , lid der klassis 
den 27 April 1729, en nam, verroepen naar Achlum , 
afscheid den 8 November 1733. 

1734. Wiuamîus van Assen, geboren te Leeuwarden 
1709, kandidaat, bevestigd den 1 Augustus, nam, ver-
roepen naar Beelgum, afscheid den 9 Augustus 1739. 

Hij beschuldigde 3 doopsgezinde leeraars van Socianisme. 
Zie Lorgion, Hervormde K.K., 239. 

1740. Beruardus Knoop, geboren te Emden, kandi
daat, bevestigd den 26 Junij, is in de klassikale verga
dering van den 5 Julij 1775, te Heerenveen gehouden, 
van zijnen dienst ontzet, en overleden in Julij 1780. 

1776. Cornelius Hooftmau, beroepen van St. Jansga, 
deed zijne intreerede den 16 Junij, en overleed 17 Januarij 
1781, oud 43 jaren 5 maanden 7 dagen. 
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1782. Heiiricus Brauiiius, Christ. Herni. 20011, 
Arent broerszoon, beroepen van St. Jansga, deed zijn 
intreerede den 16 Junij , en overleed den 19 Augustus 1808. 
Zijne 4 kinderen deden afstand van 't annus gratiae. 

1809. Egbertus Muutingh, Jac. zoon, Henr. broer, 
beroepen van Ureterp , deed zijne intreerede den 6 Au
gustus, werd emeritus den 1 Julij 1829, en overleed te 
Meppel den 26 Junij 1836, oud bijna 86 jaren. 

1830. Jacobus Reueman, beroepen van Lollum, deed 
zijne intreerede den 11 Januarij, en nam, verroepen naar 
Jorwerd, afscheid den 28 Maart 1841. 

Er ontbreken: A. W. Kamp, 1841—46. H. J. G. 
Bekenkamp, 1847—68. H. J. Dingemans, 1868—69. 
Dr. S. Baart de la Faille, 1871—75. R. de Haas, 1876—80. 
J. Mees, 1880—85. 

HOORNSTERZWAAG, JUBBEGA, SCHUREGÂ, 
OUDE- en NIJEHORNE. 

Herm Kolde was , zoo bij hier geweest is, ter leen , 
en misschien van woge de klassis Leeuwarden een der 
gecommitteerden in 1595, zooal's men uit ieder klassis 2 
zond, ten dienste der kerk te Zovenwouden , waar liet 
nog aan vaste predikanten geheel ontbrak. l) 

159 . Joliaimes Yoskuil, de vader, Everh. broeder 
te Kampen, werd verroepen naar Epe in Gelderland in 
1597 , naar Steenwijk in 1604 en is daar overleden in 
1645. Zijn zoon, van gelijken naam, is predikant ge
weest te Wijnjeterp en Oldeboorn , waar men ook iets 
naders van de familie vindt. 

16 . JoTiannes Overneij, Joh. zoon te Haskerdijken, 
was hier al voor 1628 , zooals uit verkoop van veen blijkt, 
en overleed den 11 October 1657. 

'J Van dor Aa, Biografisch Woordenboek. 
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1658. Thomas Thoniae, beroepen van de Knijpe, 
geapprobeerd en gedimitteerd den 6 October , op condi
ties , zie klassis Zevonw., bl. 145 , werd emeritus in 
1692. 

1692. Regnerus van der Molen, rector der Lat. 
school op de Joure, verzocht examen bij deze klassis den 
6 April 1687, en werd, na zulks op onderscheidene 
tijden ondergaan te hebben, toegelaten den 3 Aug. 1687; 
hij is hier beroepen en geapprobeerd den 7 April; de 
bevestiging werd alleen door Ds. J. H. Wisman ver
richt , daar Ds. Nappius wegens ongesteldheid niet 
verschenen was ; hij was legerpredikant in 1703 , 5 en 
11, in welk laatste jaar de dienst door zijnen zoon 
Bernhardus Lemstra (dus genoemd naar zijnen grootvader 
van moederszijde en bij de klassis Zevenwolden kandidaat, 
geworden den 7 Augustus 1710, en naderhand rector te 
Workum en in die bediening overleden) werd waargeno
men. R. v. cl. M. overleed in 1727. 

1728. Henricus Couperus, Petrus zoon, te Warrega,, 
wordt in de cmeritaatsverklaring bij het collegie; den 14 
Fcbruarij 1750, genaamd Ouperiis. Hij is in 1711 kan
didaat geworden bij de klassis Leeuwarden, en werd 
door den raad van state beroepen tot predikant bij het 
garnizoen te Namen in 1715; van daar kwam hij hier, 
geapprobeerd den 4 Augustus , en is , wegens verval van 
krachten, emeritus verklaard, on den 4 Maart 1750, op 
rapport van de gecommitteerden door de deputaten (als 
daartoe van de klassis gelast) ontslagen en do plaats 
vacant verklaard; hij overleed in 't zelfde of volgende 
jaar, ten huize van zijnen broer te Augustinusga. 

1750. Hermannus Pols, Petrus zoon, (zie klassis 
Zevenwolden, bl. 146), Avas als kandidaat te Zwartsluis 
in December 1728, is van daar hier beroepen, deed zijne 
intreerede den 1 November, nam, emeritus geworden,, 
afscheid den 18 Augustus 1782, en overleed te Noord
hoorn den 30 December 1782. 
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1783. Anne do Haan, geboren te Leeuwarden den 
25 December 1759, kandidaat, bevestigd den 5 October, 
nam, verroepen naar Oudega, klassis Leeuwarden, af
scheid den 17 September 1786. 

1787. Leonardus Offerhaus, geboren den 31 Au
gustus 1765 te Winsum , prov. Groningen, Herm. Job. 
zoon, kandidaat, bevestigd den 2 December, nam, 
verroepen naar Gornjum . afscheid den 9 October 1791. 

1792. Bernardus Bekker, geboren te Oldenzaal den 
22 Februarij 1768, kandidaat, bevestigd den 30 Septem
ber , nam, verroepen naar Peins en Zweins, afscheid 
den 28 April 1805. 

1806. Paiiliis Theodorus van Kleffens , geboren te 
Nes in Westdongeradeel den 4 Mei 1781 , Ger. zoon , 
S. broer te Nes, kandidaat, bevestigd en intreerede den 
23 Maart, nam, verroepen naar Morra, afscheid den 
14 Julij 1811. 

1812. Joliannes Nikkel, geboren te 's Hage, (Boekz. 
1807), was als kandidaat te Midwoud in 1807, is van 
daar hier beroepen , deed zijn intreede in 't begin van 
April, nam , verroepen naar Beets in Noord-Holland, 
afscheid den 8 December 1816, ging naar Zuidschar-
woude in 1818, naar Wormer in 1825, werd emeritus in 
1833 , en overleed te Haarlem den 21 Junij 1835. 

1817. Gerardus Slecht of Slegt, (A. A. Gr. 1806), be
roepen van Oudelemmer, deed zijn intreerede den 3 Au
gustus, en is, bij sententie van 't Provinciaal kerkbestuur 
van Friesland van den 6 Augustus 1829, van zijnen dienst 
afgezet. Nu werden Oude- en Nijehorne van de overige 
dorpen afgescheiden. Te Hoornsterzwaag, Jubbega en 
Schurega komen voor : 

1832. Otlmiar ten Cate , geboren te Enschedé 27 
Augustus 1806, kandidaat, bevestigd en intreeredc den 
26 Augustus, stierf 28 Jan. 1864. 
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Voorts de ontbrekenden in het Hds.: R. Klein, 1864—68. 
O. M. de Boer, 1869—74. J. E. Tatum Zubli, 1875—76. 
A. J. Adriani, 1877—1880. R. de Haas , 1880 — 83. 
P. Zuidema, 1884—. 

Zie voorts v. Alphen, N. Kerk., Handb. 1881, bl. 148. 

Te Oude- en Nijehorne zijn geweest: H. ter Let , 
1833—43. R. J. Enuma ; 1843 —82. A. Adcma, 1885—. 

WIJNJETEBP en DUUKSWOLDE. 

Afgescheiden van Urcterp en Sijgerswolde. *) 

1722. Thomas Muuckerus, geboren te Wijnjeterp , 
Joh. Jac. zoon , Phil. broeder te ? , kandidaat, gcappro-
beerd den 1 Julij, lid der klassis den 5 Augustus, over
leed den 27 Julij 1734, zeer onverwacht. 

1736. Johaimes van Grorlcum, geboren te Leeuwarden 
den 29 Januarij 1712, kandidaat, bevestigd clenl7Junij, 
nam, verroepen naar Idaard c a . , afscheid den 18 Mei 
1738. 2) 

1738. Alexander K r a m e r , geboren te Schuttorp, 
kandidaat, bevestigd den 7 December , nam , ve-rroepen 
naar Purmerland in Noord-Holland, afscheidden 14 Julij, 
ging naar 's Gravendeel in 1752, werd emeritus in 1785 
en overleed te Amsterdam den 7 December 1792, oud 
bijna 79 jaren. 

1744. Engelbertus Poll, beroepen van Gerkesklooster. 
deed zijn intreerede deh 19 Julij , nam, verroepen naar 
Uttum in Oost-Friesland , afscheid den 9 Nov. 1749 , 
ging naar Einden in 1759 , naar Golijnsplaat in Zeeland 
in 1763 , naar Lutsburg in Oost-Friesland in 1772, naar 

') Zie de predikanten die do vier plaatsen bediend hebben en te 
Wijnjeterp woonden . omdat daar toen de pastorie was, onder Ureterp. 

2j Genoot het leen ran Marssum. 
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Oosternieuwland, prov. Groningen, in 1776 , en overleed 
daar den 12 November 1779. 

1750. Wilhelmus Siccama, geboren te Leeuwarden 
den 12 Nov. 1726, Abel. zoon, Hendr. broederszoon te 
Leeuwarden , Jac. broeder te Wanswerd, kandidaat, be
vestigd den 19 April, nam, verroepen naar Oudkerk c. a. 
afscheid den 24 Junij 1753. 

1753. Jakobus Chevallier, geboren te Amsterdam 
1726, kandidaat, bevestigd den 28 October, nam, ver
roepen naar Jakobi Parochie, afscheid den 13 Julij 1760. 

1760. Eppo Dorenboscli, geboren te Groningen den 
24 Augustus 1734, kandidaat, bevestigd den 12 October, 
nam, verroepen naar Idaard, afscheid den 20 Mei 1764. 

1764. Gerai'dus Oomkens^ geboren te Groningen den 
21 April 1741, kandidaat, bevestigd den 11 November, 
nam, verroepen naar Engelbert, afscheid den 2 Novem
ber 1766, ging naar Zuidhorn in 1772, naar Blijham in 
1777, en overleed daar den 17 December 1810. 

1767. Abraham Bruimng-, geboren te Oosterwierum 
den 30 Januarij 1739, Gerbr. zoon, Jac. broeder te Sta
voren, en Petrus te Wirdum, schoonbroeder van Johan-
nes Habbema te Twijzel, kandidaat, bevestigd den 20 
April, nam, verroepen naar Woudsend, afscheid den 30 
October 1768. 

1769. Johannes Conradus Appelius, geboren te 
Jukwerd, Joh. Conr. zoon, kandidaat, bevestigd den 15 
Mei, nam, verroepen naar Langezwaag, afscheid den 22 
Junij 1777. 

1777. Johannes Jacobus Gtroenevvoud, geboren te 
Dokkum in 1754, neef van Joh. te Deinum, kandidaat, 
bevestigd den 28 December, nam, verroepen naar Mars-
sum, afscheid den 21 Mei 1780 x). 

!) Zie van der Aa Biografisch woordenboek. 
38 
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1780. Joliaimes Wesselins, geboren te Leiden De
cember 1756, Herm. zoon vroeger te Metslawier, Herm. 
broeder te Huizum, kandidaat, bevestigd 5 November, 
nam, verroepen naar Langweer c. a.., afscheid den 10 
Julij 1785. 

1785. Gosselius Habbema, geboren te Gorinchem 8 
September 1763, Joh. zoon laatst te Rotterdam, kan
didaat , bevestigd en intreerede den 9 October, nam, 
verroepen naar Oude Tonge , afscheid den 6 Julij 1788, 
ging naar Oud-Beijerland in 1792 , naar Purmerend in 
1794 en overleed daar den 12 Mei 1812. 

1788. Willem Beekhuis, geboren te Noordlaren den 
18 Junij 1766, Herm. zoon laatst te Bonda en over
leden 29 Januarij 1808 , broeder van Hero Gerard te 
Noordlaren en laatst te Stapelmoer en daar overleden 
13 Februarij 1816, en van Albert te Schellingwoudc over
leden 1797 , Joh. te Borger en Hardenberg, overleden in 
1816 — kandidaat, bevestigd en intreerede den 5 October, 
nam, verroepen naar Garijp, afscheid in Mei 1791. 

1791. Jacobns Joliannes Damsté, geboren te Gro
ningen , kandidaat, bevestigd den 11 September, nam , 
verroepen naar de Oudeschans , afscheid den 4 Mei 1794. 
Zie verder op Augustinusga. 

1794. Lambertas Eilerts van der Timk, geboren te 
IJskwert den 11 September 1768, Nic. zoon het laatst te 
Groningen, broederszoon van Marcus te Heerenveen en 
Pompejus te ?, kandidaat, bevestigd den 29 Junij , nam, 
verroepen naar het Zand, afscheid den 11 September 
1796, ging naar Noordbroek in 1799 en overleed daar 
den 29 Februarij 1836. 

1797. Bernardus Brandsma, geboren te Dragten, 
kandidaat, bevestigd en intreerede den 6 Augustus, werd 
emeritus den 1 Julij en nam afscheid den 28 Junij 1840. 
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1841. Tjeerd Pijttersen, beroepen van de Rottevalle, 
bevestigd en intreerede den 2 Mei. 

Er ontbreken: G. Meijer, 1842—4G. T. v. Duinen, 
1847—48. B. F. Brugsma, 1849—56. J. A. G. Revel, 
1856—77. J. Bolkestein, 1879—82. L. M. v. Noppen, 
1884—. 

URETERP en SIEGERSWOLDE. 

Vereenigd met Wijnjeterp en Duurswoude *). 

Jacobus Abftaeus, Roomsch priester te Ureterp, vlugtte 
in 1587. 

Haijo Cornelii, F. W. pastor in Wijnjeterp. Zoo on-
derteekende hij de formulieren in 1619, toen hij hier 
stond; hij is verroepen naar Elspeet op de Veluwe in 
1624, en daar overleden in 1637. 

162 . Woltherus Samuelis schreef zich ook Gualthe-
rus Thorrenius, Sam. Wolt. zoon te Lippenhuizen, kwam 
hier omstreeks 1626, en overleed in Maart 1635. Vol
gens eene algemeene overlevering werd hij tusschen Beet-
sterzwaag en Lippenhuizen door een onweder doodgeslagen; 
ter plaatse, waar dit geschiedde, zag men, na hot mid
den der voorgaande eeuw, nog de letteren W. S. diep 
in do heide uitgesneden. 

1635. Gerla-cus Rilbbms, Herin. zoon, kandidaat, 
is gcapprobcerd den 6 Mei. Hij vertoonde den 24 Mei 
1637 aan de klassis eene beroeping naar Nieuwland, 
klassis Sneek; nadat de klassis Ds. Ribbius en de gecom
mitteerden van Nieuwland en Wijnjeterp gehoord had, 
oordeelde zij, dat hij bij zijne gemeente zou blijven. Ter
stond daarop presenteerde hij aan de klassis een beroep 
naar Arnhem, hetwelk, na rijp overleg, geapprobeerd 
en hij gedimitteerd werd. Daar overleed hij in 1671. 

J) De predikanten tot 1720 woonden te Wijnjeterp, waar de pas
torie gestaan heeft tijdens de combinatie der vier dorpen. 
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1637. Joliamies Yoskuil , geboren te Steenwijk den 
14/15 November 1612, Joh. zoon die vroeger te Hoorn-
sterzwaag stond , Everh. broederszoon te Kampen , broe
der van Mich. te Nieuwveen en Georg ,te Workum, kan
didaat , geapprobeerd den 6 September met ecne clausule, 
zie klassis Zwd. 204. Verroepen naar Oldeboorn , is hij 
geapprobeerd den 4 Mei 1642. 

1642. Johannes Matthaei, kandidaat, geapprobeerd 
den 6 Julij onder protest, zie klassis Zevenw. bl. 204. 
Hij overleed in Junij 1666, gelijk alle de predikanten van 
Opsterland etc. e t c , klassis Zevenw. 205, aan de pest. 

1667. Hiigo Yorstius, kandidaat, ter approbatie in
geleverd den 1 Augustus 1666, waartegen de zoon van 
wijlen Joh. Matt. in zooverre protesteerde, dat het niet 
tot nadeel van het annus gratiae zoude strekken. Hierop 
werd de approbatie geschorst tot 5 September daaraan
volgende , zóó echter, dat de introductie werd uitgesteld 
na afloop van het annus gratiae, en verrigt is den 17 
April. Hij overleed in Februarij 1669. 

1670. Yalerius (Watze) Winsemius, Watzo Watzes 
kleinzoon, beroepen van Nieuwbrongerga, geapprobeerd 
en gedimitteerd den 13 April, is verroepen naar Noord-
hom, provincie Groningen, in 1684 en gedimitteerd den 
6 Augustus. Daar overleed hij in 1691. 

1685. Johannes Jacobus Munkerus, Joh. Jac. zoon 
te Makkinga ,'overleed in 1720. 

Ureterp en Siegerswolde gescheiden van 
Wijnjeterp en Duurswolde. 

1722. Petrus Crans, Theod. zoon te Mctslawier, 
broeder van WilL, notaris en fiscaal van West- en Oost-
Dongeradeel, nog in leven 1766 , — kaadidaat, bevestigd 
den 9 Augustus, overleed in het laatst van April 1730. 

1731. Johannes Petrus Bruinewöld, geboren te Gro-
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ningen den 27 Januarij 1695, kandidaat, bevestigd den 
29 Julij , nam , verroepen naar Stedum, afscheid den 5 
Augustus 1736 , en overleed te Groningen den 9 Mei 1756. 

1736. Focco Phocylides, gedoopt te Oosterzee den 
24 Junij 1712, Herm. zoon, kandidaat, bevestigd den 
28 October, overleed in 1742. Den 7 Maart kwam 
daarvan bericht bij de Deputaten. 

1742. Antonius Knock, geboren te Groningen, *) 
Wessel broeder te Schingen en Leeuwarden, kandidaat, 
bevestigd den 28 October, nam, verroepen naar Twijzel, 
afscheid den 21 Junij 1744. 

1744. Johannes Danielz. de Jonge, geboren te Oude 
Tonge , een smidszoon , nam als kandidaat 9 maanden 
den dienst waar voor 'De la Morasiere, pred. te Amster
dam , is hier beroepen en bevestigd den 18 October en 
overleden te Groningen, werwaarts hij zich te zijner 
herstelling had begeven, den 16 Maart 1767, oud 54 jaren. 

1768. Mareus van der Tuuk, geboren te Garshuizen 
December 1744, Mich. zoon, Nic. broeder te Groningen, . 
en Pompejus te Noord- en Zuid-Dragten, kandidaat, be
vestigd den 5 November, nam, verroepen naarDieveren, 
afscheid den 7 Mei 1769. Zie verder op Heerenveen. 

1769. Jakobus Engelsma Mebius, geboren te Mje-
haske den 25 Januarij 1749, Theod. Ern. zoon, Aug. 
Matth. broederszoon, kandidaat, bevestigd den 22 Oc
tober , nam, verroepen naar Tjalbert, afscheid den 24 
September 1775 2). 

1775. Henricus Pollius, geboren te Franeker den 
17 Mei 1750, was als kandidaat hulpprediker te Huins, 
is hier beroepen den 29 October, en nam, verroepen 
naar Finkum, afscheid den 12 October 1777. 

') Te Leeuwarden, Boekz. 1741. 
-) Boekz. 1768 bid. 734, Diss. 
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1778. Petrus Ens, geboren te Franeker en daar ge
doopt den 18 November 1753, kandidaat, bevestigd den 
14 Julij , nam, verroepen naar Burum, afscheid den o 
Augustus 1787. 

1788. Menco Numidius Menkema, van geboorte een 
Oostfries, kandidaat, bevestigd den 16 Mei, nam, ver
roepen naar Tjalbert, afscheid den 10 October 1790. 

1792. Gtijsbertus van den Broek, geboren te Leeu
warden Julij 1768, Geert Jan broeder te ?, deed, als 
kandidaat bevestigd, zijne intreerede den 26 Augustus, en 
nam , verroepen naar Jelsum, afscheid den 6 October 1793. 

1796. Leonardus Napjus, rustend predikant van Bo-
zum, deed zijne intreerede in September, en nam, ver
roepen naar Holwerd, afscheid den 28 October 1798. ' 

1799. Eghertus Muntingh, Jac. zoon, Henr. broeder, 
beroepen van Sijbrandaburen, deed zijne intreerede den 
24 November, en nam, verroepen naar Nieuwbrongerga , 
afscheid den 30 Julij 1809. 

Er ontbreken: J. G. Fischer, 1810—46. J. G. Fischer 
J.Gzn., 1846—? H. Damsté, 1875—78. J. Mees, 
1878—80. S. G. Geertsema Beckeringh, 1881 — 84. J. J. 
H. Bange 1885—. 

BEETSTERZWAAG, BEETS en OLTERTERP. 

1567. Jakobus, voorheen pastoor te Beetsterzwaag, 
is gebannen na zijn overgang tot de hervorming in 1567, 
en stierf voor 1606. 

In 1575 was hier nog een pastoor. 

1606. Herbertus Ridder, geboren te Munster, be
roepen in Mei, was hier nog in 1611, en toen lid der 
Synode te Dokkum; later is hij verroepen. 
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1613. Johannes Sartorius, geboren te Leeuwarden, 
Lud. zoon, is beroepen van Havelte?, omtrent den 6 Ja-
nuarij, en verroepen naar Buitenpost in 1615. 

1616. Johannes de Bruine , beroepen van Ooster-
wolde, schijnt hier gestorven te zijn omstreeks 1625, 
daar Johannes Klinkhamer van de Joure en Abrah. Dominici 
van het Heerenveen ; volgens klass. akten van den 5 Junij 
1630 , gecommitteerd werden , om de weduwe van J. de 
Bruine te bevorderen in haar gepretendeerde resten. 

1626. Henricus Bote of Botenius Jun., ook H. Petri j , 
geboren te Asschendorp , Gasp. broeder te Sebaldeburen, 
Th. Dr. volgens theses van hem verdedigd in 1624 in 
Junij te Groningen, do anima rationali ejusque potentiis *), 
zoon van Henr. te Oudeberkoop , is vcrroepen naar Wit-
marsum en daar gcapprobeerd den 11 Mei 1629. 

1630. Nicolaus Johannes Sehuiring, beroepen van 
Oudeschoot, waardoor moeilijkheid ontstond, (zie op 
Oudeschoot) is eindelijk geapprobeerd en gedimitteerd den 
3 Junij, en overleden omtrent October 1666. 

1667. Johannes Christianus Herinanni, beroepen 
van Augustinusga, intreerede in het begin van November, 
is verroepen naar Oostwold in het Oldambt, gedimitteerd 
den 29 Maart 1677, en daar overleden. 

1677. Nathan Bollard kwam hier 29 Julij , en stierf 
10 Mei 1679. Vroeger was hij te Lettelbert. 

1680. Izaak Lijdius , beroepen van de Lemmer, deed 
zijn intreerede den 22 Augustus , is gecensureerd (zie 
klassis Zevenw., bl. 198) en overleden den 9 October 1705. 

1707. Abel Siccama , geboren te Leeuwarden den 
15 Julij 1684, Henr. broeder te Oosterhaule, paedagoog 
aan het huis van den heer Augustus Lycklama à Nijeholt, 
Grietman over Opsterland te Beets , kandidaat, bevestigd 

') In 1625 zocht hij zich te Steduni in te dringen. 
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den 20 Februarij , vond bij de huisbezoeking , in April 
1707, 197 lidmaten; hij is verroepen naar Oldeholtpade 
en gedimitteerd den 18 April 1708. 

1708. Melcbior Steentilla, Joh. broeder, beroe
pen van Oudeberkoop, deed zijn intreerede in Junij , 
heeft, wegens zwakheid, in het laatst den dienst door een 
kandidaat laten waarnemen en overleed den 18 November 
1712. 

1715. Ulbe of Ulpianus van Sinderen, geboren te 
Dokkum, kandidaat, is hier beroepen op aanschrijving-
van Gedeputeerde Staten, daar de Grietman A. Lijcklama 
à Nijeholt, niettegenstaande order van het collegie, om 
eene aanschrijving tot stemming van eenen predikant te 
doen, in gebreke bleef dit te doen. U. v. S. is den 12 
Mei bevestigd. In Januarij 1752 waren er 173 lidmaten. 
U. v. S. overleed aan een beroerte den 11 Mei 1753, 
oud 80 jaren en 11 maanden. Zijn zoon , van gelijken 
naam, is vertrokken als predikant naar de West-Indiën 
in 1746; zijn kleinzoon, ook van gelijken naam, werd tot 
predikant in de Oost-Indiën beroepen den 4 September 
1758, en stond op Ternate, een der Molukschc eilanden 
in 1762. 

1755. Johannes Heringa, geboren te Groningen den 
11 Januarij 1733, Jod. zoon te Drogeham, kandidaat, 
bevestigd den 22 Junij; hij vond 170 lidmaten in October 
1756, en nam, verroepen naar Marssum, afscheid den 20 
Augustus 1758 *). 

1759. Sibe van Andringa, geboren te Dokkum den 
25 Julij 1735, kandidaat, bevestigd den 7 October,nam, 
verroepen naar St. Jacobi-Parochie, afscheidden 6 Julij 1766. 

1764. Zeger van Arnhem Kloek, geboren te Apel
doorn op do Veluwe, kandidaat, bevestigd den 26 April, 
nam, emeritus geworden, afscheid den 5 October 1806, 
en overleed hier den 6 Maart 1834, oud bijna 94 jaren. 

') Zie Glasius G. N. en v. d. Aa, Biografisch Woordenboek. 
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1806. Abraham Lens, geboren te Amsterdam in 
1777, was als kandidaat te Noordwijkerhout in 1802, 
te Voorhout, nabij Leiden, in December 1803, is ván 
daar hier beroepen , deed zijn intreerede den 23 Novem
ber , en nam, verroepen naar Leeuwarden, afscheid den 
26 November 1809. 

1810. Matthias Gouverneur, geboren te Delft, was 
als kandidaat te Hoevelaken in 1806 , is van daar hier 
beroepen, deed zijn intreerede den 13 Mei, en nam, 
verroepen naar Groningen , afscheid den 30 Junij 1816. 

1816. Jacob Antonie van Asperen, geboren in 1791, 
was als kandidaat te Prinsenhage in 1814, is van daar 
hier beroepen , deed zijn intreerede den 24 November, 
nam , verroepen naar Sprang, afscheid den 23 October 
1825 , en ging naar Hoog-Zwaluw in 1828 , en weder 
naar Prinsenhage in 1834. 

1826. Johannes du Saar, geboren te Leiden 1797, 
was als kandidaat te Hoogvliet in 1820 , is van daar 
hier beroepen, deed zijn intreerede den 7 Mei, en nam, 
verroepen naar Harlingen , afscheid den 29 Maart 1830. 

1830. Claudius Henricus van Herwerden, geboren 
te Jutphaas in 1802, kwam hier van Poederoijen, deed 
zijn intreerede den 17 October, en nam, emeritus ge
worden , 9 Mei 1869 afscheid. 

Toen heeft de gemeente twee predikanten verkregen , 
waarvan een te Beetsterzwaag en de ander te Beets 
woont. 

Te Beetsterzwaag' waren: M. Wijt, 1869—84. J. A. 
Th. Krol, 1885—. 

Te Beets: A. Bouma, 1872—1885. L. Sannes Span-
daw 1885—. 

LIPPENHUIZEN, TERWISPEL en HEMRIK. 
Lange- en Kortezwaag hiermee gecombineerd tot 1633. 

Henricus Flainmius stond hier in 1600 en hoeveel 
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vroeger is onzeker ; hij is verroepen naar Parre Q'cl C. cl . • 
en daar geapprobeerd den 19 November 1604. 

16 . Samuël Woltheri (Wolters of Wouters), den
kelijk een zoon van Woltor of Gualterus Thorenius , die 
wegens zijne hervormde gevoelens van Lemgau moest 
vlugten in 1559 en op aanbeveling van Melanchton, 
hervormd predikant werd te Loppersum in Oost-Fries
land in 1560, waar hij omstreeks 1603 overleed. S. W. 
was dan een broer van Abraham pred. te Sirkwerum 
geworden in 1612, en misschien de opvolger van H. Flam-
mius, stond hier althans bij de onderteekening der for
mulieren in 1619 en op ingeleverd request der gecommit
teerden van de klassis , werd hij , bij besluit van Gede
puteerde Staten, tot emeritus aangenomen den 1 Julij 
1631. Zijn zoon Gualt was te Ureterp. Misschien was 
S. W. een broer van Nic. Gualtheri te Haskerdijken. x) 
Zie over de scheiding der gemeenten klassis Zevenw. , 
bl. 218. 

1633. Johaimes Nisener, kandidaat, legde testiinonia 
Ecclesiae Franequeranae en van de Rijp over. Zie klassis 
Zevenw. , bl. 221 ; hij is verroepen naar Blija en gedi
mitteerd den 10 April 1639. 

1639. Johannes Menelay, beroepen van Tjerkgaast. 
geapprobeerd en gedimitteerd den 24 Julij , overleed in 
September 1666 aan de pest. Zijn boedel was sober ; 
zijn bibliotheek bracht op ƒ 32 —16—8. Klassis Zevenw., 
bl. 221. 

1667. Petrus Crans, beroepen van Langweer, is 
geapprobeerd en gedimitteerd den 12 October en verroe
pen naar Metslawier. 

1681. Joliannes Horstenius, Henr. zoon, beroepen 
van Peperga c. a. , geapprobeerd en gedimitteerd den 15 
Junij , nam, verroepen naar Peins c a . , afscheid den 19 
November 1682. 

') Volgens Stamboek II, bl. 246, waren Sam. en Abr. zonen van 
Grualtherus te Lemgau. 
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1683. Julius Sterringa, Abrah. Julii zoon, gebo
ren te Deinum 14 Febr. 1660, getrouwd met Baukje 
Meilsma , dochter van Petr. Ger. M. te Oudega , en van 
Catharina Pieters Persijn , en zuster van Rintius Meilsma 
te Boxum , —kandidaat, geapprobeerd den 31 Januarij , 
lid der klassis den 7 Maart, is verroepen naar Boorn-
berguin , en gedimitteerd den 3 Junij 1685. 

1685. Hilarius Nicolaides, geboren te Hindeloopen, 
was de zoon van Nic. Hüarides eerst rector en daarna 
secretaris aldaar , wiens broer Joh. Hüarides, die in plaats 
van zijnen broeder rector te Hindeloopen , daarna conrec
tor te Dokkum werd, en als rector te Bolsward overleed 
in 1726. Een jonger broer van onzea Hilarius Nicolaides, 
genaamd Petrus Nic. , is eerst sub-rector te Franeker, 
daarna te Leeuwarden geweest , en daarna in zijne be
trekking overleden in 1713. H. N. is als kandidaat be
roepen en geapprobeerd in 't laatst van 't jaar , werd 
emeritus den 27 Mei 1733 , bij 't collegie den 25 April 
1733 , en overleed hier te Lippenhuizen den 18 October 
1738 , in 't 78ste jaar zijns ouderdoms v). 

1733. Grajus Nicolaides, hier geboren, Hü. zoon, 
Nic. broer te Langweer, kandidaat, bevestigd den 19 Juli], 
overleed den 11 Julij 1762, in 't 58ste jaar zijns ouder
doms. 

1763. Henricus Sijpkens , geboren te Eexta den 23 
December 1736, 2) Th. Dr., kandidaat, bevestigd den 
13 October, nam, verroepen naar Dronrijp, afscheid 
den 1 Augustus 1765. 

1765. Johannes Jacobus Ie Sage ten Broek, gebo
ren te 's Gravenhage, Art. Lib. Mag. Ph. et Th. Dr., 
kandidaat, bevestigd den 22 Mei, deed , verroepen naar 
Werkendam, afscheid den 9 November 1766, is naar 

') A. A. Fr. 1679 heeft Nicolai en Nicolaides. 
"•) Zie de Familie Stamboek I , 396 11, 275. Boekz. 1762a 529Ö, 

672 , Navors XV , bl. 103 , en de Groninger Acad. Almanak 1813. 
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Groningen beroepen tot hoogleeraar in de Phil. in 1769, 
naar Rotterdam tot predikant en professor honorarins in 
1778, wegens politieke gevoelens afgezet in 1787, weder 

' hersteld in 1795 , emeritus geworden in 1822 , overleden 
den 20 Januarij 1823 , oud bijna 81 jaren. *) 

1767. Hendrik Abel Nieuwold, geboren te ten Boei
den 12 December 1742, Joh. Henr. zoon te Gerkesldoos-
ter, broederszoon van Abel Henr. te Jukwerd , en Focco 
Luiwert te Odoorn, Joh. Henr. broeder te Oldeboorn en 
Warga, kandidaat, bevestigd den 31 Mei, nam , verroe
pen naar Rijperkerk c. a., afscheid den 20 September 1772. 

1772. Botto Nauta, geboren te Leeuwarden, kandi
daat, is bevestigd den 8 November en overleden den 21 
Junij 1786, oud 39 jaren, 3 maanden en 11 dagen. 

1788. Sirnon Hendrik Antlion Begemann is geboren 
te Dethmold in het Graafschap Lippei 

1794. Philip Carel Jakob Begemann, kandidaat, 
bevestigd en intreerede den 22 Junij, nam, verroepen 
naar Horn in het graafschap Lippe , afscheid 1 October 
1797, ging naar Bremerleke in 1813, en overleed daar 
den 26 Augustus 1826, in den ouderdom van 56 jaren. 

1797. Thomas Lieftinck, geboren te Groningen, neef 
van Franciscus te Zweelo, kandidaat, bevestigd den 
8 October, overleed den 15 April 1829, in het 53ste jaar. 

1830. Eilardus Meurs, geboren te Sneek, kleinzoon 
van Eilardus teDronrijp, kandidaat, deed, na bevestiging, 
zijne intreerede den 7 November, en overleed aan zijn ouder
lijk huis te Sneek den 21 Februarij 1831, oud 23x/2 jaar. 

1832. Pieter de Goeje, geboren te Enkhuizen den 
4 Junij 1806 , kandidaat, deed, na bevestiging, zijne intree-

1) Zie Glasius Gr. N. en bijv. 
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rede den 8 April, en nam, verroepen naar Dronrijp, af
scheid den 28 Februarij 1836. 

1836. Otto Adolph van Bruten, geboren te Sneek 
in 1810, vertrok in 1843. 

Er ontbreken: J. W. E. Ebbinge, 1843-50. H. Nic-
meijer, 1851 — 53. J. Luining Speekman, 1853—57. 
W.'j . Meijer, 1858—82. J. J. Keizer 1883—86. 

Terwispel werd in 1857 eene afzonderlijke gemeente. 

GORÏtEMJK 

was gecombineerd met Langezwaag c a . tot 1698. 

1698. Theodorus Crans, geboren te Lippenhuizen 
(A.A.Fr.), Petrus zoon te Langweer, kandidaat, geappro
beerd den 7 September, op bijzondere voorwaarde, zie 
klassis Zevenw. bl. 234, lid der klassis den 18 Januarij 
1699 , is verroepen naar Metslawier en gedimitteerd den 
7 Mei 1704. 

1704. Cornelius Brink, Hem*, zoon, Frecler. broeder, 
beroepen van Haskerdijkcn , geapprobeerd en gedimitteerd 
den 8 October, is verroepen naar Sloten klassis Amster
dam, gedimitteerd den 30 October 1710, emeritus ge
worden in 1744, en overleden den 20 Julij 1756. Zijn 
zoon Henr. x) 

1712. Jacobus Engelsma, geboren te Oldeboorn den 
22 October 1689, O. S. , kandidaat, bevestigd den 5 
Junij , op de Synode te Franeker in 1742 gekozen tot 
visitator der autographa, nam, emeritus geworden den 
5 October 1759, afscheid den 18 November, en over
leed hier den 19 October 1763. 

1760, Petrus Bruining, geboren te Oosterwierum 

') Cat. van 'tFriesch Gen. bl. 261. 
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den 15 October 1735, Gerbr. zoon, broer van Abraham 
te Wijnjeterp en Jac. te Stavoren , kandidaat, beroepen 
op bijzondere wijze , bevestigd den 22 Junij , nam , ver
roepen naar Bergschenhoek, afscheid den 14 November 
1773; zie verder op Wirclum. 

1774. Marten Eppens, geboren te Meeden in 't Old-
amt den 23 Julij en den 24 gedoopt 1746, kandidaat, 
bevestigd den 28 Augustus , nam , verroepen naar Leeu
warden , afscheid in Mei 1784. 

1784. Halbe Kuipers, geboren te Buitenpost in 
December 1752, was als kandidaat te Hornhuizen in 
1781, deed, van daar bier beroepen, zijn intreerecle 
den 28 November, en nam , verroepen naar Rijperkerk , 
afscheid den 22 October 1786. 

1787. Derk Tries Sibinga, geboren te Groningen 
1758 , was als kandidaat te Wierum en Dorkwerd in 
1783, deed, van daar hier beroepen, zijn intreerede den 
24 Junij, en nam, verroepen naar Enum, prov. Gronin
gen, afscheid in Julij 1789; zie verder op Oudega, klassis 
Leeuwarden. 

1789. Nicolaas Hesselins Crimping, geboren te 
Emden , kleinzoon van Nic. Hess. G. predikant te Older-
sum en te Westeremden, en daar overleden 1726, was 
als kandikaat to Klein Borsum, Oost-Friesland, in Januarij 
1776, te ATendorp in 1781, is van daar hier beroepen, 
deed zijn intreerede den 8 December, en overleed den 
11 October 1798, in 't 46ste jaar. 

1799. Christiaiius Henricus Hein, geboren te Al
melo , broer van Gasimir Albrecht Willem te Hoogeveen 
etc. , was als kandidaat te Meppel in dienst in December 
1766? weigerde het declaratoir, door de volksrepresentan
ten van Drenthe in October 1795 uitgegeven, te onder
teekenen, werd van zijnen dienst ontzet in 1796, trad 
weder in dienst te Giethoorn in Augustus 1797, is van 
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daar hier beroepen, deed zijn intreerede den 7 April, 
n a m , verroepen naar Loge, afscheid den 5 December 
1802, werd emeritus in 1807 , en overleed te Loge den 
29 Julij 1813 , oud bijna 73 jaren. 

1804. Ans van Te lden, beroepen van Sneek , deed 
zijn intreerede den 26 Augustus , en nam, verroepen 
naar Hallum , afscheid den 11 September 1808. 

1808. Isaäc Arnold van Beuningen van Helsdingen, 
geboren te Amsterdam den 17 September 1769 , als 
kandidaat te Terheide in 1793 , te Beekbergen in 1796, 
te Zwartsluis in 1804, deed, van daar hier beroepen, zijn 
intreerede den 20 November , nam, verroepen naar Rhenen 
klassis Wijk, afscheid den 17 Maart 1816 en over-
ieed daar den 10 October 1829. 

1816. Albert Jans van der Teen stond vroeger te 
Wier , is hier beroepen van Engelbert, deed zijn intreerede 
den 13 October, en nam , verroepen naar 't Hoogeveen, 
afscheid den 17 Mei 1829. 

1829. Jan Bremer stond vroeger te Tjallebert, i s . 
hier beroepen van Rhoden , deed zijn intreerede den 20 
December j en overleed den 13 Mei 1836, oud bijna 45 
jaren. 

1837, Johannes Fredericus Heideggers Houwing, 
beroepen van Oudelemmer, deed zijn intreerede den 6 
Augustus. 

1853 en 54. B . Fries Ï M e m e , hulpprediker. 
Er ontbreken: W. Hoevers, 1855—57. C. Cam-

menga, 1858—61. Dr. M. N. Ringnalda, 1861—67. 
J. Kutsch Loijenga, 1868—71. J. G. van Linden Tol , 
1871—76. O. Geerts, 1876—79. F. v. Leeuwen, 
1879—83. J. F. L. Muller, 1883--86. W . H . Lutten-
berg, 1886—. 
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KORTE Z WA AG en LANGEZWAAG, 

waarmee Gorredijk gecombineerd was tot 1698. 

Deze 3 dorpen waren tevens gecombineerd met Lip
penhuizen c. a. tot 1633. 

1633. Jacobus Adama, geboren te Leeuwarden , kan
didaat , werd, ter approbatie ingeleverd den 9 Mei bij de 
klassis , aangehouden tot dat hij testimonium vertoonde 
van de gemeente , waar hij, sedert hij kandidaat was , 
geweest was en gewoond had; hij heeft den 15 Julij een 
attest van den kerkeraad van Stiens vertoond en de be
roeping is toen geapprobeerd ; hij overleed in 1637, want 
den 1 November van dat jaar werd door de deputaten 
een register van preekbeurten gemaakt om de vacante 
plaats te bedienen. Nog de misse in gebruik, zie klassis 
Zevenw., bl. 225. 

1638. Herman Wisman of Wijsman, in dienst ge
treden te IJsselham in 1627 , werd hier beroepen en 
geapprobeerd den 1 October; eenigen tijd te voren was 
hij, benevens Wibrandus Sjamburg, S. S. M. G. , hier 
reeds beroepen, doch beide beroepingen zijn door de 
klassis geoordeeld, als niet conform 's lands resolutie,. 
met bevel, om over 8 of 14 dagen een nieuwe volledige 
en wettelijke beroeping in te brengen, waaraan ook vol
daan is en genoemde H. Wisman wederom is beroepen ; 
hij overleed den 12 Augustus 1648 en is begraven in
de kerk te Langezwaag. 

1650. Johannes Nïcolai Schuiring, geboren te Beet-
sterzwaag , Nic. zoon , kandidaat, geapprobeerd den 16 
Januari]'. Roomschen hadden gestemd, zie klassis Ze
venw., bl. 226. Hij overleed in 't Iregin van 1666, want 
den 8 Februarij van dat jaar werd door de ouderlingen 
de dood van hem aan do klassis bekend gemaakt, en de 
vader verzocht om deputaat in plaats van zijnen zoon 
te zijn. 
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1666. Johaniies Schroderus, Oltmannus zoon te 
Warns , misschien een kleinzoon van Joh. te Makkum , 
kandidaat, hier beroepen voor dat het annus gratiae ge
ëindigd was (volgens appointement op eene ingeleverde 
remonstrantie , door die van Wijnjeterp en Langezwagen; 
zie daarvan nader over Wijnjeterp op Joh. Matthaei). 
De beroeping werd ter approbatie ingeleverd den 7 Sep
tember 1666 en ook geapprobeerd , doch de introductie 
uitgesteld na afloop van 't annus gratiae; hiertegen ge
protesteerd zijnde, werden partijen vereenigd en de be
vestiging vastgesteld op den 3 October. Hij overleed in 
Augustus 1694. 

1696. Petrus Hijlkama, kandidaat, geapprobeerd 
den 22 April. Gorredijk is hiervan afgescheiden in 1698. 
P. H. overleed in 1707; den 15 Junij werd zijn dood 
aan de klassis bekend gemaakt. 

1707. Tjallingius Adama, Barro broeder, beroepen 
van Donkerbroek, geapprobeerd en gedimitteerd den 5 
October, overleed den 5 October 1741, oud in 't 71ste 
jaar. 

1743. Henricus Jongbloed, beroepen van St. Jansga, 
deed zijn intreerede den 20 October, overleed den 30 
Januarij 1776, oud ruim 65 jaren. 

1777. Johannes Conradus Appelius, Joh. Conr. zoon, 
beroepen van Wijnjeterp, deed zijn intreerede den 24 
Augustus , nam, emeritus salvo honore verklaard , af
scheid den 13 Julij 1806, en overleed te Veendam den 
2 April 1814, oud 721/* jaar. 

1807. Isaäc Pr ins , geboren te Leiden, als kandidaat 
te Ede in 1802, van daar hier beroepen, deed zijn in
treerede den 16 Augustus, nam, verroepen naar Oud-
Beijerland, afscheid den 5 Maart 1815, ging naar Alk
maar in 1817, naar Dordrecht in 1822, naar Amsterdam 
in 1825. 

39 
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1815. Adrianus Ter wijs, geboren te Hoorn , als kan
didaat te Diepenheim in 1810, van daar hier beroepen, 
deed zijn intreerede den 5 November , en nam , verroe
pen naar Dokkum, afscheid den 3 November 1816. 

1817. Petrus Mees, geboren te Leermens, Menso 
Alting zoon , broer van Fokko te Holwierde , als kandi
daat te Kolham in October 1814, van daar hier beroe
pen , deed zijn intreerede den 1 Julij , en nam, ver
roepen naar Gamerwolde , afscheid den 31 October 1824. 

1825. Jan Sinninghe Damsté J.Jzoon., Reinder en 
Petrus broer, beroepen van Burum ca . , deed zijn intree
rede den 23 Januari] , en overleed den 26 Maart 1852 , 
oud 57 jaar en 4 maanden. 

De combinatie met Kortezwaag is opgeheven in 1854. 
Te Langezwaag waren: A. K. Brouwer Huisinga 

1856 — 60. N. G. Balsem 1862—84. N. Prins de Jong 
1885 — . Te Kortezwaag J. Alingh Prins 1854 — 

TJAL11ERT c. a. J) 

Leo (Lienwe) Bonnes, een Fries, voorheen huisman 
en hospes bij Dokkum , heeft zich ook eenigen tijd in ge
noemde stad opgehouden . en diep in schulden gestoken 
is hij schoolmeester geworden , doch ook dit is niet van 
langen duur geweest; daarop heeft hij zich naar Drenthe 
begeven en zich laten examineeren bij de klassis Meppel 
in den winter tusschen 1602 en 1603. Hij verscheen op de 
vergadering te Beilen den 23 Maart 1603 als predikant 
van Koekange en voor 't laatst op de vergadering den 
5 September 1603, en heeft zijnen dienst hier zeker spoe
dig moeten verlaten, daar hij zich in 1604 weder in 
Friesland ophield, en te Mantgum in aanmerking kwam. 
Op een met bewijzen gestaafd herigt van den predi
kant van Dokkum aan de klassis van Leeuwarden , wegens 

») Boekz. 1845& 411. 
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zijne schulden en onkunde, kwam hij er niet; naderhand is hij 
hier beroepen en stond hier reeds, volgens de onderteekening 
der formulieren, in 1619. Hij werd emeritus omstreeks 
1628. 

1628. Dominicus Nicolai Knsius, hier gekomen om
trent 1 November, is gecommitteerd over het verschil te 
Bolswerd in 1645. Zie nader klasse Z. 85 ook de brand 
etc. Hij overleed den 18 November 1672. 

1673. Elbertus Noordbeek, geboren te Noordhoorn 
in Benthem, Joh.zoon , halfbroeder van Rud. te Lemmer 
en Joh. Henr. te Kappelle en naderhand den vader opge
volgd , kandidaat, is verroepen naar Stavoren, gedimitteerd 
den 3 September 1684. 

1684. Hanso H e s , beroepen van Boornberguin *), 
geapprobeerd den 19 November, deed zijn intreerede den 
7 December, werd aangesteld tot veldprediker in 1689 en 
1690, en volgens resolutie van Gedeputeerde Staten, dato 
4 April 1690, is hem aangeschreven om zich gereed te 
maken en der klassis om tijdens zijne afwezigheid de Ge
meente te bedienen. Volgens resolutie van den 28 April 1691 
is zijne commissie vernieuwd; eindelijk nogmaals in 1692 
op verzoek van zijne Vorstelijke Doorluchtigheid, doch op 
vernieuwde doleantie van de klasse, is de gemeente door 
een kandidaat bediend. Hij werd emeritus bij 't collegie 
3 Augustus 1718 en overleed in 1719. 

1719. Anne Abraliami, geboren te Bolsward (A. A. 
Fr.), Sijbren broeder te Oosterzee en Ludov te Zweeloo 2), 
kandidaat, bevestigd den 16 Julij , is verroepen naar 
Kollum en gedimitteerd in September 1724. 

1725. Egbertus Lansbacli , geboren te Dokkum (A. 
A. Fr.), kandidaat te Dokkum, deed, bevestigd zijnde, zijn 

') Zie van der Aa Biografisch woordenboek en catalogus van 't 
Friesch genootschap bladzijde 152 en 155. 

2j Broeder Anne was ook daar geboreu en gedoopt den 24 Julij 
1695 volgens familie aanteekening in den Navorscher 1866, bl. 286. 
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intreerede te Tcrband den 21 October en nam, verroe
pen naar Morra, afscheid den 8 Junij 1738. 

1738. Petrus Brouwer, geboren te Leeuwarden den 
5 Februarij 1714, Brouerius broeder, kandidaat, be
vestigd den 2 November , deed zijn intreerede den 9 No
vember in de kerk te Tcrband (volgens een oud gebruik), 
en nam , verroepen naar Sijbrandaburen , afscheid den 9 
November 1749. 

1750. Engel Meinarda, geboren te Metslawier Fe
bruarij 1725, kandidaat, bevestigd den 21 Junij te Tjal-
berd , deed zijn intreerede den 28 te Terband, en nam, 
veiToepen naar Molkwerum, afscheid in de kerk te Ter
band den 12 Junij 1757. 

1758. Folkert Ruardi, geboren te Ureterp *), kan
didaat. De approbatie, den 5 Julij verzocht _, is geweigerd 
als niet conform 's landsresolutie, omdat de beroeping-
niet was op vrije pastorij en derzelver administratie 
etc. , zie klasse Z. 92. Hij is bevestigd den 29 Junij 
1760, en overleden den 21 December 1744, oud 42 jaren 
en o maanden , op eene ongelukkige wijze , daar hij , bij 
donker van Heerenveen komende, om een hek gaande , 
achterover viel en verdronk. 

1775. Jacobus Engelsma Mehius, Theod. Ern.zoon, 
Aug. Matth. broederszoon , deed , beroepen van Ureterp, 
zijn intreerede den 8 October , en nam , verroepen naar 
Oldeboorn , afscheid den 28 October 1781. 

1782. David Snethlage, geboren te Pioden den 29 
December 1755, Jan Will. zoon en Hend. broeder, beide 
predikanten in Oost-Indiën , broeders zoon van Willem te 
Odoorn en Alb. te Leeuwarden, neef van Jan Will., Jac. 
Mart., Nic. Joh. , Joh. en Fred., kleinzoon van Joh. te 
Westerboek, kandidaat, bevestigd den 23 Junij, nam, 
verroepen naar Deil en Enspijk , afscheid den 25 April 

1) Tot Alumnus aangenomen den 28 Junij 1751. 
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1790, en overleed daar den 4 September 1820, oud 
ruim 64 jaren. 

1790. Menco Numidius Menkema deed, beroepen 
van Ureterp, zijn intreerede den 24 October , en over
leed den 28 Junij 1792 , oud bijna 28 jaren. 

1794. Marcus Jan Adriani , geboren te Otendam, 
Petr. zoon , broederszoon van Mcnso Job. te Garnwert, 
kandidaat, bevestigd den 3 Augustus , nam , verroepen 
naar Oude Pekela, afscheid den 3 December 1809. Hij 
was schoonzoon van Nic. van der Tuuk te Groningen ; zijn 
zoon Nic. v. d. Tuuk Adriani was predikant te Brielle. 

1810. Heiiricus Dominicus S trui ving' deed, be
roepen van Schraard , zijn intreerede den 2 September, 
en nam , verroepen naar Stavoren , afscheid den 2 De
cember 1821. 

1822. Jan Bremer , geboren te Hoogeveen den 15 
Augustus 1791 , was als kandidaat te Ham in Overijssel 
in' November 1815, te Wapserveen in 1816, deed, van 
daar hier beroepen, zijn intreerede den 21 April, en 
nam, verroepen naar Rhoden , afscheidden 14 Mei 1826. 
Zie verder op Gorredijk. 

182G. Willem Lemke , H. H. Sch. a. Sterr. L.zoon., 
broederszoon van Joh. Aggeus en Mich. Huls. , broeder 
van Hobbo , deed , beroepen van Lutjewoude , zijn in
treerede den 22 October, en nam, verroepen naar Warga 
c a . , afscheid den 28 October 1832. 

1833. Jan Thomas Herman Hugueuin deed, be
roepen van Kubaard c. a., zijn intreerede den 7 April, 
ging naar Zuidwolde in 1842 , en stierf daar 19 Mei 
1852. 

Er ontbreken: H. ter Let 1843—76. P. J. D. van 
Slooten 1863 — 
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HASKERDIJKEN en NIJEIIASKE. ) 

Haskerdijken alleen. 

159 . Mcolaas Gualtheri, misschien een broeder van 
Sam. Gualtheri of Wolters te Lippenhuizen , en misschien 
dezelfde die zich met Johannes Acronius, naderhand 
hoog'leeraar in de Godgeleerdheid te Franeker, als school
meester te Uttum , op den 6 Mei 1583 of 1584 bij de coe-
tus van Oost-Friesland aangaf om geëxamineerd te worden; 
na zes zittingen zijn zij op den 13 dito , onder het getal 
der kandidaten aangenomen. Hij stond hier reeds den 
21 Mei 1598, toen door Gonr. Mutarius. geassigneerde 
dienaar in de Grietenij van Utingeradeel, voor de eerste 
maal het avondmaal te Oldeboorn bediend , waarbij hij door 
Nic. Gualt. geassisteerd werd. N. G. onderteekendo in een 
kerkeboek een acte op den 25 October 1604. 2) 

160 . Johannes överneij is beroepen van Wijnaldum. 
In meergemeld oud' kerkeboek van Oldeboorn wordt een 
acte gevonden van den 3 April 1606 , door hem mede-
onderteekend , als dienaar des woords te Haskerdijken. 
Hij was hier nog den 27 Januarij 1628 en is waarschijn
lijk overleden omstreeks 1629, daar een van zijne zonen 
hem in 't volgende jaar opvolgde. 

1630. Jakobus Överneij, Joh.zoon , geboren Decem
ber 1599, kandidaat, vertoonde zijne beroeping den 5 
Augustus , is geapprobeerd van de heeren Gedeputeerde 
Staten uit kracht van 't regt op 't klooster Haske , en ook 

') Dit laatste is hierbij gevoegd in 1746 en vroeger vereenigd 
geweest met Haskerhorne en Oudehaske. Legaat Boekz. 1844& 399. 

ä) Nic. Wolters, predikant hier. presenteerde zieh aan den ker-
keraad te Groningen om het visitators ambt te bedienen, den 24 
Maart 1605, en werd aangenomen den 22 Mei, op een attest van 
de klassis van Sneek gezonden, meldende , dat hij passelijk van leven 
was, omdat hij bij wielen in dronkenschap was gevallen, maar had 
schuldbekentenis gedaan en was met de klassis verzoend.'' Den 26 
Augustus 1607 is hij in den kerkeraad van het avondmaal gecen
sureerd om dronkenschap en met afzetting bedreigd, indien hij zich 
niet beterde. Den 16 Maart 1608 is hem een testimonium gegeven, 
doch met een kort verhaal van zijn val en zijne schuldbekentenis en 
hoop op zijne beteringe. 
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door de klassis ; hij is verroepen naar Pietersbierum en 
gedimitteerd den 5 Augustus 1646. 

1646. Roelof Jansen, kandidaat, geapprobeerd den 
28 October, schreef zich bij de ondertcekcning der for
mulieren Tenninck. Hoe na hij verwant en of hij de va
der was van Gorn. T. te Joure , is wel waarschijnlijk, doch 
niet zeker. Hij .overleed in 1650. Zijne weduwe ver
zocht om onder de behoeftige weduwen gerekend te wor
den, die voor het gearresteerde collegium viduale in 1651 
weduwen geweest zijn , en welker mannen daartoe niet 
gecontribueerd hadden , maar die nogtans 50 gulden zou
den trekken; dit verzoek werd haar den 21 April 1653 
ingewilligd. 

1651. Abraham Tammes Poutsma, geboren te IJlst, 
zeer waarschijnlijk Tamme Gerrits zoon , hier beroepen 
en geapprobeerd den 8 October 1651 , is verroepen naar 
Haskerhorne , geapprobeerd en gedimitteerd den 20 April. 

1664. Augustinus Wittenhuis , kandidaat, geappro
beerd den 4 Mei, is gesuspendeerd, kl. Z., bl. 131, 
en afgezet. Scripsit, zie t. a. p. 

1686. Klaas Lnitjes of Nicolaas Offringa, propo
nent onder de klassis Gron. geworden in 1685 , wordt 
daar genoemd landschaps-ziekentrooster te Leeuwarden, 
vertoonde zijne beroeping hier aan de klassis den 9 No
vember , doch de approbatie is geschorst tot dat hij per-
emtoir geëxamineerd zoude zijn , dat nog dien dag des 
namiddags en des anderen daags verrigt werd door C. 
Robijnsma en H. Brink , predikanten in de Lemmer en 
de Joure , zoo in de talen als godgeleerdheid, doch dit 
laatste op zijn verzoek in !t Nederduitsch ; hij werd tot 
't S. Ministerium toegelaten, en de beroeping op hem 
uitgebragt geapprobeerd; hij overleed in 1699. Dooreen 
diaken van Haskerdijken werd den 4 October 1699 het 
verzoek ingediend om in de vacante Gemeente de beurten 
te vervullen. *) 

') Zie over zijn geschrift klas ás Zevenw. bl. 132 en van der Aa 
Biografisch woordenboek. 
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1701. Cornelius Brinck, Henr. zoon op de Joure, 
Freder. broeder te Kokenge, kandidaat, geapprobeerd den 
25 Januarij , lid der klassis 9 Maart, is verroepen naar 
Gorredijk, geapprobeerd en gedimitteerd den 8 October 
1704. 

1704. Curtius Nederhof, geboren .te Dokkura, kan
didaat, geapprobeerd den 29 October, lid der klassis den 
18 December, overleed tusschen den 4 en 5 April 1745. 

HASKERDIJKEN en NLIEHASKE. 

Verandering der Pastorie. Zie klasse Z. bladz. 135 en 136. 

1746. Theotlorus Ernestus Mebius, geboren te Bern-
borg , Augustus MattMas broeder te Heerenveen, beroepen 
van Paesens, geapprobeerd den 13 April, lid der klassis 
den 4 Augustus, overleed den 24 Augustus 1757, in 't 
37ste jaar zijns ouderdoms. 

1758. Joachimus D i x 1 ) , geboren te Leeuwarden den 
12 Februarij 1735, kandidaat, bevestigd den 19 Novem
ber , overleed den 16 Maart 1785. 

1785. Erna Yedder, Jac. Herm. en Izaak broeder, 
deed, beroepen van Tjerkgaast, zijn intreerede den 23 
October, nam, emeritus geworden, afscheid den 25 Sep
tember 1803, en overleed te Franeker den 10 November 
1809, in den ouderdom van omstreeks 72 jaren. 

1804. Kutg:ei,us "Rodenburg deed, beroepen van 
Akkrum , zijn intreerede den 6 Mei, en nam , verroepen 
naar IJlst, afscheid 5 December 1819. 

Er ontbreken: R. de Kemper 1820—41. T. Pijt-
tersen 1842—46. J. Wassenaar 1846—1886. 

') Diks Boekz. 1785 Maart bladz. 359. 
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Ring Yaa de Lemmer, nu Joure. 
DE LEMMER, YOLLEGA en EESTERGA. 

Johannes, vicarius in de Lemmer, volgens M. Poppius , 
wordt van Winsemius genoemd Joh. Lemmarus , onge
twijfeld, naar zijne standplaats; hij vlugtte in 1567. 

159 . Lambertus Levini Lemiiik, beroepen van 
Balk, tegen 1597, overleed te Ecsterga, onzeker wan
neer. 

1620. Wilco Hermaimi Sonier, geboren te Leeu
warden, werd student te Franeker in 1614, is toen ge
huwd , hier beroepen als kandidaat, en verroepen naar 
Oldeouwer en Oosterhaule in 1628. 

1629. Schnltetus Everhardi , geboren te Bolsward , 
is hier gekomen den 25 Februarij , verroepen naar Jutrijp 
c.a. en daar geapprobeerd den 13 Februarij 1649, doch 
heeft zijn afscheid eerst gedaan in 't laatst van Mei, daar 
hij volgens grafsteen te Jutrijp in de kerk, 20 jaren en 3 
maanden predikant te Eesterga is geweest *). 

1649. Pijbo Johannes Nauta , geboren te Franeker, 
Joh. Pijb. zoon te Hemelum, kandidaat, geapprobeerd 
17 April, lid der klassis 8 Mei, overleed in 1656. 

1657. Henricus Daversman , geboren te Sneek, kan
didaat , beroepen den 26 April, en bij de klassis van 
Sneek goedgekeurd , waartegen Poppius Bootsma, gewezen 
predikant te Terkaple c.a. doch in 1655 weder admissibel 
verklaard, op de Synode appelleerde ; hij werd afgewezen, 
en 't beroep van D. goedgekeurd , die daarop bevestigd 
werd; hij overleed in 't begin van September 1665. Zijn 

') In de klassis van Sneek staat ook beroepen van IJsterga. 
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zoon Theodorus is als emeritus predikant van Soetermeer 
daar overleden in 1740 *). 

1666. Aegidius Broersma, geboren te Snoek 1643, 
kandidaat, bevestigd den G November, is verroepen naar 
Oudkerk ca. , gedimitteerd den 27 Februarij 1670. 

1670. Lsaäc Lijd ius, geboren te Amsterdam, kandi
daat , bevestigd den 7 Augustus, ging tot de klassis 
Zevenwouden over, zie klassis Z. bladz. 183 ; hij is ver
roepen naar Beetslerzwaag c.a.; geapprobeerd en gedimit
teerd den 4 Augustus 1680. 

1680. Rudolplms Noordbeek, geboren te Noordhoorn 
Maart 1658 , Joh. zoon, Joh. Henr. broer, en Elb. half
broer te ï ja lber t , kandidaat, bevestigd den 7 November, 
is verroepen naar Beetgum en gedimitteerd den 6 Augustus 
1684. 

1685. Ciricus Robijnsma, beroepen van Wijckel, 
deed zijn intreerede den 1 Maart, is in 1706 gecommit
teerd ter visie der autographa, en overleden den 10 
Julij 1714. 

1715. Hermanmis Phocijlides, beroepen van Ooster-
zee c a., deed zijn intreerede in October, nam, emeritus 
geworden, afscheid den 7 November 1757, en overleed 
te Lemmer den 31 Julij 1765 , oud 80 jaren en 5 weken. 
Zijn zoon Focco was predikant te Ureterp. 

1758. Gteorgius van Bleiswijk, geboren te Delft, 
was als kandidaat te Echteld klassis Tiel in November 
1755, deed, van daar hier beroepen, zijn intreerede den 
7 Mei, en overleed den 7 November 1800, oud bijna 
72 jaren. 

1801. Jan Schoonderbeek , geboren te Veenendaal 
den 30 Januarij 1770, als kandidaat te Opheusden klassis 

') Zie Bz 1740; ook de familie. Daar blijkt, dat zijn zoon Theod. 
te Eesterga geboren is. • 



611 

Tiel in September 1795, deed, van daar hier beroepen, 
zijn intreerede 14 October, nam, verroepen naar Nij-
kerk, klassis Nederveluwe, afscheid den 28 October 1804-
en overleed daar den 3 April 1827. 

1805. Johannes Jacobus Lorgion was als kandidaat 
te Lunteren in 1800, deed, van daar hier beroepen, 
zijn intreerede den 3 Maart , en overleed den 30 Decem-
1821, oud 49 jaren 5 maanden. 

1822. Wessel Middelveld deed, beroepen van Wol-
vega , zijn intreerede den 13 October, en werd emeritus 
in 1867. 

Er ontbreken : J. van Heerde 1868—71. A. W. L. 
Talma 1873 — 74. J. H. F. Gangel 1875—79. J. Hul-
sebos 1881 — 82. J. A. Ruijs 1883—85. 

TJERKGAAST etc. 

159 . Gterardus Cleyboker, ook Clelbeukerus en 
Clebeeker en Kleboker, was in 1599 lid der Synode 
op de Joure wegens deze klassis , doch zijne standplaats 
is niet genoemd. Hij was welligt hier, althans in 1003, 
en toen deputalus Synodi, en is verroepen naar Abbega 
en Oosthem ca. in 't laatst van 1607. *) 

160 . Abraham Dominici, geboren te Leeuwarden, 
is verroepen naar Heerenveen in 1610. 

161 . Obertus Foppii Miederhuis, zeker opvolger 
van bovengenoemde, was hier althans in 1619, toen hij 
de formulieren onderteekende. Hij is verroepen naar Scher-
penzeel in 1623 ; de klassis maakte zwarigheid om hem 
te dimitteeren en verwees de zaak naar de Synode , die 
hem aan Scherpenzeel toewees. 

') G. Kleboker Osnabrugensis, geëxamineerd en toegelaten bij 
de klassis van 't Westerkwartier den 23 Junij 1597. 
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162 . Henricus de'Bruine, overleden in 1628, ge
boren te Groningen A. A. Gr. 161G, verdedigde daar 
theses in 1618. 

162 . Johannes Menelay, ongetwijfeld de opvolger van 
bovengenoemde en hier gekomen omstreeks 1629, is verroe
pen naar Oosterzee; de klassis adviseerde, daar de beroe
ping 1 Maart 1637 ter approbatie ingeleverd was , na exa-
minatie van de formulieren des beroeps en de reden van 
de beroepende gemeente , eenparig dat hij hier bij zijne 
gemeente zou blijven; later is hij verroepen naar Lippen
huizen , en gedimitteerd den 24 Julij 1639. 

1639. Henricus Nicolaus Swollanus, zoo werd hij 
in den beroepsbrief genoemd doch naderhand altijd Daven-
treus, kandidaat, bevestigd den 27 November, is ver
roepen naar de Joure , geapprobeerd en gedimitteerd den 
15 Februari) .1643. 

1643. Kegnerus Lollii of Lollides , kandidaat, geap
probeerd den 18 Oetober, is verroepen naar Kimswerd , 
en gedimitteerd den 16 April 1645. 

1645. Johannes Nicolai Cleijenburg, kandidaat, ge
approbeerd den 5 September , is verroepen naar Roorda-
huizum , en gedimitteerd den 7 Julij 1647. 

1648. Lambertus Schuirhiga , geboren te Leeuwar
den den 10 Julij 1629, kandidaat, geapprobeerd den 2 
Augustus , is verroepen naar Bolsward, en gedimitteerd den 
9 April 1651. 

1651. Adrianus Yenneman Joh.zoon te Ferwerd , 
Barth. Hausman kleinzoon te Ee , kandidaat, bevestigd 
den 13 Julij, is verroepen naar Reitzum c.a, en gedimit
teerd den 5 Oetober 1653. 

1654. Obias Augustiui Nauta , geboren te Leeuwar
den , kandidaat, geapprobeerd den 16 Maart, overleed 
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in 1677. Zijn dood werd den 27 December van dat jaar 
aan de Deputaten bekend gemaakt. *) 

1879. Sibrandus Jacobi Mancadan, afgezette predi
kant van Oosterwierum , werd , nadat hij welligt van de 
Deputaten Synodi weder verkiesbaar was verklaard , hier 
beroepen, geapprobeerd 30 April. Klasse Z. bladz. 107. 

1683. Gerhardus Saniplonius , 2) Joh. Ger. zoon, 
Douwes broeder te Oosterhaule, kandidaat, geapprobeerd 
3 October, lid der klassis den 14 November 1715 , ge
committeerd ter visie der autographa , werd emeritus bij 
't collegie den 5 September , is ontslagen den 3 October 
1736, en overleden den 27 September 1738, oud ruim 
80 jaren. Zijn zoon Serapius , kandidaat geworden den 
6 Julij 1729 , is spoedig daarna overleden. 

1737. Johannes Pot ter , gedoopt te Workum, ge
boren 17 September 1713 3), Andreas broeder te Mars-
sum, kandidaat, bevestigd den 19 Mei, is verroepen 
naar Menaldum , gedimitteerd den 3 Augustus 1740. 

1741. Petrus Stulen , geboren te Noordhoorn in 't 
Benth., kandidaat, bevestigd den 18 Juhj , nam , verroe
pen naar Ootmarssum, afscheid den 28 Mei 1747, werd 
emeritus in 1781 , en overleed den 16 April 1803 , oud 
86 jaren. 

1747. Johannes Folkertsma, geboren te Bolsward 
den 23 Januarij 1722, kandidaat, bevestigd den 1 Oc
tober, is verroepen naar de nieuw opgerigte gemeente te 
Veenwouden, en gedimitteerd den 1 October 1755. 

1755. Hendrik Gerrit de Yalk , geboren te Leeu
warden, kandidaat, beroepen door ' t lo t , bevestigd den 
23 November, is gesuspendeerd voor zes weken den 28 Mei 

') Zijn tractement is verhoogd tot 100 gulden bij St. resolutie van 
den 22 Maart 1656. 

2) Frisius aet. 23 f»A. A. Gr. 1682). 
) Hij genoot 't leen van Marssum. Ger.zoon Notaris te Workum, 

daar staat geboren den 24 September 1713. 
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1760 , wegens ergerlijk gedrag, en den 1 April 1761 weder
om voor 1j-2 jaar. Zie klassis Zevenwolden bl. 110. 

1763. Ema Yedder, geboren te Franeker 1737, waar 
zijn vader en grootvader schermmeesters zijn geweest, 
broeder van Herm. en Isaac, beiden predikanten in de 
Oost-Indien, en Jac. te Haskerhorne, kandidaat, beves
tigd den 31 Julij, nam, verroepen naar Nijehaske c. a., 
afscheid den 9 October 1785. 

1786. Hendrik Mantingh, geboren te Borger, Januarij 
1760, kandidaat, bevestigd den 10 September, nam, 
verroepen naar Hecg, afscheid den 4 November 1787. 

1788. Jolian Christof Schönfeld, geboren te Wubben 
in 't graafschap Lippe Dethmold, Simonz zoon , kandidaat, 
deed, na bevestiging, zijn intreerede den 28 September , 
nam, verroepen naar Lutjegast, afscheid den 14 April 
1793 , ging naar Sleen in Mei 1794, naar Nuis en Nie-
bert 1799, naar Schuttorp in 1801, naar Pioderwolde 
in 1802. 

1793. Nicolaas Ylieg, geboren te Oudwoude den 21 
Augustus 1769, Douwes zoon, kandidaat, bevestigd den 
27 October, nam, verroepen naar Veenwouden, afscheid 
den 21 September 1794. 

1796. Uiphart Willem Thoilen van Yelzen, geboren 
te Rijzum in Oostfriesland den 9 Januarij 1766, Egge 
Ulph. zoon , broeder van Haijo Udo te Oenkerk, als kan
didaat in dienst getreden te Bellingwoklerschans in 1790,, 
vertrok van daar in den herfst van 1793 als Nederduitsch 
predikant naar St. Eustatius in de West-Indiën, waar hij 
echter niet is aangekomen; na vele gevaren, rampen en 
onheilen verduurd te hebben, kwam hij in 't vaderland 
terug in September 1795, werd daarop hier beroepen, 
en deed zijne intreerede den 8 Mei; hij nam, verroepon naar 
Grootegast en Doezurn, afscheid den 30 April 1797, ging-
van daar naar Oldendorp in Oostfriesland in 18i)3,werd 
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beroepen te Groot Midlum, maar overleed op zijn vertrek 
staande den 23 September 1811 l). 

1797. Nicolaas Bakker, geboren te Hoogeveen, als 
kandidaat te Vledder in 1795, deed, van daar hier be
roepen, zijn intreerede den 8 October, en nam, verroepen 
naar St. Jansga, afscheid den 3 November 1799. 

1800. Bocco Hennannus Habbema, geboren te Leeu
warden, kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede 
den 13 Julij, en nam, verroepen naar Buitenpost, afscheid 
den 11 October 1801. 

1802. Otto Schuilinge, geboren te Vries 1765, kan
didaat , deed, na bevestiging , zijn intreerede den 7 Junij, en 
nam, verroepen naar Drogeham , afscheid den 26 Mei 1805. 

1806. Johannes Limburgh Oosterhuis, geboren te 
Groningen, kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede 
den 16 November, nam, verroepen naar ten Boer, af
scheid den 10 Julij 1808, ging naar Delfzijl in 1811, en 
overleed daar den 6 Mei 1813, oud ruim 28 jaren. 

1808. Jan van dei' Sluis, geboren te Lemmer den 
12 October 1783, kandidaat, deed, na bevestiging, zijn 
intreerede den 30 October, en nam, verroepen naar Schagen, 
afscheid den 16 November 1817. 

1818. Lodewijk Lolcama, geboren te Franeker , kan
didaat, deed, na bevestiging', zijn intreerede den 7 Junij, 
en nam, verroepen naar Oosterbierum, afscheidden 1 Au
gustus 1824. 

1824. Lourens Adriani, geboren te Leeuwarden, 
kandidaat, deed, na bevestiging , zijn intreerede den 5 De
cember , en nam , verroepen naar Edens c. a., afscheid den 
29 Julij 1827. 

'j Zie nog Boete. 1796a, 67. 
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1828. Albert Beekhuis, geboren te Garijp, Willem 
zoon, Helm. broeder te Oosterhaule en Hempens , deed, 
als kandidaat bevestigd , zijn intreerede 23 November. 

Er ontbreken: D. T. Meinsma 1874—78. J. Hee-
ringa 1879—84. A. Jonker 1 8 8 5 - . 

LANGWEER en TER OELE. 

idskenhuizen hiermede gecombineerd tot 1668. 

159 . Johannes Lindenus wordt in de Synodale ac-
ten van 't jaar 1597 genoemd als predikant hier, nog 
in 1599, zie klassis Zevemvouden bladz. 119, ja! nog den 22 
Jnnij 1601, volgens klassikale acten d.d. van 't Wester
kwartier , waar een testimonium van hem over Wouchius 
te Tol bert werd ingeleverd. 

Johannes Heppius , geboren in Westphalen , was in 
1605 deputatus Synodi, en is in dat zelfde jaar nog 
verroepen naar Burum. 

16 . Johannes Melbomaeus was in 1603 reeds 
predikant onder deze klassis en van wege dezelve lid 
der Synode te Harlingen ; doch het is onzeker waar. Hij 
was in 1606 en 1607 deputatus Burs. en Ex-Burs., en 
schoon zijne standplaats niet genoemd wordt, ongetwij
feld toen hier, althans zeker in 1610. Hij was praeses 
der klassis den 11 October 1619, toen de onderteekcning 
der formulieren geschiedde in tegenwoordigheid en ten 
overstaan van twee predikanten en een ouderling , daar
toe in dat jaar gecommitteerd van de Synode te Leeu
warden. Hij was hier nog in 1624, en toen lid der Sy
node te Harlingen. 

1626. Henricus Mol, broeder van Petr. , beroepen 
van Wommels ca . , was den 5 Mei 1631 nog scriba der 
klassis , en is zeer waarschijnlijk in het laatst van dat 
jaar overleden, omdat den 17 Mei 1632 deze plaats 
reeds eenigen tijd vacant geweest was. 
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1632. Abralianius Oberti Miederlnüs, Obertus 
Foppe zoon te Tjerkgaast, en broeder van Foppe te 
Blankenham en Wanneperveen. De toemalige manier van 
examineeren is opgegeven klassis Zevenw. bladz. 112. 
A. O. M. is als kandidaat geapprobeerd den 4 Oetober, 
bij ruiling verplaatst naar Goingarijp, door de klassis ge
approbeerd den 20 Januarij 1641. Zie klassis Zevenw. 
bladz. 94 en 113. 

1641. Elias HaniioiiMles, hier door ruiling met den 
voorgaanden gekomen van Goingarijp, door de klassis 
geapprobeerd den 20 Januarij, is verroepen naar Páed, 
en gedimitteerd den 18 November 1657. 

1658. Petrus Crans , geboren te Leeuwarden, kandi
daat, geapprobeerd den 21 April, lid der klassis den 12 
Mei, is verroepen naar Lippenhuizen, geapprobeerd en 
gedimitteerd den 12 Oetober 1667. 

1667. Pierius Stellingwerff, geboren te Franeker 
1631, Pier Joh. zoon, geapprobeerd 21 November, is 
verroepen naar Stiens, en gedimitteerd in April 1674. 

1674. Suiïïidus Cantor, kandidaat, geapprobeerd 5 
Augustus, lid der klassis den 7 Oetober, klaagde aan de 
Synode in 1678 over zijne behoeftige omstandigheden en 
verzocht cenige subsidie. 

1681. Kegnerns Meijlema, beroepen naar Jutrijp en 
gedimitteerd den 5 Julij, is op vertooning van zijn testi
monium dimissionis uit de klassis van Sneek tot lid aangeno
men den 7 September; zijn verzoek om onder de klassis 
van Sneek te blijven werd afgeslagen; hij is emeritus ver
klaard, en ontslagen in het begin van 1714. Zijne op
volgers bier hebben uit zijne nalatenschap jaarlijks eenige 
verhooging van tractement. 

1714. Melcliior A lma, Nic. zoon , beroepen van 
Oosterhaule, geapprobeerd en gedimitteerd den 2 Au-

40 
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gustus, is in 't laatst van Maart 1719 in de nieuwe Wij-
tringa, niet verre van de Oude Schouw, op eenen Zater
dag morgen van zijne slaapplaats opstaande, buiten boord 
gevallen en verdronken. 

1720. Nicolaus Nicolaides, geboren te Lippenhuizen 
den 22 November 1691 , Hil. zoon en ouder broeder van 
Gajus, beiden predikanten te Lippenhuizen, kandidaat en 
paodagogus aan het huis van den heer August Lijcklama 
à Nijeholt, Grietman van Opsterland, te Beets, is hier 
beroepen, geapprobeerd den 2 October, verroepen naar 
Wonimels, en gedimitteerd den 6 Mei 1722. 

1722. Nicolaus Al tena , geboren te Franeker, kandi
daat , bevestigd den 15 November, overleed den 21 Sep
tember 1742 , in 't 46ste jaar zijns ouderdoms. 

1743. Egbertus Lansbacli, beroepen van Morra, 
deed zijn intreerede den 27 Mei , en overleed den 7 Au
gustus 1762. 

1763. Hillebrand Meutes, geboren te Rauwere! den 
10 October 1740, Theod. zoon, broeder van Occo Alb. 
die volgt, gelijk ook van Alb. Reen , kandidaat, beroe
pen den ?4 Julij na eene vergeefsche beroeping in 1762 
op P. F. Couperus te Woudsend , nam , verroepen naar 
Workum , afscheid den 2 Februari] 176G. :) 

1766. Joliannes van Assen, geboren te Bcetgum. 
den 20 Augustus 1741 , Win. zoon, kandidaat, bevestigd 
31 Augustus, nam, verroepen naar St. Anna Parochie, 
afscheid den 25 Februarij 1770. 

1770. Albertus Reen àJ Mentes , geboren te Rau
werd den 22 Februarij 1747, Theod. zoon, broeder van 
Hillebrand hier bovengenoemd en van Occo Albertus die 
volgt, kandidaat, bevestigd don 17 Junij , nam, ver
roepen naar Harlingen , afscheid den 14 April 1771. 

') Zie van der Aa biografisch woordenboek. 
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1772. Occo Alfoertus Mentes, geboren te Rauwerd den 
19 December 1742, Theod. zoon, broeder van Hillebr. en 
Alb. Reen, beiden bovengenoemd, kandidaat, bevestigd den 
14 Juni], nam, verroepen naar Rijperkerk, afscheid den 
23 November 1777. 

1778. Hendrik Caimegieter, geboren te Witmarsum 
den 25 Mei 1757, Hend. Ger. zoon, broeder van Herm. 
te Parrega, Dom. te Marssum en Joh. te Witmarsum, 
kandidaat, bevestigt den 15 November, nam, ver
roepen naar Deersum, afscheid den 3 April 1785. 

1785. Johaunes Weselius, Herm. zoon, deed, be
roepen van Wijnjeterp, zijn intreerede den 24 Julij, en 
nam, verroepen naar Oldeholtpade, afscheid den 19 Oc-
tober 1794. 

1796. Hernianims Schlikker, beroepen van Scher-
penzeel ca. , deed zijn intreerede den 31 Januarij, en werd 
emeritus den 1 Julij 1844. 

Er ontbreken: A. M. Bokma de Boer 1845—56. J. 
Engelsma Mebius 1857—1886. 

JOURE. 

1593. Jodias Eyteriiig. Zie veel over de stichting dezer 
gemeente klassis Zevenwouden, bladz. 118. 

1595. Andreas Pellio, opvolger van bovengenoemde, 
was hier nog in 1597 volgens de Synodale acten. Zie 
verder op Weidum. 

159 . Bauke Baukes was hierin 1598 ongetwijfeld ter 
leen, en mocht volgens de Synodale acten van dat jaar weder 
naar Zutphen vertrekken, waar hij tot den . dienst was 
toegelaten: hij zou in 1599 wederom geëxamineerd wor
den, zonder dat men zulks in consequentie mocht trek
ken ; men schijnt toen zijnen dienst bij de eene of andere 



620 

gemeente gebruikt te hebben. Zie verder van hem op 
Oldeboorn. 

1598. Jarichus Nicolai wordt, volgens meer gemeld 
kerkeboek, hier gesteld op 't jaar 1598. 

1603. Tamme GSerrits, hier beroepen in 1603, ver
trok naar IJlst in 1604 of begin van 1605. 

1605. Johaniies Klinkhamer, hier beroepen in 1605, 
denkelijk van de Scharmer, overleed hier in 1636. Zijn 
dood werd aan de klassis bekend gemaakt den 7 Sep
tember 1636. 

1636. Pe t ru s Smitius, beroepen en geapprobeerd 
30 November, nadat do gemeente vooraf overeengekomen 
was met de wezen van Ds. Joh. Klinkhamer over het 
annus gratiae. Hij is verroepen naar de Oudelemmer, 
geapprobeerd en gedimilteerd den 18 December 1639. 

1640. Jonas Olaiis is beroepen van Marssum en , 
niettegenstaande de oppositie der gecommitteerden van 
die gemeente wegens zijn kort verblijf daar, ontslagen en 
hier geapprobeerd den 17 Julij; hij is verroepen naar 
Berlikum, en gcdimitteercl in het laatst van 1642. 

1643. Henrieus Nicolay Daventrins, beroepen van 
Tjerkgaast, geapprobeerd en gedimilteerd den 15 Febru
ari]', werd, verroepen naar Bolsward, ontslagen nadat de 
beroepsbrief, benevens de approbatie daarop, van de Sy
node van Franeker den 16 Julij 1651 bij de klassis was 
ingeleverd. 

1652. Petrus Epei Hi larius, welligt zoon van Ep. 
Ad. te Hijlaard , en broeder van Joh. Ep. te Wirdum , 
is , daar twee partijen eene onderscheidene beroeping ge
daan en bij de klassis ingeleverd hadden, als de beroepene 
van den Heer Hobbo van Baard, Grietman van Hasker-
land, door de klassis geapprobeerd. De partij beriep zich 
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wel op de deputaten en de Synode van Harlingen, doch 
bij beide instantiën werd de uitspraak der klassis gecon-
lirmeerd, Avaarvan de klassis den 7 Julij 1652 mededee-
ling ontving; toen is hij als lid aangenomen, en overleed 
den 18 Augustus 1656. 

1656. Sixtus Bnmsvei t l) geboren te Leeuwarden in 
1642, kandidaat, geapprobeerd den 8 Oetober, nam, 
verroepen. naar Sneelt en geàunitteerd den 1 September 
1668, afscheid den 13 September. 

1668. Cornelius Teoninck of ï e m m i a c k 2 ) welligt 
zoon van Roel Jans T. te Haskerclijken, kandidaat, geap
probeerd den 7 Oetober, (zie veel van hein klassis Zeven-
wouden bladz. 122 en 287) overleed den 26 Augustus 
1677 zonder kinderen. 

1678. Hemricus B r i n k , Christ. broeder, beroepen 
van Buitenpost, deed zijn intreeredc den 19 Mei, is, 
volgens resolutie van gedeputeerde staten van den 9 Oe
tober 1683 , aangesteld tot velclprcdiker op een tractement 
van 100 gulden bij den Luitenant Generaal van Aylva. 
Verroepen naar Utrecht, gedimitteerd den 8 Maart, be
vestigd den 24 April 1687, overleed hij daar den 9 Junij 
1723, oud 77 jaren 8 maanden 4 dagen. Zie over zijne 
zonen Gom. en Fred. op Haskerdijken 3). 

1687. Abraham Acrouius, David zoon, Sixtus broe
der, beroepen van Witmarsum, geapprobeerd den 20 
April, lid der klassis den 15 Junij, overleed in het laatst 
van 1706. Zijn dood werd aan de Deputaten bekend 
gemaakt den 5 Januarij 1707. Zijn zoon David was te 
Kempens. 

') Album Academia Groningensis Brunsveïd. Ook Halbertsma, Ilde 
deel bladz. 376. 

'-) De Haan Hettema on van Halmaol Stamboek van den ïrieschen 
Adel, deel I bladz. 210. 

3j Hij gaf de Toclitstecn etc. uit tegen van der Waaijen. Lorgion 
Hervormde kerk bladz. 176. Zie ook klassis D. bladz. 190 noot. Gat. 
Friesch Gen. bladz. 246, klassis Zevemvouden bladz. 123. 
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1706. Joliamies Edenia, geboren te Sneek, kandidaat, 
geapprobeerd den 5 October, werd door eene belemme
ring' in de spraak tengevolge van een beroerte genood
zaakt emeritaat aan te vragen den 7 November 1753; 
bij bet collegie is dit den 8 November 1753 toegestaan. 
Hij overleed te Joure den 21 Julij 1758, op eenige uren 
na in den ouderdom van 80 jaren. 

1754. Wilhelmus Siccama, Abel zoon, Henr. broe
ders zoon, Jac. broeder, beroepen van Oudkerk c. a., deed 
zijn intreerede den 21 Juli], overleed den 10 April 1791, 
ongehuwd. Zie • van de vroegere familie klassis Zeven-
wouden bladz. 126. 

1793. Joliamies Bernardus van Loeneii, Jac. broe
der , deed, beroepen van Noordwolde ca., zijn intreerede 
den 6 October, en overleed den 21 April 1810. 

1810. Petrus Koumans Brouwer, beroepen van 
Peperga ca , deed zijn intreerede in October, en over
leed den 5 Junij 1825, oud 53 jaren en 10 maanden. 

1826. Jan Jarigs Wassenaar stond vroeger te Lut-
kewierum, is hier beroepen van Burg op Texel, deed 
zijn intreerede den 9 Julij en werd emeritus in 1861. 

Er ontbreken: D. Beeckman, de eerste 2de pred., 
1860—67. G. H. van Borssum Waalkes 1861 — 69. B. 
C. M. Boot 1867—71. H. Fortuijn 1869-73. A. J. 
Kan 1872 — 75. H. v. d. Meulen 1874—. W. A. van 
Griethuijsen 1876—80. E. Otten 1881 — . 

GOINGARIJP en BROEK. 

160 . Melchior Clant, Joh. zoon, is beroepen van 
Woudsend. 

Heiusius Frederici is hier afgezet den 1 Augustus 
1615. Zie verder op Opende, provincie Groningen, 
bladz. 197. 
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16 . Cornelius Bartholdi Meiledamius stond hier 
den 11 October 1619 bij de onderteekening der formulieren, 
nog in 1635 en was toen lid der Synode te Sneek, over
leed echter niet lang daarna , want in de klassikale ver
gadering van den 27 April 1636 wordt melding van zijne 
weduwe gemaakt. 

1636. Elias Hannonides (ook Haniionis), geboren 
te Harlingen in 1612 , hier beroepen en geapprobeerd den 
28 December, is bij ruiling verplaatst naar Langweer c a . 
in 1641 , waar men nader bericht van deze zaak kan 
vinden. 

1641. Abraliainus Oberti Miederhuis, Obert. zoon, 
Foppe broeder , is bij ruiling met bovengenoemden , hier 
van Langweer verplaatst. Hij werd verroepen naar Has-
kerhorne, ter approbatie bij de klassis ingeleverd in Sep
tember 1641 en eindelijk geapprobeerd. Zie de geheele 
zaak klassis Zevenwouden, blz. 138. Er volgde eene 
lange vacature. Zie kl. Z. , blz. 94. 

1643. Gerardus S i x t i , kandidaat, geapprobeerd den 
4 October, overleed in 1679. Zijn dood werd aan de 
klassis bekend gemaakt door Ds. Vos te Terkaple den 
21 Mei. 

1680. Mcolaus Heynema, kandidaat, geapprobeerd 
den 6 October, is spoedig na zijne bevestiging overleden, 
daar zijne weduwe den 6 Januarij 1681 aan de klassis 
verzocht, om na 't eindigen van het annus-gratiae, mede 
in het Collegium Viduale aangenomen te mogen worden, 
gelijk haar toegestaan werd. 

1683. Eombertus Herens, als kandidaat te Mensin-
geweer ca . in 1667 , is daar van zijnen dienst ontzet in 
1674. Hij moet echter weder verkiesbaar verklaard zijn, 
dewijl hij hier beroepen en geapprobeerd werd den 27 
Maart, en besloten dat hij geïntroduceerd zoude worden 
door R. Brink en R. Meilema , predikanten te Joure en 
Langweer. Hij werd als lid aangenomen den 7 Junij en 
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zijn dood aan de klassis bekend gemaakt den 4 Junij 1716. 
Ulricus Pecama te Haskerhorne is in zijn plaats tot depu-
tatus Synodi aangesteld. 

1717. Joîiannes de Scliiffartj geboren te Emden en 
daar gedoopt den 27 Mei 1694, kandidaat, bevestigd 
den 22 Augustus , is verroepen naar Koudum en gedimit-
teerd den 3 Augustus 1718. 

1719. Bernardus Sijlvius, zoon van Duc. , broeder 
van Cornelis , kandidaat, geapprobeerd den 4 Augustus , 
lid der klassis den 4 October, is emeritus verklaard en 
ontslagen in Oclober 1762 en daarop in December over
leden. 

1763. Cliristiaan Jacob Bruiniag, geboren te Ooij 
bij Nijmegen , zoon van Herrn. te Dragten , broederszoon 
van David , kandidaat, bevestigd den 24 Júlij , is ver
roepen naar Herwen en Aerdt, nam afscheid den 1 Junij 
1777 en overleed daar den 25 October 1794, oud 57 
jaren 8 maanden. 

1777. Petrus yan Gorcum} geboren te iclaard in 
April 1746 , Johannes zoon, vervulde als kandidaat 2 jaar
den dienst te Huins, is bevestigd den 26 October, en 
nam , verroepen naar Suawoude , afscheid den 31 Octo
ber 1790. 

1791. Petrus G-osliga, geboren te Sneek, kandidaat, 
bevestigd den 20 November, nam, verroepen naar Weidum, 
afscheid den 6 October 1793. 

1795. Egbert Schui l , kandidaat, bevestigd den 20 
December, deed zijn intreerede den 1 Januari] 1796, is 
wegens innocentie emeritus verklaard in de klass. verga
dering den 3 Augustus 1797. 

1797. Jacobus Wesselius , geboren te Leeuwarden , 
kandidaat, bevestigd den 10 September, nam, verroepen 
naar Warmenhuizen , klassis Alkmaar, afscheid den 10 
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Mei 1801 ; hij heeft zijnen dienst daar nedergelegd in 1812, 
maar, wegens zijn onbetamelijk gedrag, weigerde de kiassis 
hem eene behoorlijke dimissie. 

1802. Joliannes Karsten, geboren te Hoogeveen , 
kandidaat, bevestigd den 21 November, nam, verroepen 
naar Roswinkel, afsclieid. in Mei 1805. Zie verder op 
Haskerhorne. 

1805. Tjelbbe Spannenburg, geboren te Harlingen , 
kandidaat, bevestigd en intrede den 22 September, nam, 
verroepen naar Oosterhaule , afscheid den 24 Junij 1810. 

1811. Joliannes Jacolms Florison, geboren te Pie-
tcrsbierum 1788, Joh. Wibr, zoon, laatst te Lekkum . 
broederszoon van Laur. Joh. te Ee , halfbroeder van Pe
trus Gonradi te Oosterbierum, kandidaat, bevestigd en 
intrede den 6 Januarij , nam , verroepen naar de Piotte-
valle , afscheid den 11 October 1812. 

1816. Herman Frederik Theoilorns Foekens , ge
boren te Windeweer , Lucas zoon te Snoek, broeder van 
Engelb. Schrader te Jutrijp , kandidaat , bevestigd en in-
treerede den 10 Maart, nam , verroepen naar Helium , 
afscheid den 26 Januarij 1817. Zie verder op Twijzel. 

1817. Pieter van Borssum Waa lkes , geboren te 
Emden 17 Sept. 1795, kandidaat, bevestigd en intreerede 
den 7 Julij , nam, verroepen naar Workum, afscheid 
den 20 September 1818. 

1819. Roinke Sipkes Sevensma , geboren te Lang-
weer den 10 October 1791 , kandidaat, bevestigd en in-
reerede den 5 September , nam , verroepen naar Lands
meer, afscheid in September 1820. Zie verder op 
Lekkum. 

1821. Lucas Lubbartus van L oenen , geboren te 
Dalen?, Jac. zoon, broederszoon van Joh. Bern. laatst te 
Joure, broeder van Winandus Isaac? te Anlo, kandidaat, 
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bevestigde den 15?, deed zijn intreerede den 20 Mei, en 
nam , verroepen naar Beilen , afscheid den 27 September 
1829. 

1830. Petrus Holkema, geboren te Akkrum, Franc, 
zoon, Arjen Buwalda v. H. broeder te Oldeboorn, kan
didaat, bevestigd den 7 Maart, is in 1887 nog hier in 
dienst. 

TERKAPLE en AKMARIJP. 

Terhorne was hier eerst mede gecombineerd tot 1615. 

1600. Mr. Douwe Rinses, zie klassis Zevenwouden 
bladz. 78. 

16 . Abraham Spillerii, welligt de opvolger van 
bovengenoemden, stond hier bij de onderteekening der 
formulieren in 1619, overleed den 6 Februarij 1621, en 
is in de kerk te Terkaple begraven. 

1622. Poppius Bootsma. Uit de onderteekening der 
formulieren, waar hij onmiddelijk volgt op bovengenoem
den , besluit men dat hij hier omstreeks 1622 beroepen 
is , zie klassis Zevenwouden bladz. 79—81; hij is afge
zet in 1639, weder verkiesbaar verklaard in 1655, over
leden den 19 November 1672, en te Terkaple begraven. 

1640. Adolphus Klinkhamer, beroepen van St. Jansga, 
geapprobeerd en gedemitteerd den 10 April, overleed den 
29 October 1657. 

1659. Nicolaus Wielstra, kandidaat, geapprobeerd 
den 13 April, lid der klassis den 4 Mei, is hier over
leden den 5 Januarij 1665. 

1666. Joliannes Steenhovius, kandidaat, geappro
beerd den 10 Maart, lid der klassis den 16 Mei, is 
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verroepen tot conrector te Sneek, gedimitteerd den 5 Mei 
1676. Zie verder van hem klassis Zevenwouden bl. 81. 

1676. Rombartus T o s , geboren te Harlingen, kan
didaat, geapprobeerd den 4 October, lid der klassis den 
29 Maart 1677, is vertrokken naar Oost-Indië, gedimit
teerd den 21 Maart 1681. 

1682. Michaël van Doem, afgezet predikant van 
Augsbuurt, is weder hier beroepen, en zulks op attest 
van de klassis Dokkum en den kerkeraad van Damwoude, 
waar hij zich welligt, buiten bediening zijnde, opgehouden 
heeft; zijne beroeping is geapprobeerd den 14 October, 
en hij daarna bevestigd door Ph. Koëller en Abr. Poutsma, 
predikanten te Akkrum en Haskerhorne; hij werd lid der 
kl. den 3 Maart 1683, en emeritus den 31 Mei 1718 
bij het collegie. 

1718. Allardus Feimema, geboren te Sijbrandaburen 
en daar gedoopt den 17 Junij 1688, Nic zoon, broeder 
van Boëtius te Sijbrandaburen en Ibertus te Leeuwarden, 
is kandidaat geworden bij de klassis Sneek in 1712, ge
approbeerd den 5 October, lid der kl. den 4 Mei 1719, 
en overleden den 22 Januarij 1742. 

1742. Rombertus Edema, Joh. zoon, kandidaat, 
bevestigd den 2 December, deed, emeritus geworden, zijn 
afscheidsrede den 8 October 1797. Het verzoek, om het 
stipendium emeriti aan de commissie van Gedeputeerden 
uit het Provinciaal Bestuur , werd geweigerd. Hij over
leed te Wolvega den 9 October 1808, oud bijna 91 jaren. 

1798. Geert Jan van den Broek, geboren te Leeu
warden, Gijsbert. broeder te Jelsum, kandidaat, deed, na 
bevestiging, zijn intreerede den 4 November, en nam, ver
roepen naar Wapserveen, (Drenthe), afscheid den 4 No
vember 1804, ging naar Opwierda in 1810, en overleed 
daar den 18 Mei 1814, oud ruim 39 jaren. 

1805. H. Breij l , afgezet te Ursem?, is hier beroepen, 
door de klassis geapprobeerd den 4 December 1805, maar 
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door de depntaten Synodi geclisapprobeerd den 8 Jannarij 
1806; de uitspraak der deputaten is door de Synode den 
23 Julij 1807 vernietigd, en Breijl verklaard niet be
zwaard te zijn bij de dispositie van de klassis van Zeven-
wouden; haar verzoek aan den koning o in de sententie 
der Synode te vernietigen was gewezen van de hand. 
Synode 1808. 

Bij dispositie van den Min. v. Eeredienst 13 Februari] 
1809 No. 9 werd aan deze Gemeente vergund om voor 
ditmaal, zonder consequentie voor het vervolg, eenen pr.ed. 
te mogen beroepen. 

1809. Horatius Arents Ferf, geboren te Leeuwarden 
den 16 Maart 1790, kandidaat, bevestigd en intreerecle 
den 4 November, nam, verroepen naar Wommels c. a., 
afscheid den 26 October 1810. 

1811. Murk Hotzes îlingnalda, geboren te IJlst den 
28 September 1785, als kandidaat te Acluard in Novem
ber 1809, deed, van daar hier beroepen, zijn mtreerede 
den 9 Junij, en nam, verroepen naar Harlingen , afscheid 
den 19 Junij 1815. 

1816. Hans Unsonides , geboren te Okleboorn den 
14 October 1791, kandidaat, bevestigd en mtreerede den 
28 Jannarij, overleed den 9 Junij 1820. 

1822. Cornelius Broersma, beroepen van Molkwe-
rum, deed zijn intreerecle den 13 Januarij, en nam, ver-
roepen naar Zunderdorp, afscheid den 25 Maart 1827. 

1828. Jan H i n g s t , geboren te Oosterend in October 
1804, Alb. zoon, kandidaat, bevestigd en mtreerede den 
21 October, nam, verroepen naar Goënga ca. , afscheid 
den 25 September 1831. 

1832. Roelof Witzenborgh Yinckers , geboren te 
Winschoten, kandidaat, bevestigd en intreerede den 10 
Mei. 

Er ontbreken: G. van Roggen 1874 — 75. M. B. Kim 
1 8 7 6 - 7 8 . H. W. A. van Ake 1 8 8 0 - 1 8 8 7 . 
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AKKRUM en TERHORNE. 

Akkrum was gecombineerd met Oldeboorn en Nes tol 
1610 , en Terhorne ook tot zoolang met Terkaple en Ak-
marijp , en is toen misschien bij Akkrum gevoegd. Zie 
Klassis Zevenwouden, blz. 7 1 , ook over de constitutie der 
gemeente. 

161 . Laurentius Taconis, is hier beroepen, maat-
niet gekomen voor den 30 September 1610 , toen Ulp. 
Epeï te Olbeboorn nog iemand van Akkrum tot lidmaat 
heeft aangenomen, maar denkelijk spoedig daarop; in 1617 
was hij lid der .Synode te Harlingen; hij is hier overleden 
in 1647 , want den 4 Augustus werd bij de klassis het 
verzoek gedaan om de beurten in de vac. gemeente van 
Akkrum te bedienen. 

1647. Philippus Koelier , beroepen van Oudega-
Nijega, geapprobeerd den 1 December, lid der kl. den 12 
April 1648, asessor in de vergadering in 1672, *) ver
zocht , door ouderdom niet moer in stciciL zijnen dienst 
waar te nemen, aan de klassis den 1 Mei 1691 om eenige 
beurten voor hem waar te nemen, waarop zes besteld 
werden, doch voordat deze geëindigd waren, overleed hij 
reeds. 2) 

1692. Joliannes Wesselius, geboren te Emden den 
§0 October 1671, Herm. rectors zoon, broeder van Herm. 
Sen. te Leeuwarden, Th. Dr. en kandidaat, bevestigd 
den 9 November , is verroepen naar St. Jacobi Parochie, 
gedimitteerd den o September 1694. 

1695. Aeschinus (Aesge) Zaagmans, 3) geboren te 
Leeuwarden den 29 Augustus 1672, A. L. Mr. et Philos. 
Dr. en kandidaat, geapprobeerd den 5 Junij , lid der kl. 
den 5 Julij , is verroepen naar Franeker, gedimitteerd in 
een extra-klassis den 18 December 1704. 

M Zie Hassis Zevenwouden, bladz. 72. 
') Zie meer kl. Zevenwouden, blz. 73, en v. d. Aa Biogr. Woordenb. 
3) A. Saagmans, A. A. Fran. 1688. 



630 

1705. Johannes Hansma, kandidaat, geboren te 
Bolsward in September 1675, geapprobeerd den 3 Junij, 
lid der klassis in Julij , is verroepen naar Sneek, gedi-
mitteerd den 5 Julij 1713. 

1714. Cornelius Ludinga, geboren te Harlingen den 
11 December 1685, zoon van Goenraad L. , Med. Dr. , 
kleinzoon van Hendrik Goenraad L. , meermalen burge
meester te Harlingen, broederszoon van Abr. te Foudgum 
en neef van Justus te Wijnaldum , kandidaat, geappro
beerd den 11 April, lid der klassis den 3 Mei, nam, 
verroepen naar Weisrijp, afscheid den 17 October 1723. 

1723. Johannes de Keyger, geboren te Franeker, 
Arnoldus zoon , conrector aldaar , kandidaat, bevestigd 
den 7 November , overleed te Franeker den 24 Augustus 
1728. 

1728. Cornelius Gonggrijp, geboren te Harlingen *) 
1704 , kandidaat, bevestigd den 24 October, geapprobeerd 
den 6 October, nadat der klassis uit eene acte bleek, dat 
de Gemeente met de weduwe, omtrent het annus gratiae 
was overeengekomen, nam, verroepen naar Oosterbierum, 
afscheid den 17 November 1737. 

1738. Kegnerus Braarda, geboren te Leeuwarden, 2) 
Gor. broeder in Oost-Jndiën , kandidaat, bevestigd den 
27 April, overleed , terwijl aanvraag om het Stip. eme
riti gedaan en reeds toegestaan , doch hij nog niet ont
slagen was, in 1793. 

1794. Rutgerus Rodenburg, geboren te Leeuwarden 
den 16 Maart 1771 , kandidaat, bevestigd den 23 No
vember , nam, verroepen naar Nijeliaske, afscheid 29 
April 1804, 

1805. Franciseus Holkenia, geboren te Oostrum, 

M A. A. h\: 
') A. A. Gron. 1734. 
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Petrus zoon, kandidaat, bevestiging en intreerede den 
12 Mei, stierf 11 Maart 1843. 

Na den dood van Ds. Holkema werd Terhorne eene 
zelfstandige gemeente. 

Te Akkrura dienden toen: G. P. Kits van Heijningen 
1844—51. A. G. Rijkens 1851 — 61. H. D. Ouwersloot 
1861—69. J. S. Cloeck Hellema 1870—81. C. A. Klin
kenberg 1881—83. G. J. van Vledder 1883—. 

Te Terhorne: H. Niemeijer 1845 — 51. W. J. Meijer 
1851—55. H. J. Frima 1856—60. D. L. E. Blankstein 
1860—68. M. van Heijningen Nanninga 1868—74. P. 
v. d. Meulen 1875—76. T. F. Uilkens 1877—80. H. 
Rutgers 1 8 8 0 - 8 3 . J. Heeringa 1884 — . 

MASKERHORNE, OUDE- en NIJEHASKE. 

Nijehaske is in 1746 gevoegd bij Haskerdijken. 

Joliannes Gellii Schotanus, Geil. zoon, Bern. broeder 
te Brits werd , stond hierin 1602. Hij wordt een en ander
maal genoemd Pastor te Nijehaske, waar toen wollicht de 
pastorie is geweest; hij is verroepen naar Longerhouw, 
daar geapprobeerd den 25 Februarij 1605. Zie van zijne 
dochters etc. klassis Z. bladz. 137. 

Tlieodorus Klinkhamer, (hier beroepen van Lutkegast? 
— hij is althans daar naar Friesl. gedimitteerd den 2 Junij 
1612) was misschien de opvolger van bovengenoemden, 
althans hier in 1614 en deputatus Synodi; hij overleed 
in 't begin van 1634, opgevolgd door zijnen zoon. 

1634. Joliannes Klinkhamer (Junior), Theotlorus 
zoon bovengenoemd, is kandidaat geworden bij de klassis 
den 7 September 1633; na den dood zijns vaders werd 
hem vergund door de klassis, om de vacature te bedienen; 
vervolgens is hij hier beroepen, geapprobeerd den 16 De
cember 1634; hij heeft hier maar korten tijcl gestaan, 
want den 7 September 1636 werd zijn dood aan de klassis 
bekend gemaakt? 
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1636. Joîiauiies Petrus Bechius, x) geboren te Leeu
warden , kandidaat, (een 2e was door een andere partij 
beroepen) is ter approbatie bij de klassis ingeleverd den 
19 October, en na vele debatten geapprobeerd, hij is 
verroepen naar Oosthem, en gedimitteerd den 1 December 
1640. 

1641. Abraham Oberti Miederhuis, Oberti zoon, 
Foppe broeder, beroepen van Goingarijp c. a., is ter ap
probatie ingeleverd in September 1641. Klassis Z. bladz. 
138. Hij overleed den 4 September 1654. 

1655. Joliaiiues Grerardi Samplonius, Hess. broeder, 
stond vroeger op 't Ameland, is beroepen van Asten 
(provincie Noorcl-Brabant), geapprobeerd den 18 October, 
en verrocpen naar Heerenveen, geapprobeerd en gedimit
teerd den 5 Augustus 1663. 

1664. Abraliamus Tanuues Poutsina, Tamme Gerrits 
zoon, beroepen van Haskerdijken, geapprobeerd en ge
dimitteerd den 20 April, stierf op de Gorredijk ten huize 
van zijnen zoon Tammerus P., Notaris en Fiscaal van 
Opsterland in 1 7 0 . , nadat hij emeritus was geworden 
bij 't collegïe den 29 April 1697. 

1697. Ulriciis P e e a m a , kandidaat bij deze klassis 
den 14 Maart 1688, hier beroepen, geapprobeerd den 9 
Junij, lid der kl. den 7 Julij, overleed in hoogen ouder
dom in Maart 1731. 

1731. Henricus Wilhelmus Couttes , geboren te 
Doesburg in Julij 1702, (uit een oud adelijk geslacht, 
Bkz. 1729), kandidaat, bevestigd den 22 Julij, nam, 
verroepen naar Mantgum, afscheid den 21 October 1736. 

1737. Karel Kutscli, geboren te Leeuwarden in Fe
bruari, 1712, zoon van den advokaat Jan Reinhard, kan-

J) Hij schreef zich in 1655 ook Bechjus — schoonzoon van Tamme 
Gerrits. 
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diclaat, bevestigd den 26 Mei, nam, verroepen naar Mak-
kum, afscheid den 20 October 1743. 

1744. Jacobus 'i Petrejns , geboren te Groningen den 
3 September 1715 , kandidaat, bevestigd den 23 Augustus, 
nam, verroepen naar Ooster-Nieuwland (prov. Groningen), 
afscheid den 8 Augustus 1751. Daar overleed hij den 
19 November 1771. 

In 1746 is Nijehaske hier afgenomen en bij Hasker-
dijken gevoegd. 

HASKERHORNE en OUDEHASKE. 

1751. Henricus Hoornstra, geboren te Leeuwarden 
den 13 September 1727, zoon van den deurwaarder Jarig 
Hoornstra, genoot het leen van Marssum, is als kandidaat 
bevestigd den 7 November,' en stierf aan eene uitterende 
ziekte in 't ouderlijke huis te Leeuwarden den 14 No
vember 1758, oud 31 jaren. 

1759. Frederik Wittereeu, geboren te Purmerland 
den 23 Maart 1736, Herm. zoon, die anderhalfjaar na 
Frecleriks geboorte overleed, kandidaat, bevestigd den 13 
Mei, overleed den 17 Januarij 1764. 

1764. Jacobus Yedder, geboren te Franeker, broeder 
van Herm. en Izaak, kandidaat, bevestigd den 18 Novem
ber, overleed den 15 Augustus 1770. 

1771. Tjepke Fennema, geboren te Franeker den 
1 Januarij 1744, Riemcr Jelles broeder te Molkwcrum, 
kandidaat, bevestigd den 5 Mei, nam, verroepen naar 
Oldeholtpade, afscheid den 18 Maart 1798. 

1799. Petrus Cliristianus K o e n t z , beroepen van 
Oldelemmer, deed zijn intreerede den 2 Augustus, en nam, 
verroepen naar Oosterzee, afscheid den 16 April 1809. 

41 
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1809. Johannes Karsten stond vroeger te Goïngarijp, 
is beroepen van Roswinkel, deed zijn intreerede in De
cember , en nam, verroepen naar Westerbork, afscheid 
den 6 Mei 1810. 

1811. Jelto Hernianus Dijkhuizen, Henr. zoon, 
beroepen van Veenwouden, deed zijn intreerede den 14 
Julij, werd emeritus 1 Julij 1829, nam afscheid den 28 
Junij, en overleed te Sloten den 24 Augustus 1830. 

1830. Jurjen Heeren , beroepen van Steggerda, deed 
zijn intreerede den 14 Maart , werd emeritus in 1877, en 
stierf in 1884 te Grevenbicht in Limburg. 

Er ontbreken : G. G. J. W. Wierts van Coehoorn 1878— 
82. H. D. Ouwersloot 1883—. 

OOSTEILHAULE en OLDOUWER. 

St. Nicolaasga hiermede eerst gecombineerd. 

Cornelius Mudolphi Sygersma. Wanneer hij hier ge
komen is , is geheel onzeker , misschien was hij wel de eerste 
predikant, althans hij overleed den 10 April 1627 in den 
ouderdom van 62 jaren, volgens grafsteen; hij is begra
ven te Olde-ouwer. 

1628. Wilco H a n n e s Som er of van Someren , be
roepen van de Lemmer c. a. , zie vooral Klassis Z. , blz, 
96. Overleden in 1667. 

1668. Joachimus Hammama, kandidaat, geappro-
beerd den 2 September, met bijzondere reden, Klassis Z., 
bladz. 98 , verroepen naar Marssum , gedimitteercl den 7 
Juni 1671. 

1671. Heiirieus Antonides van der Linden, kandi
daat geworden den 7 Octobcr 1668, geapprobeerd den 
4 October 1671, verroepen naar de Oost-Indiën in 1676 
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etc. etc. , zie Klassis Z. , bladz. 98. Lange vacature, zie 
alsvoren. 

1682. Douwe Samplonius, geboren te Asten, Joh. 
Ger. zoon , te Hoerenveen , Ger. broeder , te Tjerkgaast, 
kandidaat, geapprobeerd den 5 Julij, lid der klassis den 2 
Augustus, afgezet in 1686 etc, zie Klassis Z., bladz. 100. 

1686. Joliannes Hoevenaar, binnenvader en school-
dienaar in het Stadsweeshuis etc, Klassis Z., bladz. 100, 
geapprobeerd den 6 October, overleed in 1701. Den 5 Oc
tober werd de bediening der beurten van de vacante ge
meente geregeld. 

1703. MelcMor Hanekroot, geboren te Franeker 1676, 
kandidaat, geapprobeerd den 2 Mei, lid der klassis den 
30 Mei, verroepen naar Gornjum, gedimitteerd den 3 Au
gustus 1707. 

1707. Melchior Alma, geboren te? *) Nic. zoon 
te Bolsward, kandidaat, geapprobeerd den 7 September, 
lid der klassis den 5 October , verroepen naar Langweer 
ca. , geapprobeerd en gedimitteerd den 2 Augustus 1714. 

1714. Henricus Siccama, geboren te Leeuwarden 4 
Augustus 1692, Abelus broeder te Beetsterzwaag, kandi
daat, paedagoog aan 't huis van A. Lijcklama à Mjeholt, 
Grietman van Opsterland, te Beets, geapprobeerd den 14 
October, lid der klassis den 1 Mei 1715, verroepen naar 
Oudeschoot c a. , geapprobeerd en gedimitteerd den 10 
Februari] 1718. 

1718. Bernardus Schotanus à Sterringa, zoon van 
Hobbo Schotanus à Sterringa J. U. Dr. , kandidaat, be
vestigd den 22 Mei, verroepen naar Oosterend, gedimit
teerd den 6 September 1719. Hij was schoonbroeder van 
H. H. Lemke te Oldeholtpade. 

') Frisius (A. A. Fr. 1694). 
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1719. Sibrandus Sijbesma ' ) , geboren te Leeuwarden, 
neef van Folkert Hendrik te Anjum, kandidaat, be
vestigd den 22 October, overleed na eene langdurige 
ziekte van bijna lx/2 jaar den 17 Mei 1756, in 't 64ste 
jaar zijns ouderdoms. 

1757. Petrus van Fikkens , geboren te Bolsward, 
zie Bkz. 1749, proponent te Leiden den 4 Mei 1749, 
beroepen in 't Retrenchement in Staats Vlaanderen den 
11 Januarij 1 7 5 1 , deed, van daar hier beroepen, ge-
approbeerd den 20 April, zijn intreerede den 2 October 
en overleed in Januarij 1797. 

1797. "W'ijtze van der Zwaag , geboren te Beetster-
zwaag den 24 Januarij 1776, kandidaat, bevestigd den 
17 September, nam, verroepen naar Ried c a . , afscheid 
den 31 Julij 1803. 

1804. Jildert Pabes van der Helm , geboren te Leeu
warden , kandidaat, deed na bevestiging zijn intreerede den 
17 Junij , en nam, verroepen naar Niekerk en Vliedorp, 
provincie Groningen , afscheid den 1 April 1810. 

1810. Tjebbe Spannenburg', beroepen van Goinga-
rijp ca . , deed zijn intreerede den 1 Julij, on, emeritus ge
worden den 1 Januarij 1840, afscheid den 10 November 
1839. 

Er ontbreken : H. Beekhuis 1840 — 58. W. Lolcama 
1859—70. L. Troste Jzn. 1871—. 

St. JANSGA en DELFSTBAHUIZEN. 

Theodorus Johaimes Beverus, Bever of van Beveren, 
Joh.zoon te Koevorden , stond hier bij de verteekening 
der formulieren den 11 October 1619, en schreef zich 
toen dienaar des H. Euangelies in 't Wcsterkwartier van 
Schoterland, vertrok naar Noorclwolde, provincie Gronin-

>) Sibesma (A.A. Fr. 1712. 
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gen in 1625, en overleed daar in 1636; zijn zoon Pau-
lus volgde hem daarop. 

162 . Hermannus Engelberti Wofobenia was hier in 
1627 , en is verroepen naar Deersum c. a. 

16 , Wilhelmus Jaricliius overleed in 1632. 

1633. Adolplius Klinkhamer , geapprobeerd den 24 
September, is verroepen naar Terkaple, geapprobeerd en 
gedimitteerd 10 April 1640. 

1641. Laurentiiis Hubert i , denkelijk zoon van Hu-
bertus te Zuidwoude ca. , kandidaat, geapprobeerd den 
17 December, bevestigd den 18 Januarij 1641 , overleed 
in 1642. 

1643. Joliaiines Scotiis , kandidaat, geapprobeerd 
5 Junij etc , Klassis Z bl. 153. 

1651. Obertus Ekama, kandidaat, geapprobeerd den 
4 Junij, (slecht traktement, Klassis Z. bl. 154) overleed 
in 1675. Den 6 October werd er order gesteld om de 
vacante gemeente te bedienen. 

1676. Oedsonius Betius of Bcetzius , geboren te 
Beets ?, kandidaat, geapprobeerd den 2 Augustus, lid der 
Kl. den 18 April 1677 , is verroepen naar Oldelemmer 
ca., geapprobeerd en gedimitteerd en een extra-klassis , 
den 5 December 1683. 

1684. Henricus Pegeier, kandidaat, geapprobeerd den 
3 September, lid der kl. den 1 October, werd aangesteld 
tot veldprediker in 1693 , en is gedurende dezen dienst 
overleden ; het lijk herwaarts gevoerd zijnde , is begraven 
onder den predikstoel te St. Jansga. 

1693. Boëtius Femieiiia, geboren en gedoopt te 
Marssum den 29 September 1667, Nic. Boetius zoon, 
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broer van Ibertus te Leeuwarden en Allardus te Terkaple, 
kandidaat, geapprobeercl den 22 November , is verroepen 
naar Sijbrandaburen c. a. in zijns vaders plaats, gedi-
mitteerd den 1 Augustus 1705. 

1705. Corneîius Musculus , kandidaat, geapprobeerd' 
den 7 October, werd emeritus verklaard bij 't collegie 
den 4 October 1735, en daardoor is een einde gemaakt aan. 
de onlusten, die jaren lang in deze gemeente geweest 
waren; hij overleed op de Lemmer in 't laatst van Junij 
1742. 

1736. Heiiricus Jongbloed; geboren te Lemmer den 
12 Februarij 1 7 1 1 , kandidaat, bevestigd den 21 Julij , 
nam, verroepen naar Langezwaag c a . , afscheid den 13 
October 1743. 

1744. Hermannus Âsendorp, geboren te Groningen, 
kandidaat, bevestigd den 20 September, overleed, terwijl 
hij gesuspendeerd was , den 12 September 1760, oud 
44 jaren. 

1761. Corneîius Hooftman, geboren te Leeuwarden 
den 10 Augustus 1737, kandidaat, bevestigd den 25 
October , nam , verroepen naar Nieuw-Brongerga , afscheid 
den 9 Junij 1776 *). 

1776. Henricus Braunius Christ. Herm. zoon, Ar. 
broederszoon, beroepen van Nes op 't Ameland, deed 
zijn intreerede den 10 November, en nam , verroepen 
naar Nieuw-Brongerga , afscheid den 9 Junij 1782. 

1782. Joost Hendrik Dake , geboren te Almelo, 
kandidaat, bevestigd den 3 November , nam , verroepen 
naar Peperga ca . , afscheid den 27 April 1788. 

1788. Petrus Westerhoff, geboren te Warfum den 
28 Maart 1765, kandidaat, bevestigd den 17 Augustus, 

'j Geboren te Amsterdam. Boekz. 1760a 115. 
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mam , verroepen naar Oosterland op Wielingen , afscheid 
den 18 Augustus 1793 , ging naar Eppingehuizen in 
1805, naar Warfum in 1810, overleed daar den G Fe-
bruarij 1824. Van zijne zonen zijn predikanten geweest 
Bern. Petr. te Tinallinge en Eisso Tjaarda te Sijbalcla-
buren. 

'1794. Hajo Udo Thoden van Velzen, geboren te 
Rijzum in Oost-Friesland in Februarij 1772, Eggo Ulphard 
zoon, Ulph. Will. broeder te , kandidaat, 
bevestigd den 26 October, nam, verroepen naar Augusti-
nusga , afscheid den 20 October 1799. 

1799. Nicolaas Bakker, beroepen van Tjerkgaast ca. , 
deed zijn intreerecle den 10 November, nam, verroepen 
naar Wagenborgen , afscheid den 7 Julij 1805 , en ging 
naar Roswinkel in 1810 ; zie verder op Steggerda ca . 

1805. Johaimes Conraad Fiscl ier , geboren te 's Gra-
venhage , gedoopt den 28 December 1777 , als kandidaat te 
Meuw-leuzen , provincie Overijssel, in 1803 , deed van daar 
hier beroepen, zijn intreerede den 1 December, is 
Tertrokken naar Ureterp in Julij 1810 , zonder afscheid 
te doen, wegens zwakheid tengevolge van eene zware 
ziekte , maar heeft zulks gedaan den 29 Julij , bij gele
genheid dat hij als ringpredikant zijne beurt in deze va
cature moest vervullen. 

1812. Jan Reider Stavermaii, geboren te Wapser-
veen, Alb. zoon, Henr. Joh. broeder te Kolderveen, als 
kandidaat te Beilen bevestigd den 5 Junij 1786, wegens 
zwakheid rustend predikant, met een jaarlijks pensioen 
van 500 gulden, geworden in 1806 , deed , daarna hier be
roepen, zijn intreerede den 19 Januarij, en nam, ver
roepen naar Doomspijk, afscheid den 31 Mei 1818, ging-
naar Elspeet in 1824, en overleed daar den 7 December 
1824, oud ruim 62 jaren. 

1818. Jan de Jong, beroepen van Zuiderhuisterveen, 
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deed zijn intreerede den 15 November en overleed den 16 
Februarij 1821, oud ruim 48 jaren. 

1823. Antoon Casper Yîssing-. 
Er ontbreken: P. de Grient Dreux 1839—40. J. C. 

Fischer 1841—42. J. J. Gobius du Sart 1844—48. J. 
H. Seemerink 1849. A. v. Griethuijzen 1851—53. G. J. 
Brijce 1854—56. G. J. Gobius du Sart 1857 — 61. W. 
R. Kalshoven 1862—66. P. F. v. d. Steen 1867—68. 
D. N. Eerdmans 1869. H. A. van Oostrum Soede 
1875—77. J. W. A. Woldringh 1877—83. H. Bruijel 
1885—. 

OOSTERZEE en ECHTEN. l) 

Kotlierus Joîiaimes Al (zoo schrijft Engelsma bl. 187, 
doch Rocltgerus Johannes volg. cl. Syn. acten van Drenthe) 
is verroepen naar Kolderveen zeker kort in 1598 en wel
licht kort voor den 12 Augustus, wanneer hij op verga
dering te Rolde als predikant van Rolde wordt genoemd; 
het is echter eenigzins twijfelachtig of hij op de verga
dering tegenwoordig is geweest, dan of hij reeds toen 
overleden was, daar wij nevens zijnen naam door de hand 
van den scriba dier vergadering aangeteekend vinden, 
„obiit pie". Zeker was hij al overleden den 11 Septem
ber 1600. 

1599. Wsirmoldus Hermanni Busch, hierin dienst 
gekomen den 1 Julij 1599, nam, verroepen naar Meppel, 
afscheid den 11 December 1608. (Zie verder mijne aan-
teekeningen over Drenthe bl. 44). 

1609. Gerardus V: of Fokking, beroepen van Kou-
dum, is hier gekomen na 22 Junij, en verroepen naar 
Vollenhove in 1620. 

') In een kerkeboek worden als oudste leeraars hier genoemd : 
Antonius Klaasz, Cornelius Wicherus, en Johannes Blijensteijn. 
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1621. Joliaiiiies TebMtman, beroepen van Oude-
schoot, heeft zulks den 28 Maart aangenomen. 

1630. Joliannes Theodorus Bronsveld, hier geko
men den 1 Januarij, overleed in Julij 1636; zijn dood 
werd aan de klassis bekend gemaakt den 3 Augustus. 
Over 't verkoopen van veen, zie klassis Z, bl. 187. 

1637. Bernardus Aquila, geboren 1604, werd tot 
conrector en voorzanger te Dokkum beroepen in 1630, 
was student in November 1626, daarna kandidaat, is 
te Harlingen tot praeceptor benoemd den 1 Mei 1636, 
van daar naar hier beroepen, geapprobeerd den 3 Mei, 
(zie over de oplegging der handen Klassis Z , bl. 188) 
bevestigd den 14 Mei, deed zijn intreerede den 18 , werd 
verroepen naar Jorwerd en gedimitteerd den 27 Februari]' 
1639. 

1639. ïtegnerus Tarquinii, ook 11. Lanio, kandi
daat, bev. den 28 Julij, overleed den 27 September 1654. 

1655. Bernardus L e m s t r a , geboren 1633, kandidaat, 
geapprobeerd den 3 October, vertrok naar Oldeboorn , 
geapprobeerd en gedimitteerd den 12 October 1667. 

1667. Theodorus Wigei-sma, kandidaat, bevestigd 
den 1 December, overleed in 1676. 

1676. Paulus Broeksma, Herm. zoon te Oldeber-
koop ca., kandidaat, is geapprobeerd den 4 October ; zijn 
dood werd den 31 Maart 1681 aan de klassis bekend 
gemaakt. 

1681. Fredericus Duconides , geboren te Sneek, 
kandidaat, bevestigd den 16 Junij, overleed hier, oud 
omstreeks 50 jaren ; den 5 Mei werd de klassis verzocht 
om de vacante gemeente te bedienen. 

1707. Hermamrus Phocylides , geboren te Stavoren 
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kandidaat, bevestigd den 23 October, vertrok naar de 
Lemmer ca., geapprobeerd en gedimitteerd den 3 Oc-
tcber 1715. 

1716 Sybrandus Abrahami, geboren te Bolsward 
(A. A.Fr.)Annes broerteKollum en variLodewijkteZweeloo, 
kandidaat, bevestigd den 10 Mei, overleed in 't laatst 
van 1720 ; zijne weduwe leefde nog in 1762. 

1721. Joan Jacob Posthumus, geboren i n ' t laatst 
van Junij 1688 te Bolsward, zoon van Henr. P . , Nota
ris , en Anna Magdalena Munckerus, dochter van Joh. 
Jac M. te Makkinga, kandidaat, bevestigd den 29 Junij, 
vertrok naar Idzegahuizen, gedimitteerd den 7 Septem
ber 17-10. 

1741. Gerardus Beckeringli , geboren te Nieuw-
Beerta , Freder. zoon, proponent e tc , Klassis Z 191, als 
kandidaat bevestigd den 8 October , vertrok naar Beer
ster Hamrik, in plaats van zijn vader, gedimitteerd den 
11 October 1747; hij werd emeritus wegens zwakheid 
van gezicht in 1787; te Midwolde i n ' t Oldambt overleed 
hij den 15 Januarij 1801, oucl bijna 84 jaren. 

1748. Jakobus Kramer, geboren teWorkum 1723, 
als kandidaat hier beroepen x), vertrok naar Hindeloopen 
tot predikant en rector den 9" Junij 1754. 

1754. Rutlolplms Posthumus, geboren te Oosterzee 
den 18 April 1730, Johannes Jakobus zoon, kandidaat, 
bevestigd den 8 December, overleden den 26 Februari] 1776. 

1778. Petrus Pettinga, geboren te Leeuwarden den 
23 Februarij 1752, nam als kandidaat eenigen tijd den 
dienst waar voor Dominé Wassenbergh. te Lekkum ; hij werd 
hier beroepen door de stemgeregtigden van Oosterzee; 
die van Echten verkozen den kandidaat de Paauw ; op 
de klassis te Heerenveen , den 29 April, werd het door 

') Hierover was hevig dispuut. Zie KL Zev. bl. 192. 
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het lot beslist en viel het beroep P. ten deel; hij werd 
bevestigd den 14 Julij en overleed den 12 Maart 1780. 

1780. Hajo Henzonirles, geboren te Schraard den 
25 September 1755, kandidaat, bevestigd den 5 Augustus, 
nam, verroepen naar Marsum, afscheid den 16 Junij 
1782. 

1782. Frans Ernst Schniitz, geboren te Leeuwarden 
December 1760, kandidaat, bevestigd den 20 October , 
vertrok naar Finkum c. a., en nam afscheid den 18 
Junij 1786. 

1789. Petrus van ? Marks?, een Oostfriesch kandidaat, 
bevestigd den 25 , verroepen naar Nuttermoer, 
nam afscheid den 17 October 1790 , en overleed daar 
den 18 Maart 1792, oud 28 jaren. 

1791. Johannes Wittermans , Nicolaas zoon te 
Pietersbierum, als kandidaat te Kerk. . . . in 1777. 

1797. Jan Cornelis Yenema, geboren te Groningen 23 
Junij 1772, kandidaat, bevestigd den 2 Julij, nam, verroepen 
naar Wapserveen, afscheid den 14 November 1802, en 
ging naar Hasselt in 1804. Zie verder op Rinsumageest. 

1803. Henricus Houwing ter Yelir, geboren te 
Iderhave in Oost-Friesland , deed als kandidaat bevestigd 
zijn intreerede den 3 Julij , vertrok naar Norden en Lu-
tetsborg , en nam afscheid den 18 September 1808 ; daar 
is hij in zijnen dienst geschorst met behoud van 't halve 
traktement in 1818, doch in 't voorjaar van 1820 afgezet. 

1809. Petrus Christiaan Koentz , beroepen van 
Haskerhorne c. a., deed zijn intreerede den 23 April. 

Er ontbreken J. G. A. v. d. Siepkamp 1845—69. N. 
S. Kappers 1870—83. S. G. Geertsema Beckeringh 
1884—87. 
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OLDEBOORN, NES, AKKRUM, TEKKAPLE, 
AIÖIARIJP en TËRHOIINE. 

De geheele Grietenij Utingeradeel tot 1600 vereenigd 
en van toen tot 1610 de eerste 3 dorpen. 

1596. Conradus Mutarius vertrok naar Tzum, ge
approbeerd en gedimitteerd den 25 October 1602. Zie 
Klassis Z., bladz. 57—63 en Klassis Fran., bladz. 106. 

1603. Bauke Bauke, zie Klassis Z. blz. 63 , vertrok 
naar West-Vlieland, gedimitteerd in 1610, en overleed 
daar in 1636. 

OLDEBOORN en NES, 
Akkrum hiervan afgescheiden. 

1610. TJlpi'adus Epei of Epey, kandidaat geworden 
bij de klassis den 1 Mei, werd hier beroepen en geappro-
beerd den 7 Mei, kwam met ter woon den 27 dito , en 
is verroepen naar Menaldum. Zie Klassis bladzijde 66. 
Hij overleed hier; de Grietman Rinze Ândringa verzocht 
den 3 Februarij 1641 bij de deputaten klassis om de 
beurten in deze vacature te vervullen. 

1642. Johannes Yoskiiil Johannes zoon, Everh. broe
ders zoon, beroepen van Wijnjeterp , geapprobeerd en ge
dimitteerd den 4 Mei, werd tot den legerdienst gecom
mitteerd in 1643, zullende de gemeente zoolang door de 
klassis worden bediend ; hij overleed te Heerenveen den 
17 Junij 1648 en is begraven te Oldeboorn in ' t koor der 
Kerk. 

1649. Everhardus Heracliti Bornaeus^ beroepen 
van Garijp ca., geapprobeerd den 21 November, ver
trok naar Bolsward, gedimitteerd den 8 October 1651. 

1651. Johannes Wilhelm Wijngaart, Wilh. zoon, 
beroepen van Ou^ega, klassis L., geapprobeerd den 16 
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December, overleden den 28 Julij 1666. Zie grafschrift 
Klassis Z., bladzijde 66. 

1667. BeraardiisLemstra , beroepen van Oosterzee , 
geapprobeerd en gedimitteerd den 12 October, vertrok 
naar Workum , gedimitteerd den 4 October 1682. 

1683. Ate Aatsma, beroepen van Peperga ca. , is 
hier overleden en zulks aan de Deputaten klassis be
kend gemaakt, den 16 November 1687. 

1688. Pe t ru s Kegnerus î t eddhig ius , geboren te 
Hijlaard den 7 Junij 1666 , Wibr. zoon , Bernardus 
broeders zoon te Oenkerk , Jodocus broeder overleden te 
Ophemert deii 19 Februarij 1695 , — kandidaat , bevestigd 
den 26 November, legerpredikant in 1697, vertrok 
naar Wolvega, geapprobeerd en gedimitteerd den 14 
April 1706. *) 

1706. Martinus van der Yecli t , Herm. zoon, 
Paul broeder , beroepen van Donkerbroek ca . , geappro
beerd en gedimitteerd den 7 Junij , overleed den 20 
September 1753 , oud bijna 80 jaren. 

1654. Pe t rus Nota, geboren te Franeker den 7 Oc
tober 1728, kandidaat, bevestigd den 13 October, nam, 
verroepen naar Peins ca . , afscheid den 15 December 
1766. 

1766. Joliannes Henricus Meuwo ld, geboren te 
Gerkesklooster den 17 November 1737, Joh. Henr. zoon, 
Henr. Abel broeder laatst te Leeuwarden , Focco Louwerts 
te Odoorn en Abel Henr. broeders zoon te Jukwerd, 
was als kandidaat te Heumen en Malden 1765 den 14 

x) Zijn doopnaam was Begii. , maar na den dood van zime 
moedei- Petronella, dochter van Dirk Gerrits Brakel te Makkum. 
nam hij den voornaam Petrus aan , en vandaar de verwarring die 
men soms omtrent hem vindt. Als kandidaat teekende hij onder 
een vers K. P. E,., zie Bkz. 1760&, 119, 17S6n, 62; dat is echter een 
ander persoon. 
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Julij , is van daar hier beroepen , deed zijn intreerede den 
23 November ?, en nam, verroepen naar Warrega ca . , 
afscheid den 16 September 1770 *). 

1770. Petrus Hoekema, geboren te Goutum 2), Paul 
zoon, Jakobus broeder, kandidaat, bevestigd den 14 Oc-
tober, nam , verroepen naar Workum, afscheid den 25 
October 1772. 

1773. Hermannus Haga , geboren te Sneek den 2 
April 1750, kandidaat, bevestigd den 22 Augustus, 
nam, verroepen naar Hindeloopen, afscheid den 16 Sep
tember 1781. Hij wijdde het nieuwe orgel te Oldeboorn 
in den 27 Mei 1779 met Ps. 150: 3 — 5 3). 

1781. Jacobus Engelsma Mebius, Theod. Ern.zoon, 
Aug. Maüh. broederszoon, beroepen van Tjalbert ca., deed 
zijn intreerede den 4 November , en nam , verroepen naar 
Jorwerd, afscheid den 11 September 1785. Hij is geboren 
te Nijehaske den 25 Januarij 1749. 

1786. Jodocus Heringa, geboren te Leeuwarden, 
(Alb. A. Gr. 1781), Petrus zoon, regeerend Schepen te 
Leeuwarden, Jod. kleinzoon te Drogeham, Jod. neef, 
Hoogleeraar te Utrecht, en Sibr. te ? —• was als 
kandidaat te Haaften den 31 October 1784, deed, van
daar hier beroepen, zijn intreerede den 6 Augustus. 
Emeritus geworden den 1 Januarij 1838, deed hij zijn 
afscheid den 31 December 1837, en overleed hier den 
15 Januarij 1847 , oud 87 jaren. 

1838. Arjen Buwalda van Holkema, geboren te 
Akkrum, Franc zoon, Petrus broeder te Goingarijp , deed, 
als kandidaat bevestigd, zijn intreerede den 4 Februarij , 
en werd emer. 1 Nov. 1885. — Er ontbreekt E. J. 
Ilomoct 1 8 8 6 - 8 7 . 

') Zie van der Aa, biografisch woordenboek. 
2) Bkz. 1769a 851. 
3) Zie Bkz. 1779ù 339. Deze rede is gedrukt. Zie van der Aa 

biografisch woordenboek. 
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R i n g v a n W o l v e g a . 
WOLYEGA, 

SOXNEGA, NIJELEMMER en NIJEHOLTWOLDE. 

Regnerus, Roomsch Pr. te Nijeholtwolde , is gevlngt 
in 1567. 

16 . . Johaiiiies Hermani of de Tos stond hier 
volgens Syn. acten in 1600 en is kort daarna verrokken 
naar Noordwolde c.a. l) 

1602. Johannes Christiaan te Blijenstein of Ruiner-
wolde etc., Klass. Z, blz. 270. 

16. . Jakobus Cronenlrargh , of Cronenhurg, was 
hier reeds in 1621 en toen lid der Synode te Sneek. 
Er ontstond dispuut over pastorijland. Hij is vertrokken 
naar Sneek, gedimitteerd den 11 September 1634. 

1634. Franciskns Nijenhuis was reeds te Giethoorn 
in 1623 , werd vandaar hier beroepen en geapprobeerd 
den 9 December. Toen deed men eene poging tot schei
ding, zie Klassis Z, bladzijde 271. F. N. overleed den 
7 Januarij 1653. 

1654. Johannes Clijenburg, beroepen van Roorda-
huizum, geapprobeerd den 25 Januarij, overleed in 1686. 
Zijn dood werd aan de klassis bekend gemaakt den 17 
November en de vervulling der beurten in deze vacature 
toen bepaald. 

1688. Johannes Carolinus, geboren te Amsterdam, 
broeder van Gar. Gar. te Heerenveen, werd hier als pro
ponent beroepen en zulks bij de klassis ingeleverd den 1 
Augustus. Nadat hij den 15 dito peremtoir geëxamineerd 
was en de beroeping tevens geapprobeerd, heeft hij , 
na bevestigd te zijn, zitting in de klassis genomen den 5 

') Zie Navorscher IX, Vr. 433. 
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September Hij vertrok naar 't Hooge Zand , gedimitteerd 
den 7 October 1705, en overleed daarin 1715. Zijn zoon 
Ilenr. Gar. a. Bijier te Scberpenzeel. 1) 

1706. Beddingius , Wibr. zoon , Bern. broeders zoon, 
Jod. broeder, beroepen van Oldeboorn, geapprobeerd en 
gcdimitteerd den 14 April, is door de Gedeputeerde Staten 
tot legerpredikant verkozen, en in 1707 vertrokken naar 
Harlingen , gedimitteerd den 5 October 1718. 

1719. Johannes P r i g g e , schoonzoon van F. Elgers-
ina laatst te Grouw , is beroepen van Anna Parochie , ge
approbeerd den 28 Junij, en overleed den 9 Fcbruarij 1735, 
oud 62 jaren. 

1736. Joliaiiîies Coiiradus Hubbelink , Joh. Conr. 
zoon, beroepen van Metslawier, deed zijn intreeredo 
den 4 December , en nam , verroepen naar Winschoten in 
plaats van zijnen vader, afscheid in October 1740 ; daar 
overleed hij den 4 Maart 1757 , oud 46 jaren. 

1742. Hermamius Wesselius, Henr . zoon en kleinzoon, 
deed, beroepen van Metslawier, zijn intreerede in 't 
begin van September , nam , verroepen naar Leiden , af
scheid den 29 Junij 1749 , overleed daar den 19 Fe-
bruarij 1758, oud 39 jaren 11 maanden 8 dagen, en 
werd begraven in 't koor der Pieters Kerk aldaar 2). 

1749. Johan Wilhelmus de Blanehe deed, beroepen 
van Scherpenzeel ca . , zijn intreerede den 24 Augustus, 
nam , verroepen naar Kampen , afscheid den 24 Augustus 
1755, werd Emeritus in 1774, en overleed te Kampen 
den 21 Augustus 1779 , oud ruim 56 jaren. 

1) Zijne Weduwe Agnes van Bijier, dochter van Henr., pred. te 
Hoogezand. kwam te Groningen met att. van lidmaatschap in De
cember 1716. De van van B ijler is door de afstammelingen der 
moeder aangenomen. J. Car. Amsterd. aet. 22. A. A. (îr. 1G85. Junij. 

2) Zie levensberigt Bkz. 1758, Mei. 
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1755. Wilhelmus Jakobus Bolclanus, geboren te 
Kampen, Joh. Zoon, broeder van Joh. Jac. emeritus
predikant te Nieuwkerk, Petri nepos , Joh. p.nepos — 
was als kandidaat te Beulake in September 1745 , ging-
naar Steenwijk in 1749, deed, van daar hier beroepen, 
zijn intreerede den 16 October, vertrok, verroepen naar 
Bovenkarspel, in 1759, later naar Enkhuizen , en over
leed aldaar in 1782. 

1760. Simon Nauta, geboren te Franeker den 3 Junij 
1727, Simons zoon, mede vroedschap aldaar, kandidaat, 
werd conrector, inplaats van II. Adema te Huizum , te 
Franeker in 1753, is van daar hier beroepen, en beves
tigd den 6 Julij. Emeritus werd hij in April 1803, en 
overleed hier den 22-Maart 1810. *) 

1803. Hermanus van Ingen, geboren te Leeuwarden 
April 1754, was als kandidaat te Burg in 1775, te Hasselt in 
1788 , is van daar hier beroepen , deed zijn intreerede den 
9 October, en nam, verroepen naar Vrouwen Parochie, 
afscheid den 25 Junij 1809. 

1810. Cornelis van Epen, geboren t e ' s Gravenhage, 
als kandidaat te Woud in 1797 , te Meuwerkerk in Dui-
veland in 1799, te Vlissingen in 1804, te Blokzijl in 
1808, is van daar hier beroepen , deed zijn intreerede den 
7 Januarij , nam , verroepen naar Delfzijl, afscheid den 
28 April 1816, en ging naar Veendam in 1817, en naar 
Maastricht in 1822 ~). 

1816. Wessel Middelveld, geboren te Meppel in 1790, 
als kandidaat te Blokzijl 22 Julij 1810 , is van daar hier be
roepen , deed zijn intreerede den 24 November, en nam, 
verroepen naar de Lemmer, afscheid den 6 October 1822. 

') Scripsit. Zie catalogus van 't Friesch Genootschap , blz. 150 , 
en Arrenberg. 

2) Zie Glasius, G. N. 
42 
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1823. Hermannus Haga, beroepen van Jutrijp ca . , 
deed zijn intreerede den 7 September, en overleed den 22 
Junij 1828, oud ruim 32 jaren. 

1829. Abraham Ledeboer, beroepen van Harlingen, 
deed zijn intreerede den 15 Juni], heeft zijnen dienst ne-
dergelegd en afscheid genomen den 29 September 1833 x). 

1834. Louis Yrooni , geboren te Rijswijk, G. zoon, 
als kandidaat te Welsum in Januarij 1831 , van daar 
hier beroepen, deed zijn intreerede den 5 Mei, nam, 
verroepen naar Almelo, zijn afscheid den 17 April 1836, 
en ging naar Zwolle in 1839. 

1836. Jan Sikkens Boelens , beroepen van Makkinga 
c.a., deed zijn intreerede den 24 Julij , en nam , verroepen 
naar Nijmegen, afscheid den 10 Junij 1838. 

1838. Sijo Kornelis Thoden van Yelzen, II. U. zoon, 
E. U. broeder , beroepen van Metslawier c.a., deed zijn 
intreerede den 9 September. 

Er ontbreken: A. I. Hamerster, Th. Dr., 1843—44; 
J. Meijer, Th. Dr. , 1845 — 60; G. J. Simons 1861—65; 
D. F. Thieme 1867 — . 

OLDELEMMER en OLDETRIJNE. 

Cornelius Jehannis, geboren 1558, stond hier in 1599, 
want de Synode van dat jaar besloot, dat hij de beroe
ping naar Oudcschoot niet zoude opvolgen, maar hier 
blijven. Hij vertrok naar Wolsuin c.a. , geapprobeerd bij 
de klass. B. en W. den 11 Julij 1608. 

(Misschien is hij dezelfde die eenige jaren onderwijzer te Jor-
werdwas, en daar een opvolger kreeg met Februarij 1587; 
in de rekening van Mei 1586 wordt zijn traktement als 
als mr., op Martini 1585 verschenen, nog in uitgaaf ge-
bragt.) 

L) Emeritus in 1836, overleden te Bolsward V den 25 Februarij 1860, 
oud bijna 80 jaren. 
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16 . Johannes Boëthi i , ongetwijfeld de opvolger 
van bovengenoemde , werd naar Witmarsum verroepen , 
en bij de klassis B. en W. geapprobeerd den 6 Augustus 
1621. 

1621. Dominicus Gïialtherus Moerlingius, GUialthe-
rus zoon te Burgwerd, kandidaat, A. A. Gr. 1616, hier 
beroepen in 1621 , overleed hier tegen 1639 , daar de 
Deputaten Synodi den 10 Februari, 1639 bepaling maak
ten omtrent de bediening van deze vacature. 

1639. Petrus Smittius , beroepen van de Jouwer, 
geapprobeerd en gedimitteerd den 18 December, was in 
een proces, zie Klassis Z , blz. 279 , en is verroepen 
naar Hallum , gedimitteerd den 5 October 1659. 

1660. Regnerus Elgersma , geboren te Leeuwarden, 
Franc, broer te Oudkerk etc , kandidaat, geapprobeerd in 
Maart, lid der kl. den 2 Mei, vertrok naar Dokkum, gedi
mitteerd in een extra klassis den 12 Julij 1671. 

1671. Hillebrandus Maiiënhof', geboren te Leiden, 
kandidaat, geapprobeerd den 6 November, sprak ge
makkelijk ex tempore , zie Klassis Z , blz. 280 ; hij is 
verroepen naar Oldeholtpade, geapprobeerd en gedimit
teerd den 5 September 1683. 

1683. Oeds Iîeetsius , beroepen van St. Jansga , ge
approbeerd en gedimitteerd den 15 December, overleed 
in 1693. Den 10 Mei van dat jaar werd zijn dood aan 
de klassis bekend gemaakt. 

1694. Wesselius Heerens, Romb. zoon te Goinga-
rijp ca . , kandidaat geworden , geapprobeerd den 2 Oc
tober , lid der kl. 3 April 1695 , overleed in 1702. Den 
7 December werd verzogt om deze vacature te bedienen. 

1704. Abdias Janssonius , kandidaat, geapprobeerd 
den 9 April, lid der kl. den 7 Mei, overleed in 1706, 
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nalatende eene weduwe, waarvoor het annus gratiae be
ginnen zou den 15 Augustus. 

1707. Thomas van der Wenden, geboren te Am
sterdam , kandidaat, geapprobeerd den 5 October , werd 
lid der kl. den 1 April 1708. Zijn bibliotheek verbrandde, 
zie Klassis Z. , blz. 281. Hij overleed in Augustus 1741; 
zie zijne zonen op Peperga en Scherpenzeel. 

1742. Bernardus Krul , geboren te Nienhuis , 
graafschap Benth., Will. zoon, burgemeester, (zijne moeder 
Geertruid was de zuster van Egb. Lubeleij , laatst te Steen
wijk en vader van Henri L. te Oosterwolde) . kandidaat, 
geapprobeerd den 7 November, overleed den 2 April 
1766 , oud ruim 67 jaren. 

1766. Laiireiitius Pott inga, geboren te Dokkum den 
12 Maart 1737, kandidaat, conrector te Dokkum den 2 
October 1764, hier bevestigd den 26 October, nam, ver
roepen naar Oldeholtpade, afscheid den 9 April 1780. 

1780. Jan de Paauw, geboren te Oldemark, kan
didaat, bevestigd den 18 Jimij , nam, verroepen naar 
Steggerda c a . , afscheid den 7 Augustus 1791. 

1792. " Nicolaas Nieveen, geboren te Gasselter-NIe-
veen in April 1766, kandidaat, bevestigd 19 Augustus, 
nam , verroepen naar Woudsend ; afscheid den 15 Sep
tember 1793. 

1794. Gerardus Schreuder, geboren te Amsterdam, 
kandidaat, bevestigd in Junij , nam , verroepen naar Vled-
der , afscheid den 25 October 1797, en overleed den 21 
Augustus 1809, oud 38 jaren, 8 maanden, 19 dagen. 

1798. Petras'Christiaan Koentz , geboren te Wy-
chen, in Gelderland, 2 Februarij 1775 , stud. te Gr on. in 
1794, kandidaat, bevestigd don 21 Januarij , nam, ver
roepen naar Haskerhorne ca . , afscheid den 21 Julij 1799. 
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1800. Ernst Frederik Ros t , geboren te Groningen, 
kandidaat, bevestigd den 2 Februarij , nam , verroepen 
naar Oosterwolcle c.a., afscheid den 30 Januarij 1803. 

1804. Jokannes Groenewoud, geboren te Deinum , 
Joh. zoon, kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intree-
rede den 20 Mei. Bij klass. sententie van den 15 Febru
arij 1811 is hij van zijnen dienst ontzet. Hij stierf op 
reis naar de Oost-Indiën. 

1812. Gerardus S legt , geboren te Hoogeveen , kan
didaat , deed, na bevestiging', zijn intreerede den 24 April , 
en nam , verroepen naar Hoornsterzwaag , afscheid den 
27 Mij 1817. 

1818. Arent Hendrik Mantingk, geboren te Zuid-
wolde, kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede den 
6 September , nam , verroepen naar Blankenham afscheid, 
den 7 October 1821, en. overleed daar den 9 December 
1830. 

1822. P e t r u s Natkanael Lomars, beroepen vanEn-
gelum, deed zijn intreerede den 5 Mei en nam, ver
roepen naar Pingjum c. a., afscheid den 9 October 1 825. 

i 

1826. Henricus Stenkuis Bi jken, geboren te Gro
ningen in 1802, kandidaat, deed , na bevestiging , zijn in
treerede den 21 Mei, en nam, verroepen naar Weidum, 
afscheid den 4 Januarij 1829. 

1830. Joliannes Fredericus Heideggers Homving, 
geboren te Groningen 1805, kandidaat, deed zijn 
intreerede den 18 April, nam, verroepen naar Gorredijk, 
afscheid den 30 Julij 1837. 

1838. Johan Wilhelm E verhard Ëbkinge, geboren 
te Groningen 1810 , kandidaat, deed zijn intreerede den 
7 Januarij. 

Er ontbreken: A. R. Hohverda 1844—80. Lange 
vacature tot W. A. Bronsveld 29 Aug. 1886. 
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SCHERPENZEEL, SPANGA , MONNIKKEBUREN 
NIJETRIJNE. 

Door Gedeputeerde Staten is den 10 Augustus 1602 geor
donneerd om binnen 6 weken een predikant te verkiezen. 

Balthazar Stuifzand, volgens eigen schrijven Stuyfsant, 
wanneer hier gekomen is onzeker , maar was hier reeds 
bij de onderteekening der formulieren in 1619; hij werd 
verroepen naar Berlikum, werwaarts hij vertrok en met 
zijn huisgezin aankwam den 19 Julij 1622. 

1623. Obertus Eoppii Miederlmys is beroepen van 
Tjerkgaast c. a. De klassis maakte zwarigheid die beroeping-
te approbeeren, doch verzond de zaak aan de Synode, die 
hem aan deze gemeente toewees. Hij was vin proces , zie 
Klasse Z. bladz. 275, en overleed in 1654. 

1655. Regnerus Ruard i , kandidaat, geapprobeerd 
den 25 April, overleed in 1689 tusschen den 13 No
vember , op welken datum zijn naam in de handelingen 
cl. kerkr. nog gemeld staat , en den 15 December, toon 
de beurten in deze vakature besteld werden. 

1690. Melchior Steeiitilla , geboren te Sneek in 1670, 
des rectors zoon, Joh. broeder te IJsbrechtum, kandi
daat, geapprobeerd den 1 October, lid. der klassis den 
2 April 1691, is verroepen naar Oudeberkoop c. a. , 
geapprobeerd en gedimitteerd den 7 December 1702. 

1703. Gravius Nauta, geboren te Sneek, kandidaat, 
geapprobeerd den 30 Mei, lid der klassis den 5 Julij , 
vertrok naar Utens , gedimitteerd den 5 Julij 1705. 

1705. Rudolphus Riddriiigha , (A. A. Gr. 1686), 
kandidaat, geapprobeerd den 1 Augustus, lid der klassis 
den 7 October, overleed in 1719, want op den 19 April 
van dat jaar werd bij de klasse verzogt om de vacante 
plaats van Scherpenzeel c. a. te bedienen. 
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1719. Henricus Caroliniis van Bij ier, geboren te 
Wolvoga den 1 November 1692 , Joh. Garolinus zoon en 
Car. Garol. broederszoon te Heerenveen, kandidaat, be
vestigd den 6 Augustus, vertrok naar Niekerk , Oldekerk 
en Faan (Gron.) , gedimitteerd den 2 September 1722 , 
naar Oosterhesselen in 1735, naar Gieten in 1739 , waar 
hij overleed den 23 Julij 1756. Grafschrift Klasse Z bladz. 
277. Zie op Drenthe. 

1723. Titus Staak, geboren te Minnertsga den 14 
Augustus 1700 , Piud. zoon, Franc, broeder te Vrouwen-
Parochie , kandidaat, bevestigd den 24 October, nam , 
verroepen naar Jaeobi Parochie, afscheid den 21 October 
1736. 

1736. Elbertus Noordbeek, geboren te Jakobie Pa
rochie , Joh. zoon , broeders zoon van Ger. en Abd. , kandi
daat , bevestigd den 4 December, nam, verroepen naar 
Marrum ca . , afscheid den 20 Junij 1745. 

1745. Johamies Wilhelmus de B lancke , geboren 
te Maastricht 1723 , als proponent hier beroepen, werd, 
na een voorafgaand examen peremptoir, geapprobeerd 
in eene extra klasse den 10 November 1745 , en nam, 
verroepen naar Wolveg cl Cel» • afscheid den 17 Augustus 
1749 J). 

1749. Andreas van der Wenden, geboren te Olcle-
lemmer, Theod. zoon , Petrus broeder , die volgt. Hij 
werd bij deze klasse tot kandidaat aangenomen den 7 
Julij 1745, en in 't volgende jaar door den Raad van 
State aangesteld tot legerpredikant of veldprediker , mits 
hij zich liet legitimeeren; weshalve hij den 2 Junij bij deze 
klassis verzogt om als een beroepen predikant bevestigd 
te worden; het werd hem vergund, en is op denzelfden dag 
nog verrigt in de kerk van 't Heerenveen door Ds. 
Wesselius en Krull, daartoe van de klassis gecommitteerd ; 
na verloop van drie jaren werd hij hier beroepen en ge-

]) Geboren Namur, Bkz. 1743« 193. 
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approbeerd den 3 September, lid der klassis den 1 Oc-
tober, en vertrok naar Peperga c a , geapprobeerd en ge-
dimitteercl den 1 Julij 1750. 

1750. Petrus van der Wenden, geboren te Olde^ 
lemmer , Theod. zoon , Andreas broeder bovengenoemd, 
kandidaat, bevestigd den 16 Augustus, overleed den 28 
Maart 1793. 

1794. Hernianniis Sch l ikker , geboren te Schuttorf 
den 12 Januarij 1770 , kandidaat, deed, na bevestiging, zijn 
intreerede in September, en nam, verroepen naar Lang-
weer , afscheid in Januarij 1796. 

1796. Cliristiaan Cootstra, geboren te Leeuwarden. 

1797. Nicolaus E k k e n s , beroepen van Donkerbroek 
c a . , heeft zijn intreerede gedaan den 23 Julij, en overleed 
den 28 October 1814, oud 50 jaren. 

1816. Anne Sar as Nanninga, geboren te Groningen 
den 21 November 1792 , kandidaat, cleed, na bevestiging,zijn 
intreerede den 9 Junij , nam, verroepen naar Rossum 
(Gelderland), afscheidden 20 Julij 1817, heeft zijnen dienst 
daar nedergelegcl den 19 September 1826 , en is weder be
roepen te Doeveren in 1828 , en te Raamsdonk in 1832., 

1818. Sino Jokaii Attania , beroepen van Idsegahuizen 
ca . , deed zijn intreerede den 5 April, en nam , verroe
pen naar Warns en Scharl, afscheid den 28 October 1827. 

1829. Henricus Johannes Kuyper, geboren te Noord^ 
wolcle , Henr. zoon , kandidaat, cleed, na bevestiging', zijn 
intreerede den 1 Maart, en overleed den 19 September 1852, 
oud 52 jaren. 

Er ontbreken: H. D. Ouwersloot 1853 — 5 8 ; D. C. de 
Haas 1858 — 6 3 ; J. H. A. Offerhaus Hz. 1863 — 6 7 ; 
H. U. Meijbooin L. S. Pz. 1868—72 ; J. H. Lamping 
1874—78; II. K. S. P. Begemann 1879—83 ; T. S. v. d, 
Leij Wzn. 1883—85; L. J, v. Hoorn 1886—. 
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PEPERGA en BLESDIJKE. 

In 't eerst bediend door den predikant van Noordwoide ca . 

Abehis Frankena of Al). Bavthok l i , zooals hij 
zich schreef bij de onderteekening der formulieren. Iemand 
van gelijken naam werd in 1602 van Wapserveen ver
roepen ; welligt is deze dezelfde persoon en toen hier ge
komen. A. F. vertrok naar Oldeholtpade ca., geapprobeerd 
en gedimitteerd den 10 Januarij 1638. 

1638. Jacobus Grevenstein, zoon van Henr. te Kam
perveen etc. , kleinzoon van Jac. in de Steplienskerk te 
Bremen, achterkleinzoon van Ant. in de Mariakerk al
daar , broeder van Joh. op Wcst-Terschilling en Ant. te 
Heino, grootvader van Aaron te Rinsumageest, over
grootvader van Henr. te Oosterlittens . is hier beroepen, ge
approbeerd den 9 Mei, en overleden, volgens portret en graf
steen in de kerk te Peperga , den 31 December 1654. 

1656. Hermannus RudolpM Luinga Kuil. zoon, 
beroepen van Nijega en Elahuizen , daar gedimitteerd den 
6 Augustus , lid der klassis den 3 September , overleed 
in 1673. Des Grietmans Ernst van Harens verzoek d.d. 
17 December aan de Deputaten, zie Klassis Zbladz. 262. 

1674. Johannes Horsteuius (Ter Horst), geboren 
te Noordwoide, Henr. zoon, kandidaat, geapprobeerd den 
3 Junij, vertrok naar Lippenhuizen , geapprobeerd en 
gedimitteerd den 15 Junij 1681. 

1681. Ate Aatsma, x) geapprobeerd den 7 September, 
lid der klassis den 5 October, vertrok naar öldeboorn 
in 1683. 

1683. Johannes ab Utrecht, geboren te Vollenhove 
in 1658, waar zijn vader Joh. toen rector was, doch 
laatst predikant te Beulake, — kandidaat, bevestigd den 3 

') Geboren te Sneok. A. A. Kran. 
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October , nam, verroepen naar Giethoorn , afscheid den 
31 Julij 1G87, werd emeritus in 1729 , en opgevolgd door 
zijn broeders zoon G-erh. J. ab IL, overleed te Steenwijk den 
25 Februarij 1736 en is begraven te Giethoorn. 

1688. Paulus van der Yeclit , geboren te Sneek *), 
Herm. zoon te Oosterwolde c. a. , Martinus broeder te 
Oldeboorn , —kandidaat, geapprobeerd den 14 Maart, lid 
dor klassis den 25 April. Hij was hier nog in dienst den 
27 October 1749, toen hij testamentaire dispositiën 
maakte , doch kort daarna overleed hi j , daar in cle Bkz. 
van 1750 (Februarij) zijn dood reeds bekend werd ge
maakt. Scr. zie Klassis Z bladz. 263. 

1750. Andreas van der Wenden Theod. zoon, Petr. 
broeder , beroepen van Scherpenzeel c. a . . geapprobeerd 
en gedimitteerd den 1 Julij, overleed den 12 Julij 1787, 
oud ruim 62 jaren. 

1788. Joost Hendrik Dake, beroepen van St. Jansga , 
deed zijn intreerede den 4 Mei, nam, verroepen naar 
Hoofdplaat, afscheid den 20 Maart 1791, ging naar St. 
Annaland in 1797 , en kwam ongelukkig om 't leven , daar 
hij dood op den weg werd gevonden den 18 December 1810. 

1791. Nicolaus Augustus Schacht , geboren te Meppel, 
als kandidaat te Borger in Junij 1786, deed, hier beroepen, 
zijn intreerede den 18 December, en overleed den 24 
September 1807 , oud in 50^ te jaar. 

1808. Petrus Koumans Brouwer, beroepen van 
Donkerbroek, deed zijn intreerede den 26 Junij (kerkin-
wijding te Peperga 23 Sept. 1810) , en nam , verroepen naar 
Joure, afscheid den 30 September 1810. 

1810. Hieronimus Doorenbos , geboren te Oldeboorn, 
Joh. broeder te Deersum, kandidaat, deed zijn intree
rede den 30 December, en nam, verroepen naar de 
Smilde , afscheid in December 1819. 

') A. A. Gr. 1683. 
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1820. Sicco Bienstra Slothouwer, geboren te Oud-
kerk , kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede den 9 
Julij , nam , verroepen naar Haringkarspel en Dirkshorn , 
afscheid den 26 Februarij 1826; in December van dat jaar 
vertrok hij naar Burg op Tessel, vandaar naar Leermens 
in 1839, waar hij overleed den 29 September 1843 , oud 
bijna 47 jaren. 

1826. Lukas Schukking, geboren te Meppel, kan
didaat , deed , na bevestiging, zijn intreerede den 1 Sep
tember , nam , verroepen naar Zuidwolde (Drenthe), af
scheid den 15 Julij 1827, en was later te Groningen. 

1827. Hendrik ten Br ink , geboren te Meppel, kan
didaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede den 2 December. 

Er ontbreken: N. S. Kappers 1869 — 7 0 ; W. Lolca-
ma 1870—73 ; M. Wassenaar 1874—86; H.Blankstein Hzn. 
1886—. 

STEGGEBDA en FINKINGA. 

Gecombineerd geweest met Noordwold ca . tot 1727. 

1727. Fredericus Beddingius , geboren te Oldeboorn 
den 21 December 1700 , Petrus Rcgnerus zoon , Wibr. 
broer te Goinga ca . , kandidaat, bevestigd den 29 Junij, 
deed, emeritus geworden, afscheid den 17 Augustus 1777, 
en overleed te Workum den 3 Februari] 1782. 

1777. Horatius Yitringa Acker , geboren te Leeu
warden den 24 Augustus 1752. gedoopt te Rijperkerk 
den 10 September , Vopc. Horatius broer te . . . , kan
didaat , bevestigd den 24 Augustus, nam, verroepen naar 
Oosterwolde ca . , afscheid den 9 Junij 1782. 

1782. Cornelius Burt Andriessen, geboren te Mid
delburg den 5 October 1758, kandidaat, bevestigd den 
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17 November, nam , verroepen naar Ooij en Persingen , 
afscheid den 5 Augustus 1787, ging naar Gapinge in 
1789, naar Nisse in 1 7 9 3 , naar Gharlois in 1796, 
en werd emeritus den 1 Julij 1840. 

1788. Ever t Clerard Fr ima, geboren te Loppersum, 
Joh. zoon , Petr. broer te Garrelsweer , kandidaat, be
vestigd den 1 Junij , nam , verroepen naar Wapserveen ,. 
afscheid den 5 Julij 1789 , ging naar Witmarsum in 
1792 , en is daar van zijn dienst ontslagen in Augustus 1813. 

1790. Jan Frederik Korft% geboren te Lingen?, kan
didaat , bevestigd den 25 April, nam, verroepen naar 
Olcleberkoop , afscheid in Mei 1791. 

1791. Jan de Paauw, beroepen van Oldelemmer ca., 
deed zijn intreereda den 21 Augustus, nam, emeritus 
geworden ,, afscheid den 26 October lSlO, en overleed te 
Oldemark? den 7 April 1815. 

1811. Harco Ilpsema Andreæ , geboren den 30 April 
1787 op de groeve onder Zuidlaren , was als kandidaat te 
Ens en Emmeloort in 1809 , deed, van daar hier beroe
pen , zijn intreerede clen 7 April, en nam , verroepen naar 
Warga ca . , afscheid den 23 Maart 1818. 

1818. Micolaas Bakker stond vroeger te Tjerkgaast, 
deed, beroepen van Roswinkel, zijn intreerede den 4 Oc-
tober, en nam, verroepen naar Oldelioltpade ca. , afscheid 
clen 26 Maart 1820. 

1820. Bitske Hoorsma Cannegietei", geboren te 
'Witmarsum den 29 Maart 1798, Joh. zoon , kandidaat, 
deed, na bevestiging, zijn intreerede den 20 November, 
en n a m , verroepen naar Jelsum, afscheid den 1 Juni] 
1823. Hij was broer van Dom. te Hiaure. 

1823. Jurjen Heereu, geboren te Leer, kandidaat, 
deed, na bevestiging', zijn intreerede den 9 November 
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(kerkinwijding te Steggerda 24 Oct. 1824), en nam, ver
roepen naar Haskerhorne ca . , afscheid den 7 Maart 1830. 

1830. Hieronimus Peniiink, geboren te Ootmarsum, 
kandidaat, deed , na bevestiging , zijn intreerede den 5 
September. 

Er ontbreken : J. F. A. M. Cleveringa 1874. R. G. 
J. Wierenga 1878—. 

OLDE- en NIJEHOLTPABE, TER IDZERT 

en 01DEH0LTW0LDE . 

Petrus Hottenus , past. te Oldeholtwolde , week naar 
Oost-Friesl. en werd pred. te Westerhuizen. Hij stierf 
in 1568. 

1595. Stephanus Nicolai, pred. op Vlieland omstreeks 
1578, te Hilversum 1584, in deze gemeente 1595 , te 
Havelte in 1600 , dáár ontslagen in 1608 , weer beroepen 
te Zuidwolde (kl. Meppel) en gestorven in 1611. 

160 . Nicolaas Wolterus Heslinge overleed in Aug. 
1610. 

1610. Franc. Avei'kamp, beroepen van Jelsum, over
leed den 1 Februarij 1637. Zie Klasse Z. bladz. 264, ook 
de ruiling. 

1638. Afoelus Bartli. Frankena, beroepen van Pe-
perga c. a. , geapprobeerd en gedimitteerd den 10 Januarij, 
was reeds overleden den 9 April 1673 , dewijl toen 
werd voorgesteld , dat Ds. Bavius van Wijckel. klassis 
Sneek , den volgenden Zondag zou prediken in de vacante 
plaats Holtpade , en zulks zonder weten en order van deze 
klassis. 
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1674. Joliamies Lolckama *), geboren te Leeuwarden , 
A. A. Gr. 22 Augustus 1672, i s , na eene vergeefsche 
beroeping op H. Hes in 1674 (denkelijk kan 't ook latei-
zijn) hier beroepen als kandidaat. Deze beroeping ge-
disapprobeerd zijnde den 5 Augustus, als geheel onvol
maakt , werd eene betere ingeleverd en deze geappro-
beerd. J. L. werd lid der klassis den 9 Junij 1675, en 
vertrok naar Midlum , gedimitteerd den 6 September 1676. 

1676. Hermaiinus Eeiieinan, Dan. zoon te Harlin-
gen, Henr, broeder te Buitenpost, Herm. broederszoon 
te Anjum, en neef van Herm. te Nijkerk, kandidaat, 
geapprobeerd den 22 October, lid der klassis den 18 
April 1677 , vertrok naar Sexbierum , gedimitteerd den 
4 September 1678. 

1679. Nicolaus Schuiring , misschien een kleinzoon 
van Nicol. S. te Oosterwolde, kandidaat, geapprobeerd 
den 26 Februarij in eene extra-klasse, lid der klassis" den 
30 April, vertrok naar Makkum c. a. , gedimitteerd in 
eene extra-klasse den 7 December 1682. 

1683. Hillebrand Marienhof, beroepen van Olde-
lemmer , geapprobeerd en gedimitteerd den 5 September, 
werd in 1695 door Heeren Gedeputeerde Staten aangesteld 
tot den legerdienst; hij vertrok naar Sneek, gedimitteerd 
den 22 December 1697, zie de omstandigheden Klasse Z. 
bladz. 267. 

1698. Eichard Horreus, geboren te Anna Parochie ?, 
Petrus zoon , broeder van Ger. te Vrouwen Parochie en 
Geil. te Molkwerum , kandidaat, geapprobeerd den 4 Mei, 
vertrok naar Vrouwen Parochie , gedimitteerd den 6 
Julij 1701. 

1702. Martinus Stansius , Jac. zoon te Achluin, kan
didaat , geapprobeerd in eene extra-klasse den 1 Maart, 
lid der klassis 7 Junij, vertrok naar Haarlem , gedimit-

') Later schijnt hij zonder c geschreven te hebben. 
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teerd den 24 November 1707 , is daar bevestigd den 1 
Januari] 1708 , en overleed den 2 October 1710. 

1708. Abelus Siccama , Henr. broeder, beroepen 
van Beetsterzwaag, geapprobeerd en gedimitteerd 18 
Apr. , vertrok naar Leeuwarden, gedimitteerd in. eene 
extra-klasse den 15 October 1711. 

1712. Hanzo Henricus Lemke , geboren te Leeu
warden , A. A. Fran. , kandidaat, geapprobeerd den 18 
Mei, lid der klassis den 7 Juli], overleed den 4 October 
1739. Zie van zijne zonen op Anna Parochie en Wier. 

1741. G-erardus Bentl iem , geboren te Ruinerwold 
den 8 Juni] 1711 , Adolph zoon, Gerh. kleinzoon te 
Dwingelo en Steenwijk, achterkleinzoon van Adolph Ie 
Dwingelo , beroepen den 24 Junij , peremptoir geex. den 
2 Augustus , is bevestigd den 27 Augustus. Door eene 
beroerte op den predikstoel overvallen den 7 Junij 1778, 
overleed hij aan de gevolgen daarvan, den 12 Januarij 
1779 , en is begraven in de kerk te Oldeholtpade. 

1780. Laurentius Pott inga, beroepen van Oldelem-
mer, deed zijn intreerede den 16 April, is tot den legerdienst 
afgevaardigd, en overleed te Gent den 18 November 1793. 

1794. Johannes Wessel ius , Herm. broeder, beroe
pen van Langweer ca . , deed zijn intreerede den 2 No
vember , en nam , verroepen naar Oldemirdum c a . , af
scheid den 1 October 1797. 

1798. Tjepko Fennema, Riemer broeder, beroepen 
van Haskerhorne , deed zijn intreerede den 25 Maart, 
en overleed den 11 September 1810. *) 

1811. Hillehrand Andries Lieuwens , geboren te 
Amsterdam den 22 Julij 1786 , als kandidaat te Ulsen 
in 1809, is van daar hier beroepen , deed zijn intreerede 

J) Cat. v. h. Fr. Gen. bl. 262. 
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den 14 Julij, en nam, verroepen naar Grouw, afscheid 
28 Maart 1819. 

1820. Nicolaas Bakker, beroepen van Steggerda e.a., 
deed zijn intreerede op Paasclimaandag, werd emer. 1 
Jan. 1 8 4 3 , en stierf te Wolvega 27 Febr. 1843. 

Er ontbreken: A. L. Kiers 1843 — 7 4 ; J. Bruinwold 
Riedel 1875 — 8 1 ; C. Hoekstra 1882—86; W. Okken 
1886—. In 1875 zijn Ter Idzard en Oldeholtwolde ge
scheiden van Olde- en Nijeholtpade , en in deze nieuwe 
gemeente zijn de volgende predikanten geweest: J. E. 
Tatum Zubli 1876—81. . A. Wijn 1883—87. 

NOORBWOLDE en BOIJL. 

Hiermede waren Peperga en Blesdijke gecombineerd , 
denkelijk tot 1602, en Steggerda en Finkega 'tot 1727. 

Marten Ever ts K u i p e r , stond te Noord wol de , volgens 
de Synodale akten, in 1591. Hij is afgezet, zie verder op 
Hoogkerk , prov. Groningen. 

Gferardus was hier in 1599. De Synode van dat jaar 
besloot, dat hij eerstkomende Mei in 1600 van hier ver
trekken zou. Is hij ook in 1608 ziekenbezoeker te Gro
ningen geworden ? 

16 . Joáocus Hermaimi de Vos, hier beroepen van 
Wolvega in 1600 of 1601 , werd emeritus omstreeks 
1623 , en leefde nog in 1636 , in welk jaar hij in akten 
oud gewezen predikant alhier genoemd wordt. 

1623. Henriciis Horstenius, hier beroepen in 1623, 
overleed in Junij 1665; zie Klassis Z , bladzijde 256. 

1666. Casparus Willichius , geboren te Leeuwarden, 
kandidaat, zie verder Klassis Z, bladzijde 257, overleed 
in September 1683. 
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1G84. Johannes Wilhelmus Caesar of van Caesar, 
geboren te Gleve, kandidaat, geapprobeerd den 6 Au
gustus , lid der klassis den 1 October, is afgezet den 7 Octo-
ber 1685, en crimineel gestraft, zie Klasse Z, bladzijde 258. 

1685. Joliannes Horstenius, Henr. zoon, beroepen 
van Peins ca. , geapprobeerd in December , lid der klassis 
den 26 Mei 1686 , werd emeritus bij 't collede den 
27 Junij 1726 , en overleed den 5 Februari] 1737inhoo-
gen ouderdom. Zijn zoon Henr. predikant te Meppel. 

NOOEDWOLDE en BOIJL. 

Alleen. 

1727. Abraham Kruger, geboren te Olclemark, Joach. 
zoon, schoonzoon van Joh. Horstenius bovengenoemd , 
kandidaat,. bevestigd den 22 Junij , is hier overleden. Zijn 
dood wordt bekend gemaakt in de Boekzaal van Januari] 
1729. 

1729. Joiicliimus Banga, geboren te Harich, A. A. Fr., 
Joh. zoon te Anna Parochie, kandidaat, bevestigd den 16 
October, overleed den 28 October 1767, oud in 't 
62ste j a a r . 

1768. Sylvester Willem Carel Enge lberts , beroe
pen van Oosterwolde , deed zijn intreerede den 30 Octo
ber , en nam , verroepen naar Grouw , afscheid den 24 
November 1776. 

1777. Johannes Bernardus van Loenen, Jac. broe
der , beroepen van Marssum, deed zijn intreerede den 
27 Julij , en nam , verroepen naar de Joure , afscheid den 
22 September 1793. 

1794. Bobertus de Kemper, geboren te Amsterdam 
1773, kandidaat, bevestigd den 3 Augustus , nam , verroe
pen naar Winsum c a . , afscheid den 25 September 1796. 

43 
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1797. Hendrik Kuyper, geboren te Meppel, als kan
didaat in dienst getreden te Wapserveen in Maart 1785, 
te Ruinen in 1788, is daar staande van zijnen dienst ont
slagen in 1796 , omdat hij met eenige anderen weigerde 
het declaratoir, door de volks-representanten uitgegeven, 
te onderteekenen. Rustend predikant zijnde , werd hij hier 
beroepen, deed zijn intreerede den 9 April, nam, eme
ritus geworden den 1 Julij, afscheid den 30 Junij 1839 , 
en overleed hier den 11 September 1844, oud 81 jaren en 
bijna 6 maanden. 

1840—58. Herman Willem Hozeas Dannenbarcli, 
geb. te Noordhoorn (Benth.) in 1810, kandidaat, beves
tigd 12 Januarij , stierf 21 Nov. 1858. 

In 1860 is de combinatie van Noordwolde en Boyl op
geheven. Noordwolde heeft daarna de volgende predi
kanten gehad: A. F. Eilerts de Haan 1860—68; H. 
Edema v. d. Tuuk, Th. Dr. 1868—79; A. J. Adriani 
1880 — 81 ; H. Th. du Saar 1881 — 86 : W. de Vries 
1 8 8 6 - . 

Te Boyl waren: F. Lieftinck 1860—63; J. Reitsma, 
Th. Dr. 1864—68 ; J. R. v. Eerde 1869—80 ; H. Ebbinge 
J. W.zn. 1880—86. 

DE GEHEELE GRIETENIJ OOSTSTELLINGWERF, 

OUDEBERKOOP, NIJEBERKOOP, 

MAKKINGA c. a. etc. 

Tot in het begin van de 17de eeuw had de gansche 
Grietenij meestal maar één predikant, soms geen, hoe
wel er denkelijk twee predikanten behoorden te zijn , 
één gevestigd te Oldeberkoop en één te Oosterwolde. De 
eerste hervormde leeraar is denkelijk geweest 

15 .—158 . Abelus Frankena , geboren te Oosler-
wolde. Hij behoorde onder de om herv. gevoelens naar Em-
den gevlugte Friezen, was daar nog in 1578, toen hij 
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het twistgesprek met de Mennonieten bijwoonde. „Hy 
schynt te Oosterwolde de stigtinge Gods , die in het ge-
love is , na vermogen bevordert te hebben." Dit is dan 
na 1580 geweest, want na dien. tijd vindt men doctor 
Ab. Frankena als deput. cl. Zevenwouden o. a. in 1581 , 
op den landdag te Franeker 1584 , en nog als redenaar 
bij de oprigting der academie te Franeker'29 Junij 1585. 
In 1595 zou de cl. Sneek twee dienaren afzenden voor 
den dienst in Ooststellingwerf, 't Kan zijn , dat toen ook 
gekomen is 

15 . Jacobus Rudolphi, die hier was in 1599, zie 
Klassis Z. bladz. 237. Heeft hij ook te LJsbrechtum c. a. 
gestaan ? 

Oosterwolde met de vier dorpen hiervan afgescheiden. 

Henricus Bottenius (Bote), overleden in 1638, zie 
meer Klassis Z. bladz. 238 , beroepen van Vierhuisen c. a., 
was hier al in Junij 1624 . volgens opdracht der dis
putatie van zijnen zoon Henr. B. „de anima rationali 
ejusque potentiis" te Groningen. 

Oude- en Nijeberkoop , Makkinga c. a. , hiervan afge
scheiden. 

1640. Arnoldus Henrici Broeksmid, geboren te Kam
pen , kandidaat, geapprobeerd den 5 Augustus, vertrok 
naar Arum, gedimitteerd den 26 Julij 1654. 

1654. Joliannes Hermaum Wisman, Herm. zoon 
te Kortezwaag , (op de Synode in 1702 is door zijnen 
zoon opgegeven, dat zijn vader over de 80 jaren oud 
was), kandidaat, geapprobeerd den 27 September, in 
1661 verkozen ter visie der autographa, in 1675 leger-
predikant, werd emeritus bij 't collegie den 25 Augustus 
1702. Zie meer Klassis Z. bladz. 240. Hij overleed te 
Leeuwarden. 
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1702. Melcliior Steentilla, Joh. broeder, beroepen 
van Scherponzeel c. a., geapprobeerd en gedimittoord den 
7 December, vertrok naar Beetsterzwaag, gedimitteerd 
den 30 Mei 1708. 

1708. Gerardns Noordbeek, geboren te Tjalbert?, Elb. 
zoon te Workum, Rud. broederszoon te Leeuwarden , broe
der van Abdias te Balk en Joh. te Jacobi Parochie , kan
didaat , geapprobeerd den 5 Julij, lid der klassis den 2 
Augustus, vertrok naar Minnertsga, gedimitteerd -den 
6 Mei 1722, afscheid den 17 Mei. 

1722. Johannes Christiani Brink , (A. A. Fran. 1714), 
geboren te Beers , Christiaan zoon te Beers e. a., Henr. 
brocderszoon te Buitenpost, kandidaat, geapprobeerd den 
5 Augustus, lid der klassis den 7 October, afgezet in 1731, 
zie meer Klassis Z. bladz. 241 , was later hulppredikant 
te Huins. 

1731. PMlippus Munckerns, geboren te Wijnjeterp, 
Joh. Jac. zoon, Thom. broeder te Wijnjeterp, kandi-
didaat, bevestigd den 22 Julij, overleed in Junij 1733. 

1733. Micîiaël Saagmans, geboren den 13 November 
1714 te Franeker, Aeschinus zoon, schoonbroedcr van 
Joh. Potter , kandidaat en A. L. M. Philol. Dr., be
vestigd den 18 October, nam, verroepen naar Herbaijum , 
afscheid den 15 Junij 1749. 

1750. Elias v. d. Leij , geboren te Goënga den 14 
Maart 1725 , Franc, zoon, (zijne zuster was weduwe van H. 
Wesseliuste Leiden), kandidaat, bevestigd den 22 Februari], 
werd emeritus in October 1790, en overleed den 23 De
cember 1790. 

1791. Joliannes Frederik Korft, beroepen van Steg-
gerda c. a., deed zijn intreerede in Mei; emeritus ge
worden 1 Januarij 1833, met een pensioen van 600 
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gulden , nam hij afscheid den 30 December 1832 , en over
leed te Leeuwarden den 1 Maart 1842 , oud ruim 79 jaren. 

1833. Johanu.es Dijck Fledderus deed, beroepen 
van Makkinga c. a. , zijn intreerede den 27 Januarij en 
werd emeritus in 1875. 

Er ontbreken : P. W. van Doorn 1876—80 ; J. Kapteijn 
1880—. 

MAKKINGA, ELSL00 en LÂNGEDIJKE, 
tot 1640 gecombineerd met Oldeberkoop c. a. 

1640. Johannes Jacobus Munckerus, geboren te 
Meppel ? in 1616, broeder van Philipp. rector te 
Arnhem , en Joh. rector te Arnhem , bevestigd den 21 
November, overleed in 1652, oud 36 jaren. Den 7 
October 1652 werd zijn dood door een ouderling aan de 
klassis bekend gemaakt. 

1653. G-erardus Holtrup , geboren te Oosterwolde ? , 
Bern. zoon, kandidaat/geapprobeerd den 16 November, 
overleed den 19 Januarij 1673 , en zijne vrouw Utje 
Swaga den 18 December 1672. Zie den grafsteen Klas
sis Z , bladzijde 244. 

1674. Petrus Arundaeus , geboren te Deinum in 
1648 , zoon van Jerem. , kandidaat , geapprobeerd den 3 
Junij , vertrok naar Engelum , gedimitteerd den 4 Mei 
1681. Hij schonk aan de kl. van Leeuwarden zilveren 
bekers. 

1681. Johannes Lelibloem, geboren te Leeuwarden, 
A. A. Fr. , kandidaat, geapprobeerd den 7 September, 
lid der klassis den 5 October; overleed in 1692 den 3 
Maart, oud 33 jaren. 

1693. Petrus Tiberii Hania, geboren te Kollum, 

Johanu.es
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kandidaat, bevestigd den 23 Mei, werd emeritus (bij 
't collegie den 24 April 1736) den 23 Mei 1736 , en over
leed te Makkinga den 24 December 1745 in 't 75ste jaar 
zijns ouderdoms. Zijn zoon Ger. Hania was toen S. S. G. 

1737. Johannes Jellema, geboren te Midlum den 
17 December 1706, genoot 't leen van Marssum. Zijn 
naam was Jan Alberts J. Hij was rapporteur der corres
pondentie x). Zijn vader was meester Albert J. Hij nam 
als kandidaat eenigen tijd den dienst waar voor Ds. J. 
Geelkerken te Haarlem, is daarop hier beroepen, beves-
den 19 Mei, gecommitteerd ter visie der autogr. in 1761, 
(kerkinwijding), en overleed zeer plotseling den 18 April 
1790, oud 84 jaren. 

1792. Johannes Cornelis Wiersma Swalue, (Swalue 
Boekz, 1789) geboren te Leeuwarden, kandidaat, beves
tigd den 29 Julij, overleed den 4 Mei 1821 , oud bijna 
56 jaren. 

1823. Hendrik Kreling Dirks Buisman, geboren 
te Jengum 1796, neef van Petrus te Thesinge, kandi
daat , deed , na bevestiging , zijn intreerede den 5 Mei, 
en nam, verroepen naar Boornbergum , afscheid den 28 
October 1827. 

1828. Johannes Dijck Fledderus, geboren te Smilde, 
kandidaat, deed, na bevestiging, zijn intreerede den 26 
October , en nam , verroepen naar Oude- en Nieuweber-
koop , afscheid den 20 Januarij 1833. 

1833. Jan Sikkens Boelens, geboren te Assen 1809, 
kandidaat in Noord-Holland in 1832, deed, na beves
tiging , zijn intreerede den 6 Junij, en nam, verroepen 
naar Wolvega , afscheid den 17 Julij 1836. 

1) Zie zijne aanspraak op de Synode 1750, Lorgion Herv. K. K., 
bladz. 245 en van der Aa , biographiscli woordenboek. Zie een 
latijnsch vers van hem, boekz. 1741 b 734. Schotel, kerk Dort. II319. 
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1836. Hendrik Offerhans, geboren te Groningen, 
broeders zoon van H. Leon. te Cornjum, broeder van 
Leon. te Helium , neef van Joh. te Jutrijp, kandidaat, 
deed, na bevestiging, zijn intreerede den 30 October, 
en vertrok naar Idaard 9 Jan. 1842. 

Er ontbreken: J. Reiners 1842—49; H. D. Ouwersloot 
1849—53 ; A. A. Hingst 1854—59 ; N. S. Kappers 
1859 — 69; A. H. van Dam 1869 — 70; P. Bruining 
1874—78; A. van Laer 1878—82. Sinds vacant. 

00STERW0LÜE, FOCHTELOO, APPELSCHA, 

DONKERBROEK en HAULE. 

In 't allereerst bediend door den predikant van Olde-
en Nijeberkoop , maar zeer kort, en toen zijn deze 5 ge
meenten samen gebleven tot 1700. De pastorie was te 
Oosterwolde. 

Afoelus Frankena. Zie boven bl. 666. 

1611. Johannes de Bruine is beroepen van Eelde , 
en vertrokken naar Beetsterzwaag in 1616. 

161 . Mcolaus Johannes Schuiring schreef zich bij 
de onderteekening der formulieren, toen hij hier reeds 
stond , Nic. Joh., doch later N. J. S., en vertrok naar 
Oudeschoot, omtrent 1623. 

1625. Bernardus Holtrup, uit Munster, de opvol
ger van bovengenoemden , en misschien hier gekomen in 
1624, was hier althans 3 Junij 1630, volgens klassikale 
akten, toen hij een klacht, inleverde. Volgens resolutie 
van Gedeputeerde Staten den 29 April 1664 is hij onder 
't getal der emeriti aangenomen, en den 4 Mei van de 
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klassis van zijn dienst ontslagen; hij overleed in 1678 *). 

1664. Hermannus van der Vecht, van geboorte een 
Fries 2) , kandidaat, beroepen op conditie , zie Klassis Z , 
bladz. 249, geapprobeerd den 1 Junij, vertrok naar 
Oudesclioot. geapprobeerd en gedimitteerd den 8 Junij 
1670. 

1670. Jacobus Bouma of Bunia, geboren te Anna 
Parochie, kandidaat en rector te Franeker , geapprobeerd 
den 5 October, in 1688 ter visie der autographa ge
committeerd, overleed in 't laatst van 1699, want 
zijn zoon Sixtus Buma, predikant te Gaast, maakte in 
eene missive den dood zijns vaders aan de deputaten klas
sis bekend den 3 Januarij 1700. 

OOSTERWOLDE, FOCHTELOO en APPELSCHA. 

Dit laatste dorp is hiervan afgenomen in 1839. 

1701. Albertus Swaga, geboren te Makkinga ? , A„ 
A. Fr. 1695, kandidaat, geapprobeerd den 4 Mei, lid 
der klassis den 1 Junij, overleed in 't laatst van 1704, 
want zijn dood werd door een ouderling aan de depu
taten klassis bekend gemaakt den 7 Januarij 1705. 

1705. Cornelius Nauta, kandidaat, geapprobeerd den 
2 September , lid der klassis den 7 October, (kerkinwijding), 

') B. Holtrup is meester te ten Post en geworden in 
1621. Hij verzocht aan de klassis van Zuidhom den 16 Junij 1623 
oen preek te doen te Haren oi' maar hij voldeed niet. Don 
19 October 1628 preekte hij te Garnwert. Den 7 Januarij 1624 is hem 
door Gedeputeerde Staten geaccordeerd een proefpreek te Westerlee 
te doen. Den 31 December 1624 werd een meester voor hem in plaats 
benoemd door Gedeputeerde Staten. 

Monasteriensis. Zijn traktement als meester is uitbetaald tot mid
den 1624, doch zijn opvolger is over 1625 betaald (kl. rek. van 
Groningen). 

2J (A. A. Gr. 1660). Zijn zoon Paulus werd te Sneek geboren, 
zie onder Peperga. 
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overleed in 't laatst van 1737 of begin van 1738, daar 
de deputaten klassis het bericht van zijnen dood ont
vingen den 8 Januarij 1738. 

1738. Willem Ram , geboren te Meppel den 7 Junij 
1713, kandidaat, bevestigd den 16 November, vertrok 
naar Morra c. a. , gedimitteerd den 7 Augustus 1743. 

1744. Henricus Lube ley, geboren te Steenwijk den 
5 April 1714, Egb. zoon vroeger te Menaldum, van 
moederszijde kleinzoon van Lamb. Porzijn te Leeuwarden, 
broeder van Lamb. te Dwingelo, proponent, bevestigd 
den 27 September, vertrok naar Roordahuizum, gedi
mitteerd den 1 September 1751. 

1753. Wijtze Fenema, geboren te Rottevalle den 18 
Junij 1730, kandidaat, bevestigd den 3 Junij, nam, 
verroepen naar Molkwerum, afscheid den 10 October 
1758. Was hij een broer van Jac. te Kessel ? 

1759. Sylvester Willem Karel Elgelberts, gebo
ren te Lingen den 22 November 1732, proponent, be
vestigd den 26 Augustus , nam, verroepen naar Noord-
wolcle c a . , afscheid den 23 October 1763. 

1769. Wigerus Martini, geboren te Niezijl den 3 
September 1739, Wig. zoon, kandidaat, bevestigd den 
22 October, nam, verroepen naar Pietersbierum, afscheid 
den 28 Augustus 1774. 

1774. Isaiic Cahais, geboren te Wolsum 1751 , Is. 
zoon , Sam. broeder te Britswerd , kandidaat, bevestigd 
den 23 October, nam, verroepen naar Rinsnmageest , 
afscheid den 12 November 1775. 

1775. Jacobus Hoekema, geboren te Goutum den 
18 October 1748, Paul. zoon, Petrus broeder te . . . , 
kandidaat, bevestigd den 26 November, overleed te 
Goutum den 31 Augustus 1779 , oud ruim 30 jaren. 
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1780. Johannes Groenewoud, geboren te Leeuwar
den in October 1755 . als kandidaat bijna twee jaren werk
zaam te Huins , Joh. Jac. neef te Marssum , kandidaat , 
bevestigd den 2 Januarij , nam, verroepen naar Deinum, 
afscheid den 30 September 1781. 

1781. Jacobus de Yries, geboren te Leeuwarden den 
10 Januarij 1755, kandidaat, deed, na bevestiging, zijn 
intreerede den 14 October, en nam, verroepen naar 
Wanneperveen, afscheid den 14 April 1782. Zie ver
der op Augustinusga. 

1782. Horatius Yitringa Akker, Vop Hor. broe
der , beroepen van Steggerda , deed zijn intreerede we
gens ziekte den 11 Augustus, nam, verroepen naar Wan
neperveen , afscheid den .20 November 1791 , en overleed 
aldaar den 13 Augustus 1809. 

Er ontbreken: J. H. G. Gramer 1793—1802; E. F. 
Rost 1803—30; J. G. A. v. d. Siepkamp 1832—45; 
A. A. van Riesen Scholtens 1846 — 65; A. E. Coolhaas 
v. d. Woude 1865—69; J. E. v. Iterson 1870—73; 
F. van Leeuwen 1876—79; A. E. van Eerde 1879—84. 
Sinds vacant. 

APPELSCHA. 

Volgens Kon. besl. van 14 April 1839 kreeg deze plaats 
een eigen predikant. Er ziin geweest: G. Meijer 1839— 
42 ; A. Maagh Meijer Jzn. 1843—47 ; A. G. Rijkens 
1 8 4 7 - 5 1 ; H. H. Okken 1851 —70 ; A. Wassenbergh 
1871 — 74; A. F. v. d. Scheer 1875—78. Sinds vacant. 

DONKERBROEK en HAULE. 
Afgescheiden van Oosterwolde c. a. 

(Een 2de predikantplaats is hier voor den dienst te 
Haulerwijk gesticht. Zie Syn. Hand. 1857, bladz. 8.) 
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1701. Martinus van der Yeclit, geboren te . . . . , 
1673, Herm. zoon, Paulus broeder te Peperga, kandi
daat , geapprobeerd den 4 Mei op conditie , zie Klassis Z. 
blz. 254 , lid der klassis den 6 Julij, vertrok naar Oldc-
boorn , geapprobeerd en gedimitteerd den 7 Junij 1.706. 

1706. Tjallingius Adema, geboren te Sneek, (A. A. Fr. 
1688), Barro broeder te . . . . . . , kandidaat, geappro
beerd den 17 September, lid derkl. den 6 October, ver
trok naar Langezwaag e. a., geapprobeerd en gedimitteerd 
den 5 October 1707. 

1708. Isaäk Poutsma , geboren te Gorredijk, (A. A. Fr.) 
kleinzoon van Abraham, te Haskerhorne, kandidaat, ge
approbeerd den 17 Januarij , lid der klassis den 18 April, 
overleed den 10 December 1742. 

1744. Arnoldus Reiners, geboren te Oldenzaal den 
28 Februarij 1711, Arn. zoon, Lubb. kleinzoon te . . . . , 
broederszoon van Alb., Petr., Regn., Eil. en Herm. , 
broeder van Bern. te Rolde en Lubb. te Oldenzaal, 
was als kandidaat te Roderwolde in Julij 1734, deed, 
van daar hier beroepen, zijn intreerede den 8 Novem
ber, en overleed den 5 September 1773. *) 

1774. Lainhertus Vos, geb. te Mjeveen , als kand. 
bevestigd 18 Sept., vertrok naar Dieveren 7 Mei 1775 , 
ging naar Noordlaren in 1781 , naar Zuidlaren in 1785, 
en overleed daar 24 Nov. 1804 , in het 57sto jaar zijns 
ouderdoms. 

1775. Nicolaus Nieholt, geboren te O.-Pekel-A 1746, 
kandidaat, bevestigd den 6 Augustus , nam, verroepen 
naar Heeg, afscheid den 19 November 1775. 

1776. Dirk ten Cate, geboren te Groningen, kandi
daat , bevestigd den 2 Juni], nam , verroepen naar Fer-
werd, afscheid den 6 Mei 1781, werd emeritus in 

') Zie de familie Boekz. 1773b 646 en in Drenthe. 
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1804 , en overleed te Groningen den 3 December 1822 , 
oud bijna 82 jaren. 

1781. Jacobus Hemsing, geboren te Oenkerk den 
16 Augustus 1756, Gerh. zoon, Isaaks broeder te Hem-
pens , kandikaat, bevestigd den 21 October, nam, ver
roepen naar Oostermeer, afscheid den 30 October 1785. 

1785. Johannes Olivier, geboren te Leeuwarden, 
kandidaat, bevestigd den 20 November ? , nam , verroepen 
naar Serooskerke, afscheid den 18 April 1790, werd daar 
emeritus in 1816 en overleed den 17 Julij van dat 
zelfde jaar. 

1790. Nicolaas Ekkens, geboren in 1764, kandi
daat , bevestigd deu 27 Junij, nam , verroepen naar Scher-
penzeel, afscheid den 9 Julij 1797. 

1797. Nicolaas Willem Bo l t , geboren te Kolderveen 
den 20 Julij 1775?, Theod. zoon naderhand te Visvliet, 
Will. Nic. broeder te . . . , kandidaat, deed , na beves
tiging , zijn intreerede den 6 Augustus, nam, verroepen 
naar Waal op Tessel, afscheid September 1805, en over
leed daar den 22 September 1809 , oud bijna 35 jaren. 

1806. Petrus Koumans Brouwer, geboren te Leeuwar
den in Augustus 1771 , was als kandidaat te Haamstede 
in Zeeland in 1796, deed, van daar hier beroepen, zijn 
intreerede den 29 Junij, en nam, verroepen naar Peperga 
ca. , afscheid den 12 Junij 1808. 

1808. Johannes Aggaeus Lemke, geboren te Wier 
den 1 Junij 1778, Hobbe zoon, H. H. S. à Steringa 
Lemke te Boornbergum en Michael Hulsius te Boorn-
bergum broeder , kandidaat, deed, na bevestiging, zijn in
treerede den 30 October, en nam, verroepen naar Lon-
gerhouw, afscheid den 27 November 1809. 

1810. Theunis Braam, geboren te Groningen, was 
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als kandidaat te Borger in 1806, deed, van daar hier 
beroepen , zijn intreerede in Junij , en nam , emeritus ge
worden den 1 Julij 1838 , afscheid den 24 Junij. 

1838. Hinno Willem Jan Sannes, geboren te Noor-
dijk , Izaäk zoon te Burum, Goswijn Will. broeder te 
Vries , kandidaat, deed , na bevestiging , zijn intreerede 
den 18 November en vertrok naar Schildwokle 21 Aug. 
1842, en naar Arnhem in 1847. 

Er ontbreken: W. G. Reddingius, Th. Dr., 1843—46; 
A. K. Brouwer Huisinga 1848 — 56 ; W. G. v. Senden 
1857 — 62 ; A. Klinkenberg 1862 — 66 ; J. Kapteijn 1866 
— 72 ; . . . . W. Mekking 1876—79; C. Hoekstra 1880 
— 82 ; Pu Hoornsma Gannegieter 1884—. 

HAULERWIJK. 

Wegens de toenemende bevolking alhier kreeg de pred. 
van Donkerbroek een hulpprediker voor den dienst in 
dit deel der gemeente, in 1845. De kerk werd hier 
ingewijd in 1853. 

1845—46. Jarig Wassenaar, hulpprediker. 

1847—58. Henricus van A l len, hulpprediker. 

1858—68. Miirtinus Wassenaar. Eerste predikant. 

1869—70. Justus Everhard Tatuni Znbli. 

1 8 7 0 - 7 4 . H. J. C. Bekenkainp. 

Vacant tot 27 Nov. 1881. 

1881—83. H. C. Speekman. 

1883—84. P. Zoidema. 

1885 — 1 Jan. 87. J. H. Themmen de l a n g . 

E I N D E . 

- -<5- .<>— 



BIJVOEGSELS 
TOT DE 

N A A M L I J S T D E R P R E D I K A N T E N 

te LEEUWARDEN, 

naar het handschrift van T. A. ROMEIN, door Dr. L PROES. 

Bladz. 5 r. 14. Mantel en hoed (predikanten-costuam.) 
Een predikanten-costuum bestond niet. De mantel en de 
hoed behoorden tot de kleeding van alle fatsoenlijke bur
gers. De predikers namen deze kleedingstukken aan, om 
te toonen, dat zij, met de aflegging' van het priesterlijk 
gewaad, uit den geestelijken stand en de gemeenschap 
der Roomsche Kerk getreden waren. 

Bladz. 18 r. 18. Te Hoorn in de Ramen. De doleerende-
klagende-Kerk was in 1616 te Hoorn de onderliggende partij 
der Contra-remonstranten, die de publieke, Remonstrantsch 
gezinde, Kerk verlaten hadden en hunne Godsdienstoefenin
gen hielden in een afzonderlijk gebouw. Dit gebouw stond 
in de Hamen. een veld of plein, dus genoemd naar de 
ramen, waaraan men het nieuwgevolde laken te droogen 
hing. Later is dit een straat geworden, clie nog bestaat 
en den naam van de Ramen behouden heeft. Toen Prins 
Maurits in 1618 de bestaande orde veranderd en de Contra
remonstranten in de regeering gebragt had, werden 
dezen de publieke Kerk en Rippertus Sixti daarin predikant. 

Bladz. 19 r. 4. Florentius Joïiaimis is van wege Fries
land lid geweest van de Nationale Synode te Dordrecht 
in 1618 en 19.. 

Bladz. 22 r. 26. Franciscus Jacobs Elgersma is 
in 1669 van Oudeschoot vertrokken naar Grouw. (Zie 
bl. 162.) 
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Bladz. 30 r. 1. Lollius Posthumus heeft 12 Sept. 
1728 gedachtenis gevierd van 5O-jarigen dienst met 2 Petr. 
1: 12 — 15. 

Bladz. 30 r. 5. Nicolaas Sclmyring stond ook te 
Makkum en te Harlingen. 

Bladz. 32 r. 25. Was gekomen in 1724. 

Bladz. 33 r. 1. Johannes Henricus Schrader is op 
19-jarigen leeftijd als kandidaat in dienst gekomen te 
Morra en Lioessens, en heeft 24 Junij 1781 gedachtenis 
gevierd van 50 jarigen dienst te Leeuwarden met Pred. 
12 : 13, 14. 

Bladz. 40 r. 13. Abraham Hendrik ter Hoeyen is 
overleden 1 October 1858. 

Bladz. 40 r. 20. Daniel Tyssen is overleden 6 Oc
tober 1841. 

Bladz. 40 r. 25. Daniël Johannes Mackay is emeritus 
geworden in 1866 en overleden 6 April 1867. 

Bladz. 40 r. 30. Benjamin Niemvold heeft in 1822 
bedankt voor 's Gravenhage. Emeritus werd hij 1 Julij 
1845 en overleed 1 Febr. 1851. 

Bladz. 41 r. 13. Sainuel Crommelin heeft zijnen 
dienst nedergelegd 16 Febr. 1847 en overleed 6 Aug. 1858. 

Bladz. 41 r. 18. Philippus Silvergieter Hoogstad , 
bevestigd 1 April 1825, werd emeritus 1 Julij 1848, en 
overleed 28 Jan. 1859. 

Bladz. 41 r. 24. Adrianus Leonardus van der Boon 
Mesch heeft, gedurende zijnen dienst te Leeuwarden, be
dankt voor Utrecht, Leiden , Piotterdam, 's Gravenhage 
en Amsterdam. 
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Bladz. 42 r. 15. Johannes Abraham Diederik Mol
ster heeft bedankt voor Amsterdam, en overleed 24 Febr. 
1850. 

Bladz. 42 r. 28. Leendert Proes heeft in 1848 be
dankt voor 's Gravenhage , en gedachtenis gevierd van 50-
jarigen dienst 1 Junij 1879 met 2 Timoth. 2: 19. 

Bladz. 43 r. 1. S. K. Thoden van Ye lzen, lees Syo 
Kornelius, als kandidaat in dienst gekomen te Metslawier 
c a . in 1835 , Wolvega 1838, Nijmegen 1842. 

Bladz. 43 r. 5. M. van Staveren, lees Magtildus, 
als kandidaat in dienst gekomen te Kedïchem in 1841 , 
heeft in 1854 bedankt voor Amsterdam, en werd emeritus 
1 Aug. 1881. 

Bladz. 43 r. 11. Tonco Modderman, als kandidaat 
in dienst gekomen te Eelde in 1842, Oudkerk en Rood-
kerk in 1846. 

Bladz. 43 r. 15. J. F . Blaauw, lees Josephus Fran-
ciscus, als kandidaat in dienst gekomen te Otterloo in 
1845, Renswoude 1847, heeft in 1849 bedankt voor 
's Gravenhage , en werd emeritus 1 Jan. 1870. 

Bladz. 43 r. 19. H . L . Yinke , lees Hermanus Lam-
bertus, als kandidaat in dienst gekomen te Noordeloos in 
1846, Delfshaven 1849. 

Bladz. 43 r. 23. Harmen de Yries, als kandidaat in 
dienst gekomen te Heikop en Boekop in 1842, Oucle-
water 1846. 

Bladz. 43 r. 27. Joannes Bomeny, als kandidaat in 
dienst gekomen te Hall in 1852, Geervliet 1854, heeft 
in 1864 bedankt voor Amsterdam, en deed, beroepen te 
Brammen, zijne afscheidsrede 18 Oct. 1874. 

Bladz. 44 r. 1. Willem Philip Scheuer, als kandi-
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daat in dienst gekomen te Renswoude in 1849, Sassen-
heim 1853, Zevenhuizen, kl. Rotterdam, 185G. 

Bladz. 44 r. 7. Willem Hoevers, als kandidaat in 
dienst gekomen te Blokzijl in 1852, Gorredijk 1855, Fra-
neker 1857, overleed 3 Jan. 1884. 

Bladz. 44 r. 12. Petrus Herrnanus Hugenlioltz jr . , 
als kandidaat in dienst gekomen te Hoenderloo in 1858, 
Renswoude 18G1 , heeft zijne bediening nedergelegcl 1 Febr. 
1878. 

Bladz. 44 r. 17. Jan Bernard Weerman, als kan
didaat in dienst gekomen te Giethoorn in 1859, overleed 
25 Jan. 1882. 

Bladz. 44 r. 20. Johannes, lees Johannis, Willem 
Kramers , als kandidaat in dienst gekomen te Ammcrstol 
i n ' 1 8 6 1 , Oost-Zaandam 1864. 

Bladz. 44 r. 24. Egbert Heimerik Lasonder, hulp
prediker te Housden in 1854 en 55, predikant te Loenen 
op de Veluwe .1855, Loenen aan de Vecht 1858, Leeu
warden 1867, in plaats van J. H. Gunning, werd kerkelijk 
hoogleeraar te Utrecht 1878, en overleed 18 Aug. 1886. 

Bladz. 44 r. 24. Ernst Frederik Kruyf, als kandi
daat in dienst gekomen te Hijlaard in 1868, Velp 1872, 
Leeuwarden 1875, in plaats van J. Romeny, werd ker
kelijk hoogleeraar te Groningen 1878. 

Bladz. 44 r. 25. Willem Frederik Karel Klinken
berg, hulpprediker te Irnsum 1861—64, predikant al
daar in 1864, Bozurn 1869, Leeuwarden 1878 in plaats 
van E. H. Lasonder. 

Bladz. 44 r. 25. Karel Willem Vetliake, als kandi
daat in dienst gekomen te Wilhelminadorp in 1874, Kat
wijk aan den Rijn 1877, Leeuwarden 1879, in plaats van 
E. F. Kruyf, heeft, beroepen te Arnhem, zijne afscheids
rede gedaan 16 Maart 1884. 

U 
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Bladz. 44 r. 26. Petrus Annaeus Jacobus Jas, hulp
prediker te Dordrecht in 1869, predikant te Eerbeek 1869 , 
Beusichem 1873, Sassenheim 1879, kwam te Leeuwarden 
1881 in plaats van M. van Staveren. 

Bladz. 44 r. 26. Elias Coreelis Jungius , als kan
didaat in dienst gekomen te Heilo in 1861 , Zierikzee 
1865, Deventer 1868, kwam te Leeuwarden 1882 in 
plaats van J. B. Weerman. 

Bladz. 44 r. 27. Nicolaas K a m p , als kandidaat in 
dienst gekomen te Blokzijl in 1870, Nieuw-Stadskanaal 
1873, Goor 1875, Noorddijk 1879. Veendam 1882, 
kwam te Leeuwarden 1883 in plaats van S. K. Thoden 
van Velzen. 

Bladz. 44 r. 27. Gerrit Jakobus de Hoest , als 
kandidaat in dienst gekomen te Amerongen in 1868, 
IJsselmonde 1872, Amersfoort 187G, Barnevcld 1879, 
kwam te Leeuwarden 1884 in plaats van K. W. Vethake, 
is beroepen te Zutplien 1887. 



Â L P H A B E T I S C H N A A / Æ R E G I S T E R , , 

VERVAARDIGD DOOR DEN HEER G. H . F . H . GoRBELIJN B A Ï T A E R D . 

Blz. 
Aa. Dr. P. J. B. C. Simon van der 54 
Aalbers. G- 512 
Aàtsma. Ate 645 657 
Abbaeus. Jacobus 587 
Abbas. Sicco, Sixtus , Sijtthio , 

Zijttjo of Sijtse 6 
Abbemá. Florentius 154 
Abbcma. Florentius (Florus) . 225 
Abboma. Rinse of Rinso . 54 123 
Abbes. Sicco , Sixtus , Sijtthio , 

Zijttjo of Sijtse 6 
Abb'ing. P. J. Roscam • . . 181† 
Abbis. Sicco, Sixtus , Sijtthio , 

Zijttjo of Sijtse 6 
Abb'o 172 
Abbring. Albertus Jacobus Hec-

tor, Siccoz 243 
Abbring. Georgius Albertus , 

Siceoz. _ 322 460 
Abbring. Sicco, Georgiusz. 234 259 406 
Abeli. Johannes 480 
Abeli. Sybrandus 183 
Abels. Sybrand 183 
Abelus 172 
Abos. Sicco , Sixtus , Sijtthio , 

Zijttjo of Sijtso . . . . . . 6 
Abrahami. Anne . . . . 495 603 
Abrahami. Sybrandus . . . . 642 
Abresch. Willem ' Joachim 

Wichorts, Petrusz 76 
Aceama. Simon . . . . 497 513 
Acker. Horatius Vi t r inga . 659 674 
Acronius. Abraham . . • 468 555 
Acronius.Abraham,Davidsz.321509 621 
Acronius.BenedictusG61^^8)292 305 
Acronius. Bernardus . . . . 471 
Acronius. David, Abrah.z. , . 51 
Acronius. David, Sixtusz.' . 46 350 
Acronius. Gollius Benedic

t i e s ) . . . . 49 228 273 355 
Acronius. Gellius, Sixtusz. . . 130 
Acronius. Petrus, Sixtusz. . . 114 
Acronius. lluardus Bernhard(us) 

Bernardusz . . 11 77 227 263 
Acronius. Sixtus, Davidz. . . 47 
Acronius. Sixtus, Geil. Bened.z. 112 
Acronius. Wessel . . 187 306 415 
Adama. A 584 
Adama. Barro . 576 
Adama. Dirk (Theodorus). 181† 423 
Adama. Doelde, Jan Doeklesz. . 557 
Adama. Godefridus, Petrusz. . 324 

Blz. 
Adama. Honricus. Godefr.z. 181 48 
Adama. Hobbo Esaias, Jan 

Doeklez . . . 327 
Adama. Jacobus . . . . 69 600 
Adama. Petrus 351 
Adama. Petrus . . . . 326 335 
Adama. Piërius, Godefr.z. . 183 
Adama. Pieter . . . . . . 243 
Adama. Tjallingius . . . 675 601 
Adama. Pollius. TjallingGodefr., 

Henricusz 296 
Adius. Quirinus 123 
Adolphi. IJpeus 179 
Adriani. A. J 584 666 
Adriani. Ar(v?)ius 457 
Adriani. Laurcns . . . . 292 615 
Adriani. M. A 196 
Adriani- Marcus Jan, Petr.z. . 605 
Adriani. N. van der Tuuk . . 287 
Adriani. Petrus 53 
Adriani. Rudolf Ar.z. . . 272 431 
Adriani. Sibrandus, Hadrianusz. 207 
Aegidius. Mellius 405 
Aeksma. Hotze Hendriks . . . 383 
Aeltius. Godeschaleus . . . 267 
Aemilius. Petrus 156 
Aenée. Eduardus . . . . 437 445 
Aerarfus. Egbertus Siekens . . 257 
Aërius. Arnold . . . . 397 398 
Aëtius. Arnold . . . . 397 398 
Aetsema. Schelto . .• . . 508 556 
Agaei- Gajus 148 360 
Agema Petrus 318 
Ages. Gajus 148 360 
Aggaeus 424 
Agmla. Bernardus . . . 170 641 
Aitsema. Schelto . . . . 508 556 
Aitzema. Schelto . . . . 508 556 
Aken. H. W. A. van 290 545 628 
Akker. Horatius Vitringa 659 674 
Al. Kotherus Johannes . . . 640 
Albarti. Johannes 463 
Alberthoma Albertus, Petrusz- 33 
Alborti. Gerardus 50 
Alberti. Johannes . . . 471 496 
Alberti. Johannes 463 
Alberti. Lambertus . . . . . 525 
Alberti. Thomas 458 
Alberts. Laurentius 369 
Albrinck. Gerrit 516 
Aldershof. J. G 206 
Aldi'ichs. Lueius, Enno Luciusz. 190 
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Blz. 
Algora. Lollius . . . . 326 446 
Allen. Henricus van . . . . 677 
Alingh Prins. J 88 602 
Alma. Molchior, Nie.z. . 617 635 
Alma. Nicolaas(us) . 270 286 345 
Alma. Petrus, Melchiorz. . . . 244 
Alphen. Hieronimus van . . . 32 
Alphonsius. Henricus Hem-ici . 494 
Alta, Eelco 178 356 
Altena Nicolaus 618 
Althusius. Johannes 343 
Altlmsius. Johannes, Johannesz. 376 
Althusius. Samuel 211 
Althuijsen. Jan . . . . . . 541 
Alting. A. S. Carpentier . . . 458 
Altinga. lteus (lts) 478 
Altius. Godeschalcus . . . . 267 
Alutarius. Adrianus Frederici . 290 
Alutarius.Conradus Johannis 261 644 
Ambrosius. Pe t rus . . 343 357 542 
Amerom. H. C. N. van . . . 273 
Amerpoel. Johannes . . . . 98† 
Amerpoll. Johannes . . . . 98† 
Amerpoot. Johannes 98 
Amshofi'. Maurits Albrecht, Joh. 

Petrusz 235 
Amstel. J. J. A. Ploos van 476 476 556 
Andala. Dr. Kuardus . 270 298 326 
Andreae.DaniëlHerinannus,Gajusz.534 
Andreae. Harco llpsema . 158 660 
Andreao. Johannes Petrus, Dan. 
. Hermz 503 

Andreae. Tjepko, Gajusz.. . . 110 
Andreas 45† 

Andriessen. Cornelius Burt 
Andringa. Si(ij)be van 226 393 
Ankriuga. C. A. Dardenne . . 
Annii. Arnoldus . . . . 81 
Annius. Arnoldus . . . 81 
Anskes. Pieke 
Anthonides. Vincentius, Joh.z. . 
Antink. G. J 
Antonii. Paulus 
Antonides. Henricus . . . . 
Antonidcs. Hormannus Clemens, 

Henricus Ant.z 
Antonides. Johannes 
Antonides. Livius 
Antonides. Petrus Antonides 

Antonides Petrusz. . . 345 
Antonides. Kenicus (Rienk) . . 
Antonij. Paulus 
Apeldoorn L. J. van . . . . 
Apen. Antonius van . . . . 
Appel. J 300 
Appelius. Johannes Conradus, 

Joh. Conr.z 585 
Aquila. Bernardus . . . 170 
Arcerius. Johannes(Theoderetus) 

Thood.z 12 
Arcerius. Johannes, Joh.z. 105 207 

659 
592 
273 
473 
473 
341 
118 
142 
281 
13† 

309 
46† 182 
143 401 

482 
214 
44 
365 
507 

601 
641 

Blz. 
Ardingius. Samuel Johannes , 

Joh. Hillehrandiz 548 
Arends. Jacob 10 58 
Arendts. Jacob . . . . 10 58 
Arnienius. Balthasar Hydoreus 

(aeus) 542 554 
Arnemius. Balthasar Hydoreus 

(aeus) 542 554 
Arnhem Kloek. Zeger van . . 592 
Arnoldi. Michaël, Nic.z 29 91 189 
Arnoldi. Nicolaus 85 
Arnoldi. Siricus, Joh.z. . 97 140 
Arnoldinus. Petrus . . . 182 566 
Arnoldzen. Arnold . . . . . 397 
Arondeus. Gellius (Jelle) 49 59 157 
Artopaeus.AeniiliuSjIiudolphusz. 294 
Artopaeus. Rudolf . . . 228 452 
Arundæus. Gellius (Jelle) 49 59 157 
Arundæus. Jeremias , Gelliusz. 

56 159 164 565 
Arundæus. Petrus, Jerem.z. 64 669 
Arundeas. Jeremias. Gelliusz. 

56 159 164 565 
Arundeaux. Hieremias Gelliusz. 

56 159 164 565 
Arundeï. Jeremias Gelliusz. 

56 159 164 565 
Arundeus. Gellius _ (Jelle) 49 59 157 
Arundeus. Jeremias , Gelliusz. 

56 159 164 565 
Asendorp. Hormannus . . . . 638 
Asperen. Jacob Antonie van . 593 
Asperen. Valerius van . . . . 155 
Assen.Johannesvan,Win.z. 107193 618 
Assen. Petrus van 507 524 537 564 
Assen. Theodorus Coenraad Kook 

Beilanus van . . . 311 328 554 
Assen. Winandus van . 87 97 580 
Atsma. Georgius (Jurjen). 106 140 
Atsma. Meinardus, Oeniasz. . 344 
Atsma. Sibrandus 280 
Attania. Conradus 504 
Attama. Hormanus, Sim.z. 497 505 
Attama. Simon, Conradiz. . . 205 
Attama. Sino Johan . 302 417 656 
Attama. Sino Johan, Hermanz. 380 
Atzes. Julius 123 404 
Atzonis. Julius . . . . 123 404 
Auconis. Pierius 59 
Augustinus. Jacobus . . . . 363 
Aukes. Jacob 363 
Aukes. Pier 59 
Aukes. Pieter 341 
Auwen. Johannes Petrus . . . 104 
Avercamp. Franciscus 81 468 490 661 
Averkamp. Franciscus 81 468 490 661 
Averkamp. Hermannus . . . 545 
Averkamp. Martinus . . 25 890 
Ayko 520 
Baar. Tiborius de, Cornelisz. . 321 
Baart de la Faille. Dr. S. . . 581 
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Baart de la Faille. W. H. I. 

58 142 515 545 
Baars. Ugo 225 
Baarslag. H. J 181 † 
Bach. C. G 354 
Baeot. Daniel Sjaffers, Gerh.z, 367 
Baers. Paschasius 14 
Bähler. C. D. L 365 
Bakhoven. J. M 236 
Bakker. Jan . . . . . 272 512 
Bakker. .Tan ÏSI† 322 
Bakker. J. W 148 
Bakker. Nicolaas 615 639 660 664 
Bakker. Simon . . . . 199 295 
Balk. Henricus 449 
Balk. Johannes Johannis , Joh.z. 

273 432 477 
Balk. JohannesJohannis,Joh.z. 443 449 
Balk. Nicolaas . . . . 51 478 
Balk. Sjouke 315 
Balk. IJsbrand . . • . 10 408 
Balsem. N. C 602 
Bandt. Petrus 404 
Banga. Joachimus, Joh.z. . . 665 
Banga. Johannes . . 106 444 561 
Bange. H 590 
Bangma. Hajo 387 
Banning. Johannes Maur., Arn.z. 437 
Banning. Maurits Arnoldus . . 437 
Barbas. J 507 
Baron. Popke de 307 
Bauckes. Sijbrant (Sijbren) . . 319 
Baudart. "Willem 331 
Baudartius. Gulielmus . . . . 331 
Baukema. Matthias 366 
Baukes. Bauke . . . . 619 644 
Baukins. Sijbrant (Sijbren) . . 819 
Baumgarten. Johannes . . . 416 
Bavius. Abraham Francisci(us), 

_ Branc.z. 429 469 555 
Bavius. Pranciscus 479 
Bavius. Pranciscus . . . 465 548 
Becherer. Alexander Arnoldus 568 
Bechius. Adrianus 64 
Bechius. Johannes 463 
Bechius. Johannes Petri(us) 382 632 
Bechius. Petrus, Johanz. . . . 373 
Bechjus. Johannes Petri(us) 382 632† 
Becker. Henricus 484 
Beckeringh. Gerardus, Preder.z. 642 
Beckeringh. Johannes, Antoniusz. 340 
Beckeringh. Rudolph, Antoniusz.' 340 
Beekeringh.Wilhelrnus, Antoniusz. 361 
Beckeringh. S. G. Geertsema 590 643 
Beckhaus. . 100 
Becking. J. W 319 556 
Becking. Jan Wil lem , Willem 

Arnoldz. 142 375 527 
Becking. Willem Arnold, Jan 

Willemz. 281 341 359 544 
Beeckman. D 622 

Blz. 
Beek. C. H. ten Harmsen v. d. 476 545 
Beekhuis. Albert, Willemz.. . . 616 
Beekhuis. Helmerus . . . 52 636 
Beekhuis. K 81 
Beekhuis. W 119 
Beekhuis. Willem , Herm.z. 137 586 
Beem. Johannes Arnoldus van 33 
Beem Gersée. Henricus Her-

manus van 440 
Beer. L. Kan de 542 
Beetsius. Oeds 637 651 
Beetzius. Oedsonius . . . 637 651 
Begemann. P. A., Jz 378 
Begemann. H. K. S. Ph. 101 323 656 
Begemann. Philip Carel Jacob 596 
Begemann. S. H. A 420 
Begemann. Simon Hendrik Anthon 596 
Beilanus. Henricus 229 
Beilanus. Johannes, Matthijsz. 65 492 
Beilanus. Johannes, Joostz. of 

Just.z. 212 465 502 
Beilanus. Justus, Henr.z. . . . 546 
Beilanus. Theodorus Coenraad 

Koek, Joh.z. . 554 
Beilanus van Assen. Theodorus 

Coenraad Koek 311 328 554 
Bekenkamp. H. J. C 581 
Bekius. Benjamin, Joh.z. . . 75 
Bekius. Prançois 460 
Bekius. Prançois 514 
Bekker. Balthazar, Henr.z. 231 286 
Bekker. Bernardus . . . 247 583 
Bekker. Henricus 484 
Bekker. Johanes Henricus, 

Balth.z. 83 430 
Bekker. Willem, Bern.z. . . . 440 
Bel. A. H. L. de 196 
Belida. Olpherd . . 108 214 535 
Belida. Olferd Hendriks 108 214 535 
Belida. Uli'erd . . . . 108 214 535 
Belgraver. B. H . 480 
Beman Brouwer. Jan Daniel . 260 
Benthem. Arnoldus, Gerardusz. 251 
Benthem. Gerardus, Adolphz. 663 
Benthem. Joachimus, Joh.z. . 561 
BenthemReddingius.Dr. Gerardus, 

Regn. Petrusz. . 222 
Benthem Reddingius. Gerardus, 

Wibr. Ger.z. . 569 
Berck. Petrus 266 
Bergchaus. Pe t rus , Petrusz. . 472 
Bergsma. Eisso . . . . 455 491 
Berkhout. Nanning 337 
Berkum. Hendrikus van , 

Theunisz. 73 385 
Berkel. Hendrik Bemardus van 

52 397 414 
Berkel. Henricus Bernardi van 

52 397 414 
Berkum. J. P. van . . . 385 417 
Berkum. Th. van 354 
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Berkum. Theunis van 187 
Bernardi. Reijnardus 
Bernardus 
Bernhardi. Johannes 
Bei-tlmg. Daniël . . 

383 
Blss. 
473 
ÏO† 
470 
450 
34 

115 
249 

Besten. Adolphus van 
Besten. Gerardus à . 
Besten. Gerardus Wilhelmi 84 161 162 
Besten. Johannes Ger(h)ardi à 

394 452 
Bethelius. Gidi(e)on . . 98 
Bethelius. Gidi(e)on Nicolaï 98 
Betius. Oedsonius . . . 637 
Beuningen. Johannes Jacobus 

van, Samuelz. . 
Beuningen van Helsdingen. 

Isaäc Arnold van . 
Bever. Theodorus Johannes, Joh.z. 636 
Beveren. Theodorus Johannes 

van , Joh.z. . 
Beverus. Theodorus Johannes j 

Joh.z. • 
Beijema. Henricus Anthonides . 
Bieruma. Lambertns , Alb.z. 
Bilberboek. Bartholomeus Nicolai 508 
Billandinus. Wibrandus Petraeus 

(Wijbe Piors of Pieters) 352 
Bilt. Johannes 267 388 397 404 
Biltius. Joh. Joh. 267 388 397 404 
Binnenweg. Dr. J. Â 
Binsbcrgen. I. F. van . . . . 
Birdama. Focc(k)o Cornelii 459 
Blaauw. J. F 43 
Blaauw. Nicolaus Albertus 226 
Blaauw. Regnerus . . . 80 
Blancho. Johan Wilhelmus de 648 655 
Blancke. Johan(nes) Wilhel

mus de . 648 655 
Blankendaal. Anfc(h)onius van 199 387 
Blankendal. Ant(h)onius van 199 387 
Blankstein. D. L. E. 138 176 631 

536 
488 
488 
651 

194 

599 

636 

636 
274 
91 

373 
572 
572 
203 
404 
474 
680 
577 
578 

Blankstein. H 
Blankstein. H. , Hz. . . 
Blau. Teodorus Brunsveld 
Bleiswijk. Georgius van . 
Blinde. Johannes de . . 
Bloemerts Prins. Petrus . 
Blokhuizen. A. J. C. . . 
Blom. Cornelis, Coenr.z. . 
Blomberg. Klaas . . . . 
Blfiggel. W. F 

148 

do 

344 
659 
577 
610 
273 
371 
449 

33 
203 
142 

Blijenstein. Jo(h)annes(is) 112 355 496 
Boeder. Heinsius 
Boekeren. 
Boekholt. 
Boekholt. 
Boekholt. 

R. Koopmans van 
Henricus . 

316 
196 

190 495 
Frederic, Henricusz. 262 
Johannes Melchior . 515 

Boekhoudt. Wouter Willem 341 352 
Boelens. Jan Sikkens . . 650 670 
Boeles. Dr. Pieter 325 
Boeles. P., Pz 325 

Blz. 
Boer. A. M. Bokma de 480 550 619 
Boer. Jother Baithazar de 117 223 499 
Boer. Dr. J. L. de 226 
Boer. L. M. de 352 
Boer. Lambert(us) Hartens de 340 393 
Boer. Martinus Lambertus de, 

Lambertus Mariinusz. 97 114 223 
Boer. O. M. de 584 
Boer. S. R., M.Lz. 341 357 480 538 
Boer. T. de 111 
Boerma. J. J 504 523 
Boëthii. Johannes . . . 320 651 
Boëtii. Johannes . . . . 320 651 
Boëtïus. Gellius . . 22 154 261 
Boëtius. Nicolaus . . . 60 341 
Bogart. Regnerus . . . 70 187 
Bogerman. Johannes, Johannesz. 

16 332 
Bogerman. Johannes, Regnerusz. 

263 331 493 
Bogex'man. Regnerus, Johannesz. 

70 187 
Bokkel Huinink. J. A. ten . . 492 
Bokkel. Lodewijkten, Theod.z. 342 
Bokkel. Theodorus ten . . . 35 
Bokma de Boer. A. M. 480 550 619 
Bolhuis. Lambertus van . 37 61 
Bolkcstein. 1 507 587 
Bollard. Nathan 591 
Bolleman van dor Veen. B. . 138 
Bolswerdiousis. Johannes . . . 262 
Bolt. Jacobus Schainck . . . 141 
Boit. Jan, Willem Nicolaasz. . 145 
Bolt. J. van Waning . . . . 572 
Bolt. Nicolaas Willem, Theod.z. 676 
Bolt. Willem Nicolaas, Theod.z. 464 
Bomble. Florentius . 152 283 335 
Bomblé. Florentius . 152 283 335 
Booirnan. Albertus 431 
Bondaeus. Goswinus Johannes . 468 
Boni. Bouke Stoffels 197 279 294 325 
Boni. Bernardus Christophori 

197 279 294 325 
Bonnes. Lieuwe (Leo) . . 167 602 
Bontius. Suli'rides Heronis (Sjoerd 

Heeres), Here Heinsz. 217 219 
Boon. .!., Jz 414 
Boon Mesch. Dr. Adrianus 

Leonardus van der 41 679 
Boonstra. D. 'M 385 473 
Boot. B. C. M 622 
Boote. Franciscus 315 
Boots. Henricus . . . . . . 517 
Bootsnaak. Frederik . ' . . . 51 
Bootsma. Poppius 626 
Borgstein. Daniël Gozen . . . 273 
Bornaeus. Bartholdus Folporus 478 547 
Bornaeus. Everhardus Heracliti 

136 269 644 
Bornborg. J. .• 525 
Borritius. Jacobus . . . . . 169 
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Borssum Waalkes. Gr. H. van 49 622 
Borssum Waalkes. Pieter van 

176 362 393 625 
Borssum Waalkes. W. van . . 341 
Bos. Adrianus Lamberts . . . 422 
Bosker. C 308 
Bosma. K. (R.) . . 294 378 515 
Bosma. Wijbe 304 
Bosscha. G-erardus 149 
Bote. Henricus 667 
Bote. Dr. Henricus, Henricusz. 320 591 
Bofcenius. Dr. Henricus , Henricusz. 

320 591 
Botes. Jélle . . . . 22 154 261 
Botes. Wopke . . _. . . 98 436 
Bothenius. Dr. Henricus , Henricusz. 

320† 591 
Bottenius. Henricus 667 
Botterwecli. Frederik(cus) 

189 286 348 410 
Botterwegh. Frederikf cus) 

189 286 348 410 
Bouch. Johannes 77 
Bouma. A 593 
Bouma. Gellius Faber do . . 81 
Bouma. Jacobus 672 
Bomnan. Dr. Herman, Luit.z. . 142 
Bouman. Luitonius, Apko Luit.z. 161 
Bourboom. Renicus (Rienk) 

172 287 518 576 
Bouritius. Jacobus 169 
Bouwers. H. J 148 
Braak. Henricus . . . . . . 419 
Braak. Jacob 507 569 
Braam. Thcunis 676 
Braarda. Regnerus 630 
Brakel. Dirk'Gerrijts(its) 46 176 297 
Brakel. Tarquinius 250 
Brakel. Theodorus Gerrijts46 176 297 
Brakel. Willem, Dirk Gerr.z. 

25 189 306 410 
Brakel. Willem v a n , Dirk G-err.z. 

25 189 306 410 
Brandenburg. Mattheus . . . 379 
Brandsma. Bernardus . . . . 586 
Brantsma. Franciacus . . . . 489 
Braunius. Arent(d). Henr.z. 406 426 
Braunius.. Christianus Henricus, 

Henr.z. 57 103 
Braunius. Henricus . . . 57 209 
Braunius. Henricus, Clirist. Henr.z. 

181† 570 581 638 
Bredée. Johannes Ma(e)rc(z)elis 

313 571 
. Bremer. Jan 599 605 

Breunings. Hermannus . . . 147 
Breijl. H 627 
Brinck. Cornelius, Henr.z. 597 608 
Brink. Albertus 38 
Brink. Cornelius, Henr.z. . 597 608 
Brink. Christianus, Christ.z. . 177 

Blz. 
Brink. Hendrik ten 659 
Brink. Henricus . . . . 509 621 
Brink. Johannes Christiani, 

Christiaanz. 181† 668 
Brink. R 248 349 
Broek. Geert Jan van den . . 627 
Broek. Gijsbertus van don 83 590 
Broek. Dr. Johannes Jacobus 

Ie Sage ten 595 
Broekhuizen. H. van . . 216 365 
Broekhuizen. Joächiiii van . . 434 
Broeksma. Paulus, Herm.z. . . 641 
Broeksmid. Arnoldus llenrici 667 326 
Broeksmifc. Arnoldus Henrici 667 326 
Broersma. Aegidius . . . 126 610 
Broersma. Cornelius(is) 407 565 628 
Broersma. Romberfcus, Aeg.z. 68 
BrongerReen.Regnerus,Regn.z. 48 110 
Brons. Hesse Hermannes . . . 243 
Bronsveld. W. A 653 
Bronërius. Mattheus . . . . 423 
Brouërius. Meinhardus Nicolaus 517 
Brouwer. Brouërius . 191 254 401 
Brouwer. H 129 
Brouwer. Henricus . . . 4-03 526 
Brouwer. Henricus Mcolaï . . 257 
Brouwer. Jacobus . . . . 72 145 
Brouwer. Jan Daniel Beman . 260 
Brouwer.Laurentius Meyer,Henr.z. 527 
Brouwer. Mattheus 423 
Brouwer. Petrus . . 259.342 604 
Brouwer. Petrus, Brouer.z. . . 128 
Brouwer. Petrus Koumans 622 658 676 
Brouwer. Petrus, Petrusz. . . 535 
Brouwer Huisinga. A. K. 602 677 
Brugbron. Mattheus (aeus of ias) 

'J3ern(h)ardi 188 268 373 386 389 
409 443 

Brugmans. Pibo 544 
Brugsma. B. F 73 587 
Bruijel. H 640 
Bruin. Jan van Troostenburg do 279 
Bruin. J. F.W.van Troostenburg de 578 
Bruine. Henricus de . . . . 612 
Bruine. Johannes de . . 155 453 
Bruine. Johannes de . . 411 579 
Bruine. Johannes de . . 591 671 
Bruine. J. R. de 435 
Bruine. Ph. A. de 445 
Bruinier. Jan Berend Hendrik , 

Jan Hendrikz. . 42 
Bruining. Abraham, Gerbr.z. 477 585 
Bruining. Albertus, Petrusz. . 210 
Bruining. Christiaan Jacob, 

Hermanz. '. 624 
Bruining. Gerbrandus . . 118 348 
Bruinnig. Gerbrandus . . . . . 568 
Bruining. Hermannus, Regnerusz. 

' 1 5 5 430 
•Bruining. Hermannus Adrianus, 

Hermannusz. . 391 
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Bminïng. Jaeobus 413 
Bruining. J. G 394 
Bruining. Jeremias Henricus, 

Davidz. 75 87 
Bruining. Johannes, Albertusz. 210 
Bruining. Johannes, Regnerusz. 

166 486 
Bruining. P 671 
Bruining. Pet rus , Gerben of 

Gerbr.z. 156 597 
Bruining. Regnerus . . . . 459 
Bruins. H. 1 88 
Bruins. H. W 305 
Bruins. Dr. J. A 161 
Bruinsma. Suffridus . . . 136 484 
Bruinsveld. Hermanus, Joh.z. . 548 
Bruinsveld. Johannes . . . . 538 
Bruinsveld. Sixtus 27 189 334 621 481 

538 
588 
664 

496 
539 
449 

8 
641 

577 
53S 

481 
579 
640 
254 

Bruinsveld. ïheodorus . . 
Bruinsvelt. Johannes . . 
Breinwold. Johannes Petrus 
Bruinwold Riedel. J. . . . 
Bruinwold Riedel. Johannes 

Petrus 
Bruinwold Riedel. S. P. . 
Brune. Johannes de . . 433 
Bruno. Julius Cäsar . . 
Brunsveld. Johannes Tbeodorus 
Brunsveld. Sixtus Augustinus 

27 189 334 621 
Brunsveld de Blau. Teodorus 
Brunsvelt. Johannes . . . . 
Brunsvelt.SixtusAugustinus 27 189 

334 621 
Brunsvelt. Theodorus . . . . 
Bruijn. Johannes de . . 411 
Brijce. C. J 365 
Bucquoy. Thomas de . . . . 
Buiskool. M 341 
Buisman.HendrikKrelingüirks 151 670 
Buitendijk. S. H 492 
Buitenpost. Richaeus . . . . 419 
Bulthuis. Johannes . 155 336 392 
Bulthuis. Stephanus Johannes 377 438 
Buma. Hans 361 
Buma. Jaeobus 672 
Buma. Phil. Dr.Sixtus a, Jacobusz. 304 
Buning. Abraham . . . 138 492 
Buning. A. W 556 
Buning. Arnold(us) 'Werumeus 142 503 
Burenstins. Theotardus (Tjeerd) 284 
Burger. Johannes Wilhelmus 

Bernardus 568 
Burgerhoudt. Dr.JacobusJohannes 338 
Burk. Gerrit . ._ 195 
Burmannus. Franciscus, Frano.z. 422 
Busch. Henricus . . . . . . 548 
Buseh. Warmoldus Hermanni 640 
Busch. Keizer J. G 251 
Buschman. Henricus . . . . 176 
Busscher. G e r a r d . . . . 245 248 

B k . 
Busscher Sïssingh, G. . . . „ 542 
Buurma. H 531 
Buwalda van Holkema. Arjen, 

Franc.z. 646 
Buijs. Jelle 570 
Bijier. Henricus Carolinus van, 

Joh. Carolinusz. 655 
Bijmholt. Theodorus . . 486 556 
Bijtel. W ; van den . 216 305 365 
Byrza. Nicolaus I'etrus . . . 315 
Cabeljauw. Phil. Dr. Petrus . . 20 
Caesar. Johannes Wilhelmus . 665 
Caesar. Johannes Wilhelmus van 665 
Cahais. Isaäc 384 
Cahais. Isaäk, Is.z. . . . 466 673 
Cahais. Isaak, Samuelz. . 323 354 
Cahais. Samuel, ls.z. 302 352 399 
Calkoen. Johannes 233 
Callenbach. W 378 
Cammen. Egbert van . . . . 506 
Cammenga. C. . . 599 245 464 
Caniminga. C. . . 599 245 464 
Campegius. Eido 208 
Camper à Croddenbosch. 

Henricus, Gerardusz. 177 
Campen. Johannes . . . 357 507 
Campen. Johannes Eusebius Voet 

van, Johannes Schagenz. 272 
Canabaeus. Vincentius Jaeobus 

66 94 452 
Cancrinus. Gulielmus Warnerus 99 
Canerinus. Wernerus Wilhelmus 99 
Canne. Daniël 219 377 
Cannegietor. D. Joh.z. . . . 542 
Cannegieter. Dominicus, Henr. 

Gerh.z. 62 284 
Cannegieter. Dominicus, J.Jz. 

262 328 39C 
Cannegieter. H 159 
Cannegieter. Hendrik 251 385 487 
Cannegieter. Hendrik, Hend. 

Gerh.z. 336 344 619 
Cannegieter. H. G. . . . . . 547 
Cannegieter. Hendrik Ger(h)ard, 

Henr.z. 271 321 301 
Cannegieter. Hendrik Gerri t , 

Herm.z. 420 
Cannegieter. Hermannus, Henr. 

Ger.z. 396 
Cannegieter. J .Rz. . . . 219 480 
Cannegieter. Johannes, Henr. 

Gerardusz. 323 
Cannegieter. R. Hoornsma . . 677 
Cannegieter. Ritske Hoorsma, 

Joh.z. 83 660 
Cannegieter. Dr. T 262 
Cannegieter. W 520 535 
Canter Visscher. Corneli(u)s 

Tammeri 324 395 
Cantor. Suffridus . . . . . . 617 
Capell. Martinus . . . . . . 138 
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Capelles. Martinus . . . . ' . 138 
Cappelle. Martinus 138 
Capelleman. Gilles 381 
Carolinus. Carolus 573 
Carolinus. Johannes . . . . 647 
Carolinus van Bijier. Henricus, 

Joh. Carol.z. 655 
Carpontier Alting. A. S. . . . 458 
Gaspari. Bernardus 187 
Castelhum. Balthaaar . . . . 544 
Castricomius. Andreas Theo-

dorici 14† 15 329 
Cate. Dirk ten 075 
Cate. Othmar ten 588 
Caudumannus. Petrus . . . . 420 
Cautis. Henricus Wilhelmus 168 032 
Chabrier. Daniel 549 
Chalin. Willem Elias 392 403 440 
Chasin. Wilhelmus Elias 392 403 440 
Chatin. Willem Elias 392 403 440 
Chevallier. Jabobus 72 76 225 585 
Christiaan. Johannes . . . . 647 
Christophori. Bernardus 197 

279 294 325 
Clamerus. Justinus . . . 551 557 
Clant. Melchior, Joh.z. 73 445 622 
Clebeeker. Gerardus . . 381 611 
Glebokerus. Gerardus . . 381 611 
Cleibeukei-us. Gerardus . 381 611 
Cleiboker. Gerardus . . 381 611 
Cleienburg. Johannes IMicolai 

165 612 647 
Cleveringa. J. F. A. M. . . . 661 
Cleijboker. Gerardus . . 381 611 
Cleüenburg. Johannes NJcolai 

165 612 647 
Clingbijl. Johannes Harmens 

267 319 408 421 465 
Gloeek Heil erna. J. S 631 
Cloppenburgh. Rein(der)iei-

Matthijs 206 
Clijenburg. Johannes 165 612 647 
Cock. Gerfhjardus Theodorus de, 

Tjaardz. 88 444 
Coehoorn. C. C. J. W. Wiorta van 634 
Colde. Hermannes . . . 14† 581 
Coldeweij. E., S.Hz 487 
Coledes. Hermannus . 84 477 494† 
Colenbrander. Bernard Willem, 

Herm.z. 66 148 206 
Colenius. Hermannus . ' 84 477 494 
Colerus. Balthasar 441 
Colerus. Hessel, Joh. Leop. Em.z. 312 
Colerus. Johan(nes) Leopold 

Emanuël, Martinus Erna-
nuë'lz 275 472 478 

Collenius. Hermannus 84 477 494† 
Colnmba. Allardus, Joh.z. . . 439 
Columba. Hermannus, Joh.z. 155 439 
Columba. Johannes . . . 463 482 
Columba. Petrus, Joh.z. . . . 576 

Blz, 
Columba. Wilhelmus, Joh.z. 

466 549 561 
Conradi. Albertus 181† 
Conradi. Titus . . . . 349 543 
Conradi Florison. Pet rus , 

Joh. Wibr.z. 215 349 
Consi. Matthys, Gerrijtz. . . . 399 
Cool. G. J 138 537 
Goolhaas. van derWoude. A. E. 66 674 
Cootstra. Christ iaan. . . 578 656 
Cop. Abraham van de . . . 37 
Cornelii. Gerardus . . . . . 181 
Cornelii. Haijo 587 
Cornolii. Johannes 273 
Cornelii. Johannes 488 
Cornolii. Poppius 480 
Cornelii. Viglius, Wigle Kornelisz. 

20 115 334 477 
Gornelis. Simon 373 
Corstius. J. F 557 
Coudamus. Petrus Tichemius . 55 
Coudamus. Petrus Sichemius . 55 
Coumans. Gijsbertus . . . . 491 
Couperus. Gerardus , Petrusz. 106 118 
Couperus. Henricus, Petrusz. . 582 
Couperus. Johannes 261 
Couperus. Johannes, Petrusz. . 514 
Couperus. Mollerus . . . 318 396 
Couperus. Petrus Theodorus, 

Lukasz. 447 
Couperus. Petrus Theodorus , 

Theod.z. 157 
Couperus. T(h)eodorus . 157 159 
Couperus. T. P 370 
Couttes. Henricus Wilhemus 168 682 
Coyter. Johannes 481 
Cramer. Franciscus Hellendoorn 

132 133 181† 
Cramer. J. H. G 674 
Cramer. Pieter Douwes . 434 541 
Crans. Justus . . . 437 482 562 
Crans. Petrus . . . 485 594 617 
Crans. Petrus, Theod.z. . . . 588 
Crans. Theodorus, Petrusz. 485 597 
Crebas. H. A 325 
Crebas. J. J. 325 
Cremer. Koelof 52 
Greutzberg. K. F 216 
Creijghton. Jacob Nicolaas, Joh.z. 191 
Creijghthona. Johannes Sl† 208 282 
Creijghton. Johannes 31 208 232 
Creygthon. Johannes Sl† 208† 282 
Crimping. Mcolaas Hesselius . 598 
Croddebosch. Gerhardus van . 509 
Croddenbosch. Gerhardus van . 508 
Croddenbosch. Henricus à Camper, 

Gerardusz. 177 
Crommelin. Sainuel . . . .41 679 
Cronenborg. Cornelius . . . . 586 
Gronenburg. Jacobus . . 383 647 
Gronenburg. Petrus, Jac.z. . . 429 

45 
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Cronenburgh. Jacobus , , 333 647 
Cromngburgh. Jacobus . 833 647 
Crull. C E 77 
Crusius. Matthias . . . 501 115 
Culenborg. Johannes Joliannis 168 
Culenburgus. Johannes Johannis 168 
Cunaeus. flillebrandus . . . . 10 
Cuperus. Henricus, Petrusz. . . 582 
Cuperus. Johannes . . . . . 261 
Cuperus. Johannes, Petrusz. . 514 
Cuperus. Simon 568 
Dake. Joost Hendrik . . 638 658 
Dam. A. H. van . . . . 325 671 
Dam. Daniel van, TidoDanielz. 320 386 
Dam. ï i d n Daniels van 211 314 319 
Damsté. H 590 
Damsté. Jan Sinninghe, Joh.Jac.z. 

371 500 002 
Damsté. J. S. Sinninghe . . . 156 
Damsté. Johannes Jacobus 514 586 
Damsté. P. Sinninghe . . . . 148 
Damsté. E. A 240 517 
Damsté. Remder, Joh. Jao.z. . 150 
Dannenbarch. Horman Willem 

Hozeas 066 
Dardenne Ankringa. C. A. . . 273 
Datema. Dr. P. G 492 
Daventrae(e)us. Henricus Nico-

laas(us) 23 269 612 620 
Daventrius. Heniûcn s Nicolay 

23 269 612 620 
Daversman. Henricus . . . . 609 
Deddes. Petrus . . . . 70 488 
Deddonis. Petrus . . . . 70 488 
Deetman. P 476 
Deketh. Frederik, Joh.z. . 258 370 
Dermont. J. J. _ 504 
Dethmers. Franciscus Johannes 

52 65 294 
Deussen. ,T. H. W. . . . 142 554 
Deutechmn. Wolterus . . . . 512 
Deveren. Johannes van . . . 408 
Deverensis. Johannes . . . . 408 
Diest Lorgion. Evert Jans, Joh. 

Jac.z. 73 114 
Dieveren. Johannes van . . . 408 
Diks. Joachimus 608† 
Dinckgreve. N. E.van Laer 542 542 570 
Dingemans. H. J. . 148 346 581 
Dionysius. Petrus . . 134 135 151 
Diourkzoou. Johannes . . . . 331 
Dircks. Andreas . . 8 14† 15 329 
Dirks. Andr(eas)ies . 8 14† 15 329 
Dirks. Mattheus 104 
Dirks. Wiggers . _ . . . . _ . 258 
Dirkszoon. Anthonius (Theunis) 388 
Ditius. Nicolaus 409 
Diursma. Durandus 131 
Dix. Joachimus 608 
Dobelman. Jan 427 
Doekles. Pier 58 

Blz. 
Doem. Michaël van . . . 627 501 
Doeijenburg. Aegidius . . . . 430 
Doitsma. Johannes 335 
Dolder. Th. H. van . . . 507 480 
Doll. Jan 164 
Doll. Jan Gerrit Huibert ten, 

Diedericusz. 375 
Dominici. Abraham . . 572 611 
Dominici. Johannes . . . . 165 
Domiase. J 146 414 
Dommisse. J 146 414 
Dommisse. P. K 313 
Domna. Dionisius Tjallingii . 243 
Doiima. Dionysius, Henricusz. 171 316 
Domna. Henricus, Tjallingii 

23 188 217 241 494 
Domna. Tamerus, Henricusz. 324 471 
Domna. Tjalling, Henricusz. 253 390 
Doorenbos. 11 532 
Doorenbos. Hieronimus . . . 658 
Doorenbos. J. . . . . . . . 216 
Doorenbos. Jan . . . . 343 344 
Doorenbos. J. Al 251 
Doorenbosch. Bernardus Jansz. 248 
Doorn. P. W. van . . . 148 669 
Doornbosch. Eppo . . . 160 585 
Dorenbos. Jan . . . . 343 344 
Dorenboseh. Eppo . . . 160 585 
Dorhout. Ambrosius . . 137 456 
Dorhout. Ambrosius . 68 194 511 
Dorpius. Johannes 362 
Douma. Heerco . . 498 502 537 
Douwes. J., Jz 528 
Douwes. Jan 483 517 
Dozij. Jaques 549 
Drage. Johannes, G-erhardz. 116 209 
Dreas. Anton Gotfried . . . 491 
Dreas. Petrus 463 
Drenhuisen. Petrus 485 
Dreux. .1., L.Wz. de Grient . . 445 
Dreux. Lambert Willem de 

Grient, Petrusz. 235 
Dreux. P. de Grient 240 323 640 
Droge. Johannes, Gerk.z. 116 209 
Drogeham. Heinsius Hermannus, 

Horm. Petrusz. 461 
Drogeham. Hermannus Petri 

(Petrejus) 120 134 
Drogeham. Heinsius Hermannus, 

Herm. Petriz. 461 
Drogeham. Hermannus Petri 

(Petrejus) 120 134 
Dronrijp. Bernardus . . 241 326 
Druten. H. van . . . . 303 417 
Druten. Otto Adolph van 223 597 
Drijber. E. H 464 
Drijfhout. Dr. Ano . . . . . 175 
Dublinga. Nicolaus 395 
Dublinga. Livius 563 
Duconidus. Fredericus . . . 641 
Duinen. T. van . 169 517 578 587 
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Duinterp. Georgius 370 
Duirewout. Jolian 84 162 221 

252 386 545 
Duirewout. Johannes Petri(us) 84 

162 221 252 886 ' 545 
Duizewout. Johannes Petri(us) 

84 162 221 252 386 545 
Duker. Dr. A. C 236 
Dun. Hendrik Gann . . . . 484 
Dupré. Esaias 360 
Durks. Durk 148 
Duurowout. Johannes Petri(us) 

84 162 221 252 386 545 
Duursma. üurandus 181 
Duursma. Jacobus 146 
Duursma. Martinus, Jacobusz. 

139 146 505 
Duval Slothouwer. A. H. . . . 349 
Duval Slothouwer. Gijsbertus Cor-

nelis, Joh. Conradusz. . . . 276 
Dyck Eledderus. Johannes 669 670 
Dijk. Arnoldus van 151 169 226 479 
Dijk. Dr. J. van 496 
Dijken. Henricus Stenhuis 176 658 
Dykhuizen. Jelto Herman(n)us, 

Henr.z. . . . . . . . 523 634 
Dijksterhuis. Reinder K. . . . 181† 
Dijkstra. Jacob Tiedes . . 328 527 
Dijkstra. Jollius 181 † 
Dijkstra. S 260 
Ebbinge. H., J.Wz 666 
Ebbinge. Johan Wilhelm Ever-

hard 597 653 
Ebrecht. Aegidius . . . 266 303 
Eckius. Ecke(Ecs) 69 
Eckius. Lourentius 409 
Ecoma. Jacobus 398 
Edema. Johannes 622 
Edeina. Rombertus, Joh.z. •. .• 627 
Edema van der Tuuk. Dr. H. 199 666 
Eekius. Ecke 69 
Eelcoma. Eolko . . . . 140 580 
Eelkes. Jlarmen . . . . 15 186 
Eelkes. Marten . . . . 6 260 
Eerde. A. E. van . . . 394 674 
Eerde. A. S. van . . 464 562 570 
Eerde. Jan Rudolph van, Alb.z. 479 
Eerde. J. R. van 666 
Eerdmans. D. N 640 
Eenema. Vitus Pibonis (Wytse 

Pibes) 297 310 
Eerkes. Bote (Boëtius) 529 547 565 
Eerten. Barthol(dus)omeus Ste-

phanus Westerbeek van, Wil
lem Janz 498 503 

Eestrum. Nieolaas van . . . 138 
Eggen. Albertus . . 318 322 402 
Ehl Weurdinge. J. J. . . 203 408 
Eidsma. Ag(g)eus (Age) . . . 261 
Eilerts de Haan. A . ' F . . 547 666 

Blz. 
Eilerts van dor Tuuk. Lambertus 586 
Eilschemius. Abraham Daniël(s), 

Dan. Bornardz. . . . 85 309 
Eilschemius. Petrus, Daniel Ber-

nardusz 17 809 
Eilshemius. Abraham Daniel(s), 

Dan. Bornardz. . . . 85 309 
Eilshemius. Daniel PhilippuSjPhil. 

Dan.z 468 555 
Eilshemius. Petrus, Daniel Ber-

nardusz 17 309 
Eilshemius. PhilippusDanielSjDan.z 186 
Eisma. E 441 
Eisveld de Witt . H. J. . . . 480 
Ekama. Johannes Cornel(i1us299 

' 553 562 
Ekama. Obertus 637 
Ekius. Ecs (Ecke) 69 
Ekkens. Nicolaas(us) . . 656 676 
ELous. Theodorus, Jan Willemz. 375 
Eleus. Theodorus Johannes, Jan 

Willemz 375 
Elaarts. Arnoldus 48 
Elards. Arnoldus 48 
Elards. Gerardus . . . . 253 455) 
Elarts. Arnoldus 48 
Elarts. Gerardus . . . . 253 455 
Elbingensis. Johannes 265 282 319 408 
Elburgensis. Johannes 265 282 319 408 
Elconius. Hermannus . . 15 186 
Eleus. Martinus (Argidius) 6 260 
Eliaous. Martinus (Argidius) 6 260 
Elout. Theodorus . . 174 270 546 
Elselo. Gerardus van . . . . 317 
Elsloo. Gerardus van . . . . 317† 
Elgersma.Franciscus.Eranciscusz. 277 
Elgersma. Franciscus Jacobs (us 

of i) . . . 22 126 162 575 678 
Elgersma. Nicolaus 462 
Elgersma. Regnerus . 29 453 651 
Elgersma. Regnerus, Regn.z. 455 518 
Enderlé. J. . . . . . . 359 556 
Enema. Petrus Pauli . . . . 323 
Enema. Vitus Pibonis . . 297 310 
Engelberts. Sylvester Willem 

C(K)arel . . . . 163 665 673 
Engelsma. Jacobus 597 
Engelsma Mebius. J. . . 554 619 
Engelsma Mebius, Dr. Jacobus, 

Theodorus Ernestusz. 121 172 
589 604 646 

Ennema. Johannes 240 
Eimius 273 575 
Ens. Johannes Gijsberti . 259 477 
Ens. Petrus . .' . . 328 498 590 
Ensius. Dominicu' Nicolai . . 608 
Enuma. II. J 584 
Epei. Ulpradus 644 
Epen. Cornelis van 649 
Epes. Oeble 251 450 
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Epeus. Ubelius (Ubelus) . 251 
Epey. Ulpradus 
Epii. Ubelus (Ubelius) . . 251 
Epius. Ubelus (Ubelius) . 251 
Eppens. Marti(e)n . . . 38 
Erici. Bote (Boët i is ) . 529 547 
Eringa. J 
Eringa. P 461 
Escher. David Adriänus, Johannes 

Petrusz 73 
Escher. Dr. J. P . . . 206 245 
Escher. Johannes Petrus 181† 210 

470 499 
Euroteles. Franciscns Gualtheri 
Everardus 
Everhardi. Cornelius . . 528 
Everhardi. Schultetus. . . 369 
Eijk. Dr. W. B. J. van 
Eijndhoven. Petrus van 
Eijsema. Agfg)eus (Age) 
Eyken. Daniël van der 
Eykman. J. C 435 
Eytering. Jodias . . . 
Faber. Douwe Jans . . 
Faber. Gerardus Johannes . . 

Johannes Philippus 87 
91 466 

Johannes Wijbrandus . 
Onias 
Rudolphus Pauli 216 266 

399 420 421 
Faber. Sibrandus 
Faber. Vilthetus Henrici . 205 
Faber. Wilhelmus Fredericus, 

Joh. Phil.z. . . . . . 92 
Faber. Willem 
Fabor. Willem Froderik, Joh. 

Phil.z _. . 92 
Faber de Bouma. Gellius . . 
Fabius- Cornelius 
Fabritius. Rudolphus 216 266 

399 420 _421 
Fabritius. Wilhelmus Sufl'ridi 

Faber. 

Fabor. 
Faber. 
Faber. 

(Sjoerds) 
Taille 
Faille. 

S. Baart de la . . 
K. 1. Baart do la 58 

142 515 
Falco. liegnorus . 
Farret. Dirk Pieter 
Farret, P. C. . . 
Focco 
F e en. Barthout (d) van der 

447 
Feddema. Petrus 
Feikens. Johannes 
Feikons. Johannes Frederici 
Felix. J W 312 
Feisser. Dr. Johannes Elias . 68 
Feitkoma. Suifridus Paulus 111 

114 169 216 296 325 
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450 
644 
450 
450 
598 
565 
305 
470 

357 
257 

549 
280 
227 
554 
609 
404 
25 
261 
551 
467 
619 
407 
439 

570 
380 
255 

424 
295 
221 

209 
117 

209 
81 
310 

424 

205 
581 

545 
224 
195 
206 
97 

574 
293 
442 
90 
875 
236 

372 

Blz. 
Feitkoma. Suüride(u)s Pauli(us) 

(Sjoerd Paulus) 111 114 169 
216 296 325 372 

Fenema. Abraham . . . . . 221 
Fennema. Allardus, Nic.z. . . 627 
Fennema. Boëtius, Nieolaus 

Boötiiz 342 637 
Fennema. lbertus.Nic.Boët.z. 31 153 
Fennema. Nieolaus Boëtius(ii) 60 341 
Fennema. Riemer Jelles . . . 406 
Fennema. Tjepke(o) . 181† 633 663 
Fennema. Wijtze . . 406 544 673 
F erf. Horatius Abrahams 278 403 628 
F erf. Horatius Arents 278 403 628 
F erf- Horatius Nieubuur . 119 407 
Fernhout. K 512 
Festus. .Rinse 46 
Ferte. Johannes (Posthumus) de la 

426 576 
Forwerda. Willem 368 
Foijtkema. Suffridus Pauli 111 

114 169 216 296 325 372 
Feytsma. Sjuck van . . . . 355 
Fikkens. Petrus van . . . . 636 
Finkum. Gellius van . . . . 107 
Fiseher. J. C, J.C.z. . . 590 640 
Fischer. Johannes Conraad 590 639 
Flaminius. Henricus. . . 394 593 
Fledderus. Johannes Dijck 669 670 
Flier. A. van der 196 
Elier. G'. van der 313 
Flieringa. G 92 114 
Flieringa. Gellius 279 
Florison. F . P .69 
Florison. Johannes Jaeob . . 487 
Florison. Johannes Jacobus, Jo

hannes Wibr.z. . . -. 145 625 
Florison. Johannes Wibvandus, 

Joh. Jae.z • 68 210 437 
Florison. Laurentius Johannes , 

Joh. Jac.z . . . . 206 492 523 
Florison. Petrus Conradi, Joh. 

Wibr.z 215 349 
Florus. Cornelius . . 300 314 323 
FJorus. Jacobus, Corn.z. . . . 436 
Focco 532 
Focconis Folkorus 559 
Fockema. A 542 
Fockens. Engelbertus Schrader, 

Luc.z 872 
Fockens. Herman Froderik Tho-

odorus, Luc.z 522 625 
Fockens. 1. Ippius 359 
Fockens. L 148 
Fockens. Lukas . . . . 837 522 
Focking. Gerhardus 297 899 

401 421 640 
Focking'. Petrus 305 
1'ogelsanck. Koinbertus Hugo . 130 
E'okkens. Gerardus 136 
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Fokkens. Tarquinius (Teije), 

Fokko Teijensz. 301 
Fokkes. Folkert 559 
Fokking. Gerardus 297 399 404 

421 640 
Folcardus 559 
Folco. Kegncrus . . . . 69 292 
Folkeri. Gulielrous (Willem) 224 257 
Eolkers. Willem (Gulielmus) 224 257 
Folkerts. Willem (Gulielmus) 224 257 
Folkertsma. Johannes . . 203 424 
Folkertsma. Johannes . . 523 613 
Folmer. T 119 
Folporda. Duco . . . . 51 470 
Folpmers. Folpmer Jacobs . . 441 
Folpmers. J 532 
Fonck. Johannes 172 
Fontein. Gijsbertus . . 271 485 
Fooij. Fetrus 460 
Fopma. Hiddius . . 283 491 537 
Fortuin. F 375 
Fortuijn. 14 622 
Francisci. Bavius,Franciseusz. 356 469 
Frankena. Abelus (Barthold(i)) 

657 661 666 671 
Frankena. Kegnerus . . . . 439 
Fredoricus 89 97 203 210 213 

216 220 458 
Frederici. Heinsius 622 
Fries Thieme. D. . . . 599 650 
Friese. Jacob Hendrik de . . 29 
Friesma. Heotor 126 
Frieswijk.. Benjamin, Willem 

Hendr.z. 35 76 
Frieswijk. Benjamin van , 

Willem Hendr.z. 36† 76 
Frieswijk. Hendrik 160 
Frieswijk. Hendrik van . . . 160 
Frima. Bvert Gerard, Joh.z. . 660 
Frima. H. J 631 
Frisius. Hero (Hcero) _ 89 216 241 
Frisius. Sufîridus Sufl'ridi(Sjoerd 

Sjoerds) 55 297 
Frochet. J a c o b u s . . . . 370 374 
Frochet. Petrus . . . . 339 373 
Froeling. Jolian Christiaan . . 305 
Fullenius. Dr. Bernhardus . . 16 
Fullenius. Sethus, Bcrnardusz. 98 244 
Fungerus. Dominicus . . . . 560 
Gandavus. Carolus 224 
Gangol. J. H. F 611 
Gansefoort. Gerhardus . . . 502 
Gansefort. Gerliardus . . . . 502 
Gardingius. Petrus 239 
Gardingius. Sigefridus (Sivert) 367 384 
Garripejus. Hermannus . . . 151 
Gast. Bruno Jans (Janssonius) Ter 143 
Gavere. Petrus de . . . 280 317 
Goerts. 0 119 599 
Geertsema Beckeringh. S. G. 590 643 

Henncusz. 

Blz. 
365 
159 
321 
304 
313 
331 
18 
356 
454 
13† 

483 
360 
410 

Geesink. G. II. J. W. J. . . . 
Geestdorp. Petrus . . . . 
Gelder. Bernardus . . . . 
Gelder. Bernardus. Bernarclusz. 
Gelderman. A. 
Geldorp. Goswijn 
Geldorpius. Henneus, Goswijnsz 
Gellides. Franciscus 
Gellii. Foppo ;JelleBotesz. 113 155 
Gellii. Petrus 
Gellii. Sixtus (Sikke of Sytze Jel-

les) 149 
Gellii. Taco 
Gellius. Aggaeus, JelteJeltesz. 379 
Gellius. Foppo, Jelle Botesz. 113 

155 454 
Gemser. P 300 461 
Gent. Carolus van 224 
G eorgii. Wilhelmus (Will.Jurjens) 309 
Gerardi. Abraham 164 
Gerardi. Focco . . . . 205 '/77 
Gerardi. Wibrandus . . . . 292 
Gerardus 664 
Gerbrandi. Petrus 359 
Gerbrandus 220 
Gerbrandy. Petry 359 
Gercama. Gerco Johannis , Joh. 

Gercoz 188† 468 490 
Gercama. Justus, Gerco Johannesz. 

28 75 400 
Gercoma. Gerco Johannis, Joh. 

Gercoz 188 468 490 
Gerkama. Gerco Johannes, Joh. 

Gercoz 188† 468 490 
Gerkama. Justus (Joost), Gerco 

Joh.z 28 75 400 
Gerkema. Gerco Johannes, Joh. 

Gercoz 188† 468 490 
Gerkema. Johannes, Gercoz. . 165 
Germs. F 101 
Germs. T. H 464 
Gerobulus. Johannes . . . . 185 
Gerrits. Abraham 164 
Gerrits. Focco 205 277 
Gerrits. Sibren (Sibrant) 203 207 213 
Gerrits. Tamme . . . . 363 620 
Gerritzen. G. Th 101 
Gerroltsma. Phme 504 
Gersée. Henricus Hennanus van 

Beem 440 
üerzema. Hermannus . . . . 199 
Geukama. Augustinus . .' 140 505 
Gezelschap. W. J 476 
Gbeusius. Jacobus 551 
Gifi'el. Henderik 442 

Alexander van . . 354 470 
David Plud van 335 429 579 
David Flud van . . . 574 
Lambertus van , David 

Gillen. 
G iffon. 
Giffen. 
Gillen. 

Fludz 432 
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Giliot. Nicolaas, Paulz. . SI6 564 
Gladhair. Ernestus . . . 339 366 
Gobius du Sart. G. J 640 
Gobius du Sart. J. J 640 
Goddefroy. M. J 238 
Goedhuis. D 535 
Goeije. Pieter de . . 256 575 596 
Gneje. Pieter de . . 256 575 S96 
Goeman. Melle . . . . 181† 167 
Goens. Heinco Rudolphi . . . 538 
Goltzius. Dominicus . 218 237 400 
Gonggrijp. Cornelius . . 215 630 
Gorcum. Johannes van 160 163 584 
Gorknm. Petrus van, Joh.z. 133 

181† 260 506 624 
Gorp. Arnoldus, Gerardusz. 165 410 
Gorp. Gerardus . . . . 59 165 
Gosliga. Hermannus, Joh.z. . . 379 
Gosliga. Johannes . . . . . 882 
Goslinga. Petrus . . . . 175 624 
Goslingha. Johannes . . . . 382 
Goudschaal. Hendrik Henricus 

420 531 535 
Gouverneur. Matthias . . . . 593 
Graanstra. Hermannus .. . . 359 
Grave. F . J. Stroman de . 296 417 
Gravemeijer. H. E 544 
Gravenmeijer. Dr. E. U. . . . 883 
Grau. Samuel Petri de . 428 471 
Greebe. H. J. G. _. . 164 349 458 
Greidanus. Ansonius . . 348 526 
Greidanus. Ansonius, Tjard.z. . 209 
Greidanus. Petrus Johannes, Joh.z. 120 
Greidanus. Tjardus, Johannesz. . . 237 
Grevestein. Henricus . . 275 287 
Grevenstein. Aäron, Henr.z. 419 466 
Grevonstein. Henricus . . 275 287 
Grevenstein. Jacobus, Henr.z. . 657 
Grient Dreux. J. de, L.W.z. . . 445 
Grient Dreux. Lambert Willem 

de, Petrusz . 235 
Grient Dreux. P. de . 240 323 640 
Griethuijsen. A. van , H.z. . . 369 
Griethuijsen.Antonie van 181† 305 640 
Griethuijsen. H. van . . 365 381 
Griethuijsen. H. van , A.z. . . 276 
Griethuijsen. Jan Gijsbert van 338 
Griethuijsen. K. E. van . . . 338 
Griethuijsen. W. A. van . . . 622 
Griethuijsen. W. Th 196 
Griethuijzen. B. M. Post van . 554 
Griethuijzen. P. J. van 378 507 554 
Groeneveld Harders. W. H. 308 896 
Groenewoud. Johannes 57 181† 674 
Groenewoud. Johannes Jacobus 

62 167 585 
Groenewoud. Johannes, Joh.z. 653 
Groenman. Hon(ne)ricus . 144 519 
Gronuné. Willem David, Willem 

Jaeobusz. 299 

Blz. 
Gronemeijer. C. F 305 
Groninga. Johannnes Ger(h)ards à 

394 452 536 
Groot. C. P. de . . . . 151 517 
Groot. Dirk Albortus de . . . 338 
Groot. Jacobus Johannes Nico

laas de 181† 
Grootholtman. Conraad, Conr. 

Henr. Emanuëlz. 374 
Grotius. Gellius, Theodorusz. . 439 
Grotius. Theodorus 289 
Grotius. Theodorus, Theodorusz. 

165 315 345 
Grou. Johannes de, Sam.z. . . 496 
Grou. SamuëlPetride,Petrusz.428 471 
Grundlehner. F. H. J 800 
Grijp. Henricus . . . . 485 518 
Grijp. Philippus Specht, Henr.z. 408 
Gualtheri. Eranciscus . . . . 280 
Gualtheri. Nicolaas 606 
Guldenarm. Adam, Petrusz. . 882 
Guldenarm. Jan Hendrikus 883 

388 493 
Guldenarm. Petrus 365 
Gunning. Johannes Hermannus 42 
Gijsbertus 55 
Haagen. Hylco van . . . 272 527 
Haak. Titus, Rudolfz. . . 225 655 
Haan. Anne de . . 153 457 583 
Haan. Bartholdus de . . . . 165 
Haan. Murk de 377 
Haan. Tamme Foppens de 308 407 492 
Haan. A. F. Eilerts de . 547 666 
Haanstra. Einze 446 
Haar. Herman Nee! en ter 877 484 
Haar. Hermannus Petrus van der, 

Petrusz. 313 
Haar Romenij. H. J. ter . . . 117 
Haas. D. C. cïe . . . 88 226 656 
Haas. B, de . . 111 290 581 584 
Haasse. Gabriël de 418 
Habbema. Bokko Hermannus 

124 511 615 
Habbema. Gosselius, Joh.z. . . 586 
Habbema. Johannes . . . . 521 
Habboma. Gerlacus . . . . 540 
Habbonis. Gerlacus . . . 93 848 
Hachtinck. Phil. Dr. Regnerus 16† 465 
Hachting. Fredericus, Regnerusz. 

411 584 
Hachting. Phil.Dr.Regnerus 16 ' 465 
Hachting. Regnerus,.! ohannesz. 23 253 
Hachtingius. Arnoldus 134 217 452 
Hachtingius. Fredericus, Regnei-usz. 

' 411 584 
Hachtingius.Phil.Dr.Regnerus 16 465 
Hachtingius. Regnerus, Johannesz. , . 23 '£3 
Hachtingius. Regnerus Tobias 552 
Hadrianus 44 
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. . 105 

. . 372 

.344 402 

flaen. Bartholdus 
Haegius. Mellius . 
Haga. Hermanims 
Haga. Hormannus 
Haga. Jan 
Haga. Tobias Shnonides, Siinonz 
Hagelis. Johannes . . . . 
Hagema. Kombertus . . . 
Hagoma Snecanus. Kombertus 

Wibrandi Billardini . . 
Hagius. Adriaan, Sinionz. 
Hagius. Andreas Cornelius 
Hagius. Cijricus . . . . 105 
Hain. Petrus 
Haitsma. Dr. Aggacus(Age), 

Joh.z. . . . \ T. . . 100 
Hajonides. Gajus, Noll.z. . 96 
Hajonides. Haje, i\oll.z. . 96 
Hajonides. Nollius • 
Halbetsma. Scipio(Sipeo(ke)) 327 
Halbertsma.Scipio(Bipco(ke))327 
Hallum. Albertus 
Halma. Franciscus, Franc.z. . . 
Hamelberg. H. F., J.H.z. . . . 
Hamerster. Dr. Albertus Jaco-

bus 63 458 
Hammama. Hajo Joachim.Jo-

chems) 102 
Hammama. Joachimus, Haj.z. 60 
Hamme. J. F. F. van den . . 
Hanckock. Henricus . . . . 
Hanekok. Henricus 
Handsma. Johannes . . . 335 
Hanekroot. Gerardus , Melch.z.. 
Hanekroot. Melchior . . 80 
Hanowinckel. Stephanus, Herm. 

Christ.z • . . 
Hania. Petrus Tiberii . . . . 
Hankock. Henricus 
Hankok. Henricus 
Hannonides. Elias . .244 617 
Hannonis. Blias . . .244 617 
Bansii. Jan 
Hansma. Johannes . . . 335 
Hanssen. Hesse Heinrich . . . 
Hanzonis. Antonius 
Harco. Andreas . . . . 101 
Harco. Theodorus(icus) 78 81 538 
Harconius. Johannes . . . . 
Hardenberg. Christophorus 200 
H ardenberg.PetrusB.itzes 227 229 
Harders. Garrelt Tiberius 142 
Harders. W 
Harders. W. H. Groeneveld 308 
Harderwijk. Isaak v a n . . . . 
Harderwijk. Livius (Lieuwe) 
Harencaspel. Johan Pieter van 
Haring. Nicolaas . . . . '. . 
Haringhoek. Mattbias(eus), 
Sam.z 86 
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165 
108 
650 
646 
385 
374 
422 
63 

63 
331 
330 
108 
181 

202 
242 
242 
95 
531 
531 
112 
530 
445 

650 

139 
634 
492 
411 
411 
630 
110 
635 

416 
669 
411 
411 
623 
623 
262 
630 
499 
414 
338 
543 
488 
249 
297 
156 
142 
396 
158 
565 
42 
27 

548 
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Haringhouk.Matth'ias(eus), Sam.z. 

87† 548 
Harings. Sible 375 435 
Harkenroth. Isbrandus Eilar-

dus (Eilhardi), Eil. Folc.z. 190 400 
Harkens. Dirk . . . 78 81 538 543 
Harkens. Johannes 488 
Harkens. Theodorus(icvs) 78 81 

538 543 
Harkes. Audries 164 338 
Harkes. Dirk . . . 78 81 538 543 
Harmens. Laurens 288 
llarmsen van der Beek. C. II. 

ten 476 545 
Harrisius. Petrus 265 
Harritius. Petrus 265 
Hartenberg. Johannes Pauli . 409 
Hartogh. Johannes 284 
Harvitius. Petrus 265 
Haselhoft'. Engelbcrt(us_) . 129 141 
Haselhoft'. Hemmo Wilhelmus 

121 479 565 
Hasenaar. Johannes 350 
tlasius. Adrianus 21 
Hasius. Adrianus, Gerardusz. . 293 
Hasius. Gerardus, Adr.z. . . . 86 
Hasselman. W 313 
Hasselt. iSjoerd Folkort van 279 338 
Hateren. Wijbe van . . 482 554 
Hattemius. Johannes . . 288 425 
Hausmannus. Bartholdus . . . 490 
Haverkamp. Franciscus 81 468 

490 661 
Haverkamp. Martinus . . 25 390 
Haverschmidt. F 480 
Hazard. Georgius 579 
Hazelhoff. Hemmo Wilhelmus 

121 479 565 
lieerde. J. van 611 
Heeren. Jurjen . . . . 634 660 
Heerens. Wesselius, Rombz. . . 651 
Heerenga. J 460 616 631 
Heersema. Johannes . . . . 521 
Heersema. Johannes, Joh.z. . . 521 
Heersma. Johannes 521 
Heersma. Johannes, Joh.z. . . 521 
Hegius. Suiîridus (Sjoerd) 111 114 

169 216 296 325 372 
Heideggers Houwing. Johannes 

Fredericus 599 658 
Heidelman. Christianus . . . 50 
Heidkamp. Focko (Focco) . 57 486 
Hein. Christianus Henricus . . 598 
Heinecken H. A. E. . . 181† 394 
Heinecken. T. E 500 
Heineman. Bouritius (Borritius) 

289 317 395 
Heineman. Wibrandus . . . . 416 
Heines. Hero (Heere) . 89 216 241 
Heinriea. Petrus . . . . 568 580 
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Heins. Daniël 202 295 
Heins. Gerardus 214 
Heinsius. Daniël . . . . 202 295 
Heinsius. Gerardus 214 
Helconius. Hermannus . . . . 14† 
Helder. Dr. J 206 
Hellema. Hendrik 238 
Hellema. ,T. S. Cloeck . . . . 631 
Hellendoorn Cramer. Franciscus 

132 133 181T 
Hellius 329 
Helm. Jildert Pabes van der . 636 
Helsdingen. Isaac Arnold van 

Bemiingen 
Hempenius. Jacobus Vincentius, 

Vincentius Jacobusz. . 359 
Hempenius. Meinardus Jacobi(us) 

170 
Hempenius. Vincentius, Jac.z. . 
Hempenius. Vincentius Jacobus 

66 94 452 
Hempens. Vincentius Jacobus 

65 94 452 
Hemrica. Petrus . . . . 568 
Hemsing. Gerardus 
Hemsing. Isaäc, Gerhardusz. 51 
Hemsing. Jacobus , Gerhardusz. 

142 676 
Hendriks. Gellius (Jelte) . . . 445 
Henning Langenliart. Adam . 564† 
Henrici. Johannes 345 
Heppener. Henricus 147 
Heppigius. Andreas Johannes, 

Joh.z. 520 
Heppigius. Johamiis(es) . 496 616 
Heppius. Johanuis(es) . . 496 616 
Herbajum. Hermannus . . . 238 
Herborg. Jan Frederik . . . 569 

599 

412 

512 
539 

539 

539 
580 
124 
223 

Herderschee. Jacobus . . . . 457 
Herens. Kombertus 
Heres. Ulke . . 
Herfst. Dirk . . 
Herfst. Johannes . 
Heringa. Jodocus (Jouke) 
Heringa. Jodocus, Petrusz. 
Heringa. Johannes, Jod.z. 
Heringa. Petrus, Jod.z. 
Heringa. T. T 
Hermanni. 
Hermanni. 

. . 623 

. . 109 
553 562 
. . 250 
. . 519 

646 
592 
556 
258 
89 

61 

591 
451 
443 

Engelbertus . . . 
Johannes Christianus 

504, 513 
Hermanni. Petrus . . . 
Herminius. Gerardus . . 
Herniei. Tinnannus 264 
Heronis. Ulricus 109 
Herwaarden. G. van . . . . 138 
Herwerden.Claudius Henricus van 593 
Hes. Hanso 149 603 
Hesenaar. Johannes 350 
Hesener. Everhardus . . . . 249 

Blz. 
Hesener. Johannes 350 
Heshusius. Wilhelmus, Everh. 

Hendr.z. 402 456 
Heslinge. Nicolaas Wolterus . 661 
Hesse. Folkert Jans 219 
Hesse. Heinrich Hanssen . . . 499 
Hesse. Hermannus Brons . . 243 
Hesse]. Bernardus, Hessel 

Hendriks/,. 218 242 
Hesseli. Bernardus 21† 214 219 277 452 
Uesseling. Jan Nicolaas Schermer 

51 328 
Hessels. Bernardus . . . 218 242 
Hessels. Bernard(us) 21 214 219 277 452 
Hessels. Gentius, Bernardusz. 
Hessenaer. Everhardus 
Hettes. Sijtze 
Heukelum. Johannes van 
Heijnema. Nicolaus . . . 
Heijnema. Theodorus . . 
Heijningen. G. P. Kits van 
H eijniiigen Nanninga. M. van 420 
Hiadius. Christophorus . 207 

252 484 528 550 
Hichtum. Johan van'282 319 360 
Hichtmnannus. Johannes Petri 

282 319 360 
Hichtumanus. Johannes Petr i 

282 319 360 
Hickard. Jillert Arijs van 
Hiddinge. Ernst 532 
Hiddius.Christoph(f)orus . 207 

252 48 f 
Hieronimi. Cornelius . . 484 
Hieronijmi. Cornelius . . 484 
Hilarius. Johannes, Hil. Sibr.z.. 
Hilarius. Johannes Epei . . . 
Hilarius. Livius, Hil. Sibr.z. 21268 
Hilarius. Petrus Epei, Ep. Ad.z. 
Hilarius. Pierius 
Hilbrands. Johannes 178 252 360 
Hillobrandi. Johannesl78 252 360 
Hillehrandi. Johannes . . . . 
Hillenins. Aggeus 
Hillenius. Jesaïas . . 146 364 
Hilleus. Dr. Aggeus . . . . 
Hilles. Agge 157 
Hiltrop. Henricus van . . . . 35 
Hinekena of Rinkena. Wilhelmus 

Schotanus à . . . 211 315 
Hinekena van Hinkenburch. 

Jhr. Henricus . . . . 74 
Hinckenburch. Jhr. HenricusHinc-

kena van . . . . . . 74 
Hinckenburg. Jhr.HenricusHinc-

kena van . . . . . . 74 
Hingsi. Albert(us) . . . 281 
Hingst. A. A 172 
Hingst. F. A 
Hingst. Jan, Albertusz. 311 343 

292 
249 
206 
385 
623 
550 
631 
631 

556 
386 

386 

386 
475 

550 
559 
559 
557 
289 
545 
620 
480 
545 
545 
452 
156 
518 
156 

333 

93 

93 

93 
377 
671 
203 
628 
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Hinkema of Rinkoma. Wilh. 

Schotanus à . . . 211 815 383 
Hinkema van Rinkema. Wilh. 

Schotanus a . . . 211 315 3:53 
[Iinkcnburch. Henricus Hinc-

kena van 74 93 
Hitsma. Suffridus, Valeriusz. 179 801 
Hitsma. Valorius 179 
Hoek. J 578 
lloeke. Petrus van 80 
Hoekelum. Joliannes van . . . 385 
Hoekema. Jaeobus , Pautusz. . 67-'î 
Hoekema. Paulus 54 
Hoekema. Petrus, Paul.z. . 892 640 
Hoekstra. C 664- 677 
Hoekstra. II 97 308 
Hoekstra. ,1 443 500 
Hoekstra. Johannes Wijtzes 285 296 
Hoest. Gerrit Jaeobus de . 44 682 
Hoeven. Abraham Hendrik ten 40 679 
Hoevenaar. Johannes . . . . 035 
Koevers. Willem . 44 236 599 081 
Hofiïnans. Worselo (Wersel) 129 459 
Hofkamp. K 517 
Hofman. W. H. . . 214 501 525 
Hofman. Wessel . . . . 129 459 
Hofman. Wibrandus Hecfcoris 

214 501 525 
Hofstede. Emmericus, Will.z. . 233 
Hofstede. Pet rus , Joh.z. . . . 555 
Hogorzeil. S 594 
Hoites. Djurre 379 
Hoitsema. Andeï Eppes . 364 563 
Hoitsema. Sijneo 77 
Holkema. Arjen Buwalda van, 

Franc.z. 646 
Holkema. Pranciscus, Petrusz. . 630 
Holkema. Frans(eiscus), Willemz. 298 
Holkema. Petrus, Franc.z. . . 626 
Holkema. Petrus , Franc.z. . . 489 
Holst. Johannes van . . . . 27 
Holstius. Michaël 306 
Holterus. Jaeobus . . . 446 401 
Holtrup, Bernardus 671 
Holtrup. G-erardus, Bern.z. . . 669 
Holwerda. A. R 653 
Holwerda. Douwe, Wibrandz. 

104 121 148 
Holwerda. G 349 
Holwerda. Wibrandus . . 92 222 
Hoinori. Vibrandus 312 
Hommes. Fetze . . . . 108 451 
Hommes. Sicke . . . . 154 268 
Hommes. Wijbe 312 
Hommius. Festus . . . 108 451. 
Hommius. Sixtus . . . . 154 268 
Hommius. Vibrandus . . . . 312 
Ilomoet. E. J 646 
Honorbringlia. Hieroni(y)mux 

45 211 285 
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Hooffcnian. Cornelius . . 580 638 
Hoog. G. A 273 
Hoog. Thomas 39 
Hoogeveen. Gentius (JentjeJ . 526 
H oogstad. H. J. Silvergieter . 63 
Hoogstad. Philippua Silvergieter41 679 
Hooman. Meinardus 189 
Hoorn. A. L. van 458 
Hoorn. Dr. H. J. E. van . . . 119 
Hoorn. L. J. van . . . . 487 656 
Hoornsma Oannegieter. R. . . 677 
Hoornsrna Oannegieter. Ritske, 

Joh.z. 83 660 
Hoornstra. Henricus, Jarigz. . 633 
Hopman. P. J 461 
Hopping. Laurentius, Gajusz. . 449 
Horreê. Petrus 105 
Horreus. GelUus, Petrusz. . . 405 
Horreus. Gerardus, Petrusz. . 199 
Horreus. Gerardus, Petrusz. . 102 
Horreus. Petrus 293 
Horreus. Petrus 105 
Horreus. Petrus, Gerhardusz. 278 891 
Horreus. Richard, Petrusz. 103 662 
Horst. Johannes, flenr.z. ter 

216 594 657 665 
Horstonius. Henricus . . . . 664 
Horstenius. Johannes, Henr.z. 

246 594 657 665 
Houten. Jaeobus van . . 506 547 
Houten.Fredericus van, Anthoonz. 152 
Houwing. Johannes Fredericus 

Heidcggers 599 653 
Houwing ter Veiir. Henricus . 643 
Houwink. Gerrit . . . . 119 310 
Houwink. Meolaas 39 160 234 578 
Hotsenus. Gellius 8 122 227 264 829 
Hottenus. Petrus . 6 6 1 
Hotzonus Snecanus. Gollius 

8 122 227 264 329 
Hotzes. Jelle . 8 122 227 264 329 
Hovius. Abraham, Jac.z. . . . 410 
Hubbelinck. Johannes Conrades(us), 

Joh. Conr.z 486 648 
Hubbelink. Johannes Conrades(us), 

Joh. Conr.z 486 648 
Huber. H. J. 528 
liuberti. Laurentius, Hubbertusz. 63ï 
llugenholtz. Petrus Arnoldus 

Gonradus 457 
HugcnholtzJr.PetrusHerniannus44681 
Huguenin. Jan Thomas Herman605 29 t 
Huidokoper. Hermannus Theodorus 412 
Huimanus. Trallingus INl† 285 362 
Huincius. Tijallingîus lö l† 285 382 
Huinink. J. 'A. ten Bokkel . . 492 
Huisen. Franciscus van . . . 254 
Huisinga. A. K. Brouwer. 602 677 
Huisiuga. E. J 257 
Huisinge. Henricus 563 

46 
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Huisingius. Gerhardus . . . . 494 
Huisum. Hotzeus Petrus van . 460 
Huizinga. Jan 420 
Huizum. Suffridus Sufi'ridi 

(Sjoerd Sjoerds) van . . 55 297 
Hulsebos. J 611 
Hulshof. Eltje(o) . . . . 437 541 
Hulshoff. E l t j e ( o ) . . . . 437 541 
Hulst. Johaimes Henricus .. . 429 
Hulst. Johannes Ludolphi . . 428 
Hundlingius. Harm Wilts . . 565 
Huunsius. Tjallingius. 181 † 285 362 
Hummerus. Albertus . . . . 435 
Hijlkama. Petrus . . . . . . 470 
Hijlkama. Petrus 601 
Hylkes. Dooytse 446 
Idema. Hero 437 
ldema. Petrus 150 
Idema. Rinso 412 
Idsinga. Henrieus van . . . . 524 
Idsinga. Renicus Zaehaei 

(Rienk Sakes) van . . 170 304 
Heken. H. W. C. . . . __. . , 300 
Ilpendam. Petrus Georgii van . 415 
llpsema Andreae. Harco . 158 660 
Ilstanus. Frederik 73 
Immink. W. J 496 
Inia. Atzo 131 
Ingen. Hermanus van . . 104 649 
[pes. Oeble 251 450 
lpius. Ubelius (übelus) . 251 450 
Ippius Fockens. 1 359 
Isaaci. Johannes . . . 87 171 177 
Isbrandi. Fredericus 89 203 210 

213 216 220 458 
Iterson. I. E. van . . 88 124 674 
Jaarsma. R . . . . . . . 296 435 
Jacobi. Hennannus 510 
Jacobi. Sibrandus 196 
Jaeobus 325 
Jacobus. 590 
Jacobszoon. Pieter 7 
Jacobszoon. Reiner . . . 16 465 
Jacobszoon. Sibron 196 
Jagher. J. F. L. A. de . . 305 312 
Jans. Gerrit 365 
Jans. Gerrit 517 
Jans. Johannes . . . . . . 223 
Jans. Klaas 119 
Jans. Tijmo 102 474 
Jansen. Roelof 607 
Jansen Schoonhoven. T. J. 313 435 
Jansonius. A 570 
Jansonius Kijlstra. J 178 
Janssen. Dirk 157 159 
Janssonius. Abdias 651 
Janssonius. Johannes . . . . 425 
Janszoon. Jan . . . . 262 263† 
Janzen. E 507 
Jarichii. Petrus . . . . 277 290 
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Jarichius. Wilhelmus . . . . 637 
Jarichs. Petrus . . . . 277 290 
Jas. Petrus Annaeus Jacobus 44 682 
Jauconis. Tullius (Tjallingius) 

ÏSI† 285 362 
Jaukes. Tjalling . . 181† 285 862 
Jelgersma. GerbrandusWiltetus 199 
Jelgersma. Phil. Dr. Wiltetus 

Bernardus . . . . 175 183 308 
JeIlo.Foppe,JelleBotesz. 113 155 454 
Jellema. Jan Alberts . . . . 670 
Jellema. Jan Jillerts . . . . 246 
Jellema. Johannes 670 
Jelles. Sikke(SytzeofSicke) 149 483 
Jelles. Taece 360 
Jellesz. Age, Jelte Jeltesz. 379 410 
Jellii. Petrus 13† 
Jeltema. Hermanus, Nic.z. . . 120 
Jeltema. Nicolaus . . . 315 480 
Jeltes. Sicke,(SikkeofSytze)149 483 
Jenthema. Riemer 301 
Jentink. Michiel Adrianus , 

Andriesz 196 
Jentink. P 133 
Jentink. Roelof, Andriesz. . . 213 
Jentink. Theodorus, Andriesz. . 387 
Jerusalem. Cornelius . . . . 173 
Jetzonis. Johannis 323 
Jistrum. Johannes van . . . 138 
Jochems. Hendrik . . . 400 443 
Joha. Antonius 352 
Joha. Phillippus, Ant.z. . . . 215 
Joha. Thomas, Ant.z. 181† 206 475 
Johannes.101 104 146 355 476 487 609 
Johannes. Cornelis(ius) 383 575 650 
Johannes. Edo 248 
Johannes. Lambertus . . . . 90 
Johannes. Rodtgerus . . . . 640 
Johannes. Ty(ijmaeus (Tymo 

Jans) . . . . . . . 102 474 
Johannis. Aegidius 258 
Johannis. Cornelius . . . . 248 
Johannis, Cornelis(ius) 383 575 650 
Johannis. Daniël, Joh.z. 117 179 333 
Johannis. Florentius 19 122 332 678 
Johannis. Fokko (Focco) . 229 529 
Johannis. Gereo . . 188† 468 490 
Johannis. Godefreii)dus . 107 243 
Johannis. Johannes 168 
Johannis. Johannes . 273 432 477 
Johannis. Lambertus . . . . 249 
Johannis. Lambertus . . 501 501 
Johannis. Nicolaus 119 
Johannis. Nicolaus 461 
Johannis. Paulus . . . 376 446 
Johannis. Paulus , Johannes 

Rou(c)kesz 204 303 
Johannis. Rochus (Roucke), Joh. 

Rouchesz 533 
Johannis. Scaevola, Joh.Scaev.z.' 485 
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annis. Wilhelmus . . . . 513 
g. A. de 517 
g. H. de 378 493 
g. I. de 489 
g. J. de 515 
g. Jacobus de, Wouterz. . 580 
g. Jan do . . . 378 516 639 
g. N. Prins de 602 
gbloed. Henricus . . 601 638 
ge. Johannes de, Danielz. . 589 
gedijk. Nicolaus 48 54 79 159 
gh. Johannes de . . . . 32 
gh. Johannes de, Mart. Adr.z. 38 
gh. Martinus Adrianus de , 
oh.z 166 337 
gsma. Bonedictus Fredericus 247 
gsma. Cornelis 57 
.gsma. Cornelis . . 38 120 434 
igsma. E. P. J 528 
.ker. A 616 
ink. Johannes Henricus . . 235 
na. Bernardus, Gerardusz. 

202 259 262 
na. Gerhardus Simonis . . 259 
na. M a t t h a e u s . . . . 90 298 
na. (Mas 109 307 
na. Petrus 395 
na. Rombartus 442 
iconius. P., Hz 105 
leonis. Tjallingius 181† 285 362 
iconis. Tullius . . 181† 285 362 
ikeszoon. Douwe 7 
drisvanSloten.TjallelSl† 285 362 
ïkonius. Tullius . 181† 285 362 
ikonis. Tullingius 181† 285 362 
ïkes. Tjalle . . . 181† 285 262 
ïkes. Tjalling . . 181† 285 362 
Ja. Hermannus 146 
y. Abraham, Julius Atzonisz. 56 
.y. Johannes, Julius Atzonisz. 90 
agius. Elias Cornelis . 44 682 
agius. Mcolaus Casparis(us) 53 341 
igius. R. J 236 
aius. Johannes 32 
M s . Johannes 282 
rjens. Willem 309 
rtus. Dominicus 7 
venalis. Franciscus . . 71 151 
.hrel. Johann Warner . . . 476 
Jkoen. Johannes 233 
,lma. S 338 
ilsbeek. Horatius 373 
Jshoven. W. E. . 138 473 640 
,mp. A. F 575 
,mp. A. W . . 581 
tmp. Nicolaas . . . . 44 682 
impstra. F . 414 
m. A. J 622 
m de Beer. L 542 
ippevs. N. S.. . . 643 659 671 
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Kapteijn. J. . . . 445 517 669 677 
Karsten. Johannes . . . 625 634 
Kasteel. G. H. van . _. . 369 496 
Kastricum. Andries Dirksz. van 

8 14† 15 329 
Keimpema. Johannes . . . . 181† 
Keizer. Jan 438 569 
Keizer. J. J 517 597 
Keizer. J. G. Busch 251 
Keizer. M. do Muinck . . . . 500 
Kelbergen. Johannes . . . . 547 
Keiler. Henricus 117 
Kempenaer. Jacobus do , Hen-

drikz 269 324 
Kemper.Ro(u)bertus de 83 290 608 665 
Keslor. Jan A d a m , Paulus 

Matthiasz. . . ._ . . 271 553 
Kosler. Paulus Matthias, Jan 

Adamz 255 256 442 
Keijert. Franciscus 342 
Keïjzer. Jan 438 569 
Kie'rs. A. L 664 
Kiors. J an 541 
Kingma. A. E 467 476 
Kingma. Hero 312 
Kingma. Hero Petr i . 282 334 347 
Kingma. Johannes, Horoz. . . 433 
Kingma. Petrus 386 
Kingma. Petrus 307 
Kim. G. . . 520 
Kim. Martinus 487 
Kim. M. B 628 
Kits van Heijningen. G. P. . . 631 
Klases. Idzerd 216 
Kleboker. Gerardus . . . 381 611 
Kleffens. E. van . . . . 420 520 
Klefi'ens. Gerardus van . 549 556 
Kleffens. P. van 124 
Klefi'ens. Paulus Theodorus, Ger.z. 

562 583 
Klefi'ens. Pieter Aukes van . . 464 
Klefi'ens. S. van . . . . . . 550 
Klein. Klaas 524 
Klein. R . 3 5 4 584 
Klercq. W 493 
Klinkbiil. Johannes Harmens 

267 319 408 421 465 
Klmkebiil. Johannes Harmens 

267 319 408 421 465 
Klinkenberg. A 343 677 
Klinkenberg. C A 631 
Klinkenberg. Willem Frederik 

Karel . . . . 44 346 357 681 
Klinkhamer. Adolphus . . 626 637 
Klinkhamer. Johannes . . . . 620 
Klmkhamer. Johannes, Theod.z. 631 
Klinkhamer. Theodorus . . . 631 
Kloek. Zeger van Arnhem . . 592 
Knap. C. 385 507 
Knap. J. J 375 449 
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Knappert. Jan 196 
Knock. Antonius . . . . 521 589 
Knock. Wesselius . . . 34 250 
Knook. Antonius . . . . 521 589 
Knol. A 188 427 
Knol. Piotor Isaäk (Izaak) 212 506 
Knoop. Bernardus 580 
Knotnerus. J. G 308 865 
Knottnerus. Adolpli Meinliard, 

Joh.z 203 
Knottnerus. J. G. . . . 308 365 
Koeh. J. D. C 63 
Kook. Mcolaus 299 
Kook Beilanus. Theodorus Coen-

raad , Joh.z 554 
Koek Beilanus van Assen. Thoo-

dorus Coenraad. . 311 328 554 
Koeller. Uoenraad, Philipz. . . 168 
Koé'ller. Phillipus . . . 151 629 
Koers. Willem 392 
Kolde. Hermannes . . . 14 581 
Kolde. Horinannus . . 84 477 494† 
Kolff. Johannes Marius . . . 338 
Koentz. Petrus Christianus(aan) 

633 643 652 
Koning. Jan . . . 178 183 357 
Koning. Pibo 256 278 
Koo. J. de 148 
Koopman. C. H. . . . . . . 493 
Koopmans. Pietcr Dirks . 467 519 
Koopmans van Boekeron. R. . 196 
Kopellemans. Jules 381 
Koppius. Dr. Petrus Adrianus 52 146 
Koppius. Wibrandus Johannes 522 
Korft'. Jan (Johannes) Prederik 660 668 
Korneliszoon. Wigle 20 115 334 477 
Koudum. Johannes van . . . 55† 
Komnans. Gijsbertus . . . . 491 
Koumans Brouwer. Petrus 622 658 676 
Krafft. C. J 449 
Kramer. Alexander 584 
Kramer. Jac(k)obus . . . 402 642 
Kramers. Johannis Willem 44 681 
Kremer. H. A 420 
Krol. G. L., L.z 354 
Krol. J. A. Th 77 593 
Krol. L. ü . G 77 
Krol. Predericus 540 
Kruger. Abraham, Joach.z. . . 665 
Kruisinga. Jan Gerhard, Nico-

laas Johanncsz 800 
Krul. Bernardus, Will.z. . . . 652 
Krull. Aijlt Folkers . . . . 443 
Krull. J 292 369 
Kruijf.Dr Ernst Prederik 44 lö l† 681 
Kuiper. Marten Everts . . . 664 
Kuipers. Conradus Albertus, Hal-

bertsz. (Halboz.) . . . 183 499 
Kuipers. Christiaan Prançois, 

Ger.z. . . , 430 
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Kuipers. Halbo(e) . . 38 121 598 
Kuitert. Jaeob Albcrt . . 432 571 
Kuijk. A. B. van 559 
Kutsch. Karet (Carolus), Jan 

Keinh.z 163 299 632 
Kutsch. Otto Karol 324 
Kutsch. Petrus . . . . 420 480 
Kutsch Lojenga. J. . . . 63 599 
Kuyk. J. van 458 
Kuyper. Hendrik 666 
Kuypors. Henricus Johannes, 

Henr.z 656 
Kijlstra. J. Jansonius . . . . 178 
Kijlstra. L. . . . 359 369 885 544 
Kijlstra. IX 101 
Kijlstra. liins(z)e . . . . 72 380 
Kijlstra. Rinze Ijouis . . . . 346 
Lacum. Nicolaus van, Joh. 

Theod.z 498 
Ladenius. W. JJ. 445 
Laer. A. van 671 
Laer Dinckgrevc. N. E. van 

542 542 570 
Laf'erté. Henricus, Joh. Posth.z. 444 
Lam. Ansko 63 420 
Lambergen. Otto, Ant.z. . . . 475 
Lambers. H. C 122 312 
Lambers. J. A. P. Bis . . 813 375 
Lamberti. Hajo 451 
Ijamberti. Johannes . . . . 167 
Lambertus. Gerardus . . . . 122 
Lamberts. Jan . . . . 319 517 
Lambrechts. J. Rijsdijk Takens 417 
Lamers. Dr. G. H'. . Gz. . . . 493 
Lamminga. Hermannus . . . 275 
Lamping. J. H 656 
Lainswolt. Ambrosius . SOG† 400 
Land. J. P. van der . . . . 319 
Landreben. Arnoldus 165 233 

253 446 
Landweer. G. . . . 296 881 554 
Landweer. Geert . . . . 470 504 
Lang. J. II. van Thcmmen de 

542 677 
Lang. J. II. Themmen de 542 677 
Lang. Johannes Brodei-ik de . 354 
Langenhart. Adam Hen dril?: . 564 
Langenhart. Adam Henning '. 564† 
Langhout. J 296 556 
Lanio. K 641 
Lankhorst. TH. J. . . 151 898 480 
Lansbach. Egbertus . 561 60:5 018 
Lantinga. Gerbrandus . 367 377 
Lantinga. Johannes . . . . 81.1 
Lantinga. Begnerus . . 278 318 
Lastdrager. Johannes Nicolaus, 

Mc , Joh.z 24 
Lasonder. Egbert Heimerik 44 681 
Laurens. Lieuwc 260 461 467 501 
Laurentii. Hubertus 180 
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Laurontii. Leo . . 260 461 467 501 
Laurentius. Horo 261 
Laurentius. Leo . 260 461 467 501 
Laurman. Hugo. Martinusz. 171 286 
Launiian. H. M . 443 
Laumian. Hugo Martinus(idesï, 

Martinusz. ' ÏSI† 287 
Laurman. Martinus . 281 331 302 
Laurman. Martinus, Hugoz. 172 181† 
Laurman. Martinus,lustini(us)46 578 
Laurman. Martinus Martini . . 117 
Laurman. Martinus Martinides, 

Martinusz 117 280 
Laurman. Martinus Theodorus, 

Hugo Martinusz 287 
Laurman. Theodorus Martinus, 

Hugo Martinusz. . 240 247 290 
Laurman Wassenaar. H. M. . 279 
Lauswolt. Ambrosius . . 306 400 
Lautenba.eh. Ilenricus, Will.z. . 82 
Lautenbaeh. .lacobns, Will.z. . 82 
Lautenbach. Willem . . 50 58 
Lautenbaeh. Willem, Jac.z. . . 99 
Ledeboer. Abraham . . . 195 650 
Leefi'ring. Henricus . . . 269 579 
Leelring. Henricus . . . 269 579 
Leemhuis. J. H 354 
Leemnans. C. J 427 
Leemnans. II. A. . . 305 394 556 
Leeuwen. F. van . . . . 599 674 
Lefî'ring. Henrieus . . . 269 579 
Lelibloem. Johannes . . . . 669 
Lemink. Lambertus Levmi 432 609 
Lemkc. Georg, Hans Henricusz. 

80 107 192 307 
Lemke. Hanzo Henrieus . . . 663 
Lemkc. Hanso Henricus Schota

nus a Sterringa, Hobboz. 150 167 
Lemke. Hobbo dans, Henr. Scb: 

à Ster.z 313 
Lemkc. Hobbo, Hans Henricusz. 100 
Lemkc. Johannes Aggaeus, 

Hobboz. . . . V' . . 311 676 
Lemke. MichaelHulsius,Hobboz. 150 
Lemke. Willem, Hans Henricus 

Sch. a Ster.z. . . 158 503 605 
Lemmarus. Johannes . . . . 609 
Lemstra. Bernardus . 390 641 045 
Lemstra. Bernardus, Sibbelz. 

140 391 411 
Lemstra. Hanz(s)o. Sib.z. . 374 401 
Lemstra. Sibehus, Bernardusz. . 298 
Lens. Abraham . . . . 40 593 
Lentz. Adam 361 447 
Lentz. Antonius 131 
Leo. Sibrandus 88 
Lespière. Johannes . . . 171 433 
Lespierre. Hennanus . . . . 334 
Lcspierrc. Johannes 350 
Lespierre. Johannes de . 171 433 

Bk. 
Lespierre. Slepha.nus de . . . 348 
Lespierre. Stephanus de, II erin.z. 472 
Let. H. ter 584 605 
Leueonii. Bernardus .350 353 389 
Leuconis. Bernardus . 850 858 889 
Leuven. Johannes van . . . . 429 
Leij. Elias van der 668 
Leij. Gustanf Franciscus van der 

339 384 
Leij. Nicolaus van der . . . 242 
Leij. T. S. van der, W.z. . . . 656 
Lei]. ThcodorusJoharmes vander 482 
Leij. Tjalling Tobias van der 180 301 
Ley. Wiebe van der . . . . 251 
Lichteirvoort. E. D 148 
Licfsting. Fokko 846 
Lieitinck. F 199 666 
Lieftinek. Dr. J. W 346 
Lieitinck. Thomas 596 
Lieuwens. Andreas Jacobus, 

Hillebr. Andriesz 154 
Lieuwens. Hillebrand Andries 

161 164 668 
Ligny. A. D. Thuijn de 865 
Liniberger. Carel . . . . 801 412 
Limburglr. Oosterhuis Johannes 615 
Limmik. Pieter van . . . . 338 
Linden.HcnricusAntonides vam der 634 
Linden. LI. J. P. van der . . 375 
Linden van Sprankhuizen.Johan

nes van der 554 
Linden Tol. J. C. van . . . 599 
Lindenus. Johannes 610 
Lindonk. G. J. van 500 
Lindonk. W. I'. van . . . . 385 

! Linge. D. van 464 470 
! Ijingen. I). van 148 

Lingen. W. van 148 
Lobrrj. Nicolaas 40 
Loeft'. Abraham Schim van der 272 

: Loenen. Dr. J. van . . . 122 176 
Locnen. F. A. van . .294 385. 492 
Loenen. Johannes Bernardus van 

61 622 665 
Loenen. Lucas Lubbartus van, 

Jac.z 625 
Lo.jenga. J. Kutsch . . . 63 599 
Lolcama. Hennanus . . . . 75 
Lolcama. Lodowijk . 215 344 615 
Lolcama. W 636 659 
Lolckama. Johannes 105 201 454 662 
Lolkama, Johannes 105 201 454 662 
Lolleï. Regnerus . . 198 358 612 
Lolles. lieindcr . . 198 853 612 
Loilides. Phil. Dr. Lollius, 

Itegnerusz 286 
Loilides. Regnerus . 198 358 612 
Lollii. Regnerus . . 198 353 612 
Lollius. Regnerus . 198 353 612 
Lomars. Petrus Nathanaé'1 65 325 653 
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Loon. Arnoldus van . . 237 380 
Loon. Laurens van . . . 104 260 
Lorgion. Johannes Jacobus . . 611 
Lorgion. Evert Jans Diest , 

Joh. Jac.z 73 114 
Los. J(o)an (Jobannes) 427 473 515 
Lots. M 146 
Louwswold.JohannesBouwes 306 400† 
Lubbers. Eppo Wiltes, Theod.z. 527 
Lubberti. Sibrandus (Sibren of 

Sibc) . ^ . . . . . . 13 184 
Lubberts. Sibrandus (Sibren 

of Sibe) 13 184 
Lubeleij. Egbertus . . . 91 174 
Lubeleij. Henrieus, Egbertusz. 166 673 
Lubeley. Egbertus . . . 91 174 
Ludinga. Abbas (Abe of'Abbe) 478 540 
Ludinga. Cornelis, Coenraadz. 259 630 
Ludinga. Justus, Abbasz. . . . 205 
Ludolphi. Henricus 365 
Ijuinga. Hermannus Kudolphi, 

Rud. Herm.z 441 657 
Luinga. Rudolphus Hermanni(us), 

Herm.z 105 449 
Luinga (Peisanus).Herman(n)us 93 331 
Luining Speekman. J. . . 119 597 
Luitjens. Frans 303 
Jjuitjès. Klaas 607 
liuitmaterp. Jeremias Campegius 92 
Luitmaturp. Jeremias Campegius 92† 
Luttenberg. W. H 599 
Lfjcochton. Wi(y)brandus Ever-

'hardi(ius) (Wijbren Everts) 89 334 
Ijycoehton. Wi(y)brandus Ever-

hardi(ius) (Wijbren Everts) 89 334 
Lydius. lzaak (Isaäc) . . 591 610 
Lydius. Martinua 13 
Lydius. Martinus, Lukasz. . . 421 
Lydius. Nicolaus, Joh.z. . . . 232 
Maagh Meijer. A., J.z. . . . 674 
Maas. H. M 303 
Maas. Willem 300 
Mac Pherson. A. . . . 138 544 
Mackaij(y). Daniel Johannes , 

Hugh.z 40 522 679 
Mackay. David Georg(e), Hugh.z. 

414 479 
Mackay. Hugh . . . . 522 554 
Maebes. August(us)inus Matthias 

215† 574 
Malcomesius. H 236 
Mamminga, Nicolaas Johannes 162 
Mancadan. Sibrandus Jacobi 347 613 
Mandewijl. Bernardus . . . . 338 
Manduil. Bernardus 338 
Mangel. Jan 544 
Manger. Hermannus, Sam. Henr.z. 

83 178 
Manger. Dr. Samuel Hendrik, 

Sebald Godefr.z 128 
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Mankadan. Sibrandus Jacobi 

347 613 
Mantgum. Andreas 167 
Mantgums. Tarqumius . . . 245 
Mantingh. Arent Hendrik . . 653 
Mantingh. Hen{drik)ricus 375 614 
Marci. Emarus . . . . 119 151 
Marck. Adolphus . . . . 269 422 
Marees. Ludovicus de . . . . 426 
Mariè'nhof. Hillebrand(us) 335 651 662 
Mariönhoff.Hillcbrand(us) 335 651 662 
Mark. Adolphus . . . . 269 422 
Mark. Dr. Johannes van der . 200 
Marks. Petrus van 643 
Marsemius. Jacobus . . . . 58 
Marssum. Jacob van . . . . 58 
Marssum. Jetze(o) Pier(s)ii, Pier 

Jetzesz 135 389 573 
Marssum. Pierius Jetzonides 

(Pier Jotzes) . . . . . . . 162 
Marsum. Jetze(o) Piers(ii), Pier 

Jetzesz 135 389 573 
Martina. Nicolaus 129 
Martini. J. Wigerus 210 219 673 
Martini. Wigerus. Wig.z. 210 219 673 
Martinus. Johannes . . . . 56 
Marum. Martinus van . . 76 456 
Masman. D. T. Uden . . . . 290 
Masman. H. U 101 
Massis. Jacobus 573 
Matthaei. Johannes 588 
Mazade. Daniel 570 
Mazrade. Daniel 570 
Mebius. Augustus(inus) Matthias 

215 574 
Mebius. J. Engelsma . . 554 619 
Mebius. Jacobus Engelsma, Theo-

dorus Ernustusz. 121 172 589 
604 646 

Mebius. Theodorus Ernestus 553 608 
Mebius. Theodorus Ernestus, Jac. 

Engels.z 178 
Mebius. Wi(ij)be, Jac. Eng.z. 

83 145 226 476 
Mecima. Ento Hermannus . . 507 
Meer. Petrus van der . . . . 143 
Meerdink. A 305 
Mees. Gregorus 94 
Mees. J 581 590 
Mees. Petrus Menso, Altingz. . 602 
Meij. Johannes van der . . . 102 
Meijboom. H. IJ., L.S.P.z. . . 656 
Meijboom. L. S. P 73 
Meijer. A. Maagh, J.zn. . . . 674 
Meijer. C 587 674 
Meiier. Ericus (Heerke of'Eerke) 

109 347 
Meijer. Gerhardus Johannes 

62 506 558 
Meijer. H 515 
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Meijer. Hermannus . 349 359 
Meijer. Dr. Jaeobus . . . 88 
Meijer. Johannes 
Meijer. Johannes Wilhelmus. 

Laurentiusz 290 
Meijer. Lourentius 
Meijer. Rudolphus 
Meijer. W. J 597 
Meijes. Reinier Posthumus . . 
Meijlema. Regneris . 369 446 
Meiledamius. (Jornelius Bartholdi 
Meilema. Regnerus . 369 446 
Meilinck. Henricus 
Meiling. Henrieus 
Meilingius. Henricus . . 
Meilsma. David, Rinzez. . 
Meilsma. Petrus Gerardi 
Meilsma. Petrus, Rinzez. . 
Meilsma. ltegnerus . 369 446 
Meilsma. Riemer, Petrusz. . . 
Meilsma. Rinze, Davidz. . 179 
Meilsma. Rinze Petrus . . . 
Meinarda. Engel . . 114 406 
Meinardi. Henrieus 
Meindersma. P 
Meinema. Benjamin, Corn.z. 
Meinema. Cornelis 
Meiners. Anne, Meinardz. . . 
Meiners. Meinard(us) 364 393 
Meinema. D. T. . . 443 545 
Mekking. W 328 
Melbomaeus. Johannes . . . 
Mellaei. Si(y)ncus . 105 108 
Melle. F . J. van 
Mellei. Siricus . 
Melïes. Syrk . 
Meilis. Syrk. . 
Mellius. Ciricus 
Monaldum. Sibrandus 
Menalay. Johannes . 
Monkema. Jaeobus Johannes 81 
Menkema. Menco Numidius 590 
Mense. W 
Mensinga. Jaeobus, Joh.z. 234 
Mensonides. Inso . . . . 387 
Mensonis. Livius, Mens. Sibr.z. 
Mensonis. Paulus 
Mensonis. Sibrandus. Menz.z. . 
Mensonius. Dominicus Paulus . 
M entes. Albertus Reen, Theod.z. 

193 
Mentes. Hildebrand 
Merites. Hillebrand;us) Theod.z. 

36 391 
Mentes. Occo Albertus, ï h e o -

dorusz 121 
Mentes. ïheodorus, Hillebr.z. 
Mentz. Rutger Rodenburg 

215 235 276 
Menzonides. H a j ( i j ) o . . . 62 

. . 105 

. . 105 
. 105 

. . 105 

108 
108 
108 
108 
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378 
650 
845 

440 
521 
239 
631 
838 
617 
423 
617 
45 
45 
45 
137 
152 
411 
617 
242 
181† 
182 
604 
427 
535 
526 
526 
371 
427 
616 
677 
616 
332 
223 
33 J 
382 
382 
882 
201 
612 
349 
605 
375 
578 
566 
391 
67 
212 
67 

618 
118 

618 

619 
346 

393 
643 
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Menzonides. Hector Jaeob Coen-

raad, Hajoz 407 424 
Meppel. Johannes 265 282 319 408 
Meppel. Wibrandus Johannis, 

Johanni(e)sz 279 353 
Merechet. Johannes 418 
Merenbroek. Johannes Gerardus 578 
Meseh. Dr. Adrianus Leonardus 

van der Boon . . . . 41 679 
Meslema. Ber 226 
Mestrom. Petrus 245 
Mestrum. Petrus 245 
Metelen. Johannes 520 
Meter.Balthaa(z)ar Obiae De 289 566 
Metzlar. Jacob Caspar. . 193 564 
Meulen. A. C. W. ter . . . . 238 
Meulen. Frederik Gerhard ter 

77 104 438 
Meulen. H. van der . . . . 622 
Meulen. 3. van der . . . . . 296 
Meulen. M. E. van der . . . 278 
Meulen. P. van der . . . . 631 
Meurs. Eilardus 596 
Meurs. Eilardus, Wijchez. . . 255 
Meurs. Willem Antonie van . 311 
Meyer Brouwer. Laurentius, 

Henricusz 527 
Michaël 66 
Middelveld. J. A. Westenbrink 308 
Middelveld. Wessel . . . 611 649 
Miedema. David Martinus 219 417 
Miedendorp. LI 258 
Miederhuis. Abrahamus Oberti, 

Obertus Foppez. . 617 623 632 
Miederhuis. Obertus Foppii 611 654 
Miederhuys. Obertus Poppii 611 654 
Milesius. Petrus 443 
Millesius. Wieher 9 
Minnema. Sijtze Piers . . . . 153 
Minnen. Johannes van . . . 505 
Mirotitsz. Christianus Elias . . 419 
Mobach. Joachim, Adrianz. . . 557 
Moda. Gerhardus . . . . 269 275 
Moda. Johannes 209 
Moda. Johannes 533 
Modderman. Dr. Toneo 43 129 680 
Moens. Antony 338 
Moens. Petrus 293 
Moerling. Gualtherus 161 274 388 
Moerling. Wo(a)lter . 162 274 3S8 
Moerlingius. Dominicus Gual

therus , Gualth.z 651 
Moeton. P . J 872 
Mol. Henricus, Joh.z. 45 277 616 
Mol. Johannes . . . . 50 441 
Mol. Johannes 125 
Mol. Petrus de 201 
Molen. Regnerus van der . . 582 
Molenaar. Abraham . . . . 838 
Molinacus. Lovius . . . '67 566 

V 
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Molïnaous. Lovius . . . G7 56G 
Moll. Henricus . . . 45 277 GIG 
Molster. Johannes Abraham 

Diederiks 42 680 
Moltzer. ,T. E 148 
Moltzer. Johannes Eraneiseus , 

Christz G2 861 
Monac. Johannes 489 
Monehes. Petrus 894 
Mond. J. M. C. H. . . . . . 181 † 
Monsma. Klaas Jansz. (Glaes 

Jans) 93 98 1G2 
Monsma. Nicolaus Johannis 

93 98 162 
Moiisma. Nicolaus Ilomberti . 109 
Montagne. J 449 
Moquette. E. ,T. P 338 
Moreau. Daniël 571 
Muilman. Wigbold 106 
Muink Keizer. M. de . . . . 500 
Muller. B. L. 319 

' Muller. J. E. L 281 599 
Muller. Dr. P. J. . . . . . . 385 
Munckerus. Joliannes Jaoobus . GG9 
Munckerus. Phillippus,Joh..Jac.z. 668 
Munkorus. Georgius,Joh.Jac.z. 86 250 
Munkerus. Joliannes Jacobus, 

Georgiusz 250 
Munkerus. Johannes Jacobus, 

Joh. Jac.z 398 588 
Munkerus. Thomas, Joh. Jac.z. 584 
Munstorus. Christophorus . . 418 
Muntingh.Egbertus,Jac.z.342581 590 
Muntingh. Uendrik,Hendrik/, 180 445 
Muntingh. Henricus, Jac.z. 117 42G 
Muntinghe. Herman, Petrusz. . 510 
Muntinghe. Lodewijk . . . . 92 
Murray. Hector . . . . 299 395 
Muscules. Cornelius 638 
Mutarius. Conradus Johannis 261 644 
Muurling. Dr. Willem . . . . 73 
Nanninga. Anne Saras . . . 656 
Nanninga. Jan Hendrik . . . 527 
Nanninga. M. van Heijningen 

420 631 
Nanninga. Dr.Wolter lludolf 255 577 
Nappius. Evert Pieters . 189 200 
Nappius. Petrus, Evert Pieterz. 579 
Napjus. Evert Pieters . . 189 200 
Napjus. Leonardus 137 175 357 

531 590 
Napjus. Sipke Leonard, Leonar-

dusz 431 
Nauta. Botto 596 
Nauta. Cornelius G72 
Nauta. Eeuwe, iïettoz. 127 284 292 
Nauta. Folkerus 518 
Nauta. G-avius (Gavinus) 127 284 654 
Nauta. Henricus 239 
Nauta. Hetto, Gaviusz. 127 284 293 

Blz. 
Nauta. Into (Ynto) 497 
Nauta. Johannes Pibonis . . 418 
Nauta. Obias Augustini . . . 612 
Nauta. Petrus 202 
Nauta. Petrus 477 544 
Nauta. Pijbo Johannes, Joh. Pjjb.z. 609 
Nauta. Simon, Simonsx. . . . 619 
Nauta. Sjoord . . . . 180 181† 
Nederhoi'. Curtius 608 
Neelen ter Haar. Herman 377 484 
Netheniis. Christianus, Samz. . 419 
Neuliusius. Johannes, Edoz. . 559 
Nicolai. A 535 
Nicolai. Atzo 518 548 
Nicolai. Gidion . . . . 98 488 
Nicolai. Idzardus 112 21G 220 228 
Nicolai. J a r i c h u s . . . . 396 620 
Nicolai. Livius 458 
Nicolai. Petrus . . . . . . 291 
Nicolai. Rudolphus (liudolfj 245 

295 318 328 
Nicolai. Thoodorus 182 
Nicolaides. Atzo . . . . 518 548 
Nicolaides. Gajus, Hil.z. . . . 595 
Nicolaides. llilarius, Nico Hila-

ride.sz 595 
Nicolaides. Livius 458 
Nicolaides. Nicolaus, Hill.z. 278 618 
Nicolaides. Stephanus . . . . 661 
Nieholt. Nicolaus . 359 374 675 
Niemeijer. H 597 631 
Nieineijer. Dr. M 338 
Niersenius. Johannes . . 845 358 
Niersenius. Nicolaus . . . . 358 
Nierssen. Johannes . . . 345 358 
Nierstrasz. 1 500 
Nieubuur Ferf. Horatius . 119 407 
Nicuwenhuis. Arnoldlus) 

ÏSI† 290 817 898 
Nieuwold.Bonjainiu, H endr. Ab.z.40 G79 
Niouwold. H. A 84 
Nieuwold. Hendrik Abel, Joh. 

Henr.z 37 121 596 
Nieuwold. Johannes Henricus . 505 
Nieuwold. Johannes Henricus. 

Joh. Henr.z 158 645 
Nioweg. H 262 585 
Nieveen. Nicolaas . . . 448 G52 
Nikkel. Johannes 583 
Nisener. Daniel 400 
Nisener. Johannes . 112 588 594 
Nobelius. Johannes . . . 14j' 16 
Noé'. Thomas 459 
Nonhebel. J. A. C (. 556 
Noordbeek. Abdias, Elb.z. . . 438 
Noordbeek. Elbertus, Joh.z. 116 655 
Noordbeek. Elbertus, Joh.z. 

891 410 603 
Noordbeok. Gerardus, Elbertusz. 

221 668 
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Noordbeek. Henrieus Oonradus, 

Rudoïfz 168 
Noordbeek. Johannes, Elbertusz. 

225 316 
Noordbeek. Johannes, Joh. Hen-

ricusz 405 
Noordbeek. Johannes, Rud.z. 118 530 
Noordbeek. Petrus Henrieus, 

Henrieus Conradusz. . . 307 317 
Noordbeek. Petrus, Joh. Henri-

cusz 411 
Noordbeek. Phocaeus (Phocilides), 

Abdiasz 348 442 
Noordbeek. Rudolphus, Johannesz. 

30 87 152 390 610 
Noordbergen. Theodorus . : . 410 
Noordhoff. David, Popkez. 258 302 
Noordhoff. Popko . . . 107. 506 
Noordink. J 260 
Noordink. Joamies 181† 
Noordink. P. A. J 300 
Noordink. ï . A. J 417 
Noppen. L. M. van 587 
Nota. Petrus . . . . 97 247 645 
Noteboom. Sjouke 240 
Nusselder. F. B 523 
Nijenhuis. Albertus . . ' . 148 274 
Nn'enhuis. Franciscus . . . . 647 
Nijkerk. Wijbrandus . . . . 366 
Obbes. Timen 198 
Obbonis. Timmannus . . . . 198 
Obiae De Meter. Balthasar 289 566 
(1de. Stephanus 191 
Odolphi. Pibo . 181† 239 354 392 
Oedsonius. Feico, Oedze Eiemersz. 

19 277 282 
Oedzes. Feico, Oedze Riemersz. 

19 277 282 
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Gerd.z 133 470 
Oosterhaule.CorneliusPoppius van 830 
Oosterhuis. G 318 
Oosterhuis J 417 
Oosterhuis. Johannes Limburgh 615 
Oosterzee. Tanrmo ab . . . . 481 
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Petr i . Gerardus . . . . 459 461 
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Reen. Albertus Hessels, Hessel 

Albertusz. . 205 345 363 
Reen. Albertus, Regn.z. . . . 
Reen. Hessel Albert . . . . 
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Revius. Jacobus . . 241 292 529 
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Rudolphi. Rudolphus, Johan.z. 370 
Ruetenius. Ulricus Heronis 

(Ulke Heres) 109† 
Ruitenschikl. Engelbertus . . 68 
Ruleman Voget. H 528 
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Salmasius. Andreas 463 
Salmasius. Johannes 72 
Samplonius. Douwe, Joh.Ger.z.. 635 
Samplonius.Gerhardus,Joh.Ger.z. .613 
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Schouten. A. A 308 
Schrader. Brnestus Wilhelmus, 
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Schröderus. ültiuannes, Joh.z. 320 415 
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Schuilinge. Otto . . 365 519 615 
Schuilinghe. Otto . 365 519 615 
Schuiring. JohannesMcolai, Nic.z. 600 
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Sibelius. Adolphus 225 
Sibelius. Taco . . . .174 454 539 
Sibema. Bourit(i)us . . . 78 130 
Sibenia. Bueretius . . . 78† 130 
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Sibersma. Daniel Simon, Heroz. 423 
Sibersma. Hero, Joh.z. 189 212 546 
Sibesma. Folkert Hendrik . . 256 
Sibesma. Sibrandus 636 
Sibinga. Derk Vries . . 153 598 
Sibinga. Johannes . 524 535 565 
Sibranda. Hero 293 
Sibrandi. Gerbrandus . . 379 418 
Sibrandi. Hilarius 555 
Sibrandi. Menso 394 
Sibrands. Nicolaus 237 
Sibrands. Taco (Taeko) . . . 385 
Siccama. Abel(us) . . 31 591 663 
Siccama. Henricus 33 118 191 576 635 
Siccama. Jacobus, Ab.z. . . . 472 
Siccama. Renatus (Hens of Reg-

nerus), Sibrenz 383 
Siccama. Wilhelmus, Ab.z.127 585 622 
Sicconis. Johannis 379 
Sichemius. Petrus . . . .55 420 
Sickes. Jelle . • . . 133 179 303 
Siderius. Arnoldus . . . 70† 108 
Sideriua. Arnoldus Mat(t)hiae 70 108 
Sidonides. Wibo . . 275 316 514 
Siepkamp. J. C A . van den 643 674 
Sigersma. Rudoli', 575 
Sikkama. Doetze Jakobs . . . 569 
Sikkel. J. C 181† 
Sikkes. Auke 494 
Silvergieter Hoogstad. H. J. . 63 
Silvergieter Hoogstad.Philippusll 679 
Simon van der Aa. Dr. P. J. B. C. 54 
Simonides. Franciscus . . 201 242 
Simons. G. J 650 
Simons. J. G 504 
Simons. Simon 112 
Sinapius. Christianus . . 14† 15 
Sinderen. Ulbe (ülpianus) van 592 
Sinnema. Suffridus Hajonis 

(Sjoerd Harjes) . . . . -. . 108 
Sinnema. Suffridus Serenus . . 211 
Sinnema. Suffridus Serenus 489 567 570 
Sinninghe Damsté. Jan, Joh. 

Jac.z -371 500 602 
Sinninghe Damsté. J. S. . . . 156 
Sinninghe Damsté. P 148 
Sipkes. Lamberti 69 
Sissingh. G. Busschei' . . . . 542 
Sithopæus 55 
Sixti. Abelus, übertusz. . . . 283 
Sixti. Ciprianus 162 
Sixti. Gellius (Jelle Sickes) 133 179 303 
Sixti. Gerardus 623 
Sixti. Johannes 91 152 
Sixti. Obertus 355 
Sixti. Rippertus . 228†/263 330 409 
Sixtini. Gellius (Jelle Sickes) 

133 179 303 
Sixtini. Johannes 312 
Sixtus 362 
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Sixtus 559 
Sixtus. Bippei-tus, S.ttippertusz. 18 678 
Sjamburgh. Wibrandus Annii . 446 
Sjoerds. Sjoerd 55 297 
Sjoers. M 369 
Slecht. Gerardua 583 653 
Slegt. Gerardus . . . . 583 653 
Slomp. Luchien Willems . . . 517 
Sloot. Aggeus . 49 
Sloot. Doniinicus van dor . . 109 
Sloot.Frederik van der, Henr.Alb.z. 144 
Sloot. Henricus van der, Henr. 

Alb.z 541 
Sloot. Henricus Albertus van der, 

Fred. Feddoz 182 
Slooten. Adrianus van, Feddoz. 482 
Slooten. Fedde(o) (Jan) van 91 201 261 
Slooten. M. van der Tuiik van 206 
Slooten. P. J. D. van . . . . 605 
Slooten. Wij(y)be van,Feddoz. 218 244 
Sloten. Adrianus van, Feddoz.. 482 
Sloten. Fedde(o) Jan . 91 201 261 
Sloten. Tjalle Joukis van lö l† 285 362 
Sloten. Wij(y)be van, Feddoz. 218 244 
Sloterdijck. Jacobus, Wibr.z. . 327 
Sloterdijck. Wibrandus. .. 199 316 
Slothouwer. A. H. Duval . . . 349 
Slothouwer. D 236 
Slothouwer. Gijsbertus Cornelis 

Uuval, Joh. Conradusz. . . . 276 
Slothouwer. Sicco Rienstra . . 659 
Sluis. Jan van der 615 
Smidt. Wolter Gerard . 92 323 368 
Sminchius. Johannes . . . . 438 
Smit. Aldert 111 
Smit. Christophorus . • . 456 510 
Smitius. Petrus . . 113 620 651 
Smitsius. Petrus . . 113 620 651 
Smittius. Petrus . . 113 620 651 
Snecanus. Daniel, Joh.z. 117 179 333 
Snecanus. Gellins. 8 122 227 264 329 
Snecanus. Gellius Hotzenus 8 

122 227 264 329 
Snecanus. Bombertus Hagema . 63 
Snecanus. Bombertus Wibrandi 
' Billardini Hagema . . . . 63 
Snethlage. Albei-tus, Jac. Mart.z. 

180 181† 183 
Snethlage. Albertus, Joh.z. . . 36 
Snethlage. David, Jan Will.z. . 604 
Snethlage. Jacobus Martinus , 

Alb.z 54 124 180 
Snethlage. Jan Willem, Alb.z. 515 527 
Snethlage. Nicolaus Johannes , 

Alb.z 357 368 
Snethlage. W. tl . . . . 378 515 
Snoeck. W. J 404 
Snoek. Bernardus Areerius, Joh.z. 348 
Snoek. Johannes Bernardus, 

Bern. Arc.z 564 
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Soede. H. A. van Oostrum . . 640 
Somer. Wilco Hermanni (Har-

mes). . 6 0 9 634 
Someren. Wilco Hermanni (Har

mes) van 609 634 
Sopingius. Adolphus, Nic.z. . . 309 
Sopingius. Godefridus, Nic.z. 266 

309 312 397 
Sopingius. Nicolaas 9 
Spandaw. L. Sannes . . . . 593 
Spannenburg. Tjebbc . . 625 636 
Specht Grijp. Philippus, Henr.z. 403 
Speekman. H. C 677 
Speekman. J. Luining . . 119 597 
Spek. W. van der 408 
Spill. C. ter 464 470 
Spillerii. Abraham 626 
Sprankhuizen. Johannes van der 

Linden van 554 
Sprenger. Johannes 11 
Staak. Franciscus, Bud.z. . . 103 
Staak. Michiel Jurjens , Jurjen 

Mich.z ' 360 
Staak. Budolf, Michelz. . 221 257 
Staak. Titus. Rudolfz. . . 225 655 
Stalman. Thomas 198 276 277 279 290 
Stanger. Andries 450 
Stania. Augustinus 490 
Stansius. Jacobus, Maurit(ius)z. 237 323 
Stansius. Martinus, Jae.z. . . . 662 
Stansius. Maurits . . 187 291 405 
Stansius.MauritiusJacobs(i)187291 405 
Stantzius. Maurits . 187 291 405 
Stap. D. C. C 493 
Stapert. Hanso . . . 109 462 481 
Staphorstius. Allardus, Joh.z. . 136 
Staphorstius. J o h a n n e s . . . . 389 
Staphorstius. Johannes, All.z. . 136 
Staphorstius. Nicolaus, Joh.z. . 137 
Statenus. Engelbertus . . . . 543 
Staveren. Dr. M. van . . 43 680 
Staverman. Jan Reider, Alb.z. . 639 
Stech. Fredericus Wilhelmus . 258 
Steen. P. F. van der . . . . 640 
Steendam. Gerardus Henricus . 160 
Steenhovius. Johannes . . . . 626 
Steenhovius Posthma. Petrus . 123 
Steenkist. Ausonius à , Gualtherus 

Johannesz 168 
Steenkist. Gualtherus Johannes à. 204 
Steensma. Gerardus . . . . 153 
Steensma. Petrus, Ger.z. . 506 570 
Steentilla. Gnalterus, Joh.z. . . 384 
Steentilla. Johannes . . 360 384 
Steentilla. Melchior . 592 654 668 
Steenwijck. Wilhelm Albert van, 

Alb.z.' 9 
Steenwijk. Jacobus 311 
Steenwijk. Martinus, Petrusz. 143 516 
Steenwijk. Petrus . . . 516 539 
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Steenwijk. Petrus, Martinusz. 

132 181† 322 531 
Stegenga. W. H 460 538 
Steinfort. fiessel Lienes (Sienes 

of' Lieuwes) 340 
Stekhoven, S. Schuurmans . . 308 
Stellingwerf. JoachiinusPhoeaeusz.475 
Stellingwerf'. Pierius Johannes 211 285 
Stellingwerff'. Abelis Johannis van 480 
Stellingwerff'. Nicolaus (Niclaes) 129 
Stellingwerff'. Pbüippus Joaclie-

miis1 159 347 389 
Stellingwerff. Phoce(a)us Joaclii-

mi (t'okke Jochems) 159 347 573 
Stellingwerfi'.Pierius, Pier Joh.z.71 617 
Stellingwerff. Pierius, Pieriusz.. 71 
Stenhuis Dijken. Henricus 176 653 
Stephani. Johannis 379 
Stephanus. Johannis 379 
Steringa . . 55 
Sterringa Bernardus Schotanus 

U, Gelliusz . . . 248 350 543 
Sterringa. Bernardus Schotanus 

a, Hobbez 280 635 
Sterringa. Christianus Schotanus 

à, Bern.z 79 230 249 
Sterringa. Julius, Abraham Ju-

liusz : . . 149 595 
Sterringa Lemke. Hanso Henri

cus Schotanus à, Hobbez. 150 167 
Stikkersma. Jacobus 509 
Stoffels. Bauke. . 197 279 294 325 
Stokman. Casparus (Jasper(us) 

Petri. . . . 84 181† 288 349 
Stokman. Johannes Sixtus 61 100 437 
Stonebrink. Jacobus. . . 217 220 
Stonebrink. Johannes . . . . 224 
Storius. Honorius 14 
Stort. Willem Nicolaas, Klaasz. 302 
Stoter. Johannes, Joh.z. . . . 434 
Strick. Antonius, Joh.z. . 218 291 
Strik. Antonius, Joh.z. . 218 291 
Stroman de Grave. F. J. . 296 417 
Struikborg. Theodorus . 102 241 
Stuifsant. Balthaz(s)ar . 94 654 
Stuif'zand. Balthaz(s)ar . 94 654 
Struiving. Henricus Dominicus 

313 414 442 605 
Stulen. Petrus 613 
Stulenius. Engelbertus . . . . 543 
Stur. Hendrik 10 
Sturio. Henricus 10 
Sturius. Henricus . ' 10 
Stuyfsant. Balthaz(s)ar . 94 654 
Suagemus. Christophorus Hiddius 

207 252 484 528 529 _ 550 556 
Suagenius. Christophorus Hiddius 

207 252 484 528 529 550 556 
Suffridi. Suffridus . . . 55 297 
Suidstrand Gellius . 342 411 430 
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Suidstïandt. Gellius. 312 411 430 
Suringar. Lucas 368 
Swaag. Hermanus van der . . 577 
Swaagman. Tonko . . . 172 528 
Swaga. Albertus 672 
Swagemus. Christophorus Hid

dius 207 252 484 528 529 550 556 
Swaghuis. Christophorus Hid-
_ dius 207 252 484 528 529 550 556 
Swalue.JobannesCornelisWiersma670 
Swart Olingus. Philippus Johannes 

240 279 
Swart Olinjus. Philippus Jo

hannes . . . . . . 240 279 
Swarte. GerhardHe(i)nrik(ch) 103 305 
Swarte. Martinus 65 
Sweringa. Bouritius Isbrandi . 79 
Swiers. Jacob Jacobs . . . . 88 
Swollanus. Benricus Mcolaas(us) 

23 269 612 620 
Swijghuisen Reigersberg. J. I. 97 101 
Swijghuizen Reigersberg. M. 

279 489 504 
Sybelius. Taco . . .174 454 539 
Sybenius. Cyprianus . . . . 351 
Sybesma. Sibrandus . . . . 636 
Sybo 378 
Sydonides. Wibo . . . 275 316 544 
Sydzes. Wibo . . . . 275 316 544 
Sygersma. Cornelius Rudolphi 634 
Sylman. Ajolt Rudolf . . . . 361 
Sylvius. Bernardus, Boëtiusz. . 354 
Sylvius. Bernardus, Duc.z. . . 624 
Sylvius. Bernardus Leuconis , 

Leuconis Bernavdusz. 350 353 389 
Sylvius. Boëtius, Laurentiusz. . 353 
Sylvius. Duco, Bernardus Leuc.z. 

280 310 405 
Sylvius. Ennius 295 
Sylvius. Johannes Cornelii(is) 

217 220 425 432 
Sylvius. Johannes Jacobus . . 174 
Sylvius. Laurentius, Laurentiusz. 353 
Sylvius. Laurentius, Bernardus 

Leuconisz 353 
Sylvius. Leuconius, Bernardusz. 259 
Sylvius. Petrus, Joh. Corn.z. . 425 
Synnama. Suffridus Serenus 489 567 570 
Sijpkens. Gerhard Jan, S.H.z. 213 556 
Sijpkens. Dr. Henricus. 36 255 595 
Sijpkens. R, A. B.' _ 138 
Sijpkens. Sijpko Haijo, Willemz. 302 
Sijpkens. W., S.Hz. . 181 † 312 359 
Sijtsema. Pieter Pieters . 145 489 
Sijtses. Wibo . . . 275 316 544 
Sijtsma. Neiius 171 
Taconis. Laurentius 629 
Tadema. Taco 276 395 
Takens Lambreehts. J. Rijsdijk 417 
Talco. Regnerus 69 292 
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Talma. A. W. L. . . . 196 611 
Talma. Pibo, Jae. Nic.z. 380 503 
Talma. Tibo, Jae. Nic.z. 380 503 
Tania. Sibranduw 293 
Tarquinii. Piegnerus . . . . 641 
Taama. Duco fcJixti 120 
'fatum Zubli. Justus Everhard 584 

664 677 
Tebbens van der '1'uuk. Adam, 

Gerrit Willem G-olt.z. . . . 500 
Tebbing. Arnoklus . . . 78 187 
Tebbing. Petrus Arnoldi, Arnol-

dusz 303 
Tebbingius. Arnoldus . . 78 187 
Tebbitman. Johannes . . 575 641 
Teeling-. Johannes 26 
Teelink. Johannes 26 
Teglerus. Adrianus 20 
Tegnaio. Tobiaa . . . 19 338 414 
Togneias. Tobias . . 19 333 414 
Tegnejus. Tobias . . 19 333 414 
Togneua. Tobias . . . 19 333 414 
Tegularius. Adrianus . . . . 20 
Teisser. Johannes Elias . . 68 236 
Teijes. Rombertus 542 
Tejjena. Fökko (Focco) . 398 520 
Teller. Sibrandus 285 
Teniminck. Cornelius . . . . 621 
Tenckink. Egbertus Henricus, 

J.W.C.z. . . . 107 251 352 413 
Tenekinck. Jan Willem Coenraad 

158 361 
Tenekinck. Wijbrandus Jacobus, 

Eg.Heiir.z. . 262 
Tonninck. Cornelius . . . . 621 
Tenuinck. Roelof Jansen . . . 607 
Tenthof. J. T 206 
Ter Gast. Bruno Janssonius(Jans) 143 
Tergast. Luto Ulbes . . . . 558 
Tergast. Luitiën 558† 
Teves. J 138 507 
Terwokl. Eteus (Eto) Loonardi, 

Leon.z 310 
Terwolt. Georgius, Etheusz. . 283 
Themmen. Jacobua Henricus . 226 
Themmen do Lang. J. H. 542 677 
Theodori. Nicolaus 177 
Theodori. Petrus 386 
Theodori. Theodorus (Durk Durks) 148 
Theodorici. Vicherus . . . . 258 
Theodorides. Petrus . . 283 416 
Theodorus. Petrus . . . 283 416 
Thielmans van Santen. Sieger 224 252 
Thieme. D. F r i e s . . . . 599 650 
Thoden van Vel(z)aen. Eggo 

ülphard , Hajo Udoz. . . . 538 
Thoden van Vel(z)sen. H. U. 122 357 
Thoden van Arel(z)sen. HajoUdo 

Eggo Ulph.z. . . . 129 514 639 
Thoden van Velzen. Dr. Sijo 
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K(C)ornelis, B.TJ.z. 43 487 650 680 

Thoden van Vel(z)sen. U. W. 
119 129† 

Thoden van Velzen. Ulphart 
Wil lem, Egge Ulph.z.' . . . 614 

Thomae. Thomas . . . 579 582 
Thomaszoon. Thomas . 78 82 532 
Thoon. Henricus van . . . . 275 
Thorrenius. Gualtherus. Saui. 

Wol.z '. . . . 587 
Thuinen. Dr. Theodorus van 253 455 
Thuijn de Ligny. A. D. . . . 365 
Thuynen. Dr. Theodorus van 253 455 
Thylman van Santen. Sieger 224 252 
Thijm. D. 0 300 
Thijsaeii. Matthias Theodori, 

Matthijs Thijsz 369 
Tichemius. Petrus . . . 55 420 
Tiddens. Lambertua. . . 393 308 
Tielman van Santen. Sieger 224 252 
Tile. Hendrik Christiaan . . . 571 
Tilman van Santen. Sieger 224 252 
Tilikingh. Johannea . . 99 422 
Timanni. Cornolis(ius) . . 504 566 
Timmers. Hugo 337 
Tinga. Eelco 413 574 
Tinga. Idzert 337 511 
Tinholt. L 424 
Titama. Johannes . . • . . . 567 
Titema. Johannes 567 
Tjebbe 114 
Tjerks. Albert 210 
Tol. Engelbertus . . . . 506 584 
Tol. J. C. van Linden . . . . 599 
Tolling. Bartholdus 30 
Tresling. Georgius, Sam.z. 39 570 
Trieht. Christoph Carol van . 37 
Trip. Christiaan Johan . . . 569 
Troijen. Gerrit van 111 
Tromp. Sijtze Solkes . . . . 77 
Troostenburg de Bruin. Jan van 279 
Troosten burg de Bruijn.J.F.W.van 578 
Troste. J . 438 
Troste. L., Jz 636 
Tuinhout. Hajo 387 
Tullenius. Sethus (Set?) . 98 244 
Tullius 181† 
Tuuk. Adam Tebbens van dei', 

Gerr. Willem Golt.z. . . . 500 
Tuuk. Gerhardus van der, 

Herm.z. . . . 54 97 124 564 
Tuuk. Dr. H. Edema van der 199 666 
Tuuk. Larnbertus Bilerts van der, 

Nic.z 586 
Tuuk. Marcus van der, Mich.z. 574 589 
Tuuk. Nicolaus van der, Mich.z. 147 
Tuuk. Pompejus van der, Mich.z. 147 
Tuuk Adriani. N. van der . . 287 
Tuuk Sevenster. G. van der . 251 
Tuuk van Slooten. M. van der 206 

48 
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Tijdeman. Barend Frederik, 

Mijnardz 194 
Tijssen. Daniël 40 679 
Tijssen. Dr. D. H. H. . . 88 445 
lîbbink. H. G 305 
Uden Masman. D. T 290 
Uilkens. T. F 631 
Uiterwijk. Kudolf 274 281 313 314 
Ulckes. Hore (Hero), LTlke 

Dirksz 97 125 471 
Ulkes. Hero, Ulke Dirksz. 97 125 471 
Ulrici. Hero, Ulko Dirksz. 97 125 471 
L'refcerpius. Lubbertus . . . . 851 
Utrecht. Johannes ab, Joli.z. . 657 
Valerii. Jodocus 167 
Valerius 111 
Valk. Hendrik Gerrit de . . . 613 
Valk. Lucas 41 
Valrichemius. Jacobus Dominici 389 
Vas. Martinus 380 
Vecht. Hermannus van der 576 672 
Vecht. Martinus van der, 

Herm.z 645 675 
Vecht. Paulus van der, Herm.z. . 658 
Vedder. Ema 608 614 
Vedder. Jacobus 633 
Veen. Albert Jans van der 100 599 
Veen. B. Bolleman van de r . . 138 
Veen. H. van 458 
Veen. S. D. van . . . . 122 408 
Veenstra. Jan Gerriis . . . . 296 
Veenstra. Sake Kins(z)es . 132 149 
Vegt. J an van der 273 
Vehr. Henricus Houwing ter 643 
Velde. Cornelis van der . . . 448 
Velde. Quirinus van de(r) . 415 444 
Velden. Ans van 114 337 364 599 
Velden. Paulus van, Ar.z. 378 393 414 
Velsen. Comelius van, Franciscusz. 884 
Velsen. Franciscus van, Cornelisz. 377 
Velsen. Franciscus van, 

Gerhardusz. . . . 118 190 277 
Vels(z)en. Gerardus van, 

Franc.z 99 192 539 
Velsen. Gerardus, Lambertusz. 339 382 
Velsen. Tarquinius (Teije of 

Tjerk) van , Gerhardusz . . 883 
Velt. Rudolph van 388 
Velzen. Eggo Ulphard Thodon 

van, Hajo Udoz 538 
Vel(z)sen. H. U. Thoden van 122 357 
Velzen. Hajo Udo Thoden van, 

Eggo Ulph.z. . . 129 514 639 
Velzen. Simon van 520 
Velz(s)en. Dr. Sijo C(K)ornelis 

Thoden van, H.U.z. 43 487 650 680 
Velzen, ü . W. Thoden van 119 129† 
Velzen. Ulphart Willem Thoden 

van, Eggo Ulph.z 614 
Venekamp. Bernardus Her-
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manni 153 558 

Venema. Cornelis Johanhes 
Chrïstiaan, Jan Corn.z. 305 319 417 

Venema. Hajo 436 
Venema. Dr. Hermannus (Harm). 

Hendrik Jacobsz 254 
Venema. Jan Cornelis . . 466 648 
Veneman. Johannes . . . . 536 
Venneman. Adrianus, Joh.z. 474 612 
Veimoman. Johannes . . . . 536 
Verekius. Bernardus (Bernerius), 

Hermannusz 185 
Verekius. Wernerus, Hermannusz. 185 
Verhagen. C 492 
Verhoeff. J. G 375 
Verkouw. A 196 
Vermeer- Jochem 227 
Vermeulen. Jacobus. . . 418 425 
Vermeij. A. W 308 
Verschouw. Johannes Albertus 412 
Verschuil'. Dr. Jan Hendrik 

Henr.z 271 
Versprille. J. M. Wilod . . . 81 
Verwer. Johannes Arnoldi . . 518 
Verwey. Bei-nardus, Wibrandz. 62 271 
Verwey. J 296 
Verwey. Samuël, Wibrandz. 271 828 
Verwey. Wij(i)brandus 234 302 364 
Verwijs. Adrianus . . . 457 602 
Vespasius. (Wijbe) Johannes . 178 
Vestanus. Thedorus Nicolai . . 182 
Vethake. JKarel Willem . .44 681 
Vetter. Christianus 563 
Vetter. Woltcr . . . . 524 571 
Vibius. Sicco . . . . 114 122†125 
Vicheri. Cornelis . . . . 184 265 
Viëtor. J. A 460 473 
Viëtor. Nicolaas, Joh. Fresemannz. 572 
Vigori. Comelius . . . . 184 265 
Viglius. Ernestus 178 
Viglius. Erns t , Vigl.Corn.z. . . 116 
Viglius. Gotho(de)fredus , 

"Vigl.Corn.z 95 
Vinckers. Roelof Witzenborgh 628 
Vinhemius. Gerardus . . . . 308 
Vinke. Dr. Gerardus Johannes . 888 
Vinke. H. L 43 680 
Visscher. Corneli(u)s Tammeri 

Canter . . . . . . . 324 395 
Visscher. Tiberius . . . 824 395 
Visser. Hans Willem Cornelis 

Anne 362 416 
Visser. J. A 196 
Visser. W. de 487 
Vissing. Antoon Casper . . . 640 
Vitringa. Johannes . . . 316 827 
Vitringa. Martinus, Lamb.z, . 131 
Vitringa Acker. Horatius 659 674 
Vledder. C. J. van 631 
Vlieg. Douwe . . . 526 558 562 
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"Vlieg. Nicolaas, Douwez. 318 523 614 
Vlieger. J. A. de 260 
Vliet. Ahasuerus van . . . . 539 
Vliet. Wilhelmus van . . 119 456 
Viugt. J. J. van der . . . . 385 
Vocking. Gcrardns 297 

399 404 421 640 
Voet van Campen. Johannes 

Eusebius, Joh. Schagcnz. . . 272 
Vogelsang. Petrus 253 320 334 433 
Vogelsangh. Rombartus Hajo 130 
Vogolzang. Petrus 253 320 334 433 
Voget. Carel Oetavius, Alb. 

Heinrichz 248 
Voget. H. lïuleman 528 
Vokking. Gorardus . . . . 297 

399 404 421 640 
Vokkingius. Gerardus. . . . 297 

399 404 421 640 
Vomelius. Abrahanms . . . . 50 
Vomelius. Henricus 436 
Vomelius. Jacobus . . . 526 567 
Vomelius. Johannes . . . 20 441 
Vomelius. Johannes . 219 220 221 
Vomelius. Mattheus . . . 405 410 
Vomelius. Meinardus Sibrandi, 

Sibrandusz 257 
Vomelius. Petrus 304 
Vomelius. Petrus Sibrandi . . 238 
Vomelius. Sibren (>Sibrandy(us)) 

203 207 213 
Vomelius. Sy(i)brandus, Johannesz. 

64 155 269 400 509 
Vomelius. Theodorus, Sibr.z. 495 497 
Vooeht. Phil. Dr. Bernardus . . 278† 
Voogt. Phil. Dr. Bernardus . . 278 
Voorhoeve. H. G 196 
Voorhoeve. H. G 196 
Vopeonis. Dominicus . . . . 108 
Vorstius. ïïugo 588 
Vos. G. J 142 292 
Vos. Johannes (Jodocus) Her- . 

manni de 647 664 
Vos. Lambertus 675 
Vos. Rombartus 627 
Voskuil. Georgius, Joh.z. . . 390 
Voskuil. Johannes, Everh.z. . . 581 
Voskuil. Johannes, Joh.z. . 588 644 
Vossius. Jodocus 425 
Vrendenberg. H 159 
Vriemoet. Emo Lucius . . . 191 
Vries. Harmen de . . . 43 680 
Vries. Jacob Hendrik de . . . 29 
Vries. Jaeob(us) do . . . . 183 

222 438 514 674 
Vries. W. de 666 
Vries. Wouter de . . . 212 222 
Vries Sibinga, Derk . . 153 598 
Vriesema. Popke Hendriks . . 240 
Vriese. Jacob Hendrik de . . 29 

Blz. 
Vroom. Louis, Gz 650 
Waalkes. G. H. van Borssum 49 622 
Waalkes. Pieter van Borssum . 176 

362 393 625 
Waalkes. W. van Borssum . . 341 
Waeijen. Johannes van der, Joh.z. 201 
Waeijen. Johannes van der . . 23 
Waelwijk. Nicolaas(us) Johan-

ne(i)s 282 465 
Wagonaar. Dr. L. . . . 319 375 
Wagens. Petrus, Corn. Pietersz. 212 
Wal. Phil. Dr. Henricus de 175 240 
Wal. Meinard Siderus do . . 431 
Waller. Gijsbert 272 
Walkens. Hajo Johannes . . . 230 
Walsweer. Abraham . . 300 398 
Walsweer. Dominicus Comelii(us) 55 

507 

230 274 306 
. . . 153 

572 
416 
519 
492 
511 
213 
515 
7 

279 

173 507 

Walsweer. Matthias . 
Waning. Nicolaus v a n . . . 
Waniug Bolt. J. van . . . 
Warendorp. Henricus, Herm.z 
Waringa. Albertus 
Warmolts. A. . . 
Warmolts. Elibert 
Warmolts. N. . . 
Warmolts. N. . . 
Warnerszoon. Arjen (Adriaan) 
Wassenaar. H. M. Laurman 
Wassenaar. Jan Jarigs . . 354 622 
Wassenaar. Jan Philippus, Regn.z. 308 
Wassenaar. Jarig . . . . 608 677 
Wassenaar. M 349 659 
Wassenaar. Martinus . . . . 677 
Wassenaar. Philippus J a n , 

Jan Philippusz 380 
Wassenaar. Regnerus . . . . 80 
Wassenaar. Reinder, Jan Phil.z. 101 
Wassenaar. Tjalke (o) 293 343 407 
Wassenaar. Anthonius Nicolai 

van . . . 5 69 154 388 424 332 
Wassenaar. Jan Klazes (Klaasz) 

van 112 334 450 
Wassenaar. Johannes Nicolai van 112 

344 450 
Wassenaar. Theunis C(K)laasse(n)s 

van . . . 5 69 154 388 424 532 
Wassenaar. Theunis Claasz 

van . . . 5 60 154 388 424 532 
Wassenaar. Theunis Klases 

van . . . 5 69 154 388 424 532 
Wassenaar. Tjebbe Cl. van . . 421 
Wassenberg. Abraham . . . 68 
Wassenbergh. A. . . 119 404 674 
Wassenbergh. Arnoldus 107 251 524 
Watses. Watze 288 487 
Watze 111 
Watzes. Haije 133 
Watzes. Jouke 167 
Watzes. Watze 288 487 
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Bk . 
Wecheri. Comelis . . . 184 265 
Weemen. Bemardus van . . . 39 
Weerman. Jan Bernard . . 44 681 
Weesel. Adriaan van, Barth.z.. 28† 
Weide. Lambert Willem van der 457 
Weiduni. Johannes 167 
Weldenerus. Johannes . . 113 533 
Wellink. Henricus 432 
Wemerus. Johannes . . . 115 520 
Wenden. Andreas van der, 

Theod.z.- 655 658 
Wenden. Petrus van der, Theod.z. 656 
Wenden. Thomas van der . . 652 
Wernink. Johannes Petrus, Will.z. 194 
Werumeus Bunirig. Arnoldus 142 503 
Wesel. Adriaan van, Barth.z. . 28 
Wesel. Evert Jacob van . . . 448 
Weslingius. Nicolaus . . . . 246 
Wespasius. (Wijbe) Johannes . 173 
Wesseling. Ger'hardus . . 237 580 
Wesselink. E. G 578 
Wesselius. Gerardus . . 237 580 
Wesselius. Hermannus , Herm.z. 

28 105 
Wesselius. florman(n)us, Herm.z. 

32 103 514 
Wesselius. Hermannus , Herm.z. . 

48 166 511 
Wesselius.Hermannus, Herm.z.486 648 
Wesselius. Jacobus 624 
Wesselius. Johannes, Herm.z. 

161 438 586 619 663 
Wesselius. Dr. Johannes , 

Hermannusz 225 629 
Wfistenbrink Middelvcld. J. A. 308 
Wosterbeek van Eerten. Bar-

thol(dus)omeus Stephanus, 
Willem Janz 498 503 

Westerhoff. Petrus 638 
Westerloo. Donko J a n . . 313 507 
Westorloo. Lucas Donko . 319 515 
Westerman. Adam 285 303 389 409 
Westerman. Albertus . . . . 101 
Westra. Lolke, Jarigz. . . . 206 
Westrik. J . 216 
Wetsels. Gerard . 58 77 279 500 
Wetzels. Gerard . 58 77 279 500 
Wourdinge. J. J. Ehl . . 203 408 
Weijde. J. J. van der 281 385 435 
Wiarda. Agaeus (Age) . 364 376 
Wiarda. Ba(e)rt(h)oïdus 253 353 390 
Wiarda. Hero 246 538 
Wiarda. Hero J 245 
Wiarda. Johannes . . 64 495 566 
Wiardi. Egbertus Johanuis 244 262 
Wibes. Sicke . . . 114 122† 125 
Wibiscus. Sixtus . . 114 122 125 
Wibrandi. Tarquinius . . . . 245 
Wicorus. Eoito 14 
Wicheri. Cornelis(ius) . . 184 265 

Bk. 
Wichers. Albertus 558 
Wicherts Abresch. Willem Jo-

achim, Petrusz 76 
Wiegers. Pieter 240 
Wielstra. Nicolaus 626 
Wieringa. Bavius 514 
Wieringa. GeertRieuwerts, Pieter 

Tiieuw.z 88 378 532 
Wieringa. Pi, G. J. . . . 441 661 
Wiersma. Johannes Cornelïs 83 100 
Wiersma Swalue. Johannes Cor-

nelis 670 
Wiorts vanCoehoorn. C. C.J.W. 634 
Wiose. Hermannus 76 
Wieten. J 300 
Wigelius. Johannes . . . 84 134 
Wigeri. Petras . . 242 361 382 
Wigersma. Johannes . . . . 60 
Wigersma. Johannes . . . . 416 
Wigersma. Johannes Wibrandi(us) 

401 549 
Wigersma. Theodorus . . . . 641 
Wigerus. Eeito 14† 
Wigerus Martini. J. 210 219 678 
Wiggertsz. Kornelis . . 184 265 
Wiglama. Goswrjn Johannis . 200 
Wiïco 467 
Wildeman. Gijsbertus . . 107 193 
Wilhelmi. Ant(h)onius . . 45 545 
Wilhelmi. Gerardus . . . 84 161 
Wilhelmi. Hermannus . . 371 385 
Wilhelmi. Jarichius . . 286 260 
Wilhelmi. Johannes . . 67 148 
Wilhelmi. Michaël . . . 205 218 
Wilhelmy. Hermannus. . 371 385 
Willichius. Casparus . . . . 664 
Wilman. Everhardus, Theod.z. 

469 553 
Wilman. Johannes, Theod.z. . 502 
Wilman. Theodorus, Joh.z. . . 469 
Wilod Versprille. J. M. : . . 81 
Winaldus. Gijsbertus . . . . 208 
Winia. Johannes . . . . 47 209 
Winkelaer. Johannes, Thomas/.. 

57 174 311 436 
Winkel er. Johannes , Thomasz. 

57 174 _ 311 436 
Winkler. Dionysius Augustinus, 

Johannesz 175 181† 
Winkler. Johannes, Thomasz. 57 

174 311 486 
Winsemius. Valerius (Watze) 579 588 
Winsemius. W 825 
Winsemius. Wijtzo(e). Hibr.z. 399 407 
Winsemius. Sibrandus 72 132 144 
Winterswijk. Winandus, Mat-

thiasz 84 
Wisman. Herman 600 
Wisman. Johannes Hermanni , 

Herm.z 667 
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Blz. 
Wisman. Johanncs, Joh.z. . . 283 
Wisman. Michaël, Joh.z . . . 394 
Wisop. Johanncs 540 
Wisse. J 138 
Witkop. Jacob 73 487 
Wits. Horman(us) . . . 24 232 
Wit t . H. J. Eisveld de . . . 480 
Witt . Johannes de 48 
Wittenhuis. Augusthms . . . 607 
Wit terman. Mcolaus . . . . 209 
Wittormans. Johanncs, Nic.z. . 643 
Witteveen. Abraham . . 49 69 
Witteveen. Gornelis. 137 150 383 
Witteveen. Frederik, Berm.z. . 633 
Witz. Herman(us) . . . 24 232 
Witzenborgh Vinckers, Roelof 628 
Wobbema. Hermaimus Engelber-

ti , Engelbertus Hermannusz. 
343 637 

Woerman. Henrieus 195 
Woldringh. Conradus . . . . 456 
Woldringh. J. W. A. . . 461 640 
Wolterbeek. Jacob Dirks, Phil. 

Henr.z 37 
Wolters. Nieolaas 606† 
Wolters. Samuël 594 
Wolters. W. P 196 
Woltheri. Samuël 594 
Womclms. Johannes . . . 20 441 
Wopkes. Dominions (Douwe) 108 259 
Woude. Arcnt ter 374 
Woude. A. E. Coolhaas van der 66 674 
Woudstra. T. H 438 
Wouters. Abraham 216 
Wouters. Samuël 594 
Wijbelingh. Dr. H ' 1 4 6 
Wybonga. Sybrandus . . . . 520 
Wijbenga. Theodorus . . 177 536 
Wybes. Sicke . . . 114 122† 125 
Wybinga. Gellius 866 
Wybinga. Harperus 291 
Wybra'nd. AVybe 252 
Wybrandus. Jelmer . . . . . 441 
Wychgram. Klaas Willemse, 

Luc. Leendertz 512 
Wygers. Pieter 240 
Wygersma. Johannes . . . . 416 
Wijïsma. Eeico . . . 79 382 443 
Wijk. P. C. van 458 
Wyn. A 664 
Wijngaarden. Wilhelmus '. . 74 249 
Wijngaart. Johanncs VVilhelm(i) 

Wilh.z 151 644 
Wijngaart. Kenicus (Rienk) 

i'ranciscus 815 

Blz. 
Wijngaart. Wilhelmus . . . 74 249 
Wijngaert. Wilhelmus . . . 74 249 
Wipóldy. J. A. C 408 
Wijns. Gerhardus van . . . . 122 
Wijsman. Herman 600 
Wijt. M 341 593 
IJlst Frederik van 73 
IJlst. Johannes van 263 
IJlstanus. Johannes 263 
IJlstanus. Theodorus Nicolai . 182 
IJnsonides. Hans . . . . . . . 628 
Unzonides. H. H. . . 260 813 554 
Unzonides. H. IJ. . . . 228 381 
Ypei. Ubel(i)us . . . . 251 450 
Ypey. Anne . . . . 124 183 371 
Upma. Biensc 88 440 
IJsendijk. A. van 58 169 
IJssel. Jan Hendrik van . . 52 398 
IJtsma. Johanncs. . . . 878 387 
Ytsma. Rombartus . . . 373 438 
IJzendijk. A. van 58 169 
Yzendijk. Henrieus Elias van, 

Arendsz 196 
Zaagmans. Aeschinus (Aesge) 233 629 
Zaalberg. W ". . . 119 
Zadelhofi'. W. P. van . . . . 483 
Zandt. Jacobus Nieolaas van der, 

Janz 163 
Zandstra. Simon 396 
Zegers. W 417 
Zimmcrman. F. W. , W.z. . . 215 
Zimmerman. J. G.. W.z. 117 215 498 
Zimmorman. Wouter . . . . 235 
Zoete. D 493 
Zuagenus. Christophorus Hiddius 207 

252 484 528 550 556 
Zubli. Justus Everhard Tatum 584 

664 677 
Zuidema. A 138 318 515 
Zuidema. P 584 677 
Zuidema. Petrus , Abrahamz. . 519 
Zuidstrand. Gellius . 342 411 430 
Zwaag. Joachim van der, Wijtzez. 

54 88 479 
Zwaag. W. J. H. van der. W.C.z. 

66 464 523 
Zwaag. Wicherus Cornelius van 

der^ Wijtzez 257 528 
Zwaag. Wijts(z)o vandor 156 245 686 
Zwagerius. Christophorus Hia-

dius . 207 252 484 529 550 556 
Zwart. Jacob(us) . . . . 61 413 
Zwart Olinjus. l'bilippus Johannes 

240 279 
Zijtopæus . . . . . . . . . 55 
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Blz. 
Aalsmn 480 
Abbega ' . . 381 
Aclüuni 236 
Aegum 159 
Akkerwoude 461 
Akkrum 629 644 
Akniai-ïjp . . . . . . 626 644 
Atlingawier 305 
Ameland 565 
Aivjum 554 
Anna-Paroehie 104 
Appelscha . . . . 671 672 674 
Arum 325 
Augsbuurt 500 
Augustinusga 512 
Baard 288 
Balk 432 
Bakhuizen 417 
Ballum 567 
Baijuni 258 
Beors • . . . 176 
Beetgum 84 
Beets 590 
Beetsterzwaag 590 
IJerlikum 93 
Bergum 117 
Birdaard 467 
Blesdijke 657 
Blessum 181 
Blija 532 
Boer 243 
Bolsward 262 
Boornborgum 148 
Borivword 540 
Bûsum 181 
Boijl 664 665 
Bozum 355 
Brantgum 538 
Britsnm 73 
Britswert 349 
Broek 622 
Buitenpost 507 
Burgwert 273 
Burum 496 
C'ubaard 292 
Dantumawoude 458 
Dodgum 397 
Deersum 343 
Deinum 55 
Deli'strahuizen 636 
Dokkum 450 
Dongjum 240 

Donkerbroek 671 
Drachten. (Noorder on Zuidor) 
Drieaurn 
ürogeham 
Dronrijp 
Echten 
E e 
Eernewoude 
Eernsum 
Eesterga 
Eestrum 
Edens 
Elahuizcn . . • 
El'sloo 
Engelum 
Engwier 
Engwierum 
Exmorra 
Eerwerd 
Ferwoude 
Einkinga 
Einkum 
Eirdgum 
Eochteloo 671 
Eolsgara 
Eoudgum 
Eraneker 
Friens 
Gaast 
Graastmeer 
Garijp 
Gauw 
Genum 
Gerkeskloostor 
Giekerk 
Goënga 
Goingarijp 
Gorredijk 
Goutum 
Greonterp 394 
Grouw 
Hallum 
Hantum 
Hantumhuizen 
Hardegarijp 
Ilarieb . . _ 432 
Harkema-Opeinde 
llarlingen 
Hartwert 
Haskerdijken 606 
Haskerhorne 631 
Haule 671 

Blz. 
674 
146 
458 
517 
251 
610 
489 
133 
344 
609 
138 
290 
441 
669 
63 
313 
489 
305 
535 
303 
659 
107 
219 
672 
381 
476 
226 
159 
303 
375 
133 
338 
473 
504 
122 
338 
622 
597 
52 
396 
161 
111 
542 
542 
119 
443 
517 
183 

608 
633 
674 
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Blz. 
Haulerwlik 677 
Heeg . ' 372 
Heerenveen 572 
Hemelum 417 
Hcnnaard 279 
Hompes 49 
Hemrik 593 
Herbajum 238 
Hiaure 540 
Hieslum 394 
Hichtum 273 
Hindeloopen 399 
Hitzum 236 
Hallum 567 
Holwerd 528 
Uomrnerts 369 
Hoogebeintum 532 
Hoornsterzwaag 581 
Huins 288 
Huizum 44 
Hijdaard 276 
Hiilaard 178 
Hijum 107 
ldaa rd . . ,' 159 
Indijken 445 
ldzega 378 
ldzegaliuizen 300 
Jacobi-Parochie. St 223 
Jansga. St • 636 
Janum 467 
Jellum 176 
Jelsum 81 
Jislum 470 
Joure 619 
Jorwerd 169 
Jouwswier 487 
Jubbega 581 
Jutrijp , 3 6 9 
Kimswerd 196 
Kolderwolde 438 
Koilum 493 
Kolluinerzwaag . . . . 500 525 
Kooten 520 
Kornjum 77 
Kortehemnie 148-
Kortezwaag 600 
Koudum ." 420 
Langedijke 669 
Langezwaag 600 
Laugweer 616 
Leeuwarden 5 
Lekkum 66 
Lemmer 609 
Liehtaard 473-
Lioessens 559 
Lippenhuizen 593 
Loënga 357 
Lollum . , 294 
Longerhouw 309 
Lutjewonde 500 

Bk. 
Lutkepost 507 
Lutkewierum 352 
Lijons 178 
Makkinga 666 669 
Makkum . 296 
Mantgum 167 
Marrum 114 
Marssum 58 
Menaldum 88 
Metslawier 483 484 
Midlum 199 
Miedum 66 
Minnertsga 220 
Mirns 417 
Molkweruni 404 
Monnikkeburen 654 
Morra 483 559 
Murmekezijl 496 
Murmerwoude 461 
Nes (Ameland) 570 
Nes (Utingeradeel) 644 
Nes (West-Dongeradeel) . . . 547 
Nieuw Brongerga 578 
Nieuwe Mirdum 435 
Nieuwenhuizen 375 
Nieuwland 385 
Noordwolde 664 665 
Nijawier 484 
Nijeberkoop 666 
Nijega (H. Oldeph. en Noordw.) 441 
Nïjega (Smallingorland) . . . 151 
Nijehaske . . . . 606 608 631 
Nijeholtpade 661 
Nijeholtwolde 647 
Nijehome 581 
Nijelemmer 617 
Nijeschoot 575 
Nijetrijne 654 
Nijkerk (Ferwerderadeel) . . . 114 
Nijkerk (OostDongeradeel) . . 556 
Oenkerk 122 
Offingawier 388 
Oldeberkoop 666 
Oideboorn 644 644 
Oldeholtpade 661 
Oldeholtwolde 661 
Oldelemmer 650 
üiterterp 590 
Oldetrijne 650 
Oldouwer 634 
Oosterbierum 213 
Oosterend 279 
Oosterhaule 634 
Oosterlittens . 285 
Oostermeer 138 
Oosterwiermn 346 
Oosterwolde 671 672 
Oosterzee 640 
Oosthem 381 
Oostrum 487 
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245 
657 
300 
206 
323 

Bk. 
Ooststellingwerf (geli. grietenij) 666 
Üpeinde 151 
Oppenliuizeu 365 
Oudega (H.Oldepli. en Noordw.) 438 
Oudega (Smallingerland) . . . 151 
Oudega (Wijmbritseradeel) . . 378 
Oude-Haske 631 633 
Oudehome 581 
Oude Mirdum 435 
Oudesohoot 575 
Oudkerk 125 
Oudwoude 525 
Paosens 550 
Parrega 394 
Peins 
Peperga 
Piaani 
Pietersbierum 
Pingjum 
Poppingawier 343 
Kaard 476 
llauwerd 344 
Reitsmn 473 
Ried 243 
Rinsumageest 465 
Roordahuizuiu 164 
Roodkerk 125 
Rottevallo 143 
Rijperkerk 119 
Sandflrde 378 
Selialsuni 257 
Scliarl 414 
Scliarnegoutum 357 
Scherpenzeel 654 
Scliettens 309 
Schiermonnikoog 562 
SuhiUaard 167 
Scliingen 218 
Schraard 312 
Schurega 581 
Sexbierum 210 
Sibrandahuis 465 
Siegerswolde 587 
Slappeterp 248 
Slooten 424 
Sneek 329 
Smallebragge 445 
Sondel 432 449 
Somiega 647 
Spanga 654 
Spammiii 290 
Stavoren 408 
Steggerda 659 
Stiens 69 
Suameer 133 
Surhuisterveen 515 
Sijbrandaburen 341 
Teems 49 
Terhorne 629 644 

Ter Idzert 
Terkaple 626 
Tei'iiaard 
Ter Oele 
Terwispel 
Terzool 
Tietjerk 
Tiras 
Tjalbert 
Tjalhuizum 
Tjerkgaast 
Tjerkwerd 397 
Tjummaruiii 
Twijzel 
Tzum 
Uitwellingerga 
Ureterp 
Veenwouden 
Vollega . . 
Vrouwen-Parochie 
Waaxens (Hennaardoradeel). . 
Waaxeus (Westdongeradeel) 
Wanswert . 
Warrega 
W a n s 
Warstiens 
Wartena 
Weiduin . . 
Weisrijp 
Westergeest 
Westhem 
Wetzens 
Wier 
"Wierum 
Wieuwert 
Winsuin 
Wirdum 
Witmarsum 
Workum 
W'oudsend 
Wouterswoude 
Wolsmn 
Wommels 
Wons 

Blz. 
661 
644 
545 
616 
593 
341 
129 
359 
602 
359 
611 
396 
216 
520 
260 
365 
587 
523 
609 
101 
292 
538 
470 
156 
414 
156 
156 
172 
258 
525 
383 
480 

97 
. 547 
. 349 

288 
, 154 

319 
. 388 
. 445 
. 458 
. 383 
. 276 
. 313 

Wijckel 427 
Wijnalduiu 203 
Wijirjeterp 584 
Wijns 122 
IJlst 362 
Upekolsga 445 
IJsbreciituni 359 
IJtens 281 
Zweins 245 
Zuiderhuismn 512 
Zuidwoude 129 
Zurich 323 
Zwaagwesteinde 528 
Zwiclium 52 
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